
Chambre des Représentants. 

(SÉ\.NCC nu '-23 t'EVIUJ:H ln\'11.) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1895. 

, , , 

EXPOSE GENERAL. 
___ ....,.._ 

MESSIEURS, 

En exécution de l'article 1,·r de la loi organique sur lët comp­ 
tabilité de l'État et con forruémen t aux ordres d Il Roi, j1 Hi l'hon­ 
neur de soumettre aux Chambres 1{,gislatives douze projets d<' 
loi formant le Budget générnl de l'État pour l'exercice 1895. 

Les évaluations de recette, qui constituent le projet de 
Budget des Voies et Moyens, s'élèvent cnsemhlc ù la somme 

de . fr. 35 r,58r ,978 40 
Les prévisions de dépense comprises dans 

les onze autres projets rie' B11dget, corn portent 
un total <le. 347,003,873 67 

Soit un excédent des 0-v,tl nations de recette' 

de . fr. 4,578,104 f3 
sur les prévisions de déponsc. 

Un treizième projet de loi PSL relatil au projc->t de Bndgd 
des Recettes et des D(·pc•nses pour ordro , i I s'é-l<'>vp il 
Ir. 1,059,516,806 84. 
La comparaison entre les prnposi rious huclgM,1i res pour 1895 

et les èvé1hwtions votées aiusi qtH· Ios crédits alloués ou so1licit<'.s 
pour l'exercice 1894, l~1it l'ohjot du télhleau <'i-irpn'>s: 



[N• 97.J ( 2 ) 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRi::DITS 

votés 

011 demandés 
pour l'exercice 

109,i. 

proposés 
pour l'exercice 

,i½)s. 

DlFFÉRENC.ES 

entre les crédits des exercices. 

Dette publique 

Dotations. 

Ministère de la Justice 

des Affaires Étrangères 

de l'Intérieur et de l'Instruction publique. 

<le l'Agriculturc , de l'industrie et des Travaux 
publics ..•..• 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 

de l,1 Guerre. 

Gendarmerie 

Ministère des Finances. 

Non-Valeurs et Remboursements . 

107,748,Sn ï7 107,89~,3~6 '71 147,843 401 » 

4,796,160 )} 4,790,100 )} » 1 » 

18,942,847 )) 18,942,847 »I » 1 )) 

2,515,820 )) 2,S 15,828 )li )) 

1 

» 

23,2~6,o, 7 )) 23.227.017 )) )) 59,000 )) 

17.513,41i8 )) 17,513,468 )) )) 1 » 

103,411,772 )) 103,555,680 )) 143,goS »I >) 

4ï,117,4,2 5o 47,117,451 5o )) )) 

4,367,600 )) 4,3S3,7So }) )) 13,850 )) 

1 :i,556,305 )) 15,556,305 )) )) )) 

1,529,000 )) 1.529,000 ,,. )} 1 )) 

346,7!~4,972 271347,003,873 671 291,751 401 72,850 )) __.:..---- 
Voies et Moyens .•.•••••.......•..•. !349,316,198 4ol351,'i81,978 40 + 218,901 40 

En ce qui concerne les Voies et Moyens, ce tableau fait re_;­ 
sortir une d,iflërence en pins de 2,265,780 francs entre les éva­ 
luations votées pour l'exercice 1894, en cours, et ce1les qui sont 
proposées pour 1 895. Cette différence C:'St la résultante cl' nugmén­ 
tations et de diminutions portant sur diverses branches d'impôt, 
de péages, de capitaux et revenus et de re.nboursernents dont le 
détail suit : 

Augmentations. Diminutions . 

Art. i ". Contribution foucièro . . fr. I 4'3,000 >> )) 

)) 2. )) personnelle. . 70,000 )) )} 

)) '3. Droit de patente. 100,000 » )) 

)) 5. Douanes 665,ooo >> )) 

)) 6. Accises )) 65,ooo » 

A REPORTER. . Ir. 978,000 )) 65,ooo n 



5 ) (Exposé g!-néral.) 

REPORT. . fr. 
Art. 8. Enregistrement . 

» 9. Grello . 
» 1 1. Successions, ]i tt. b . 
» 1 9. Chemin de fer . 
,, 20. Télégraphes et téléphones 
>> 2 1 . Postes . 
» 24. Domaines. 
» 28. Produits divers et accidentels. 
» 41. Bonification cle 1 

/4 -p. c., Pte. 
» 57. Part des provinces et des com- 

munes clans le pay o.uent des 
pens10ns. 

978,000 )) 65,ooo )) 

►) 200,000 )) 

)) 40,000 )) 

)) 50,000 )) 

1,000,000 )) )) 

I 50,000 )) » 

370,880 )) )) 

)) 25,000 )) 

'30,000 )) )) 

50,000 )) )) 

66,900 )) )) 

2,645,780 )) 380,000 )) 

EN PLUS. . fr. 

Des explications, sous forme de note préliminaire, sont 
données sur ces augmentations et diminutions e11 tôte du projet 
de Budget. Comme on IC' verra, il s'agit de Iluctuations normales 
et régulières - en plus ou Pu moi ns - que subissent, par leur 
nature' même, certai ns pro cl nits, aucu 1H· uiol ifica tion n'ayant 
d' ai lleurs ét{· a pporté« réroni men t il I a législc'.I tion sur cos produits. 

Qumlt aux dépenses, les crécl i ts soli ici t<'1s pour 1 895 se pré­ 
sentent en é1ug111<'utë1tion de l'r 218,901 40 C'OllljHll'êlltvement 

aux crédits votés ou demandés pour l'exercice' 1894. 
LC's propositions d'augmentation et dt> réduction sont justiliées 

pë1r des notes placées eu tête des projets de B uclgct. On verra par 
li1 note préliminaire du prnjet de Budget de l,1 D<'LtC' publique, 
q11c' celui-ci ne pourra Hr<· délin itivcment arrNé qu'au moment 
dP lé1 rr-v isiou de tons les projets cl<· Budget, c'est-ù-dire en 
novembre prochain , et alors qu<' - vrnisemhlablcrur-n] les 
Chambres se· seront prononcées sur le projot de loi dont el lc-s sont 
saisios, Pt qui assure élu Trésor quelques J cssourcos nouvelles 
r-n compensation de r?ductio11s des tnrifs dos chcuii ns de for 
dt>jù réalisées et à compléter. 



t N° 97.1 ( 4 ) 

La situation générale du Trésor public an r " janvier r894, 
qui vous est présentée <'n même temps ([Lle les projets de Budget, 
donne 1<'S indications nécessaires sur les résultats des Budgets 
des derniers exercices. Ces résultats vous ont d'ailleurs <'·t,, 
exposés en novembre' 1893, lors du dépôt des projets de Budget 
revisés pour l'exercice I 894. 

Aussitôt que le Gouverm-uu-nt sera on possession des éléments 
nécessaires, il présentera ù la Législature le projet de Budget 
des Recettes 0t des Dépenses extraordinaires. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

- ..,.. ... - ..• -------- 



[N• 97.] 

,. 
BUDGET 

DES 

VOi.ES ET MOYENS 
POUR L'EXERCICE 189ü. 

-·- 

2 



L~0 9ï.J ( 6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budgel des Voies cl Moyens pour l'exercice 1~94 a été volé au chiffre 
dt) • • • • • • • • • • • • • • • • • • fr. 34-9,5i6,i98 40 

Le projet de Bud3ct pour l'exercice i89n s'élève à. . . 5!H,f>81,978 40 

La différence en plus, soit. . . . fr. 2,26~, 780 » 

résulte d'augmentat ions et de diminutions expliquées ci-après : 

CHAPITRE Pl\EMlER. 

Illl'OTS. 

CONTRIBUTIONS Dlt\ECTES. 

AnT. jer, - Conlributio,i foncière: 

Le tableau ci- après présente, pour chacune des cinq dernières années, le 
moulant du revenu cadastral imposable, le produit de l'impôt foncier, ainsi 
que l'augmenlalion dl! cc revenu cl de cd impôt. 

1 

1 

T ,r:x "/0 
AUGME~THION 

Il F.\'Ei\ U l'IIOIJIJI f " 

1 
A \.\Î.t.S. ele 

1 

t: A. U ,\~TRA J •• l'impôt !Ir. 1.'r.1HÔT. nu llf.H~U 

cadastral. 
l>f. L'llrÔT. 

1 
\810 :5\5,H9,070 i 'l4,ti9,0G:l 'l,'275,048 159,'l5G 

181)1 ;;4; ,i 40,051 ï 24,:54:l,:5GO 2,31!),081 102,398 

1802 349,914,'JG0 i 24,41l3,072 2,105,009 151,012 

18\:13 ô!5:.!,1g3,0!ll 7 24,035,440 2,278,131 159,408 

H!!M 554,280,00R i 21,812,000 2,087,Sli 158,500 
(,:q,1\1:alion l111•Jg.i:1airt). 

L'augmr.nlalion moymnc <lu revenu cadastral pour la dernière période 
quinqucnnnlc t·sl de ~~22~,uou Iruucs ; celle somme peut èlre prévue 
po11l' i8!W. Le 1·cvC'n11 cadastral imposable <le cd exercice sera donc de 
;)~d-:"281.,00O fr unes + 2,'2:2u .. OUO francs, soit 5;56lo06.,000 francs qui, ù raison 



( 7 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(P oies et Moyen$.) 

de 7°fo, produiront un impôt de ~4-,95~,000 francs, supérieur de i45,000 francs 
à celui de !894. 

ART. 2. - Contribution personnelle. 

Le produit de la contribution personnelle pour chacune des années {889 
à t 895, ainsi que l'évaluation budgétaire de 18941 sont renseignés au tableau 
ci-dessous qui indique également les augmentations et diminutions subies 
par cet impôt. 

- 
PnODUIT 

ANNÉES. de la contribution AU<;M E~T,\'fl OIi'. DllllNUTION. 

pcraonnelte 

1880 IH,020,951 310,407 )} 

181)0 1s,an,ris1 )) 1,056,:'>70 

1891 18,651,0i\J 77,408 . 
1802 18,700,070 147,907 . 
1803 18,!!45,057 145,981 • 
1894 19,180,000 234,943 ,, 

[évuluarlen budgdtnh e). 

L'impôt personnel a prudnit en f 893 une somme de 18,94v,0tl7 francs, 
alors que les prévisions s'élevaient à 19, 1801000 francs, soit une différence 
en moins de 25;>;000 francs. C'est la conséquence de l'application de plus 
en plus étendue de la loi du 9 août 1889 sur les habitations ouvrières. 

li est probaLle que le produit présumé de 1804 ~ qui est aussi fixé à 
19,180,000 francs - ne sera pas alleinl el quïl ne dépassera même pas le 
chiffre de 19,100,000 francs. 

L'accroissement m0)1en de l'impôt pendant les années 1b92 et 1893 étant 
de Hi0,000 francs, on prévoit la même augmentation pour 189~. Le montant 
de )a contribution personnelle de celle année peul donc être évalué 
à -l 9,2fl0,0CO francs ( rn, tOU,000 + rno,ooo = HJ,2~0,000), soit une augrnEn­ 
talion de 70:000 francs comparativement à l'évaluation de 1894. 

Ain. 3. - Droit de patente. 

Le tableau qui suit indique le montant du droit de patente perçu pour 
chacune <les années 1888 à 18921 le produit approximatif de 1893 et le chiffre 
porté comme prévisions au Uudgcl de 1894; il renseigne en ou Ire les fluc­ 
tuations de l'impôt pendant la mème période. 



[N° 97.1 ( 8 ) 

NOTE PRÉLlMINAIRE. 

' ' 
M0~1'AIIT 

ANNÉES. AUGMP.~TATION. DIMINUTION, 
du dro1l de patente. 

1888 (),484,127 167,414 " 

1880 û,598,45~ 114,5::il >) 

18!10 6,892,851 294,595 • 
18!)1 G,794,172 n 98,670 

1802 6,800,735 fi,!5()1 " 
189:; (),883,414 82,681 n 

(.:ipprQxlrnntir) 

1894 G,800,000 " " [évnluëf len hudrcétnlreJ 

Le produit présumé du droit de patente de 1893 étant supérieur de 
8:\000 francs au montant de l'estimation budgétaire de 1894-, on peul éva­ 
luer la recette de 189:'.> à G19001000 francs, somme supérieure de fr. 100,000 
à celle de 189 . 

AnT. 4. - Redevances sur les mines. 

On donne dans - le tableau ci-après - le produit des redevances sur· les 
ruines pour les années 1889 à 18~31 les aug111entalious el les diminutions 
constatées pendant celle période, ainsi que l'évaluation budgétaire de 1894. 

r-nonurr 
ANNÉES. des redevances ë ur lrs AUGnP.~TAîlO,. l>I.~ 1~ UTION. 

nune e 

1880 5~0,1:lï 114 1 X2 • 
1800 7D:i. l88 2i5,0G1 . 
18\ll 1,!lli,fl\lO 1,121,702 " 
18!)2 1,210,100 . ïOi,781 

1805 542,887 . G07,222 

18!H 800,000 2:ii,113 ,, 
{f.i-1Juillum h11dg<'1a1rc) 

La situation <le notre iudustric charbonnière ne permet pas de prévoir 
polit' 189~ une recel!c supérieure à celle inscrite au Bud~ct de f 8!H1 qui est 
de 8001000 Iraucs. 



( 9 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Yoies et Mo!Jens.) 

ART. :,. - Douanes. - Droits d'entrée. 

Le produit des droits d'entrée s'est élevé en i895 à 54,250,467 francs; mais 
comme la moyenne des recettes des quatre dernières années (1890 à 18V3) 
n'est que de 52,806,93:$ francs'. il est prudent de ne porter les évaluations 
pour {89~ qu'à 55,000,000 Je francs, soit ;.)00)000 francs de plus fJ'IC la 
prévision inscrite au Budget de -1894. 

Cette somme serait répartie de la manière suivante : 

Part du fonds communal . . . . • . . . . . fr. 
- du fonds spécial créé par la loi du 19 août t889 
- de l'État • . . . . . . . • . . 

5,260, t ()9 l) 

4 ,~69,321 )) 
2r:;,no,57o ,, 

ToTAL tGAL. • . fr. 53,0UO,0U0 » 

On remarquera que, d'après cette répartition, la part de l'État serait at1g­ 
menlée de 6tfü,00O francs; ce chiffre correspond aux modifications apportées 
aux évaluations de recettes sur· les droits d'entrée, le droit de licence et les 
sucres. 

Les parts des fonds spéciaux seraient subdivisées comme suit : 

FONDS COMMUNAL, 

Produit intégral des droits sur le café . . . . . . fr. 
51 ,88{8506 °/odes droits sur les eaux-de-vie (fr. 1,6001000) 
3?> 0/0 - les bières (fr. 500,000) 
5!:S 0/0 - les vinaigres d acides acéti- 

ques (fr. 5~0~000) . 
:rn °/0 - les sucres (fr. 550,000) 

2,4-00,000 » 

DfO,IOD » 

f OJ,000 " 

122,000 » 

122,o00 » 

ToTAL. 

FONDS SPÉCIAL, 

. fr. 5,260,109 » 

Produit des droits d'entrée sur les bestiaux et les viandes. '2,000,000 ,1 

les autres marchandises . 2,;)69,52 l » 

ENSEMBLE. . fr. 4,069,521 » 

somme à laquelle il faut ajouter le produit du droit de· 
licence (voir ci-dessous ln rubrique: Recettes dfrerses), évalué à 1,ti00,000 n 

TOTAL. . . fr. · ti,069,521 » 

chiffre égal à celui de la population du royaume d'après le dernier recen­ 
sement décennal. 

5 



[N° 97.] ( 10 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Ani. 6. - Accises. 

Le tableau qui suit indique, pour les divers produits soumis aux droits 
d'accise, le montant de ces droits renseignés dans la comptabilité de l'État 
au 51 décembre 1893, les évaluations inscrites au Budget de -1894 et celles 
qui sont proposées dans le projet de Budget de 1895. 

MONTA>T l f:VALU.\TIO:SS QUOTE-PART 
NAtURK DES RECETTES - 

•a :ulm1iu. 

1 

l'ropcttr, de 

1 '" DES PRODUITS. 
;;1 décembre 189;;. l'Élal fonds communal. pour 18'H. pour t8'15. 

1 

\' i os ét ra ngers . • . 5,000,007 4.>l00.000 4.800.000 5.120,MO 1,680.000 

Yins de fruits secs. • 1,448 1.500 1.500 1,500 • 
Eaux-de-vie indigènes, 5,, li?i.::i!JG 55,000,000 :;r.,000,000 2:;,s-11,551J 11,158,641 

Hières. . • • . . • 15,589.,!17 15,450,000 15,4:,0.000 J0,042tOO 5,407,500 

Vinaigres de bières . l!J,fiO.i 25,000 es.oce 16,250 8,750 

Vinaigres autres i1uc 
20,107 de bièree, • • •• 7,000 7.000 4,550 2,450 

Acide acétique • • • 73,205 i.'i,000 75.000 48,750 26,250 

Sucres. • , • • . • ti,516.6~0 5,750,000 5,650,000 3,ü72,'.i00 1,077,500 

Glucoses .••••• 533.010 520,000 520.000 520,000 . 
Tabacs .•.•.• 865,54G 850,000 850,000 850.000 . 
ÎOHUX, , , .Ir. IH,76i.OGG G2.4ill,500 G:?.3i8.500 42,111,400 20,201,001 

Les recetles faites en 1893 présentent, sur les évaluations pour t89a1 une 
plus-value d'un peu plus de 2 millions de francs. 

Eaux-de-vie indigènes. - Les recettes sur les eaux-de-vie indigènes se 
sont maintenues depuis 189f au chiffre de 56 à 37 millions, alors que les 
évaluations ne s'élevaient qu'à 5~ millions. 

On croit toutefois devoir conserver ce dernier chiffre pour J89a parce que 
ln moy('nne des recclles sur les eaux-de-vie pendant les cinq dernières 
années est seulement de 3:'>,300,000 francs et que les termes de crédit ouverts 
aux comptes des distillateurs au 51 décembre 1893, comparés à la situation 
correspondante de 1892, présentent une différence en moins de plus de 
500,000 francs. 

D'après l'article 12!) de la loi du 18 juîllel 1887, la quote-part de l'État 
dans l'impôt sur les eaux-de-vie est fixée à 2~,170,000 francs au minimum, 
sauf à déduire de celle somme la part de l'Etat dans le produit des droits 
d'entrée sur les vinaigres el l'acide acétique cl dans l'uccise sur les vinaigres 
de bières. Ces droits étanl évalués respectivement à 5~0,000 francs el à 2!'>,000 
francs, la somme à déduire est de 245:7150 francs (61'> 0/o sur 575,000 francs). 



( {i ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(//oies et Moyens.) 

La part de l'État s'élève ainsi à 24~9311260 francs (2t5,i7f5,000 - 245,7~0 
= 241931,2~0). Les évaluations de recettes (droits d'entrée et d'accise) étant 
de 56;600,000 francs, le restant, soit -f :l ,668;7o0 francs, est attribué au fonds 
communal. 

Ces parts représentent respectivement pour l'État et pour le fonds com­ 
munal 68,H8:l694 °/o el 51,881830(1 °/0• 

D'après ces proportions, le produit sui· les eaux-de-vie doit être réparti 
comme il suit : 

Accises. Douaues. TOTAL. 
(F1Ul t!l!•Vtt inJ:1g1ut, J Oau1,Je-Tle étrrinFiH<', 

- 
Pour l'État . . fr. 23,841 ,3S!J )) -1~089,891 )) 24;951,2~0 )) 

Pour le fonds communal. ·1 I, n58,64l )) tHO,im) )) 11,668,700 )) 

-- 
TOTAUX. . fr. 3;,10001000 )) 1:600,000 l) 56,600,000 )} 

Sucres. - La différence en moins de !001000 francs entre les évaluations 
admises pour 1894 el celles proposées pour 1891J se rapporte a la rubrique 
c< Sucres indigènes >>. 

Celte différence en moins n'est qu'apparente, attendu qu'elle est compensée 
par une ..augmenta lion de la même i rnportance frappant les sucres étrangers, 
dont les évaluations ont été portées de 2~0,000 francs en 1894 à 5~0,000 francs 
pour 1.89;:S. 

Les droits d'accise (016;10,000 francs) plus les droits de douane (5~0,000 
francs) forment ensemble le minimum légal de 6,000,000 de francs. 

En ce qui concerne les autres produits. lès recettes constatées au 31 décem­ 
bre 1893, comparées à celles de 189:2 et à la moyenne des cinq dernières 
années, permettent de ne pas modifier, pour i89a, les prévisions établies 
Cil f 894. 

AnT. i. - Beceües dicerses ( droit de licence). 

Le produit du droit de licence pour· l'année t8U~ est évalué à fr.1,f500,000. 

Ain. 8. - Rnreqistrement. 

La. moyenne <les recettes des années 1889 à 1893 peut être admise, soit 
201010,0l O francs, ou en chiffres ronds, comme en f 893, fr. 20,000,000 » 

Jtvalualions inscrites au Budget de i894 . . . . . 20,200,000 n 

DIMINUTION. • . fr. 200,000 )) 



[~0 97.j ( 12 ) 

i\OTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 9. - Greffe. 

L'application de la loi du 2;j novembre 1889, devenue obligatoire le Ier jan­ 
vier suivant, a produit, pendant 

l'année f 890. . . . . fr. 
Id. i89J. 
Jd. 1892. 
Id. 1893. 

i ,Œ59},7i n 

1 ~086,70:2 )) 
i1H8:906 ,, 
1,027,061- " 

Tor u.. . fr. 4,272,245 )l 

Le produit de cet impôt a fléchi en 1893. Eu égard à celle circonstance, 
011 est d'avis que les é, nluatious doivent être ramenées pour J 8!JJ 
à. . • . . . . . . . . . fr. t ,060,000 » 

représentant la moyenne des recettes. . . 
Evaluations pour 1894. , . . . . J,100,000 >) 

Drn1NUT10N. . fr. 40,000 » 

AnT. 11, litt. b. - Droit de mutation en ligne directe. 

Le produit moyen de la dernière période quinquennale s'élève à 
2,7li3,9!J9 francs; mais il est à prévoir que la révision du tableau <lu multipli­ 
cateur aboutira à une diminution <le recettes, et le chiffre de :2,7;S0,000 francs, 
admis pour l'exercice i 894, parai tdevoir être réduit de ~0,000 francs pour 189:J, 

CHAPITRE Il. 

l'ltAGES. 

AnT. 19. - Chemin de fer. 

La recette du chemin de fer pour l'année 1894 est évaluée au Budget 
rcvisé soumis à la LégislalUl'e à 159,000,000 de francs. 

Il y a lieu de porter provisoirement la reccücprobable de l'exercice 189a 
à H0;000 .. 000 de Irancs. chiffre approximatif de la recette de f 89:i. 

A11T. 20. - Télégraphes el téléphones. 

Les évaluations de recel les portées au projet de Budget révisé de 1891- 
s'élèvent à . . . '. . . . . fr. 018~0,000 ,, 

Celles de 189J peuvent être estimées, en y comprenant les 
produits du réseau téléphonique <le Namur, dont la reprise 
nu ter janvier 189J est décidée, à • . 6,000~000 ,, 

Soi! une n11Hmc11talion de . . . fr. ln0,000 >J 



( f5 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(f/ oies et Moyens.) 

ART. 2f. - Postes. 

D'après les résultats constatés à ce jour, les recettes de l'année f 895 attein­ 
dront environ f 7,94t>,000 francs. 

L'accroissement normal des recettes postales pendant les cinq dernières 
années connues (1888 à f 892) étant de !500,000 francs par an, on peut 
compter sur la même augmentation pour chacune des années 1894 
cL f 89a, ce qui permet d'évaluer approximativement la recette de f 89~ à 
18,900,000 francs. 

Celle somme comprend les recettes à provenir de la présentation à 
l'acceptation et de l'encaissement des effets de commerce, ainsi que de la 
taxe des abonnements aux journaux. Ces recettes, évaluées respectivement 
à 730,000 francs et à 40,000 francs, n'entrent pas dans la formation du fonds 
communal d doivent par conséquent êlre déduites de la recette totale 
pour obtenir le montant net, à partager entre l'ttat el les communes, 
soit fr. 18,900,000 - 770,000 ==. . . fr. 18,130,000 » 
dont 4t •/0 sont attribués au fonds communal, soit . . 7,455,300 )> 

La part de l'État serait donc de . 
à laquelle il faut ajouter la somme ci-dessus de. 

. fr. 10,696,700 » 

770,000 » 

La recette nette au profit du Trésor serait donc de. . fr. H,466,700 )> 

soit une somme supérieure de 570,880 francs au chiffre prévu pour l'année 
1894. 

CHAPITRE 111. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

Anr. 24. - Domaines (valeurs capitales). 

La moyenne des cinq dernières années, déduction faite de la plus forte et 
de la plus faible, est de o36,2;j4 francs. De plus, le produit est en décroissance 
pour les deux derniers exercices. 

li y a lieu, pour 189n, de ramener à 
l'évaluation de 1894 qui est de. 

. fr. !''.i5ü,OOO n 

t,60,000 n 

DrnINUTION. . fr. 2o,OOO » 



( i.f. ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

AnT. 28. - Produits divers et accidentels, etc. 

Ces recettes se sont élevées en -i89J, 1892 et i895 respectivement à 
f,85,066, à 62!j, t04 el à 6641-t t 4- francs. Eu égard à celte marche ascendante, 
on peut porter à. . . . . fr. 650,000 ,, 
les prévisions antérieures qui étaient de. . . 600,000 n 

Auc111ENTATION. . fr. 50,000 )) 

ART. 41. - Bonification d'un quart pour cent par semestre sur l'excédent de 
la circulation moyenne au delà de 27 5 millions de [runes des billets de la 
Banque Nationale. 

Ce produit s'accroît constamment depuis 1888. De 4151000 francs qu'il était 
pour celle année, il est monté à 633,{ IO francs en i89::! et à 660,664 francs 
Cil 1893. 

Pour 1894, l'évaluation a été fixée à afW,000 francs. 
Il convient de la porter à G00,000 francs pour j 89;'.Î. 

CHAPITRE IV. 

1\ E :,1 n O ll l\ SE !Il RN l' S. 

Anr. ;Si. - Part des provinces et des communes dans le payement des pensions 
des instituteurs communaux. (Loi du 16 mai 1876-:-) 

Les crédits ci-après sont demandés pour faire face au service des pensions 
<les instituteurs communaux. pendant l'année f 891>: 

1° Par l'article 24 du Budget de la Delle publique. . fr. 
~0 Par l'article 7 du Budget du Ministère de l'Intérieur et 

de l'lnslructiou publique . . . . . . . 
3° Par l'article 8 du mème Budget (litta a) . . 

2, i fi;j,000 » 

55,600 » 
128,000 )) 

ENSEftlBLE . fr. ~,326,600 )) 

L'État recouvrera les trois cinquièmes de celle somme, soit l ,59;5,900 francs, 
formant la quote-part des provinces et des communes dans le payement des 
pensions. 

C'est le chiffre qu'il y a lieu d'inscrire au Budget de 189t>. 



( !5 ) (Y oies et Moyens.) 

PIOJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD II, 
ROI DES DEl,GES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRlh'É ET ARRgJ"ONS ; 

Le projet de loi doni la teneur suit sera présenté en 
Notre nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Les impôts directs et indirects existant au 31 décembre 
l89A-; en principal el centimes additionnels au profit de 
l'État, ainsi que la taxe des barrières non supprimées, seront 
recouvrés, pendant l'année 1895, d'après les lois el les tarifs 
qui en règlent l'assiette et la perception. 

Les recettes ordinaires de l'État, pour l'exercice 1895, 
sont évaluées à la somme de trois cent cinquante el un mil­ 
lions cinq cent quatre-vingt-un mille neuf cent septante-huit 
francs, 40 centimes (fr. 351,581,978 40), conformément au 
tableau ci-annexé. 

ART. 2. 

La présente loi sera obligatoire le 1°' janvier 18%. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

l,ÉOPOLD 

PAR LE Ho1: 

le Ministre des Finances, 
A. BlrnBNAEHT. 



(N° 97.] ( f 6 ) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCJCE f89:S. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

~lon1ant 
des évaluations 

de 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

CONTftlBIJ­ 
TIO!IS 

DIR.P.CTES, 

OOU•NF.S 
HT ACCISES. 

CHAPITRH J••. 
Ull'ÔTS. 

CONTRIBUTIONS DIRECTE$. 

Contribution foncière. . 24,ll55,000 , 

Principal (y compris 5,670,000 francs pour la 
valeur locative) 15,ï:50,000 . 

2 I Contribution ~ 15 c~ntimes additionnels ordinaires sur le prin- 
2,3:.9,:iOO cipal. • . . . • . . . . . . . ·\ 10,250,000 

personnelle • ':!0 centimes ad,ii1ionnels extraordinaires au 
principal de l'impôt sur IJ valeur locative. 1,1:54,000 1 } 51 905.000 

Frais d'expcruse '!6,500 . 
5 1 D .1 d ! Principal. . . 5,i:i0,000 ''( ro, e pa- 

r.,900,000 tente - · · l,1?10,000 · · · ~0 centimes additionnels " 

• 1 R<d"~•m"' l Principa! • . . • Gi0,000 "/ les mmes (fixe 
!!00,000 . 

et rir?ortion- 25 centimes additionnels rno,ooo . \ ne e .••. 
001).o\flt;S, ACCISF.S ET RECF.TTt:S DIYf.RSf.S. 

5 1 Douanes . . . j Droits d'entrée. 

6 1 Accises .•• 

,._ Vins élranr:ers . 
b. Vins de fruits secs. 
c. Eaus-de-vie indir;ènes 
d. Bières. 
e. Vinairrres de bières 
f. aut res que ile bières . 
g. Acide aeétiquc . 
/1. Sucres de canne et de betterave. 

(') :i,l':?0,000 
1,500 

. ( "J 2;;,K4 1 ,35!1 

(')10,042,500 n 

(5) 16/?50 " 
(6) 4,550 ~ 

(7) 48,ï50 
. \') :.'>,Gï2,500 

(')'25, 1i0,570 • 

4~. II i,.fOfl 

67,no,on , 

i. Glucoses cl autres sucres non cristallisables. 520,000 
j. Tabacs indigènes . 11501000 

/ a. Frais d'essai des matières d'or el d'argent. 3,000 .. 
\ b. Recettes extraordinaires cl accidenteltes , 

loyers de bâtiments, droits de 1Il31Jasin iles 
7 1 Receucs ili- entrepôts ,le l'Etat, droit rie licence, rétribu- ~~;;,ooo verses 

1 

tiuns du chef des extraits du cadastre, tales • 
pour travaux extraordinaires de char~emcnt 
et de rlécl1arr;emcnt tic navires, rem ourse- 
ment ,les Irais ile travaux d'i.-ri~ation dans 

.1 
1 la Cam pin c, etc. (') 440,000 

1 
A 11r.PoftnR. fr. 1 110,o:55.9ïu 

(') Déduction faite de 1, rccell, inli•µrole sur les cafés, soit 2,400,000 frnnc•; de 3~ o,. du produit de, ,lroils d'enlréc sur le, bières, 
!OÎt 10~,ooo [rnncs ; cle ::\f Jtt"Ct8300 o/n du produit des mêmes droits sur Ir.~ eaux-de-vie, soil 5t0,109 rr~nr.s; cle 3;; o/o du prorlui1 
,les mêmes droits sur les sucres rarfiné~, ~oil t9i,!'i(l0 fr~ncs, «-l de. Jr, ~/" r.!u produit des mèmes droit~ sur les vinai~rrs et Ar:i,lr!'t 
acêliquf's, soit 12q,t;OO rronr.:;, cnsemh1r. une !>0111mt: tic 3,'!GO,t O!> franc5, nttr1hucc :11!1 fond, cm~mun;tl créé par la ioi ,lu 18 juillet UU\O. - 
Uétluction fnitr du produit. prohnhle 1h1 ,lroil ,1'cnlri-c sur les hcsli:rnx. t.l les v1_;rndcs,. so1l 2,000,000 de rr~ur.~ rl d'une somme de 
~,üG9,:'i'!f francs i1 prélever :mr le pro1f11i1 des même.\ droits sur. les nulrcs marchanJ1scs~_so1l en tutal .t,ü6ft,:;~1 franr.5, allrihuCs au forub 
spécial créé par ln. loi du 19 soÎIL 1~80. 

(1) Déduction faite de 3~ 01. du produit probable, soit 1,680,U00 francs. 
(') Id. 31.8818306 «« id. 11,wg1G•1 francs. 
(•) Id. 3r, •1• id. r.,407,tl00 franes. 
(') Id. id. itl. 8,WO franc,, 
{') Id. id. irl !,4/;0 frnne,. 
\ 1) 1 d. id. ici. 96, !~O francs. 
l'l Id. id. id. 1,nn,1100 francs. 
1•1 lrf. du produit probable du droit d• licence, soil 1,:;00,000 Iranes, 



( i 7 ) (Poies et hloyens.) 

HUDGET DES VOIES ET MOYEl'iS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Montanl 
des évaluatiocs 

de 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

ENREGISTRl::)IEl'IT, l!TC. 
REPOIIT. • • fr. 1 1 ID,035,07!1 • 

81.Enrcgislremeul. 

9 Greffe. 

101 Hypothèques. 

1 
a. Successions el mutations par décès. 

11 Successions, etc.

1 
b. Oruit <le mutation en ligne directe . 

P.~IIWIS- 1 
rR!(IE:'li'l' V.T 
001u,nr.s. l c. Droits dus par les époux s11rviv,1nt! 

. rr. l 6,!300,000 • l 
2,700,000 • 1 
325,000 » ) 

2c,ooo,ooo • 
1,0ll0,000 , 

• .,,,., 000 • 1 

111,5 :?!î,000 , , 

121 Timbre .. 
111 Naturalisations • 

50, !)~5. 000 • 

, UI Amendes en matière d'impôts 
115 id. de condamnations en matières diverses et dommages-intérêts. 

ToTH MJ CRUIT!lf. I". 

CHAPITRE Il. 

l'ÉAGES. 

'161 Rivières et canaux. 
r.:'IJH.fil:O-- 

TRF,.tr.,n u(Jil Routes appartenant à l'État. 

181 Part revenant à l'État dans le produit net tics quais de l'Escaut à Anvers 

r.11r. ~,~s 
rn: FEH1 

1 Dl Chemin de fer • . 

:lO 

1 
\ 

f>,050,000 , 

~0,000 • 
1 

300,000 n / 

570,000 • 

170,570,9iU • 

21 

Tel é/ftaphes el téléphones 

Postes • 

a. Taxes <les correspondances en u6néral fr. 

b. sur les mandais el bons de poste 

POSTtS, f.TC. 

1 
221 Produit du service des bateaux à vapeur entre Osterule et Douvres 

sur les abonnements 

d. sur les effets de commerce 

1,2:50,000 

?i,0110 

300,000 

140,000,ilOO • , 

6,000,000 • 

l,!'>35,000 

:!:il Produit du passai:c d'eau d',\11vers à la Tètc -de-Flanrlre. 

10,3,G,800 • ) 

1550,900 • {(')11,466,700 

40,000 • ( 

no,ooo • ) 

1,100,000 , 

75,000 , 

158,641,ïOO • 

A Rtl'OI\TU. . fr. 1 330,747,0iO • 

(
1
) L• produit brut des postes est érnlué à 18,900,000 Irnnes, comprenant une recette ile 10,IJ00 frnnc~ du éh~I de, obonnenienh 

aux journaux et une recette de 730,0DO fri,nr., n provenir de l'encaissement et de l'ncceptation des effets de commerce. Cr, dernier, 
produits sppaniennent inlégralti111en1 à l'(~tat, La pari rie tl 01, dévolue au fonds communal a'ètablit dune 1ur 18,1:10,000 lra•c•, 
e\ s'élève ainsi â 7,433,300 francs. 



lN° 97.J ( i8 ) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

. Montant 
des évaluations 

de 
recettes 

par article . 

TOTAL. 

\ 
·:~ --~ 

E~Rf.r.lSTIIIC- 
116 

•t:~T 1.T 127 
DOllAl!'IF.S- 

28 

~20 
(;.llf..11 '.'S · 

[)f. HA, f.lC. IJO 
PRISO~S. 31 

34 

1
35 

~6 

~7 

'-s ·> 
JRÊ501\f.fllf. / 
Gr..,i;RALE, DO 
ne. 

CHAPITRE Hl. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

Domaines (valeurs capitales). 

Forêts . 

Dépendance, 1!11 chemin de fer 

Établissements et services régis par l'État 

Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires 

Revenus iles domaines. 

Abonnements au Moniteur, erc., pe,çus par l'administration des postes 

Produits divers des prisons 

de l'emploi des lomls de cautionnements et de consignation». 

des actes des commissariats maritimes. 

des droits de chancellerie 

des droits de pilotage 

des droits de fanal. 

- de la régie du /floniteur (arrêté royal du 21 juin l 8G8). 

des établissements de bienfaisance de l'État 

Part réservée à i'Êtat, p,w les lois des 5 mai 1850 cl 10 mài 111i':l, dans les béné­ 
fices annuels réalisés par la Banque Nationale . . . 

-l0I Produit du placement iles fonds disponibles du Trésor . 

-il I Bonification rl'un quart pour cent par semestre sur l'excédent tic la circulation 
moyenne au delà de 2i5 millions de francs des billets de la Banque Nationale. 
(Loi du '.10 mai 18ï2. - Al'l. 1", n• 4.) . 

, -12! Fonds .l'amorüssemeni demeurés sans emploi 

4~1 lnt,frêts à 1> '/1 "/, sur j0,000 actions de capital de lac,,· du chemin de for du Congo. 

. !-J Intérêts ,1 5 '/, 0/, sur les avances faites à la Société n.nionalc des Chemins de rer 
vicinaux pour la formation d'un Innils dt! roulement . 

r.o.,-rn1 nu- · 1'i 
Tl•>)S ) 

Dlfif.C.TE51 /1ü 
ne. . 

l~hl·:GJSTR~·-)' 4Ï 
;lllf.Nt F.T 
hfJ.WAJ.'\"U. 

1X 

1 I') 
1' PRISOJS. 

CIL\PITIŒ IV. 

l\ E'.ll nou I\Sf.lUENT:-\. 

Frais de perception ,les centimes previociaux el communaux 

ltomboursement, par les communes, dr.s centimes ad,litionncls ,11r le~ non-valeurs 
des contributions directes. 

Reliquats des comptes arrûtés par· la Cour des Comptes. - Déficits des comp­ 
tantes . . 

Rr.couvrcmcnts d'nvauces faites par les divers IJépartemcnts. 

,\honncmcnt des provinces po111· réparai ions d'entretien oies maisons d'arrêt et de 
justice, achat el entretien de leur mohilier . 

Ri!PORT , • fr. 1 530,747,679 • 

53;,1000 • 

7.10,000 • 

180,000 0 

58,200 n 

630,000 • 

040,000 0 

00,000 • 

352,500 n 

3,000,000 0 

135,000 • 

10)400 ~ 

217001000 n 

1,'200,000 • 

1ori,ooo • 
70,600 " 

1,000,000 • 

400,000 • 

r;oo,ooo • 
4,219,800 • 

350,000 " 

:12,500 • 

500,000 " 

170,000 , 

18,000 , 

400,000 n 

22,0B4 n 

17,088,000 • 

1,170 084 , 1 347,835,117!1 



( 19 ) (P oies el 1'loyens.) 

BUDGET DES VOIES ET ~IOYENS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Montant 
des évaluations 

de 
recettes 

par arti ele. 

TOTAL. 

llF.PO!\T • • • • • • fr. 

501 Bembcursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contrihutions direcres. • . . . . . . . . . . . . . - . . 

511 Recettes di,enes el accidentelles. 

521 Ouore-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre <les écluses des 
bassin, de commerce. 

.5ol f'rélcvemenl sur les fonds de la massa d'habillement de la douane, à titre de rem­ 
boursement d'avances . . . . 

nisouius \54 Recelle du chef d'ordonnances prescrites. 

&ibin.lL'-, ,., P 1 1·· · 1 r 1 • · 1 1 1 r · 1 1 T é · 11:YC. r5 ar c mtertenuon , e a Ianque Nations e, ans es ~aa; , e a r sorcnc . 

5G llembourscm1•nt par la province de Hrabanl et rli\'P,rs de menues dépenses con­ 
cernant le Palais ale justice de Bruxelles . . . . . • . • . . . 

5il Part des provinces et ,lc5 communes dans le payement de~ pensions des institu­ 
teurs communaux. {Loi du 16 mai 18ïll.). 

581 Annuité pour le remboursement des avances faites a la Société Nationale des che­ 
mins de fer vicinaux pour couvrir ses fr:tii ,le premier étahlissernent . 

·591 Élablisscmenu de bienfaisance . 

l 

1,170,084 • 

4:'i,000 n 

!100,000 • 

1,irno • 

10,200 • 

30,000 • 

175,000 • 

51,445 • 

1,305,000 • 

10,510 40 

375,000 • 

347,835,070 • 

3,74!\~0!J 40 

TOUL Dl) PI\OJf.T DE BUDGET DlS \"01ES f;r Moîf.NS. • • • • • fr. 1 551,581,078 40 





( 2f) [N• 97.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

pour l'exercice t89a. 





( ~5 ) (// oie, et Moyen,.) 

ÉTAT 
DES 

PRODUITS ET REVENUS 
RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES -1889, 1890, 1891, 1892 ET 1895, 

ET CO~JPARAISON 

AVEC LES ÉVALUATIONS DE RECETTE POUR 1894 

DES f:VALUATIONS PROPOSÉES POUR :189ti. 

-···~ 



[ N• 97.] ( 24 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1895 . 

.;, ..,. 
C ., PRODUITS BÉAI..ISÉS PEN ta::, 
0 "" :;::; =-1,') 

"' ~(:,> - .::; :::,:c nat1m be, probnit9 tl ltevenu&. ~ -::,- 
C B., -"" a -~ 1881), · 1890. 1891. 

;:; 1:: < ~ 

RÉSUMÉ 

l Impôts directs . . . . . . . . . . . . . . . . . 
l. - lmpôl!l Douanes, accises et recettes diverses . 

1-:nregistrement, grelTe, hn,othèc1ues, successions, etc .. 

TOTAUX •••• fr. 

Il. - Péages ..•.... 
Ill. - Capitaux et revenus 
Jr. - Remboursements .. 

To·ru·x ci'.:t,~RAU:\ • . • • fr. 

2 
1 
1 ~ 

4 

5 

con111suno~.s, 
6 n!RF.CT2S1 

1 

DOUA:fES ET 
ACCISF.!. 

i 

1. - IMPÔTS. 

foncier. . • . . . . .. 

Personnel (prlncipa], 15 •f• additionnels el rrais <l'expetli~c) 
Patentes (principal el :!O "/• ~ddilionnels) . . . . • • . . . 
Re<lennces sur le, mines, fixes el propoi-tiennelles (p1 incipal et 25 "/,. adrl.] 

l>ouirnes: Droits d'entrée. • . . . • . . • . • 

Accises. 

Tunux •... fr. 

Vîos étrangers el vins de Iruits secs, 
Eaux-de-vie indigènes . 
Bières. . . . . , . . . • 

(
, ::,::~~c~ ~l ~ci:le.a~ét'.q~e ~ • _ . • . . 

Glucoie~ el. "?" sucres non cristatlisables. 
Tabacs indigènes . • • • • • . . • • • 

Tur sux •.•. fr. 

\ 

Frais d'essai des matières d'or et ,l'argent . . . •.•. 

Recellcs diver- Recelles extraordinaires et accidentelles, loyers de bâti- 
se~ . . . . ments, rétributions du chef des extraits du cadastre, 

. taxes pour lraiall:\. extraordinaires de chargement et de 
déchargement rle navires , etc. , . . . . • . . • . 

ÎOTAUX ••• 

ÎOTUlX lit~ DOUA~f.A, Df.5 ACCISFS t.T l>f.5 IH.<:t:TTES DIVCIISP.S ••• 

50,769,241 50,441,582 51,705,501 

69,175,579 66,341,424 67,578,140 

50,157,340 49,740,120 51,728,552 

170, 1 oo, 160 166,532,126 171,012,182 

147,857,557 152,065,976 154,965,720 

16,512,098 17,570,7:!2 16,825,700 

3,4S1,o52 5,756,848 5,542,687 

357,881,127 540,525,672 546,546,307 

DEVl~LOP 

24,020,706 24,170,00:! 24,542,360 

10,620,951 18,573,581 18,651,079 

6,508,457 6,802,851 G,704,172 

520,127 705,·188 1,017,800 

50,769,2~1 50,441,582 51,705,501 

27,435,754 23,53:',,207 24,104,527 

3,008,826 3,250,365 3,7:ll,15:! 

25,697,895 2:'l,789,538 2~,320,451 

9,746,090 1),774,805 9,689,SO!J 

34,065 77,328 66,614 
i.\,451,515 4,067,635 5,715,775 

489,200 507,172 528,027 

774,869 822,007 855,507 

41,295,066 42,350,050 42,926,833 

6,468 5,032 5,837 

438,20 l 453,135 455,152 

444,760 458,167 450,989 

69,173,570 61\,541 ,424 071578.140 - 



(//oies et 6fayeni.) 

OÉV g1..0P·Pr.:"u♦:NTS. - VOIES ET MO'YENS. 

. , 

O.\t\'l' LES .~Ni\EI·:~ t:VAI.UATIOi\S l)lffEREi'iCES 

- -- - uon::\111:. 
adoptées proposées Observations. 

gn En 
W\H. 1m►s. pour l'exercice pour l'exercice 

180/4. 1803. .. ...... ..)l.'l'.11, 

GENt;_:RAL. 
5J,:;0:'i,X!J0 50,020,~!IO ?>l,O:!!J,-i20 51,5!1~.oou 1 ;; l /to:·,,ooo :;1:;,000 . 
fiG,,îl 4,iOl r,O,:! 11,fiG~ fi7. 70:5,90-1 fi,,l:;0,\17!1 h7,7:i0i!J7!t lifi\000 1;:;_111.0 
55,fiï5,050 51,ï:50,294 51,1110,0-i() 51,225,01>0 1 :i0,\)-3'i,0l)O . :!1)(1,000 

- 
1 i-3,-fü-1,550 lïl,ll7i,X51 Ji0/,0:5,-37:> 1 G0,!147,!)i!) 1 ïll,~7,1,!liO !Jill,001) :'i.15,1100 

15-3,;;(;7,:HI 1:iO,O:St,,/484 l!i-3,i!,\251 158,li:'i:i,~20 lf\tl,lit:,,011 1,rito,aso .. 
1G,500,00-1 16,G:?:.,755 11;,!J:!O.~ iO 11,0:;:;,ooo 1 Ï ,0811,f)Uf) !10,IJOO 2!î,Utl0 

:;,8!J-1,li71 -'>,G:57,450 -3,lHi5,ï85 3,4ii9,:i9!/ '>,î ili,':l!JV liG,!100 . 
- ··----- - - --- 

:54i,%5,75G :5:i2,080,ï07 :545, 1-15,25~ :;-10,:; 1 G, 1!111 :;r,1,r,111,o;s 2,li-i:i,i~O :ï80,000 < 

·---------- - 
AuGst.~TATICJ~ . r~. :!12(i5,ïlW 

PEMENTS. 

: 24,li05,072 2-i,1}53, 141) 24,:538,0S!S 24,81 :1,0110 21,r>:,:i,000 14,,uoo ,. 

18,i!J!J,Oili 18,0:i1 ,o 10 11(,021,1 J!) l!!,1110,0110 1!),t:i0,000 ï0,00,) 
n,soo,73:; t;,77i<,G:5:5 li,7i1,'J73 li.1100.0011 4i,ll00,000 1,10,,,00 . 
1,210,100 :i-H,887 U!)7,240 800,000 800,000 . . 

--- --- 
51,'.50:'i,8f0 50,02G,H00 51,0:.w,4 ~o 51,5\12,000 51,005,000 :'il-3.000 . 
2'.5,UOli,I:,':! 25,84;;,0!iO 2-f,08:1,GiG 24,505,5ï0 2:i, 170,570 6G5,000 . 

- 

:;.1,08,100 :;,2,;2,031 5,:;8G,0!)8 '.5,121,!'iOO :5,•21,500 . . 
~:;,i(i0,751 14,416,210 :?:'i.U!JG,Oil 2:;_841 ,5:j!J 2:;,>!.'il,ï50 . 
V,8:i0,838 lo,1-i:i,'iï.î 0,858,\.1;:5 10,04':.!,èiOO 10,04!,500 . .. 

/4:!,3U3 i:5,5i'H 1\8,\Jlll !\!J,:'i50 6\J,5~0 ,, " 
\50-'i,]3!) 0,'>8;,/!02 :5,6iO,lJ7:5 :;,n;,500 5,ll72,~00 r 65,000 
501,56'1 :,03,010 5W,O'.lï 520,00IJ :i2tl,000 • • 
ï!Jfi,liltO 8!i\54ü 823,0-3-i 850,000 850,000 . ,. 

- ------- 
-'t:l,0~•i/i81 l:!,fü'O,û~i -i2,:J05,021 -12.182,400 4:!,117,IO!l 05,000 

;;, ~!JI :';,700 -l,:JO<i :;,ooo :;,ooo .. . 

511l,'iï4 50-,,-,40 -'li 11'1!!8 4I0,0110 440,000 ' • 
---· 

!'il/4,005 507,0/40 4ill,204 /44:i,OOO -i-i:i,000 . 
66,'\14,ïOl f,!),211,1\0i 1 ft71Ï(l~,'l04 riï .1 :,o,mo fli,7-30,()i!) O<l:i,000 fi5,000 

\' compris !O centime, ;\Jtlilionn,ls 
e•lraflrclioair~• .sur fo "•leur lo~ali,·e. 

7 



[N• -9_7.] ( 26) 

BUDï,ET DE L'EXERCICE 189?$. 

Uatnrt bts prohnite tl Rtntnus. 
1860. 

PROUUITS R€ALIS~:s PEN 
~ __.,,,. __ ~- 

t890. 1891. 

8 1 Enregistrement . 

1. - l!tl l'ÔTS (SUITE). 

Civils publics . . 
A t \ Sous seinj; privé • 
c ts · -· · ) Judiciaires • . . 

1 D'huissiers, . • . 
Lellres de noblesse. • • . . . . . 
Permis de chan~er de nom de ramille . 
Droits en débet recouvrés . 

17,751,170 17,195,0;;1 17-il!),071 
61S7,!'i40 7G:!,112 G82/170 
U'.!6,2311 858,:;14 8116,745 
ti01,U58 1106,'.!-il 1 017,0IJO 

1,4!10 '1,030 2,030 
3,335 '2,610 1,450 

6 -i4 . 
Tonox ..•• fr. 20,5!il,008 19,7813,532 20,0011,06:? 

~ ~foe au r61e • . • . . . . . . . . . • . . • . 80,714 231,ï03 229,'.!0~ 
g I Grelfe. . . . . . Rédaction, dépositions de témoins el expéditlons. . . 400,ïll8 105,:500 11-14,504 

Lég3li11tions et recherches . , . . . . . . • . . . 12,550 12,1106 

Tonux .... fr. 400,482 1,030,571 t,OM,70j 

I H b. l Droits d'inscription . . . . . . . . . . 272,413 i4i,'.!57 2~0,0H 
10 ypot eques · · • Droits de tr,1nscriµtion d'actes de mutation. \12U,076 ~.oo:;,og 3,015,03-i 

Toucx .... fr. 3,402,58!1 3,3J6,170 3,20:S,5i8 

\ üroits de succession , . . . • . . . . • . . • 15,462,247 15, 105,G:!7 17,1ï6,3f0 I s • Id. de mutation par décès . • . . . • _ • • . 2H,8:;4 :;112,001 22:;,,13:') 
11 ucceserons · • • • / Id. ,le mutalion_ sur lessuc~essions en ligne directe, '.!/174,067 2,724,515 2,G.il,1:.0 

Id. dus pu [es epou1 survivants • • • . • . • • 317,/4U7 33cl,t0j ;;20,530 
lllll!&l8Tll!JltNT' 

!T ' 
00•4111is. 1 1 Touus .•.. fr. 1 18,508,045 1 18,581,504 1 l!0,361,4~5 

, , •• ~., ••.• , 1 ":"""'"'· ..... 4 2a 6 . fi à I étranger. . • . • . 6.0iO 5,7114 11,4~2 Timbres ,~es· Permis de port d'armes de chasse . . . 460,740 461,ï:j, 440,fi85 Permis de chasse au lérrier • . . . . 5!J5 5:!5 4:H 
Oébil. Timbres proportionnels pour effets de commerce . . • ~ï4,ïi<r; 411il,fl4-'i 4.'.i0,434 

{ Timbres adhésifs pour effcls rie ) payables en Belgique, 248,0ï!I 25i.307 2115,112 
commerce créés à l'étranger. hl. à l'élranuer. 15,li2 16.iO~ 16,4110 Timin-es adhésifs pour affiches. • • ~76,!J~3 2i5,llli'.! 2•5.illll 

12 1 1 ) \ Timbres de dimension • • . . . . . 2,40!1,!HO l!,220,:;.,o 2,200~50 ,,. 1 Timbres proportionnels • . . . . . 217.242 17i,IIJ 1 l!li,ll!Ji ,sa· Timbres de dimension • . . • . . . . 30,!J!l5 ;;2,;;115 :u,002 
~ Timbres fixes. Warrants . • . . . . . . 504 5!15 1182 EITels de commerce . . 1,lï4,0!J8 l ,20fl,i:;0 1.21:i,740 . Timbres Bons de caisse, billets au porteur, etc 490,17:5 500,0J:; 4413,1'18 ',""" l '~'"d'""''' ) , ••• , .,,,,,.~. '""•"''"'· '" . . . 

c marre. Coupures. . . . . . . . . . . 
Timbres j Papiers blancs pour actes, etc. ;:;:;1,128 :rn,.4o4 3!H,300 de dimension, Affiches . • . . . . . . . . 50,130 48,450 45,0'>U Timbre des polices d'assurances, - Droit annuel. ~,0112 200 100 

Tono1: .... fr. 6,lll0,631 0,00.f,4ï5 6.047,642 - 
13 Naturalisation& . . . . . . . . . . . . . . . . ' . . . . . . 25,750 27,2~0 21,750 14 Amendes en matière d'impërs , . • . . . • • . . 1 •••••••• 3!\i,042 3M,!131 31lR,1'.!0 15 Amendes de condamnations et dommeges-mtérêts en matières diverses . ï!51,i03 !i28,11:;7 a7o,:rn, 

-- 
ÎOUOI Df;J OROIT6 D'P.1tUe1nntMB1tT, r.tr. •... r, 1 50, 157,:>40 1 40,7411,120 1 111,7211,!53') 



( 17) 

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(Paies et Moyen,.) 

- 
IHNT LES A;>ii'iEES EVALUATIONS DIFFÉRENCES 

--------··-~- ---------- : 110n:!'l!\t:. 
atlopt ées I proposées Observations. 

t:n .lfo 
fU\)2, 1803, pour l'exercice pour· l'exercice 

t894. l 1801S. •••. u •• ■OINN, 

1 

! 
20,407,-i48 10,48\1\01 20,010,010 20,200,000 :!0,000,000 • 200,000 

--- 
20,407,-118 Hl,4~5,5fi1 20,010,010 :.10,:200,000 20,000,000 . 200,000 

.. 

J 1,118,00() 1,02ï,00i {!52,n45 1,100,000 1,000,000 ., 40,000 

. 
1,118,000 1,027,004 052,545 1,100,000 1,060,000 " 401000 

( 3,428,122 5,243,ry70 3,335,128 3,3~0,000 3,5:i0,000 . " 

' 3,428,122 3,24::S,:iiO 5,355,128 5,350,000 i3,350,000 • . 

! 23,i40,800 21,160,000 20,-189,1}7() I0,575,000 19,525,000 • 50,000 

----- 
23,740,800 21,100,000 20,4811,670 19,575,001) l!),!'î25,000 . 50,000 

1 
l 

0,005,735 !i,840,400 0,037,5ï0 0,050,000 û,050,000 . . 
1 

\ 
1 
' 

6,005,733 5,8~0.400 (),037,370 0,050,000 0,05il,OOO ' . 
13,000 24,000 22,'.'i50 20,000 20,000 . ., 

407,870 ~00,000 3(i1J,l7,~ 360,000 iÎII0,000 ,, " 
554,080 ~83,8!l0 50j,7!JI 570,000 · 570,000 " • 

o5,0ï5,!J5!l 51,730,~04 51,810,040 51,225,000 50,035,000 • 290,000 
8 



( 28, 
1 

BUDGET DE L'EXERCICE l89!$. 

-= s .. 
Ilatnre 'î>rfl flro'buits et tlfvrnn5. 

~~,,~G•sr,,,.~NT' 
1 

n 16 
bU■.4.l'1tS. 

CHflll~~ Of t·1 n,, :?] 
1•11,1,i; 

. ' lTlllfG,;1ru1s. 

II. -PÉAGES. 

' Liége à ~foesl richt 
1 Mae:;tricht à Bois-le-One. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut . 
llmbranchrment vers le camp de lteverloo 

Id. vers Hasselt 
Id vers Turnhout . 

Turnhout à Anver» par Saint-Job in '1 Goor, 
Sambre. 
Charleroi ;\ Bruxelles el embranchements . 
Centre . 
Mons .. à Condé . 
Pcrnmerœul â ,\moine; 

l Dcynzc a Schipdonck . . 
Dérivation de la Lys. 

Schiprlonck à llalrrerhocke 
Droits 

Je navigation,' 
de ponts, 1 

d'écluses etc, 1 

Rouler» à la Lys 
Droit r,énéral 

(lanil h Ostende 1 • 
1 Dr-oir à la porte tic Uamrne . 

Plasschendaele, par Nieuport ri Fumes, vers la llrancc, 
Mocrvacrt. 
Grande Nèthe 
Petite Nèthe (canalisée] 
Gan,! à Terneuzen . 
Meuse 

~ 
Ourthe. 
Escaut I J 
Lys 

1 

1 Uémer 
1 Yser. 
Ypre~ à l'Yser . .. . 
l.oo 
llos~uyl. 

1 1 [ D, oils clc péage consignés, rr111 és au J>rolit du ï résor . 
Produits des bacs, l-ateanx cl pass,ir,cs d'eau • 

1 i I Routes appartc11Jnl à l'Êlat. 
18 Pari revenant à l'E1,11 dans le p1orlui1 net des quais tic l'tsc,1u1 à A111·c1·s 

TOTAUX, •• , fr. 

Chrmin~ de fer . 
Tékar,1pl1cs cl lélt'plionc~ 

1'011rs. - Taxes des correspondances 1·11 gênfral, l,ncs s111· les arucles d'ar- 
r.• 1111 s111· les al1onncmrn1, r•I s111· le, clfo1s de cn111nic1·cc • • . • . • , 

Produit clu se, 1 icc des bateaux .:\ vapeur cnu c Ostende et IJ011ncs 
Id. du passar;e d'eau 11'.lnl"crs à l.1 T1,tc-dc-Flanilrc . 

PIIOOUITS f\ÉH.ISÊS l'EN 

tn8V. 
1 

rseo. 

1 -. 1 
1 

1 

08,7H G!J,8110 GS,227 
73,IJ'.!1 78,!.188 ii,210 
25!!,247 21i3,7tlO '¾72,:5~7 

821 4i0 l,2511 
o,n17 0,053 10,240 
7,fl57 8,745 10,0!l-l 

16,57:? 16,585 20,ï4i 
!J7,:546 00,010 101,741 

180,J!J!) 155,808 186,000 
047 050 7ri4 

52,705 45,0UO 4:3,074 
51,751 48,811 40,388 
4,246 :5,2311 3,201 
o,,;20 fi,!81l ll,057 
2,107 -:,,on s.ue 
42,207 58,:Ho 33,040 . J " 
10,681 9,858 10,463 
2,056 '2,522 3,006 . • . 
2,30(1 2,205 2,553 
28,00'.'5 23,IJ.37 24,345 

100,005 112,146 117,078 
5,958 7,808 0,316 

l!\l,015 79,701 83,287 
50,051) •it,885 46,710 

• " 
3,447 3,843 5,~!56 
1,118 1,340 1,503 
1,14(, 710 1,515 . 1,002 2,883 
:501 !35 208. 

28,474 211JQ1:5 26,040 
li,'200 O,ï05 5,485 

100,000 aso.oon 
- 

l ,':!OG,800 1,200,208 1,5iG,!H!i 

1,1, H,!l, iti l 15G,Gl!i,7RO J:38,08(\!;02 
3,GOi;:11::i 5,807,0ïR 3,0i5/l'O 

0/80,H-3 10,028,!,87 10,~UO,.j':H 
710,757 87{1,016 OIJO,G07 
OG,801 05,507 OG,78~ 

Touux Df.~ rÉAor.s 



( 29) 

or~VELOPPEMl~NTS. - YOIES ET \IOYENS. 

( Y oies et 1'1oyen.a.) 

IIA~ r u:s tNl'.ffES 

raos. 

É\" \LUATIO~S 

. ---------- 1 a,loptéc, 1 proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 
rn•14_ fH!)5 

IJlt'Fl(l\ENt:ES 

-------- :------ 

Eo 
Übseroations. 

1,221,llt;:; 1,:?75,000 1,216,285 1,<.!~0,000 1 ;1~0.000 

5,05-i 5,ïO!) 1 
5,100 1 5,000 5,000 • 

l 
. 

211,000 ,-rn:;,ooo :!'?4,800 300,000 300,000 . . 
·- 

l ,43ï,!JG5 l,ï~i,051 1,440,i!l:! 1,5;;:,,000 1 l,53;,,000 1 . 1 . - 
J 3G,:!G8,0i:, 1.10,na 1 .soo i:ili,!ltf1,1G! 1 :'i9,000,000 11-i,000,000 1,000,000 1 ' 
3,UûG,GO~ :i,'î00,00') ~. 1 i0,700 !;,850,000 ü,000.000 l!)(),000 . 

10,Glü,H; 10,X!)4,'J:>I) 10,:H~,OG, l 1,0!J5,820 l l,10fl,ïOO 

·:'·'" 1 

. 
l,OOi,HH 1,041,000 !l21,7f!i 1, 100,00ll 1,100,000 . 
ïO,OH G'J,!JOO li7,8)8 75,000 ï5,000 . 

-··---- ------ 
153,307,531 l 15G,!J3<J,iM l 153,755,251 158,G55,R20 100, 1 il'i,700 1 1,52"0,8~0 1 • 



[N• 97.] ( 50 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 189~. 

ttumre bts proi>uits et renenus. 

J>IIODUITS llÈALISÉS l'EN 

- ~- --:-- 

U!UO. 1800. Ul9L 

III, - CAPITAUX ET l\EVENUS. 

! Pri:t de rente de terrains ~ Itivières cl canaux 3,:51!) 100,8~7 0:2,806 
provenant d'emprises. l Routes . • 20,407 17,550 34,010 

) Produit d'autres aliénations d'immeubles IS,65!) 18,4i!I ï,0:54 
1 ,. d . ! des successions en déshérence 111,4113 102,GSI 108,707 
1 

rrO uus 
nets des épaves . . . . . . -l I O 550 203 

1 1 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fer 
concédés, messageries, etc., et non réclamés ...•• f l,ll!IS 1 2,040 1 2,04~ 

Prix. de vente d'ohjel~ mobiliers. - Cataioi;ues, inven- 
rarres, etc., . . . . . . . • • • . • • • • • 

provenant du !)épart• des AIT.1ircs ÈtranBêre~ !l!I • 300 
id. ici. des Fin~nm . • . • 15,!i\18 10,178 14,070 

t.: id. i<J. Je la Guerre . . • . 140, ):j!I 202,500 100,500 
~ J ~ id, i,I. del'Afjriculture, de l'Indus- 
~ ~ ~ trie cl des Ttav, publics . 1 i':2, 15:l 1 50,756 1 50,010 

24 1 l.l • 1 ~ ~~ id. id. ilel'lnlérieure1,lcl'lnslruc• 
omames ',..;., · 11· 1 ,.,, , 1 10"8" 1 "'808 (n!eo,onplloleoj. 

1 
•;: :5' ~ (Ion (lll mque • • .,,l(i:/ 1·) •) <'>, 
I')... ~ ..c id. id. de la Justice • . • 13,:531 14,311 411,171 

id. id, des Chemins de for, Postes 
el Télét:raphes. . . 2,535 5,310 15,440 

id de la Cour ,les Comptes . . . . 1,560 1,84!1 1,652 

Rembou~cmcnt ~ ,tu fonds de l'industrie nationale 81,304 • 
de C3p1taux. l de créances ordinaires. . . . . • • • 

Rachat et transfert de rentes . . . . . . 1,1!80 250 

UIIEGtSTIIE- ~ 

1 1 

Transactions en matière domaniale • • • 
un Dommages-intérêts pour inexécution de conventions, inté- 

n 1>ou1Nu rêts moratoires compris • . . . . . . • • • • . . 1 2,1,103 1 30,-'177 I 18,022 
llefournissemenl pour moins value de mobilier (bacs el 

bateaux) • • . . • • • • . . 51!0 3!J7 • 

1 

Produit d'objets saisis cl confisqués. • . • . . . . 5,2:.!3 4,041! 4,090 
Parts 1111 Trésor dans les biens possédés par indivis • 1,707 929 1,000 

Touu~. . .fr . 518,32:S i--~~~ 0~3,282 - 
Prix de vente de coupes Je bois . . . . . . 6121ï05 :il!4,390 Oi8,0i3 

hl, de chablis, bois de délit cl d'élagages \J0,760 117,070 125,757 
hl. d'objets saisis et confisqués • • • • " " • 
hl. de glandée, panagc, foins et herbages . IJ8::I 50 316 

Fermage; des propriétés ilépcntlantcs tics Iorêts , • 15,42G 14,5fi 13,901 
l<l. tin droit de chasse • . • . . • . . 14,112 14,262 1-4,364 

251Foréts ... ! Id .1 ., •1 (b I "I "-G - '\ . 1,. ue pcc 1c aux el icences] . . 2~ .,, 2dl 
c,,nccssions de tourbières, carrières, sablières, minerai . 2,157 1,505 l ,GI 5 
Redevances pour construction d'usines cr rlroit d'usar,e . l 7,40;l 18,473 18,71\2 

1 1 l 

Indemnités flOUr carbomsation . . . . . . • . . • • • 
Indemnités <lu cher rl'cmprses momentanées faites par les 

entrepreneurs des forts ,le Malonne cl ,le Salnt-Héribert 
dans 1:1 Iorêt usacêrc de la Yccquéc . • 1 t,r.a7 __ • 1 • 

ToT•Ul. , fr. 7551401 i50,5i8 1 854,014 

A atPOIITtl. , .. fr. 1 1,273-;;;- 11147,001 11,48712(10 



( 51 ) 

Df~VELOPPEl\l ENTS. -· VOIES ET MOY~~NS. 

(Yoit, tt Moyna,.) 

L!!E!! -- ·- -·- ·-- ➔

OANT LES ANNÉES EV ILUATIONS ()lffEIIEi'H.:cs 

-- ----- .--____..-.- -- 
'IOYll\~B, Übseroations, adoptées proposées f.n En 

f802. t893. pour l'exercice pour l'exercice 
1804. mois. Pl1t#. NOll'I., 

l 

1 

493,0!;7 470,000 ?142,40U 5611,000 ?l'i\000 . 2:'l,000 

1 

4'.)3,057 470.000 "42,400 51)0,01)0 5~5,000 . 25,000 

\ 

1 
!J80,.'l'l!I i!l0,000 8'.14,0lill 7'>0,000 750,000 . • 

I 
OllO,.:rn) 7/\0,000 1124,01)6 7:i0,000 750,000 . .. . ,- 

1,47i>,3!1fi 1,2'>0,l)()ll l .~r.0,475 ,,~JQ,000 1,285,000 . 2:i,000 



( 52) 

RUDG~:T DE L'EXl.;HCICE 189f> . 

. ,, 
= .:: ;; ... 

"i 

nature bts ptobuit~ et reurnue. 

E~ ftlG I STR f.· 

JIF..1T 

F.T D01.U~P.S. 

'2G 

27 

28 

1 

1 

1 

1 

REPORT. • fr 

Dépendances 
des 

III. - CAl'ITAUX ET REVENUS (sum) 
Location des terrains réservés i,ar l'administration -les chernins 
de. fer. 

Location ,Je bâtiments • 
IJ. d'herbages, d'oseraies, etc. 
Ici. de vidanges . • • . . • . . . . • . • • . • 

Rc,lev.rnccs résultant des arlicl, s f, et 4:! de la loi sur les mines 
du 21 avri HSJO .•..•....• 

chemins de for· 1 Ar-{lcnt non réclamé. 
Aliénalions ,l'immeuble~ provenant rl'emprises . 
Prix de rente tic rnohiliei- el matériel hors ·t1•11s31JC. 

Id. d'objets non réclamés, 
Id. ,r•~rbrcs, plantations, herbages, etc .. 

Touu:r ... fr. 

f Ecole militaire. - Pensions des élèves. . • 
/ l~cole ! Pensions d'animaux malades 

\ 

, i\1éf,inaire. 1 Produits des ventes 1l'objels divers . 

Établissements Écoles 3(Vicoles de Buysselede cl de Beernem 
cl Insertions au 11/oniteur (Loi rlu 50 juillet 18ilD) 

scrvicc.s_ré&is I Dénélices ile la Ionrlerie ile canons 
par 1 Etat. ~ bonnements au Recueil des lois et arr~/é., . . 

Section normale <l'ensei{loement moyen l'our filles 
, Procfuit du Jardin llctanique de Bruxelles , • • • . ••.• 
\1 Institut agricole. Produits de ventes d'objets mobiliers et autres. 

Tor.iux ... fr. 

Produits divers 

/ Produit des examens universitaires 
, Id. des examens el visa des diplômes 

Id divers 
ltf. des brevets ,lïnrnnlion 
Ici. clu 11uarl des salaires ~ur trauscriplioos . . . • • • • 
Id. de la taxe perçue pour copies de ,lédaratiuns <le consi- 

r,nation . • . • . • . . • ......• 
Id. de la taxe perçue conformément à l'an ièle:; de la con- 

vention littéraire Iaue avec la France . . . . 
Id. des taxes perçues 1101,r marques de fohri1111es et de corn- 

el l rnerce ......• 
accidentels. Res1i1111ious volontaires. 

Indemnités pour constructiuns d'usines (fo1·êts exceptées) . 

Parts non réclamées dans les amendes auribuées 
llcstil<llion rle parts d'amendes indûment attribuées 
E:i.cédent de droits d'encan sur les [rais d'adjudication 
fonds et valeurs déposés aux i::rclfos el acquis au Trésor. 

I Ca11Lionncments judiciaires allriliués à l'État. 

l'IIOOUITS REALISÉS Pt:N 
·--·-··-- 

f880. 11100. !801. 

l ,:!73,7::!i l 1 :;j7 !161 1 1,487,:!!)6 , ' 

':!!.17,8 :!0,07i 10,ill:i 

4,744 ti,4G5 i,l:W 
1 e.ono 7,461 7,425 
• • . 
501 !112 2;0:;1 

1,48:5 2,1:!7 2,:110 
8(),080 cs.ics 43,ilSI 
10,550 5,701) 10,501) 
12,216 15,1:tO 15,824 
2,!150 ::!, 101 0,4-5;; 
-- ------ 

150,7114 l':M,OUI 12-i,125 - 
15!J,2-i:5 I01,50(i 135,425 
7.2'.30 8,125 u,;;;o 
1,7!)1 2:iO 285 

' . 81!5 
li 25 . . . 

l5,5ï0 15,.'iOi 15,5!!2 
5,440 li,::!80 o.iao 
Il.ISO l 4,[i2S 14,580 
14,450 . 154 
--- 
217,S(H ':IOG,35!.l 18~,410 - 
2:3,ï8:; 20.21, 10,:liO 
.45,000 .'i::!,lSlll r,1,04;, . . . 

;,51\4:iO 574,510 ;;x~,wo 
:;0,1,11, 48,21~ .f!J,04G 

25 'i2 24 

1(\5 ~!J Il 

i,~50 5,050 :>,140 
:;4 08 12X 

202 ;;111 ~:l4 
2 :!O 

114 :!/41 ?il 
,-,:;,250 08,580 :\!J, rno 
l,X:!1 2,!170 ~.IIIM 
1,2/4:1 2l,l50ll 1150 

ÎOTAUI. fr. 1 51/l,81\I 1 50~,iO] I 5Ki,11i()ti 

Â RF.tORl tll, fr. 1 2,170,202 \ 2,'27:1,()03 1 '2,377,',0, 
' ' 



( 55 ) 

DÉVELOPPEMENTS. -· VOIES ET MOYENS. 

(P oies et Moyen.,.} 

- 
- l>A:'iT LES ANNEES. EVALUATIONS DIFFÉRENCES ,-- ~ -- IIOJ'l!:llllt Observations. ado11tées proposées En En t89i. mi,;,;_ pour l'exercice p our l'exercice 

1894. 189!S. PUJl!I. llOOINli. 

1,473,390 1,250,000 t,M6,475 1,310,000 1,285,000 . 25,000 

' 

126,354 106,000 126,273 180,000 180,000 . , 

• 
' 

1 
120,35-i 106,000 120,2i3 180,000 180,000 • ., 

. 
tH,478 50,000 105,823 58,200 58,200 n . 

1 
17'!,478 50,000 l05,R2:'; 58,200 r,~,200 " ,, 

62Yi,104 644,114 596,851 eoc.eee 030,000 30,000 • 

625,104 044,114 500,851 000,000 M0,000 30,000 1 • 
2,3117,33~ 2,050,114 2,255,4:22 2,148,200 1 2,155,200 30,000 1 25,000 

' Q 



( 34) 

BUDGET DR 1:11:xgRCICE 189:5 . 

•• 
Ë 

Ilature bes probuits et renenue. 

l'IIOl>UITS RÉALISÉS PEN 

H\89. 1890 i08t. 

•EU \ 71) 
1.T oo• ••~u. 

CNJ:U'. Dt Fl~J 

posH.s n l :;o 
lÜtG~>l'BU 

PIISOU. 

Rf.PORT ••.• fr. 

Ill. - CAl'ITAliX ET REVEl'iUS (SUITE). 

Revenus 
ries 

domaines. 

rermages Je biens-fonds el bâtiments (canaux, fo1·ê1s et che- 
mins de fer non compris) . . . . . . . 

D . d 1. ~ Fermazes . . . orna me e ervueren ,1 " 1 • · ,, enus pro, 11115. 

~ 

Location de biens-fonds el de bâtiments .. 
.;énie militaire Vente d'arbres, plantations, herlJ.l11es, etc. 

Fermages ,le pêche el de chasse, . . . . 
Arrérages ,le rentes 
Redevances pour concessions de prises ,l'eau 
Intérêts Je capitaux du fonils ,le l'industrie nationale, 

hl. id tic créances erdinaires , 
Redennces (art. 6 e! 15 •le la loi suries minesilu t I aHil I K10j . 
Location de terrains prf)- \ llivièrcs cl canaux 

venant d'emprises . • / llontcs . 
Ve~1e d'arbres, pl,101a- 1 Rivières et canaux 

t1011s, herbages, etc. . 1 llou1r.s . 

Oroils de pêche [rivières et canaux). 
1 

Postes. \ 
Services ré&is 

(lar l'E1a1 / 

Revenus ,les bien~ <le cures ( formar,es et rentes 1 • 

lil. 

"'· 1,1. 
l<l. 
IJ. 
111. 

:;1 1 P10,l11ils divers ,les prisons . 

T~ÎSOfttMt ) ;',!) 
,üüur., etc. , 

. 40 
, 41 

1 :: 
41 

id. 

id. 
id. 
i,I. 
i,I. 
id. 

Tor cur , . . fr. 

Tonvx (F.nrcgistrement et domaines) •... fr. 

Produit Jes abonnements au :Jfnnireur 
au Recueil spécial des actes de 

sociétés . • . • . . 
aux ,\ nnalcs paelemeuraires 
au Compte rendu analytique . 
au Recue.l ,les lois el arrè1és , 
aux Documents parlementaires . 
au bulletin internatieual ,les tarifs 

douaniers 

Tor.œx (Chemins ,le fer, etc ). . . . fr. 

Pro.J11i1s ,le l'emploi -les fonds de cautjonnemcnts •l <le consignarions. 
lif. ries actes des commissariats maritimes, . . . • . . . . . 
fil. des droits de chancellerie _ · 
1,1 id. tic pilotage 
J~. id. de fanal. . 
Id. de l.1 rë,:ie du ,J/o1âtc11r . • • . . 
1,1. des établissements de bienfaisance de n:,~t 

Pari 1·1'ser,ée ~ l'Etat, par les lois des 1i mai 1850 el :!O mai 11\ï:!, dJ11s les 
bénéfices annuels r,';1füés par 13 l!Jn<[uc i'fa1ionale • . . . • 

l'ro,lnits du placement iles fo111ls disponibles 1111 Trésor . . . . 
Bonilicalion ,l'un qnarl 0

/" par semestre sur l'excédent de l,1 circulation 
moyenne au delà oie 2ï:i millions de [rancx tl,,s billets de la Banque 
~atio11al~ .••••...•.•.•. 

Fun,I:; ,l'amortissement ,lcmcurés sa11s rmploi . . , . . . . .•. 
Intérêts j :; ':, "i• sur 20,000 actions de ,:a pilai de la r.ompagnic du chemin 
de fer du Gour,,, . . . . . . . . . . . . . . , . . • . . . . , 

ln1ér-é1~ ii :; 'J. .. !, sur les avances laites it b Société 11a1io11alc ,le~ chr mins de 
Ier vicinaux po111· la [urm n inn 1l'11n fonds rle roulcmcnt . 

Trrr ~ v x (Trésorerie général,-). . . . fr. 

Toru11 ocs c.r1nu1 n BEVF.Nus • • • fr. 

'.!,272,90:; 2,577,505 

89,806 10-1,462 93,611 
7,150 i,855 4,9::.5 
2,:575 3,089 

7>1,0?>0 :n,050 51,2-H 
1\1,701 15,1114 16,064 
5,:!!',G r., 144 1),087 

ïl '.! 010 GJ7 

2,iOO 4,371 6,101 
2,000 2,IO.l :;,ooo 
5,3ï5 5,:)15 225 1, 
1,052 2,'.!19 -i,6M 

3!1, 1/42 45,ti,51 45,ils2 
5,7•12 7,277 7,428 

70,8(1!) 110,583 U 1,1133 
:502,(iQ(l ~o,580 203,208 

47,806 52,lï8 H,857 

4'.50 3,i61 3,soo 
- 

631,451 1 6(i:!,410 660,857 

2,810,715 1 2,935,313 3,038,360 - ;;;,s14 54.1i1 50,785 

5,6n 6,031 10,605 
22,860 21,000 21,675 
23,802 2;:i,648 25,839 

240 :.!24 280 
1:.54 1~4 Hi . " 930 --- 

86,567 85,201 OCl,2513 - 
27i.Oi0 '.:!~5,:.528 290,743 

2,!.144,11!)1 :t,980,859 2,002,107 
121,~87 12\.1,816 f20,BI 1 

10,021.1 10,218 11,04{1 
2,351,524 2,545,002 2,u22,:;09 
f,01.f,517 l,136,'.lï!J l,188,720 

101,9!)(; Jl2,71i> 90,408 
286,001 2ï5,104 2i4,4ii 

1,314,252 1 .~i~,i 45 1,090,001 
1,0?i6/00 l/i3!1,400 /4.;r,,000 

•l 1~,l)(jl 518,130 555,1)77 
:3,ilG,:51)0 S,ï84,502 5,865,164 . 140,000 

• . • -- ~ 
i:;_;;56,8/48 11,304,877 13,400,350 

10,512,008 lï,570,722 16,825,709 



( 3~) 

DEVELOPPgM ENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(J-' oies et llloyens.) 

DANT LES ANNÜS 

tB92. 1895. 

MOtt.tnE. 

ÉVALUATIONS 

- .-- 
1 proposées adoptées 

pour l'exercicelpour l'exercice 
f894. t8!)5, 

DIFFÉRENCES 

·------- 
Eo 

PLt;A, 1 MOI/Ill. 

1 

Obseroatioru. 

2,5~7,33:! 

71!4,G87 

'.t,050,114 

570,000 640,8111 

2,l4~,200 

040,000 

:!,155,:?00 

640,000 

;;o,ooo ~?'i,tl00 

724,087 570,00D 6'0,881 1 n-10,000 1 M0,000 1 J 1 . 
3,12:!,0lV :!,620,114 2,(105,303 2,788,200 1 '' ;o; -100 1 30,000 1 25,000 -, ., - 

1 

) 
108,903 1 94,210 1 93,028 1 00,000 1 00.000 1 . 1 . 

) 
1 

108,!)03 94,210 93,028 00,000 00,000 1 . 1 . - 386,074 411,4~: 521!,3':1\ '>52,:iOO 35~,500 1 . 1 • 
2,077,508 2,065,400 2,072;:!03 3,000,000 :;,000,000 • . l:ll ,551 l:!l,000 124,503 135,000 135,000 . • 10,833 10,816 10,~28 10,.400 10,400 . . 2,4!l7,065 2,408,000 2,500,072 2,700,000 l!,700,000 . 1,132,742 1,157,400 1,125,952 1,200,000 1,200,000 . . 106,501 100,000 104, f 42 1•)5,000 105,000 • . i3,968 98,100 201,530 79,600 79,600 • 
8113,67 4 863,674 1,081,0üï 1,000,000 1,000,000 1 . 

1 Ml:.!,1100 632,100 l!0!),:;40 400,000 ~00,000 n 

633,t 10 ti60,6G5 557,37_0 550,000 600,000 1 ~o,ooo I . 3,954,645 4, 100,:341< 3,884,210 .f,219,800 4,~19,800 . 
146,551 no,!!18 175,400 350,000 350,000 1 . 1 n 

' 1 5;!,500 52,500 52,500 52,500 1 . 1 . 
12,602,008 l 3,4□□,021 13.600,1□7 13,802,;500 1 1;;,s52,ooo 50,000 1 

16,50!1,004 1 16,625, i3il 1 16,920,840 1 17,0~3.0()0 l 17,088,000 J !10,000 1 ~5,000 
iO 1 



[N· 97.] { 56 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89t>. 

ri, g •. e •.. -~ 
.!: 
8 
'C -.: 

nature betJ probnit& tt rruenns . 

PROl)(JITS 11.ÉALISFS PEI'! 

1 1 - 

1889. 1800. 181.ll. 

IV. - IÜ:!ltnOUI\SEJIIENTS. 

ÇQ,TftllSUTIOi'U\ 
01!\Y.Cff.S1 

D00\Nf.S ET) 
•c1;1sts. l 

4_ 1 frais de perception. des centimes provinciaux . 
, 1 id , id. communaux . 

46 1 Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non­ 
valeurs des contributions directes. 

Torxux (contriburicns directes, etc ) . • . • rr. 

l Reliquats rle.cumptes i 
arrêtés et non arrêtés par la 

Cour <les Comptes. 
47 

~ 

Rccouvrcmems par prélèvement sur caution- 
Déficit des comptables. nements . • . . • • 

Recouvrements ,livcrs • . . • . . 

Soldes de comptes cle comptables extraordi­ 
naires arrêtés par la Cour des Comptes 

Actes tic chargement de divers chers 

Tonu:i:. . . fr. 

1 
1 

UBtGISTRE- j 1 i 
M~:NT 

IT DU■AlftlS, 
1 1 

"' ë ., 
s 
~ « ::,. .•. 
A 
~ 
"' •. :;; •. ~ 

1 
481 

... 
"' 1 i:,. .,, •. 
~ 
"' .., '-' ,: 
" >- '" 'o 
"' 
" ., 8 ~ , 
::, 
0 u 
~ 

F1·ais de poursuites el d'instances . 
Remboursement cl déJ~rèvemenL de contributions. 
fi •j. sur les recettes pour ordre (frJis de ré1rie) .. 
Frais de garde de biens saisis (Hainaut}, ~ "j.,. . . • 
Remboursement des frais d'impression iles procès- 

verbaux tic cou11cs usagères: . . . • . . . • 
llcmbourscmen\ de frais ,le tournée • . . . . . . 
Remboursement de frais d'impression de formules 

d'actes de protêt . 
\ Restitution de droits 

lllinis!ère des Chemins de Fer, Postes el Télégraphes - Restitution de 
droits ..•.•..•.••.•..•..• 

Ministère 
des finances. 

Ministére 
de la Guerre. 

~linistère 
de la Justice. 

Ministère 
de I' \r,riculture, 

Il ,Je l'i nrlustrie 
cl des Travaux 

publics. 

l Restit ution de droits . 
Remboursements divers • • • • 

Ministère ) Rcs!ituti~n ,J_e bourses ~!_'étude. . . . . .. . 
1 l'i " .. Frais de Justice en manere de gante crvrque , 

1 e meneur b I b . 
t de l'Instruction Rem_ •rnrsemcnt < _c su suies . . . . . 

e bli lles11tuL1on <le droits . 
pu ique · Hembeursemcuts divers . . . 

) 

Frais de justice en matière criminelle et correctionnelle 
Frais de justice en matière de simple police 

id . militaire . . • . 
id. en matière <le faillite;. 

Frais d'entretien ,le mendiants . . . 
Remboursements divers • . . . . . 

Canal l Annuités,les propriétaires riverains. 
<le la Campine. Rachat des annuités . . . . . 
Frais de surveillance de travaux publics concédés. . 
Frais de surveillance / aux communes et am hospices. 

,Je bois aux acquéreurs de bois doma- 
. appartenant niaux . . . . . . . . . 
Frais d'entretien de routes cuncé1lées. 
Restitution de droits 
Remboursements divers 

Totaux . • . fr. 

Tonux (cnrer,istrcmenl cl domaines), . . . fr. 

A IIP.PORUP. . . . fr. 

125,665 124,092 125,721 
304,il!4 :.s1,15:; 3!l5,1H 

178,750 i'i,26,781 1 188,527 

--- 
fi00,100 l\:'i8,i20 1 700,421 - 
. 

·1,4;1 1 
. 

ï,~?llll 1,001 

-1,1141 3,624 2,342 
1,111 12,040 6,511 
- 

19,880 11,ni, 9,044 

- 
488 70 55~ 
12; . . 

ïUOO 3,127 2,731 . . 
" . 

':250 . • 
2,104 ,,ao~ 1 2,100 

10 !5 

0 8 4 . . . 
4~?', 725 :101 

" " • 
11,44~ 12,018 11,847 . 90 n . . . . . 

108,780 09,958 90,336 
107,21JIJ 103,580 00,17:! 

2,001 1,76\l 2.2H 
0:27 486 433 

2 203 
• 180 1,121 . . . 

" ~o.oo:; 21,407 25,081 
1n,402 37:.,1:\(i 218,908 

. 1 
" 

200 200 . 
85 12 !') 

307 14,:;41 . - 
402,341 li'.5!5,2:j.i 463,704 

--- 
5l~,221 6!10,080 473,7,3ll 

1.21 t,420 1,480,615 t,18i5,t!SO 



( 37, ) 

DÉVELOPPEMENTS. - votes ET MOYENS. 

(//oies et Moy~) 

DANT LES ANNÉES. ÉVALUATIONS Dl FF~RENCES 

- - KOrl!:I\NF.. 
adoptées proposées Observai ions. 

En En UlOj, 11193. 11011r l'exercice pour l'exercice 
t8U4. 189:S . PLIJ•. ···"·· . 

1 5:jfi/7'l 547,2ï7 527,:Hs 500,000 500,000 • . 
108.761 182,Mli ~15,031 170,000 170,000 • 

---- 
735,034 720,610 742,370 670,000 670,000 . . 

} 42,1 li 13,000 20,5i54 18,000 18,000 • 

42,112 1=5,000 20/i34 18,000 18,000 ~ • 

4fj0,880 420,000 492,054 460,000 460,000 • • 

~!\0,880 4:W,000 492,115,j 460 000 460,000 • • 

492,(192 ,fi? non 512,5fl8 4711,000 178,000 • • 

l,':l:l8,010 11Hl:!,fll3 1,254,067 1,148,000 1,148,000 t • 



( 38 ) 

BUDG~T 014: L'EXERCICE f89a. 

a 
"O 

~ 

Tilllnrt bu probuite tt resenne. 

1 1 1 1 1 •• 

ÎIUOlllll 
d11f'1uu, etc. 

REPOIIT, , . fr. 

IV. - REMBOURSEMENTS (som) 

4!1 1 Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt el 
de justice; achat et entretien de leur mobilier. . • 

M I Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contributions directes . . . . . . • . . . . . • 

51 1 Recettes direrses el accidentelles • . . . • 
51 Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre des écluses des 

bastins de commerce. 
5~ 1 Prélènment sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre 

de remboursement d'avances. 

54 
55 
56 

67 

58 

59 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites . 
Part d'intervention de la Banque Nationale dans les frais de-Trésorerie. 
Remboursement par la provinee de llrabant el divers de menues dépenses con- 

cernant le Palais de Justice de Bruxelles. . . . • • . 
Parts des province, d des communes dans le payement des pensions des insritu­ 

teurs communau~ ( Loi du l 6 mai 1870) . . . . . . . . 
Annuité pour le rembeursement des avances faites à la Société Nationale 

des chemins de fer vicinaux, pour couvrir ses fr~is de premier ëtabhs­ 
semen l •••.•• 

Élablis&cment, ile bienfaisance , . . • 

Touux (Trésorerie générale). fr. 

TOTAUX DES ar.11aouutn.11n , . fr. 

PRODUITS HÉALISÉS PEN 

1880. UIOO. 1891'. 

1,211,420 1,4811,615 

22,084 

11183,tr>O 

80,542 
1'!14.556 

1,360 

10,200 
20,558 

171>,000 

31,720 

l,Oli:,;,01':! 

2,196,028 

3,431,332 

53,84ï 
701,08~ 

1,360 

10,200 
10,0115 

175,000 

~4,010 

t,'248,755 

~,!44,240 

3,756,848 

64,034 
800,UOO 

l,~60 

10,200 
22,112-S 

175,000 

31,445 

1,124,10~ 

lll,510 

1----1----1---- 

2,336,544 

3,541,687 



( 59 ) 

DÉVfi:LOPPEMfi:NTS. - VOIES ET MOYENS. 

ll ,NT LES ANNÉt:S I!:\' !LUATIOL'lS lllffÉRl?:NCES 

- 
MOH.J!U. adoptées proposées Obsen,ations. 

En En 
UU.l':!. mu~. pour l'ererelee pour l'n.erci« 

t8IM. 189:S Pl.111111. ••11••· 
- 

1,228,0t(l 1,162,613 1,254,067 t,148.0UO 1,148,000 . ' 

22,984 22,984 'U,984 :!2,084 22,9~,4 • , 

97,f117 60,734 71,~55 45,000 45,000 • • 
7811,106 !">92,:.V,7 75d,IIJO 500,000 500,000 . • 

1,:WO 1,360 1,360 1,360 1,360 . • 
10,200 7,458 9,652 10,200 10,200 . • 
24,464 2~,2!0 22,028 30,000 30.000 ' . 

175,000 IUi,000 175,000 tï!'i,000 175,000 • . 
31,4fJO :31,445 3\!,022 31,445 31,445 . • 

1,165,008 1,rn~,978 1,158,989 1,3:!0,000 1,395,900 66,900 . 
10,510 10,510 10,!SI0 10,510 10,510 . . 

:;,39,816 35(1,800 348,308 375,000 375,900 • • 

---- 
2,643,lilil 2,451,842 ':t,587,834 1,508,415 ':l,!>7:i,315 66,MO . 

3,894,671 3,Mï,4;,9 3,865,785 3,670,3!)9 3,741l,i99 66,000 . 





( ,i ) f N11 97.] 

Il. 

RUDQET 

DB 

LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1895. 

---·-- 

H 



- fN° 97.] ( 4! ) 

NOTE PRELIMINA.IRE. 

Le Budget de la Dette publique, proposé pour l'exercice 
i894, s'élève à . . . . . . . . . . . . . . . fr. i07,748,;S'}~ 77 

Le projet de Budget de f 895, te) qu'il est actuellement 
établi, est de . . • . . • . . . . . . . . . • i07,896,566 f 7 

Soit une augmentation de . . . fr. i47,845 ro 
résultant des modifications proposées aux articles f 4, t 7, f 8, 23, 24, 26, 27 et 
~8 el qui se justifient de la manière suivante : 

ART. t4. - Annuité à payer pour le service des actions p~ivilégiées 
de la Grande Compagnie du Luxembourg. 

Crédit proposé pour {894. 
demandé pour {89;$. 

DtMINUTJON. 

Cette différence est due au jeu de l'amortissement. 

. fr. 8,92~ » 
8,27B » 

. fr. mm » 

AIIT, f 7. - Annuité à servir du chef de la reprise par l'État des réseaux 
téléphoniques concédés de Bruxelles, Anvers, Gand, Charleroi, Perviers, 
Liége, Louvain, 1'/ons, La Louvière et Namur. 

Crédit proposé pour f 894 . 
demandé pour 189~ 

. fr. 91~,000 » 

9iiei,OOO 1, 

AUGMENTATION, . fr. 20,000 )) 

Le crédit demandé n'est qu'approximatif, attendu que les comptes des 
concessionnaires ne pourront être définitivement arrêtés que dans le courant 
de l'année {89!J. 

ART i8. ~ Rente annuelle à 3 °/., à titre d'indemnités du chef de servitudes 
militaires. (Loi du 2 avril 1875.) 

Crédit proposé pour i 894 . 
demandé pour i895 

. fr. 

DIMINUTION. . fr. 

42,287 74 
4i,iH3 i 4 

7U 60 



( 43) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

( Dette publique.) 

Cette diminution provient de l'annulation des rentes allouées en vertu de 
la loi du 2 avril -1875 et afférentes aux propriétés situées dans la zone des 
forts d'àustruweel, de Burght et de la Tête-de-Flandre, ainsi que de la 
citadelle el du fort de la Chartreuse, à Liégé, et de la citadelle de Namur. 
(Arrêté royal du 4 septembre i895.) 

ART. 23. - Pensions diverses. 

Crédit proposé pour f894. 
demandé pour J895 

. fr. f 0,662:~74 » 

f 0,655,752 » 

DnnNUTION. . fr. 28,842 » 

Le service des pensions nécessitera pour certains Départements une 
augmentation de dépense; par contre, pour d'autres, on peut prévoir une 
réduction. La différence <le 28,842 francs forme la balance des augmentations 
et des diminutions proposées. 

ART. 24. - Pensions des professeurs et des instinüeur« communaux. 

Crédit proposé pour i894. 
demandé pour ¾89r; 

. fr. 2,07!j,000 n 
2,f6E),000 » 

AuonrENTATION. . fr. 90,000 }) 

Cette augmentation est due à diverses causes dont quelques-unes ne sont 
que temporaires. 

Ainsi qu'on le fait observer dans les développements du Budget, les 
dépenses à imputer sur cel article sont recouvrables au profit du Trésor, à 
charge du budget des provinces et des communes, respectivement dans la 
proportion de 1/G el de 1/1• Le Trésor public ne supporte donc, en réalité, que 
les '/1 de la dépense. 

AnT. 26. - lntérêts à 3 1
/. 0/o des cautionnements versés en numéraire dans 

les caisses du Trésor. 

Crédit proposé pour t8~l4. 
demandépour {89~ . 

. fr. t ,4~5,00O )) 
t ,~~5,000 )) 

AUGMENTATION. • . fr. f 00,000 >> 

Cette augmentation, qui est due à l'accroissement continu du montant des 
cautionnements, ne constitue pas une charge nouvelle pour le Trésor. 

{2 



[N• 97.) { 4( ) 

NOTE PRÉLHIINAIRE. 

AaT. '!7. - lntérits des cautionnements des remplaçants dans la milice 
nationale. 

Crédit proposé pour i894. . 
demandé pour i 89f.S 

. . fr. ~,000 » 

5,0?>0 » 

DnuNUTION. • . fr. t,9NO » 

Les cautionnements dont il s'agit ont presque tous pour titulaires des 
hommes en état de désertion, et il n'est pas possible d'en proposer le 
remboursement avant d'avoir constaté le décès de l'ayant droit, ni d'en 
provoquer Je versement au profit de l'État sans justifier d'une condamnation 
du chef de désertion. Les intérêts en sont payés à raison de 4 °/o (Loi du 
5 juin f 870, art. 72.) 

Depuis le {er janvier 1887, l'intérêt à été réduit à 2 1/1 °/o pour les consigna­ 
lions en général et les cautionnements d'adjudicataires. Il semble rationnel 
de fixer le même taux pour les cautionnements des remplaçants, et le 
Gouvernement propose d'appliquer ce taux à partir du {er janvier i89?i. 

ART. 18. - lntér~ts des consignations en général ainsi que des cautionnements 
assimilés aux consignations, etc. 

Crédit proposé pour f 894 . . 
- demandé pour t89~ . 

. fr. 880,000 » 

8:î0,000 » 

DIMINUTION. . fr. 50,000 » 

Cette différence provient d'une diminution dans le montant des capitaux 
consignés. 

N.B. Outre les modifications mentionnées ci-dessus, il y aura lieu de pro­ 
poser au Budget revisé les crédits nécessaires pour assurer le service des 
capitaux. à émettre en 1894, à l'effet de couvrir une partie des dépenses 
extraordinaires, ainsi que du capital à émettre en vertu de l'article i er, 2°, de 
la loi du { er septembre i 895, du chef de la construction de certaines lignes de 
chemins de fer. 



( .ft?S ) 

NOTE PRÉLOUNAlRE. 

(DeUe pt,blique.) 

llÉCAPl'flJLATl01'. 

AugmealalÎODI. Dimiouliosa. 
- - 

A1mcL1 i-1 . . . . fr. >> 6~0 " 17 . . . . 20,000 » ., 
18. . . >> 7i4 60 
25 )) 28,84! » 

24 . . . . . 90,000 )) l) 

26 . i00,000 » l) 

27 . . )) i,9tm )) 

28 . . )) 50,000 » 
- 

Fr. 2¾0,000 )1 62,t?,6 60 

Soit une augmentation de fr. {47,845 40 



L ~· 97 .• J ( 4-6) 

PAOJIT Dl LOI. 

LÊOPOLD II, 
ROI DES BELG:E8, 

Sur la proposition de Notre Ministre des ft .• inances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous .4.VONS ARRtTÉ ET ARRtrONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres lé~ic;lativest par Notre Ministre des 
Finances. 

ARnCLB UNIQUE, 

Le Budget de la Dette publique est fixé, pour l'exercice i 895, 
à la somme de cent sept millions huit cent nonante-six 
mille trois cent soixante-six francs, dix-sept centimes 
(fr.!07,896,366 17), conformément au tableau ei-anneré. 

Donné à Laeken, le 2~ février 1894. 

LÉOPOLD. 

PAIi LE Roi: 
ls li inistre des Finances, 

A. OEERNAERT. 



BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE i89S. 

J.rticles. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DIS CBÉDITS 

par article 

TOTAL 

par cbapilr.. 

Il 

6 

7 

8 

9 

CHAPITRE I •• 

5Ell1'1C! DB U DIITTB PII.OPll•!~T DIT~. 

I" SECTlON. 

Delle dont l'origine td antérieure au 
I •• octobre 1830. 

Dette à 2 '/, 0/ •• 

Renie au nom de S. G le prince de 
Waterloo. 

2m• SECTION. 

Redevancts due, au Gouvernement 
de, PayJ-Ba, tn vertu du traité du 
5 novembre 1842 el de la convention 
ituernaüonaie du 31 octobre 18791 
approuvee par la loi du 2.? avril sui• 
vant. 

Redevance pour l'entretien du canal de 
Terneuzen el de ses dépendances. 

Rachat des droits de Ianal . 

3m• SECTION. 

Dette, conlractéeJ depui, 1830. 

~ 1 •• Intérêts et amortissement. 

Delle à 3°/,. 

Dette à o 1 /1 •/. (1 •• série). 
(2• série) . 

(3• série) . 

ll'TÉII.KT8 

du 

ll•PITAL 

primitif. 

DOTHIIHI 

dt 

L'•mortls,epaHt. 

Total 

par delle. 

5,498,900 78 !5,4118,000 78 

19,817,031 ,jl,'121,1=>5 40 121,138,166 401 21,138,166 40 

4,934,101 371 281,048 65 1 5,216,050 02 

5,491!,990 78 

110,598 1-4 

123,:586 24 

21,164 02 

IS,216,050 0:2 

33,564,274 ll7jl,917,958 56 l35,482,233 431 35,482,233 43 

1,001 .seo • I 400,oso • 1 1,401,4so • 

ÎOT.lU:1, , , , • fr. 170,8151798 0213,021,122 61 17417501920 65 

Intérêts et frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir aux dépenses sur res- 
sources extraordinaires à effectuer pendant l'aimée . . . . • 

j IIUOIITU. . Ir, 

7,401,480 • 

1,~00,000 • 



[N• 97.] ( 48 ) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

lrticlu. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OWET DES DÉPt:NSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

to 

Il 

15 

16 

li 

IR 

19 

,o 

21 

Bnou ... fr. 

S ~- Annuités diverses. 

Rente au nom de la ,ille de Bruxellet . . . . . . . . . . . . 

Rente constituant le prix de rachat du chemin de fer de Mons à Manage. 

Quote-part de la Belgique dans le loyer des lignes Grand-Ducales ( Spa à la frontière 
Grand-Ducale) . • . . . . . . . . . . . • . • . . . . • . . 

Viagt-cinquièmt annuité pour prix d'une partie du matériel d'exploitation, repris en vertu 
de l'article 10 dei la convention du 25 avril 1870, approuvée par la loi du 3 juin 
,uinnt .. , . . . . . . . . . ... 

Annuité ~ payer jusqu'en t 04\l inclusivement, pour le service des actions privilégiées 
de la Grande Compagnie du Luxembourg • • . . . • . . . • . . 

Annuité de 11,000 francs par kilomètre sur 7i0,1G7 mètres, longueur des lignes 
ou sections de lignes livrées à l'État antérieurement au 1., janvier 1877. (Art. 33 
et '51 de fa convention du 1"' juin 1817) . . . . . . . . . . . . • , • 

Loyer provisionnel du chemin de fer d'Anvers à Rotterdam (convention interna­ 
tionale du 31 octobre 1870 approuvée par la loi du 29 avril 1880). . . . . . . 

Annuité à servir du chef de la reprise par l'État des réseaux téléphoniques concédés de 
Bruxelles, Anvers, Gand, Charleroi, Verviers, Liégc, Louvain, liions, La Louvière et 
Namur . . . . . . . . • • . . . . • . . • . . . . . 

~ o. Autres charges. 

Rente annuelle à 3 •10, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires. ( Loi du 
! anil 1873) . • . . . . . • . . . . . . . . . . . . • . • • 

Rente annuelle à 3 •/•, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires. (Loi du 
19 aoûl 1803). • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Minimum d'intfr~t garanti par l'État. (Crédit non limitatif.) . 

l 
,t. Frais relatifs au service des diverses dettes el annuités qui précèdent, ainsi que des 

emprunts émis par la Société Nationale dei chemins de fer vicinaux. (Payement des 
intéréu, amortissement, contrôle, confection et émission de titres, etc.) fr. 127,000 • ( 

8. Frais de ,uneillance des compagnjes de chemina de fer, etc., au point 
dt ,ue de la garantie du minimum d'intér~t . . . . • • • fr. 7,500 • 

A UHIIH, .. , fr, 

10,162,000 o:; 

300,000 • 

275,000 • 

612,000 • 

11,275 • 

8,471,!\37 • 

1,000,000 • 

035,000 • 

41,573 14 

45,000 • 

~00,000 • 

134,500 • 

88,951,584 17 

88,9!i7,tS84 17 



( 49) (Dette publique.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

!rticles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET oi,; L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONT.ANT 

DES CBtDIT$ 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

22 

RnoaT. . fr. 

CllAPITI\E II. 

lli■IISÉU.TlO!S. 

88,957,584 17 

Rtmuoéralion en matiere de milice. (Crédit non limitatir.) • 31':!00,000 

Pensions direrses. . . . . . . 10,633,7212 

Pensions des professeurs et instltuteurs eommuoa111. 2,105,000 

Pensions de l'ancienne caisse de retraite . 504,000 

(Les sommes disponibles sur ce crédit seront appliquées, à titre de subside, au service •1 
de la caisse des pensions des veuves et orphelins du Département des Finauces.) 

CUAPITRE Ill. • 

1ntr.irs DU 10:VDS DÉPOSÉS .L nru Dt CAOTI0:'1~5JIEMTS ou on COlllG!UTID!IS. 

~ ( ••.~~,·· . 

l a. Intérêts à 3 1/1 •f• des cautionnements versés en numéraire dans 
26 les caisses du Trésor . . . . . . . • . . . . . . fr. 1,520,000 

. I>. Intérêts arriérés du même chef se rapportan! à des exercices clos. fr. 3,000 : 1 
Intérêts à 2 '{, 0/o des csutionnements des remplaçants dans la milice nationale . . 

lntérêls à 2 1/1 •f• des consignatinns en i;énéral, ainsi que ,les cautionnements a~simifés 
aux eonsignations par l'article 7 de la loi du 15 novembre ! 1117; intérêts il ;; •f• des 
fonds con~icnés au profit de mineurs el d'interdits en vertu de la loi ùu 
10 décembre l H51 . . . . . • . . . . . _ • . . • . . . • • • 

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatiïs.) 

1,5:13,000 • 

TonL DU BllllGET Dl LA Dnn PUII.IQUi. • • fr. 

3,0!10 • 

850,000 1 

,,is76,0?i0 • 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février f 894. 

LÉOPOLD. 

PAR u: Roi: 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

i3 





( ~t ) [N• 97.] 

DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

pour l'ererelee t89S. 



BUDGET DE L'EXERCICE f89o. 

:'IUlltRO LITTEIIA 

•••• 4u 
déeelcp- 

•rlidet. peme1Jh. 

DÉSIGNATIOl'I DES DÉPENSES ET SER VICES . 

1 CUAl'lTI\E PllEilllEIL 1 ,,,O,in I OM"'" 1 Total 
1 SlRYlCt: DE LA lH-:TTf. rBCJ(ll\l:.lJ.Ei1T DlTS. 

1" SECTICN. du da 

Dettes dont l'origine est a11terieur~ au ·I" octobre 1830. ea pltat primltlr. l•1mort1u,mtn1. par dette. 

Intérêts des capitaux inscrits au r,ran•l-.livre de la Dette publique à 
2 ¾ "/,, en exécution des S~ 2 à 6 inclus de l'art. GS du traité 
du 5 novembre ll\4'2 (semestres au 1" juillet l!!!J5 el au 1" jan- 
vier HSIJG). . . . . • . • . . • . . • . • . . 1 5,~08,0IJO 781 . 1 5,408,090 78 

Arréta&es <le l'Inscription portée au grand-livre des renies créées 
sans expression Je capital au nom de S. G. le prince <le Warcrleo, 
en rertu de l'arrêté royal du 5 juin 11!l7 el lie la convenuoc du 
7 juin 1872 (semestres au I" mai el au I" novembre 18U5) . 1 . 1 1 . 

2"" SECTION. 
Redevances duu au Gouvernement deJ Pays-Bas en vertu du 
traité du 5 novembre 1842 el de la convention illlerna1io11a/e 
du 3/ octobre 18ï!J, approuvée par la loi du 29 avril su.ivanl. 

Redevance pour l'entretien du canal tic Terneuzen et ùc ses dépen- 
dan ces, articles 20 cl 25 dudit ü-aité et art, 10 de ladite convcmion. 1 . 1 • 1 • 

Rachat des droits de fanal mentionnés au § 2 de l'article 18 du 
méme traité . • . . . . . , . • . . . . . . 1 . 1 . 1 . 

a. 

b. 

a. 
f, 

b. 

7 
(1. 

b. 

8 { 

\ 

a. 

b. 

Sm• SECTION. 
Deue« contractées depuis 1380. 

S l". Intérèts et amurtlssement. 
Dette à 3 •/, rl'un capital nominal de 0Df>,50i ,ï00 francs provenant 

1 ° rie l'emprunt de 306,ll5V,OOO francs émis en vertu ile la loi du 
20 avril 1 ISH et conformément à l'arrêté royal du même jour; 
2° de l'emprunt de 8u,oou,ooo Je francs nér,ociê par eonvention du 
25 janvier 111711, en vertu de diverses lois; ;;o de l'emprunt de 
1;;:;,000,uoo de francs négocié par convention <ln 29 juin 188:l, 
conlormérnent à l'arrêté royal <lu même jour pris en exécution 
de diverses lois; 4, d'un capital de 14U,i08,ïOO francs émis en 
vertu des arrêtés royaux du 2ï avril el du 22 décembre lll!JI, 
du 29 février et du 18 juillet 18~:-.! et du 17 avril 18\Jo; 

Intérêts à 5 °/. du capital primitif de 61)0,567,ïOO francs (semestres 
RU 1., mai cl au 1" novembre I t!V?'i). . . , . . 

llotation <le l'amortissement : 20 c••/.de cc capital (mêmes semestres). 
neue à;; 1 /s 0/, (1re série) d'un capital nominal rie 140,0i 4,S25 francs, 

provenant: 1° de l'exécution de la loi du 2ü août IX85, relative an 
remboursement ou à l'échange des titres émis par la Grande Corn­ 
paanic du Luxernbourg ; 2•· de l'emprunt tic 50,00tl,000 de francs 
émis, en exécution de diverses lois, conformément à l'arrêté royal 
du 11 juin l!l!lli; :;, d'un capital tic ~,7llll,7U0 francs émis en 
vcrlu de la loi ilu ':27 mai 18!JO, relative au rachat de la concessiun 
du canal de Uossuyl à Courtrai : 

Intérêts à 3 '/, "/, du capital de 140,074,325 francs (semestres au 
1•• juillet 1llV5 et au ·10, janvier 1806). . . . 

Dotation de l'amortissement: ::!Oc• 0/o de cc capital (mêmes semestres). 
Delle à 5 '/, 0/, (2' séi-ie] d'un capital ùe [r. u:;~,IJ7U,~!I-:! 2-:!, prove­ 

nant: 1°) du capital de fr. 1!8::.!,5!!4,082 22 fi~é, par décision 
ministérielle ,lu !/ ma; t ~R7, en exécution de l'article S de 1.1 loi du 
IO novembre 18116 relative à la conversion des dettes à 4 •/,; 
~•) d'un capital de 1 1,425,200 francs, émis en vertu de diverses 
lois pour couvrir une partie des rl~pcnscs sur ressources extraor­ 
dinaires; 3°) d'un capital ile G4,9GO,OOO francs émis, en exécution 
de diverses lois, conformément aux arrêtés royaux du 13 juin 
1888, du 1;; février cl du 2ï juin t 8U0: 

Intérêts 3 J '/, 0/o du capital <le fr. !15('.(,!J79,282 22 (semestres an 
1" mai cl au 1 '' novembre l 8!J5) • 

Dotation de l'amortissernent : 20 c• 0/. (mêmes semcurcs). . . 
Delle à :;i '/, •/, (:5• série) d'un capital de 200,040,000 francs, pro­ 

vcnant : 1• tl11 capital rie lü:i,U00,00D de francs fixé, par décision 
ministérielle du U mai \8K7, en exécution rie l'article :j tic la loi du 
1 !J novembre 188G relative il la conversion des dettes il li 0/0; ':!'<l'un 
capit al t!c 35,010,000 francs émis, un exécution 110 diverses lois, 
conformément aux arrêtés royaux du n juin 181!11, du 13 [évricr 
et du 27 juin lt!IJO: · 

intérêts à 3 1/1 °/., 1111 capital de ':.100,040,000 francs (semestres au 
t '' février et au 1" août 1 IH)5) . . . 

Dotation de l'amortissement: ':.10 c•0/, (mêmes semestres). 
ÎOT.1.UI. 

10,817,031 

4,ln4,101 37 
" 

·>\~<U,':!ï-1 Ri 
• 

28!,Ô48 651 5,216,050 02 

7,001,400 ' 1 . 1 7 401 ~80 • 
" 400,080 n \ 1 ' 

70,815,70802. 3,0'2l,1'!!.! 011'--74~,7,,.._~,..,.o,-=-02_0_0=3 

.l HPOUU, • , , . fr, 



( 65 ) (Det~ publique.) 
• 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉOITS DÉPENSES 
dtl'lllD.di, propos4!1 •• lc!1 d, 

rau11. L'U,!lk(lCS 
---~~-- 

roua L
1 
Sll&Ctc• c.1t1,1c1c• 1 Dbsereatien«. ,oua L"&u:ac1c.• 

.vo■ann,o•-1 1805. 1894. 01.IJIIOTIOI', 1893. 111!12, 

!S,4911,000 78 , .. ,, ·"· "I . . 5,498,000 78 5,498,990 78 

lln,508 14 ~O,!>M 14 . 80,598 14 30,~011 14 

1 

1 
123,386 \!41 l'l3,S86 241 . 

1 
1:23,386 !Ml l'l!,732 03 

il,164 02 ,t,164 O:! . • 21,164 02 'l0,880 ,H 

21,nx,rno 40111,,~11,,i;r, ~o 

5.216,0;ifl 021 5,211\,050 02 

11401,4110 ·l 1,401,4~1) • 

20,353,7!10 40117,5~9,078 • 

51210,0?I0 021 !),211S,000 82 

=l:,,,f04.f136 83J35,371,240 f\2 

7,401,480 •I 7,.f0l,.f80 • 

----1--1 -·---1----•1-----1---- 
1-t,002,0110 0~11~,002,01111 o~ 7 4, 100,11,6 43171, 238,801 9!t 



[N° 97.J 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!5. 

1 

i 
IIUdRO LITTER.l 

1 
du ... 

dhdop-- 

arlicles. l pe-,ut, 

DÉSIGllA. TIOll DES D.ÉPEftSES ET SER VICES. 

0 

IO 

Il 

12 

13 

14 

1 

\ ,1. 
1~ 

1 B. 

1 
16 

li 

u 

l!J 

20 

) 
A. 

21 

o. 

ll!POaT. • , • fr. 

lolér~ts el frais des capitaux nécessaires à l'effort de pourvoir ami dépenses sur resso11rccs extraordinaires à elfecluu 
pendant l'année . . • 

\ ,. Annuités diverses. 

Arrérages ile l'inscription a11 grand-lirre des rentes créées sans expression de capital, portée au nom de la ,ille de 
Bruxelles. en vertu de la loi du 4 décembre 1842. (Semestres au 1" juillet 181)5 et au 1° janvier 18116.) • 

Rente annuelle constituant le l'rix de rachat du chemin de fer de Mons à tllanaGe, en vertu de la convention des 
16 cl 17 février 1857, approuvée par la loi du 8 juillet 1858 • . 

Quote-part ile la_!Mr,iquc dans le loyer des li&nes Grand-Ducales (Spa à b frontière Grand-Ducale) 

iïnr,t-cinquii:me annuité (calculée à 4 1 •/. sur un capital de 1 o,600,000 francs) pour pri~ d'une panle du matériel 
d'exploitation repris en vertu de l'article 10 ile la convention du 25 avril 1870, approuvée par la loi du 3 juin 
suirant . . . . 

Annuité à payer jusqu'en 1\1:10 inclusivement, pour les intérêts el l'amortissement des actions privilégiées de 1~ Grande 
Compagni~ 1111 Luxembourg. · 

Annuité ile ~ ,1100 francs par kilomètre sur 770,107 mètres, longueur des lignes ou sections cle lignes livrées à 
l'F:1a1 antérieurement au I" janvier 1877. (Art as, ~ 1", de la convention du I" juin 1877.) . 5,~01,160 • i 

Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou sections de lignes. (Art. 33, § 2, et 
art. ;;; combinés de la même convention.). . 3,080,668 • --, 

Loyer provisionnel du chemin de for 11'Anrers à Rotterdam, pour les semestres au t•r avril et au 1,. octobre 1805. 
[Convention internationale clu 31 octobre 1879, approuvée pa~ la loi du 2!) avril 1880.) . , • • . . . . 

Annuité il servir du chef de la reprise par l'État des réseaux téléphoniques concédés de Bruxelles, Anvers, Gand, 
Charleroi, Verviers, Lié~e, Louvain, Mons, La Louvière et i'iamur . . . . . . . . . • . . • • • , 

~ 11. Autres charges. 

Heute annuelle à :, •/• provenant du capital nominal de fr. 1,400,6=54 % accordé en vertu de la loi du 2 avril 
18ï3, à titre d'indemnités du chef ,le servitudes militaires. [Période rlu 13 avril 1804 au 12 avril 1895.). 

Rente annuelle à 3 0/0 provenant du capilal nominal de 1,:,0!l,000 francs à répartir en vertu de l'art. 3 de la loi du 
IO août 180:5, à titre .l'indemnités du chef de servitudes militaires, (Pé1·101le du 1" septembre 11104 au 
31 août 18015.) . . . . . . • . . • 

,lf{nim11m d'intérêt rraranti par l'Etat, en vertu de IJ l01 du 20 décembre l8!il et ile lois subséquentes. - (Ce 
crédit n'est point limitatif; les intérêts qu'rl est destiné à servir pourront s'élever, s'il j a lieu, jusqu'à concur­ 
rence ries engagements résultant ile ces lois). 

Frais relatifs an service des diverses dette; et annuités qui précèdent ainsi que ries emprunts émis par la Société 
Nationale des chemins rle for vicinaux (Payement ,les intérêts, amoiussernrnt, contrôle, confection cl émission 
rie titres, etc.), . . . . l '2i ,ooo 

Frais ,le la surveillance iles compagnies de chemins rle fr.r, etc., au point de vue de la ~arantie <lu 
minimum d'intérêt, en exécution ,les conventions • 

TOTAL •o CIUITU (.,_ . fr. 



( ms ) 
DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dett. publique.) 

r DÉPENSES - 
CRtDITS CRÉDlTS l>IFFÉRENŒS. CRÉDIT~ 

demHdi-1 proposé• rait, Je ____ _..-...__-- .•. _ - 
Observati01lS HU'& L'■1sac1ca ,oua L's111c1c• >OU& 1.••1■J1.CIC& L1x1ac1ca 

1805 1894 lUG-■!l"U'IIO!l, Dl■llCUTlOJI. 
1803 1891. 

74,902,069 03 7 4,062,06!1 03 • 74,100,256 43 7 1,238,801 O! 

1,200,000 ,, 1,200,000 • . • 1,200,000 . 2,227,51,1 20 

1100,000 . 300,000 . • . 1100,000 . isoo,ooo . 
672,530 " 67'.:!,330 . • ' 672,330 . Oï2,330 • 
275,000 . 215,000 . • . 500,000 . 500,000 • 

612,000 . 612,000 . . • 612,000 • 612,000 • 
8,275 . 8,0!5 . • 050 • 8,3!S0 . 8,375 • 

8,471,837 • 8,471,837 • . • 8,471,837 . 8,471,837 • . . 

1,000,000 . 1,000,000 • . . 1,000,000 . 1,000,ooe • 

935,000 • 915,000 • 20,000 • . 882,000 • . 

-11,573 14 42,287 74 . 71-1 60 42,287 74 42,287 7.f 

45,000 • 45,000 • • " . . 
300,000 • 300,000 • • • soo,ooo . 296,530 75 Annexe n• 1. 

134,500 . 1 :54,500 . • • l3.i,500 . 71,550 JO 

88,057,584 1 7 88,938,048 77 20,000 • 1,ôf\4 6 0 88,224,161 1 7 85,441,232 77 
- ----~ 

!11a•t11TUIOR. 'fr 18,6;5 -40 



[N• 97 J ( ~6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89!S. 

IIUllÔ\0 LITTERA 

••• ••• dévdop- 
u-tlc\<1. pernents. 

- -·· . -·. 

DÉSIGl.1 :\ TIOII DES DÉPE!1SES E'I' SER VICES. 

'!4 

25 

a. 
b. 
o. 
d . .. 
(. 

g. 
h. 
à. 

j. 

"· l. 
m. 
n. 
o. 

b. 

':n 
1!8 

a. 

CllAl•ITRE li. 

aÉallBBU.TIO!U. 

Rémunl!ralioo en matière de milice. (Cr6cll/ non Umàtatif.) 

Pou/on, dfter1u : 

Peusions civiles et autres, accordées avaol 1830 
civiques 
de l'ordre de Léopold 

Marioe. - Pensions militaires 
Pensions de la Cour des Comptes. 

du Département de la Justice 
(ecclésiastiques) • 

des Affaires Élr an uères. 
de l'Intérieur el de l'instruction publique 
de l'A&riculture, de l'Industrie et des Travaux publics 
<les Chemins de fer, Postes et Télégraphes . 
de la Guerre (militaires] 

(civiles) 
des Finances. 

Arriérés de peosioos de toute nature . 

Pensions des professeurs el instituteurs communaux (loi du 16 mai 1876, art. 7 et 8). 

CIIAPITR.E 111. 

IATÉRÈTS D!S PONDS DÉPOSÉS • TITIIE DE CAIJTIOUE:1111!:•U oa ()! C0:'ISIC:."•TI0U. 

Intérêts a 3 '/, •/. des cautiennements verses en numéraire dans les caisses du Trésor, 11ar les 
comptables de l'État, des communes el des établissements publics, pour sûreté <le leur gestion, 
et par des contribuables. négociauls ou commissionnaires, en garantie du payement de droiu 
de douane, d'accise, etc. 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos . 
Intérêts :l 2 1/, •10 des cautionnemenu des remplaçants dans la milice natienale 

i88 • 
1,568 

31,000 n 

10,878 • 
16,000 • 

025,000 • 
390,000 • 

85,000 • l 

800,000 

400,000 • 
1,425,000 • 
4,555,000 • 

115,000 • 
2,150,000 • 

20,000 • 

Pensions de l'ancienne caisse de retraite. (Les sommes disponibles sur ce crédit seront appliquées, à litre de subside, 
au service de la caiue des pensions des veuves el orphelins du Département des Finances.) . . . • 

TouL ug c11.1.P1TH Il. . . fr. 

1,520,000 , • \ 
3,000 • 

Intérêts à 2 1/1 °/, des consignatlons en r,énfra\, ainsi que des cautionnements assimilés aux eonsignatlens par 
l'article 7 de la loi du 15 novembre 1847 : intérêts à ô •/. des fonds consignés au profil des mineurs el d'inter­ 
dits eu vertu de la loi du 10 décembre 1851. 

(Los crédita porté, au présent chapitre ne oonl point limitatif,.) 

TonL au c11•rnat Ill. , fr. 



( !'>7 ) (Dette publique.) 

DÉVELOPPE~ŒNTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - ., ~- ~· . . ; 

cm.uns CIŒOITS DIFFÉRE~CES GRÉDtTS DÉ:Pll:\SES 
,h•J11o1n,lt• oro"9i>,t-,1 'f(lté& •o 

,-oca t.'tXK&CICK ,aua L1E1sr.c1cE ,ou• 1,'1x1•cicr 1.'~1zac1cs: Observations. 
18!15 ]1'\11, lUCJJI.K!U.l.TJO". bl■lllUTIOZI 1893 111!12. 

3,200,000 . s,200,000 . . • s,200,000 " 2,7111,1110 . 

10,M3,'."32 n J0,1Hi2,574 " • 28,1142 n 10,577,145 • 10,117,614 !!3 Annexes n•• ta•· 

2,16\009 . 2,075,000 " 90,000 • . 1,040,000 . 1,\106,:\07 51 Lei dépenses à imputer sur ce crédit sont 
reccuvrables nu profil du Trésor, â chars• 
dos budgets des pruwincos et des eomniune1, 
respectivement dans la proportion do •11 el de t11• 

564,000 • 564,000 " . . 564,000 n 504,000 . 
lfi,5fi2,732 • 10,501 ,:.7-i • 00,000 • 211,842 " 10,281,145 • rn,irno,132 44 

AUGllf.~TUI01', . rr Ill ,1511 • 

J ,52,,000 1,423,000 1,358,715 
1 . n 100,000 . . n 1 1,529,914 32 

3,0l'iO . 5,000 • . 1,9!50 . e.eoo .1 5,378 30 

850,000 • 880,000 . • 30,000 . 980,000 • 815,Hn 30 
.. , 

2,571\050 . 2,:io8,ooo • 100,000 ' :51,050 " 2,314,715 . 2,351,160 04 

- --- . 

AUOMtllTATIOII, • fr. 08,050 . 
n; 



( ~8) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89N 

NUMÉROS 

, .. 
ch1pilrcs. 

DÉSIGllATIOII DES DÉP.El'1SES ET SERVICES. 

,. 
Il. 

IJI. 

=- 
Service de la dette proprement dite . 

Rlmuoeratioos . . 

lotéréi., lies fonds déposés à litre ile cautionnements "u de consignations 

T'o r s nx , . . . . . fr. 



( fS9) 

DÉVELOPPE~IEN'l'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dettt publique.) 

CRÉDITS CRÉDITS OlfFÉIŒNCES CRÉDITS DÉPENSE~ 

tJtntll!lJft prorw,Uj •••h de ---------t- - -- Ob1ervatio1t1. 
toua 1.'is•ac,ca rou• L01t11.ac,cs 1 ,oea r:zx1ac1t:i 1 i..

01:J~acac• 

.IVG.l!lTlT!OK~ l 1 

1895. 18!14. Dl•JKDTlOJl~ 189:;, 
1 

1802. 1 
1 
1 

1 

1 
1 

88,057 ,5114 1 i 188,038,1148 ii llS,ü:55 40 88,224,101 17 85,441,232 77 

Gl.1511 10,281,145 • 1;;,:;n1J,ioi -'4 t(l,!i62,732 e 16,50J,5i4 r . . 
2,370,050 ~,308,000 • GS,050 . . 2,344,715 • 2,351,160 04 

---- 
107,806,560 17 107,748,52~ n 14i,R45 40 . IOO,l\50,0-21 17 103,10:!,13I 25 

AoG»IU!ITAfH>-.. . fr. 147,843 40 

j6 





( 6t ) ( Dette publique.) 

ANNEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUU: 
POUR L'EXERCICE 1895. 

L'annexe n° t indique les sommes payées à litre de mmunum d'intérêt 
pendant les années t887 à t 892. 

L'annexe n° 2 fait ressortir, par nature de pensions, les différences en plus 
el en moins entre les crédits proposés pour l'année ü~94 el ceux qui sont 
demandés pour l'exercice 18915. 

L'annexe n° 5 indique le mouvement des pensions pendant l'année !893, 
et le montant des pensions qui restaient à servir à la date du { er jan­ 
vier t 894. 

L'annexe n° 4 donne la liste nominative des magistrats, fonctionnaires, 
professeurs, employés, militaires et ecclésiastiques inscrits au grand-livre 
des pensions dans le cours de l'année i893. 



ArmaE ?i0 1, ----.,_. Etat des sommes payées à titre de minimum d'intérêt1 en vertu de la loi du 20 décembre 1861 
et de lois subséquentes, pendant les années 1887 à f 892. .-- 

'.✓. 0 

DÉSIGNATION DES PARTIES PRENANTES. 

1 
1 1--· 
j {887. 
! 

ANNÉES 

1888. t889. 1890. 

CDEllll!'I 

ne l'ER Dl! 

/ la Flandre occidentale. 
1 

l'Entre-Sambre-et-Meuse 

1 
Tongres à Bilsen. 

à Ans 

Maeseyck. 

Lierre à Turnhout . 

Canal de Bossuyt à Courtrai 

\') 

141,00i 99 

(') 

( 1 J 
150,000 n 

(') (') 

1:;s,::;14 22 :-10,015 86 

ltl ,t) 

(1) i'J 
150,000 • 150,000 . 

. • 
200,000 D 1 :!00,000 »1 200,000 U 

To'rwux . 

(') 

158,ï09 65 

(') 

( ') 

150,000 " 

(') 7,0(i5 ï9 

(') 

....• 
- 

1 

1 i8H 1. 1 f892. 
! - 
1 

(') (') 

·1:;4,14; 29 13'~,204 25 

\'l 11 ••--, vol lOD- 0 . 

(~) (") ,......,_ 

150,000 " 150,000 n e 
h9 . 

1 

'-' 

\~) ('i 

. Ir. / 491,907 iJ9I 488,::;14 221 490,015 80 

1 
295,7i5 421 284,147 29J 296,556 75 

(1) D'après les comptes Ieurnis , il n'est rien dû pour garantie d'intérêt. 
(2) Le produit de ce chemin de fer ayant ~èpassè, pendant les années 1887 à t89t inclusivement, i •/, du capital qui n sen-ide hase à ln fixation du minimum d'intérêt garan1i, ln Société concession­ 

naire a versé dans les caisses du Trésor fr. 353.~3 9i a titre de remboursement à valoir sur les sommes qui lui ont ëté payées pour les années précédentes. 
(') Le produit de ce cL~min de fer ayP~t ~e~assé, pendant les :innf~s !88~ à l80!, i 0/0 du capit~I qui _a ~cn-i _de h•sc à la Iixnrion du_minimuru d'intérêt garanti, la Société concessionnaire a -.•rsé dans 

les caisses du Trésor fr. !6,529 .:.0 • titre de remboursement a valoir sur le; sommes qui IUJ onl ete payées pour les annees précédentes, 
(•) La cour d'•~pel ,de ;I37::uxel!es, ayant ndr,is la réc)nmation de la Société anonyme du cl,em!n de 's: Lierre, h Turnho'!1? fendant à foi_re c~d_t!re dr-s rom pies qui ont ~f~"i de base à la liquidation de 

la gnranue d intérêt d~ t877 à 1882, le produit provenant du cam,onngc des marchand is es, 1 État a ~le condamne 3 pa_ycr ab d,te Sociétc la somme de fr. 7,06., ,!). 
(1) L~ repr ise du canal par l'Etat (loi du 97 mai 1890) a mi, fi» au puyemtll\ de l»;garan!ie. 



ANNEXE r;• 2. PENSIONS. 

Dll'l'ÈHE,,cts I ·- 
1 en moins. 1 

1 • 1 . 
CATÉGORIES DES PENSIONS. 

CRÉDITS PllOPOSÉS POUR 1804. 

Ordinaires. 
Ex traordiuaires 

et 
temporaires. 

CRÉDITS DEMr\NDêS l'OUR Hill:i. 

----;--------~- 
Ordinaires. 

Extraordloalrcs 
el 

temporaires. 

-----·· 
en plus. 

Pensions civiles el autres, accordées avant l 850 . :!811 • :!11::1 

- civiques . . 1,566 . 1,5GB 

- de l'ordre de Léopold :!7,000 . 31,000 

- de la marine (militaires} :12,i20 • I\Ul78 

- de la Cour des Comptes. 16,000 . 1 (i,000 

- du Département ,le la Justice . i00,000 625,000 . 
- - - (ecclésiastiques) . 450,000 . 500,000 

- - des Affaires Etrangères . 85,000 • 85,000 . 
- - de l'Intérieur et de l'lnstruclion publique. 750,000 . 800,000 

- - de l'Agricullure, de l'industrie et des Travaux publics. 40ll,000 . 400,000 . 
- - des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes. 1,:575,000 . 1,4:l5,000 " 

- - de la Guerre (militaires) 4,525,000 4,555,000 

- - - (civiles). 110,000 115,000 

1 

. 
- - des Finances :?,200,000 . :?1150,0DG . 

Arriérés de pensions de toute nature. 20,000 20,000 • 

·-··------ 

Tou.u:i:. . fr. 10,658,000 24,5i4 

-------------- 
10,612,000 21,73:! 

--------:.-------- 
rr. !0,662,5ï4 fr. to,füi5,752 

• . . 
s.ooo . :!,8-1:! . 

1 
,,-... 

75,0(10 ~ . .10,000 ~ . . ....., 

se.oo» . . . 
50,000 . 
30,000 

5,000 . . 50,0ULl . . ,. --- ~ 
-----•----, ,. <'b - -- (,:, 

13\l,000 1 167,84~ Il ~ 
~ 
0-- r---:-::---1, -- -. ~ ~ 
<'b ___, 

'; 



( 64) 

EXERCICE f 893. - DETTE PUBLIQUE. 

Situation au l" 

!'iATURJ; DES PE~SlO~S. 

NOMlllŒ DES PENSIONS. ~10'.\TANT DES PEN 

•Q 

1er janvier 

111!/3. 

•ot.:Y&Jl~f'T 1 
pendant l'nnnee 11\93. ' OITUnu,n 

_..-______________. - , RU 

Accro,~!e-1 Dèercisse- \ ter janvier 
ment. ment. 1 lij().1, 

1 

ISHUJTION .. 
ttr janvier 

1893 . 

IIOUfE.i!l'IT 

pendant l'année 1893. 

- ------- -----­ 
Accroisse-1 D!!croi5se • 

ment. ment. 

Civiles et autres accordées avant 11130. 

Civiques 

Militaires. 

Ordre de Léopold 

Marine (militaires de la) 

Ptniions civiles : 

Pensions des Affaires Étrangères 

de la Justice. 

de l'Intérieur el de l'instruction 
publique . 

des Chemins de fer, Postes el Télé­ 
r,raphcs 

de l'Ar,ricuhure, de 1'1111111,trie el 
des Fravaux publics 

de la Guerre. 

des Finances. 

- de la Cour des Comptes 

Pensions ecclésiastiques 

Pensioes des veuves el orphelins dP- l'an­ 
cienne caisse de retraite 

Pensions des professeurs el instituteurs corn­ 
munaux (') 

TOf.\UX. 

1 

5 

125 

14 

18 

2-iO 

l,4i7 

4 

21 

1,807 

!):', 

:; 

107 

1 

1 î,4 

:l0:! 

11 

26 

75 

26 

4 

t4Q 

2 

10 

80 

1 

5 

3,002 

114 

12 

18 

245 

1,083 

252 

4!\ 

1,435 

5 

380 

11 

1,1101 

:188 

1,566 

4,4 l 8,501i I 548,740 ! 509,087 

12,500 1 • 1 1,100 

22,720 1 • 2,842 

80,837 

050,Z)74 

757,:!IO 

l,:JH2,800 

05,!l04 

2,053,654 

!J,131 

1,591 

û3,004 

I0:!,401 

122,7!!7 

61,689 

7,1121 

t,875 

503,044 1 :n,010 

12,:;n11 1 • 

l,!ll8,1:j4 ! tï:l,0R8 

1,680 

!02,443 

65, 1i3 

82,240 

411,108 

6,750 

G,e70 

411,622 

5,097 

0:!,507 

8,RO(l 741 672 

·-----,-i~---1--------1----- 
AUG.IE~TATI0:1 : 

00 pensions 

12,os;;,:;os 11, 12.1,n12 Il ,020,433 

AoG•ENTUIO:I: 

!111,MO francs. 



( 6?$ ) (Dette publiqueJ 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

janvier 189 4. 

SIONS 

51TtU.TI0ft 

au 

1er janv,er 

189¼ 

ACCilOIS::.C\JtNTS. 

Nombre de pensious accordees 

l.lLCROISS[Ml:.I\ TS 

Nombre do pensions ctemtes 

nouvellement, 1 par suite 
de revrsron, 

par 
suite de deces 

par suite 
de rcvrsron. 

par suito 
de nou,eau 
man,i;c. 

Observations 

288 . • 

1 

• 
1 

. 
1 

. 
1,566 . . . . . 

4,458,156 233 • 202 1 . 1 • 
11,400 1 

1 

,. 
1 

11 1 • 1 • 
10,878 • • 2 1 . 1 • 

80,i48 1 1 

1 

. 
1 

1 1 • 1 . 
,1 011,025 19 . 36 1 • 1 • 

774,528 1 44 1 t 1 25 1 1 1 • 

1,333,447 1 05 1 • 1 75 1 . 1 . 
307,810 ô7 1 25 1 1 1 . 
06,5!)5 3 . 4 1 . 1 • 

2,003,090 107 . 14!1 1 • 1 • 
4,527 1 • 2 1 • 1 • 

380,441 1 155 1 , 1 48 1 • 1 • 

7,'l71 10 

1,990,555 1 155 1 0 1 71 1 Il 1 • ' ( 1) Aux termes de I' Mhrlc I" de la lo, du 
Il a,r,I •~~I, les pen>1ons clc• prolcsse,,u et __ , 

1 1 1nsl1t111cnrs communnux , ct1nfi..rN•., en vertu 
lh 1 ,rLH Ir 7 de l,l 101 d11 If, mu lt'lil,, sont 

12,181,1)57 1 no 1 11 1 001 1 11 1 . 1 p::1) ces 1 s p·u 1\, ,o 11n1vnc,, 1/6 par let 
provrnces , i1,_, p 1r I E11l 
Eli•~ ,ont porlrc, en totahte au Budgel -----:--1 1 de h Delle publique. 

072 

t7 





( 67) (D,~ p116Uqa.) - 

--- 

LISTE NOMINATIVE 

des magistrats, fonctionnaires, professeurs, employés, militaires et eccU­ 
siastiques inscrits au grand-lim·e des pensions pendant l'année 1895. 
(Art. 4 de la loi du n février ~849 et art. 9 de la loi du f .(. mars ¾880.) 

Art. 4 de la loi du 17 févrie1· 1849. - Les crédits nécessaires au service des pensions s6ront 
portés au Budget de la Delle publique. Le Budget du Département auquel les intéressés ressortissent 
ne comprendra qne les crédits destinés au payement du premier terme de leur pension. Chaque 
année, le Ministre, lors de la présentation du Budget de son Département, produira la liste nomi­ 
native et détaillée des pcrsonnrs admises à la pension dans le courant de l'année. - li indiquera 
aussi le nombre et le montant des pensions éteintes pendant le même terme et <les pensions qui 
restent à servir à l'époque du 1" janvier. 

Art. 9 de la loi du ,f 4 mars 18S O. - Chaque année, lors <le la présentation du Budget de la 
Delle publique, le Ministre des Finances produira la liste nominative et détaillée des personne, 
admises à ln pension dans le cours de l'année précédente. -- Il indiquera aussi le nombre et 11 
montant des pensions éteintes pendant le même terme et <les pensions qui restaient à servir à 
l'époque du 1e• janvier. 

t8 



[N• 97.] ( 68 ) 

---- ------ - ------- 1 ---------- ·- - - --- .. - -- .,, .: .. .: IIOllS, ISITl,\LF.S DF.S PfiF.SOllS C: ~ -~ ;; .; xous, INITIAr.ES DES PRÉNOMS "' a 0 --::: '- .. ·"= 
"0 ., C: " 1: " .. 

C ;: 0 <> ~ 0 " " fonctions remplies en dernier lieu c.. 
fonctions remplies en dernier lieu ;, 

:fi -. ;, "' :.:: Arre. Affe. ,,, .;, ., :, f par les pensionnaires. -::, 2 par les pensionnaires. "' "C 
.•. 

ë 2 . .., - e 6 E C ::, (Articles litt loie dont il est fait r. '" :, (Arlicles des lois don! il est fait " ·u ~ apptieaticn.) 'E ë z a1>plicalio11.) ëi a 0 i ~ ::, - "' "" ~ 

:; 

4 

5 

6 

•tal.11t~rc de 14 Ju..tlcf'. 

11/agütrats, fonctionnaires 
et employé,. 

Heu55chenJ G.-C, clirecicur cle la 1 65 1 4,1188 1 3:iï 
prison I e Mons {art. 1, G, 8, 1 :! 
et 40 de la loi du 21 juillet 18-i4 
el art. 1" de la loi du 10 jan- 
vier 188G). 

Famenne, L.-J -O.-E ,jur:e de paix 1 70 1 t,,400 1 G1 
du canton de Fforcn ville Carl, 10, 
11 cl 14 d~ la loi du 25 juil- 
lei 18f.7). 

Francart, F.-N., greffier de 13 jus- j 68 1 2,510 1 Id. 
lice de paix du canton sud «Je 
Charleroi (arl. 1, û, 111 12 cl 40 
de la loi clu ':11 juillet 1844 et 
art. 1" de la loi du JO janvier 
1886). 

Gilman, A.-L-N., conseiller à la 1 62 1 ï,500 1 Id. 
Cour d'appel de Liége fart. 10, 
11 el 1-i de la loi du 25 juillet 
l8G7). 

Salkin, C.-111.-A., directeur rle la 1 50 1 1,202 1 Jil. 
prison ile l/uy (art. :;, fi, 1(

1 
12 

et 40 ,le la lui 1f11 :!I jnilfct lll-H, 
art. 1 •' de la loi du 10 fé1 ricr 
18',!J el art I<• de la loi tlu 
10 j.10,icr 1880). 

Tackocn, G -G-U., rrrcflicr cle la / 70 1 1,420 1 M. 
justice de paix du canton <le 
Mechelen {art. 1, r;, x, U cl 40 
de la loi clu 21 juillet 113H et 
art. I<' de la loi du 10 janvier 
t!l8G). 

7 Yanaflcijnnes. G.~J -L., conseiller I r,-; 1 7,500 1 Id. 
à la Cour d'appel d,: G·incl lart 
O, 8. 1 :! et 40 de la loi du 
21 juillet 184-i, art 10, 11 cl 1-i 
de la loi 1111 25 juillet l llûï cl 
art, I" de la foi du 10 janvier 
1!!81i). 

8 Vcrlyncle, S -A , jur,e de paix du 
canton cl' A los; ! art 1 "l et -iO de 
la loi clu 2 f juillet 1814 cl art. 
1, !) et l I de la loi du :!5 juil­ 
lei 1!1GïJ. 

0 

10 

tt 

ïO 1 4,404 01 

noi;f, A -1)., r,rcfficr clc fa justice I fi:i 1 1,114() 1 118 
clc paix ,111 c,101011 rle Dison (arl. 
;;, (), 8, 1 :! et .-,o de l.1 loi du 
21 juilitl 1 X!i-1, art. 1 ·• de la loi 
du JO fénil'r 18 l!J cl .1rt 1,, de 
la loi clu 10 janvier HIX1i). 

W,l!cms, l.,survcill~n1,I~ 1 •• classe 1 (i;j I l,'lï7 1 Id. 
à IJ pri .011 rlc liJnrl {,1rl. :i, fi, · 
Il, 1 ~ et loO de 1., foi rio :!I juil- 
let l 8 l4, art. 1" cle la 101 clu 
'.'19 fén·ir:r 111 l!J et ,,rl 1" de la 
lui du 10 janvier illl!G). 

Smekens î -C, prc,i,Jcut ,tu tri- 1 ïO 1 7,"00 1 10!J 
hunnl tic I" instance il'Auvcrs 
(art. U clc la loi <lu :15 juillet ll!tiï). 

12 1 Everaert, L.-Fd.1emrloyé ,111 par- 1 5r. 1 !'i!J I lG!l 
quel du tribunal de i« instance 
à llrur,cs. (Lois des 21 juillet 
i 84~, 17 Iévrier' 18.W, 11> mai 
18ïî,, :51 mars cl 8 avril 181!1, 
et 10 j~nvic1· 188(i). 

15 1 Spelkens, J .-B., directeur de la pri- 1 ll5 1 4,ll57 1 lù. 
son d'Anvers (art. 1, U, 8, 11 el 
40 de la loi du 21 juillet 1!144 
et art, t,. de la foi du 10 jan- 
vier 1886). 

l,i I Vrints, P_-J_, r,rcffier de fa justice 1 70 1 1,740 1 Id. 
de paix <lu canton d'Jloogstraeten 
(art. 1, 0, 8. 11 et 40 de la foi 
du 21 juillet 18H et art. t« tic 
fa loi du 10 janvier 1880). 

·f5 1 Sénésal, Th.-F., i:rcffier <le la jus- \ 70 1 1,fi':l7 1 207 
tice de paix clu canton d' ,1111lc- 
narde (art. 1, 0, X, 12 cl 40 de 
la loi du 21 juillet 1844 el 
Mt. l" de la loi du 10 janvier 
1 X8G). 

l f, I Durant, .J -A -11., jnrrc ,le paix du j ro 1 7,700 1 207 
2• canton clc Bruxelles (art. tl de 
la loi du ':/5 juillcl 1 IS(i7 ). 

17 ! nurnrns, F.-J.,commii au parquet 1 57 1 1,580 1 Id. 
ile b Cour d'appel clc Ilruxclles 
(art. ;;, (i, H, 1 :! cl ·'lO de f,l loi 
du 21 juillcl 184-'i el art. 1" de 
la lni rlu 1 O jan,·icr 1880). 

18 1 ~lajcllc, F .. 1;rcffic1· 1!11 tribunal de 1 70 1 5,'l00 I Ici 
l" instance ile ~lai·chc (art. 1, 
f:,l(, 1:! Cl /40 clc la loi ,l11 21 juil- 
let 18-l!i cl arr. 1 ,, de la loi du 
10 janvier 1!186). 

10 1 noycnbach, .1.-J, surveillant ,le I G:5 1 1155 1 l<l 
1" cl.hsc à la prison centrale 
de Gand (art.\ n, Il, is et 40 
de la loi clu 21 juillet 18-14 cl 
art. I" de fa 101 clu 10 janvier 
1880). 

2 

,f 

ltllnlf,tèro de In Jm1til'o. 

Pensions ecclésiastiques. 

llorqné, F.-.J., curé 1(1: 2c classo j 
En.~hicn (~1·1. ::!O, 211 2:! et 40 
de la loi du :!I juillet 18 l4J .. 

Cc-Ion fi., desservant .~ Gcrilinr,en 
{art. 1:.!, 20, 21 et :!:l clc l:t même 
foi). 

Dcclcves, C -L, curé de 2• classe à 
llinchc (Jrt. ':!01 :!I, 22 et '10 de la nu,mc loi). 

Oer,.ii;cur, f' -I..-J., desservant à 
Crisnée (art. 1 ~, 20, 21, 22 el 40 
de la même loi). 

û'.5,004 

08 I 1,1:i00 1 350 

71 I 1, 13;; 1 Id. 

70 1 r.eeo I l,J. 

00 1 1,1102 1 Id. 



( 69 ) ( Dette publique.) 

------ -----------·- - ---- - ------- --- -- - ~ 
l\OllS, l'ITIAI ES 11rs PR[\Oll'I 

•• 
fonctions remplies en dernier heu 

pa, les pensrennarees, 
(Art eles des lo,s dont 11 est Mt 

:1ppl1c:1l ou ) 

'\Olf5, I\ITIALES DES PRfP\0)1S 

" 
fonct,o'ls remplies en dernier heu 

p,r les pensronnarres 
{Arltcle$ des lo,~ ,!ont ,! est fait 

•p1•htahon 

., 
C 
0 ;;; 
C •. 
C. .• •. .,, 

'i I Delh1yeP-f ,desscruntH11lcr$-o 1 08 1 1,100 1 I,J Il 24 
Sarnt-Amaml (art :io, 21, 'tl et 
40 de la meme 101) 

0 1 Govaer1s, A -C -n. N, dP«emnt 1 52 1 ses I Id Il 2'i 
à he.10 (art 11, 'tU, 23, 24 et 
40 de la meme 101) 

7 1 Kmaur, A -A -J, dcsservant A 1 55 1 593 1 350 Il 20 
G~~cs ( 1rt 12, 20, 't5, 24 et 40 
,Ir la merne 101), 

Il 1 Léonanl, J -B, desservant à !for- 1 70 1 1,200 1 Id Il 27 
1eni:;1 (art 20, 21, :!2 et 40 de 
la mune l01) 

O I Flamaot, J -r -J , 1lesservant à 1 00 1 62ï 1 '557 Il 2B 
\V arct-l'I'vcque (art 12, :W, ~3, 
't~ et 40 Je la rncme 101). 

10 1 llcyncn, G , desservant à Ucrn- 1 iO 1 1,100 1 Id. Il 2!J 
Sarnt Hubert (att 20, '.H, 2) et 
40 <le la mcme 101) 

t 1 1 N1coh1, J -E, desservant à Sussen j 80 1 t 200 1 Id. Il ;;o 
(art ~O, 21, 2.! et 40 de la 
mune 101) 

12 1 Balen, Il, desservant a Tm11uny 1 63 1 1 017 1 5t'l Il '51 
(ait 12, 20 23, 24 et 40 de l.1 
mcrne (01) 

13 1 ll1crman~, r -A , desservant -' 1 51 1 008 1 Id. Il 52 
C1pcllc au l101i (art 12, 201 25, 
24 et 10 rie h rrume 101) 

1 ~ f Guys J L , desservant à M111,let'• 1 GO j i25 1 Ici. Il S5 
hont (1rl 12, 20, :;"!), 2* rl 40 
de la même 1011 

15 1 C111,l1cr, F-J C, desservant à 1 86 1 1,200 1 JJ 
11m1l (1tt io, 21, ~2 Cl 40 de 
la mcmc 101) 

IO I Jam1r11 1 -\, desservant à Dave 1 74 1 1,IOO I Ici 
(art 20, 21, 21 et 40 de la 
rm.rne lor) 

17 

18 

10 

20 

21 

22 

20 

Pelr;r,ms, L -G -J , desservant à 
AI chenues r art 12, .!O, 22, 23, 
24 Cl 40 de la munc (01) 

\ erlcy, J-r A , vrcaire à Ixelles 
(art 12, 211, 2 ', .!>, 24 et 4v de 
la mune 101) 

Wynans, \ - J, desseevant à Lon­ 
dcrzccl {ar1 1:!, :!O, 21, '12, 2>, 
24 et 4U ù, la mcrne l01) 

ro1nry, (; -r J vrcnrc r,cnéral 
1l11 cJ1oc1 se ,k I ournay (:u 1 :lll, 
21, 21 ri 40 ile la mcrnc loi) 

l 1c, t'., ~ , chmornc ilu drocese ,le 
l,10,l (,111 l:!, 20, i.l, 23, 21 et 
40 de la munc lor) 

Peerboorns, t • ,1 -nI , desservant 
a 'lor11rr (1rl Il, '20, 23, 21 el 
40 tic Il mLOJP 101) 

Doucet.J 1 .desservant à I orrieres 
( art. 20, 211 22 et 40 de la 
mcme 101) 

58 

56 

4ï 

ers I Id 

411 lù 

5GO I Ici 

71 1 '>,200 I 91 

09 1 t.roo I Id. 

'58 

84 

lîfl7 1 118 

l,'10O f IG0 

34 

155 

2 

\ alcke, L -E , desservant à ~!eet- 1 68 1 1,100 1 100 
kerke (art 20, 21, 2! r-t 40 do 
1.1 même loi} 

B1vonnN, N -J , de<:.ervant à 1 64 1 92, 1 207 
\\'avre11le(arl J?, 20, 25, 24el 
40 de l.1 mcrne 101) 

Coorcman, E -f -A , des<er1ant a 1 50 1 757 1 107 
\\ i-bccq (1rl 12, 20, 23, 11 cl 
40 tic la merne 101) 

Lefebvre, L - J , desservant à 1 7 4 1 1,176 1 hl 
Lrrnerle [art 1.l1 20, 21, n cl 
10 tic la mune lm) 

P1rmenller, L C , desservant ,1 1 1H 1 8()7 1 Id. 
Moo1cw1re (art 12, 20, 2>, l4 
et 40 li, la mcme lor) 

Bruyer- J -F-J _,,., desservant à 1 71 1 1,116 1 274 
Dau~~o,s (art 12, lfl, '"li, .l2 et 
4û de la mcme 101) 

Delvaux, L -J, ,lcsservant a Izier 1 72 1 1,130 1 Id. 
(arl l:?,20,21,22et 40 de la 
mcme I01) 

Fr mçois, l'i -J., desservant à Res- 1 f,') 1 1,060 1 M. 
le11r11e (1rt 12, 20, 23, 24 Cl 40 
de la rneme 101) 

Goffincl, H -J, clesservanl à M,- 1 76 1 1,200 1 Id. 
renne (art 20, 211 22 cl 40 de 
la mcrne 101) 

R1i:,1u11 J -M , clcsscnant a Ave I GO 1 641 1 Id. 
N Au{fo 

Bulktn, P -J , desservant à R,1s1ercs ! 82 1 f ,200 1 hl. 
(lrl 12, 2V, 21, 21 cl 40 de la 
mvme 101) 

Wmdels, 1 n, desscrvmt à Leke l 71 1 1,128 1 Id 
(arl 1.!, '.10, 21, 22 Pl 40 de la 
rm.me loi) 

Tor.L 

,1101iotl'ro 1lr11 -'ffnlrc111 
l trongt"rca 

Fonrtronnmres el cmployéJ 

NOJ'On, E • 1 , hursstcr de salle, 
(1rl l,Oct8) 

Ulni11tèro de l'lnh•rienr 
f'l do l'h111h ucllon p11hlu1uc. 

Professeurs, [onctumnnu u 
Cl e111ployè$ 

Dncscn , A , mspccteur cantonal 
de l'cnsegncmcm pnmaire à 
IJruxelles 

lfov,oc, Fr, professeur à l'athénée 
royal Je Tournai. 

57 01() 

O!J 1 1,591 1 2i7 

G'i 1 'l,flGO 

64 1 3,950 



[No 97.] ( 70) 

N0:11S, INITIALES nrs rRt:XOllS 
et 

fonctions remplies en dernier lien 
par les pensionnaires. 

(Articles des lois dont il est foil 
apptication.) 

:=:: . ., 
a 
i 

11'0.IIS, l~ITIUES DES PRF.:(OlfS 
fi 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

{Article, des loi~ dont il est foit 
applicalion.) 

Age. 

; 
ë 
0 
li! 

.: 
_ç 
'i: - "' ...• 
f .•. 
a 
"' z 

ô 

4 

5 

0 

7 

8 

{) 

20 

21 

Abrassnr], J.-F.-A.-J., directeur <le 
l'école moyenne de l'État pour 
r,arçons :\ Louvain. 

Renson, P.-B., messager boute-feu 
~ l'Université <le Liége. 

Cocq , A.-L.-.1-F., professeur à 
l'Athéné,i royal d'lxelles. 

Mertens, D.-F., directeur de l'école 
moyenne de l'État à Hcnaix. 

Lafleur , Ch.-11.-Th , répétiteur­ 
cher tic travaux, émérite. aux 
écoles spéciales annexées à l'Uni­ 
versité de Liégc. 

ll10r3el, U.-A.-E., instituteur à 
l'école ile reforme fi Iluyssclcdc, 

Gralî, .1 -11., maître de musique à 
l'école moyenne de l'État à Sta­ 
velot. 

Wci!.111,I, 11.-1., inspecteur can­ 
tonal de l'enseignement primaire 
cl directeur rie l'école ind11.,­ 
trielle rie Marchlennes-au-Pont. 

Dccnypcr , L.-B.-S., portier-con­ 
cierge à l'athénée royal d'AnvcrJ 

67 1 '>,585 

G2 1 5M 

52 1 802 

G:l I 5,202 

no 1 -1,:i00 

40 

G7 

10 1 Leclercq , E.-E.-L., directeur du 1 58 1 1,28:lt • 
pensionnat annexé à l'athénée 
royal de Tournai. 

11 1 Boudin, E.-.l.-G., professeur émérite I i3 l 12,000 1 ~ 
à l'Universué de l'Etat .\ Gand. 

12 1 Yanschepdael , Ch., concierge à 1 7'2 1 150 1 » 
l'école movcone de l'État à Péru- 
welz. • 

.13 1 Wynan,Js, E-J -G., professeur à 1 01 I 2,857 1 » 
l'athénée royal de Bruges. 

.14 11\Iuth, N.-F.-L., professeur à l'allié- 1 (i:l 1 2,681 1 • 
née royal de Liérrc. 

15 1 Peel,_S., rér,cntà l'école moyenne de I o-~ 1 500 1 n 
l' Etal à Schaerbeek cl chargé 
<le cours à la section normale 
moyenne cle l'État pour filles à 
Bruxelles, 

1G I Renard, 11.-~1.-J., professeur à 1 61 I 1,:'i02 1 • 
l'athénée royal <le Namur cl 
ancien directeur de l'école indus- 
trielle de la même ville, 

17 1 Dlock, IJ.-J., inspecteur cantonal de I f,5 1 3,fl0-'1 1 , 
l'enseignement primaire et pro- 
fcssi,ur au •;onser1·atoi1·c royal rie 
Garul. 

lX I Ryckaert, P.-G ,•lii-~ctcur cle l'école j G~ 1 2/5-U 1 t 
moyen Ile de I' l\1a1 il Pecq. 

I\J I Perry, A.-.1.-.J., inspecteur prin- 1 Cl[, 1 3,'iO~ 1 • 
c,pal .lc l'enseignement primaire 
à Uinan! 

51 

1,.14 

1 

• Il 22 

1,402 1 • 

1,158 1 • 

24 

25 

1 20 

Ilantson. V.-1.., professeur de mu­ 
sique à l'école moyenne de l'État 
et :i l'école communale de mu- 
sique à Renaix. 

28 1 llubin, ra, inspecteur- principal de 1 58 1 2,107 1 • 
l'enseignement primaire à lluy. 

29 1 Mm•Van,lersmisscn-Fal'Oreel,M -P.1 1 i>4 1 463 1 • 
rér,cntc à la section normale clc 
la rue tic Malines, à Bruxelles. 

SO I Louis, V.-A., instructeur à l'éco'e 1 57 I 1,801 t • 
d',1p1,!ica1ion annexée à la sec- 
tion normale primaire de l'Etat 
à Couvin. 

31 1 Van:iertrijck, Ch.-E., instituteur à I GO 1 1,019 1 • 
l'école moyenne de l'Etat à 
S1-Trond. 

52 1 Thurnas, M.-fr.-Ch.-D., directeur 1 58 1 4,04S r • 
de l'école moyenne rle l'État à 
Thuin. 

55 1 J\Iortier, D, inspecteur cantonal de 1 64 1 1,031 t • 
l'enselgncment primaire. 

54 1 Gillcns, F., inspecteur cantonal 1 58 1 ï95 t • 
honoraire <le l'enseignement pri- 
maire. 

ô!j I Col,·llr., F. -.\ -J.-Gh, con6crcc à 1 57 1 860 t • 
l'école normale primaire et à la 
section normale movenne rie 
l'État à ifoclles • 

ôfi I Mme Ronvau; - llarroy, R.-F -.J. 1 4:5 1 75;; t • 
rér,r.ntc à l'école 110, male J;ri- 
maire de l'état â Namur. 

Si I Aar,111tij11cn, J.-G., concierrje .\ 1 ss 1 080 1 • 
l'école normale d'institutr ices à 
lln:c;es. 

30 

40 

Kleyer, J -Fr.-J., inspecteur prin­ 
cipal de l'enseignement primaire 
à Liégc 

François, J.-R.-L., professeur d'hor­ 
ticulrure à l'ancienne section 
normale primaire 1.1'.: l'éial à 
\'îrt•m. 

Rubert, A.-A., professeur' à l'athé­ 
née royal de Liége, 

Crevecœur , M -J., directeur ,le 
l'école moyenne de l'État à Yisé. 

Vandrn.1hecle, J •• -1.., r,rofcs.,eur de 
rcli1rion :\ l'école m•JycnM rie 
l'Etat à Alost. 

D'l1nop, l-'.-11.-M.-J -G, conserva­ 
tour du cl,:pôt ries archives de 
l'Ér:ll il Garn], 

Somerhauscn, S.-R., directeur gé­ 
néral au Ministère de l'Intérieur 
cl de l'instruction 1111bliq11e. 

Douché, F.-M.-E.-G.1 commis de 
2• classe à l'administraticn pro­ 
vinciale de Namur. 

7Q 1 4,:;ao 

50 1 6~1 

58 1 2,659 

GI 1 3,UI 

59 102 

fü 1 3,110 

r,5 I 7,!500 

42 I 736 

• 

• 



( 7{) (Dette publique.) 

., .: ,;, .: 
t 11011S, INITIALES DES PIIÊ~OMS C :, .; xoss, li'ilîl,\L};S nss rnt~Ol!S C :s -~ •. 0 -~ ·-= •.. ·.; 

"E CL C ~ 
·'O . .. " !i ., .. ., 

0 fonctions remplies en dernier lieu ~ 0 fonctions remplies en dernier lieu ""' ::;;i :,, "" :-;, Ar,e. "' Ar,e. .. 
f " " 0 ., :s 

par I es pensionnaires. "O "O .. par• les pensionnaires. "0 .,, .•. ~ -~ 
. ., .. 0 e (Article, des lois dont il est fait a (Artlclcs des lois dont il est fait C .. = " " " .•. 

li!'. applieation.) ~ l e z application.) <= a 
0 " 0 " ;;; 7-: .i 1 ::;:? z 

41 Dusausoit, L.-J., commis tic 1 "classe 03 2,211~ • 21 Dcroghclacre, L. co 755 . 
à l'administraüon provinciale de 
Liéce. 22 Devos, D 6ï :l,3411 . 

4:2 Watelct, 11.-J., commissaire lie l'ar- 68 3,563 " 23 Limet, A.-11. . 5G 1,391 . 
romlissement de lluy. 

\Vynands, E.-J.-G. 24 QI 183 . 
43 André,. E.-J., chef tic bureau au 62 8118 ~ 

commissariat de l'arrondisse- <>- J\Jutl1, N.-F.-L. {i;l !J45 . .;) 
ment d'Ath. 

20 Maenhout, P .-E. iO 704 • ,U Oudart, L.-J.-A., chef de bureau 66 2,238 . 
à litre personnel à l'adrninis- 27 llouquiaux, FI.-G .• 61 2,!!20 • 
tration provinciale de rfamur. 

Peel, S .. 28 62 415 t 
~!S Vao Becelaere, J.·F.·E., commis- 70 o,805 • 

saire de l'arrendissement de 20 Renard, 11.-M.-J .. 61 2,534 . 
Bruxelles. 

50 I\Ionard, C.-J .. 55 1,860 • --- 
TOTAL. 102,401 31 Dupont, G.-J.-L. 50 484 • - 32 Gits, A. se 774 • 

53 Deschamps, Cb.·L.-J .. 53 1,172 . 
llllnl•lèro de l'lncérlcur 54 Tbibcau, M.-Fr.-J. 55 1,180 • 

et de l'lnatrue&lon publl1111~. 
ûanson, M.-J .. 55 45 1,6(30 . 

Professeurs et iH1tituteur1 
com111una11z, oli Putman, J.-Fr. 55 1,101 . 

1 llofman, F -C .. 61 1114 • 57 MIi• Van <le Pulle, 1\1.-J. . 51 1,154 • 
~ Van Coillic, Il .. 58 1,152 . 38 M11• Ghislain, Z. 31 SO!S • 
15 De Weyer, R., épouse Philippé, 53 75 . 50 l\111• Lovinfossc, V. 48 775 . 
" rercanuncn, A.-M.-~•-, épouse Van 66 80 • 40 M11• Yermeire, C.-E.-M .. 31 200 • 

llompaey. 
l\l'"• V•• Dufour, née Pelit-Disoir 41 116 6:S9 • 

!S Marion, H -A. 48 422 . n.-J. • 
Il Landmeters, L.-J .. 57 1,777 • 42 Lambrichts, J.-L .. 02 1,000 . 
7 Maquct, C.-A •. 57 441 . 45 Block, J.1..J .. 65 45 • 
8 M'1• Crutzcn, rit.-J.-V. 42 780 . 44 De Proost, J.-ll. 52 878 . 
0 Dormans, J.-L •. 76 1,075 • 45 l\lm• \'ao Wymcrsch, née Wios, 40 740 . 

C.-Ad. 
10 Muy!Jcrmans, P.•J •. 60 1,472 • 40 MIi, Grégoire, l\I.-IJ.-J.-D. . 47 848 . 
t 1 Tcsseur, J.-J. 41 406 • 

47 Ryckacrt, P.-G. 0~ 224 ' 12 Van Rompacy, J.-C . no 1,685 • 
48 Petry, A.-J.-J .. 05 406 . 

13 M"" yu Lespincux, née Ferou , 57 100 • lll.-M.-C. 40 Wcilaml, If.-L .. 51 1,530 . 
14 Beaulieu, E -J .. ül 1,772 • 50 Brancaet, 11.-V. ns 1,i55 . 
15 Iluberland, N •J.-11 .• !i!J 2,421 . 51 Kleyer, J.-Fr.-J. iO 040 

10 Dusausoy, J .. c. 58 1,720 • 52 M11• Haucq, G.·M. oll 852 ' 
17 rtJm• Paul, née Tassin, M.-G. 34 225 . 55 Dchasse, Fr.-J. . 58 2,55à , . 
18 Sidders, L.-11 .. 57 2,806 " 54 ~Jm, Jadoul, née Gaupin, M.-E -J .. 51 280 . 
10 Leclercq, E -E.-L .. . 58 5,718 n 55 l\)m, Coryn, née Pauwels, J. 30 027 . 
20 1111• Cassiers, fil .-0. . . ~Il 4m . se M11, llampelbergh, u-u 

' 42 8-t'l! 



[ No 97.] ( 7~ ) 

~------ . . ---- ---···-- . ------------ --~~-~--- ~ -- . --- - ..; .: ,.; .: "' NOl1S1 INJTIUES DES PIIÉ!IOllS " 1 liO>IS. INITIALES DE:S PIIÉl'iOIIS 0 ::, ~ .2 " t ·.:; -~ .. 5 -~ 
1: et ,:: ., 1! ., ., .. 0 0 
0 

1 fonctions remplies en dernier lieu 
.,_ ... .. fonctions remplies en dernier lieu "" ::;i ~ .. ..• ::., •. A6e. •. Aue. .. :, e par les pensionnaires, 

..,, -5 0 par les pensionnaires. ":: ..,, 
i ~ 

.. . ., e . ., ",= e e (Articles d,·s loi! don! il c,t fait . ., i: (Articles dei loi,; clonl il est fait " 
. ., 

" l e :, ë a z i epplicatien.) ë z z applicaticn.] 0 :;;l 

"" :a z 

57 i'.\l"" W adsworth, née Yates, E 5G 70S , 05 Wala, J.-D-J .. 40 40S • 
!'i!I Iloetlri, (> .-J. . 56 288 " 90 Jado t, IJ,.J .. 52 1,1~5 . 
59 Hubert, A -A. 56 834 . 07 Maltaux., D.-J. . 55 1,1:50 " 

50 Doclot, 1..-V.-J.·8. . 54 4()5 • 08 Brcmen, P.J .• 57 1,481; .. 

61 l\111• Albertz, M.-11. 57 1,221 • !)0 De Smet, E.-E -D .• . 51 1,557 . 
62 Caliouw, F.-J.-!11 •. 48 1,:;45 • 100 Allar-d, Fr.-J. 00 2,450 • 
65 M"'•V«Gardeleyo,née Fe,ry, J.-J. 76 57 • 101 Lebon, Il. 60 1,1 :.!O . 
64 l\111• Scoij, M.-C.-J. . 1\2 1,~194 • 102 Évcraert, L.-Fr -A. 55 1,087 . 
65 Crèrecœur, M.-J. . . 61 6!) • 103 Dedeken, C. 40 1,025 • 
66 Coppens, J.-A .. . 56 1,538 • 104 l\lrn• Neeckx, née Van den Bosch, 56 561 . 

J •• c. 
67 Grand, V.-J.-B. 40 1,007 ) 

105 Cordier, A -L. • . 50 1,301 • 
68 Mil• Ilirour, A.-f.-E .• 5:5 1,282 • 

106 Goesscn s, Ch. . 65 1,098 • 
60 Brenner, P.-G .. . . GO 1,832 • 

107 Creyr-, J.-J .. . 57 1,554 ' 70 M'"• Cumps, née Poissin, llI.-A. 58 1,182 , 
108 Hubin, Ed .. 58 1,8!!3 • 

71 Yan Cutsem, Fr. 40 547 • 
100 Joseph, Fr.-J .. 45 1,262 • 

72 Allard, J.-8,-J. 56 O:!O • 
110 Minet, A..-J. . 60 1,534 • 

73 Sack, Ch. . 70 1,037 • 
111 Simonet, /1.. • !iO 1,480 • 74 Van der Eecken, Ch -G .. 67 7(1!) • 
112 Stas, Ch. 50 1,270 . 

75 Philippe, J -Il .• 50 1,206 • 
113 J\lm• Vandersmissen, née Favorcel, ;;4 165 . 

76 lleynaert, J. 65 2,100 • M.-P. 

77 Mm• Grégoire, née Paulus, V.-H •. 50 1,25:5 • 114 Béosler, C.-J. 54 1,41!9 » 

78 II ubin, Il -J. 51 1,130 • 115 Cahay, G.-J. S2 375 • 
70 Mar1in, IL 55 1,755 . 110 11111, Peclers, J.-A. 62 2,020 . 
80 Ilantson, V.-1 •.. . 5!) 208 n 117 Louis, V.-A .. 57 30 ' 
81 Bekaert, Ed. o;; 1,10=5 • 118 Vanaerlrijck, Cu.-E .. 00 58\J • 
82 Saussu, J -A -M. 5û l,=568 • 119 Bourgeois, Em.-J .• 53 1,002 . 
83 Bambust, E. 72 45;,; • 120 Nélisscn, J.-C.·11 • 61 l,!ill . 
84 Goyvaerts, P.-G. 60 1,581 ' 121 Vanhaute, D.-t·r. 55 1,565 . 
85 Mil• Cuisset, A.-J. 74 i18-i . 122 Poupejn, Ch-1.. 52 175 • 
86 Asvel1I, Ch •. . 48 875 • 123 Van li oecke, li 50 1,650 . 
87 Mlle Bouguet, M -A -A. 51 1,009 • 124 Thumas, hl.·F.-CIJ -D. 56 461 . 
88 Petitjean, Ch -J. 52 1,076 , 125 Perin, V. . 55 1,072 . 
89 M11• Doloris, l\1 -A 5!1 1,019 J 126 l\1ortier, n .. 64 1,00\J • 
!)0 a111° Piret, 1\1.-L. . ~3 1/152 • 1i7 Bailly, L.-8. 40 88\J . 
01 Gélise lf.-J .. 52 1,037 • 128 Joyeux, J.-H. 51 1,i20 • 
0~ Hoste, J .-U •. . . 511 051 • 120 Vanpéc, L-J.-Gh .. 50 1,802 • 
03 ~larécbal, A.-J. 01 1,040 • 130 Delange, P.-J .. ' 02 1,703 . 
g4 Selderslagbs, J.-h. 51 1,371 . 131 Glllens, F, 58 1,4!!2 • 



( 75 ) ( Dette publique.) 
• 

xoxs, l:'îl"rlAU;S urs 1·M:~u)ls 

" 
fonctions rernpllcs en dernier lien 

p.1r 1.,.s peusionnaiecs, 
(Arlitlc! Jcs lui, Ju11l îl c>I fait 

applic•liun. i 

~Olls, l:'ÎITIAI.ES DES l'llt;~O)IS 

•• 
fonction~ remplies en ilcrnitr lieu 

('Jr ks pcn;ionriairc:s. 
(Artick; ,lr! !ui~ ,lont il t~l fait 

>pptic:,1io1t.) 

PS:l I Mecs, 1. .. 

J:51> 1 Amlré, EJ.-11. 

n-i I Mm• llrJby, née Godart, l\I.-Ch. 

135 

isc 
1:57 

loS 

ISU 

141 

14:"! 

141 

1-fa 

!,if, 

1-F 

1411 

M"'' üemaret, née Petit, l\f.-A. 

Mm• ~oëi, née Pierrard , l\1.-R. 

MU• Crcmcrs, 111.-C.-J. 

M.athieu, Fr.-J. 

Moracl, 11.-A.-E. 

M"" \Véry. née Ramel, L.-A. 

De Corte, P.-G. 

Raulin, J.-D. 

Iteumont, L.-J. 

Mm• Fierens, née üclbouille, M.-A. 

~111e Scharrenbrcch, Annc-C. 

Mm• Lhcureux, née C11i!se1, P.-G. 

M'"' Mahit:ut, née Rornbouts, 
1::.-E.-11. 

Mme Coquant, née ûourlard, E.-A.-J. 

i40 Debaiffe, J,.J. 

1 ~t) Derrnience, .1. 

151 Gillart, A.-J. 

1 ;',2 Oc Yreese, G. 

15, ~lacs, P.- .J. 

155 

l!\fl 

15ï 

158 

15(} 

160 

Hil 

lli2 

1e,::; 

IG4 

Thomas, J.-11.-.1. 

M1:, Raucq, G.-M •. 

Mrn< Ronvaux, née llarroy, R.-f •. J. 

Dr.loyers,\' .. 

Cornet, M -.4, 

M"'' Van Wymcrsch, née Wi□s, 
C-A. 

M•>< Portanw.née De Groof, 1.-J.-G. 

Mi?< llcseyn, C. 

Noël, 11.-J.-A. 

nJn1< Van Steene, née Debal, Ph.-M. 

Detilloux , A.-Th. 

ÎOTAL. . . 

SG 

SI 

40 

45 

55 

52 

G'! 

58 

-i3 

C,5 

47 

58 

45 

57 

;;o 

-10 

40 

50 

liG 

OIS 

4~5 

415 

G9S 

4-iS 

715 

0(;8 

051 

05G 

2,!i5!1 

1,15G 

esc 
1,445 

017 

703 

51 11,004 

7'! 2,008 

1,'110 

87-i 

107 

480 

50-i 

011 

200 

1,IGO 

531 

407 

1 ,3,081\ 

• 

• 
• 
• 

1 

2 

s 

4 

5 

0 

7 

8 

0 

11 

12 

IS 

14 

15 

fO 

li 

18 

20 

21 

.Hlnli;f<"re de l'i1i.rlc111turc, 
de l'L111lu.~lrlc et de• Tr-11.: 
\·nux 1>nl1llc•. 

FoncliomwireJ er employé,. 
Hendrichx, J -J., c:clusicr-rcccn:ur. 

UulTcl, ,\ -.1, hrir:arlier forestier 
(a1·t. J Cl 8). 

(lorirnllc, G.-.\., im11rimeur auto- 
1;•·.1phc :, l"arlmi11ist1·alioa ccn­ 
fl·a!c (:1r1. 1 et :!). 

Ilanus, I'., crJnrluctcur prir.cipal ,le 
1 •· classe <les l'Onts cl chaussées 
(.11·1. 11 ~ Cl lü). 

Lt'yrlcr. P.-.1., directeur r;f:nfral à 
titre personnel (art. 1, IS et J;;). 

Stevens, 1'.-J .-B.-G., directeur­ 
(art. 1 et li). 

Colinet, J.-U.-,\.-J., ,:~rcle forestier 
(art. 1 Cl Il). 

Pl1ilippc, L -J., rra nie brirraclicr 
forestier (arl. ;;, tl et 14). 

Genin, F.-J -J-n, cher -le divi­ 
sion .'I l'inspection de la voirie 
(arl. 1 et 11). 

Yandamme.J; i;ar<lc pêche adjoint 
(Jrl.;; ~t s). 

François,A ·A.,commis,lc I" classe 
des ponts et chaussées (art. 1 
Cl 8). 

Dcmcuse, A.-J ., r;ardc forestier 
(art, ;;, l! et 1-l). 

Mo,lal'c, .r .. n .J ., r,ar:le forestier 
(ar]. 1 Cl Il). 

Thoméc, N.-J.1 éclusier contrôleur 
(art. 1 Cl 11). 

Dreurnont, f'.-11.-J , r,arilc forestier 
(art.~ Cl tl). 

MJlaisc, C.-H.·fr.•1,., professeur 
émfrilc à I'tnstitu; a::ric,,le (:\ri. 
'1, I• ,le 1.\ loi rlu ;;o juillet 11:Si'\J) 

Lcyder, J.-.1., professeur émérite 3 
l'Institut ,1r;1·iculc (-ll'l. 'l, l• de 
la loi du 50 juillet Hlï\J). 

Scheylijens, G., r,ardc forestier 
[ar]. I Cl X). 

Bertrarnl , A.-S.-.1., pontonnier 
(arl. ô et li). 

Geovaerts, P., architecte principal 
des bàtimenis civils (arl. 5 cl H). 

Uranllc, L., (prJc bri1;arlicr fores­ 
ticr (art. f, 8 et l~). 

cr 
(j;j 

GG 

71 

G5 

06 

42 

74 

63 

GG 

GO 

70 

70 

70 

5i 

08 

62 

07 

1,185 

563 

l,'208 

4,o:n 

7,500 

5,8GG 

424 

300 

3,004 

8 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

280 I 103 

1,703 

247 

310 

761 

02 

0,500 

7,520 

324 

548 

052 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

15{1 

Id. 

Id. 

139 

3,850 1 1n 

,,, 

t9 



(N° 97. 1 ( 74 ) 

-- - ===~ 
., .. 1 1 , - ~011~, l~ITI \H.\ DES Pm ,011s -5 "' 1 '0llS,I\I n \1 t.l, ~~ ~ 1•11boM~ g i 

~ r ~ f ;; -= "-::i et c: :: -:, otl :: s: 
•••• (.i O I t.. tl • 
~ ïoncuons iemphcs en dernier heu ; ~ !:, foncuons remplies en dernrer heu ;- :::; 
o .\gc ., :::: ;; ,\~e ., " 
:;; par les pensronnatrcs ; "" t par les pe11;1onoa1re~ ;; .., 
e :: e ;: :: f' " (Articles de, lor- dont 11 est fJ1I ~ E fa (Arhdes du lois dont ,1 est foJI ,;1 8 Z npplu.anon ) ô = Z ~ppJ,c3t,on) 0 :, 

~ z r z 

22 1 Kerger, P, car,le foresuer (art o, 1 61 1 'rJ77 1 1i0 
8 cl 13) 

23 1 Mahécl1111/Tr, C G, palefrenier à 1 40 1 591 1 IJ 
l'lcole\étu111111r (art 5 el D) 

24 1 Pu son, J J, pontonnier (art 1 1 GG 1 528 1 280 
et 8) 

25 1 Co111to1s, V, caide Ioresucr (art "i 1 60 1 !î07 1 Id 
et 1!) 

2G I Lebay, T -J , éclusier {art 5 et Il) 1 48 1 4n I lù 

27 1 T kmt de Boodcubckc, J -M -C,, 1 ():, 1 !J,12:5 1 lù 
duccu.m (art 1 cl 8) 

28 1 Dcnturck, J r, g,,r,lc Ioresuer 1 82 1 41 1 lu 
(art 1, 8 et 13/ 

20 1 V erbievt J -V, commis de 1" cime 1 50 1 Bio I lù 
"I 11dm111m, at1011 des pont, et 
cl1a11ssCts\a1t ;') cl 8) 

30 1 Timmermans, A J - 1 , ïo11s chef de j ()2 j 1,821 1 ltl 
b111, 111 à l lns11111t snplru ur rlu 
commerce (1rt 1 ' <Ils loi, des 
% a\ril 18h 'CL 10 m11 IXhÏ - 
art 10, l01 du 31 mars 11181) 

11 1 llloc1lbcrr,-c, N E, icl11,1er-rccc- 1 no 1 1,21'2 1 Sb;, 
1c1,r (art I et Il) 

li2 l Slootmakcrs, Il, éclusier (art 1 1 GO 1 082 1 M. 
el X) 

53 1 Schockaert, L, r,arde forcsuei 1 65 1 33 1 Id 
(m 1 et 8) 

51 1 , erellcn, (, 1 , r,a1de forestier 1 5i 1 227 1 1,1 
(111 Sel~), 

35 1 (' olmet , J -J , garde brir,at11c1 1 62 1 410 1 Id. 
forestier (art o el 8) 

SI, 1 Danne Il J , rrarilc br,r,a,!ier 1 65 1 ()00 1 Id 
Iorosu-r (art. 1, 3 et n) 

T,7 1 Campo, J.-M , r,ardc forestier I ï 2 1 105 1 Id 
(art l Cl 8) 

38 1 Lcilosseray, li J, r,ardc forestier 1 72 1 577 1 Id 
(art 1, 8 cl 15). 

1 

2 

3 

Uinl/llterc del'! ( !1cmh1111 d<' fer. 
l'o"lt>s et Tclq~• nphcs 

roric1101maircs et cmJ)loyc, 

Gerard, JI , commis des postes , 

Pentjcan, llf, Jtr commis au clic 
mm de fer. 

\ anhuynegem, P -1 , facteur des 
postes (art 5 Rel lo) 

41 

f)] 

61,()89 

i18 

1,8ï8 

noo 21 

i I Sandras, J-J, cornnus au chemin 1 !i5 1 2,122 1 21 
de fer (art. 1 et 8, ~ !) 

5 1 Goe<lefroo1, IJ, chef-r;arde (arl 'j 1 55 1 1,415 1 Id 
et 8) 

6 1 Van Eeckhoutte G, eommrs-chrf 1 52 1 1,5i5 1 Id 
dl~ po~1e, (art '5 et b) 

7 1 Manant, D -J facteur rural (art I i7 1 30!} 1 Id. 
3 et 8 § ! ) 

8 1 Duerrnck, J-C, patron ~ la marine j l}J I l ,!bO I Id 
(art ~. IS et 13) 

0 1 Dumont, 1 -J , commis cher au 1 66 1 2,770 1 1,1 
secretanat (jlnual (art I et Il, 
§ 1) 

10 1 BruJnecl, 0 -A, commrs au che- 1 65 1 1,020 1 ltl. 
min de fer (ail I et 8, ~ 1/ 

11 1 Peeters, C -1 -C, commis au che 1 1b 1 01!} 1 Id 
mm de f• r (art 3 et 8, ~ l) 

12 1 Dcrnacter , J ~, contrôleur :111 1 GG 1 3,727 1 Id 
chw1111 de fer (Jrt 1 <.t:, ~ l) 

1:5 1 \ an ."\oorbeccl., L -L -L, cl1cf de I G(, 1 2,'i68 1 IJ 
section ~u clu nun ,le fer (art l 
l'l 8, ~ 1) 

1 i I Devaux C L, directeur tic servrce I G6 1 'i,!>12 1 Id 
au chemin de fer (art I et 8, ~ 1 
et IS) 

1., 1 Dcssaunois, F -J , chef de depôt I Gfi I S,063 1 hl 
principal au chemin 1k fer (art 
1, b el 1.3) 

Hl I Parent, F J, commis au chemrn 1 06 1 1,i24 1 Id 
de fer (art. 1 et 8, § 1) 

17 1 Pansaux, P -J , commis au rhe- 1 66 1 2,0!18 1 Id 
mm de fc, (art l el !S, § 1) 

18 1 Vanlcene, J -8 faclcur rural (art I G4 1 ,50 1 53 
3, 8 et 13) 

19 1 Lallemant, T , factu1r des postes 1 60 1 874 1 Id 
(art Sel 8) 

20 1 Scheuer, A , facteur rural (art ;; 1 58 1 501 1 Id 
el 8) 

21 

22 

24 

25 

20 

Dumont, 1:. fatteur des postes 
(art 5 et 8). 

I'rançois, C , racleur de perception 
(art. 3 el 8). 

Dubois, J -J , facteur rura 1 (art i5 
et 8) 

Dupont, A , facteur rural (art ;;, 
8 el J.i) 

Couret, J , facteur rural (art o 
el li) 

r.o,ldé, J • J. L , c&n,luctcur char­ 
penuer a la manne (art ; et ~) 

56 

51 

44 

40 

780 

789 

412 

300 1 h 

!iO 1 1 075 

Id 

Id 

Id 



( 7t> ) (Dette publique.) 

1 

- .••• 1 

1 - 1 ~ 1· 

1 1 • 1 1 
1 

NOJIS, lt\lTJAI 1 ~ DfS PRhOll'> ,, 
foncuons remplies en dernier lieu 

par lh pensronnan e~ 
(Articles des loe, don! ri est hrt 

apphe .uon ) 

27 

28 

oO 

51 

34 

45 

46 

47 

48 

lSO 

lit 

Timmermans, l J, pilote (art o 
Cl 8) 

Van Gulrck f .r -11 -C } , chef 
pilote (ar 1 '> cl 8) 

\ an Reusel, A, lacteur rural (art 
o LI 8) 

Ernpcin, I: -J, facteur rural (art 
5 Cl!\) 

Baill« IIX, J -J ' commis des JlOSICS 
(art ;; ct lJ, § I} 

\ andcn Pulle, L -T -J -D , per 
copteru iles postes (art '5 et 8, § 1) 

Damas E -J, facteur I ural (art '5 
ct s) 

L1bn1, I -1, facteur rural (a, 1 3 
Cl 8} 

Grllam, Il Il, chef de stauou (ail 
5 d -, ~ 1) 

Mo11cn, J U, dttf i;a11lc (art 1 
8 r.t 1,) 

Costcrrnaus, J -G, commis au chc 
min Ùc fc1 (a1 l 5 cl \J) 

Seghers I commis au chemm de 
ftl ( 11 l I t.t 8 § 1) 

\Vouter, F LI ch, f frctour tic 
stauon (al t '\, \1 et 13) 

llosdcnt, J J , facteur rnr al (ait. 
; et 8) 

Vclghe, 1,, conuemaîwe sauve­ 
teur à la marine (art 3 cl 8) 

40 

47 

02 

03 

35 

61 

Il 

! 
~ i 

1,300 

1,501 

û12 

ll47 

44; 

056 

G8G 

640 

o5 1 Hannevart, I:-J, facteur rutJI 1 54 1 1113 1 • 
(art j cl 8) 

30 1 M1mns, J Il commis au che- 1 61 1 1,581 1 • 
miu ''" for (al! o et 8 § 1) 

57 1 Collrunon, L, percepteur des postes 1 60 1 2,00'\ 1 " 
(ail 1 d 8, § 1) 

38 1 Collette, F , percepteur des postes 1 65 1 1, ~78 1 • 
(ar I l Cl 8, ~ l) 

'59 1 Bcrrhm, P , percepteur des postes 1 65 1 1,516 1 • 
(art l b § 1) 

,10 1 Clicvahcr, li , chcf-r,arde (111 1 1 65 1 ! ,ï84 1 • 
et 8, § 2) 

41 1 C1rner, fi A J af,rlé au chemm \ (i;S I iûll 1 • 
de fer (art l el 8, ~ 1) 

42 1 De füddcr, r-J contrôleur au 1 65 1 5,15-i 1 • 
chemin de fer (au I cl 8 § 1) 

43 1 Perlau, J I' -f, pcr ccprcui des 1 05 1 2,5ïl 1 ~ 
postes (art 1 et 8, ~ 1) 

41 1 flt.ds, P C J, commis de, postes 1 65 1 2 '120 1 • 
( lrl I Cl /.!, § 1). 

58 1 2,H8 

65 1 1,048 1 H7 

50 1 2,010 1 • 

5G 1 2,217 

bfl 1 1 800 1 • 

00 I 03> I 151 

ISO \ 255 1 • 

52 

53 

50 

57 

58 

b9 

70 

71 

72 

7ô 

74 

75 

70 

l\OY~, lMTIAI 1:.'> D.!.S Pflf ~Ollb 
el 

fonctrons remplies en dcrm<'r lieu 
p11 les pensronnaues 

(Arlrdes <lls lo,s clool ,1 est fart 
,pplre ,t,011 ) 

W1fher1, J -J, chauffeur à Ia ma­ 
rine lat t 5 et 8) 

Burons, .\ -1 , chauffeur à la ma­ 
rine (arl S, li et 14) 

l\larx, J -N, facteur de station 
(art. 3 C( 8, § !) 

De Bacre, P -r, 1g1lé au chemin 
de Ier (art 3 et b). 

Cruypclants, 1 IJ I Iacteur des 
postes (;u 1 1 cl 8, ~ !) 

Brur;maus, J ~Il , facteur des postes 
(111 3 Cl K) 

Speluncx, \ , focleur des postes 
(art '5 et Il/ 

Delvaux T J -G Ircteur rural 
(art ;; cl 8) 

Rosier Il J O , f1cteu r des postes 
(art "5 et 8, § 2) 

\ 1111rocn, r, pilote (11 t 5 et 0) 

Lngclen C , f1clc11r tics postes 
(art I Ll 8, § :.!) 

Stocrnan, 1 Itctcur I u1 al (art. 1 
~t8,~!) 

nJoycns 1 -(,, Iactcur rur il (art 5 
cl K) 

Gosson, L , facteur rural ( irt 3 
Cl Il) 

Mchcus, C , facteu1 rural (a, l ;;, 
~ el 14) 

49 

33 

51 

40 

64 

()2 

b8 

36 

G5 

52 

31)0 

020 

8')0 

ï9'1 

ms 

60 1 De \lares, G , foct~111 <les postes 1 58 1 i!JO 
(art jet 8) 

61 1 Parfau, C, Iactcur rural (1rt 3 1 'H 1 5~8 
cl 8) 

62 1 Detboo1 A L fac1c111 des postes 1 4'S 1 :57 4 
(ait 3 Cl 8) 

65 / Yao Buyscveh J fi, fi,.tcur I ur,tl 1 !.i!i 1 58!1 
(art 3 CL~) 

04 1 Vanderhoec;ht, M, fac1c11r de pcr- 1 50 1 831 
cepuon (art 3 et 8) 

05 1 l\cdoncùellc, 1 , percepteur des I G'i 1 2,2i2 
postes (art I rt Il) 

66 1 Mctten, J J, officrcr ile pohce au 1 6'\ 1 1,094 
chemm de fer [art, 1 et i<, § I' 

67 1 Joossens, J percepteur des poiles I G'- 1 ~,'IOG 
(a11 1 et!!,~ 1) 

GS I de Schutter , L -M, chcf-{prdc j GO 1 1,05J 
(art 3, 8, Cl 1 o) 

()() 1 'ipru 11 fi f I facteur tic, [lOIICS 1 4 i 1 'i0~ 
(<lrl 3 li 8). 

571 11::; 1 

1,(l8l 

<Jï! 

Gill 11 ,-16 

082 

48;; 

300 

l8ti 

"'· 
lu, 



[N° 97.J ( 76 ) 

- ~ ., .: 
N0.!1S, l~lflAU.~ lllS l'Rt.l\OllS -~ ~ sons, l~JîlAl,FS nts l'Rt~OM~ C ~ i <J ~ •• ~ ·;:; 1 ., C ;; 1! ~ " .• a.. 0 fonctions remplie, en 1Je1 nier lieu "" ::.. 0 fonctions remplies en dernier lieu "" :.::, ',:, Ai;r. ~ Age. "' 0 :, 0 ~ " 0 par les pcnsionnarres • -0 ~ 

1 
.. par les pensionnai: es. -0 .., .. 

~ '-' ë 0 " " 
1 

a ,.. e (Arlidcs des lois dunt 1I est fa,l " :, (Article, Ms lois dont ,1 est r,,1 "' •<, ,. 
è: a ~ ë a :i; apphcat,un.) ~ :, 

1 
npphcauon.) 0 :, 

1 ,., ~ ;.; z 

77 Deshayes, F. -11.-J , percepteur iles 65 3,533 15-1'1 ,tlh1i■lè1·c de la Guerre. 
postes [art. 1 cl '11 § 1 ). 

Pensions eivüe«; 
78 Purnal, J , commis au chemin de 65 1,8ï8 Id. 

fer (art, 1 et 8, § 1} 1 i\Ics1tlar;h, .1.-.J , maître {l'tJveur j U7 2,'J22 
l'lthltlul ~a1·to(;t'apl11quc rmli- 

79 Vandcrrnousen, A -J, facteur de 51:\ 1:107 Id. t.urc 

perception (.11 t 3 et ll} 
Vamle? Avyfc, F, rhef-lithor,raphc l,l!J0 2 65 • 

80 Dispas, P -J., facteur rural (art. 3 56 (,58 Id. à l adnumsu auon cent, ale 
Cl 8) 

3 Creyf, C -1..-11 , sous-chef de l.,111·cJu 1)7 5,i00 . 
g\ Cassine, C.-B., facteur tle~ postes 5\ 020 hl. au M1n1stè1c de la Gucu e, --- (art 5 cl ~). 

1ora 1,m 
8:l Duquesne, P -J , facteur de station G5 1,'501 '"· - (art. 1 Cl Il,§ 1). 

83 llals,torO', r, -F -~J, percepteur des 5J 1,205 1,1. 
ltllul'ltère de la G11cr1·c. postes (art. :5 C( !!, § 1) 

84 Vanhccs, .J -A , commis auviuairc 51 500 Id Pemions müùaires, 
au chemin Je fu· (art 5 cl Il, 

lleurar d, P-.1-1, lieutenant i;én~- §§ l Cl 14) 1 G'2'/, 8,~50 40 
rai (a, L :!I) 

85 Ergol, M, cher-rrar,lc (~ri .5 cl !I) 45 1,HO 1,1. 
2 F,tmont, ,\.-A., nfficirr d'a,Jmi- li'J'/, 1,8ï5 Id. 

86 Jacob, P , commis des 1t:lé1JrJrhc~ , ~ :5114~ ltf. 01,11 .ruon de 2• classe (Jrl 21) ,/J 
(311, 3 cl Il,~ 1). 

Ilahran, J , sol1l,1l (loi du <.17 mai 5 so 274 Id. 
S7 \ilain, 11-E, contrrm ritre char- G1 501 ld. 1840). 

pentier j la ma, 111c (a, L 5 et b) 
4 Ma!hac:e, .J.-.1 hr1r,,11lirr (loi du ;,2•1. 528 Id, 

88 Meyer, E -1 . diaurTcur à ta marine 57 Gïi 1,1. ~7 InJI J !!40). 
(art 5 Cl X). 

!i Molnmont , F - 1, soldat (loi clu 'i',7 2i4 lù, 
80 Debrae, L -F, patron-ptlo1c (art 55 1,'224 Id. 27 ma, ll!H'). 

;j cl X) 
(l Lmmcry, L -.1 , sol,ht 1 éformé 4ï'/. 274 Id 

00 Dcrnclenne , A -C, facteur rural 50 !>OG 1.1. (l01 du '!.i ma, t 8m) 
(ai-1. ;; cl li) 

7 IJn Doorne , E., intendant de Ill 5,0U0 Id 
91 Van Al!cmcersch C -F -A , facteur 4-:-, 31G IJ. l" classe (art 1) 

des posu-s (art :.ï Cl ~ ). 
8 Dauclnc, L -S.-M., rn ,jor (art 1) 58 s.voo 40 

92 Kuycks, Il , fa, leur d,•, postes (Jrl o3 :500 ltl 
3, 8 et 14) 0 Dclacenscne, Y. P. E ,major(art 1) 58 5,500 Id. 

03 Carton, f. -A -P, mécamcren-chcf 41 l .sos J,l. 10 Crey], F.-R, capitaine comman- os 3,000 Id. à la manne (a11 5 cl !1) <font {art 1) 

Oi Wansart, r: -J, Jf,réé au chemin 51'1 ü:îi 1,1. 11 Chcvahrr, 1, 1. ,capit,1ine comman- !Vi s.oeo Ill de fer (ait.Sc:~,§ 1). tlant(Jll 1} 

05 Cbcnor, ,\., cJ11 f-rrar,lc (art !i cr !J) 41 !l(ifj Id 12 Roselle E -)J.-1,.-.1., major (J1l 2 53 3,176 Id 
§:',) ' 

--- 
ÎOUL 

1:; Wrlmotte, Il-.~, capu arne en prc- !Jï'/i 2,U:l5 IJ. 11:!,i(/i nuer a,lm1n1s11alc111 d'h.,btllc- - ment (irt 2, § î) 

14 ülondlsu, E ~J , capitaine com- 55 2,025 Id. 
mandant (art,".!, § 3}. 



( 77 ) (Dette publique.) 

- --- 1 - -- -- . w 

M:!I~, "'!IAI t S ~~S l'l\tl\OllS ~ .. C .. :, \OJI~, I\ITI Il [\ JJLS l'llf, \OllS " ~ ~ ~ ~ " ~ .. i -e ., " ~ ri 

"' L 

" foncuons r~mplic, en dcrmcr heu 
~ :;;: " Ioncuous remplies en ,1, 1 OICI heu ~ -0 .\t;c 
, .,, 

AIJC ~ 
" C, " e par ks pcmu,nnJ1rts -~ ~ par les pcnsroumu es --0 -0 ~ " .. -;; f 1: tArt;clc. ,1.- lrm ,t,ml ,1 e,l fa,t ;:; - (Arlldc, <les lors dont 11 e,t f ut i. i <" ., 

al'phc.1hon l " dl'l'h<at,on ) g e 
;. " ~ :a ;z; -- ,- 

Dehour , A -J, •dJod,o, ,,,._ -:-1-:--: 15 1 Cools, F J , capnarne (ail 2, ~ S) 1 5'i 1 2/!81 -to 39 
officier (ut :! 1) 

tG 1 Mass,1111, capuame (:lrt 2, § 1) 48 lt 2,os1 Id. 
40 \'ertcn11e1I, l: , soldat (art 21) 1 '57 1 342 1 Id 

li 1 S1cr,el, L - P -C , officier d'a,lm1- 5i '5,300 IJ 
n1>!ra11011 Je \••classe {art. :!O) 41 Ihnnens, J -B , brirrad1e1 (art 20) 1 47 1 414 1 Id 

18 [Dekeysrr, E -F, officu r 11'admm s- :j l'/i 2,i50 
IJ. l 4:? Lcvêque, /.. soldai (art 21). I :w/11 3,U 1 Id 

Il alma de 1,. classe (art 20) 
43 1 Devroye, P -J , soldat ( 1rt 21). • 1 45'/,I 352 1 Id 

10 1 Laurent, J , capuame en premier 5ï'/t 2,~87 ltl 
adnumstratcur d'habulemcm 

1 
-44 1 TalTel, J -J , soldat (art Jl) • 1 li8' /,1 (art .!I) S.f2 1 Id. 

1 -45 1 'anmwwenl1urJ ~c, r - A , soldat 1 ;:;s 1 ~o 1 lerckel, 11 -[, commas aux écrr- >;') 1,0]0 Id. i.j,jJ 1 Id. 
tures (art l) (ait 211} 

\Il l é1rard, 1,-P, solda; (1rl 20} ;;5 -i~O lil -40 i\farcl11I, C, m1rlcl11l des logis Je 1 5ï'/,I !)i() 1 Id 
gw1l11mu1e (art ';11) 

22 1 R•>bcrt, M A -A E, caporal 7'1 500 lt.l 47 Dekens, C, mai éch rl des logis de I li'ïl/11 (art 20) n:; 1 Id 
gcndarmu 1t ( orl :! 1) 

23 1 Gossmn, J, soldat (art 20) 40'/, 480 IJ 48 Van de W1cle, 1, lmr,a,larr tic i;en 1 40'/il 704 1 Id 

24 1 llols~e, 1\1. -1 , premier scrccnt I GO 
1 

0241 ltl Il 
darmcne (ail 21) 

(1rt 21)) Il 40 1 Dore y, L -J , lm1:,chcr ,Je gendar- 1 44 1 5G7 1 Id. 

25 1 Forget, J , m1ruh1I ,lc1 logrs tic 4-1 850 l<I Il 
rncuc (Jll 21) 

i;wJarmu 1c (art 20) 1 50 Garin, l -J, t;cn<larmc (ar• '21) 1 51•;,1 054 1 Id 

20 1 Dcrouaux, n -J , commis aux écn G1 1,010 Ji) 51 Uouri;u1gnon, J - n, c-cndarmc 1 53 turcs (art :il) 1 047 1 Id 
(art ~I) 

27 l Harncrlj nck , A -J , commis au, 42 887 Id 52 l.>c D1cl..er, A , rrcn<larmc (art 21) 1 50 cm turc) (arl 21) 1 OfO 1 ld. 

28 1 Lebrun, V -J, mfirrmer (art 21) 3') S42 Id 53 1 Dion, A -L, gendarme (art :ll) 1 51 1 040 1 J,J 

20 1 Francq C -\1, ouvncr (art 21) 35 ;n Ici 51 1 Lc1oy, 1 ·-. r,endarm~ (a1 L 21) 1 HJ 1 033 1 li 

3(\ 1 rcns,s P -J , maitre cordonmer 55 ;43 Id J't 1 Du11on1, L, c;cn larme (1rl 21} 1 40 1 02r, 1 l,I 
(art 20 

56 1 Lejeune, Il , i;cnclarme (art 21) 1 4ï'/,I Gt') 1 1,1 
31 1 Isard, J -F -1•, soldat (art. 21) , 1 SI '/,I 342 1 r,I. 

:j] 1 Marçooncau, N - r: , c:en larme 1 4:; 1/21 605 1 1,1 
32 1 BrscholT, J -P -N, adjurlant sous-1 40',tl 821 1 Id. Il (art. 21) 

offic•cr (art ::! 1) 
'i8 1 ücmarechal, J -0, gendarme 1 48' /,1 G05 1 l1I, 

33 i Blanck 1n1, G -C, scr1,ent (art 21) j6'1, 5f0 Id (art 21) 

34 1 Ilulcaux, P -J -r , prcrmer sergent ,,, 7i3 Id 5V 1 lassogne.J B, 1:en1larmc (trt 21) 1 4S'/,I 501 1 1,1 
(art .!I) 

GO 1 1 educ, J -Il J, cf'ndarmc (arl 21 ). 1 4 l'f.l 563 1 1,1 
;;5 1 \crlmscm,l,·\,Lr1rr.1licr(arl2I) j 2ï1/,I 410 1 J,J 

01 1 Laurensrs, T, gcrdarmc (art 21) 1 41 1 563 1 Id 
se 1 ncnz101~ C -f m1ruh1l iles !o0a, 1 301/,1 560 

1 
JJ 

chct {ait '.li). Il 62 1 Pons-unt , T prerruct sergent I li51/,I 07.! I 521 
(art 21) 

57 1 De Groot, P -r, marcchal-Icrrant 40 408 Id 
(art .l 1) Ol Fockedcy, P-J, l1s1n1cr (art 20) 5ll 840 1'21- 

121 

38 1 Soete, 1), soldat (art 21) 31 342 Id 04 Ilerrcmans.J. n -J 1s0J,Ja1 (art 20) ô1'J. 480 Id. 

1 



[N° 97.] ( 78 ) 

, 1 Il .; .: 
l\011~, J\ITJALES 11!.S PJit. ,011~ 

~ 
C: 

i l .. :-OY ~, 1 \1 fi,\[ b Ill \ l'llt. \O)b 0 ~ •.. i ;:: •• ;; ~ ., ,: 
~ Ioncuons remplies en derme, heu "- -::. 0 [ouctruns remplies en dernier heu ~ 

Ace , •... -= ,,. ...• 
l: "' " \r;e Q 

"' 11a1 le, pcn>101111a11es. ._, -= ~ JIJr le, JlCll!>IOl!IJ:l.lJ C,. "" 'O .. -;; ~ ê l: <: ... :, [Arltcles Je, lo,~ do111 1I e,l fa,l ;: = (Arl1d,;. Je, 101> iJ ,ni ,1 c,l Ian ;:: ., 
;,; npphLahou ) § ; 

11 
~ 'l'l't".,t,on) § e 

" ::; :c :.; z 

G'.i Xheneumont, .,,-J -\ l sergent 50 5Ji0 121- Dl Lorseau, 'l, colonel (art 1) 60 !i,000 121- 
{art 21) Ill 122 

g; Maleo1:ré, 1) -J , colonel (art. 1) 00 5,000 Id. 
6t, Ar1dx, E-V, seq;eot (art :!1) ;o 8i0 I.J 

!J(i de Bossart , Il -1 (leu) er), heure- 5!1 4,000 Id. 
Gï De MuJ nck. J -P., premier sergent 5·;t ifS Id naut-colonel (Jrt 1). 

clairon (~• 1 21) 
!)7 Baesens, C.-L, lieutenant-colonel GO 4,000 hl. 

(8 l\Iozin, J -J., sergent armurier 4\'11 ï22 1,1. (ail 1} 
(ail. 21) 

os Goflin, t L J , mulccin puncipnl G3 4,~00 '"· GO Ihsmans, f'.-C., soldat (art 21) 55',. 3i:l 1,1. ile 2• tla»e (art 1). 

70 Del porte, D -.1., ad,11dant sous- :,1 ; • !)33 Id. 00 Carleer. ~ -J , rnédccm de bataillon '5'3 3,000 Id. 
officier (ail :!l) de 1" classe (art 1) 

71 françci~, P -J -L , ma, lclcal des :,5 9/i t li/. 100 llocl13rl, J C, ca11111inc en pre- :i8 3,IJOO Id. 
toi:rs de gen1Jarmcr1c (art :! l) nue. a.Innmstr atcur 11'hJb1llc- 

-Il 6110 
ment (art 1 ). 

72 DA Saimaubam, \ -<:, bri1,:11hcr ile Id 
gen1larmer1c (art ':!I ). 101 E11Heli 1. -L, oflicicr d'adrmnrs 55'/1 2,137 Id. 

!';I G44 Id 
rrauon de 2' cl,l>,C (art 2, § )) 

7'i Delcourt,C.-L., &endarmc (art 21 J 
102 llt'haui, t,-r-T.-.1 , CJJIIIJlllC ?)"j 2,700 Id. 

i4 Mcrken, S., gend arme (art 21) ti1 644 Id. (art :l, § 3) 

75 Bry,!., gendarme (art. 21). 40 019 hf. 103 Yersluysen , ~ - 1 -)1., heutenant 31 740 2150 

.fi 588 
\loi du iï mai 18 iO) 

76 G1lllt1 A -J , gendarme (art 21) Id 
104 Palle. G -1' (. , sous-hcutcnant (lo, 150 016 Id. 

'i7 Baily, J, f:endarmr (art 21) 4G 5~4 l,J. du 27 mai 11!10) 

78 Grammen-, F. i;cn,larrne (art :11). 41'/, 5ïi JJ. 10:, L1bb1 ccht, f.-G ~ol,la1 (101 du 47 274 Id. 

40'/, 5û7 
2i ma, h'iO) 

70 Guétm, .i,.,.E, çendarmc (art 21) l<I 
IOG Rcdoute , F -E , serr;enl \101 <lu 3:; 448 Id. 

80 Ratj , t.-J, gc01farme (ail. 21). 5! 500 Id. l7 mai 11110). 

81 Peueau , J -n' soldat ( 101 1111 :i~•,t 274 Ici. 107 Derneulerneester. J -A, br1~ad1er 151:1'/, 328 Id. s: mai l!liOJ (101 du '-.!Ï mai llllO) 

82 San-lers, G -J -G , capitame corn- 44 5,00\1 Id. 108 Lequeux, \ -0 , 1;e111l.1rnic (101 <lu 41l'/, 45~ Id. 
mandant (art 2 ) -J.7 mai I b40). 

8'5 ,1arl1ll), E, capuame adrnrmstra :5i'/, 2,'\00 lrl 109 Ceurtors, r I a,1111,bnt sous-officrer GO'/, 1,0::!0 Ici. 
leur cl habulemcn l t~rl 2 ) (arl 1) 

84 Bunc, J -J , heurenant [arl , ~O} :;4•1, !,850 Id. 110 Clacsven«, F., sel-lat {Jrl lb) . 40'/i 513 Id. 

~ J Dienjck, L A . capitame comrnan- 41 l,'102 l,l 111 Patcruouc, :U, gendarme (art f\l) 271/, 700 Jd. 
dant (art. 21) 

112 Suéven 1rl 1 , soldat (art, 20) 37 480 Id. 
86 Fonteyne, () -\- ,•M , sous-mtendam 521/, 2,'.i50 Id 

de';!' classe {art 21). 113 Ilenaerts, P - J, soldat (art 20) 41 480 Id. 

87 Ka1Scrrrrubu, G -E -Il , mcdeci n 1!1• ii1/, 1,1\~Î Id 114 I'ummers, ,l-111 soldat (art 20) • 36 480 Id. 
bataillon de 1 •• classe (art ';! 1} 

tl'i ,ocl~, P-J-B-A, marilchal des 4-l'/, 850 Id. 
88 Sauvage, .l , capitaine commandant 4 .. ,1,!I 2,1H2 ltl 1001, de rre111larrncr1e (a11 'tO) 

( Il 1 :!I) 
1 IG ll~mr,v, J-f. caporal {arl 21) 53 524 ltl. 

8U Atlan, A.-r. ,c.,111tamc commandant H'/, :t,-,12 1,1 
(art 21) 117 Licdcckc, G -G -f, muucicn t;,1- jJ'/j 752 hl. 

:,I '/, 
(;<SIC (arl 21) 

00 de Zcn•zo de I r1a1la, V 1,, capr- ! ,!!GD Id 
tune cornma rnlaut {arl 21) 11 !S ~laclncls, r premier Sel Gent GOl/1 700 Id. ' 

,H'J, (a1 l :.11) 
Ol Kupffcrschl rejer, L-r -1 •. cap1 • 1,'\1.14 Id 

t.unc (,1rl 21) 11 D Petuat, 1,-A, serr,rnt (.1rl. 21) 49 iGO Jt! 

IH Dc1n,, J .J., capuame (ar!. 21) 40'/, 1,'î9 i l1I 120 lloorcns, A -F., clairon (;tri 21) ~8'/, iH2 Id. 

1.13 Wauucr, C 1., caprtame (art 21). 42 1,'J!J4 "'· 121 Rutten, L-11, soldat (a11 ~I) . 42 542 Id, 



( 79 ) tDrtte publir1ue.) 

ô 
"C 

e .. e :, z 

~lJ.,11~, 1~ 111 \.L,::, ha!> l•Ju \Oll!) ., 
Ioncuons 1 emplie, ~n der mei li< u 

p,11 le, pensionna I es 
(ArhclL, des 101> dunt ,l est fut 

apphc.nron ) 

" ~ 
3 

"" 

~ Il i 
i I' ~ 

\C)Jl::i, l~\Ul.\t.t !) lJt-.') 'J~k.;\l):it') 

et 

fou, 11011, 1 ernplo-s en 1lcr111c1· heu 
p ,r Il, 1•~1i.1ù1111 Jltc) 

,\ rlu le, de, 101, 1lo11t ,1 .,t f,.ut 
'l'J>lt<Jllun.) 

1 Age. 
1 
1 
l 

122 

123 

121 

12'> 

126 

127 

128 

120 

130 

l:'il 

132 

133 

134 

135 

136 

1;;7 

!38 

130 

140 

141 

142 

143 

141 

140 

147 

1/4~ 

11•) 

1'\0 

Deleeuw , C capor al vclan on 1 ::;o 
(ait :!I) 

VcrmuJlcn, 1 \l, scrrrcnt (art 21) 1 5ï'/, 
Dnponchecl, JI, so'uat (a, l 21) 1 :5~11, 

l'assener, 1 -L, p11 nuer ~cq;cnl J 1'11/, 
(art. 21) 

Fietcn, J, bnr,ad1cr (.11 t 21) . 1 4fi 

P11;eolet, \ -J , conducteur d'arul- J 5~ •1, 
lcue de I" classe (art 21) 

Decoster, N , soldat (art 21) 1 4 ~ 

lllegecr , U.-L , trompette-major 1 45 
(a1 l 21). 

l.anghcndues, .1.-M -A , b11rra1licr 1 34 
(a1 t. 21). 

Ili osteaux, ~ -.J , adJ111lan1 sous- 1 41 
officier (art 21) 

d~ Jjocrloos, P-1., b111:aJ1cr- 1 5'.J'/, 
u ornpcue (JIL :tl) 

Dollco, P -L ·11, man.chal des lo,;is J 41 '/, 
de !)Cnd,11 mer u (Jrl 2J) 

Y,tn llc,ldr!)cm, fi, marechal des J i.11/1 lor,1s de ucnilarmc11e (a1 l -J. I) 

Lecocq, 1 -.1 , ma, échal des loci; / ,i) '/, 
de IT' ndai mcnc (art 21) 

lléhn, Il -J , maréchal ,les locrs ile / 4)'/, 
rre1.darmc11c (a, l 21) 

uodart, J. Il -r, ma, échal des loc1s I f3'/, 
<le 1,111darmcric ta, l. 2l) 

Stej acrt, ~ , h, 1c:ad1er de e,cndar- / 4V/, 
rncue (art :11). 

Goffinet, ', -.1 , Ill 1i;a1hcr de uen- 1 41 
darmeue (a, 1 2l) 

Hontes, ,1, gendarme, (art 21) 1 54 

Buchet, Il -J., gcnùa, me (a11. 21) / 51 '/, 

Heunnc, ,r -H., uenila1 me ta, t. 21).150'/, 
Ans1au,, li -J , 13enda1 me (art '21) /48'/, 
lloc;a1•rt, J 1., gendarme (a, t :! !) •17 

,\J1clrn.l,1 1,, i;enùa11nc (art 21) 'ol>'/, 

Locogc, P -J, t,c11da1 me (a, t 21) 4ï1/1 

,\Jou1a1111 A - l'.-J , i;cudarrnc 1 •8 
/arl 21) 

l aureut. J C,gcnda1mc(a1t ':!1) 1 iO'/, 
Pollet, r \ , colonel tari 1) .. 1 liO 

P1111a1, i\ -1 , officrrr u'arlrmrus- 1 'i'i 
u auon de I'' classe (ail 1), 

GG!l hl. 

'Hl J,l.1 
71:11 Id. - 

841 1 !tl 

410 1 ld 

7.3, I 1,1 

one I Id 

ï1J0 1 [d 

no 1 1,1 

H2 1 Id 

ï I i I Id 

ï'itl I Id 

5ïO I Id 

MO I Id 

fi40 1 Ici 

(,3ï I Id 

ü:!) 1 Id 

0 l(i I hl 

G1,!/ 1 Id 

,81 1 Id 

b7~ 1 Id. 

',7'1 I 1,1 

3 ono I Id 

1,1 1 Cariol, \-A, ma1or (11t !1 § 3) . 

1:,;? 1 l'ode\~n, Il-A -L, phar macren 
prrn, 1p3J (:11 l 2, ~ ';) 

(J) 1 llalet, R, 1e1u111a1re de ré1;,m, nt 
(,111. 2, $ 3). 

l ,4 1 HuJm (. -L , olfic:rer cl'a,lm1111s­ 
trauou de 1" classe (art 2 S 3) 

1 :;_, 1 t.omclus , l. , olfic,er d'admuus-, 
rr.iuon 1k I" das,c (art .!, S :'i). 

116 1 O, rmrb.nx, \ -1 , cap,tamc corn­ 
mandant (art ':!, § ;;). 

lï7 1 n,a,,mrw, .1 -Il capuame curn­ 
ma,u!Jr,t (:11 l :?, § ;) 

11!1 1 1 o,,,gool, J • capnmne comm.m­ 
dant (.11 t 21 § 3). 

1,9 1 ~lrchiclwn,f ,cJp1la111c(arL :! §:>J 

1 ùO I Dubois, G -C - J • capuame corn­ 
mand.11,t (art !1 ~ 3). 

!fil 1 ,\lc,iu, 11-M, capuaine nrlrmrustra­ 
leur d'halnlkrnen! (a1 L !, § î) 

l li2 1 l.cfcln I c, V - \ , lieutenant (art. ~, 
Pl 

11n 1 ,le i.\t11d1,ll 1, :,1 -1, -\' -f (che­ 
vahcr], lJp11a111c cornm.unlan; 
(art. 2, § 1). 

lt,~ 1 Puntus , C., lu utenant t,eneral 
(art 1) 

lli5 1 D, rnanet, F. 1. 1. cap1ta1ne en prc­ 
mu r quaruer-maitre (art 21) 

1nG 1 van den r:,o~rkc, f' -L-l,, cap1- 
tarnc commandant (art 21) 

!Cï I Dl,JIO)C1 J> -B -J. heutenant 
(art 21) 

1 û8 1 Salkm, ~ -J-C , UJJJOt (arl t ). 

1 G!J I Dcmai est, C -J.- 1 , &énéral•IDJJOr 
(art I J 

170 1 Rcd1111;, C., colonel (art 1) 

Jï 1 1 !Je Costere , A -J., mtenrlant rie 
l"classc (art. l) 

172 1 Buquoy, C-D, offit1er .~11pcr1eut 
d adrmnrsu-auon (art 1) 

1 i 31 Mar,chal; 1 G -A , maJ01 (art 1) 

17// Vcrschucre, A. D, nia1or (art 1). 

l, 'i I Clascr , 1: -A -C, major (art 1) 

1Î0 1 Guillaumet, t., E •A., major (art ! } 

17" Goffart, L ~r, officier d'adminis 
trauon de J •• classe (ar1 1 "). 

co 1 :;,:117 

::;~ 1 l,!,87 

'>'>11.1 2,11:iO 

-,,; I 2, lï5 

,,-;••,I 2,>1-f 

5, 1 l,680 

61•1.1 z.soo 

•w,.1 21325 

3ï 1 !,125 

50 1 5,'500 

lio 0,2u0 

110 1 5,000 

Û) 1 ;'i,000 

57 1 ;;,111;0 

'>8 :;,;oo 

58 :5,300 

561/, 3,300 

58 1 3/JG0 

'->5 1 ~,000 

Id. 

Id. 

Id. 

ltl. 

1,1, 

ltl 

M. 

lil. 

"'· 
IJ. 

IJ. 

lil. 

ltl. 

Id. 

!il. 

Id 

331·33! 

Id 

I,J, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id 

f,J 



[N° 97.J ( 80) 

l\O)Vi, I\JTl\11 ~ DtS rnt\Oll~ 
tt 

Ioncuens rcmplrcs Ln rlcrrner heu 
par les pcnsionmn es 

IArt,clc, de, lo,s ,lonl ,1 6I fa,I 
••1'1 l1L 111011) 

Ar,c 

~011S rvrn \11 5 l>t S 11 l \(,Il\ 
« 

Ioncuons remplies en dernier lieu 
par le, pcnsronnancs 

(Arllclt, d,9 lui- dont il est fa,l 
appl1c itrun ] 

178 

170 

180 

181 

lluyr,he, F -C G , lreutcnant-colo 
nel (art 2, § ,5) 

llomscmar1, Il, cap1tamc com­ 
mandant (art :t, ~ ~) 

Anthony, L -1-G, capu-noe corn 
mandant (art ~. § 3) 

Mar lier, (, -J , capitame comman­ 
dant (J11 2, ~ S). 

56 

55 

183 1 De Kokrr, J -,\ , crpnamo eom- 1 50 
mandant (art 2, ~ 1) 

1114 1 Codefroul, J -t -11 -J , lieutenant 1 5-i 
(101 du 27 mai 1 HO) 

4,000 

2 025 

2 887 

2,406 

Id. 

Id. 

l<l. 

"'· 
~,4;;7 I J.I. 

i4'1 1 ltl 

185 1 llamelryck, A , maJor (art 20) 1 4111/.I 5,fi:30 1 lei 

180 1 De Grve J .r, -L-1, médecin de 1 5"5 1 ii,300 1 ltl 
batarllon de I re classe (art 20) 

18î I Colhgnon, P -A, capuame corn- 1 5'l 1 1,100 1 ltl 
mandant (a1 t ~O) 

188 1 Piérart, A -G., capttame corn- 1 481/11 :i,300 1 Ici 
mandant (ait 20) 

180 1 Coueke, Il -M E , maJOr (art 21 ). 1 55 

100 

1!11 

Dopchie, F -T I rmjor (art 21). 

, an der Dusscn tic Kcslercat, A - 
M -J -G major (art 21) 

t99 1 Desrnet Il -.J , soldai (art 10) 

55 

s, ns 1 le! 

2,920 

51'/,I 2,021J 

102 J Ernolet, J -N , capnmne comman 1 51 
dant (ait :!I) 

1 ü"i I Lambot, ,\ capuarne cornman 1 'l3 
dant (au 21) 

104 1 Leclcrq, l -T, capuame cornman- 1 511/,I 2,025 1 ltl 
dant (art 21). 

1g5 1 Gorfarl, J-R J, rapuaine corn 1 52'/,I 2,0G2 1 J,I 
mandant (art 21) 

1 !JO 1 , oets, I' J , capuame comman- 1 40 1 2,'>50 1 Id. 
dan! (art 21) 

107 1 Ncvclsun, A -1 , coruluctcur ,l'ar~ 1 57 1 1,020 1 Id 
ullcrre de 1" classe (art 1 "), 

108 1 Di, Grove, J soldat (art 10) 1 2/41/11 4110 1 Id. 

~00 1 Oresgean, A -J -M, gendarme 1 /4J 
(art, 10) 

I<l 

J<l 

2,iOO 1 111 

",7i5 1 ltl. 

4~0 I 1,1 

700 1 Id 

201 

20:? 

203 

205 1 Ilolernans, f., soldat (art. 21). 

200 1 Buyssens, C -1, , <cq:-rn t carde 
ma1psm (ail 21) 

207 1 Yandromrne, Il - P -J premier 1 50 
sergent ( 11 t 21) 

208 1 Erculnse, L -J , premier scr()Cnl 1 ~'i'/,1 704 
(ait 21) 

200 1 llfatthys, L -t · D - ~J 1 maitre 1 .\7 1 74'> 
tarlkur (art 21) 

210 1 Hannolî, E L, soldat (urt 21) 1 51'/,I 470 

211 1 Ccrnehssen, J, br1cad1er (art 21) 1 50 

212 1 Oc Rocvc, A, soldat (art 21) 

213 1 ~amel, G -r, soldat (irt ~1) 

214 

215 

Deswaunes, J Il , commis aux 
ccntures ( 1tl J1) 

De Muldcr P-J, portier (art 21) 

De Warr,hcnacrc A -X -J , pre­ 
mier sergent (art 21) 

Dcpue, A , premier sergent clairon, 
(a1 t 21} 

Warnent, M -f-, adjudant de bat­ 
tene (art ::! 1) 

De(l'ros, F -X , m1réchal-frrra11l 
(art 11) 

50 

21 

~1 

81!) 

7!1,j 

00) 

80":1 

î08 

41!0 

21 

U'/, 

218 1 C101s1er, S 1, m u échal des loci~ 1 51 
de (l'Cnûarmene (ut 21) 

603 

345 

210 1 Van Umcelr,nm rnarcchal des lofps 1 55", 1 GO'i 
(.irt 21) 

217 1 Coekaerts, t, br1i;a1her (1r1 21) j GO' /'I 600 

o.n 

2rn I Chwol, J -n, marcchal de~ lor,1, 1 4ï'/i1 7">"1 
<le (l'enrlarrnc11c (a1 t 21) 

220 1 Gabriel, ,\ t, rmrechal des lo1{,S 1 4- 1 7Ul 
de (l'Cn<larmer1c (1rl 21) 

221 1 Corbron, Il -1, marcchal des lor,1b 1 /42 1 001 
de [JCn1hrmcr1c ( 1rt :!1) 

221 1 Yan l\oten, 1 , brirrad1fr clr (l'CD• 1 4h 1 7i'i 
da, meue (ac t 21) 

223 1 Guion, ,\ -1 DI br1r,ad1cr de gen- 1 411/11 i 1 ~ 
darmerie (art ':1 l) 

224 1 Dedrtcbe, E-J, gendarme (art il) 1 !101/sl 1\40 

:»M3t 

Id 

Id. 

hl 

Id 

Id 

1,1 

Id 

l<l 

Id 

l<l 

l<l 

l<l 

Id 

lei 

1,1 

1,1 

lù 

lol 

hl 

Id 



( Si ) ( Dette publique.) 

f 
"E 
0 ;, 
e . ., 
s 
C, z: 

NOlllS, ISITIJ.U:S D~S PRÉNO)IIS 

" fonctions remplies eu Jerniel' lieu 
par les pensionnaires. 

(Articles des lois dont il est f•il 
ap1>licalion.; 

., 
" 0 •• " ., .,_ 
w ., .,, 
.; .. 
ë 
0 :a 

..: = -~ 
"' ~ 
= .,, 
e . ., 
s ::, z 

NOMS, INITIAl,F,S 01::S PltF.NOllS 

" 
fonctions remplies en der-nier fieu 

par les pensionnaires. 
(Article, <les lois dont il est f;it 

•pplicolion.) 

à 
0 ·.; 
Q •• I'>. .,. •• .,, 
ii .• 
i:: 
0 ;;a 

.: 
.J •. 
=si 
::, .,, 
e . ., a 
" z: 

226 

227 

228 

:129 

2:50 

231 

232 

2S3 

2 

5 

6 

ï 

8 

{) 

10 

11 

lllal'is. H , (ltodarme (art. 21) . 

Michd, T.-J., gendarme (art, 21). 

Esche, F.-X., i:;enda •. me [art. 21). 

Lepropre,J.-J, rrcndarme (a1·t. 21). 

V andendriessche , E. , t;cn,larme 
(art. 21). 

Renard, E-J., gemlarrne (art. 21). 

Pauwels, E -J.-L, sergent-major 
(art. ~l). 

Denert, A., soldat (loi du 27 mai 
11140). 

Bluart, L-ll.-A., caporal (loi du 
2i mai t8 IO), 

TOTAL 

-i!J'/, 

481/, 

45'1, 

501/, 

4S1/, 

41 '/, 

44'/, 

421 /' 

Fonctionnaires et cmplayi,. 

Marien, 11.-A., second commis à 1 48 
l'administration de la Trésorerie 
et de la Delle publique. 

Hanartc, E., préposé des douaocs.154 

V•Van Ryssel!.>er~hc, F., née Ilous- 48 
mans, H.-C.-M., veuve de M. f. 
Van liysscll,err,he, en son vivant 
électricien consultant 1h1 Dépar­ 
tcmcnt des Chemins de fer (loi 
du Hl juillet 18%). 

Michel, S., contrôleur des douanes 1 65 
(art.1, !\ cl 15) 

Vinck, J.-F., receveur des contri- 1 71 
butions (art, 1 et 8). 

De l!ruync, P.-J.-M., receveur de 1 65 
l'enregistrement (art. 1 et 8). 

Rahier, L -J , receveur des contri- 1 ô6 
butions (art. 1, 8 el ·ISJ. 

110111.é, I> -r .. J, receveur clcs con- 1 65 
tributions (1 r,I 8). 

Doisdcnr;hicn dit Bois d'Enr,hicn, 1 68 
L -.1. -11., receveur· des contribu-, 
tions (art. 11 8 cl 1:i). 

Raincson, dit Ilcincson, ,J.-IJ.-N., 1 Q(l 
receveur des contributions (art. l, 

8 cl 13). 

Suray, E.-J.,liculcnant des douanes 1 00 
(art 1, 8 et lô). 

63,3 

612 

605 

002 

501 

570 

735 

270 

328 

7i4 

530 

5,000 

2,200 

4,687 

3,870 

5,002 

5,054 

2,190 

1,762 

331•33! 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id 

Id. 

Id . 

. 262 

512 

Id. 

1'2 

Id. 

Jd. 

Id. 

Id. 

Id. 

li! 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

10 

20 

21 

22 

2ô 

24 

25 

27 

28 

20 

50 

31 

52 

Lebrun, 11.-J .-A., Iieutcuant <les 
douanes (art, 1, 8 et 13). 

lliernaux, F. -L., brigadier des 
.Jouancs(al't. l, /!et ln). 

Thomas, A.-J ., b1·i1pt1ie1· des cloua­ 
nes (art l,8ct1-5). 

Capiau, .1.-F., br·ir,adier des doua­ 
nes (art. 1 et 8). 

Habran, N.-J., b,·ii:acliel' des doua­ 
nes \art. ,3 et 8). 

\'antlevelde, U., commis des accises 
1a1 l. 3 el Il). 

Bauduin, 11., préposé <les douanes 
(a1·1. 3 et K). 

Daleq, C.-J., 1Jriga1lic1· des douanes 
(art 3 Cl 8). 

Rcding, J., préposé tics douanes 
(a1·l. 3 et li). 

Prikken, G -11 ·-, préposé des doua­ 
nes (art. 3 et 8). 

Cornet, J.-J., receveur· des contri­ 
butions (art.:; cl 8). 

Lanoy, F.-A, surveillant au Minis­ 
tère (art. 1 Cl 8). 

Hubert, 1".-J. ,commis aux écritures 
(art. 1, 6 cl 8). 

Ilankar, S, nclloywse au Déparle­ 
ment des Finances ( :11·1. 3 el X). 

üoorme, A., receveur des conuiuu­ 
tions (art I, 8 et 13). 

Vcrslcyleu, A -A., receveur iles 
contributions (a,·1. 1, 8, 5'.J cl 
13), 

Anus dit Ilanus, A.·J, contrôleur 
des contributions (a1·l. 1, 8 et 
13). 

Herman, J -L , brir,adier <les doua­ 
nes (art ·1, !! 13). 

Jacques , J.-L., second commis de 
direction tics conrributions 
(art. 3 cl ll). 

Cannaert , C. • L, b1·ifptlic1· des 
,lonanes (art 31 8 et 13). 

Moreau, B.-J.-ll, brigadier des 
douanes (art l, !I cl 1,j). 

De Haisrnes, V.-.1.-,1., contrôleur 
des droits de nnvi(lalion (art. .\ 
Cl 8). 

De W eerdt, A., 1·érificatr.11t des 
douanes (ML. 1, !!, 50 cl 13). 

05 

1\5 

65 

6'î 

01 

63 

5-t 

4\l 

52 

49 

71 

65 

51 

66 

70 

67 

65 

03 

50 

fl5 

68 

1,545 

1,162 

0()7 

1,1:1~ 

934 

825 

i05 

525 

523 

1,122 

1,262 

~11 

3,1ir5 

3,975 

1,162 

1,885 

1,102 

l,lfJ2 

3,405 

2,7,}7 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

1,1. 

Id. 

Id. 

Id. 

33 

Id •. 

Id. 

Id. 

Id. 

J.I. 

Id. 

Id, 

"'· 
11I. 

/Ill 

M. 

21 



fN• 97.] 8~) 

' ! 
1 , . ,. cl J . 1· ; roncuons remp res en ermer reu 

l 
1 

ll0ll5. llllTIAI.J:S DES PRÊIIOlfS 

par les pensionnaires. 
(Arli,11:s d,, lui~ dont il est fait 

application.) 

Age. 

.: 
" -~ 
C: 

~ 
::r 

"" e . ., 
E :, 
z: 

ll"OIIS, l~lTIAI.ES DES PIIENO!IS 

•• 
fonctions remplies en dernier lieu 

par les pen.~ionnaires. 
•:Articles des loi, dont il est fait 

application.) 

Age 

.; 
" 0 ·;; 
" •. "- : .,, 
ë 
" C 
0 :a 

37 

38 

40 

41 

42 

44 

46 

47 

48 

-40 

50 

51 

53 

55 

so 

57 

r,s 

so 

Nieus, A.-J., géomètre ,lu cadastre 
(art. 1, 8, 59 et IS). 

Reiotjens, F, -l'., commis aux écri­ 
tures (art. 1, K ,,1 1:5) 

v,,rlllrwalll', J -F .·A., sous-conu-ô. 
leur de, accises (art. S, li el I S). 

\' an Bclli11w:n, P, huissier au Mi­ 
nis1ère ,fo.~ Piuances (art ;; et 8}. 

Faicl, 11-8., brii;adier des douanes 
(art. S, X et tS). 

Faveue F.-.1, .<ous-hriga,lier des 
ilouancs (art. S Cl K). 

Coussement, ~--, commis ,1,·s accises 
(art. S Cl 8). 

~fossin, C.-J.-G , receveur des con­ 
tributions (art. S, 8 et t:=;). 

Paret, 11.-A.-D, receveur des con- 
1rib111ions (art. :; cl il). 

RolanJ, E.-J. lirii;a,lier ile$ doua­ 
nes (.irt :; et ij)_ 

Teret, .1 -n -.1., sous-bri1~a,licr des 
douanes (art. ;:; e1 ,, ). 

Gillet, Il .-J. - n , préposé ,les doua­ 
nes (art. :5 et 8). 

Bertrand , F.-A , briff~•licr iles 
douanes [art I ri 8). 

Dom, .1 -A , receveur de l',:nrci;is­ 
trernent (,1r1. ·! d 8). 

iO 

65 

60 

02 

58 

00 

5ï 

40 

65 

il 

Kelner-, E -J., receveur des contri- 1 iO 
butions (art. 1, !\ cl 1:5). 

Vanzuyt, Il -A., receveur iles con- 1 G5 
lril,ulioo~ (art I cl K). 

Forman, 11.-V., receveur des con- ( 62 
tributions (art. ;; cl !!). 

Dusausois, F.-J., Iieutenant de~ ( 59 
douanes (art.:;, X cl IS). 

Saquer, J.-H.-J., hrir:~•lier des 1 01 
douanes (art. il, 8 el 1 :5}. 

Orban! dit Orh.10 C.-J, brigadier 1 64 
des douanes (an 3 et 8), 

üuveanu. F., sons-brigadier <les 1 65 
,louancs (art. S cl 8). 

Baillieur, N., sous-hrir,adier des ( 5i 
douanes (art :; et 8). 

Bacldc, F.-C., inspecteur Y,énéral 1 57 
de l'enregistrement (:irt -> el 8). 

Wa11cmans, .1.-1.i., r,éomêlre du 1 68 
cada,tte! (art. 1, 0, X cl 13). 

Michaux, r .-R , huissicr-cnncier6c 1 72 
à 1'116tcl des ~fonnaies (art. 1 r.11!). 

2,250 

2,0:?5 

1,087 

1,2411 

1,162 

744 

IH5 

1,951 

1,061 

821l 

1,1:;1 

5,115 

"'· 
Id. 

Id. 

Id. 

19:5 

88 

Id. 

Id. 

!il. 

1?i1 

;;,242 f Id. 

1,7.fi I Id. 

S,1111 1 Id. 

1,162 I lu. 

1,00i ( Id. 

844 I 1,1. 

725 I Ir!. 

4,856 1 1,1. 

2,250 ( Id. 

1,522 1 Id. 

60 

61 

62 

r,4 

G5 

flG 

67 

fi8 

60 

70 

71 

72 

75 

74 

75 

ïü 

77 

ï8 

79 

80 

81 

82 

83 

l>'Ans, J., commis ,les accises (art. 
:5 el 8J. 

Ken Ier, P. ·J ,brig-adicr<fcs douanes 
[art. :'; el 8/. 

Scheerts, G.-J , sous-brigadier des 
douanes (art.:,;, 8 et 1:5). 

Bray, F.-31.-J., p1·épo$éclesclo11anes 
(art. ~ et 8). 

Struyf, L-f., brig-a,lierdcs douanes 
{arr. s.s et 1->). 

Uujardin. E. -1.. - .r.. inspecteur 
~énéral clcs contributions (art. 
1, 8, o!lel l:j). 

Dubois, Il -J ., receveur de l'enre­ 
eistrcmcnl (art. t, Il cr 1 Sj. 

Van Pell, J .•G , receveur des con­ 
tribuüons (art. 1 et 8). 

Van l\lchler11 C.-E., receveur tics 
contributions (art. 1, 8 cl 1.;), 

Gouder-s, J.-8., receveur des contri­ 
hutinns (art. 1, 8 et 13). 

Damri ,lit ()amr.v, G -H.-.1., rece­ 
veur des contributions (art. 1, Il, 
59 el 1:5. 

E&on, E., lieutenant des douanes 
(art. 1, 8 cl 1Ï}). 

Beau, F.-J., lieutenant des douanes 
(arl 1, 8 et lJ). 

50 

63 

60 

46 

58 

10 

71 

G5 

70 

70 

fi9 

06 

65 

Franck, N, receveur des contribu- 1 6~ 
liom (art. 1, Il et I'>) 

Monfort, J -u-r., brir,adier d1•s 1 (l(l 
douanes (art. 1, 8 et 13). 

Siuiuger, .J , bri1~arlier des douanes 1 65 
(art. 1, 8 ct 13). 

Vermeirre, F.-J., brigadiet- des 1 06 
douanes (art. 1 el 8). 

Van Vertlcr,hem, P, commis des f 66 
accises (arl l el Il). 

Harlet, V .-J ., commis des accises 1 62 
(art. ~. 8 el 13). 

Woutcrs, P -F., briga,lier des 1 59 
douanes (art. 3 et Il). 

Du bue, C.-A.,h1·ir,adier des douanes 1 !'i8 
(arl. 3 cl 8). 

Jamart, N.-L.-J., receveur des 1 !14 
contribuüons (art. 31 l! cl 13). 

Pecqueur , ,1.-D., brigadier <.les 1 63 
douanes (art. H et 15). 

Durnay,, J.-P,-.1., conservateur des 1 71 
hypo1hcr1nes (art 1, Il, !l9 cl 13). 

1,111 

1,051 

900 

-482 

1,162 

7,200 

5,250 

4,(i02 

5,423 

3,319 

2,121i 

1,1!81 

1,547 

Id. 

Id. 

Id. 

103 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

lil. 

1/iOO I Id. 

1,162 I Id. 

1,162 1 Ici. 

1,000 I Id. 

1,058 1 Id 

1,2~7 I Id 

1,147 I Id 

1,012 1 Ir! 

1,162 1 Id. 

5,250 1 Id. 



( 85) (Dette publique.) 

... " -- - . --~. . .. ·- - ~- - .. ---·----- - --- - .: .; .: l!0IIS, INITIAL>:S DES PRÉNOMS C IS0IIS, IIOTIAl,ES DES PRtN0llS i, ·! l .; •• .! .. ::: .. .!! ..• •• " ., ..• • • - .. .. ~ .. " ., 
0 fonctions emplies e;:;. dernier lieu 

.,_ 0 fonctions remplies en dernier lieu .. 0 :,, : .,, =., •.. :;i 
0 I'"' ..• ~ 0 Age. :! " .. par les pensionnaires. •.. par les pensionnaires. "" ..• .•. ;; 0 ... 

" f a (Arlicles •les lois dont il est fait " 
.. ê (Articles des lois dent il t51 fait .•. :! . ., :, " ê :, 

2!:; application.) z applieatien.) " !! 0 ~ 0 ;.; ;s z 

84 Trouet. J., receveur des con tribu- 6G 1,980 ~30 99 Delmeire, A. - t , préposé des 70 8215 1113 
lions (art. 1, 8 et 1:5). douanes (art. t, 8 et 13). 

85 Meuleman, J - N., préposé des es 8'25 ltl. 100 Stevens, H., préposé des douanes 70 825 hl. 
douanes (art. 1, 8 et 13). {art. 1, li et 13). 

86 Rolliers, E., géomètre du cadastre 71 1,1)02 Jd 101 Deville, A.-F., préposé des douanes 65 779 Id. 
(art. 1 et 8). {art. 1 et 8). 

87 Dewalsche, J. - f., préposé des 65 7~8 Id. 102 Crèveca>ur, C.-C., lieutenant tics o:; 1,522 Id. 
douanes ( art. 1 et 8). douanes (art. :;, 8 et 13) 

88 Degauquler , E -M -L., conserva- 64 5,250 250 105 Fronville, E.-J., lieutenant des !5~ 1,356 Id. 
leur des hypothèques (art. Il cl 13). douanes {art. 3 et 8). 

89 Vanbeveren, J.-F., lieutenant de, 64 1.000 Id. 104 Balieus, G.-J.-D., commis des ac- 65 1,23i Id. 
douanes (art S, ~ et 13). cises ( a rl. 3, fi el 1->). 

9() Pauwels, A -M -D., commis de di- 41 1,050 Id. 105 Vanspranr,he, A.-F.-C, bri&adier 60 1,162 lif. 
rection de I'enregisteementtart. 3 des douanes (art. 5, 8 et 13}. 
et 8). 

106 Iïelfosse , L. -J., bri&.adiet ries (;3 1,085 Id. 
91 Javaux, J.-A., commis des accises 56 1,06i Ir!. douanes (art. :; et 8). 

(art. 5 et 8). 
107 Vaa lmrnerseel, J.-J., matelot des 58 604 Id. 

9~ Deruj tere , J - J , préposé des 60 825 Id. douanes (art. 5 et 11). 
douanes (art 5, iS el 1'.5). 

--- 
03 Lepage, D -A., préposé des ,louanes 45 !51!'i Id. Tout .... fr. 20;>,367 (art. 3 et li). .. 
9-' Petit, E.-J -J , sous-brigadier des !\i 60i Id. - 

douanes [art, Set 8). 

0!5 Derlet, C, sous-cher de l'adminls- 65 2,6U2 Id. 
Irat ion des monnaies (art. t, 8 
el 13). (:our de• ('omplc■. 

96 Renard, H.-J., lieutenant des douanes Oi 1,600 Id. 1 Moyaerts, Balthasar, huissier &arde- 7ï 1,87:i 0 
(art. 1, 8 el 13). scel. 

07 Dermlne, F .-.1., receveur des con- 70 3,102 293 
tributions (art. 1, 8 et 1:5). 

98 Dieu, A.1 hri6a<licr des douanes 65 1,1':l!S Id. 
(art. 1 el :<). 





( 80) [l\o 97 .] 

III. 

BUDGET DES DOTATIONS 
POUR L'EXERCICE i89a. 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget des Dotations pour l'exercice i89ii s'élève à 
4,796,f60 francs. 

Aucun changement n'est proposé comparativement aux crédits votés pour 
l'exercice précédent. 

22 





( 87) (Dotations.) 

PllOJkT Dl LUI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES DEJ,GES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de. Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRt'rf: ET Ali R~TONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Dotations est fixé, pour l'exercice 1891>, à 
la somme de quatre millions sept cent quatre-vingt-seize mille 
cent soixante francs (4,796,160 francs), conformément au 
tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2~ février 1894. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



[N• 97.] ( 88) 

BUDGET DES DOTATIONS POUR L'EXERCICE 1890. 

Anicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

' . 
-. 1 

4 

5 

e 

7 

8 

g 

CHAPITRE 1 ••. 

Lisle civile (fi1ée, en vertu de l'article 77 de la Constitution, par la loi du 25 décembre 
1865). . • . . • . . . . . . . . . • . . . • • . • . • · • 

Dotation de S. A. R. le Comte de Flandre 

CHAPITRE II. 

Sfoal • . . · • · . · • 

CDAPITR.E Ill. 

Chambre des Représentants 

CHAPITRE IV. 

COUll DE!> co•tTES. 

Traitement des membres de la Cour. 

du personnel des bureaux 

Matériel et dépenses direrses . 

Premier terme des pensions à accorder érentuellement 

Secours à d'anciens employés et r,cns de peine, à leurs veuves ou familles qui, n'ayant 
pas de droits à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours à raison 
de leur position malheureuse . . . . . . • . . . . . . . 

MONTANT 

DBS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

3,300,000 

200,000 
t,500,000 • 

105,000 • 

940,060 • 

70,7!50 • 

1!58,150 • 

20,000 , 

1,200 • 

1,000 • 

10l'i,OOO • 

TonL 1>0 Bt1oan ots Donno1u . . fr. 4,706,160 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1894. 

L.tOPOLD. 
PAR LE Roi : 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( 89) lN° 97.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES DOT A'"fIONS 

pour l'exercice 189!S. 



[Ne 97.] ( 90) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89?l. 

NUMÉRO ILITTERA 

4et 
do, 

dérelop- 

article,. 1 pements. 

DÉSIGNA.TIOll DES DÉPE"NSES ET SER VICES. 

] g I TJUtT•••"T I Cbar,cs \ Charges g O • • • ,. ◄ ,u ••· ordinaires. exlr aordm 
CBAl'ITRE PREMIER. 1 - •• 

1 1 • 1 Liste civile (fixée, en vertu de l'article 77 de la Constitution, par la loi 
du 25 décembre 1865) . • . . • • . • . . . . . • . . • • . 1 . 

1 
• 13,300,000 1 .• 

2 . Dotation de S. A. R. le Comte de Flandre • . . . • . . . • . • _ )) • 200,000 1 • 

CHAPITRE II. 

3 1 • 1 Sénat ........ ............. ........ 1 » 1 • 1 85,MO 1 ~o,ooo 

CHAPITRE III. 

4 1 . 1 Chambre des Représentants. . . . • . . . . . . . - . - - - - 1 • 1 . 1 040,060 1 .. 

CUAPITI\.E IV. 

COUR DES COMPTES, 

JIEIIBRES DE LA. COUII, 
1 

1 

a. Traitement du président. 1 11,250 l 5 b. - des conseillers 6 8,500 70,750 1 . 
C. - du greffier ..•• 1 8,500 

1 -- 
8 

PERSONNEL DES BUREAU, 
,_ 

6 1 • 1 Traitement des fonctionnaires, employés et gens de service I 51 1 • 1 158,150 1 • 

7 

fi 

0 

JllA.TÉRIHL ET DÉPENSES llllERSES. 

Éclairage, chauffage, fournitures de bureau, achat el réparation de meubles, entretien de 
l'hôtel, etc. • . • . • • . • • . • 

PElfSIOIIS. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 

Secours à d'anciens employés et gens de peine, à leurs veuves ou familles qui, n'ayant pas 
de droits à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours à raison tic 
leur position malheureuse. . . . . . . • . . • 

20,000 

1i"200 

1,000 

TOTAL, •••••.••••• 1 ••••• 1 ••• fr. 



( 9t) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dotation,.) 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDl1'S DÉPENSES 
Jem•ndts 1ot1b ,otè!s de Observations. 

roua i.'axs1.c1c1 ,ooa L~ 21aac1c1 ,oua L'1xaac1cs t'•xBllCIC• 

1895. 1894. UGMl!IUTIOl'f, DIKlffUTIO?I'. 1803. 1802. 

! »~ 3,300,000 • 
3,500,000 5,500,000 . • 3,500,000 

200,000 • 

105,000 105,000 . . 105,000 • 94,002 31 

040,0(!0 040,060 " • 922,600 • 727,462 85 

70,750 70,750 • • 70,750 • 70,750 • 

HiS,150 158,150 • • 153,650 » 153,650 • 

20,000 20,000 • • 20,000 " 16,850 85 

1,200 1,CWO • • 1,200 • 76 • 

1,000 1,000 • 0 1,000 " -450 • 

4,700,160 4,706,160 • • 4,774,200 ~ 4,o63,'242 01 



[No 97.] ( 92 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !895. 

NUMÉROS 

des 

chapitres, 

DÉSIG11&TI01' DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

J. 

JI. 

Ill. 

IV. 

Liste eirile cl dotation de S. A. R. lo Comte de Flandre . 

Sénat. • . • • . . . • • . • •••.••.• , 

l t • • t I o • • • 1 1 t t 1 

Chambre des Représentants • • • • • • . • • • • • • • , 

Cour- des Comptes • • • • • • • . • , , • • • • • • • • 

. . . . . . . . . 

1- • • • • • • 

ToT1L .. , • ,fr. 



( 95 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIB.ES. 

(Dotation&.) 

CRÉDITS cneurrs DlFFÉHENCES. CIU~VITS OEPg.'isEs 

d~QUQcltt tot,, votb .,,,: -- - Observations. 1 ,oca L'IXIUlCJCI POtl'R 1..•1Js:•ctca 

AUGal5TATIOII. \ 

PODl L'a11:11c1n L t..tlt&Cl(I 

1895. 18!.14. 
Dl■JIIIM'JOII, 

189~. 
1 

tS!JL 

3,!500,000 S,500,000 • • 5,500,000 • 3,!S00,000 ' 

f05,000 10il,000 • . 105,000 . 94,002 ;;1 

Oli0,060 IMO,06O • . 012,00C) " 727,402 85 

251,100 251,100 . . :MO,60O ' 24l,i70 85 

-4,706,160 4,706,160 . 1 . 4,ii -l,20O ' -1,!'ill:;,242 Of 
1 
1 





( 9?> ) 

JV. 

BUDGET. 

DU 

MINISTÈRE DE LA JUSTICI~ 

POUR L'EXERCICE t 89~. 

24 



[N° 97.J { 96 ) 

NOTE PR€LIMINA.IRE. 

- 
Le projet de Budget du l\linislère de la Justice pour l'exercice i89a s'élève 

à 181942184' francs, chiffre proposé pour l'exercice i ~94, amendements 
compris (voir Documents parlementaires n= 6 et J4 de la session i895-i894). 

Certaines modifications devront vraisemblablement y être apportées, lors­ 
que les besoins de l'exercice 189!> seront mieux connus. 



( 97) (/J/inistère de la J·ustice.) . 

PI\OJl'r DE LOI, 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGE8, 

Sur la proposition de Nos Minislres de la Justice et des 
Finances, cl de l'avis rie Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARlltTÉ ET AnRt.TONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du .Ministère de la Justice est fixé, pour l'exer­ 
cice t8U/J, à la somme de dix-huit millions neuf cent quarante­ 
deux mille huit cent quarante-sept francs (18,942,847 lr.), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

LÉOPOLD. 

PAR te Roi: 
le Ministre de la Justice, 

JULES LE JEUNE. 

U Ministre des Finances, 

A. BEERNA.ERT. 

--- 



[N° 97.] ( 98 ) 

BUDGET DU MINISTÈRI~ DE LA JUSTlCK 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVlCES ET DE L'ODJET Df;S DÉPENSES. 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2 

3 

4 

!5 

6 

7 

8 

0 

10 

tl 

12 

13 

1-i 

15 

10 

17 

10 

l/0 

CHAPITRE Jrr. 

ADlllr'olSTRATIO?I Cf.l'iTI\UE. 

Traitement du lllinistre 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service 

Matériel. • • • • . . 

Frais de rédaction et tic publication ,le recueils s1a1isthp1c.~ 

Frais de roule cl de séjour el missions à l'étranger . 

CHAPITRE li. 

ORDRE JUlllCIAII\E, 

Cour dt cassation. Personnel 

Cours d'appel. 

llfatêriel. - Indemnités pour frais de r,reffc. 

Personnel . . . . . 

Matériel. - Indemnités pour frais de grtrre 

Tribunaux de première instance et de commerce. - Personnel. 

Indemnités pour dépenses accidentelles . 
Indemnités pour frais ,[c r;reO'e. 

Justices de paix el tribunaux de police. - Personnel . 

Indemnités pour Irais de i;rdfo. 

CUAPITI\E 111. 

J U ST l C. 1-; HI L l T ,\ 111 F.. 

Cour militaire. Personnel. - Indemnités pour le service de l'auditorat r,énéral, ainsi 
que pour celui des audiences 

Matériel . 

Auditeurs militaires et anciens prévôts. - Indemnités pour le service des auditorats, ainsi 
que pour celui des audiences . 

Frais de bureau el indemnité pour feu el lumière . . 

21,000 • 

420,000 ~ 

!50,000 • ~ !509,400 , 

2,000 • 

r,,;;oo • 

27?;,620 • 

1,200 • 

1,097,500 , 

43,:500 • 

2,305,940 

CDAPITRE IV. 

FRAIS DE JUSTICE. 

Fr,iis ,Ir justice en matière. criminelle, correctionnelle d de police, .\' r,ompris les frais 
des communications 1éléphoniq11es.((,'re,/il 11011 limitntif , fi.es frais ile transport ries 
é1ran1:crs conduits il b frontière sonr .u,imilés ,111, frais de jus:icc Cl liquidés •l'Jprés 
les rnèmes tarifs.) Frais rie signification ,les arrêtés ,l'cxpul,,on. 

Traitements ries exécuteurs des arrêts criminels. 

ries préposés à 1~ conduite dns voitures cdlnl~ircs. 

108,000 • 

1,ioll,700 • 

118,000 • 

10,400 • 

1,!S00 " 

A Rtronnn • . fr. 

47,700 , 

4,330 • 

l,?i00,000 

4,650 

12,300 • 

a,872.350 , 

) 72,73(1 • 

l '""'·'" 
....... 7,071,430 



( 99 ) (/Jlinistère de fo Ju,iice.) 

BUDGET DU MINISTÈRE rm LA JUSTICE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'onm·r DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

21 

22 

23 

26 

'),j 

28 

REPOIIT, • , • fr. 

CHAPITRE V. 

PAi.Al$ DF. JUSTICE. 

Construction, réparation et entretien ile locaux. -- Subsides aux provinces el aux 
communes pour les aider à fournir des locaux convenables pour le service des tribu­ 
naux et (les justices de paix. - Mobilier du I'alais de justice de Bruxelles: confection, 
entretien et réparations. - Rémunération pour le service cle l'entretien 1111 mobilier 
du Palais de justice de Bruxelles. - ~lobilicr <les Cours d'appel ile Gand el de l.iége 
et des locaux cles Conseils lie r,uerre . . • 

CIIAl'.ITRE VI. 

PU[II, ICAT IONS on· rc: EL!, <-S. 

Traitements des fonctionnaires, employés et rreos de service de la direction du :1/miitmr. 

Impression du Recueil del lois, du 1'1011iteur1 des • Innate« p11rlemenr11ircs, des 
Comptes renc/ru des séanr,es des {)!,ambres el travaux accessoires. . . . . . _ 

· Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la 
Justice, depuis la réunion de la Belgique à la France , en 1795; impression d'avant­ 
projets de lois et autres documents léf,islatifs; frais de route et autres des membres 
des commissions de législation 

Publication d'un recueil des anciennes lois ries Pays-Bas autrichiens, do la principauté de 
Liège et d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume rie llclgique. 

Traitements et indemnités d'employés attachés à l,1 Commission royale de publication 
des anciennes lois 

CUAl'rrn..: vu 

PENSIONS ET SF.COUIIS. 

Pensions civiles (payement des termes échus avant l'inscription au 1FanrJ:linc) 

Secour-s à des ma~istrats et à des employés près des cours et tribunaux , 011 i, leur.1 
veuves cl familles qui, sans avoir· droit le une pension, onl des litres il 1111 secours 
par suite <l'une position uialhcurcusu . 

Secour·s .1 des employés ou veuves et familles rl'emploj és de l'a1l ministration centrale du 
~linistüc de la Justice ou des établissements y rcssortissant , qui se trouvent dans le 
même cas que ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves cl ramilles d'employés des prisons ~c trcuvaru dans 
le même cas que ci-dessus 

A UIPO&Tlll, , • • fr, 

IOï,000 ,. 

10,500 

J:!5,000 • 

ï,700 • 

11,000 • 

8,000 ~ 

7,971,430 • 

llli,000 

> 5011,200 • 

Vi,ooo , 

!l,000 " 1 
~0,?1<,0 

2.500 • \ 

1 /4,000 • : 

. . . 8,477,130 , 



[N° 97.J ( tOO) 

BtJDGE'f DU lUINISTÈRE DE LA JUSTICE (surrs]. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET D}; L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONîANf 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

51 

Rnor.T. . . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CUl,TES. 

Clcrr,é supérieur du culte catholique . 

32° 1 ClerGé inférieur du culte catholique 

53 Subsides aux provinces , aux communes et aux fabriques d'église, pour les édifices ser- 
vant au culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais tlu culte dans l'ég-lise 
du camp de Bcverloo et l'ameublement des éi;lises 

34 Culte protestant et an(l'lican ( Personnel) 

35 Subsides pour frais du culte el dépenses diverses. 

36 Culte israélite(Personncl). 

~7 Frais de bureau du consistoire central cl dépenses imprévues. 

58 1 Subsides aux provinces, communes el consistoires pour construction d'édifices consacrés 
aux cultes protestant cl israélite . 

31) 1 Pensions ecclésiastiques (payement des termes échus avant l'inscription an r,ran<l-livre) . 

40 Secours pour les ministres des cultes 

ClJAf>ITJŒ IX.. 

BIENFAISAJ'IICE. 

Sr.c110~ I'•. - Établiuementl de bienfaisance et d'alioné,. 

41 

42 

Frai3 d'entretien et rie transport d'indigents que la loi met à la charge de l'f:lal , 

Subsides a): 1• à accorder extraordinairement à des communes, /J des établissements de 
bienfaisance el il tics hospices d'aliénés; 2° aux établissements pour avct1l)lcs el sourds­ 
muets; 5° pour secours aux victimes de l'opluhalmic tlitc militaire.qui n'ont pas droit à 
une pension ou ~ un secours il la char-go du Déparlcmenl de la Guerre; 4' pour secours 
à des aliénés indi1~ents; -· û) pour construction el agramlisscment d'asiles d'aliénés. 

Frais de route et de séjour et indemnités des membres des commissions spéciales pour les 
établissements de charité d de biunfaisnucc, de l'impecteur i;énéraf des établissements 
de bienfaisance et iles asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints, ainsi que des membres 
cl secrétaires dei comités d'inspectinn desflits asiles. . . . . . . . . . . . 

Publication d'un recueil d'actes ,le fondation de bourses d'études . 

l UPOn'ttin • . fr. 

8,-177,130 • 

281,400 . 
! 

4,~42,570 . 1 

500,000 . 
81,500 . 
10,000 . 

' 
5,280,470 . 

17,000 . 
1,000 . 

10,000 ,. 

tli,û00 . 
r 

:ï0,000 ,. ·I 

1,656,000 • 

150,000 • 

El,000 • 

2,000 ,. 

\ '·'"·'" 

1,800,000 • 16,670,547 



( iOi ) Olinistère de la Justice.) 

BUDGET DU MINISTÈHE DE LA JUSTICE (surrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SER'VlCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

46 

47 

48 

4!) 

51 

52 

53 

55 

56 

5i 

li8 

REfOI\T, • • • fr. 

SECTION 2. - Écol~• dt Menfai1ance de l'État. 

llcoles de bienfaisance de l'État - Personnel, y compris les frais de voyage des membres 
des comités d'inspection et des fonctionnaires et employés desdits établissements . • 

Écoles de bienfaisance de l'État. - Matériel 

Patronage des jeunes gens sortis des écoles de bienfaisance de l'É1at . 

Commission royale des patronages et <le la protection de l'enfance 

CUAPITRE X. 

PRISONS. 

Entretien, habillement, couchage el nourriture des détenus. Transfèrement de certains 
détenus par con-espundance extraordinaire el frais de voyacrc de leurs ~ardiens. - 
Articles de consomœation el de transformation . . , . . . . . 

Salaires des détenus. 

Confection cl frais d'habillement iles surveillants . 

frais de voyage des membres des commissions, des fonctionnaires et employés. 

Traitements des fonctionnaires et employés . 

Indemnité de logement de certains fonctionnaires et employés. 

Frais d'impression et de bureau . 

Patronage des condamnés libérés 

Mobilier. Achal, confection el entretien. - Bdtimen(s. Menns travaux d'entretien e~ 
achat de matériaux et ingrédients pour les ouvrages ;\ confier aux détenus. - Loyer 
d'immeubles • • 

CHA.PITRE XI, 

PRAi!! Dl POLICt, 

Mesures de tûreté publique . • • • • • • , • • , • • • • • • • 

1,800,000 • 

430,000 • 

652,947 • 

25,000 , 

5,000 " 

843,000 • 

160,000 , 

20,800 ,, 

10,000 • 

1,015,400 • 

28,100 , 

10,000 • 

20,000 • 

110,000 • 

tlS,000 • 

10,670,IS47 • 

2,217,300 • 

15,000 t 

A UPOIIUR. , • , fr. ( , • , , • , , 1 18,011,847 • 



[N° 97.] ( i02 ) 

BUDGET DU MlNISTÈKE DE LA JUSTICE (smrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

D&S SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES Cl\ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapiue. 

r.o 

(i0 

REl>OIIT. • • • fr. 

CUAPITUE Xll. 

TRAITEIŒNTS DE OISPO'.'ilBILITÉ ET DÉPE:'iSES l'.IIPIIÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers 
services ressortissant au Département . 

Dépenses imprévues non libellées au Rmlt~cl el dans lesquelles rentrent celles résultant 
ile l'achat de livres 11u'1l y aurait lieu de fournir aux tribunaux. Secours aux anciens 
a1Jents salariés iles divers services ressortissant au Département. ou â leurs familles qui 
se trouvent 1.IJns une situation malheureuse. Secours à accorder pour frais de demière 
maladie et de funérailles aux familles de fonctionnaires cl employés ou d'ageuts 
pensionaës qui se trouvent dans une situation malheureuse . 

T••nt Du lloo6n DU M1111srhr. oi r.A Jcsrrce. .fr; 

22,000 • 

!.l,000 0 

18,011,847 • 

} 31,000 •' 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février ·1894. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre de la Justice, 
Jui.ss LE JEUNE. 

le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( i03 ) [N• 97.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA. JUSTICE 

peur l'exerciee 189:S. 



( tO.f. ) 

BUDGl<:T DR L'EXERCICE 1895. 

~UllFl',0 ILITTf.11.\ 

.,. ••• 
uê,elop- 

irti<lc, 1 pemeau. 

DÉSIGi1A.TI011 DES DÉl'El.1SES ET SEB.VICES. 

CHAPITRE I". 

ADMINJSTRAT[OK CENTRALE. 

i 1 • 1 Traitement du Ministre • . . . . 
2 1 • 1 - des fonctionnaires, employés et gens de service 

i ,,,,.~.,, .. ",,,, I "" ... 
"
0111

ftr. li chaque grade ou emploi, dt•• I 085EIIVATI0!'CS. 

d'agents. ,- 1 dépense. •· 
Ml~l1101. MAXUIUll. 

PERSONNl<'.I,. 1 1 

Secrétaire général . " t0,000 J) 

Directeurs généraux 4 9,000 10,000 37,000 
Inspecteur général ( 1). 1 7,000 8,000 9,000 (t) Un lnsrecteur géqéral 

avec rang el lrailemeDI de 
Directeurs 8 i.000 8,000 ?l6,1SOO directeur général. 

Inspecteur (2) 1 5,500 li,500 7,000 (!) ijq inspecteur Jéninl I', 
Chefs de division ·12 !i,500 6,1500 68,1:SOO 

avec nng el 1n,1cmen\ 
de directeur. 

Contrôleur 1 4,000 /5,000 4,000 Application de l'article G 
du règlement a un chef 

Chefs de bureau. 15 4,000 1>,000 58,000 de bureau. 

Sous-chefs de bureau H5 3,100 3,800 .t8,000 
Commis de t" classe 17 2,600 3,000 46,000 
- 2• - 14 2,iO0 2,oOO 31,400 
- 5• -- 8 1,400 2,000 i3,800 
-- expéditeur t > • ~.500 
- expéditionnaires. 6 1,200 2,000 9,000 
- classeurs . 4 l,2UB 2,000 i,800 

Attachés . t • • • 
Huissier andiencier. l t,800 2,!SOO 2,700 Apl'icalion de l'article 4 

u règlemeol pour les - de salle 1 t,400 2,1~00 2,600 huissiers el gens de ser- 
VICft 1: 

Messagers, 9 t,000 2,000 t6,l 1SO L'huis,ier audiencier ; 
- de salle el io 

Garde-mobilier . t 1,000 2,000 2,000 3 messagers. 

Concierges 2 iOO tAOO 2,800 
Boute-feux l 700 t,300 1,200 
Nettoyeuses . o 500 t,000 ,.,100 
Emplois vacants, augmcutatious 

éventuelles, travaux extraord. 1 • 1 > 

1 
1 

1 
3,000 . - 

ÎOTAL, .1-~\ 1 l 429,900 

A REPOllTER, . . rr. 



( t0~ ) ( Minisltre de la ltt&lice.) 

O11:VELOPPEMENTS. - 011:PENSES ORDINAIRES. 

CRl~DJTS ! CREDITS DIFFÉRENCES. CIIÉDITS DEPENSES 
1 

de drmaadi1 1 J)rol)od• Ynlél 
1 - -- - - Observtuion«, 

,ooa 1.'.1tx1ac1ca I toua L'Rs&ac1c• P01Ja L
0 
&l!ICICI L's11:11.c1c• 

} 1805. 1 1804. !l;JG■l!IT.lTJOl'I'. DJ■ll'{UTIOft, 1803. 1802. 1 
1 

~t,000 2t,OOO , • 21,000 21,000 n 

429,900 429,900 • • ,t.~9,900 427,896 57 

.i!S0,900 .ioo,ooo , ) 450,900 <li8,896 57 
27 



(N• 97,1 ( f 06 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1890. 

IIUllÉRO I LITTER.l 

••• 
de, 

dérelop- 

aetieles, 1 pemeDts. 

DÉSIG11ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

REPORT. • • fr. 

" 1 )) 1 Bmuornëous nu Dt.r,\RTClŒNT. - Travaux de codification tics lois (pour mémoire). . 

l a. ~krlntEL. - Fournitures de bureau, impressions, papiers, livres, re- 
liures, etc .. 27,000 : l :; b. - Éclairage, chauffage de 97 foyers 11,500 50,000 J) 

C, - Entretien de l'hôtel et des bureaux, achat et entretien 
des meubles ·11,1:i00 )) 

5 

li 

" 
)) 

Frais de réduction et de publication de recueils statistiques 

Frais de roule et de séjour et missions à l'étranger 

CHAPITHE Il. 

ORDRE JUDICIAIRE. 

Coun oE CA.SSATtON. - Personnel. 

ÎOTAL DU CIIAPITIIF. f••, . fr. 

Premier président 
Président de chambre 
Conseillers. 
Procureur ~énéral 
Avocats généraux 
Greffier en chef 
Greffiers adjoints. 
Huissiers audienciors 
Secrétaire du par1111et 
Commis 
Messagers . 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 30 juil- 

let 1881 • • 

Indemnité pour le service du cabinet du I" président. 
Indemnité accordée au greffier en chef (loi du 25 no- 

vemhre 1880) . • • . • 

.. .; l ; "ë 1'.PPOI;.iTE)lEN'fSI MOI\TANT I 
8 ~.Q fA.R AN de la 
z::,, • DÊn N~E • 

--- 

'îO"fAt. 
pnr 

SERVICE, t,. 

1 16,000 IG,000 \ 
13,000 15,000 

1 

-1 

15 11,250 168,750 

1 16,000 16,000 

2 12,000 24,000 

1 71500 ù 8~00 8,500 

2 ,.:rno ù ssoo 'I0,000 

6 7:10 4,500 ~ 275,620 
J -1500 à 5500 4,750 

1 2000 à 3000 2,000 

3 1200 à 1800 (1) 6, l'10 

» 1 • 1 200 
)) 1 • 1 300 

1 
• 1 • 1 1,1500 1 

1 
A REl'OI\TER, • fr. 



( 107 ) (Ministère de la Justice.) 

OtVELOPPE\ŒNTS. - Dl~PENSES ORDINAIRES. 

- -· - - - ---· -- . - . ·- -· - - - - ·--- -- .. ·-· - 
GRÉVITS cnsorrs DWFtl\E~GES. 

CIÜ:l>ITS DÉPENSES 

dcma:nJ. •• , p:-0,,011:, VQtb J• _________ _,.,. -------- Obsen,afions. 
rol!R t' Exr.nc1cr. toca L.l'UAl!CJJ •OUII. L

0
1XEICICll L.

0

1!:'I.Z:RCIClt 

189:L 18!H. '-CGJlli,TlTlO?t. DIXHICTJON. 189:i. 1892. 

1 

-450,900 1448,896 :i7 450,900 4:50,900 • ,, 

~ )) " li) • 8,5à2 lt;-j 

50,000 ~o.ooo • 50.000 1 62,000 • 
1 

1 
'2,000 2,000 • • 2,000 1, ,,~ï 1:; 
6,;iOO l>,500 • 1) !i,?,00 G,ï6'~ ;)0 

------ 1 
1 
1 

~iO!l,400 509,.-iOO Il » :>Û!l/•00 . 52ï ,;:,,. 1 07 

l 

:i,:i,(>'20 2ï:i,(i20 • • 2i:i,fit0 273,!)I I :Ji 

(') Applir.,tion <lP. l'Articln -i de l'nrr, 
mini,téri,I ,111 :10 mnrs IRKI à~ mo"'nge 

- ------- - -· ------ 
1 

27J,!l l 1 2ï:j,fi20 27!j,(i'l0 • 1 ~ 27:i,620 $7 
1 

lr 
r~. 



[N• 97.] ( t08 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 89?$. 

1 

- -~-. 

IID'lllltO LITTEU 

••• 1 DÉSIGllATIOll DES DÉPENSES ET SER-VICES . ••• 1lé~ir-lop- 

articles. pcme0t1. 

1 

1 
REPORT. . . . fr. 

i ~ 1 Ar,0111TEJ11E~T•I •o~TJ.i<T I TOTAL 
,. .., P.t.ft J.!<. de la par 
~~ DiPE?f$E. IJ;J\VICE. 

1 1 1 1 
Matériel et menues déptmse3 de la Cour de cassation. - 

Indemnité pour frais de greffe. 

) La Cou, . . . . . • . • ,, •• ooo l 
7 1 Le parquet. . . . . . . • JJ 1,600 7,200 • Dé enses éventuelles . . . 200 

Indemnité pour frais de greffe 
JI JJ 

• • 2,1.00 

1 
Couss o'APJ>EL. - Personnel. 

Premiers présidents . 5 H,250 33,750 
Présidents de chambre 10 8,500 85,000 
Conseillers. i6 7,500 570,000 
Procureurs généraux. . 5 H,250 53,750 
Premiers avocats généraux. 5 8,500 25,500 
Deuxièmes avocats généraux . . . 11 8,000 88,000 
Substituts des procureurs généraux . 7 7,000 49,000 
Greffiers en chef. . 5 71500 à 8~00 24,750 
Greffiers adjoints. . . 21 4000 à 5000 94.,8150 
Secrétaires des parquets 5 4500 à 5500 115,400 

8 1 \ Commis. . . . . 15 -1600 à 5200 :58,U0 • Messagers . . -12 f200à 1800 18,7150 )1,097,590 
Huissiers audienciers 12 700 8,400 
Concierges. 2 700à 1400 2,800 
Indemnités pour frais d'exécution <le la loi du 50 juillet 

1 1 1 1881. . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 6,000 
Indemnités pour le service du cabinet des premiers pré- 

1 1 1 sidents . . . . . . . . . . . . . . . 1 • i,700 
Indemnités à des personnes assumées en qualité de 

, 1 1 greffier . . . . . . . . . . . • . . . 1 • 500 
Indemnités accordées au greffier en chef de la cour 

d'appel de Liège (loi du 25 novembre f889). . . . 1 1 1 > 1 1,500 

Matériel des Cours. 

Cour d'appel de Bruxelles . » 1 7,600 1 
-,--.~ 

- de Gand . D Il 5,900 · - de Liége . D • 7,200 
Dépenses éventuelles » D 1,100 

9 1 1 \ Au moyen de ces allocations, les Cours doivent couvrir taules les > 45,300 dépenses résultant du chauffage, de l'éclairage, des irnpressions , 
des fournitures de bureau cl de l'entretien de leur mobilier. - 
Les comptes d'emploi doivent être rendus à la Cour des Comptes. 

Indemnité pour frais de greûe. . 1 ~ 1 i, 1 21,t>OO 

A UPOR'l'll:R, • . fr. 



( {09 ) (Ministère de la Jwtice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENS~S ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demaadé• propo11!:a Y•tb ••• Observation,. 
l'OVk 1 '11.1ac1c• ,ova L

1 ■1aac1c■ 1-··-- t•11•acrca 

1805. 1894 A.OG.UTJ.TIOJI'. Dl.llVYaOK. 1803 1892. 

275,620 275,620 • • 275,620 275,9{ -i 57 

7,200 7,200 • • 7,!!00 6,793 » 

1,097,1590 1 ,097,o9o D » t ,09t\,6!.0 1,088,500 ~) 

45,500 45,500 • • 45,500 45,879 75 

1,1~25, 71 (1 f ,,i2ï, 710 » )) t,421,760 1,413,oa4 n 



[N° 97.] ( HO) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!>. 

NUMÉRO Ll1'TERA 

J<S 
Je, 

develop- 
articles, pemcnts. 

D.ÉSIGNATIOII DES DÉPEJ1SES ET SERVICES. 

REPORT. • • • fr . 

TlllllUNAUX 11.1:: 1'111::mÈI\E INSTANCL: ur llls COlUIEIICE. 

10 

a. 

i'" CLASSE. - llrüxelles, Gaud, Liège et Anvers. 
Personnel. 

l Présiden 1s . 
Vice-présiden ts 
Juges d'instruction 
Juges 
Procul'CUl'S <lu Hui 
Substituts . 
Grellicl':; 
Grcfliors adjoints. . . 
Secrétaires <les pa1·queb. 
Commis. 
Huissiers audienciers 
lndeumités allouées aux greffiers des li ibunaux Je ]\l'C· 

mière instance cle Cancl et Je Liège (loi du 2;_; no­ 
vembre 188\J) 

b. 

2° cixsse. - Arlan, Bntyes, Charleroi, C ourtrai, Di­ 
nant, Louvain, Mons, Namur, Ni vcllcs, Tonqres , 
Tc1 monde, Tournai cl Verviers. - Personnel. 

Présidents , 
Vice-présidents 
Juges d'instruction 
Juges 
Procureurs du Hui 
Substituts . 
Grcflicr~ 
G1·ellicrs adjoints. 
Secrétuires des parquets. 
Commis .. 
Huissiers audieuciers 
Indemnités allouées aux grclliers des tribunaux de pre- 

111iè1·c instance <le lfrugcs, Charleroi, lriuaut , Namur, 
Nivelles et Verviers (loi du 25 novembre 188\J) 

5• c.ussL. -· Audenarde, Furnes, Ilasscù , Huy, 
lllali11es, Marche, Neufchâteau, Turnhout et Ypres. 
- Personnel, 

Présidents. 
Jus·co d'iusuuction 
Juges 
Procureurs <lu Hoi 
Substituts . 
Greffiers 
Crefliers adjoints. 

A 1\1,l'OlltLR, • fr. 

•• !l I l )IONTAN'l: I ê ~ APl'Olll'fEMENTS Je fo 
Ô ~ PAn AN. DiPl:.N'SE~ ~;; 

TOTAL 
p,r 

St:RVICE. 

4 7500 à 8500 
12 6,500 
17 6,250 
5ü 5,000 
4 7500 ù 8:iOO 

2:2 5,000 
4 7 JOO i1 8:500 

ltU 3200 i1 ~000 
4 3400 à V.00 

22 1200 ù 2800 
23 400 

l> 

13 7,000 
13 5,500 
24 5,250 
47 4,500 
13 7,000 
27 4,500 
13 6000 :·1 iOOO 
t.3 3000 à 3800 
13 3:200 à Ml00 
27 1200 à 2800 
48 500 

,, 

U G,000 
~) lf,75O 

20 1~,000 
!J (i,OUO 
9 4,000 
~ ~-Zfü0 :1 5~00 

i 7 2l:l00 ù 3000 

51,000 
78,000 

10/i,250 
175,000 
51,000 
l-J0,000 
5:2,500 
Hl,:100 
lû,120 
5J,000 
H,200 

l.1-,000 

91,000 1 
71,!iOO 

126,000 
2H .soo 
91,000 

121,!i00 
83,000 

187,800 
,l.G,800 
4ï,U00 
l /i,400 

13,500 

!H,000 
li 't,7 so 
80,000 
M,00') 
3G,000 
,Hi,000 
ti8,00U 

, ï<i9,2i0 

1,105,!J0O 

1 • . , ... J 3üD,7~0 J 1,87!.i)lïO 



( Ht ) (Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPE.MENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CllÉIHTS CIIEUITS DIFFÉIU:NCES. CIIÉUITS 1 OÉPfü~SES 
li!eta:udf1 propa~• Yoll!t ~- -- Observations. ,oca L's1.1:1crn: toua L"l.llJICICJ: l'ù\Ja L'u:1.1..c1cs L

1

11•ac1ct 

lll!/5. 18114. tOC:SJU\T.lTJOi.. •1s111n,011. 1893. 1892. 

i,425,ïiO i,425,7'.IO • • 1,421,760 t,413,084 73 

- 
U-25,710 1,4-23,710 m m f,421,760 t,4{5,08O5 

~8 



LN• 97.l ( ti1) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1891). 

:cu11tao I LITTEJIA 

J,o \ ••• 
Jérelop- 

arlicl... pe•••tJ. 

DlSIG.llATIOll DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

REPORT. • • • • fr. 

: i IAPPOtftTEIOIITSI •
0::f :T \ T;;~" ~! ni .&1', utPEU!. 11:RVICI:. 

R ••• .,_ . 1,.1 1- . . . . F•9,750 [<,875,'70 

1 
1 

TIUDli:-IAUX DE PP.l!lllt~E _IIISTANCE ET DE COIIIIERCE, 
(suite). 

Î Secrétaires des parquets . . . • · 1 9 3000 à 3800 28/•00 / 417,570Y­ 
! Commis. . . . . . . . . . • !J 1 :!00 à 2800 H,820 
: Huissiers audienciers . . . . . . 18 200 3,600 

-f o i e. Indemnités accordées aux {;reffiers des tribunaux d'Au- 1 \ 
. denarde, Hasselt et i.'ieufchâleau (loi du ~15 no- 

vembre 1889) . . • . . . . . . • . . • 1 • 1 • 1 1,000 
j Indemnités à des personnes assumées <'n qualité de 

grcOicl's. . . . . . . . • . • . . • . 1 • 1 • 1 200 1 200 
Greffiers de commerce à Anvers, Alost, Bruxelles. Gand, 

Litige, Bruges, Courtrai, Louvain, Mons, Namur, " 

1 
Ostende, S1-Nicolas, Tournai et Verviers . . . . 14 4,500 à 12,000 88,0()0 1 

, Grefliel's adjoints à Anvers et à Bruxelles . . . . . 2 6000 a 7000 12,0()0 
i Indemnités accordées aux greffiers du tribunal de ) l 03,000 

commerce de Liége (loi du 25 novembre 188!)) • • 3,000 
i J 

! t i > Indemnités pour frais de greffe • • > j Hl8,000 
1 

IDSTICES Di PAll ET TRIBUNAUX DE POLICE. - PERSONNEL. 
1 

/ 

Juges de justices de paix de 1 « classe . 15 7000 à 80001 95,500 
- - 2• - • Hi 6000 il 7QOO IQfj,?JOO 
- - 3° - . • • 59 5000 à GOOü 223,000 /1,091,oOO 
- - 4• - U9 '•000 ù !îOOO 665,1500 

Ancien juge de paix du canton de Wilryck supprimé. i 3,000 1i,OOO 
Grellit>rs de justices de pair dei" classe . • . . 12 4GOO /1 àOOO ts!l, -100 ~ 
- - 2• - • 17 5800 à 4600 68,400 

• ' - - 5· - • • 1, 0 5000 ù 3800 -158,000 659,800 12 1 1 
_ _ 4• - 147 2200 à 2800 5i4,300 

Indemnités allouées aux juges de paix de : Brnxcllcs, 4.40011 
i" canton; S1-Josse-Len-Noode; Dour • , • 

Indemnités allouées en vertu de la même loi aux gr~f- 
fiers des justices de paix d'lxelles; Wolverthem; 
Ypres, 2• canton . • , • 1,000, 

i3 1 • 1 Indemnités pour frais de grelfe • • > 118,000 

TouL DU Cllll'ITRK IJ, . fr. 



( us ) (Jlini&lèrt dt la Jtc,tice.~ 

D~VELOPPEMEt\'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CIIÉl>lTS 

dtD"taadh propolis 
DIFFÉRENCES. 

Pot.la L1EllllCIC.
1

NJVI. L
1

K1.JDCICII 

1805. 1 1894. 11.0G■lftTlTIO"• 

~-----~----- 
CRÊDITS / Df-l'ENSF.S 

1803 

L'111acu• 
ObseNJation, 

-1,425, 7 f O 1 -1,423,i 10 

2,595,940 1 2,59~,940 

198,000 1 198,000 

l,7:iG,700 i 1,756,iOO 

i 18,000 j i 18,000 

o,&7'2,n5o 1 5,872,550 

n • 

• 

1) 

2,582, ~90 1 ~,366,540 

t98,ooo 1213,4i8 20 

1,730,600 1 1,7 !5,841 56 

t 18,000 1109,487 68 

_____ , , - ----1-----1-----1----1 

tl,St.i0,650 l 5,8~8,37'i 11 



l N° 97.] ( H4 ) 

BUDGET DE L'EXIŒCICE 1895. 

NUIIÉRO ILITTERA 

du dénlop- 

ulid,s. 1 pements, 

IH,SIG11A.TI011 DES UÉPE11SES ET SERVICES. 

14 

15 

t6 

t7 

" 

> 

CHAPITRE III. 

., 1 · 1 ! APPOJ:tTElL 

.a par 3.0 • 
-0 

!IO!'ITA!'IT 

de la dépense. 

1 
: TOT,U .. 

1 par ~ervicc. 

t8 

19 
20 

JUSTICE MILITAIRE. 

Coue wtLITAtRE. - Personnel. 
Auditeur général 
Substitut cfo l'auditeur général . 
Indemnité pour le service de l'auditorat géné­ 
ral ainsi que pour celui des audiences , . . 

Messagers 

Matériel. 
Matériel pour la Cour militaire. 

AUDITEURS l!ILITAIIIES ET PntvôTS. 

Auditeurs provinciaux de 1 •• classe, à Anvers, 
Bruxelles , Gand et Liége . 

Auditeurs provinciaux de 2" classe, à Bruges, 
Mons et Namur . 

Auditeur adjoint à Anvers 
Anciens prévôts militaires 
Indemnité pour te service de l'auditorat ainsi 
que pour celui des audiences. 

Frais de bureau et indemnité pour fou el lu­ 
mière dont jouissent les auditeurs . 

1 

{ 

1 

,. 
1 lnoo à taoo 

,. 

5 
{ 

1 

> 

1 
2 
l 
-1 
-1 
-1 

CHAPITRE JY. 

8,500 
6,500 

)) 

n 

6,000 

5,000 
4,000 

500 

!i40 
1S?'i0 
5i0 
600 
800 
72() 

Charge ~~--------­ 
CJ&l>tlU,l&I, ' T••rou,.,. 

8,:i0O 
6,500 

2,600 
1,800 

1,500 

24,000 

15,000 
.J,000 
500 

4,200 
540 
i,-100 
t:\70 
600 
800 
ï20 

ÎOTAL DIJ CHAPITRE J1l, 

0 

,, 

" 

Il 

li 

" 
1) 

Jl 

,. 
)) 

J) 

) 
19,400 

1,500 

1 
\ '7,700 

4,350 

. fr. 

F R AI S D E JU ST I C E. 

a. 1 Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de simple police, . l ,467,000 • 
b. Frais de jus lice pour affaires du ressort de la Cour militaire, des conseils de guerre 

et de la !{arde civique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,000 ll 

Traitements des exècutsnrs des arrêts criminels 
• 1 Traitements <les préposés à b conduite des voitures cellulaires 

ÎOTAL DU CTIAPITRlt IV. . fr. 



( H!S ) ( Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dcmandt!'.1 proposé!, YOl.él d• ~ Ob,ernation,. 

F'Otl& 1..'1:Xl■CICB POUa L' BJ'. 1!.RCICR - rOUJl L'1tllBC[CS L1axaac1c• 

1805. 1804. J.UGMlllT.lTIOW, Dl■llttJTIOft. 1893. 1802. 

1 

19.400 f9,400 • • 19,400 19,590 li 

. 

1,500 1,500 • • f,500 i,-190 24 

, 
47,ï00 47,700 • » 49,450 47,~43 51 

4,330 4,530 • ,. ♦,350 ,i,,350 ,. 

--· 
ï2,750 i2,750 • )) 74,480 72,3153 !HS 

----·-· 

i ,1500,000 1,b00,000 n > 1,500,000 2,115,108 85 

4,650 '~,6b0 4,6Ll0 3,5~0 08 
12,~00 · 12,300 

, , 
12,500 12,300 D. 

----- 

1,1116,950 1 ,!it 6,950 ~ • 1,1.>16,9150 2,131,ots 9o 



[N° 97.) { H.6_) 

BUOGET DE L'EXERCICE 189~. 

~llll~RO I LITTUIA 
de, 

,u •• lep- 
article,. 1 pem•cU. 

otstGNf\TIOll' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

21 

23 

25 

» 

CHA.PITRE V. 
PALAIS DE JUSTICE. 

Construction, réparations et entretien de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes, pour les aider â fournir des locaux convenables pour le service des tribunaux et 
des justices rie paix. - Mohilier tin Palais rie Justice de Bruxelles : confection, entretien et 
réparations. Hérnunérntion ponr Ir service de l'entretien du mohilicr du Palais de Justice de 
Bruxelles. - Mobilier des Cours d'appel de Gand et de Liége et des locaux des Conseils de guerre. 

ÎOTAL DU CDAPITRE V. . . fr. 

CHA PITRE VI. 
PUBLICATIONS OFFICIELLES, 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens <le service <le la direction du Moniteur 

NOMBRE D' AGI-:NTS. 
1 
1 Ap11ointcmcnts pnr an. 1 Monlont da 1~ dépense. 

1 Directeur 
1 Traducteur. 
1 Commis de t •• classe. 
1 Vérificateur <le la comptabilité 
1 Comptable. 
1 Commis. . 
1 Concierge . 
1 Encaisseur. 
Augmentation éventuelle des traitements. Indemnités. 

8,000 » 

1,000 » 

2,600 • 
500 • 

1,000 • 
1,900 • 
900 • 
!îOO » 
rno » 

t6,~00 > 

Impression du Recueil iles lois, du Monitwr, des Annales parlementaires, des Com1ites rendus 
des séances des Chambres, et travaux accessoires . . . . . . . . . . . . 

Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la Justice, depuis 
la réunion de la Belbiq11e il la France, en 1795; impres don d'avant-projets de loi et autres 
documents législatifs; frais de route et antres <les membres <les commissions de législation . 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté de Liége 
et d'autres pnys dont le u-rrj toire est compris dans le royaume de Hclgique . 

Indemnités ('t traitements d'employés attachés ~ la Commission royale de la publication des an­ 
ciennes lois 

Torn no cUAPITRB VI. . fr. 



( ti7 ) (Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - OiWE~SES ORDI.\All\ES. 

1 
CRÉDITS i CRÉDITS IHFFERENCES CRÉDITS D?:PENSES 

1 
clcoundéa 1 pro,.iost, JOtfJ •• 

1 -------------- Observation&. 
POtJ• L KlKIC1CI. POU& 1-' UllCICI roua 1..'u1ac1c• t,

0
1111.lJCI 

IM/5. 
1 

18!14. 1uc;sa11T.&.Tloa. Dt.WUICTJO!I' 189> lil!l2. 

i07,000 i07,000 , • !07,000 IOlt,892 81> 

----- - - ---~ ---- 
107,000 IOï,000 • D , 07 ,000 l '04.892 85 

16,500 16,500 , 
" 16,?';00 i.5,459 92 

5:lo,ooo 52!î,00O , • 525,000 272,!1!57 07 

7,700 7,700 • • 7,700 8,750 • 

11,000 li,000 , • 11,000 11,119!) » 

8,000 8,000 • • 8,000 6,999 75 

568,200 368,200 ~ )) 568,200 516,145 11~ 



[N° 97.] ( H8) 

BUDGET DE L'EXERCICE ~895. 
I!!!!!!' - .. ""8 1 

IIUIIÊJ\Of LITTER.t. 

••• 
du 

dô,elop­ 

pemeats. 

DÉSlG1'ATIOl'I DES DÉl•ENSES ET SERVICES. 

27 

29 

50 

:51 

• 

" 

• 

• 

CHAPITRE VII. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Payement des termes échus avant l'inscription ou Grand-Livre . . • 

Secours à des magistrats et à <les fonctionnaires et employés attachés aux cours et tribunaux, ou 
à leurs veuves et familles qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres à un secours, 
par suite d'une position malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés de l'administration centrale du Ministère 
de la Justice ou d'établissements y ressortissant, se trouvant dans le même cas que ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés des prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-dessus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

TouL ou CBAPlTRB VII. . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CULTES. 

Culte catholique. 

Clergé supérieur du culte catholique 

CLEI\GÉ SUPÉRIEUR. 

Arcl1cn;quc. 
Evèqucs . . 
Frais <le tournées el du secrétariat 
Secrétaire d'a rchevëcné 
- d'évêché 

Vicaires généraux. 

Chanoines 

1 ~o,uu I Appoinlcmenls 1 T01.lL 
d agcnls. par an. des traitements, - 

1 21,000 • 21,000 • ,. 1Ci,000 • 80,000 • ;J 

• • 21,G00 • 
2 1,?.i00 • 5,000 • 
1 1,000 • 1,000 • 
5 5,Ci00 • 10,800 ~ 
to 5,200 , 32,000 , 
20 2,,.00 • 48,000 , 
52 2,000 • 64,000 • 
-- --- 
74 281,400 , 

A REPORTaB, . fr. 



( it9 ) (Ministère de la Justice.) 

»r~VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

cn(mm, CRlimTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÜENSES 
dema1:1J.éa propos~s 1'014• J, - Observations. ,oua L'x11acrc1 ,oca L'na:1c1c1 ,oca L•suac1c1 s/•XIICJCS 

1895. 1894. ~OG■INT.L Tl01'. DU:lftti110N. 1~93. 1~92. 

15,000 15,000 • • {5,000 11,402 73 

9,000 9,000 • • 9,000 9,000 • 

2,500 2,500 • " 2,500 2,466 • 

4,000 , •. ,ooo , Il s.eco 4,000 • 

30,500 30,500 • , 50,500 26,868 75 

281,400 281,400 • J) 28-t ,400 278,666 6(i 

,- 

~81 ,400 281,400 , D 281,400 278,(i(i(i 66 
50 



l N• 97.] ( uo) 
BUDGET DE L'EXERCICE t89N. 

l'IUKÜO I LITTEU 

••• 
dévelop- 

arlides. 1 pe.I11e111,. 

DÉSIGJ1A.TION DES DÉI•E1tSES ET SEB.YICES. 

32 

35 • 

REPORT. • fr. 
CHAPITRE VIII (suITE), 

Cler~é inférieur du culte catholique 

CLERGÉ INFÉRIEUR. l NONDU l Appointements 
d'agents. par an. 

'Y'OT.&.L 

de1 trartements , 

Curés de 1 '" classe 
Curés de 2• classe . 

Desservan ts . 

Chapelains 

Vicaires 

Coadjuteur . . • 
Desservants d'églises annexes et d'autres ser­ 

vices reconnus pnr l'Etat. - Indemnités. 

88 
f!) 
58 
se 

204 
b08 

2,181 
2 

14 
14~ 

5 
5 

1,725 
1 

5,022 

2,047 1w' 1 se.rso , 
1,600 lJ 

1 50,400 ) 
1,500 » 57,000 • 
1,56~ » 117,590 • 
·1,200 " 244,800 • 
1,100 ,, !:158,800 , ~ • . .,. •.• ::J 
91j0 » 2,07 l,!l50 ~ i:;:::;; 
800 n 1,600 • !~!g 
700 >I usoc • ~~~e 
600 :. 88,800 • :. ;i! 
800 • 2,400 ~ 1 ~~ .; 
700 • 5,500 • 
600 • 1,035,000 » 
600 • 600 , 

> 1 { fj,:jQQ l> 

1 4,418,720 1 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église, pour les édiliees servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais du culte au camp de Beverloo et ameu­ 
blement d'églises . 

Culte protestant et anglican. 
Traitements des pasteurs et employés 

PA.STEUllS ET EMPLO)'ftS. l ftO~nRK 1 Appointements l TOT1L 
d'agents par an de, traitements. 

Pasteurs . 2 0,292 p 10,bSJ, ) - 5 4,000 l> 12,000 • - 1 3,051 20 5,931 20 - 2 5,528 > 7,mrn > - . 1 5,000 )) 5,000 1 - 8 2,400 • 19,200 • - ts 2,280 • 11,400 > - . 1 1,900 • 1,900 n - 1 t ,500 • 1,500 • - 2 t,200 1) 2,400 • - 1 1,000 • 1,000 ~ 
Lecteur-chantre 1 t,008 Il 1,008 • - -1 762 )) 762 J - . 5 480 J 1,440 , 
Sacristain t oOI~ li 004 , 
l\larguillicrs. 2 2tl8 • l,I() • - . ' 7 ~W2 l> 1,7M Il 
Augmenwtions de traitement • ~ 1,554 80 

-- --- 
42 81,500 • 

A llBPOnTER, . fr. 



( t!¾ ) (Ministère de ln Ju~tict.) 

DEVELOPPEMENTS. - D8PENSES ORINDAIRES. 

- 
CRJ;DffS CIÜ~DITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 

1 

DÉPENSES 1 
•~nu.ndh pr.,pui!, 'loti• dt 

roua L'IX.IICltl ·------------ ~ - ,ooa x.' 1x•ac1cs L'1x1ac1c1 
Obseroations. ,OUI. L• Ellti.ClCI 

189:l. 1894. AVGWIUfJ'.&TION. DJ.IJl'DTIOff. 1893. 1892. 

28i,~0O 281,400 , • 281,400 278,666 66 

ft,5-1-2,~70 lt,5-1-2,570 » > 4,522,070 4,32:?,!'i69 20 

1 
! 

?500,000 150D,OOO • 1) 500,000 500,000 • 

81,500 8\,rjQ0 1 • 81,''100 80,508152 

------··-~-- ---- 
15,18~,'70 ts,205,-'1-70 ti,2015,'.70 , 1 5,181,ISM 38 

3f 



'( f 22 ) 

BUDGET DE L'EXERClCE i89N. 

!ltlllÉRO I LITTER! 

èu dénlop- 
arlieles. 1 pt:meols. 

DÈSIG:N,t TION DES DÉPEllSES ET SER Vlf~ES. 

35 

36 

37 

58 

59 

40 

• 

REPORT, • • fr. 

CHAPITRE VIII (SUITE). 

Subsides pour frais du culte et Jépenses diverses. 

Culte israélite. 

Traitements des ministres et employés . 

MINISTRES ET J,;~IPLOYÉS. 
1 

"° •••• 
d'ngents. 

Ap1,oin1emenu \ TOTAL 
par an. _ des traitements. 

Gram! rabbin 

Ministres officiants- __ 

- - . . 
- - . 
- - 
- - . 
- - 

Secrétnire du consistoire, 

Augmcnlalions de traitement 

1 1 1>,292 • /j,29;! • 
1 1 2,2~0 • 2,250 • 
1 1 2,000 • 2,000 • 
2 1 1,500 • 5,000 , 

-1 1 i,500 • 1,500 J 

{ 1 t,200 • 1,200 ) 

t 800 • 1 800 .. 
t 800 1 800 • 
J • 508 , 

- 
9 1 1 17,000 , 

Frais de bureau du consistoire central et dépenses imprévues 

Subsides aux provinces, aux e-0?1mu~es el aux consistoires, pour constructions d'édifices cons i- 
crés aux cultes protestant et israélite. . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pension« et secours pour les divers cultes. 

Pensions ecclésiastiques. - Payement des termes échus avant l'inscription au Grand-Livre. 

Secours pour les ministres des cultes. 

ÎOTAL DU ClfAPlTRE VIII. • . . fr. 



( i~3 ) (Ministère de la Justice.) 

Df~VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINi\llU~S. 

CRÉDITS CIU'.OITS 
·DIFFÉRENCES. caenrrs DtPENSES 

dtm:a1,dés proposé, rotlit .S. - Ob1ervation1. ,ova. L111Jac,ca PO'OJI L' &l!.BCICI:! ,oça L'as1acrc1 L01xsac1c• 

18!h 18(14. J.OG•snTI.TJOZ'I. DI.UIUTIO!C. 1803. 1892. 

t.i,205,470 5/W5,470 , • 5,t85,.ti0 ?5,181,544 38 

-10,000 10,000 • • 10,000 10,000 • 

17,000 17,000 • • li,000 . i6,1h!!5 31 

1,000 i,000 • > 1,000 1,000 • 

i0,000 10,000 • • 10,000 i0,000 • 

1 ô,000 16,000 • JI i6,000 7,872 93 

30,000 30,000 • • 50,000 50,000 • 
------ 

r>, 28!),'~70 o,2s9,1~10 Il 1 !5,269,470 5,250,042 02 



u,0 97.] ( 124 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89a 

1 
NmlÉRO LITTERA. 

••• 
deo 

dévelop- 

articles, 1 pemenu 

DÉSIGl1ATIOl't DES DÉPENSES ET SERVICES. 

43 

45 

46 

D 

» 

n 

1) 

CHAPITRE IX. 
BIENFAISANCE. 

SECTION PRE)IIÈRE. - Établissements de bienfaisunce el d aliénés. 

frais <l'entretien et de transport d'indigents quo la loi met 11 la charge de l'État. 
Subsides: a. 1° à accorder extraordinairement à des établissements de bienfaisance et à des hos­ 

pices d'aliénés; 2'' aux établissements pour aveugles et sourds-muets; 5° pour secours aux 
victimes de l'ophthalrnie dite 'militaire qui n'ont pas droit à une pension ou à un secours 11 la 
charge du Département de la Guerre; 4° pour secours à des aliénés imliHCIIIS; /,. pour cons 
struction et :igrandissement d'asiles d'aliénés . . . . . . • . . . . . . . . . 

Frais de route et de séjour el indemnités des membres des commissions spéciales pour les établisse­ 
ments de charité el Je bienfaisance, de l'inspecteur général des établissements de bienfaisance et 
des asiles d'aliénés, <les inspecteurs adjoints ainsi que <les membres et secrétaires des comités 
d'inspection des <lits asiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Publication d'un recueil d'actes <le fondation <le bourses d'études 

SECTION DEox1t:1rn. - i'coles de bienfaisance cle l'État. 

Écoles de bienfaisance de l'État. - Personnel (y compris les frais de voyage des membres des 
comités d'inspection cl des fonctionnaires et employés desdits établissements). . . . . . 

PERSONNEL. 

Secrétaires des comités d'inspection et rie surveillance 
Directeurs • . • • , . . • . • • . • . • . . 
Aumôniers catholiques . 
- adjoints •. 

Métlecios principaux . 
- adjoints •.. 

Instituteurs prîncipaux • 
- adjoints. 

Aemts-comptablcs. 
Corn mis de 1 r• classe. 

•- de '.l• classe • 
- de :5• classe • 

nrar,-a.1i11iers ..... 
Surveillantes rclit~ieuscs. 
Surveillants en citer • 
Surveillants de 1", 2• et 5< classe. 
Professeur cl'aariculture 
~I~it res ile musique . . • . . • 
Organistes, chantres, acolytes . . 
Aumôniers protestants el israélites 
Chevrons aux survcillants , ....••• 
Dépenses imprévues (remplacement provisoire d'agents malades, 

secours, indemnités, etc.) . 
Indemnités cl tantièmes • . • . ••••• 
11rais <le roule cl de séjour . . . . . . . . . . . . . • 
GaGcs des portiers, des infirmiers, des autres agents de la forme, cl 

salaire des boulangers, des chefs d'ateliers cl journaliers •..• 

NOllRI\E 1 APPOl~TF.llE~TS 1 JIO~TA:t'T 
cl'a,&cnis. par 11n- de 11 dipen,e. 

2 • 5,:100 
5 5,000 - 8,000 28,500 
5 2,200 - ;;,200 115,500 
1 1,400 - 1,800 1,600 
5 '2,200 - 2,000 12,200 
1 1,200 - 1,800 1,1100 
!) 2,200 - ;;, 100 23,500 

12 1,GOO - 2,100 19,550 
5 3,100 - o,ïOO lG,200 
2 2,100 - 2,600 5,100 
4 1,600 - 2,100 7/00 

10 1,200 - 1,GOO 1:5,GOO 
5 1,liOO - 2,100 8,500 

24 n 17,000 
12 1,800 - 2,flOv 20,200 

1 lï 1,100 - 1 ,ï50 150,160 
l • 600 
2 n 1,850 
2 . 5ï5 . • • 

n . 
1 

. 
1 

050 
• . 10,000 ~, . 

1 

se.sno 

430,000 

Écoles de bienfaisance de l'füat. - Matericl 

A Rll'OaTER. • • . fr. 



( 12:i ) (Ministère de la Juatice.) 

0tVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CllÉDIT:i en.ÉDITS DIFFÉRENCES. CU.ÉDITS DÉPENSES 
dtO)ar.iMt proposés TOlt!I de 

PôUll L1RXEICICK tOUJl ~1111••c1c1 fOUl L'11:a•c1c1: L'as.sac1ca Obsereauons. 
1805. 1804. .lDG.lftTJ.TlOJf. Dl■fftlJTIO~- l 1893. 1802. 

1,656,000 1,6156,000 > ~ 1,-1-57,500 l,?i50,000 70 

130,000 150,000 • > 130,000 '16~,387 02 

12,000 12,000 • • 12,000 12,!JOO • 
2,000 '2,000 • • 2,000 1,9+7 • 

/130,000 -~30,000 • ~ 402,000 1 

859,197 47 

. 

652,4:147 6!î'2,9li7 D » 706,o00 

- ··-- -· 1 - 

2,882,947 1 2,882,947 • • 2,600,000 2,50G,Ool 25 



[N° 91.] ( {26 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89~. 

t 
,u.~110 .

1 
LITTERA 

4 •• 

4.u ' aléwelop-, 

articles~ ! ptmeul1. 
1 
1 

DÉSIGNATIO~ DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

4'7 
48 

49 

?50 
51 
!.i2 

55 

.. 
• 

• 

REPORT. , fr. 

Patronage des jeunes gens sortis des écoles <le bienfaisance Je l'État 
Commission royales des patronages et de la protection de l'enfance . 

CHA.PITRE X. 

PRISONS. 

Tou1.. nu Cll.lPITRE IX. . fr. 

Sscnox PRE111tl\F.. - Service économique. 

Entretien, habillement, couchage et nourriture des détenus. Transfèrement <le certains détenus 
par correspondance ordinaire et frais de voyage de leurs gardiens - Articles de consom- 
mation et de transformation • 

Salaires des détenus . 
Confection et frais d'habillement des surveillants. 
Frais de voyage des membres des commissions, ainsi que des fonctionnaires et employés. 
Traitements des fonctionnaires et employés 

PERSONNEL. 

DÉSIGNATION DES EMPLOIS 

Secrétaires des Commissions administratives , 
de la Commission d'examen 

Directeurs 
- adjoints. 

Aumôniers catholiques 
adjoiuts. 

!'llédccins 
adjoints 
aliénistes 

Institutenrs 
adjoints 

A REPORTER. 

1 M RE 1 'l'RALTEMENTS. l TOTAL so: U 
1 des 
1 - - --- d'agenlt. )linfmum I atnlmurn. traitements. 

5 2,200 2,800 8,600 

1 1,000 1,000 1,000 

20 2,200 6,000 120,GOO • 
5 2,200 ~,800 iG,tOO J 

29 700 2,600 46,700 J 1·. 
G 1,400 1,800 iO,GOO , 

26 oOO 2,600 50,400 - 
4 1,600 1,900 7,600 • 
5 r.soo 2,500 6,aOO , 

15 1,4-00 2,600 51,200 , 
4 1,400 1,700 7,100 • 
-- 
125 fr. 286,4-00 » 

A nr.POI\Tl!I\, • Cr. 



( f "1.7 ) (1'/inistère de la Justice.) 

DgYELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

t:!\ÉDITS 
1 

CRÉDITS CRÉDlTS l)lFFÉRENGES. DÉPIE:SSES 

•ema.nd.!t prc>pQlt!t wolé• dr - --~- Observation&. 
,oua L' 1x1actca POtr& ~• n1ac1ea ,oC'a 1,."n1•c1,;s L'l!lltlCICS. 

1895. 1894. 4'C'GWli'ITilTIO!I'. "1.UlliTfOll. 180:5. 1 l~!H. 

2,882,947 2,882,947 » • 2,690,000 2,596,0~1 25 

25,000 25,000 , • 21,000 14,000 • 
5,000 5,000 • , • . 

2,912,947 2,912,947 • • 2,711,000 2,610,051 2:5 

8'•5,000 8-13,000 • • 850,000 1,000,072 36 

160,000 160,000 > ~ 160,000 IM,055 00 
'.20,800 20,800 , • 20,000 20,692 20 
10,000 10,000 " • 10,000 tl,,i81 6~ 

1,0i !:i,4.00 1,01 !î,400 ' • 9!17,650 968,85~ 9,. 

-- 
'i!,049,200 ~,04.9,200 • ~ 2,057,61:i0 2, 102,0!l!I 5.'.5 

32 



[N° 97) ( i28 ) 

BUDGET DE L'f<:XERCICE t895. 

. 

l'WIIÉRO L!TTERA 
do 

DÉSIGNA.TIOlt DES DÉPE1'SES ET SERVICES. du dèvelop- 

articles. pements. 

- 
V llEPORT, . > . fr, 

PERSONNEL (suite). 

NOURE ~1 TOTAL 
DÉSIGNATION DES E\IPLOIS. dCJ 

d'acent,. 1 traitemeuts. IUnimu.m. Wallmap,~ 

REPORT. . 125 fr. 286,4-00 • 
Instituteurs-lecteurs . . 1 550 1550 4!50 0 

Comptables . 5 2,600 5,200 9,500 , 
Commis de 1 •• dosse. 12 2,500 2,900 32,000 , ., 

- de 2• - (comptables). 24 1,!J00 2,500 51,800 ' 
- de 2• - f6 1,600 2,000 28,~00 ) 

- de 5• - (comptables). . 2 1,500 1,800 5,600 • 
- de 5• - 20 -1,200 l,!500 215,650 , 

Magasiniers . 5 1,600 2,000 6,500 ' 
Surveillantes religieuses. n_; 675 800 ot,tOO ' . - Iniques . .. . 7 700 700 4-,000 ' 
Chefs-surveillants. H -t,800 2,200 25,600 1 

Surveillants de{'•, 2° et 5• classe. ;524 1,100 1,4150 /i,10,506 • 
Surveillants spéciaux . 10 1,400 1,800 17,400 • 
Commissionnaires. . 15 250 1,000 8,5150 » 
Barbiers . 19 i25 1,000 7,000 , 
Organistes. - Chantres. - Acolytes . 58 4-0 400 7,020 , 
Aumôniers protestants et israélites . 25 24-0 /f;j(j 6,208 • 
Contremaitres . 3 2,200 2,500 7,800 » 
Chevrons aux surveillants . • 72 144 11,880 • 
Dépenses imprévues (Remplacement provisoire d'agents 

malades, secours en cas de maladie, indemnités, erc.) , D • 5,786 " 
Allocation supplémentaire destinée à créer de nou- 

veaux emplois dans diverses prisons . . . . . • , . i 0,750 • 
- . 

ToHL. 749 fr. 1,0HJ,400 • 

ait ) Indemnité de logement à certains fonctionnaires el employés. . . . 
55 ~ Frais d'impression el de bureau • . . . . . . 

A nnoaua. . . . . rr . 



~ i29 ) (llinistère cle la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

cusurrs l:I\Él>ITS l)JFFÉHENCES. CIIEl>ITS OEPENSlS 
demandés 11ropost's VOiis de 

- -- Observations. ~ .. """~"1 ~· .. ., .• ". POUR L
1 
liX.EftCL(:;I L•E1RllClC& 

1895. 18U4. .lUG~lffT.lT10ft'~ DIIUl\UTlOff. 1805. 181J2. 

- 
2,049,200 2,0li.9,200 " " 2,057,650 2,102,055 55 

' 

28,to0 28,100 , 1 28,100 27,450 " 
10,000 10.000 • ) 10,000 8,603 96 

':!,087,500 2,087,~00 • ~ 2,on,,150 2,1!18,10!) :::w 

63 



LN° 97.] ( i50 , 

BUDGET DE L'EXEHCICE 189a. 

M,)ll'.110 \ l,ITTF.I\A 

Jr, 1 J" 
develop. 

•rllclcs pemcnts. 

DtSIG11ATION DES DÉPENSE~ ET SERVICES. 

57 

58 

GO 

REPORT. • • • • fr. 

Patronage des condamnés libérés 

Mobilier Achat, confection et entretien Bdtm1cnt.~ ~lenus travaux d'entretien et achat de 
matérinux et ingrédients pour les ouvrages à confier aux détenus. - Loyer d'immeubles. 

ÎOTAL DU CIU.PITRE X. . fr. 

CHAPITRE XI. 

FRAIS DE POLICE, 

Mesure.s de sûreté publique. • • • 

Torn, DU CIIAPITRt: XI. . • • • fr. 

CHAPITRE XII. 

TIIAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ ET DÉPENS~S IMPRÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires et employés <les divers services 
ressortissant au Département , 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, et duns lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournir à des tribunaux. Secours aux anciens agents salariés 
iles divers services ressortissant au Département, ou il leurs familles qui se trouvent dans une 
situation malheureuse, Secours ~ accorder pour frai, (le dernière maladie et de funérailles 
aux familles de fonctionnaires et employés ou d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans une situation malheureuse . . . 

ToTAL tiu cnArnRt.t XII. . fr.- 



( i5i ) (Ministère de la Justice.) 

Of:VI~LOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIRES. 

{:RÉDITS cnf:DJTS DlffÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

Je-man.Jb propoJt,1 voti!, Je 

POua L'•1.••cu:1 POC 1. L'IIIW.ClC':S J'OU• L
1
1,:1.'II.ClCB L1zu:ac1cs Observations. 

1895. 1804. A.IJG•snJ.T\O!I. DIKll'lU'tlOJI(. 1805. 1892. 

2,087,500 2,087,500 > ~ 2,075,750 2,108,100 20 

20,000 20,000 • • -16,500 12,!:100 • 

1 t0,000 110,000 J J 110,000 127,999 54 . 

2,217,500 , 2,217,500 li " 2,202,250 2,358,008 83 

15,000 15,000 • J 1!:S,000 15,000 , 

i!:>1000 15,000 , • 15,000 H,000 )) 

22,000 22,000 » • 22,000 20,258 22 

9,000 9,000 J • 9,000 14-,804-80 

31,000 51,000 , 0 31,000 35,045 02 



[N° 97.] ( 132 ) 

BUDGET DE 1.,•EXERCICE t89?i. 

NUMÉRO 

oie, 

ehspitres. 

DÉSIGNA.TIO!:I DES DÉl'EllSES ET SERVICES. 

J. Administration centrale. 

li. Ordre judiciaire • 

Ill. Justice militaire . 

IV. Frais de justice . . . . . . . . . . 
v. 1 Palais de justice 

VJ. Publications officielles 

VII. Pensions et secours . 

VIII. Cultes 

IX. Bienfaisance 

X. Prisons. 

XI. Frais de police . 
XII. 1 Dépenses imprévues . 

Toru. . . . • fr • 



{ {55) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CR~;DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES l dC:Dlladés propos(!s '°'''' 4e - Ob1Brmtion. 
Pol.la L' &11.ftCICI ,oua L' •11ac1c■ POUi t' 11.'1.ICICI L

0

&1UclCR 

1895. 1894. LOGHIIT.1.110,, Dl■lftVTl01'• 1895. 1892, 

?109,4-00 • 509,400 • • , 509,400 • 527,34-1 07 

5,872,550 • 5,872,550 , • JI 5,850,650 • 5,828,372 t 7 

72,750 • 72,750 • • • 74,4.80 • 72,353 1>?> 

1,1St6,9150 • l ,!H ff,950 • )1 , t,!S16,9!SO • 2,13t,018 95 

107,000 • t07,000 > • • -107,000 ,. t 04,8!)2 81S 

368,200 • 568,200 • • • 568,200 • 316,U!S 74. 

50,500 • 30,500 • • • 30,b00 • 26,868 75 

5,289,470 • 5,289,470 • • !S,269,470 • :S,256,942 62 

2,912,947 • 2,912,947 , • , 2,7H,OOO • 2,6t0,03i 21S 

2,217,500 , 2,217,500 , • • 2,202,21SO • 2,558,608 85 
1 rn,ooo • rn,ooo , • • f!S,000 • t5,000 .. 

51,000 • 51,000 • • , 51,000 • 35,043 02 

18,942,847 • i8,942,8lt7 , , , 18,685,900 • ·19,262,618 76 



( ,l3'\) 



( f 5fi ) [ No 97.] 

v. 

B11D&ET 

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 

POUR L'EXERCICE :189?>. 

34 



[N° 97.] ( 156 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère des Affaires Étrangères pour l'exercice 
189!> s'élève à ~,!'H 5,828 francs, et ne présente aucune différence avec les 
crédits budgétaires sollicités de la Législature pour l'exercice f 894. 



( 157 ) (illin. des Aff. Étran9.) 

PR{)JET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
l\OI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos l.\1 inistres des Affaires Étran­ 
gères el des Finances, et de l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous A'VONS ARRRTÉ ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du ~lin istère des Affaires Étrangères pour 
l'exercice 189a est fixé à la somme de deux. mil lions cinq 
cent quinze mille hui L cent vingt-huit francs (2,~13,8~8 fr.), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi: 
Le Ministre des Affaires Étrangères, 

C1• DE Mi!:RODE-WESTERLOO. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( f59 ) (Min. dta Aff. Étnn,g.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ~TRANGÈRgs 

POUR L'EXERCICE i89?.. 

- 

DÉSIGNATION 
MONTANT TOTAL 

ir1icle1. DBS CRÉDIT5 

DES SERVICES ET Dll L'OBJET DES DÉPENSES. par article. par chapitre. 

CHAPITRE I•• . 

f .lDlllNISTRATION CF.NTRALE, 

1 Traitement du Ministre. '1,000 • 1 

! - du personnel des bureaux . 336,000 . 
3 Matériel . . . 48,200 . 438,200 • 
4 Fonda secrets . . 13,000 • . 
5 Achat de décorations de l'Ordre de Léopold . . i0,000 • 

CHAPITRE II. 

LÉGATIONS. 

Traitement, des aycnts diplomatique,. 
6 Allemagne , . 58,000 • 
7 Aulriche-Honcrie . 58,000 • 
a Br~il . . , . . 110,000 • 
g Chine . . . .. 114,1110 • 

10 Danemark, Suède et Norwès: e . . 25,000 . 
11 Espagne . . . . . 30,000 • 
12 États-Unis • . . 30,000 • 
13 France. 58,000 . 
14 Graode-Bretange. . 58,000 . 
15 Italie. . 38,000 . 
16 Japon . . 38,000 . 
17 Grand-Duché de Luxembourg . 15,000 > 941,050 • 
18 Mexique, . . 30,000 • 
19 Pays-Bas • . . . . . . . . 38,000 • 
20 Perse . . . . 30,000 • 
21 Portugal . . '5,000 • 
!2 Roumanie • - 25,000 . . . . . . • 
23 Russie . . . . . .. . . . . 58,000 • 
!4 s•-Siège . . . . . . 20,000 . 
!t, Serbie . . . . . 2tl,000 1 

20 Seisse . . . . . 1o,ooo • 
27 Turquie. . . . . . . 30,000 1 

28 Traitements des conseillers cl secrétaires , . . . 167,500 • 

À UPOITH, . . . fr. • • 1 1 1 ., 1 1,379,1150 • 



( 140 ) 

BUDGET DU i\UNISTEHE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

DÉSIGNATION MONTANT 
TOTAL 

ArLicles. DES cnsorrs 
DES SETIVIC!sS ET DE L

1
ODJE'f DES DÉPENSES. par article . 

par chaplrre, 

JlEPQIIT, . fr. . . . . . . . 1,5i0,850 • 

CUAPITRE III . . 
CONSULATS. 

j(J Traitement des agents consulaires et indemnités à quelques agents non rétribués, avec 
faculté pour le Gouvernement d'affecter à de, ex plnrations consulaires, jusqu'à con- 

1,75,000 1575,000 cnrrcnce de 25,0 )0 francs, Ici sommes restée, 5an, emploi • • • • . . . . , • . 

CHAPITRE IV. 

FRAIS Oil VOYAGE, 

so Frais de voyage de, a~enls du service extérieur et de l'administration centrale, lntlem- 
ni tés de logement j quelques agents diplomatiques, frais <le courriers, esta feues, 

170,000 170,000 courses diverses . . • • . . • • . • . . • , . . . • • • . . • • 

CUAPITRE V. 

DÉPENSES DIVERSES RELATIVES AUX 1.1\GATlONS CT AUX CONSUl..\'fS. 

31 Traitement d'un chancelier el <l'un commis de chancellerie à Paris . '14,000 • 
32 - - - - à Constantinople • 17,000 . 
S5 Traitement ile droi;mans, frais de lettrés et d'interprètes, cl indcmni tés à divers employés 

dans des résidences en Orient . . • . . . . . . . . . . . . . . 75,245 • 
) 'H0,24l5 • 34 Frais de correspondance de l'administration centrale avec les af,cnccs, ainsi que 

des ar,cnccs entre clics; secours provisoires à des Bcl1~es indirrents; achat cl enu-ctien 
de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie cl u-nduction de rlocumcnts ; 

100,000 frais extraordinaires cl accidentels • . . . . . . • , . . . • . • . • 
35 Frais de chancellerie . 25,000 . 

CUAPITilE VI. 

MISSIONS EXTllAORDINAIRES, TRAITllllENTS ll0JNACTIVITÉ 

ET DJlPENSES mPRÉVlJES, 

30 Missions extraordinaires , traitements d'inactivité, indemnités pour services extraor- 
dinaires cl dépenses imprévues non libellées au Budget • • . . . . . • . 42,000 " 42,000 • 

A nErontEn, • fr. t, • 1 ., f I t 2,:300,905 • 



( {41 ) (Min. des Aff. Étrang.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

38 

30 

-iO 

41 

42 

Buoar. . . . fr. 

CHAPITRE vn. 

COIIMERCE, ÉMIGRATION. 

Frais di vers cl encouragements au commerce ; ;1t!:JL lie document; commerciaux; 
publication rlu Recueil consulaire cl d'autres travaux intéressant le commerce et 
l'industrie • 

llluséc commercial: échantillons; mobilier et matériel; publications; bibliothèque . 

Service de l'émigration 

Quote-part de la Belcrique dans les frais de l'Union internationale pour la publication 
des tarifs douaoic15 . • • • • . • • • . . . . . • • • • . . • . 

CHAPITRE VIII. 

PENSIONS, SECOURS ET CRÉANCES AllnlÉRÉES 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement ; secours à des fonctionnaires, 
employés ou agents sans nomination, à leurs veuves 011 enfants, qui, sans avoir droit 
à la pension, ont des litres à l'obtention ,l'un secours, à raison do leur position 
malheureuse. . 

Créances arriérées <les exercices antérieurs dont la liquidation n'a pu être effectuée 
sur le Budget de l'année à laquelle elles se rapportent. 

TOTAL BD BUDGET Dl! ~h~ISTl!RE DES APPAIRES ÉTRANGÈRES. • fr. 

62,000 • 1 

20,000 " 

26,000 " 

6,8155 ,, 

s.ooe • l 
t,000 • ) 

2,396,095 • 

114,833 , 

4,000 , 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février f 894. 

LÉOPOLD. 
PAR J,E 801 : 

Le Ministi·e des Affairc.s Étrangères, 
Comte DE MÉRODE-\VESTERLOO. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





· ( U5) (N• 9'1.). 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU ~IINISTÈRE DES AFFURES ÉTRi\.NGÈRES 

pour l'exercice t 895. 

- 

36 



[N° 97.J 

BUDGET DE L'EXERCICE t 891$. 

!CtllltllO I LITTEI\A 

•.. 1 •.. 
dévelop- 

arUcl... pemeall, 

DÉSIGNATIOl'I DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

-1 Il 

2 \ • 

1 

! a. 

3 
b. 

c. 
1 

•• 1 • 
5 1 • 

CHAPITRE J•. 

ÀDMlNISTRA1'JON CENTRALE. 

Traitement du Ministre. 

PEnsoNNEL DES BUREAUX. - Traitements des fonctionnaires, employé3 el gens de service : 

"' 
Traitement ë c; ~IONTANT Traitement 'I'raitemeut Traitement 

.,.,, 
fisc tl.~ 

,,,.:: cc 
GRADE. 1 ou moycnser- .., ., de la van! de base "ê ... ., 

fixe. minimum. maximum. au crédit ..::, - - " DÉPE~SE. budgétaire. = = ~..,. 
Secrétaire rré néral. 10,000 . . 10,000 1 10,000 t 
Directeur général • 0 0,000 10,000 9,500 4 :;a,ooo \ 
Directeur. . .. • 7,000 8,000 7,500 2 15,•)0I) ' Cher de cabinet . " f)

1
00U 8,000 7,000 l 7,000 

1 Chef de division • 5,500 6,500 6,000 Il 30,000 
Bibliothécaire . . 4,ouo e.oou 5,000 1 5,000 
Chef de bureau . . 4,000 Ii,000 4,500 li 40,MO 
Commis aux archives. 4,00U 5,000 4,500 1 4,500 
Chef ile I'expédiuon . . 3,200 4,500 3,850 1 3,850 
Commis de 1 r• classe • 5,200 4,uoo 5,!i0O !) 52,400 
Commis expert en tissus . 2,650 5,600 5,125 1 5,125 
Commis de 2• classe . . . 2,()50 5,200 2,!)25 !\ 25,400 
Commis étalagiste, . 2,100 2,025 2,512 1 2,512 
Commis de ;;, classe . n 2,100 2,650 2,3i5 t4 55,250 
Expéditionnaire •. " 1,400 2,100 1,750 12 21,000 
Huissier de cabinet. 2,000 2,400 2,200 1 2,200 
Huissier de salle. . • 1,1100 2,2ou :!,000 1 2,000 
Messager •. . 1,100 2,00U 1,5~•1) 15 23,:î50 
Messager-lampiste. 0 l,IUO 2,000 1,550 1 1,550 
Garde du mobilier. 1,100 2,000 1,550 1 1,r.50 
Feutier .• .. 1,100 0 n 1,100 4 4,400 
Nettoyeuse. • 800 • n 800 8 G,400 
Concierge ••• . 500 750 G:!5 3 1,1Sï5 

Supplément de traitement au fonctionnaire chargé du service du matériel . , U50 
Augmentations de traitement en vertu de l'article l !5 du règlement orc:aniquc !J,5~0 
Salarres des t:cns de peine temporaires • • . • • .. • . . . • • • . • . 1,2011 
Fonds destiné aux nécessités imprévues • • • , • • , . • • . • • • • , 6,001! 

-- 
356,000 

Fournitures de bureau, impressions, achat d'imprimés, de manuscrits et de cartes, reliures, 1 
ports et affranchissements concernant la correspondance avec l'intérieur, abonnements aux 
Journaux el écrits périodiques et autres menus frais . . . . . . . . . . 20,400 ( 

Éclairage et chauffage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,500 
Entretien des locaux du Ministère, achat et entretien de meubles , etc. . 14,300 
Fonds secrets. 
Achat de décorations de l'Ordre de Léopold . 

Torn, nu CHAPITRE I". . fr. 



( Uf' ) (Affaire, Étrangèru.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 
demaodt1 drm11:ndt1 Hl~I de . 

- Observation$. ..... , .. n•r,. ,·n •• «• ,oua L111:aacic■ t.'■x1ac1c■

1805. 1804. .1vc1n:11T.lTlON. Dl.lNVTlO!f. 1803. 1892. · 

-· 

21,000 • 21,000 n • • 21,000 • 8,750 • 

. 

336/)00 • 356,000 , • • 527,035 , 527,051> :t 

'~8,200 , 48,200 • • • 55,800 • ·M,790 !H 

1 :ï,000 • 13,000 n • • 13,000 • 15,000 • 
20,00() )) 20,000 , )) • 20,000 • 20,000 • 

---- 
/~38,':!00 Il ,~~8,200 • J) • '~54,835 , 423,57ti 51 

57 



LN• 97.J ( U6) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89!S. 

NIJIIÉllO I LITTEl\1 

••• 
'" ldénlop­ 

artieles. p•moola. 

DÉSIGNATI011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

6 

7 

8 

9 

10 

il 

-t2 

i3 

u 
us 

18 

{9 

20 

2t 

22 

2!:I 

26 

'J.7 

28 

> 

:, 

:t 

• 
> 

1 

• 
" 

» 

:, 

!I 

• 

, 

• 

CHAPITRE Il. 
LÉGATl~S. 

Traitements des agents diplomatiques. 

ALLElUG!CI!:. 

AOTIUCUE-HOKGI\IE, 

Ba~IL • 

Ca1111 • 

D1NEJ11a1, Sutog ET No11wtGE.- 

EsPAGl'II •• 

Éuts-U1us 

F~ll'CI. . 

ltUIE 

JAPO!C 

G11Ai.11- Ducet DE LuxEIIBOURG,­ 

MEXIQUE 

Pus-BA.s 

PEIISE • 

PoBTUGAL 

Rou1m1111 

Rnssn • 

S1-SttcE 

SERBIE . 

SmssE • 

. -Traitement d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire . 

. - 

.- 

.- 

.- 

.. - 
.- 
. - 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. 

d'un Chargé d'affaires. 

d'un Ministre résident 

d'un Envoyé extraordinaire el Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. . • . . . . . 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

ÎURQOIE, 

Traitements des conseillera et secrétaire!! . 

ÎOUL DU CBUITIII 11. • , • , fr. 



( U7) ( Affaire& Étrangères.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

"-· - 
cnsorrs CRl:'.DITS DIFFÉRENCES. CRtDITS DfPENSES 
dtanndt1 duuru21h yoU, do 

ro,1. LJIISJCICW POC'I. t.' 1:ur■c1ca ~~=1=:.~- ,c,aa t'i:1■acrc.a L'•1••c1c1 
Observations. 

189!5. 18!>-t. 1803. 1802. 

58,000 58,000 • lt 58,000 58,000 JI 

58,000 58,000 • JI 58,000 58,000 Il 

30,000 50,000 • • 50,000 50,000 li 

34,i50 34-,HSO • • 34,-150 58,000 • 
25,000 25,000 • • 2?S,OOO 2!5,000 • 
50,000 30,000 • • 50,000 50,000 li 

30,000 50,000 • • 50,000 50,000 • 
58,000 ?58,000 • 'JI 158,000 ?58,000 li 

58,000 58,000 • • 158,000 58,000 • 
. 58,000 38,000 • • 58,000 58,000 • 
58,000 58,000 'JI • 58,000 51,983 25 

15,000 15,000 • • 15,000 10,000 li 

30,000 30,000 • » 30,000 28,800 » 

38,000 38,000 • • Zl8,000 3!:l,000 n 

30,000 30,000 » • 50,000 30,000 • 
25,000 25,000 • • 25,000 2?5,000 Il 

25,000 25,000 JI Il 21>,000 2!S,OOO • 
58,000 58,000 • • BS,000 58,000 • 
26,000 26,000 • • 26,000 26,000 Il 

25,000 215,000 • 'JI 21>,000 2!l,OOO JI 

1 !5,000 l!J,000 1 )1 115,000 1:5,000 • 
30,000 50,000 • .. 50,000 30,000 11 

rsr.soo 167,500 • • 107,500 167,500 • 
------ 

941,6!>0 041,6~0 • • 941,650 035,285 20 



[N° 97.J { J48 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1890 

ICU■ÉI\O I LITTEl\i 
4•• 

deo I develep­ 
articl•s. pen,enh. 

Dft;SJG!1AT10l1 DES DÉl•EllSES sr SER VICES. 

50 

55 

CHAPITRE Ill. 
CONSULATS, 

Traitements des agents consulaires el indemnités à quelques agents non rétribués avec faculté 
pour le Gouvernement d'affecter à des explorations consulaires, jusqu'à concurrence de 
25,000 francs, les sommes restées sans emploi . • • . . • . • . • . . 

TOTAL l>U CBAPllaJ: li(. . . . , fr. 

CHAPITRE IV. 
FRAIS '.DE VOYAGE. 

Frais _de voyage des agents du service extérieur et cle l'administration centrale, indemnité de 
logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, esta feues, courses diverses. . 

Tout 1>0 cuu1Tu IV. . . . . fr. 

CHAPITRE V. 
DÉPENSES DIVERSES RELATIVES AUX LÉGATIONS BT ,\Ul CONSULATS, 

Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie à Paris . 
à Constantinople. • 

Traitement de drogmans, frais de lourés el d'interprètes et indemnités à divers employés dans 
des résidences en Orient. . 

Frais de corresponùance de l'administration centrale avec les agences, ainsi que des agences entre 
elles; achat et cnlreticn de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et traduction 
de documents; secours provisoires à des Belges indigents; frais extraordinaires el acci- 
dentels . . 

Frais de chancellerie 

TOTAL DU CBAPITJI.E V. 

CHAPITRE vr, 
)11SS10NS EXTRAORDINAIRES, TRA\TEMENTS D'liSACTIVITÉ ET DÉPENSES IMPRÉVUES, 

. fr. 

Missions extraordinaires; frais relatifs aux traités et conventions ; traitements d'inactivité; 
indemnités poul' services extraordinaires ne rentrant p:is directement dans le cadre des tra­ 
vaux journaliers de l'administration ; frais d'enterrement cl dt\ dernière maladie, et indemnités 
à quelques agents qui, par suite de eu-constances indépendantes de leur volonté, se trouvent 
dans une position malheureuse: dépenses imprévues non libellées au Budget . . . . . . 

ÎOTAt. DU CRA.NTRE VI. • . fr. 



( 149 ) (Aff aires Étraragb-e&.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDlTS Cl\l~OITS DIFFÉRENCES. CRÉDlTS DÉPENSES 

d.emood~1 ddmanM• YOt<!.f d• - ,__ 
Ob,ervatùm,. ICHJa 1.'1x2acrc1 tooa L

1 •1'i•c1c11: 
1 

roua L'EXERCICE 1.'11•ac1c1 

1895. 11194. •oç•111Tu1011. 1 Dl•llUITION'. ,so:;. 1892 
1 
1 - 

;175,900 )) 57!:>,900 , • > 550,900 • 550,763 09 
a) 
----- ' - 
on,900 • 575,900 • )1 • 550,900 • 550,765 00 

1 

170,000 • 170,000 • 1 
-170,000 • 11.i!).755 25 , • 

---- 
170,000 • 170,000 • • u 170,000 » 159,755 25 

., 

li,000 • 14,000 • • u 1 ,.,ooo • ·12,500 • 
17,000 • 17,000 • • • 17,000 • 17,000 )) 

/1) 71:i,2H.î » 7;5,245 » • • 7~,241:î • 72,188 7ti 

100,000 • 100,000 • > • 100,000 • 9:t,554 trn 
c) 25,000 • 25,000 • )) • 23,000 • 25,000 )) 

220,2M$ • 22!J,2/i5 )1 • • ;2-:2u,245 ,, 217,043 50 

42,000 • 42,000 » • • 42,000 » 158,287 09 
-- 

42,000 • /.1-2,000 » J • 42,ÛÜÛ D $8,287 09 

0 
,o 
0 
1) 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
li 
0 
0 

rs 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Fr. 11,000 - 



[ N° 97.) { t :50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 89?:,. 

IIUIIÉRO I LITTEIU 

••• 
,., 

d,htlop- 

art,clu I pemeats, 

DÉSIG11ATI011 DES DÉPENSES ET SER "VICES. 

57 

58 

40 

,., 

42 

• 

CHAPITRE VII. 

COMMERCE, - ÉllllGRATION, 

Frais divers el encouragements :m commerce, achat de documents commerciam, publication du 
Recueil consulaire cl d'autres travaux intéressant le commerce et l'industrie • 

Musée commercial : Ëchantillons ; mobilier et matériel; publications; bibliothèque. 

Service de l'émigration . 

Quote-part de la Belgique dans les frais <le l'Union internationale pour la publication des tarifs 
douaniers . 

ToTu ou CIJ.U'ITRE VII. • . fr. 

CHAPITRE VIII. 

PENSIONS, SECOURS ET CRÉANCES ARRIÉRÉES. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement; secours à <les fonctionnaires, employés 
el agenls sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit à la pension, 
ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse. . . • 

Créances arriérées des exercices antérieurs et dont la liquidation n'a pu être effectuée sur le 
Budget de l'année à laquelle elles se rapportent . . • . 

ÎOTAL DU CHA.PITU VIIJ. . . fr. 

CIIAPITRE IX. 

Dépenses relatives à la conférence monétaire internationale (pour mémoire). . 

ToTAL nu c11APITRE IX. • . , . . fr. 



( HH ) (Affaires Étrangères) 

DtVELOPPEME!'tTS. - D€PENSES ORDINAIHJ!:S. 

CR~:l>lTS CRÉDITS I lllFFtR&,CES. CI\ÊDITS Dl•:PENSES 
dUIUAdi, dcm.and:,, YOlél d, 

,ooa L• s1aaczc1 -· ... ..,.1-i--·· toua L'1x-iac1c1' L
0

1::n•cJC1 
Observations. 

1895. J 894. UCH!ITlTU)I'. Dl•l•UTIO•. 1893. 1802. 

62,000 • 62,000 • • " 62,000 • 57,505 19 

20,000 ~ ~0,000 • • • 20,000 • H.,055 48 

!6,000 , ~6.000 J> • » 26,000 • 21,4'i0 62 

6,855 • 6,855 " • • 6,853 • 6,835 " 
--- 

tV.,835 • t U,855 " li )) iU,853 • f00,734,29 

3,000 • 3,000 " • , 5,000 • 5,000 » 

t,000 " t,000 .. ,. ~ 1,000 • f,000 j) 

- 

4-,01)0 • 4,000 • ,. • 4,000 • ,.,ooo • 

" • 

~ 

• • 9,755 715 

, ,, n • 9,753 75 

58 



[No 97.J ( itl2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189Q. 

t<tfülÉROS 

des 

ebspltres. 

DÉSIG11ATIOII DES l)ÉPENSl~S ET SERVICES. 

1. 

Il. 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

Administration centrale. 

Légations 

Consulats 

Frais de voyage 

Dépenses diverses relatives aux lé~ations el aux consulats 

Missions extraordinaires. traitements d'inactivité et dépenses imprévues. 

Commerce, émigration. 

Pensions, secours et créances an-iérées . 

Conférence monétaire internationale 

ÎOT.\UX, • fr. 



( US3 ) (Affaires Étrangèru.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS OIFFÉHENCES CRk:DlTS 1 DÉPENSES 

drwandh, dtm■adft nt!!■ 1 ••• - - Observations. 
,oaa L'■:11ac1c• •OUI. L'!.Xl&ClCI ltOU'& t11.SJ.1.ClC& 

1 
L's1■ae1ca 

1893. 1894. &VG■lftUTIOR, &l•UUIT(OJI •. 1893. ! 189'it. 

458,200 • 438,200 " • • 43i,855 • 4~5,575 5,t 

1 941,650 • 941,650 • )1 • 9,i.l ,650 • 955,285 25 

1175,900 , 1575,900 )) ,, • 51:î0,900 " 1:î150,765 09 

-170,000 • 170,000 ,, • - rmoco • 159,na 25 

229,2/"!j , 229,2415 J) . • 229,2'•5 • 2i7,0.t.5 50 

, .•. 2,000 • ,.2,000 )) • . 42,000 • 58,287 09 

·114,853 • i 14,855 u ,, ) 114,853 I> 100,734 29 

4,000 > 4,000 )1 , • s.ooo • 4,000 " 
• " » , 1) 9,7?S3 711 . 

2,51 t>,828 » 2,!îfo,828 , , , 2/t87,463 D 2,457,173 5-1 





( 1 Nes ) [N• 97.] 

VI. 

BUD6HT 
DU 

MJNISTÈBE DE L'INTÉRI.EUR. 
ET 

DE t'INSTI\UCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE t89fS. 

- 

39 



.[.N• 97,1 1( :;,t ff6 ) 

NOTE PRtLIMINAIR E. 

Le projet de Budget du Ministère de l'Intérieur et de l'instruction publi­ 
que pour l'exercice f89!S, s'élève à . . . . • . . . fr. 23,2~7,0t7 ,, 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice {89( monte à. 23,!86,0f 7 » 

La différence en moins pour l'année {89r:, est de. • . fr. 
Elle est justifiée ci-après : 

tS9,000 )) 

CHAPITRE IV. 

AFFAJIE8 PaOVJNCULES f.T ÉLECTO.ALES. 

Aar, 15. - Jetons ·de p,·ésence des membres et iecrétairea des bureau:r: 
des élections législatives. ( Crédit non limitatif.) 

Crédit .demandé pour 1896 
- proposé pour 1894. 

. fr. 6,000 ,, 
6!:»,000 » 

Dnmmr1oi,. • Cr. ts9,000 » 

Cette diminution provient de ce qu'il n'y a pas de renouvellement partiel 
des Chambres législatives en f 89~. 



( f 67 ) (Mm.de l'Jnt. tt tk l' lmtr. pt,61.) 

PIOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
BOi DF.8 BELGES, 

Sur la proposiuen de Nos Ministres de l'Intérieur el de 
l'instruction publique el des Finances, el de l'avis de Notre 
Conseil des llinistres, 

Nous AVOMS ARRtrB ET .aatTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
aom , aux Chambres législatives, par Notre Ministrt: des 
Finances. 

ARTICLI! UNIOtJI, 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur et de l'instruction 
publique pour l'exercice 1895, est fixé à la somme de vingt­ 
trois millions deux cent vingt-sept mille dix-sept fraoca 
(23,227,0f 7 fr.), conformément au tableau ci-annelé. 

Donné ~ Laeken, le 22 février 1894. 

L'.tOPOLD. 

PAR LK Roi: 

Le Ministre de l'Intérieur 
et de l' Instruction pubCiq,u, 

J. n& BURLET. 

u Ministr(de, Finance,, 
A. BEERNAERT. 





( Hi9 ) (Min. dt l'lnt. et de rlnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE OE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTI0:'-1 PUBLIQUE 
PüllR L'EXERCICE t8915. 

!rtlcles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

llONTANT 

oss CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cllapitr&. 

3 

7 

8 

10 

11 

CHAPITRE I• . 

.lDIIINlSTIIA'l'ION CENTRU&. 

Traitemeat du Ministre . 

Traitement des fonctionnaires, employés et gens de serviee ; frais résultant du 
comité consultatif pour les questions de législation et d'administration ~énérale 
(Le, magiolrat, qui font partie du comité loucheront les indemnités de vacation, au mêmo 
litre quo les autres membres. Ln même observation s'applique à tous les conseils, jury,, 
commissions, etc., qui ressorfissent au Département.) 

fournitures de bureau, impressions, achats <!l réparations de meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses ; frais du Bulle tir, du Minütdre. 

Bibliothèque du Département: achat de livres, abonnements el souscripuons ; frais d'im­ 
pression, de brochage, de cartonnage cl de reliure; confection du catalogue; matériel 
de la bibliothèque. . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . • 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

Frais de route et de séjour; minions, 

CHAPITRE Il 

l'EN8ION8 ET SECOtllS, 

Premier· terme <les pensions à accorder à des fonctionnaires el employés de l'État ou A des 
professeurs el instituteurs communaux, et prenant cours en 18!!5 ou antérieurement 
au l" janvier de la même année . . 

Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs el instituteurs 
communaux («rl. 5 de la lo, du 16 mai 1876); intervention de l'Étal dans le paye­ 
ment des pensluns accordées ou à accorder à des veuves, enfants ou orphehns de 
fonctionnaires cl employés de l'État el <le professeurs cl instituteurs, pour les armées 
de participation aux caisses do prévoyance supprimées par la loi du 1() mai 1876 
(art. 1" de la loi du 31 mars 1884). Termes échus antérieurement au 1 ,, janvier 1~05. 

Suppléments de pensions accordés en vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1802, à des 
instituteurs communaux et restant dus au I "" janvier 181J5 • 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . 

Restitution d'avances de parts de pensions faites au Trésor public par la Caisse des veuves 
et orphelins des professeurs, fonctionnaires et employés de l'adrmnistration de l'instruc­ 
tion publique, en conformité de la loi du 13 mars 11!67 • 

A u,oana .. , . "· 

11,000 1 
• 1 

'490,700 • 

50,200 • 

4,000 • 

14,000 • 

5,000 1 

5~,000 • 

241,000 , 

559 1 

50,000 • 

4,500 • 

!i9t,900 • 

337,059 • 



(N• 97.j ( i60 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE) • 

.àrlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

15 

14 

15 

10 

17 

Ruoa-r .... fr. 

Secours à d'ancien, fonctionnaires, employés, instituteurs primaires et agents salari~s par 
l'État, à leurs r,mmes ou enfants, qui, n'ayant pas Jroil à la pension ou jouissant d'une 
pension mini1ne, ont des titre, à l'obtention d'un secours, i raison de leur position 
malheureuse 

CHAPITRE III. 

ITATISTIQUE GÉNÉR.lLE. 

Jetons de présence iles membres de la Commission centrale de statistique; indemnité du 
membre-secrétaire 

Vérificalion des registres de population; frais de déplacement; indemnités pour frais de 
rédaction de l'Annuaire statistique, des tableaux du mouvement annuel de la population 
el de l'étal civil et autres travaux spéciaux du bureau de la statistique (lénérale, de la 
Commission centrale ainsi que des commissions provinciales; traductions. 

Prais de bureau de la Commission centrale el des commissions provinciales de statistique; 
frais de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la Commissien 
centrale ainsi que des commissions provinciales; frais d'achat, de réception et d'envoi de 
livres et autres documents; abonnements, souscriptions et reliures . . . . . , • 

CHAPITRE IV. 

AFFURES PIIOVINCIAUS ET ÉLECTOIIAU:8, 

Traitemenu des Gouverneurs, des membres des députations permanentes et des greffiers 
des provinces . 

Traitements des employés, gem de service el Gens de peine i u-airerncnts de o.hsponibilité : 

o:57,059 • 

100,000 • 

3,300 • 

l1Qll8,QlSli • 

Somme à affecter éventuellement, avec les fonds à provenir des mutations, 
aul augmentations réglementaires . O,ll64 • 

À Uf0111Jtl, . • . fr. 

'4,900 • ) 

1 t;OGO, • 

449,800 • 

Province d'Anvers 108,~00 ,, 
- de Brabant. 158,120 ,. 
- de la Flandre occidentale 134,!135 .. 
- de la Handre orientale . 145,820 • 
- de Ilainaut . . 131,800 . ~ 1,076,24\1 • - de Liége 12!i,li00 • 
- de Limbourg . 89,010 • - de Luxembourg 70,800 • 
- de Namur • 015,800 1 

"!O,BOO • 

,, · 1 ....• ,,,, 



( i6~ ) (Min. dt l'Int. d de I'Instr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIRUR ET DE IJ'INSTRUCTION 
PUBLJQUE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES F.7 DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CIIÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

Ill 

19 

21 

RePOIIT • • • fr. 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage et chauffa~e 
des locaux des administrations provinciales; dépenses diverses el imprévues. 

Province d'Anvn&. 21,000 • • 

de Brabant. 

de la Flandre occidentale 

de la Flandre orientale . 

21,000 • 

27,000 • 

27,000 • 

de BaiQaut. • 

de Liége 

de Limbourg 

de Luxembourg 

de Namur . 

27,000 • 1 

1 

51,!IOO • 1 
20,700 • 

1 
20,700 • / 

' 
24,000 • 

Traitements et émoluments des commissaires d'arrondissemenl; traitements des employés; 
traitements de disponibilité : 

Traitements des commissaires . 

Frais de bureau 

211,500 • 

45,400 • 

Traitements des employés 

Frais et travaux extraordinaires pour la revision des listes électorales à 
meure à exécution le 1" mai 11104 

186,000 
) [ 

15,000 • 1 

Frais de route et de tournées: missions, fournitures et travaux relatifs au placement, 
à l'entretien et à l'amélioration des bornes-Irontières du royaume . 

Bevision des listes électorales; exécution des articles 66, 92,100 el 146 des lois électo­ 
raies coordonnées. - Abonnement à un recueil de jurisprudence électorale; frais 
d'impression; achat el reliure d'ouvrages de droit el d'administration pour le service 
spécial de l'administration ,les affaires provinciales el communales . . . . . . . 

Frais des examens de capacité électorale.•- Indemnités pour· le service des jurys de 
première instance Cl d'appel - Matériel el frais d'impression; dépenses direrses] 
écritures et travaux des membres du personnel, relatifs à l'exécution des dispositions de 
la loi 1111 24 août l8R:5 . 

. Jetons de présence des membres cl secrétaires ,les bureaux des élections législatives 
(crédit non limitaiir) . 

A llPOIITIII. fr. 

t,~.!6,049 » 

231,900 • 

455,000 ,, 

-45,000 , 

15,000 • 

10,000 • 

6,000 • 

t,049,7!59 • 

2,289,841) • 

• 3,:539,608 • 



[N• 97.] ( !62 ) 

BUDGET DU ~IINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET D~~ L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (smre) . 

• hliclcs. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L10BIET DEs DÉPENSES. 

MONTANT 

DSS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

28 

l!O 

50 

., 

REPou .... fr. 

CHAPITRE V. 

•ILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice cl aux commissaires d'arrondis­ 
sement; aux Gouvemeurs de province et am membres des députations permanentes 
appelés a faire partie des commissions provincialc.1 ou des conseils ile revision ; aux 
secrétaires de milice.ainsi qu'aux a&ents f.ti$3nt fonctions de secrétaire auprès des com­ 
missions provinciales et des conseils de revision. Vacations des médecins et chirurgiens. 
frais de recours en cassalion. Traductions. . 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la· milice. 
&Jatériel indispensable aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages con­ 
cernant la milice. Dépenses diverses. 

CHAPITRE VI. 

GAI\DE CIVIQUS. 

fospection générale el commandements supérieurs : traitements, iorlemnités, frais de 
route et de séjour; frais de bureau. 

Magasin central d'armement el rl'équipement ; outillage, entretien, chauffar,e et éclairage 
des locaur. Achat, entretien et réparation d'armes cl ,l'objels d'équipement, Achat 
d'o11vra1,cs el tfe publications inréressant la r,ar<le civique. Impressions et reliures . . 

Personnel du magasin central d'armement el d'équipement. Traitemenls, indemnités, 
salaires, frais de route el de séjour. . . 

Tir national : prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie; frais d'organisation des 
grands concours annuels; dépenses diverses 

Personnel permanent du Tir national . 

Subsides pour la consuuctien de tirs et l'encouragemenl ,le tirs à la cible aux armes de 
r,uerre dans les villes ou communes rurales; prix en arr,enl, en armes, en objets 
d'orfêvrerie, trophées -- prix de tir , 

CHAPITRE VII. 

FtTES NATIONALES, 

Frais de dlébralion des f~t11a nationales; frais d'illumination 

A ■UOHH . . . • Ir. 

12(),000 • l 
20,000 • \ 

140,000 r 

22,300 • 

10,500 • 

7,!100 • 

H,ooo •. 

7,100 • 

H,000 • 

154,400 

U,000 , 

3,648,008 1 



( 1 ti5 ) (/JJin. de l'/nt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET OU MINlSTÈHR DE L'INTËRŒUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MOHANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

11Jr chapitre. 

34 

35 

HF.PORT. 

CUAl'ITRE vrn. 

l>ÉCORATION CIVIQUE ET IIÉCOltrENS~:s PÉCUNIAIRES. 

CUAPJTI\E IX. 

LÉGION o'uoNNEUR ET CROIX OF. FEIi. 

. fr. 

üécorntion civique : achat des insignes, impression des diplômes et frais de ,listr·ibution. 

Hécornpcnses pécuniaires pour actes ,le courai;c, de dévouement el d'humanité; traduc­ 
tion et expédition des diplômes. 

Pensions de 1.~00 francs en foreur des décorés de IJ Croix tic fer cl des hlcssés de 
Septembre dont les titre; ont été reconnus .ava nt le I•' novembre 1 ~0.1; subsides 
<le 400 francs à leurs veuves cl orphelins; subsides tic ~00 francs J11~ veuves tic 
Légionnaires qui n'ont pas été pensionnés; subsides annuels rie fiOO fr.Jncs aux 
décorés de la Croix commémorative de 18W nécessiteux ; subsides <le j0O francs à 
leurs veuves qui se trouvent dans le besoin; snhsirles 011 secours extraordinaires aux 
décorés <le la Croix de fer cl de la Croix commemorali1·c, aux blessés de Septembre et 
à leurs familles 

CUAPITI\E X. 

SCIE:-ICES ET L&TTRES, 

Suhsides cl encouragements littéraires cl scientifiques; rnya1~cs cl missions littéraires, 
scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de l'archéologie natio­ 
nale; location d'une tal_,le d'études à la station zoologique oie Naples; part contributive 
de la Bcli;iquc dans les Irais rlc publication d'un dictionnaire é1yrnolo1;i1p1c d,, la lani;uc 
néerlarulaisc ; subsides aux veuves et aux orphelins délaissés par les littérateurs Gnucct, 
Denis Soli au cl Il. Van Peene; secours à des littérateurs 011 savants qui sont dans le 
besoin, ou aux familles de littérateurs 011 savants clécédés; sociéuis littéraires et 
scientifiques; prix quinquennaux cl décennaux fondé., par les arrètés royaux du 
1,·, décembre l 84~, du fi juillet 185 l cl du 20 décembre I il:-1:!; souscriptions; acquisi­ 
tion d'ouvrages ilcstinés au~ bibliothèques populaires ; acquisition cl reliure d'un,'l'Jt:cs 
scientifiques ou littéraires pour le service spécial de l'administration des lettres cl des 
sciences. Frais du hureau de l'Union intm-nat innale pour la protection des rouvres litté­ 
raircs cl artistiques; frais d'impression 1:t autres ,lépenscs relatives à l'exécution rle la loi 
du 30 septembre IM8ï; dépenses rlivcrscs ; encouragements à la littérature et ,1 l'arl 
dramatique (littéraire et musical); publication de documents 1·ap11ortés de pay.i étran­ 
i;ers; continuation rio la publication des actes des anciens Ùats fJfoéraux; publication 
d'une bi!Jliotrrapliic nationale (Y compris 27,ïOO Iraucs en cha,·rrc exu-aonliuaire cl 
tetuporairc.) 

A nuonrr.n. • fr. 

17,000 • l 
S,000 • ' 

310,000 • 

101,100 • 

3,6-'18,008 • 

20,000 • 

1 Hl ,100 • 

310,000 • 

4t 



[ N° 97 .] ( t 64 ) 

BUDGl~T DU MINISTÈIŒ DE L'INTEHIEUH ET Dl~ L'INSTRUCTION 
PUllLJQUE (surre). 

Articles. 
DI~SJGNATION 

nss SllRVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

1'1ONTANT 

DES CI\ÉD!TS 

var article. 

TOTAL 

par chapitre. 

37 

3\J 

40 

41 

4i 

43 

45 

46 

47 

48 

4!) 

50 

. fr. 

Afaclémie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique; dépenses orrli­ 
naire s el subsides ex traonlinaircs à l'Académie royale tic llelr;iquc, afin de la mettre 
à même d'augmenter le chiffre des prix pour les principales questions portées aux 
J""oti•·ammes de ses concours; examen et jugement des concours de la Iomlation 
IJc Keyn ; publication d'une collection des r,ran1ls écrivains du pays; publication des 
t.hro uiques belges inédites , rédaction cl publication de la table chronologique des 
chaues , diplômes , lettres patentes et autres actes imprimés, concernant l'histoire 
de la Belgi11uc; publication d'une biographie nationale; publication c.le la correspon­ 
dance du cardinal de Granrellc . 

Aca.lémie royale Ramanile de langue et de lillératm·e.- Dépenses ordinain-s cl location 
c.1'1111 local; publication des anciens monuments de la littérature flamande. . . . • 

Palais lies Académies. - Traitement et salaire du personnel i chauüagc, éclairage et frais 
d'entretien • • 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service, 

Obscrvatoi+e royal; frais de matériel ; acquisitiun d'iustruments ; impressions 

Bibliothèque royale; personnel: rédaction du catalogue général 

llibhothèque royale; matéi-iel cl acquisitions 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel cl frais d'études des collections 

Mmée royal d'histoi1·c naturelle; matériel cl acquisitions (Y compris 18,000 francs en 
eh.111rc extraordinaire et ternporaire.}. • . . . . 

Archives [rênér-ales du royaume à Bruxellcs ; personnel 

A1·chi1cs ~énéi-alcs du royaume à Hruxcllcs ; matériel; atelier de relinre pour (,1 resiau­ 
ration des documcnts ; coltcction sit1illog1·aphique 

Arcluvcs ile l'État dans les provinces ; personnel. 

Frais ile publication des l uventaircs des nrchines ; frais de recouvrement de docu­ 
rncnls 111·01e11,1nl des archives , tombés dans des mains privées ; frais d'acquisition ou 
de ,·opie de tlocumenl~ concernant l'histoire nationale; dépenses ile matériel des 
d,;p,ils d'archives d,111s les proviuces ; subsides pour le classement cl pour la publica­ 
tion des invontaircs des archives appartenant aux provinces, aux communes el aux 
établissements publics: dépenses diverses relatives aux archives. recouvrement d',11·­ 
chives restées au pouvuir de rro11vemcmcnts étrangers; frais ile classement, de copie 
cl ile transport, etc.; inspection des archives communales. (Y compris 8,00U franc, en 
charge extraordinaii c d ternporairc.) . . 

CUAl'lTllE XI. 

BEAUX-ARTS. 

Encourageme!lts en faveur des arts plustir1u•s et graphiq11es. 

Commandes cl acquisitions d'œuvrcs d'artistes vivants ou d'artiste, dont le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, aux communes et 
aux provinces, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art; 
travaux de peinture murale avec le concours <les communes el des établissements 
iurércssés: eucouragements i1 la 1;i-.1ru1·c en taille-douce, à la uravure en mérlailles , 
aux publications relatives aux beaux-arts; subsides; souscriptions cl acquisitions 
d'un intérêt artistique ou archéologique; subsides à de, fabriques d'église, à titre 

A 1\ll'UR,U, . rr. 

161,100 • 

IOü,':!n • 

~4,400 • 

8,g50 n 

G l,500 • 

~ll,000 • 

01,400 • 

1:1:5,ïOO • 

0:!,200 ., 

52,150 • 

GO,10O • 

12,200 • 

15,200 • 

3,978,008 • 

875,5:23 • 

4,8:i3,53 I 



( ½6~ ) (/Jlin. de l'lnt. et de l'Insir. pub/.) 

BUDGET DU MINlSTÈRg ng L'INTERIEUB ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SER.VICES F.T DE L'OBJET DES DÉl'KNSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

51 

5ï 

50 

REPoR'r. . . . fr. 

d'encouragement pour I'exécurion d'objets mobiliers religieux offrant un carac­ 
tère artistique reconnu; subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des 
beaux-arts, aux expositions locales, aur expositions organisées i1 l'étranger dans 
l'intérêt de !'École belge; subsides et encouragements à tics artistes qui ont donné 
des preuves de mérite; voyages à l'étrangee et dans le pays, dans l'intfrèt de leurs 
études; rnissions ; secours a111 familles d'artistes décédés; [rais relatifs aux r,rantls 
concours de peinture, de sculpture, d'architecture Cl de r:ravu1·e; ateliers ù Rome; 
acquisition el reliure d'ouvrages pour le service spécial de la direction Générale des 
beaux-arts; frais de réception, lie déballage et cle réernballage, etc., d'œuvres d'art 
envoyées à l'examen ou à d'antres titres; dépenses diverses . 

Expositions générales des beaux-arts; part d'intervention de l'État dans les frais d'acqui­ 
sition, pour les musées locaux, d'œuvres d'an envoyées aux exposlüons . 

Palais des beaux-arts, à Bruxelles. Traitement du gardien F,ais ,le d1auffar;e1d'éclairage 
et d'entretien des locaux. 

EncouragernenU en faveur d6 l'eriseignemenl 
des art, plastiques et graphiques. 

5~ l Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation cle l'État des­ 
tinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du 
matériel el des acquisitions J>our. le musée ancien. - Académies et écoles de dessin 
autres que l'Académie d'A11vers; Ecole <les arts décoratifs de Bruxelles; subsides, dota­ 
tions, acquisitions d<! modèles, de médailles et de livres destinés aux académies el écoles 
de dessin el frais d'entretien el de conservation rlesdits objets - Inspection des beaux­ 
arts, des académies et des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spéciale­ 
ment au service des académies el des écoles; conseil de perfectionnement de l'ensei­ 
&ncmeot des arts clu dessin; subsides â de jeunes artistes pour les aider dans leurs 
études; Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de [lravurc; 
pensions des lauréatsi reproduction des objets d'art destinés aux échanges interna­ 
tionaux el frais relatifs à ces échanges ; dépenses diverses 

Mu1ées royaux ri~ peinture et de sculpture; musée Wiert:. 
p 

54 1 Mustes royaux de peinture el de sculpture; ersonnel, - Musée moderne; smreillance._ 
- Musée Wiertz; frais de surveillance el traitement du conservateur . . , . . . 

!J!) l Musées royaux de peinture cl de sculpture; matériel el acquisitions; frais d'impression des 
catalogues. - Musée moderne; conservation, entretien, chauffage, mobilier, frais divers 
et imprévus. - !Il usée Wiertz ; matériel et [rais d'entretien . 

66 1 Musées royaux des arts décoratifs cl industriels; musée d'ethnogrnphic ; musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie. - Personnel 

Musées royaux des arts décoratifs et irnluslriels; musée d'othnog raphie , musée d'armes, 
d'armures cl d'arullerie ; matériel; acquisitions pour la section <le, antiquités cl des 
chefs-d'œuvre des anciennes industries d'art, pour le musée d'amies, d'armures et 
d'arullerie, cl pour le musée d'ethnographie. Frais d'impression el de vente du caia­ 
logue. Dépenses diverses. 

,JJonumentJ puhlir,s. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux 
provinces; médailles à consacrer aux événements mémorables 

Restauration dea rnonume11ts el con1ervation des œuvrc& d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauration des monuments; subsides pour la restaura lion cl la conser­ 
vation des objets d'art cl ,l'archéologie appartenant aux adminisu'arions puhliques , 
aux é&lises, erc.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclu­ 
sivement historique • 

! IJ.f.PO.lllU . rr. 

5:il'/50 

40,000 • 

tl,8!10 • 

42ï,080 • 

44,000 • 

84,î60 , 

4\650 • 

64,200 

75,000 , 

4,853,531 • 

86,000 , 

1,844,35:'i 

1,227,590 , 6,607,884 

42 



fN° 97.] ( 165 J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTERIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (su1TE) 

.l.rticles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DR L'OBJET DES DÉPENSES. 

11IO.NTANT 

IJES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CO 

64 

65 

GO 

67 

G8 

GO 

ïù 

71 

REPORT. • • • fr. 

Subsi,14!1 aux provinces, aux comreunes el aux fabriques d'église pour restaurations 
artis:1i,p1es aux édifices rclii:ieux classés comme monuments . 

Commission royale des monuments. Personnel. 

Commêssion royale clc$ monuments. Jetons de présence des membres de cette commis­ 
si"o; frais de rnyai,e des membres, du secrétaire el de dr.ux dessinatcursj biblio- 
1hé1p1e • mohilier , chaufTJ1,e, impressions I frais tic hnreau , achaL d'instruments ; 
com11te rendu des séances c;énérales, indemnités des sténog raphes et frais de publi­ 
cation. 

Frais de route el de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie 
roplcde llelf~Î•J!!C adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de 
roule Cl de s«;jour des membres correspondants de celle commission. . 

Bullelio des commissions d'art et d'archéologie: rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encourogtments en [axrur de l'ur! n1wical. 

Conser vatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État destinée, avec les 
subsîdes de la province et de la ville I à couvrir les dépenses du personnel cl du maté­ 
riel. - Cours élémentaire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liège. - Dotation ,le l'État _destinée, avec les 
subsides clR la province et de 13 ville, à couvrir les dépenses du personnel et du ma lé riel. 

Conservrroire royal de musique de Gand - Dotation de l 'fta t destinée, avec les 
subsï<les dela province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et -lu matériel. 

Subsides aux écoles ile musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musEcales. Inspection des écoles de musique; acquisition de livres Cl tic médailles 
destinés aux Iauréats des concours et aux élèves tics écoles de musique, Dépenses diverses. 
nour-:1cs d'études en faveur iles élèves des conservatoires royaux cl d'autres écoles de 
m11sit111e. Subsides el encouragements à tics artistes musiciens qui ont donné des 
p reu vcs de mérite; vo_rai,.:s à l'étranger dans l'intérët de leur talent; missious ; 
subsides et souscriptions en faveur <le publications el d'audirions d'œuvrcs musicales; 
concerts nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Publication des œuvres 
des anciens musiciens belges ; frais relatifs aux grands concours de composition 
musicale; pensions rles lauréats de ces concours; dépenses diverses. Conseil de 
perfectionnement des études musicales (y compris J l,UO,J francs en charge extra­ 
onlinaire cl temporaire) . . . _ _ . . . . , , . . . . . . _ . • 
(Une somme de '20,000 francs pourra être, le cas échéant, transférée de l"~rt. G8 à l'art, 53 
h1Budgel). 

CUAPITIŒ XII. 

ENSElGliEIIEN'î SUPÉRU:un. 

Conseil de perfeotionnement rie l'enseignement supérieur traitement 1111 secrétaire 

Consei I ile perfectionnement de l'enseignement supérieur; rais ile roule el de séjour 
de! membres 1111 Conseil; impressions, autographies, copies cl autres 1r,11·a11x ordonnés 
par ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses el frais 
divers. 

Traitements du personnel enseignant et du personnel a.lmini,tralif ,lrs rleux Universités 
de l~F.tat; traitements de disponibilité . . . . _ . , . _ . . . . . . , 

Mal~ricl ,1~s Univers1tés1I€ l'État el de leurs dépendances.ycompr is le service des cliniques. 
Indemnité temporaire rie logement. chauffar:c cl éclai1·,1r,c ù l'a,lministratcnr-inspcc­ 
leur ,le l'Université de l.iége. 

A RRPonna. . • . . fr. 

1,227,599 • 

100,000 • 

15,950 • 

20,200 • 

5,000 , 

2,500 • 

164,820 • 

70,758 • 

54,526 • 

178,000 • 

1,r,00 

2,000 • 

1,3~8,728 • 

353,540 , 

6,607,884 • 

1,725,268 • 6,607,884 • 



( {67 ) (Min. de l'lnt. el de l'/nstr. publ,) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTeRIEUR ET D~ L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (smrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEUVICES RT DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

&10:sTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

73 

74 

75 

7fi 

i7 

78 

70 

80 

81 

8:! 

84 

87 

Rumu ... fr. 

Bourses universitaires ; bourses de voy;ice; frais ile concours pour la collation de ces bourses. 

Jurys d'examen constitués par Ir. Gouvernement pour la collation des grades académiques; 
frais de vopge el indemnités de vacation aux membres des jurys 

Jurys d'examen constitués par le Gom·ernement pour la (u(:a1ion des i:ra,les académiques; 
matériel; salaire des huissiers el indemnités aux membres du personnel spécialement 
chargés des travaux matériels ,l'orr,anisalion . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 
111!)0 sur la collation des µrades acarlérniques cl le procramme des examens universi­ 
taires; frais de voyage el indemnités de \'a cation ,rnx membres du jur~·. 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article ï tic la loi du IO avril 
1890; matériel; salaire de l'huissier cl frai, divers 

Commission d'entérinement. - Frais de route et de séjour et indrmnités de séance aux 
membres. nJatériel lie la commission. 

Commission d'entérinement. - Indemnité ,lu commis. 

Concours universit aires ; Irais ile ces concours; impression de, mémoires couronnés cl 
,!'antres ouvrages intéressant les Universités . 

Subsides pour· encourager la publication des travaux des membres du personnel des 
Universités rie l'Etat el pour subvenir aux frais des missions ayant principalement 
pour objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . . 

CHAPITRE XIII. 

ENSEIGNEMENT NOYEN. 

Conseil de perfectionnement de I'cnseignernent moyen. Traitement du secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. Frais de route, de séjour 1\l de 
séance des membres du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux 
ordonnés par ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition ,J'ouHages el reliures, Dépenses 
cl Irais divers · 

Inspection des établissements d'instruction moyenne: personnel, traitements et indemnités. 

Inspection des établissements d'instruction moyenne; frais de voyar,c; missions; rémuné­ 
rations; frais de bureau . 

Inspection rie l'enseignement de la gymnastique; traitement de l'inspecteur . 

Inspection de l'enseignement de la r,ymnastiquc; frais de route ct tic séjour . 
(Service m,xte avec l'adminiMration de l'enseignement primnire.) 

A REPOI\TEII • • • • fr. 

1,725,268 > 

111.000 • 

60,000 • 

5,000 • 

7,000 • 

1,000 • 

4,000 • 

:!,000 • 

6,000 • 

14,000 • 

) 

2,000 • 1 

4,000 • 

24,oOO • 

10,800 • 

7,000 ° 

ëi,000 • 

51,100 • 

6,607,884 • 

l ,'135,26~ • 

8,633,1112 • 



[N° 97. j ( !68 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'l~STRUCTION 
PUBLIQUE (surrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SF.RYICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

06S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

88 

80 

90 

01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

90 

100 

R111011T. • • • • fr. 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons, à L'iivelles 
et à Gand; personnel; traitements ou indemnités. Sections normales d'enseignement 
moyen du degré inférieur pour filles, à Bruxelles et à Liége; personnel; traitements 
ou_ indemnités. Indemnité de logement, chauffage et éclairage de l'ancien directeur de 
l'Ecole normale des humanités supprimée à Liége lraitcmeot d'un ancien professeur 
de i;ymnastique au même établissement 

Sections normales d'enseignement moyen du 1lei;ré inférieur pour i:;arçom, il Nivelles 
et à Gand; matériel, Sections normales d'enseignement moyen du de1;ré inférieur 
pour filles, à Bruxelles et à Liége; matériel. Continuation des bourses de :.00 francs 
accordées aux anciens élèves de l'Ecole normale des humanités et des sections normales 
flamandes qui, par suite de la suppression de ces établissements, terminent leurs études 
à l'Université . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen. frais de voyai::e, ile séance el de vacation; 
indemnités el rémunérations de toute espèce . . . . . • . . . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen; matériel 

Atnénées royaux (loi du 1" juin lB~O); personnel, traitements, indemnités. suppléments 
de minerval, subsides. Athénées 011 collèr,es royaux (loi du rnjuin 18R1); personnel, 
traitements, indemnités, suppléments de minerval, subsides .. Ecoles moyennes (loi du 
1 cr juin 1850); personnel, traitements, indemnités, subsides. Ecoles moyennes (loi 1l11 
15 juin 11181); personnel, traitements, indemnités, subsides, Complément de u-aitc­ 
ment à des professeurs ,l'ai hé née attachés provisoirement à certains collèges com­ 
munaux. Indemnités à des membres du personnel des athénées cl des écoles moyennes 
de l'État atteints par ries malheurs de famille (secours, frais de maladie cl de Iunéraillest 

Athénées ou collèges royaux Sections industrielles et commerciales. fréquentation iles 
cours de l'Institut supérieur de commerce .:1 Anvers 

Écoles moyennes. - Bourses. 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier et du 
second degré pour garçons Subsides aux provinces el aux communes. 

Établissements communaux d'enseignement moyen pour filles. Subsides . 

Concours général entre les établissemènts d'instruction moyenne. frais de route et rie 
séjour des délégués; indemnités aux membres des jurys, aux personnes adjointes à ces 
jurys, ainsi qu'aux membres du personnel spécialement chargé~ des travaux matériels 
et d'organisation. Impressions; fournitures et frais divers. 

Professeurs de l'enseignement moyen du premier· el du second degré sans emploi. 
Indemnités . 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif cl enseignant des 
établissements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne dirigés par l'Élal el des inspecteurs de ces érablissements , 

Publication d'ouvrages classiques on intéressant l'enseignement moyen. Encourage­ 
ments; subsides; souscriptions ;achat,; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; 
frais de voyar,n; imlemnités ; frais d'impressions pour le service spécial de l'admi­ 
nistration de l'enseignement moyen . 

A UPHTH .•• ,fr. 

1>1,100 • 

112,200 1 
IS,O:SO • 

60,'200 1 

2,!'100 • 

4,000 • 

.'.53'.,000 ., 

IM,371 ,, 

32,000 • 

20,ïOO • 

2,000 • 

105,ûfü ~ 

10,000 r 

8,6~3,1.52 • 

3,800,890 

~,808,390 • 



( {69 ) (Min. de l'lnt. etde l'Imtr.pvbl.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUF. (SUITE). 

A.rlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRJlDlTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

REPOIIT. • • . rr. 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire, à l'usage des pro­ 
fesseurs des établissements d'instruction moyenne soumis au régime de la loi du 
I" juin 1850. Acquisitions; reliures et autres dépenses . • . • . . . . • . • 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGNEIIENT PRIMAIRE. 

Conseil de perfectionnement deI'enselgnement primaire; traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire ; frais de route aux membres; 
jetons de présence aux membres et aux fonctionnaires appelés, par l'arrêté royal du 
2 février 18S5, à prendre pari aux travaux du Conseil; impressions, autographies, 
copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, 
dépenses et frais divers • . • . . • . . . . . . • . . • . . . . . 

Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des écoles 
normales; traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs can­ 
tonaux. Traitements rfo disponibilité. . • . • . . . . . . 

Frais de voyage de l'inspecteur, rle l'inspectrioe el du vérificateur des économats des écoles 
normales. Indemnités casuelles pour Ia visite des écoles et autres services : 1 ° aux 
inspecteurs principaux; 2° aux inspecteurs cantonaux; 5° aus inspectrices déléguées. 
Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . 

Traitements el indemnités du personnel des établissements normaux de l'État. Traitements 
de disponibilité des membres du personnel des établissements normaux de l'Etat. Cours 
normaux temporaires pour les instituteurs el les institutrices des écoles communales et 
tics écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. Indemnités 
aux membres des Jurys chargés des examens de capacité pour l'enseignement de 
diverses branches ayant fait l'objet tic cours normaux temporaires. Frais divers. 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales et les sections normales primaires de 
l'l~tat; frais des jurys de sortie tians les écoles normales el les sections normales de 
l'Etat, ainsi que dans les écoles normales agréées ; frais des jurys d'examen d'Insrituteur 
el d'entérinement, institués en vertu des art. 8 et 17 de la loi du 20 septembre 1884 

Frais d'impression, achat de registres et fournitures diverses pour le service spécial de 
l'administration de l'enseignement primaire . . . . . . . • 

Amélioration et location des locaux et matériel des écoles et sections normales pri- 
maires de l'État . . . . . • . . . • . 

Bourses aux élèves des écoles normales el des sections normales de l'État el des écoles 
normales a{lréces. • , • • . • . , . • • • . . • . • • , . • • 

A UPOIITll. . • , fr. 

3,898,390 • 

1,500 • 

2,000 

12,533,04i • 

3 

415,52::i • 

150,000 • 

702,000 

22,000 • 

6,000 • 

n,,41î0 • 

!!00,000 • 

10,687,975 

l,lî76,715 • ,~,221,017 • 



[N• 97.] ( i70 ) 

BUDGET DU lllNISTÊRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

i.rticles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJl!T DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cha pure. 

111 

112 

113 

114 

115 
116 

117 

ll.l!PORT, 

118 

Frais des conférences des instituteurs. frais des conférences agricoles el horticoles des 
instituteurs. Achat de spécimens d'arbres fruitiers et de graines. 

Construction, acquisition, amélioration el ameublement de maisons d'école; frais de sur­ 
veillance et de contrôle; frais de confection de meubles et de plans types. . 

Service annuel ordinaire iles écoles primaires communales et adoptées; subsides aux 
communes el aux écoles adoptées par le Gouvernement en exécution de l'article 4, 
5• alinéa, de la loi du 20 septembre 1884. Subsides extraordinaires aux communes. 
Subsides pour l'enseignement rlcs travaux manuels dans les écoles primaires commu­ 
nales ou adoptées pour r,arçons. Subsides aux chefs des établissements normaux pour 
couvrir une partie des frais des écoles d'application. Part tic l'Etat dans les traitements 
de disponibilité d'instituteurs primaires communaux pour 1805 cl exceptionnellement 
polir les exercices antérieurs Subsides spéciaux aux communes qui appellent à des 
emplois dans leurs écoles primaires des instituteurs jouissant d'u11 traitement de 
disponibilité. Service annuel ordrnairc des écoles r,ardicnncs Service annuel ordinaire 
des cours d'adultes . . . . 

Concours : I • entre les élèves des écoles primaires; 2° entre les élèves des écoles d'adultes. 
Récompenses aux élèves qui se distinguent dans Ici concours; indemnités aux mem­ 
hres des jurys, aux surveillants, ainsi qu'aux membres du personnel spécialement 
chargés des rra vaux matériels et d'organisation. l111prcssiu11s, fournitures et frais divers. 

Musée scolaire national. - Personnel; traitements el indemnités 
Musée scolaire national. - M atél'iel; frais d'administr ation ; expositions pétlagogiques 

en Bel~i(Juc cl à l'étranger. 
Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscriptions; acquisition 
d'ouHar,cs pour les bibliothèques des écoles normales cl pour les bibliothèques 
cantonales. Frais des bibliothèques des conférenees cantonales el des musées scolaires 
cantonaux; achat de collections et d'appareils; meubles; frais rl'Impresslon de cata­ 
logues; indemnités aux instituteurs chargés tic la tenue des bibliothèques et de la 
conservation des collections.scicntiflques, Missions, frais de voyage el travaux extraor­ 
dinaires dans l'intérêt du service de l'enseignement primaire. . . 

CUAPITJ.\E XV. 

DÉPENÙS IMPRÉVUES. 

. fr. 

!Jépenses imprévues non libellées au Budget. - Secours à accorder aux familles pour 
frais de dernière maladie cl de funérailles de fonctionnaires décédés ou d'agents pen­ 
sionnés qui se trouvent dans une situation malheureuse 

Tur rt, DU BUDGET DU M<N!STÈIIE 1Ir. ,.'inF.RIEUII ET DE 
L'IIISTI\IICTIOff PDBtlQU~ • • • fr. 

1,570,775 • 

100,009 • 

100,000 • 

8,784,000 • 

60,000 • 

û,200- • 

10,000 • 

51,000 • 

6,000 • 

25,221,017 • 

6,000 • 

23,227,017 • 

Vu et op prouvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1894. 

PAn LE Hm : 
Le 1JJinistre de l' Intérieur 
el de l'instruction publique, 

J. DE BURLET. 
le Ministre des Finances, 

A. BEER~AERT. 

LÉOPOLD. 



( l7{ ) [N• 97.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈHE l}E L'INTÉRIEUR 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

pour l'exercice 1895. 



LN• 97.) ( f7j ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

'li)l(.l\111 LITTERA. 

4e, 

1rtidcs. 1 pement, 

oj.;s1GNA.TI01' DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

2 

• 
a. 

1 b. 

o. 

b. 

6 » 

CHAPITRE Jtt. 

AD~IINISTRATION CENTRALE, 

Traitement du Ministre . 

des fonctlonnaires , employés el gens de service . 485,700 • 

DÉSlGNATIO:S l'AR GRADES. 
NOMliRE j 
,l'•1m1o./ CI.A5S~:. 

TJIAIT&llt~T IIIONTAN T 
de la 

par an. dépense. 
Observation,. 

Secrétaire i;énér.11. 
Directeurs généraux 
Directeurs 
Chefs de division . 
Chefs de bureau. • 
Commis rédacteurs, 
Commis d'ordre, . 
Employés temporaires. . 
Huissiers cl gens de service . 

5{.) 
ï 
!) 

15 1 . 40(") 1" Cl 2• cl. 
211{") l«,'l•et'.)•c\. 
5 

;:;, 

12,000 
10,000 ~ 12,0llO 

Max. 8,000 
Max. 11,500 
Max. 5,000 

2,200 à 4,000 
1,400 ~ 2,000 . 
800 :i 2,400 

12,00() 
46,000 
51,00() 
5~,0i!O 
02,400 

130 o00 
55,200 
8,400 

62,400 

485,700 

t') 4 actuellement. 

(') :;g nctuellement. 
i') !16 actuellement. 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions de législation el d'administration 
générale . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,000 • 

(Les magistrats qui font partie ,111 comité toucheront le; indemnités de vacation au même litre 11ue les autres 1 
membres. La même ohservation s'applique à tons les conseils, jurys, ccrnmissiens, ctc., qui re~sortisseot au 
Département.) 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, chauffage, ! 
menues dépenses. . . . 55,000 » 

Frais du Bulletin du Mi11istère. • . • • • 4,200 » 

Bibliothèque du Département. - Achat de livres, abonnemen ts et souscriptions; frais d'impres­ 
sion, de brochage, <le cartonnage el de reliure; confection du catalogue; matériel de la 
bibliothèque . . . . . • • . • . . . . • • . . . • • . • • . • • 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires el employés. 

Frais de route et Jp, séjour; missions 

TOTAi. l>U CllAl'ITAE Jer • . fr. 



( 175 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnst. publ.) 

01!:VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- ·- - --- - ----~- - •·~- - - 
,. DÉPENS;S 

- ---- - -·--·~- 
CIi ÉDITS CRÉDITS mFFÉRF.NCES. CRÉDITS 
deounde:s propost• •ul4!f de __ .•. ~--- Observations. Pf)ll& L'l;D&ClCI POUR L

1

1!XlllCIC& .POUi. L'a11:ac1c1: L
0

n.1tac1c1 

1895. 1894. AtJGalftTl.TIOJII. J>l■l"UTtON. 18!)~ 18n. 
- 

2·1,000 21,000 li , 21,000 21,C0O , 

'~90,700 490,700 • , 4!J0,700 4!J0,630 84 

5!J,200 15!J,200 , • 60,000 ~!J,98!) 51 

4,000 4,000 • , lt,000 Ll,000 , 

-1,~,000 llt,000 • . 16,3!SG 15,2!)5 1î0 

3,000 3,000 , )l 3,000 2,465 !)15 

ti!H,900 591,900 • • sas.ose l 5!!2,379 80 



[N• 97.J ( {74 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 89:S. 

KUltÉRO LITTEli 

4•• , .. 
dénlop- 

ulicleo, pe•eall.1 '- 

DÉSIG1'-'.TI01' DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

7 ) 

9 

10 

H 

a. 

b. 

> 

) 

) 

CHAPITRE II. 

PENSIONS ET SECOURS, 

" 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires et employés de l'État ou à des 
professeurs et instituteurs communaux et prenant cours en 1895 ou antérieurement au 
1er janvier de la même année . . . . . . . 

Pensions dues par les anciennes caisses <le prévoyance à des professeurs et instituteurs commu- 
naux (art. ?S de la loi du 16 mai 1876) . . . . . . . . 128,000 , 

Intervention de l'État dans le payement des pensions accordées ou à accorder 
à des veuves, enfants ou orphelins <lel\fonctionnaires et employés de l'État et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de 
prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 1876 (art, 1" de la loi du 
31 mars 1884). Termes échus antérieurement au 1" janvier ·l 895 . . • . . t-15,000 • J 

' Suppléments de pensions accordés en vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1862 à des instituteurs 
communaux et restant dus au 1 •• janvier 1 S!H:i • . . . • • • • • • . 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux 

Restitution d'avances de .parts de pensions faites au Trésor public, par la Caisse des veuves et 
orphelins ! des professeurs, fonctionnaires et employés de l'administration de l'instruction 
publique,_ en conformité de la loi du 13 mars 1867 . . . . . . . . . . . 

Secours à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs primaires et agents salariés par~l'État, 
à leurs femmes ou enfants qui, n'ayant pas droit à la pension ou jouissant d'une pension 
minime, ont des litres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse . . 

ÎOTAL eu CHAPITRE If. . . fr. 

CHAPITRE nt, 

STATISTIQUE GÉNÉRALE, 

Jetons de présence des membres de la Commission centrale de statistique; indemnité du membre 
secrétaire • . • . . . . , • . . . • . , • . • , . • 

A I\BPOI\TU . • , . fr. 



C no ) (Min. de l'lnt. el de l'Jnatr. publ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
CREDffS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 
4unandi1, prop,osé.s Yetil do 

,ova L1~nac1c1 --------- ,oca L' IXl&ClCI L'1~11c1c■ Observatiom. ,oc:a L•ana.c1c1 

189/5. 1894. AVGS511TJ.1'10a. oi•un:J'rroll'. 1803. 1892. 

52,000 ti2,000 • )) 52,000 51,972 62 

241,000 241,000 . » 21.1 ,000 259,~56 H 

f>ë9 559 • • /SM) ?Jti8 33 

39,000 59,000 • • 58,000 57,561 s, • 

/f,500 4,500 D J 4,500 '•,4-i-2 ~ 

100,000 100,000 • • 100,000 87,995 • 

'•57,059 437,0~9 • D 436,059 421,866 26 

5,300 3,300 • • 3,500 2,284 • 

5,500 3,300 • ., 5,500 ~,284 ) 



[N° 97.] ( 176 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89~. 

articles. 1 pemeau. 

DÉSIGl1ATIOl.1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

-u 

1~ 

f6 

" 

a. 
b. 
c. 
d. 

l t. 
i7 f. 

'J· 
h. 
J. 
> 

REPORT. • • . fr. 

\'é1•ification des registres de .(lOpulation. -- Frais de déplacement. - Indemnités pour frais de 
rédaction de l'Annuaire staustique, des tableaux du mouvement annuel de la population et de 
l'état civil et autres travaux spéciaux du bureau de la statistique générale) de la commission 
centrale ainsi que des commissions provinciales. - Traductions. 

Frais de bureau de la commission centrale et des commissions provinciales de statistique.- Frais 
de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la commission centrale ainsi 
que des commissions provinciales.-:- ~rais d'ach~t, de réception el d'envoi de livres et autres 
documents. - Abonnements, souscnpnons et reliures . . . . . . . . . . . . . 

CHAPITRE IV. 

ÎOTAL DU Cl!APITI\E III. . . fr. 

AFFAIRES PROVINCIALES ET ÉLEGTOll.lLES. 

Traitements des Gouverneurs, des membres des députations permanentes et des greffiers des 
provinces 

Traitements des employés, gens de service et gens de peine; traitements de disponibilité : 

Province d'Anvers. 
- de Brabant. 
- de la Flandre occidentale 
- de la Flandre orientale. 
- de Hainaut 
- de Liége 
- de Limbourg . . 
- de Luxembourg . 
- de Namur. . . 

Somme à ·affecter éventuellement, avec les fonds à provenir des mutations, 
augmentations réglementaires . 

aux 

108,200 
158,120 
154-,631:î 
145,820 
151,800 
125,300 
899W 
79,800 
95,800 

6,8M' 

GRADES, 

Directeurs 

Chers de division 

Chefs de bureau . 

Commis de 1" classe 

Id. de 2• classe 

Id. de 3• classe 

Expéditionnaires. 

1 
THAITt:Mt:~·rs. 

1 
6,000 

4,500 à 5,500 

3,200 à 4,000 

2,400 à 3,000 

1,800 à 2,200 

1,300 à t,600 

1,000 à 1,200 

A I\BPOII.TBII. • • • , fr. 



{ i77 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Min. de l'lnt. et de l'lnstr.publ.) 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
tlenuad,, propeth volllll d• 

Observations • roua L1•11•c1c1 ,001 L'1:nac1c• ,oua L• 111ac1cs ..,',i:1ac1c• 

1895. 1804. Aua••NTUIO!f. Dl•lNC"flON. 1803. 180;!. 

5,500 5,300 • ,, 5,300 2,284 • 

4,900 4,900 • > 4,900 4,64-3 60 

- ~ 
'.12,600 12,600 • D 12,600 9,766 68 

20,800 20,800 • D 20,800 16,694 28 

1 
44-9,800 449,800 D • .U.9,800 U4-,299 86 

1,0ï6,249 t,Oï6,249 ) » 1,070,249 1,048,050 02 

t,tî26,040 t,t>:!6,049 J> JI -t ,1!20,04-9 1,40:S,250 78 



(N° 97.] ( i78 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

- - ' ,.. 
!IUllÉRO LITTERA ,., 

du dé,clop• 
1rt1clcs. pemeuts. 

DÉSIGN . .\1'101'1 DES DÉl•El1SES ET SERVICES. 

i8 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
f. 
g. 
h, 
i. 

r 

\ 

a. 
i9 b. 

c. 
d. 

20 

22 

25 

,, 

• 

)) 

REPORT • 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage 
locaux des administrations provinciales; dépenses diverses el imprévues : 

Province d'Anvers . 
de Brabant 

. fr.

1 et chauffage des 

de la Flandre occidentale • 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut . 
de Liége . . . 
de Limbourg . . 
de Luxembourg . 
de Namur • 

27,000 • 
27,000 , 
27,000 • 
27,000 • 
27,000 • ) 
51,500 , 
20,700 , 
20,700 1 

24,000 • 
Traitements et émoluments <les commissaires d'arrondissement. - Traitements des employés. ( 

Traitements de disponibilité : 
Traitements des commissaires. 
Frais de bureau . 
Traitements des employés . 
Frais et travaux extraordinaires pour la révision des listes électorales à mettre à 

exécu li on le 1" mai 189-i . 

21-1,1.JO0 • 
45,400 ,, 

186,000 ,, 

1 ~.ooo ,. \ 
Frais de roule et de tournées; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, i1 l'entretien 

et à l'amélioration des bornes-frontières du royaume. 
Revision des listes électorales; exécution des articles 66, 92, t 00 cl H6 des lois électorales 

coordonnées. - Abonnement ;1 un recueil de jurisprudence électorale; frais d'impression; . 
achat et reliure d'ouvrages de droit el d'administration pour le service spécial de l'a<lmi- 1 

- 

nistration des affaires provinciales cl communales . . . . 
Frais des examens de capacité électorale. - lndemnités pour le service des jurys de première 

instance et d'appel.-· Matériel et frais d'impression. - Dépenses diverses. - (~critures et tra • 
vaux. des membres du personnel, relatifs à l'exécu lion des dispositions de la loi du 24 aoüt 1883. 

Jetons de présence des membres el secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif) 

ÎOTAL DU CDAPITRE IV. 

CHAPITRE V. 

MILICE, 

. fr. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice cl aux commissaires d'arrondissement; aux 
Gouverneurs de provin l'e et aux membres des députations permanentes, appelés à foire partie 
des commissions provinciales ou des conseils de revision; aux secrétaires de milice, ainsi 
qu'aux agents faisant fonctions de secrétaire auprès des commissions provinciales cl des 
conseils de rcvision, - Vacations iles médecins et chirurgiens. - Frais de recours en cassa­ 
tion. - Traductions . 

Registres, certificats cl antres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
- Matériel indispensable aux opérations de la milice. - Achat et reliure d'ouvrages concer­ 
nant la milice. Dépenses diverses , 

ÎOTAL DU CHAPITRE V. . rr. 



( !79 ) (!Jlin. de tlnt. et de l'lnsir. publ.) 

OÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRf:Dl'fS cnsorrs DIFFÉRENCES. UlIWITS DÎ,J>ENSES 

demaedée pr-opcsés ,oit'& d• 

,ou• L.KUIC[CR POUR L't1t.n:1.c1C1: l'OU& L'ltEIIClCI L'1.:u1u1cs 
Observations. 

1895. 1804, 4UO»IN'J.l1'JOf'll, Dl.l?IIVT101'1 • Ji-lJ3. ,~02. 

1,526,049 1,526,049 » • 1,520,040 1,403,25~ i8 

251,900 251,!)00 • > 231,!)00 243,:338 01 

,.irn,ooo ,.t;!S,900 • • '"~~.900 455,172 52 

'•ti,000 45,000 • • '~1i,OOO 48,1.0/4. 69 

15,000 15,000 . • lo,000 17/185 31 

(1) 10,000 10,000 D » 150,000 52,ïM 70 (1) Pour mcmoirc. 

6,000 65,000 )) !'i!l,000 G,000 73,MO • 

2,289,84-9 2,548,849 • 1)9,000 :-l,523,84!1 2,363 ,5ü6 01 

D11111NUTION. . fr. 59,000 

120,000 120,000 D » H0,000 1-17,6!!8 90 

20,000 20,000 » 1) 20,000 17,0(iO 45 
---- - 

140,000 140,000 • 1) 130,000 13.t,75!) 53 

4ü 



[N° 97.] ( i80 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89fi. 

NUlltllO I LITTER.\ 

articles. 1 pement,. 

DÉSIGNATION DES UÉPENSES ET SER'VICES. 

26 

27 

28 

2!) 

50 

Il 

lo 

CHAPITRE VI. 
GARDE CIVIQUE. 

Inspection générale et commandements supérieurs : traitements, indemnités, frais de route et do 
séjour; frais (le bureau . . . . · 

Inspecteur rrénéral . • . • 
Commandants supérieurs • • 
Secrétaire-archiviste de l'inspection rrénérale. 
Frais de route et de séjour 
Frais de bureau. 

NOJIBRE I TRAITEMENTS 
d'~gcnlS. ou indemnités 

par 10. 

1 10,000 
4 7,200 
1 2,800 

1,800 .... Î >) !100 

2i!,il00 

Magasin central d'armement et d'équipement; 0111illa~e, entretien, chauffage cl écluir ag« iles 
locaux. - Achat.entretien et réparations d'armes et d'objets d'équipement.- Adwt d'ouv1ap;es 
et de publications intéressant la garde civique. - Impressions et reliures. . ' 

Personnel du magasin central d'armement et d'équipement. Traitements, indemnités, salaires, 
frais de route et de séjour . . 

Contrôleur • 
Garde armurier 
Salaire <les ouvriers . • • . 
Indemnités pour frais de roule el de séjour (prévisions). 

NOMBIŒ I TRAIT E~!ENT S. 
d'agents, 

1,200 
1,800 
5,!l0O 
600 

7,500 

Tir national: prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, frais d'organisation des grands 
concours annuels; dépenses diverses 

Personnel permanent du Tir national 

Conservateur 
Gardien en chef 
Gardien adjoint 
Greffier. , . . 

NOllllllf.1 '[11,\!TEMENTS, 
d'agents. 

2,500 
1,900 
r.seo 
1,200 

ï,100 

A REPORTER, , fr. 



( -t8t ) (/Jlin. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPE~1ENTS DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- . -------·- --- ·• ·-- . --------~-----~. -, ----------· --- 
cnsnrrs rnU11T~ IJWFEn~:NCES. -cnf:nrrs DÉl'J·.NSES 
die-111.:rnJés rrop1>tJ:• yot~s d,- 

Observations. ------- .,. ------- 
r'1CR 1,"tl2AC.IC'- rocn 1.'e1~ac1c1t toi;a L•u:1tac1.e1t L

0
.ElltlCIC1' 

11<!)3. 1!191. it'G.l:lCT.&TlO!'I". DIJW(UTIOl'I. 1895. 1892. 

22,500 • 22,500 » • • 26,500 " :.!11-,994 7û 

10,!iOO ~ I0,500 D )) J) t0,500 » 9,769 52 

7,500 » 7,;jOO • )) )) Ï,500 Il (i,575 39 

H,000 » -H,000 • , • -i'i-,000 • 43,U98 63 

ï,l(lO » 7,100 • , • 7,100 • t"i,D08 ~H- 

----- ----- ---- 
!l l, IOO • !)1,1,()0 " , , !l:i,GOO n !11,0H :i', 

41i 



( tS~ ) 

BUDGET OE L'EXERCICE -f89~. 

N L wrno I LITTf:RA 

, .. dt• 

articles. 1 pements 

DÉSIGllATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

31 

33 

• 

• 

JJ 

,, 

REPOkT. • • • fr. 

Subsides pour la construction de tirs el l'encouragement de tirs à la cible aux armes de guerre 
dans les villes ou communes rurales; prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, tro­ 
phées - prix de tir. 

ÎOTAI. DU CHAPITRE VI. 

CHAPITRE VII. 

Frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination . 

ÎOTAL DU CIIAl'ITRE Vil 

CHAPITRE VIH. 

DÉCORATION CIVIQUE ET RÉCOllP.ENSF.S PÉCUNIAIRES. 

. . . fr . 

. fr. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des diplômes et frais <le distribution 

Récompenses pécuniaires pour actes de courage, de dévouement et d'humanité. - Traduction 
el expédition des diplômes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

TOTAL DU CllAPITlli: VIII. . fr. 

CHA.PITRE ix, 

Lf:GIOM D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions de J ,200 francs en faveur des décorés de la Croix de fer et <les blessés de Septembre 
dont les titre, ont été reconnus avant le 1" novembre 1864; subsides de ~00 francs à leurs 
veuves el orphelins; subsides de 200 francs aux veuves de légionnaires qui n'ont pas été pen­ 
sionnés ; subsides annuels Je 601) francs aux décoré. de la Croix romntérnorative de f 830 
nécessitcm ; subsides de 20ll francs à leurs veuves qui se trouvent dans le besoin ; subsides ou 
secours e z: rnordinaires aux décorés de la Croix de fer et de la Croix commémorative, aux bles­ 
sés de Septembre el à leurs familles . 

ÎOTAt. DU c.11ArJTllE IX. . . fr. 



( i 85 ) (Min. de l'Jnt. et de l'fnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CllÉDITS 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS Df:PENSES 

demandés propos•• fOl~J dt ----- .. Observatt"on,. 
Pova L'•x1ac1c1 PO\la r} lll~CICI POaa 1,'a1&&C[CI t'n.1ac1ca 

1895. 1894. AOG-■ftT.lTL()JC. Dl.lilUTJO!I. 1893. 1892. 

91,400 9-1,400 » , 95,600 9t,044 54- 
' 

43,000 45,000 , • 43,000 25,647 57 

---- -- 
IM,400 154,400 JI , 138,600 H6,691 91 

lH,000 :54,000 • " 54,000 33,061 , 

54,000 51.,000 • ,, 54,000 53,061 , 

-17,000 17,000 , , 17,000 ·l 5,950 515 

5,000 5,000 J • 5,000 l,060 " 

20,000 20,000 J J) 20,000 rn,010 s;; 

510,000 310,000 , ) 330,000 508, t1û 57 

510,000 310,000 » " 330,000 308,116 57 



IN• 97.J ( i84 J 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!>. 

NUllÉll.lJ I LITTERA 

Je, 

1 

de, 
dévelop- 

articles. pemenls. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER VICES. 

a. 

CHAPITRE X. 

SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides el encouragements littéraires cl scientifiques; voyages et missions litté­ 
raires, scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de la 
science et de l'archéologie nationale; location d'une table d'études ù la station 
zoologique <le Naples; part con tribu live de la Belgique dans les frais de publication 
d'un dictionnnire étymologique de 1:1 langue néerlandaise . . . . . . . . 43,000 » 

b. 1 Subsides nux veuves et aux orphelins délaissés par les littérateurs Caucet, Denis 
Sotiau cl IL Van Peene; secours ù des littérateurs ou savants qui sont dans 
le besoin ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. 4,500 Il 

c. Sociétés littéraires el scientifiques. 12,000 )) 

d. Prix qui_n<rucnnat~x el décennaux fondés par les arrêtés royaux du 1er décembre i845, a) 
du 6 juillet 1801 et du 20 décembre 188-2 . . . • • • • • • . . . . ti,000 JI 

5ti \ 
e. Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; nequi- 

sition cl reliure d'ouvragos scientiliques ou littéraires pour le service spécial de 
l'administration des lettres et des sciences. Frnis du bureau de l'Union internationale 
pour la protection des œuvrcs liuérnircs et artistiqucs ; frais d'impression et antres 
dépenses relatives it l'exécution de la loi du 50 septembre 1887; dépenses <li verses. 38,900 » 

(. 1 Encouragements à la littérature el à l'art dramatique (littéraire et musical) 59,000 " 
IJ· 1 Publication de documents rapportés <le pays étrangers. 3,000 1) 

h. Continuation de la publication des actes des anciens l~Lats généraux. 3,500 » 

l, 1 Publication d'une bibliographie nationale . 12,200 )) 

(&. 1 Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique; dépenses l ordinaires et subsides extraordinaires à l'Acurlémie royale de Belgique, alln tic la 
mettre à même d'augmenter le chiffrr iles prix pour les principales questions por- 
Lées aux programmes de ses concours. Examen et jugement des concours de la 

û!J,073 • fondation De Keyn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

b. Publication d'une collection des grands écrivains du pays. 3,200 » 
57 ' C. Publication <les Chroniques bel_qe.~ inédites; rédaction et publication de la tahle chro- 

nologique <les chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con- 
20,000 » cernant l'histoire de la Belgique . . 

1 
d. Publication d'une biographie nationale . 8,000 » 

(', Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle. (j,000 » 1 

1 1 

) 
a. Académie royale flamande Je langue cl <le littérature; dépenses onlinnires I0,400 • i 58 
b. I'uhlicaticn des anciens mon umcnts Je la liuérature flamande . 5,000 • 

A 111-:ronn:n. . fr. 



( t85 ) (Min. de l' bu. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

c1ü:om, 
1 

CIU-:OlTS DIFFÉRENCES. CllÉDITS DÎ!PEèiSES 

i!rru.anJd 1,roiJb•is YOlt, 4e 

- Observation,. 
l'OUJ L' ~~i.ac1,~ .POU 1 1,' &111.CJCS ,oua t'11eac1ca L'~xi.actca 

189:i. 18!!-i. 1uc.•aNTA.Ttôff. D1•unrnO?f. 1803. til!J2. 

' 
a) Concours quinquennal de littérature néer- 

landaise (prrioilc 18!/0·l8!H.) 

b)16t,ISO 161,100 • • 156,100 159,216 92 b) Y compris 27,700 fiancs <le charf;es tern- 
rorn,rcs, it savoir : 9,000 francs du Îll a et 
c, creùits <les litt. g, h, , . 

106/273 106,'275 J • -!06,275 105,024 17 

2,i,400 ':14,400 D J) 24,400 24,5!)2 45 

201,775 2!)1,7î3 • • 286,773 28û,fi33 1:i4 



[N° 97.] ( !86 ) 

BUDGET DE L'EX~RCICE t89o. 

j 
Wllt!IO . LITTEIU 

du 
.,. 

,létclop- 

articl••· 1 pemenh. 

DÉSIGNA.TIOl.1 DES DÉPEl1SES ET SERVICES. 

39 1 • 
40 1 > 

41 1 > 

42 1 D 

43 1 li 

4,i. 1 • 
45 l • 
46 1 • 

47 

48 
1 

a. 

49 

50 

b. 

1 C. 

a. 

REPORT, • . • fr. 

Palais <les Académies. Traitement et salaire du personnel; chauffage, éclairage et frais d'entretien. 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service. 

Observatoire royal; frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions 

Bibliothèque royale; personnel; rédaction du catalogue général 

Bibliothèque royale; matériel et acquisitions . 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel et frais d'études des collections. 

Musée royal d'histoire naturelle; matériel et acquisitions 

Archives générales du royaume à Bruxelles; personnel . 
' 

Archives générales du royaume à Bruxelles; matériel; atelier de reliure pour la restauration des 
documents: collection sigillographique . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Archives de l'Etat dans les provinces; personnel 

frais de publication des inventaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments pro Yen an l des archives, tombés dans des mains privées; frais <l'acquisition 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives clans les provinces; suhsides pour le classement el pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses di-verses relatives aux archives, fr. 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales. . 

:Î,OÛÛ D 

5,500 » 

TOTAL IlU CIIAPlTI\E X • • • • • • fr. 

CHAPITRE XI. 

BEAUX-ARTS, 

Encouragements en faveur des arts plastiques et graphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus rie dix ans; subsides aux établissements publics, aux communes 
et aux provinces, pour aider à la commande ou à l'acquisition cl'œuvres d'art ; 

6,200 » 



( !Si ) (/Jlin. de l'lttt. el de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPEN8ES ORDINAIRES. 

1 

cntOITS 

! 
CH EDITS DIFFÉRKNCES. GllÉIHTS ut:n::ssr:s 

dcma.nd~• proJiO•l!J ,oit.s de 

1 -- ----- 
POUJl t.'11.a■CICI r..'1:1:1acrcr. Observations. POUR ,!aJ:M.RCJCE·POt,;a L'1xaacrcx 

JS!Ja. 1 \8~-4 !UG■l•TATIO~, Ol■INOTION. 1~9=5. f S02. 

2!H,775 291,773 • J 28H,773 286,653 JM 

8,850 8,850 1) 1 8,850 8,8i9 80 

64,500 G4,500 • " 64,500 G4/l7'• ü2 

56,000 56,000 D • 52,400 32,570 12 

95,400 93,400 • • 95,400 95,399 6!S 

85,700 85,700 • • 85,700 8!5,6!)2 65 

92,200 92,200 l) » 90,ï0O 87,iO0 • 
a) 52,250 1>~,250 Il • 52,250 5~,850 • a} D_ont 18,000 fraDcs de cbargs lea,po- 

raire .• 
, 60,100 60,100 . • 60,100 60,0!Jli U. 

12,200 12,200 • • 8,200 8,175 ,., 

65,3tl0 63,550 • • 65,550 62,512 0ï 

l,) ·1 t,,200 HS,200 )) • 1 :i,200 1 l~,G.rn :52 b; Y compris 8,000 Iranes d~ cl,arge tempo- 
ratr e, 

875,1:i25 875,!.,25 • l) 861,425 8?î9,W0 50 

/,7 



[N° 79.\ ( 188 ) 

BUDG~:T DE L'l•:XEHCICE i89~. 

NUl1H'f.O I LITTER.\ 

d·, 
de, 

dévelop- 
articles I pemeall. 

DÉSIGNATIOll DES DÉPE11SES E'I' SEB.'VICES. 

f>. 

C. 

d. 

e. 

r 

51 

5;i < - 

55 

u. 

c. 

d. 

t', 

travaux de peinture murale avec le concours <le! communes et des établis- 
sements intéressés . . fr. 235,000 " 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions et acquisitions d'un 
intérêt artistique ou archéologique . 16,000 11 

Subsides à des fabriques d'église, à titre <l'encouragement pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . i 5,000 ,. 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux exposi- 
tions locales.aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de l'école belge. G0,000 ,, 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étra~ger ~l <l~ns le p~ys dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d artistes décédés . . . . . . . . . . . . . . 9,000 D 

Frais relatifs aux grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de 
gravure; ateliers il Home; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service spécial 
de la direction p;énérale des beaux-arts; frais de réception, de déballage el de 
réemballage, etc., d'œuvres <l'art envovées à l'examen ou à d'autres titres; 
dépenses diverses. • . • -rn,~150 D 

\ 

Exposiriuns gencrales des beaux-arts, part d'intervention de 1'lt1at dans les frais d'acquisition 
pour les musées locaux, d'œuvres <l'art envoyées aux expositions . . • • .< 

Palais des beaux-arts il Bruxelles. - Traitement du gardien. - Frais de chauffage, d'éclairage 
et d'entretien des locaux. . . . . . . . . . . - . . . . . . . 

Encouragements CIi r aveur de Ienseiqnement des arts plastiques et graphiques. 

Institut supérieur et Académie rolale des beaux-arts d'Anvers. - Dotation de l'li:tat destinée, 
avec la subvention de la ville d Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le musée ancien . . fr.112,ti89 , 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; école <les Arts déco­ 
ratifs <le Bruxelles; subsides, dotations, acquisition de modèles, de médailles et de 
livres destinés aux académies et écoles de dessin el frais d'entretien et de conserva­ 
tion desdits objets. - Inspection des beaux-arts, des académies et des écoles; tra­ 
vaux d'écritures cl autres incombant spécialement au service des académies el <les 
écoles; conseil rie perfectionnement <le l'enseignement des arts du dessin. . 264,000 n 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études. . i0,000 • 

Granrls concours de peinture, de sculpture, <l'architecture et de gravure; pensions 
des lauréats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 20,000 • 

Ileproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses • • • . . • . • • • • . . . • . 21,400 • . 

) 

A IIF.PORTRA, . . . r,.1 



( f 89 ) (.Min. de l'lnt, et dt l'Instr. pub/.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDfNAlllES. 

Clll~DITS 
1 

CIIÉDITS DEPENSES 1 CIi EDiTS lllFFÉRENCES. 
decand~• 

1 
prOJJOlb TOtl~I, do - - Obserratùnu. 1"8 . """" -~. """"" ,OUI. L' •11•c1,;1 t.' 111.ICICK 

1805. 1 1804. All'G■lftUTIOft, DIMJNUTIO~. 18!!3. 1892. 
1 

3?50,250 5~0,2?50 • • 5!:S0,'250 348,%4 28 

40,000 so.ooo • • 40,000 27,100 n 

8,850 8,8ti0 . • 8,800 8,849 9!J 

- 
427,989 427,989 • • 427,989 427,5!J9 24 

827,089 827,089 • • 827,089 8l2,1H5 51 
1'2 



[N° 97.] ( !90 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89~. 

IIUIIÉRO I LITTER1 

4u 
du 

dévelcp- 

articles. 1 pcmc~ 1,. 

DÉSIGNATIOit DES DÉPENSES ET SERVICES. 

54 

a. 

!55 1 

56 

!57 

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

> 

)) 

) •. 
a!l 

b . 

60 • 

61 1 

( . 52 b. 

c. 

REPOR1' 

Musées royaux de peinture et de sculpti1re. - Musée Wiertz. 

Musées royaux <le peinture et de sculpture; personnel . 

Musée moderne. - Snrveillance . 

Musée Wiertz. - Frais <le surveillance et traitement du conservateur . 6,500 n 

Musées royaux ile peinture et de sculpture.- Matériel et acquisitions; frais d'impres- 
sion des catalogues . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 76,77"t'> n 

Musée moderne. 
imprévus. . 

Musée Wiertz. - l\latériel et frais d'entretien. 

Conservation, entretien, chauffage, mobilier, frais divers et 

. . fr. 

50,925 » 1 

7,475 » 

4,035 » 

3, !loO » 1 

Musées royaux des arts décoratifs el industriels; musée d'othnographie; musée <l'armes, d'armures' 
el d'artillerie; personnel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Musées royaux des arts décoratifs et industriels; musée d'ethnographie: musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie; matériel, acquisitions 11our la section des antiqutés 1·t des chefs­ 
d'œuvre des anciennes industries d'art, pour le musée d'armes, d'armures cl d'artillerie 
cl pour le musée <l'ethnographie. Frais d'impression el de vente du catalogue. Dépenses 
diverses . 

Alonumcnts publics. 

Monurnents à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . 

Restauration des monuments et conservation des œuvres d'art. 

Subsides aux provinces, anx villes et aux communes dont les ressources sont insufll­ 
santes pour la restauration des monuments. 

Subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.: travaux d'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'églises pour restaurations artistiques 
aux édifices religieux classés comme monuments 

Commission royale des monuments. - Personnel 

Commission royale der monuments. - Jetons de présence des membres de celle 
commission . 

Jd. 
hl. 

Frais 1l0 voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs . 
Bihliothèque, mobilier, chaulfogr., impressions, frais de-bureau, achat d'instru­ 

nu-nrs: compte rendu des séances générnlos ; indemnités des sténographes 
et frais de publication . 

74 000 I) { 

,2:000 . \ 

A UEPORTER. 

ü,200 » 

11,1500 » ( 

2,500 11 \ 

• . • • f,. l 



( ·191 ) (Min. de l'/nt. et de l'histr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - -· - -- ·- - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

cusurrs D~:PENSES 
àt"mtndts pr-,paté~ ,ot~s dt - ---------- Observations. POUJt L

0
EXlllCJCI: ,.c,ea L

0
a:Xa:1tc1e1 t0ua L'211ac1c11 t'r1tac1ca 

1895. lfl!H. .1.oa•■tcTA.110•. JJISlJl:QTJON, 189~ . 18!12. 

827,089 827,080 " JJ 827,089 812,515 51 

'•4,900 ,H,000 " . 4-1,900 46,5!)!) 9:1 

s,.,100 tV.,760 . • 84,ï60 72,251 5\) 

4~,650 45,6~0 . • -13,6j0 42,Htl f.)/i, 

64,200 64,200 . " U5,200 64,400 )) 

, 

75,000 7iJ,OOO • . 75,000 ïO,MO J) 

86,000 86,000 " . 86,000 82,958 87 

100,000 100,000 • )J roo.ooo 100,000 • 
13,950 i 3,9:j0 " • i2,950 12,835 J8 

20,':200 20,200 • • 17,200 t8,ti9t rn 

1,561,74!) 1,56t,749 • • 1.3B4,74.9 1,322,498 39 



(N• 97.] ( t92 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89?S. 

IIDIIIÉO Ll1'TER1 

~ .. 
••• dé,e!op- 

•rl1cles. pemeota. 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

63 

65 

66 

67 

RBPORT •. . . fr. 

68 ( 

.. 

• 

a. 

b. 

c. 

d, 

Frais de route el de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de route et de 
séjour des membres correspondants de cette commission 

Bulletin des commissions d'art et d'archéologie, rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragements en faveur de rarl mmical. 

69 

70 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liége. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . . . . . 

Conservatoire royal de musique de Gaud. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel . . . . . . . 

Subsides aux écoles de musique autres qne les conservatoires royaux; subsides aux 
sociétés musicales, Inspection des écoles de musique; acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats des concours el aux élèves des écoles de musique. 
Dépenses diverses . . . . . . . 11 ;j,000 m 1 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux el d'autres écoles l 
de musique . . . t 3,000 » , 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 1 
mérite; voyages à l'étranger dans l'intérêt de leur laient; missions; subsides el 
souscriptions en faveur de publications et d'auditions d'œuvres musicales; con- 
certs nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Publication des œuvres \ 
des anciens musiciens belges; frais relatifs aux 15rands concours de composition 
musicale; pensions des lauréats de ces concours; dépenses diverses . . . . . 49,000 u 

Conseil de perfectionnement des études musicales. . 
(Une somme de !!0,000 frucs pourra être, le cas échéant, lransférêe de l'art. 68 i l'art. 53 du Budget.] 

5,000 • 

ÎOTAL !)(J CffAPITRE XI. . • . . fr. 

CHAPITRE XII. 

ENSEIGNEIIENT SUPÉRIEUR. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur. Traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur. Frais de route et de séjour des membres 
du conseil; impressions, autographies, copies el autres travaux ordonnés par ledit conseil. 
Bibliothèque; acquisitions d'cuvrages el reliures, Dépenses el frnis divers . . . . . . . 

A IIBPOIITER, • , , fr, 



( t95 ) (Min. de l' lnl. et de rlnstr. pubt.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

d•ruud4, · propo•'• Htb ~- Obsen:,atiom. 
P()CJI, L

1
xx•acac1 , ova r.'•xsactc• PO'Cla t.' axaa.elCJI L1ax1ac1ca 

1895. 1894. AVG■&ll:T1TIOS. •1•11n101. 1893. 1892, 

1 •,361,7'9 1,361,749 • •• 1,554-,749 1,oi!l!,4DB 39 

5,000 5,000 • •• 3,000 1,116.9 i0 

2,500 2,500 , •• 7,000 6,944 74 

164,820 iM,820 , l) 164,820 164,820 1 

79,7~8 79,71>8 • li 79,758 79,7~8 • 
!S4,1:î26 54,1$26 • ,. 54-,526 114.,!',26 • 

a) 178,000 178,000 , • 1n,ooo 17:2,987 6~ 

1,8,H,353 1,844,553 Jl ,. 1,S5li,Sa5 1,802,084 4 8 

1,000 t,000 • • t,000 1,000 .. 

2,000 2,000 • • 2,000 1,5G0 6~ 

5,000 5,000 JI ' 5,000 2,560 60 

1- 
0, 



[N° 97.: ( t94 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!:>. 

~UIIÉRO LlîTEIIA 
du 

••• dévelop- 

articles. pements. 

DÉSIGl-"ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

71 

72 

n 

74 

75 

7G 

77 

78 

79 

l) 

» 

1 

REronT. . . . • . fr. 

Traitements <lu personnel enseignant et du personnel administratif des deux Universités de )'Étal. 
Traitements de disponibilité • . . . • . . . . • . . . • . . . . . • . 

Matériel <les Universités de l'lttat et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques 
Indemnité temporaire <le logement, chauffage et éclairage de l'Adminisu-ateur inspecteur <le 
l'université de Liége . 

Bourses universitaires: bourses de voyage. Frais de concours pour la collation de ces bourses. 

Jurys <l'examen constitués par le Couvemement pour la collation des grades académiques: frais 
Je voyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . . . . . . . , . 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades neadémiques: 
matériel; salaire des huissiers cl indemnités aux membres du personnel spécialement chargés 
des travaux matériels d'organisation . 

Jury d'homologation cl d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avrll 1800 
sur la collation des grades académiques et le programme des examens universitaires; frais de 
voyage et indemnités de vacation aux membres du jury . 

Jury d'homologation et d'examen institue en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 1890; 
matériel; salaire de l'huissier et frais divers. . . • • . . . • . . . • . • 

Commission d'entérinement. - Frais de roule el de séjour cl indemnités de séance aux mem­ 
bres. Matériel de la commission. • . 

Commission d'entérinement. - Indemnité du commis . • 

A lllll'Onn:n. • • • fr. 



( f 9~ ) (llin. de l'Jnt. et de l'lttstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
CRWITS CRÉDITS l>IFFÉRENCES. cneurrs DÊl'ENSES 
4e-maadh prùp,oû, woh~J de ---....,__,,~- 

roua L• •u:ac1cs L
1
1tXltlCICI 

Observations. fOl/R LJ 1.UACICR POUi. L' IXJ&tlC• 

1805. 1804. .LVGSl:IIT.lT&OI', Dl■IIHITIOJI,. 1893. 1892. 

3,000 5,000 • • 5,000 2,560 65 

1,568,728 t,568,728 • • t,5155,168 1,342,!552 65 

3153,540 553,540 • ' [556,000 5.U.,925 02 

Ht,000 tH,000 n • Hi,000 107,058 40 

60,000 60,000 • • 60,000 66,428 93 

?1,000 5,000 • D 5,000 7,508 o, 

7,000 7,000 • • i,000 8,01:S 40 

1,000 l,000 • • 1,000 999 32 
,. 

4-,000 s.ooo D » 4-,000 3,~4-5 04 

2,000 2,000 • • 2,000 ·1,o0O • 

1,015,268 1,915,2G8 • • l,!10:.2,l(i~ 1,M~,!lï 1 -1!l 
l 9 



(N° 97.J ( i96 ) 

BUDGET OE L'EXERCICE !89~. 

~l!)ltllO LITTERl 

4•• 
4o 

Mnlop· 
:arlide•. pe111eots. 

DÉSIGNA. Tl0l1 DES DÉl1EllSES ET SER VICES. 

80 

81 

> 

JI 

» 

81i 

b7 

REPORT • • • fr. 

Concours universitaires. Frais de ces concours. Impression des mémoires couronnés et d'autres 
ouvrages intéressant les Universités . 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel des 
Universités de J'Él3t, et pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscri plions . . . . . . . . . • , . 

Frais de rédaction et de publication des rapports triennaux sur l'étal de l'enseignement 
supérieur (pour mémoire} . . • • . . • . . . . . • . • 

T01'AL DU CHAPl'Tlllt XII. 

CHAPITRE Xlll. 

ENSEIGNEMENT MOYEN. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen, - Traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. - Frais de route, de séjour et de 
séance des membres du conseil: impressions, autographies, copies cl autres travaux ordonnés 
par ledit conseil. Bibliothèque; acquisition d'ouvrages el reliures, dépenses el frais divers 

Inspection des établissements d'instruction moyenne. - Personnel; traitements et indem- 
nités • 

(Ol!Bfi&I 
1 

TRAITF.IH:~T [MONTANT 
Ot:SIGL'iATIOi'i PAR GIIAllES. CLASSF.. de 1, 1 Observations. 

•Yagcnu:. par an. dépense. - 1 
Inspecteur génér~I 1 • 7,500 à 8,500 
Inspecteurs . 2 • 6,000 à 7,500 
10<lemni1é pour l'inspection des cours ~ 24,500 

d'ouvrages manuels dans les école; 
moy enncs ile filles . . . . . 1 • 1,800 ·--- 

24,500 

Inspection des établissements d'instruction moyenne. - Frais de voyage; missions; rémunéra- 
tions; frais de bureau • • 

lnspcction de l'enseignement de la gymnastique. - Traitement de l'inspecteur 

Inspection de l'enseignement ile la ~ymnastique. - Frais de roule et de séjour. (Service mixte 
anc l'administration de l'enseignement primcirc.) . . • . . • • • . . • . . . 

À l:EPOIITER. , . fr. 



( ~97 ) (llin. de l'ltlt. et de l'lnstr. publ.' 

DÉVELOPPE!IENTS. - DÉPENSES OROlNAIHES. 

cnèurrs 
l.lcm11nd6s 

casmrs 
propos~• 

POO& L0EIH.ClCJS' PUUI. L's1n.c1c• 

1805. 1 ! 894. 
1 

[ :ffÉIŒNCl:S. 

~ '"Î'"~----- 
,. 

1..' IJ.I.CICS 
Obsereation«. 

1,915,268 1 1,!J 1 !.i,268 

6,000 1 6,000 

U.,000 1 H,000 

• 1 • 

• 

• 

• 
• 

-1,955,268 1 1,955,268 

.. 

• 

D 

• 

" 

-1,!102, ms 1 1,ss 1,011 45 

li,000 1 ,J 1,215 22 

14,000 1 l~,550 • 

, 1 3,8ïi 20 

1,922,168 l l,VPi,013 Ili 
l 

2,000 

4-,000 

2~,500 

2,000 

4,000 

24,500 

D 

2,000 1 2,000 • 

,~,ooo 1 2,-101 1 ::; 

10,800 10,800 » , 10,800 1 9,-l~4 20 

7,000 7,000 , 1 7,000 1 7,000 • 

5,000 3,000 J • 5,000 1 2,98!) 20 

51,fOO 1 51,1001--, 1 , 1 ?Sl,100 1 !i,7,84~ 1>5 
. l>O 



[N° 97.] ( 498 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89a. 

NUMÉRO I LITTERA 

411 

articles, 1 pements, 

DÉSIGl'IATI01' DES DÉPEI'ISES ET SERVICES. 

88 

a. 

b. 

c. 

J 
1 

a. 

b. 

c. 

!JO 

91 

» 

Il 

a. 

b, 

92 C c. 

' 

Rtl'ORT. • • • fr. 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons, à Nivelles 
et à Gand. - Personnel, traitements ou indemnités . . . . . . . . . 41,650 li 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour filles, à Bruxelles 
et à Liége. - Personnel, traitements ou indemnités. 

Indemnité de logement, chauffage et éclairage de l'ancien directeur de l'Ecole 
normale des humanités supprimée à Liégc - Traitement d'un ancien profes­ 
seur de gymnastique au même établissement . . . . . • . . . 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons, à 
Nivelles et à Gand; matériel. . . . . . 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour filles, à Bruxelles 
et à Liège: matériel • . . . . . . . . . . . . . . . . 

Continuation des bourses de !JOO francs accordées aux anciens élèves de \'École 
normale des humanités et des sections normales flamandes, qui, par suite de la 
suppression de ces établissements, terminent leurs études à l'Université . . 5,000 • 

Jurys <l'examen de l'enseignement moyen. - Frais de voyage, de séance et de vacation; indem­ 
nités et rémunérations de toute espèce . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen; matériel . . . . . 

Athénées royaux (loi du P• juin HmO). Personnel; traitements; indemnités; sup- 
pléments de minerval; subsides. . . . . . . . • . , . . . . • 902,ROv » 

Athénées ou collèges royaux (loi du 15 juin 1881 ). Personnel; traitements; 
indemnités; suppléments de minerval; subsides . . . . . . 

57,6:SO li 

2,900 • 

4,050 ,. 

~92,540 

1 

5,100 • > 

Écoles moyennes ( loi du 1" juin U:!!;O). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . . . . . . • . . • . . 816,563 • \ 

h"°""· .. , ,f\o.1 



( t99 ) (Min. de Llnt. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -· - -~-- - 
CRÉDITS CRÉUITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS Dh:PENSES 
4tmndcb propost!a YOt~s "· - · tou• 1.'•1.•1c1c1 Ob1ervation1. ,ou1. L• ~• a1c1c• roua t'a-:uac1c1 L' SJ:&ICICS 

1895. 1804. 10G■lt;T11'101i Dl■INtfTION, 1803. 1892. 

?S1,i00 5i,IOO • • ?H,100 47,844 ~5 

82,200 82,200 • • 82,200 8'2,228 72 

13,030 13,050 • • 15,050 U,725 13 

60,200 60,200 • D 60,200 54,ti98 20 

2,JÛÜ 2,500 > • 2,500 2,699 65 

5,518,66~ 3,518,664 • )J 5,304,064, 3,209,044 22 

5,?127,69,1. 5,527,6!)4 • • 5,fH3,094 5,471,138 45 



[N° 97.J ( 200 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE isss, 

ttllltUO I LITTERA 

artid ••. 1 pemcat,. 

1 1 \- 
1 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

tOO 

fOi 

• 

4., 
dé •• top- 

d. 

e. 

f. 

• 

> 

• 

• 

> 

DÉSIG11&TI01' DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

REPOR'f. . fr. 

Écoles moyennes (loi du -15 juin 1881). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . • . . • . . . . . . . . . . . • . 984,150 • 

Compléments de traitement à des professeurs d'athénée attachés provisoirement 
à certains collèges CQmmunamt. . . • . . . _ . . . . 18,006 l> 

Indemnités à des membres du personnel des athénées et des écoles moyennnes de 
l'État atteints par <les malheurs de famille (secours, frais de maladie et de 
funérailles • . . . . . . . . . . 5,000 » 

Athénées ou collèges royaux. - Sections industrielles et commerciales. - Fréquentation des 
cours de l'institut supérieur de commerce, à Anvers , . . . . , 

Écoles moyennes. - Bourses. . 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du 1 cr et du 2d degré pour 
garçons. - Subsides aux provinces et aux communes . . 

Etablissements communaux d'enseignement moyen pour filles. - Subsides 

Concours général entre les établissements d'instruction moyenne. - Frais de route et de séjour 
des dél~ués; indemnités aux membres des jurys, aux personnes adjointes à ces jurys, ainsi 
qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels et d'organisation. - 
Impressions, fournitures et frais divers . • 

Professeurs de l'enseignement moyen du 1 "' et du 2d degré sans emploi. - Indemnités 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des établis­ 
sements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instrucuon moyenne dirigés 
par l'Etat el des inspecteurs de ces établissements, 

Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. - Encouragements; 
subsides; souscriptions; achars; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; frais de 
voyage; indemnités; frais d'impressions pour le service spécial de l'administration de l'ensei­ 
gnement moyen . 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire à l'usage des professeurs des 
établissements d'instruction moyenne soumis au régime de la loi du 1•• juin 1850. - Acqui- 
sitions, reliures et autres dépenses . . . . . 

Frais de rédaction et de publication des rapports triennaux sur l'état de l'enseignement moyen 
(pour mémoire) . . . . . . . 

ÎOTlL ou CHA.PITRE XIII. . . . . . fr. 



( 20f ) (Min. de f lnt. et de l'fo3l1:. publ.) 

DÉVELOPPEME~TS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS 
1 

CRÉDITS l>IFF(mENCES CRÉDITS DÉPENSES 

\ J:eœaaJt1 pro.)n1i, ,.t,, ~. 
,OUI. L's1s1c1cs 

I 
fi>\I& L'l.111.ClCI 

- - Observations. 
POua L' ■x1tacLCa J..'SJ:IICICS 

1805. 
1 

189-l. .1.VÇKIKT.lTlOII, bUll!IVTIOlr • 1803. 1892. 

3,1527,694 5,527,694 • , 5,1S15,09.t 3,471,138 45 

' 

4,000 4,000 , " 4,000 5,900 .> 

53,000 35,000 • • 35,000 50,650 , 

t !H,571 rn,~,571 )) • t 154,571 fM-,571 • 

52,000 32,000 I> • 52,000 29,93t 4-7 

' 29,700 29,700 li • ~9,700 51,988 96 

2,000 2,000 • , 2,000 2,000 D 

(05,6215 rn~.625 n " 10:S,6215 79,8~4 H- 

t0,000 10,000 , • 10,000 6,10!) , 

- - -~. -- .. 

t,500 t,500 • 1 t,500 822 80 

• • • , • 4,255 20 

3,899,890 :5,80!1,8\)0 , • :5,885,290 3,814,981 02 



[N° 97.] ( 202 

BUDGET DE L'EXERCICE 189:S. 

l'ltJllfROI LITTERA 

••• 
1rticles, 

----· ~tt~_ asz 

••• 
dévelop- 

pemt!ah. 

DÉSIG1'.-\TIOII DES DÉl>ENSES ET SERVICES. 

t02 

W5 

i05 ( 

i06 

b 

o. 

b. 

C, 

t 

a. 

b. 

c. 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire: traitement du secrétaire . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire; frais de roule aux membres; jetons de 
présence :111x. membres et aux fonctionnaires appelés par l'arrêté royal du 2 février 1885 à 
prendre part aux travaux du conseil; impressions, autographies.copies et autres travaux ordonnés 
par ledit conseil; acquisitions ,l'ouvrai;cs, reliures, dépenses et frais divers . 

Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des écoles nor­ 
males; traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. - 
Traitements de disponibilité . 

l"""I 1 

TnAITENf.NT IMOllTAl'IT 
MSIGNATION PAR. GRADES. CLASSE. de la 1 Observation1. 

d·~grnt,. par an. dépense. 

1 nspccteur des écoles normales • 1 . 7,500 7,500 
Inspectrice des écoles normales • 1 • 2,200 2,200 
Vérificateur des économats. 1 " 4,400 4,400 ,,, 
Inspecteurs principaux .• 18 de 5,000 à 7,500 111,250 1 
Inspecteurs cantonaux, 110 • de s.ooo à 4,500 286,800 
Disponibilité. ... . • n 

1 
3,3i5 --- 

415,525 

Frais de voyage de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des 
écoles normales . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 

Indemnités casuelles pour la visite des écoles et autres services : 

1 • Aux inspecteurs principaux. 

2• Aux inspecteurs cantonaux. 

o• Aux inspectrices déléguées, 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . 

Traitements et indemnités du personnel des établisssements normaux de l'État. 

!5,000 > 

56,000 > 

8ti,600 JI 

21,000 ,i 

2,400 • 
580,000 

1 
JI 

Traitements ~e disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux de l'Etat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . -!02,000 > 

Cours normaux temporaires pour les instituteurs el les institutrices des écoles commu­ 
nales et des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. 
Indemnités aux membres des jurys chargés <les examens de capncit6 pour 
l'enseignement de diverses hrauchcs 11y11nt fait l'objet de cours normaux tem- 
poraires; frais divers . • • • • , 20,000 • 

A REPORTER. , , fr. ' 

} 



( ~03 ) (Min. de l'lnt. et de l"fnslr. publ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDl1'S CRÉDITS DIFFÉRENCES. cnÉDlTS DÉPENSES 
4em1adë:1 propott!• "°''' 4• 

- ------- Observations. POUR L'a,c11c1c1 POva L'B1•ac1cs -· ......... l r.'■111c1ca: 

1895. 189~. AUO■lft"t.&.Tl.ft, OlalNDTlOII~ 139:,, 1892, 

2,000 2,000 • ~ 2,000 2,000 • 

3,800 3,800 1 , 3,800 9t5 415 

4itl,ts25 '•t!î,525 • • 415,525 407 ,9t 9 77 

f 50,0üO 150,000 » • 164,800 145,531- 60 

-- . 

702,000 702,000 D • 70ll,000 677,tH-6 17 

---- 
t,275,52ti 1 ,273,52a • , 1,20::?,121, 1,2-35,715 O!J 

:il - 



l N° 97 J ( ~04) 

BUDGET DE L'EXERCICE J89a. 

1 ~n1rno LITTF.IU 

uticlcs. 1 pements. 

1 , 

-. 1 

I07 

108 

109 

110 

dèvelop- 

111 l 
112 

a. 

f>. 

DÉSl01'i\'l'ION DES DEPF,NSES ET SERVICES. 

REPORT, 

INOMBREI ! 
TRI\ITE!IENT !MONTANT 

DÉSIGNATION PAR CRAD.ES. CLASSE. de I• j Observation,. 
tl'•,:t:nl1. par an. dépense. 

Écoles normales d'instituteurs: 
Directeurs. • 5 n Max. 5,000 27,700 
Économes •• 5 . n 3,000 15,600 
Professeurs . 61 . . 3,200 154,000 
Surveillants . 14 . • 2,000 25,750 
Gens de service. . 12 n 1,100 12,500 

Sections normales d'instituteurs : 
Directeurs. . . 2 Max. 5,000 11,000 
Économes .. !:! 3,000 6,000 
Professeurs . Ili ' • 3,200 35,650 
Surveillants . . 5 ':!,000 ll,100 
Gens de service. 5 " • 1,11)() 3,100 

Écoles normales d'institutrices : 
Directrices. . . . 5 . Max. 4,000 10,800 
Économes. ..... 3 n 2,1100 6,600 
Rér,entes el professeurs 35 . n 5,200 80,700 
Maîtresses d'étu,les • • 11 • . 1,800 18 200 
Gens de service. • • . 7 • . 1,100 8,150 

Sections normales d'institutrices: 
l)irecl rices, . . . 5 . Max 4,000 13,000 
Économes. . . . . 3 . 2,60fl !!,800 
llé(l"cntcs et professeurs 34 . • 5,200 86,200 
Maitresses d'études . 11 . . 1,800 2U,U70 
Gens de service .. . . 4 . 1,100 4,100 ---- 

5!.ill,620 
Suppl. de traitement ou indemnités. . 1 • . • 1 • 1- .... \ 1 t,580 

ÎUTU. 580,000 

Frais tics jurys d'admission dan, les écoles normales et les sections normales primaires de l'État; 
frais des j1:1•ys ile sortie Jans les écoles normales el les sections normales de l'ttat ainsi riue 
tians les écoles normales ~gréée,; frais des jurys d'ex a men <l'i nstitu leur et d'entérinernen L, insti­ 
tués eu vertu des articles 8 el 17 de la loi du 20 septembre 1884 

Frais d'impression, achat de registres et fournitures diverses pour le servicespécial de l'admi- 
nistration de l'enseignement primaire • • 

Améli?ration et location des locaux et matériel des écoles et sections normales primaires 
de I Etat. 

Bourses aux élèves des écoles normales et des sections normales de l'État et des écoles normales 
agréées . • • 

Frais des conférences des instituteurs. 
Frais des conférences agricoles et horticoles des instituteurs, - Achat de spéci- 

mens d'arbres fruitiers el de graines . . . • 

90,000 • l 
rn,ooo · , 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement ile maisons d'école; frais de surveillance 
el de contrôle; !'rais de confection de meubles el de plans-types. 

A 111-:l'0RTE~. . fr. 



( 20~) (Min. de l'Jnt. et de l'JnstT. publ.) 

lJÉVELOPPE.Mfü\TS. - DÉPEi\SES OR0L\AIRES. 

CRÉIJITS c111,:u11s lJIFFÉHENCES. CRÉIJITS DEPENShS 
Jcm ..•. oJ.ta $,'r.:il-'oJé-1 \Ot~~ J• -- Dbsercatlons. 

,oc~ J..',n .. 1utc• ,OU a 1." Ull&Cttt: fOt.,a 1,,' U~llCl(r; L·u,ttctc• 

1805. 18\J.i. um•a.NTATIO:t. uc•lrtUTION !!!!>S. IRIJ2. 

i,275,325 t,275,32~ • • i,29:!,125 1,251i,7t5 9() 

. 

22,000 22,000 • . 22,000 U,657 75 

6,000 6,000 li 1' 6,000 5,999 46 

75,450 71S,450 ~ • 78,622 n,,625 25 

200,000 200,000 » • 200,000 198,066 JI 

100,000 t00,000 • • i00,000 98,625 • 

i00,000 100,000 JI 1 100,000 99,9!}!) ':20 

t,776,775 1,776,775 • • 1,798,71.1-7 1,720,084 es 
02 



[N° 97.J ( ~06 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89~. 

IIUltllO I LlTlUll 

du 

dérelop- 
arlieltt. 1 pemen\J. 

DÉSIG:NATION DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

a. 

H3 

b. 

c. 

1 
fU ! 
iH:I 

H6 

t17 

H8 

d. 

e. 

(. 

a. 

b . 

• 

a. 

b. 

C. 

> 

REPOIIT. 

Concours : i• Entre les élèves des écoles primaires . 

2° Entre les élèves des écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui se distin­ 
iuent dons les concours; indemnités aux membres des jurys, aux surveillants, 
ainsi qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux n atériels 
et d'organisation. Impressions, fournitures et frais divers. . . . . . . 

Musée scolaire national. - Personnel; traitements et indemnités 

. fr. 

Service annuel ordinaire des écoles primaires eommunales et adoptées; subsides 
aux communes et aux écoles adoptées par le Gouvernement en exécution de 
l'artiele ë, 5• alinéa de la loi du 20 septembre 1884 7,071,?iOO » 

Subsides extraordinaires aux communes. . 27ri,OOO > 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels Jans les écoles primaires 
communales ou adoptées pour garçons . 7,oOO :a 

Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir une partie des frais 
des écoles d'application . t00,000 , ) 

Part de l'f:tat dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires com­ 
munaux pour 189:i et eJceptionnellement pour les exercices antérieurs. - 
Subsides spéciaux aux communes qui appellent il des emplois dans leurs écoles 
primaires des instituteurs jouissant d'un traitement de disponibilité . 550,000 , 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes; service annuel ordinaire des cours 
d'adultes. . . . _ 1,000,000 • 

CHAPITRE XV. 

ÎOTiL DU Cil.\PITRR XIV 

t>0,000 • 

10,000 1 

Musée scolaire national.- Matériel; frais-d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 

Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements ; souscriptions ; 
acquisitions d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles norn . .iles et pour les 
bibliothèques cantonales. 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales el des musées scolaires canto­ 
naux ; achat de collections et rl'appareils ; meubles, frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques 
et de la conservation des collections scientifiques . . . . . . . . . . 

llissions, frais de ,·oyagc el travaux extraordinaires dans I'intérêt du service de 
l'enseignement primaire . . . . . . . . . . , . . . 

21,000 ~ 

20,000 1 1 

10,000 • 
Frais de rédaction cl de publication des rapports triennaux sur la situa lion de l'enseignement 

primaire et fourniture d'exemplaires de ces rapports pour le service de l'administration 
centrale (pour mémoire). 

. fr. 

DÉPENSES IMPRÉVUES, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, Secours à accorder a1111 familles pour frais de der­ 
nière maladie el de funérailles de fonctionnaires décodés ou d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans une situation malheureuse . . . . • . . . . • . • • • . . 



t 207) (llin. dt l'Jni. ei de l'Justr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dta1,tadt. proposé• YOtill •• - ~ Observatiom. ,o-a• 1,'sx1ac1ca POua 1.'a11-.ctc.1 ,ooa L' 1x1ac1c:a i.'11.sactc• 

1895. 1894. .a.O'QDKTA.TIOJI'. DI.IK:ITIO •• 1893. 189!1. 

1,776,77'rJ 1,776,775 • • i,798,747 1,726,684 65 

8,784,000 8,784,000 Il • 8,7.U,000 8,683,205 80 

60,000 60,000 • > 60,000 57,491 63 

6,200 6,200 • D 6,200 5,199 92 

10,0ü0 io.ooo • • 10,000 8,865 40 

, 

M,000 51,000 • Il 51,000 27,198 60 

• • • Il • 6,125 20 

i0,687,975 10,687,975 » • 10,669,947 10,512,857 20 

6,000 6,0001 , • 6,000 ,.,798 24- 



[N° 97.] ( ~8) 

BUDGET DE L'EXERCICE _t89~. 

NUMÉROS 

des DÉSIG11A.TI01'1 DES DÉPEllS:ES ET SERVICES. 

1. 

Il. 
Ill. 

IV. 
V. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 
XH. 
xm. 
XIV. 
XV. 

- 
Administration centrale 
Pensions et secours 

Statistique générale 
Affaires provinciales et électorales • 
Milice . • 
Garde civique 
Fêtes nationales. 

Décoration civique el récompenses pécuniaires . 
Légion d'honneur el Croix de fer 
Sciences et lettres • 

Beaux-arts . . . 
Enseignement supérieur 
Enseignement moyen . • 
Enseignement primaire 

Dépenses imprévues 

Touus. . . • . fr. 



( !09 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr.publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dtm;apd~• proposds tOt~I •• 

oiservation,. POO• ,/ax1ac1ca roua L' 1x■aclc1 rova L' 11aac1c1 L'a11ac1ca 
A.uc••NTJ.TIOJI. •1■ll'IUTIO,r. 

1893. 1802. 1895. 1894. 
1 

!591,900 • 591,900 J I> • ?S9!5,056 • !592,579 80 
457,059 JI 457,059 » 1) • l1-56,01S9 J li-2-1,866 26 
20,800 » 20,800 • 1) • 20,800 Il 16,694 28 

2,289,849 » 2,348,849 ,. li ?.i9,000 • 2,523,849 • 2,565,566 01 
U0,000 • 140,000 1) • • 150,000 ,. 154,709 55 
iM,400 l) 154A00 , J » 158,600 , f ·16,691 91 
54,000 1) 34,000 1) • • 54,000 J) 53,061 • 
20,000 • 20,000 • • • 20,000 • 11'.i,OiO 51:> 
3f0,000 » 310,000 • • • 550,000 .. 308,H6 57 
8715,!52a • 871),1,23 • • » 861,425 Il 859,400 50 

f,844,3!55 • f ,844,5!55 » • " i,856,855 • f ,802,68/t 48 
f ,9515,268 » 1,935,268 l) • » 1,922,168 l) f,913,613 87 
5,899,890 J 5,899,890 .. n • 5,885,290 • 5,8H,98t 02 

10,687,97!5 , 10,687,975 1) » Tl f0,6ô9,947 , 10,5t2,81$7 20 
6,000 • 6,000 J J J 6,000 D 4,798 24 

25,227,017 • 25,286,017 JI JI 59,000 )1 25,210,04!5 , 22,9!0,480 62 

DIIIINUTION. • fr. ss.ooo » 





\ it j ) 

VII. 

BUDGET 
DU 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L1~DUSTRIE 

ET DES TRA VAUX PUBLICS 

POUR L'EXERCICE f 89?$. 

-·- 



[-.l~o 97. J (lit) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

- 
Le Budget du Ministère rie l'AgriCllturei de l'industrie et des Travaux 

publics pour l'exercice i89~ est proposé aux mêmes chiffres que le projet de 
Budget amendé pour l'exercice {89.t.. · 

Des amendements y seront. apportés, s'il y a lieu, lors de la revision géné­ 
rale des Budgets, au mois de novembre prochain. 



( ~f3) (Min. de l'Agn·culture, etc.) 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DE8 BELGES, 

Sur la proposuion de Nos Ministres de l'Agricullure, de 
l'industrie el des Travaux publics el des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARR~TONS ; 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
uom, aux Chambres législatives, par Notre ~linistre des 
Finauces : 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère ile l'Agriculture, de I'Iudustrie 
cl des Travaux publics est fixé, pour l'exercice 18!J5, à la 
somme de dix-sept millions cinq cent treize mille quatre cent 
soixante-huit francs (17,513,468 francs), cuufurmémeut au 
tableau ci-annexé. 

lïouué à Laeken, le 2'2 février 1894. 

LEOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre de l' Agriculture, 
del' Industrie et des Travaux publics, 

LÉON DE BRUYN. 

u Ministre des Finances, 
A. BEEllNAEHT. 





( tl5 ) . (/Jli-n. de l'Ayriculture, etc.) 

BUDG~:T DU MINlSTÈlŒ DE L'AGHICULTURI~, DE L'INOUSTIHE 
ET DIŒ TRAVAUX PUBLICS POUH L'EXERCICl•: 18Ho . 

.lrticlt,. 
DÉSIGNATION 

DES SEIWICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

llES CBÙ)ITS 

1 ,., article, 

TOTAL 

par chapitre. 

t 

! 

4 

6 

7 

8 

\) 

10 

Il 

12 

CUA.l'ITUE l••. 

AIIIIINISTIIATIU~ Cr,~11\AI.E. 

Perso1inel. 

Traitemeni du M inistre . 

Traitements des fonctionnaires, employés, t:cos de service él geu, de peine •. 

,1/atériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et répar.1tions ile mcubles , éclairac;-e 
et cbautraile, menues ilépenses ; souscription au /J1.d/,:li11 11tlmi111str1Jlif du 11/ini.,­ 
tèr» del' Ayricult11re, de I' Industrie tt lies Travaux 1111blit., 

Frais de déptacement, 

Frais de roule el Je séjour; courriers e rtranrdinaires 

Honoraires des avocats. 

Honoraires des avocats du Département . 

CUA.PITllE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellemcn 1. 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, ir tics veuves cl enfants d'employés, 
qui, sans avoir droit à la pension, ont néanmoins rles titres à l'obtention d'un secours, 
à raison de leur position malheureuse, ainsi •111'a11x a~c111s payé, sur sal,1irc.; 011 .i leurs 
familles qui ne peuvent être pensionnés. 

CU~PITRE III. 

ACRICULTURE. 

Inspection de l'agriculture el ar;ronomes de l'~'.tat: traitements, salaires, indemnités N 
frais de roule. Frais des champs d'expériences cl de démonstrations; frai, d'études 

Indemnités pour animaux abauus ; indemnités pour hères bovines rléclaréos impropres .i 
la consommation comme atteintes de la tuberculose; subsides suit aux fonds provinciaux 
J'a&ricullurc, soit aux provinces, ainsi 'l'''aux sociétés tl'assuraucc mutuelle contre tes 
risques relatils à la perle ,le hélai! . 

Inspection vétérinairc : traitements, indemnités, frais de route cl de tournée; médecins 
vétérinaires agréés , indemnités; secours à d'anciens médecins vétériuair-os du Goul'c1·­ 
n, .. nenl. à des veuves ou orphelins de ces ar:euts qui se trouveut dans le lmsoin · 
l1011r,c, Je ,·oyagc en faveur de médecins vétérinaires ' 

Inspection ,·é1éri11airc : matériel, frais rle bureau, bulletin mensuel, irnprcssinus cl 
d,:penscs diverses relatives à la police sanitu ire des animaux domestiques. 

Arnélroraticn des races d'animaux domestiques. Subsides aux provinces cl eu cou r,1rrc111c11ls. 

A REt•onn:n . fr, 

21,000 • 

585,500 • 

Ht ,:rno • 1 

22,150 " 

i:50,000 , j 

10,800 " 

8,000 , 

l:!:\,000 , 

ft:l0,000 • 

8,0()0 " 

2ii,OOO • 

ï31J,050 

18,800 

046,000 • 768,7110 



IN• 97.J ( jj6 } 

BUDG~T DU rtUNISTÈRE DE L'AGRICULTURE. DR L'INDUSTRIE 
ET nss THAVAUX PUBUCS (SUITE). 

~rticlts. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES sr DF. L'OBJET DES llÉPENs~;s. 

HONTANT 

DES CRÉDITS 

!Jar article. 

1'0TAL 

par chapitre. 

IS 

1-i 

10 

1ï 

18 

19 

21 

22 

24 

26 

27 

REPUJ\T. 

Conseil supérieur de l'acricullure, traitement du secrétaire. - Sociétés acricolcs provin­ 
ciales, comices agricoles, subsides. location d'un matériel de concours . . . . . 

Concours, expositions ou congrès a1;ricoles; subsides; encouragements à iles sociétés 
a1~ricole, ou horticoles. t:ncoura1;emen1s aux publications ar,ricoles et horticoles; pu­ 
blication clu llulletin Je l'acric111turc; frais résultant de la collation ,les décorations 
agricoles, missions el commissions spéciales tians l'intérêt de rauricullurc et de l'hor­ 
ticulture , 

Enseiçnement r:éf~rinairt. 

Personnel de l'Ecole de médecine vétérinaire de !'Étal; traitements tic disponibilité . 

Ma1ériel de l'École de médecine vétérinaire ,te l'État; frais ,le la commission tlc surveil­ 
lance et ,les jurys; bourses d'études . 

Enseiçnement uyrir:ole su11érfe11r, moye11 el primaire. 

Personnel ,le l'laslilul agricole de l't:tal cl des écoles d'a6ricullure et d'horticulture ile 
l'État; traitements tic disponibilité. . . . . . . . . . . . . . . . 

Matériel de l'Institut ar,ricolP- el des écoles d'~r,riculturc el tl'horlicnlturc tic l'État; amé­ 
liorations, frais tl'cxl'loitation; frais des commissious ,l'atlministralion, de surveillance 
et des jurys 

Bourses d'études en faveur des élèves des établissements d'enseigncmem agricole ou 
horticole de l'Etat ou soumis à l'inspection 

Frais iles conférences ar,ricolcs et horslcoles ; enseignement ar;ricole secondaire, 
moyen el primaire; subsides. Ac1111isi1ion tl\>11nagcs destinés à être donnés en pi-ix à 
l'occasion des conférences agricclcs, - Enseiguerncut agricole dans les écoles unr­ 
males. - Enseignement .1c;rirole dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver). - Cours 
d'agronomie aux militaires. . . . . . 

Jardin botanique de l' Écat, 

Jardin liotaniquc de l'Êtat. Tralternents du personnel • 

Jardin l,otanit1ue tic l'f-:tal. Dépenses de matériel et de culture 

CllAl'lTltE IV. 

CUAl'ITI\E V. 

. fr. 

llill~ f.T FORÈH. 

Traitements du personnel; iudemnités ; frais de roule et tic séjour; frais ,le bureau; 
dépenses diverscs . 

Conseil supérieur des forêts. frais divers . 
Forêts domaniales. - Culture cl amèlioration : maisons forcs!ièrcs el routes destinées à 

faciliter l'exploitation tics forèts de l'Étal ' 
Terrains incultcs ; défrichement ; rcboisemcnt ; subsides aux communes el aux établisse­ 

mcnts pnhlics ; dépenses diverses 
Pisciculture; repeuplement ,les cours d'eau; dépenses diverses 

t.lBUR•TOIR>.S ll1A~ALHP.5. 

Station a1;rono111i1111c: trailc111c111s cl imlemnités 1111 personnel; dépenses tic matériel. 
- Lai.>01·a1oires d',rnalyscs de l'f.t;ll: 11·,1itcmcnts el indemnités du personnel; ,lépcnscs 
de matériel cl f1·ais ,l'analyse à prix ré.luiule matières fortilisanlcs el de produits ar,ri­ 
coles - Commission tic haute survcillauee. - Subsidns aux laboratuircs provinciaux, 
communaux cl privés , - Frais ,l'anal, se tic denrées cl substances alimentaires. 

à l\ll'OB\'EP.. . rr. 

[146,000 • 

1ti0,000 • 

42,700 • 

101,:;25 • 

50,000 • 

153,000 • 

60,600 n 

10,000 • 

205.000 • 

34,300 • 

54,700 • 

4û3,5&5 • 

1,500 • 

!Jl,000 • 

13,000 • 
15,000 • 

!14,000 • 

758,750 • 

1,843,625 • 

584,065 • 

94,000 n 

3,280,440 • 



( 2!7 ) (Min. de l' Agriculture, etc.) 

BUDGET DU MINJSTÈR~ DE L'AGRICULTURE, DE L'li\DUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (suira). 

.rticles, 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OlJJf.T DES Df,Pf.NSF.S. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2!1 

~o 

;;1 

54 
S5 

57 
llll 

~u 

~o 
-41 
42 

RtPO&T. . fr. 

CUAPITR.E VI . 

. fl 

44 

.fi 
411 

ll'ibUSTRIE.· 

Inspection de l'industrie el tic l'enseignement professionnel et industriel , y compris 
les écoles et classes ména1:ère5 ainsi que les ateliers ,J'apprentissar,c; trairements, 
indemnités et fr,1is ile 1·0111e 

Institut supérieur· de commerce d'Anvers. Ilotation de l'État, destinée, avec le 5ubsi,lc rle 
la ville ,l',\nvtrs, à couvrir les dépenses du personnel el iln matériel. lli'prnses •livcrst~. 
t1um,es il'études aux élèves. 

Enseic;nement professionnel : école~ industrielles, écoles manufactueières, écoles 1,mfes­ 
sionnellcs, écoles et classes ménagères, écoles ile I i,sa1;r.. ateliers •l'ap11rc111issa,: •. , 
matériel, missions, subsides aux expositions, tlé1,cnses ,liH:rs, ~ 

Encourauemenls pour ,11:s 011nar,es utiles traitant de questions 1k tcchnologic , ,le droit 
ou d'économie industrielle; voyar,rs et missions; st;,1isliff11c ,!11 u-avail imlusu ici; frais 
relatifs aux caisses de prévoyance et a11~ sociétés de secours mutuels et d,:11ense, <le la 
Commission 11er-mane111e instituée pour faciliter l'examen des alfoirc< •111i se rauachent â 
ces institutions. Frais résultant de la collation des décorations industrielles et 
spéciales; dépenses diverses. - Personnel ile la Commission permanente ,,our les 
sociétés de secours mutuels. 

Primes d'encouragement aux Sociétés ile secours mutuels reconnues. afin de facilitu 
l'affiliation de leurs membres à la Caisse ,te retraite sous la r,ar,mtie de n:1a1 . . . 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes 
Frais lie publication du Recueil officiel des brevets li'i1ive11/ion; frais d'impressions 

(y compris u11e somme de :J,OOU [rancs en charge etntruordinaire et temporairei. 
Marques de fabrique et de commerce. - Frais de publication dn Recueil des marques. 
. Frais d'impression el autres dépenses relative; à l'exécution ,le la loi rlu 1" avril 187!1. 
Conseil supérieur du commerce et de l'inrlustrie Traitements ,les secrétaires. frais ,livers. 
Conseil supérieur du travail. - Frais divers . 
Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'im­ 
pressions el autres dépenses relatives à l'exécurioo de la loi du 5 juillet 1884 

CHAPITRE VU. 

POIDS ET IIESURES. 

Traitements des vérificateurs; frais d'intérim el d'inspection . 
Frais rle bureau et de tournées des vérificateurs 
Matériel. - Frais de la commission consultative et du bureau international ,les poirls et 

mesures . 

CUAPITI\E VIH. 

YOinllt VICINALE, COURS 0\.1.u H IIYGIÈNE rUBl,IQUF.. 

Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale et ,les cours d'eau non 
navigables ni flottables. Encouragements pour les Jmfliorations qui intéressent l'by­ 
giène publique. 

Inspection de, chemins vicinaux cl dès cours d'eau; traitement, ,l'activilé cl traitements 
de disponibilité du person net a I taché il cet le inspection; Ira v.111, ,~x lrao1·clinaircs d'écri­ 
turcs ou autres effectués par des membres ,111 personnel, pour le srn,icc particulier de 
l'inspection. lndemnités au personnel auaché à celle inspection et aux commissaires 
voyers 

Frais de route cl de séjour de l'inspection. 
Frais de bureau et matériel de l'inspection 

.\ AIPOIITU, • , fr. 

:ill,!JOO • 

:,.',\/00 • 

55,0:îO 

20,000 • 
2:'i,400 

11,000 

;;,;oo • 
1 :!,500 , 
12,rioo 

:;,ooo • 

3,280,440 

7!>(,,650 

11:!,:j:iO . 

! ;;r.,ooo . 
1:50,~:,0 

12,000 . 

~.oon,ooo . 1 

) 

j 
2,082,000 

ï0,000 . 
10,000 . 
2,000 • 

-·!- 
6,Mll,.J-iO • 



[N• 97.) ! 218 ) 

BUDGET DU MINISTÈHE DE L'AGlUCULTUHE, DE L'INDUSTRIE 
ET UES TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

A11iclcs. 

DÉSIGNATION HONTAl'iî 

DIS casorrs 

par article. 

TOTAL 

ru chapitre. 

/47 

48 

49 

50 

51 

53 

:i4 

·ntrouT. fr. 

CllAPITRE IX. 

SÉRYICE DF. SANTÉ. 

Inspection du service de santé cl d'hyr;iènc; inspection des établissements dangereux, 
insalubres ou incommodes, projetés 011 ,111 uxploitation : inspection de l.1 Iabrication et 
du commerce iles denrées alimcntaires ; inspection des 1•hannacics et des dépôts de 
m é,licamcnts; pc1·so1,ucl 1les<ii1cs iu<pcctiuns; frais <le route et ,le séjour i travaux 
décritures dfoct11r':s pat· rles memhn.s d11 personnel cl relatifs à ces inspections: frais 
tic bureau, ,le 111a1êi-iel de pr·isu et d'analyse d'échantillons. Frais tics commissions médi­ 
cales provinciales. Set·l'icc s.initaire des ports de mer et ,les côtes. Subsides et récom­ 
penses en cas rl'épidérnics ; encouragements à la vaccine ; office vaccinogène central. 
Subsides am SatJc,-femmr,s pi,n,lant cl api-ès leurs études : I" pour les aider à s'établir; 
2" pour les indemniser des soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indi~euics. 
Subside ;1 la Société royale de médecine puhlique, Publications relatives aux sciences 
médicales; subsides, souscriptions el achat ,Je livres. lrnpressious cl dépenses diverses. 
Conseil supérieur d'h,q;iimc publiquo ; mrlcmnirés. jetons de présence, [rais de roule 
el 1k séjour. 1"1·Jis d1: h111·r,a11 cl f1·ai~ de publication des travaux du Conseil. frais de 
participatio» aux cxposirion« CL aux (Onp;rê~ or,;anisés dans l'intérêt de 11hygiènc. 
Et1co111·:1gcmcnls aux ,1ssoci.111ons contre l'alcoolisme. Habitations ouvrières: tlépenses 
relatives l l'exécution de la loi d11 () noût 188!); subsides 

Académie royale de médecine. . 

Plant,Hions nouvelles . 

CIIA.l'ITJU•: X. 

PO:'<TS F.T CHAUSSY.ES. - BATIMENTS CIVILS. 

S1'.<:T11114 I". - 1•onls el. chaussées. 

Entretien des routes, des plantations cl des parcs publics, amélioration de routes, con­ 
struction ile rouies nouvelles cl subsides. 

Travaux de plantations nouvelles . 

Sf.CTION 2. - llàllmcnl~ civil~. 

Entretien et reparation des palais, hôtels, édifices, lràtimems el monuments appartenant à 
1 'Etat; lra vaux d'amélioration ,l'au ranrl isscrneut, de restauration, etc.; loyers, achat de 
meubles; érablissemcnt r.1 rn1r·l'lirn dr-s squares; acquisition 1l'irnme11bks rt d'ohjcts 
nécessaires pour les cèrémonii,s el 1,,, r,:tr.s publiqu,,s ; cnl retien du Palais de Justice 
de llruxclles . 

Entretien d réparntion des prisons. - Funrnitures el u-avaux . 

Entretien cl réparation des émies de bienfaisance de l'l~l~t (y camp,-;., 12,tJO0 francs 
en ctiarqc tempera irn). 

Travaux extraord inai i-cs rl'améliora tion et de restauration à ex éculer à divers bâtiments civils 

8EGTI0~ 5. - Scrvlcc des canaux cl rivières, des hncs cl. bateaux de 
11:issag<>, tf os i;oltlcrs cl tl(•s lignes fèlégra11hi11ues des votes 11avi1mhles. 

[nlreti"n ordinaire cl cxl1·Jo1·di11ai1·c i,t d(:pcn,cs d'exploitation des canaux et rivières 
T'r a vaux d'amélioration des canaux cl rivières 

Pla11!alio,1s. 

Bacs et bateaux de passa9c. 

Élàblisscmcul éventuel de nouveaux passa1;es ,l'eau; cntrction cl amélioration des bac, 
et bateaux de passage existants cl de leurs dépendances . . . . . . , • . . 

A ft•POITIH, . fr. 

280,000 , 

3~,!H)0 • 

;,,670,000 • 
50,000 • 

(li5,000 • 
00,000 • 

211,000 • 
174,000 , 

2,1 R:!,820 • 
2'.)7,600 • 

rn,.soo • 

40,000 • 

6,249,440 • 

:513,500 , 

10,5!51,iOO 

71100,920 • 116,{ll.f,7~0 • 



( 219 ) (Min. dt r Agricu.lture, ttc.) 

BUOGET DU MINISTÈRE DE L'A.GRlCULTURR, DE L'lNDUSTRIE 
ET DES TRA VAUX PUBLlCS (SUITE). 

DÉSIGNATION 
Atticl~s. ; 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

eo 

ûl 

es 

65 

67 

68 

69 
ïO 

71 

73 

REPOaT. . fr. 

Service dr,3 irrigatio,u de la Campine. 

Personnel : Traitements, salaires et indemnités; frais de bureau et de déplacements; 
remplacements provisoires; frais d'opérations r,raphiqucs; frais télégraphiques ; trans­ 
ports de dépêches; réparation d'instruments; menues -lépcnses . 

Travaux relatifs aux irrigations de la Campine . 

1'ECTION 4. - Ports, côtes, dunes, phares et fanaux. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et dépenses d'administration des ports, 
côtes, phare; et fonaux _ 

Travaux d'amélioration des ports, côtes, phares et fanaux; boisement des <lunes doma­ 
niales. 

Sf:cnON IL - lirais d'études et d'adjudications. 

Élmle~ tic projets ; frais de levé de plans ; achats d'instruments, de cartes et <le livres; 
matériel, impressions; frais d'adjudications, <le reproduction <le plans, d'achat <le 
papier . 

SECTION 6 - Personnel .tes ponts et chaussées. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de 
déplaccmcn L • • • • , • • • • , • • , • • , • • • , , • , •• 

Traitements et indemnités des chefs tic bureau, des commis et surveillants, des éclusiers, 
pontonniers, sergents d'eau, gardes-canal et autres agents subalternes <les ponts et 
chaussées. Frais divers <les jurys <l'examen. . 

Frais des jurys <l'examen et missions des élèves-ingénieurs de 5• année de !'École spé­ 
ciale du ffénie civil • . . • . . , . . • . . . . • . . . . . . . 

SECTIOi'I 7. - Service des bâtiments civils. 

Traitements, indemnités et frais <Ir. déplacement ries architectes cl autres ar;ents ainsi 
que du personnel du Palais de Justice de lhuxelles. - Frais d'habillement des gardiens 
<les monuments et <lu Palais clc Justice 

Études de projets, achat d'instruments et de livres; matériel, fournitures de bureau, 
impressions, achat cl réparation rle meubles, chauffage, éclairage cl frais d'adjudica­ 
lion; chauffage et éclairage, Irais d'adjudication, menues dépenses du Palais de 
Justice de Bruxelles , 

CIIAPITRE XI. 

lrltl'IES. 

SECTION f.«. - Personnel du Consell des mines. 

Personnel du Conseil des mines. - Tratterneuts el frais <le déplacement. 
Matériel. 

8ECTIO~ 2. - Personnel du corps des mines. 

Traitements el indemnités du personnel du corps des mines, des géometres-1lcssinateurs 
et cles commis-expéditionnaires adjoints aux ingénieurs , . • . . . . , . , 

Frais des jurys d'examen du Conseil de perfectionnement et missions des élèves-ingé- 
nieurs de l'Ecole spéciale des mines. . . . • , , . , , . • _ , . • , 

Sr.cTION 3 - Carte gcologlque et ngrlcolc. 

Exécution d'une carte géologique détaillée de la Belgique et d'une carte agricole, 

A R!POIITER, , fr, 

7,160,020 • 

18,440 • 
1,100 • 

601,1 ;;o " 

1!8,000 • 

3D,000 • 

t,045,150 • 

1,140,000 , 

8,000 • 

175,050 • 

45,000 » 

32,000 • 
040 • 

537,075 • 

16,014,730 • 

0,000 •. ~ 

112.000 • l 
!54~,71~ • 

-48717i!S • 17,4o7,441S • 



( 210 ) 

BUDGET DU MINISTÈHE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

4rtidts. 
DÉSIGNATION 

Dl!S SERVICES ET Dl! L'ODJJl't Dl!S DËPl!!tSES. 

MONTANT 

DES CIIÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

ï-4 

75 

76 

REPOIIT. • fr. 

8Eu1o!'I 4. - Caisses de prévoyanee. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui se distinguent 
par des acres de dérouemen1; frais de route el ,le ~éjour des membres de la Commis- / 
sion permanente des caisses de prévoyance et autres frais relatifs à l'administration , 
desdites caisses. . 

S21:TJOll 1,. - Impressions, etc. 

Impressions, achats Je livres, ,le caries et d'instruments; traductions, publications de 
documents statistiques; encouragements et subventions: essais et expériences 

CIJAl1ITRE xrr. 
SECTIO!'I I" - Commission rles procédés nouveaux. 

Frais Je route et de séjour; matériel, achat de réactifs. d'appareils, frais de bureau 

SKCTIO!I i. - Commission des Annales 'des travaux publics. 

71 I Frais de route el Je séjour. 
78 Publication du Recueil; rémunération d'auteurs. ïrals de bureau, matériel . 

SacTJOll 3. - Commission consultative des machines à vapeur. 

79 1 Frais de route et de séjour; frais d(burcau, matériel . 

81 

82 

CllAPITRE XIII. 
TIIAITEIIENTS DE DISPONIBILITt. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés 

CHAPITRE XIV. 
Dfl>ENSES IIIPRKVUES. 

Dépenses imprérues non libellées au Budget, secours à accorcler pour frais de dernière 
maladie et de funérailles aux familles de fonctionnaires et employés décédés ou 
d'agcn1s pensionnés, qui se trouvent dans une situation malheureuse. Secours à accor­ 
der exceptionnellement à des personnes autres que celles qui sont spécifiées à l'art. 7 

Rente annuelle el pensions à la veuve et aux enfants du sieur Beaufays, éclusier, décédé 
dans l'exercice de ses fonctions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

487,715 • , 17,457,445 • 

45,JOD , 

10,000 

500 , 

300 , / 

7,900 , ) 

\ 
1,500 , 

\!6,723 • 

1 s,ooo • ~ 
1,100 • 

Tor.u 011 Donen ca Mu1sTÈn11 DE L'Ao111cu~Ta11e, ~Il L'l1<11vsrar1< s-r ou Îll.l.'1'.lD.t ruucs, fr. 

10,200 , 

26,723 

19,100 

17,515,468 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février i 894. 

LÉOl101,D. 
PAR LE Roi: 

Le blinistre de l'Agriculture, 
de l'Induetrie et des Travaux p1tbUcs, 

LÉON DE BRUYN. 

Le !tlinislre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( i~i) l N° 97.j 

. DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE4 
DE L'INDUSTRIE ET DES TRAVAUX PUBLICS 

pour l'exercice t89:S. 

36 



l No 97. j { 222 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189a. 

NU11Rllo LITTEllA 

d<■
de, dévelop- 

arl1des. pements, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

3 

• 
a. 

b. 

c. 

a. 
b. 
c. 
d. 

e. 

CHAPITRE f••. 

A.DMlNJSTRA.TION CENTRALE, 

Personnel. 

Traitement du l\linistre 
Traitements des fonctionnaires , employés, gens de service et gens de peine <lu secrétariat gé- '. 
néral, <les administrations <le l'agricuhure cl de l'industrie, du service de santé, <le l'hygiène el l 
de la voirie vicinale. 275,i U6 , 

Traitements des fonctionnaires, employés, i;t>ns de service et gens de peine ile 1 
l'administration <les ponts et chaussées. . . ~67,7ï9 , 

Traitements des fonctionnnires, employés, ~•ms de service el gens de peine de 
l'administration des mines, 42,1525 , 

GRAD!S. 

Secrétaire ffénéral . 
Directeurs . . • • 
Chers de division 
Chers de bureau • . • . • , . • • . . 
Commis-rédacteurs de I" cl de 2, classe. 
Commis d'ordre. . • • . • . • • • . 
Imprimeur-autographe el agents photographes 
Huissiers . • • • • • • • , . . • . • • . 
Concierges • . 
Garçons <le bureau. 
Nettoyeuses. ... 

Directeurs généraux , • . , . . . . • • 
Inspecteur général. • . • • • 
Ingénieurs en chcf-direc-eurs de 1" et 2• classe. 
Ingénieurs principaux ne tr• et 'l• classe. 
Ingénieurs de 2• et ;;, classe • . • • . • . • 

(*} (Cùifl're organique). 

l'OllBR~: 1 
d'astnh. 

TAUX 
de-• lnllemeatf.. 

Matériel. 

1 10,000 à 12,000 
4 7,000 à 8,000 

11 5,500 â G,~00 
0 4,:100 à 5,000 

42" 2,200 à 4,000 
4:2" 1,400 à 2,700 
4 1,500 à 1,800 

22 1,400 à 2,500 
i ïOO à 1,200 
0 1,100 à 1,300 

15 750 à 800 

2 
1 
5 
2 
3 

12,000 
t0,500 

8,000 :. !l,000 
;i,500 à i ,ooo 
2,700 à 4,000 

Fournitures de bureau, impressions, [IA[IÏCr. 

Achat et entretien <les meubles de l'hôtel et <les bureaux . 
Éclairage, chauffage, service des eaux . 
Souscription an Bulletin du Mi))istère, achat et reliure d'ouvrages, abonnements 

aux journaux . 
Menues dépenses 

2:'i,500 1 \ 

20,000 • ~ 
20,000 ,, \ 

\ 15,000 11 

15,000 • 

A BEPOIITEJI. . Ir. 1 



(Ministère de ['Agriculture, de.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - - -- - - 

CRl~OITS i CRl~DITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
1 

do dem::rnM.r: JH'Opo1(!1 YOlt& 

POUa L'U.KBCICI !POUa t'n:ERCICI 
~ - /S., --- Observatùm,. 

r-otr& L'zizacrc• a.•1x1ac1c• 

1 
1805. 

1 
i8D4. ioa•1tnJ.'rlO!I', n1a11UTl0!1. 1803. 1892: 

1 

21,000 • 21,000 » • " 21,000 » 21,000 • 

585,500 » !'i85,:500 • " • l)8!'i,5QO D 579,500 • 

81,300 • 8t,::500 » • " 81,300 • 60,661 2,. 

~ --·-·-- 

687,800 • 687,800 • • > 687,800 D 667,16f 24 



[ N• 97.J ( ~2,i. ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89!>. 

- 
JIUlltBO LITTERA 

de, 
••• dérelep- 

article,. pements 

DÉSIG.l1t\.Tl01' DES DÉPE~SES ET SER VICES. 

a. 

b. 

5 

6 
7 

" 
D 

a. 
8 j b. 

. c. 

REPORT. 

Frais de déplacement. 
Frais de route et de séjour; courriers extraordinaires: 
Administration centrale . 
Administrations des ponts et chaussées et des mines 

. fr. 

4,500 , ~ 

t 7,850 , ~ 

Iionoraires des avocats. 

Honoraires des avocats du Département. 

ÎOTAL DU CIIAPITI\E (••. 

Î.II A rrrn I•: 1I. 

. fr. 

l'ENSION~ ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veuves et enfants d'employés qui, sans 

avoir droit à la pension, ont neanmoins des titres à l'obtention d'un secours, ii raison de 
leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents payés sur salaires on à leurs familles qui ne 
peuvent être pensionnés 

ÎOTAL DU CDAPlTRB II. • fr, 

CHAPITRE Ill. 

a. 

9 
\ l1. 

( c. 
d. 

10) 
H 

u. 

b. 
ll 

AGRICULTURE. 

Inspection de l'agriculture: traiternents.ualaires, indemnités et frais de route . 
Service des agronomes ile l'ÉlaL : traitements, indemnités et frais de route . . 
Frais des champs d'expérienc-s el de démonstrations, frais d'études . 

Inspection de l'agriculture - Détail <lu littéra a. 

Traitement d~ l'inspcct?ur crénéral 
- d un commis . . . . 

d'un huissier . . 
Indemnités et frais de route . 

TOTAL, 

Indemnités pour bestiaux abattus . . . 
Indemnité, pour bêles bovines déclarées impropres ù la consommation comme 

atteintes de la tuberculose. 
Subsides aux fonds provinciaux d'agriculture 
Subsides aux sociétés d'assuruner mutuelle contre les perles de bétail , 
Inspection vétérinaire: trait erncnts , m-lcmuirés , frais de tournée; médecins vétéri- 

naires agrrés. indemnités; sceou rs à d'anciens médecins vétérinaires du Couver- 
1Ju111e111, n des veuves ou orphelins dr. ces :lf-\Cnts qui se uouvent dans le besoin. 

Bourses <le voya~c en faveur des médecins vétérinaires . . . . . . . . . 
Inspection vétérrnaire. - Matérid, frais de bureau, bulletin mensuel cl impres­ 

sions diverses relatives à la police sanitaire . . • . . 

A U:POJ\TII\. 

15,900 • i 8~.4~0 • 
20,650 0 

. fr. 8,000 
1,800 • 
1,000 n 

4,500 • 
. fr. 15,000 ., 

130,000 • ~ 

260,000 • 
20,000 » 
·I 0,000 n - 

1 ,.;:;,ooo ~ ! 
3,00() » 1 

. fr. 



(Ministère del' Agriculture> etc.) 

L>ÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRf;UITS Cltf'.:DITS UIFFÉRENCES. 1 CRÉDITS DÉPENSES 

Jcrv•nd#t pro,c,1t1 ,o,tt, d• 

•oua L' 1:111.cacs NJC"ill L
0 

•uac1c1: roua J.'1x.1ac1c1 L'sta.ac1c• 
Observations. 

1805, 1804 AID'G.:l!IT.l.'TlO:C. Ol■ISl>TIO•, 1 1893 • 18\l2. 

687,800 Il 687,800 1) • • 68ï,800 » 667,161 2i 

' 

22,l!iO • 2~.l:i0 • 8 . :/::l, rso " 2i,1i06 v. 

50,000 • 30,000 • • • :i0,000 » 35,682 o:-; 
1 ---- - ' 1 
1 

75!l,9;i0 ,, 739,950 " ,. • 739,\.150 • 1727,449 75 

i0,800 10,800 • • 10,800 7,706 56 

8,000 8,000 » • 8,000 li,500 ,. 
---- 

18,800 18,800 • • 18,800 14,006 5G 

-125,000 1 --.!5,000 D " 121,400 121,581 72 

,~20,000 ,.20,000 • • 420,000 3fi3,6Hi 85 

t.'.6,000 i46,000 • • 146,000 155,961> 21 

8,000 8,000 • • 8,000 • ----- 
699,0UO 69!J,OOO • • 69ü,400 638,062 78 



! N" 97.j 

BUDGET DE L'EXERCICE ises. 

:'!Ullil\O J LITfEIU 

••• dbelop-- 
arliclts. J peme<1I•. 

DÉSIGltA TlON DES DÉPENSES ET SERVICES. 

I .. l a. 
b. 
c. 
d. 

l a. 

15 b. 
c. 
d. 

u ( (/. 

i 
b. 

fü;PQIIT. 

Subsides aux provinces en exécution des ri:glements provinciaux pour l'amélioration 
des races bovine et chevaline : 

Eucouragcmcnts . . . • . . . . . . . . . . . . . 
Primes nationales de conservation, frais de jury, médailles, diplômes, etc. 
Subside à la Société nationale des éleveurs helges 
Subside au Royal cercle équestre de Rruielles . 

Conseil supérieur de l'agriculture. 
Sociétés agricoles provinciales et comices agricole~ 
Subsido pour 110 concours rrgion:il 
Location d'un matériel de concours . 

Subsides pour concours. expositions et congrès; encouragements i1 des sociétés 
agrirolcs on horticoles . . . . 

Encouraç;emcnls aux pu Mica lions a~ricolcs cl horticoles; publication du Bulletin 
de l'.-l9ric11lttrre; frais résultant tic b collation des décorations :i~ricolcs; 
missions et commissions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture: statistiques 
agricoles; impressions . 

. fr. 

·190,000 • ( 
27,000 ,, 
20,000 • 
IU,000 » 

15,000 • i 135,000 • 
15,000 • 
15,000 • 

'22,000 

20,700 • 

H11$ei911emml vétéri110Îl'e. 

115 1 ~ 1 École vétérinaire de l'État. - Personnel. - Traitements Je disponibilité. 

NOllBIIE TRAITEllE~T 

1 

CIIARC~:s. 
d'agtott. •n:1uel 

Directeur. . . 1 1 G,500 à 7,500 1 7,500 
Professeurs .. 7 { 5,500 à 6,:\00 1 41,~00 4.!,00 à 5,500 
A~rér,és .•. 3 s.sno à 4 ,'ioo 11,500 
Assistants . • . 2 2,500 à 3,500 5,000 
Ap,enl comptable . • . . . . . . . . 1 1,500 à 2,500 2,500 
Secrétaire <le la direction, bibliothécaire. 1 2,000 à 2,500 ;!,500 
Appariteurs . . . . . . . • . . 2 1,800 à 2,500 4,GOO 
Aide-pré11aratc11r ,le chimie, • . . . • 1 1.400 à 1,f,00 1,600 
M;iréchal ferrant . • . . , . . • . . 1 1,400 à 1,GOO 1,600 
Palefrenier-chef. . • . . . • • . . . . 1 1,400 à 1,600 1,600 
Garçons <le laboratoire et jarrlinier-, • • • . 5 1,400 à 1,GOO 8,000 
r:oncicr~c. - Gen~ de service et palefrcniers , . . 7 1,200 à 1,400 9,500 
lndemnitës pour travail extraordinaire cl traitement 

de disponibilité • . . . . . . • • • . . . . . . • 3,!125 

1 

) 
o.. Matériel de l'Ecole de médecine vétérinaire de l'État. . fr. 58,800 : ( f6 b. Frais <le lu commission de surveillance et <les jurys . 7,200 
C Bourses d'études . 4-,000 

AuFOIITn. . fr. 1 



( 2~7) (Ministère de l'.Agriculturt!, etc.\ 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS DfPEI.\SES 

demaodâ propoa:h nh!• Jt 
rooa L'u:1ac1c1 ,oua 1.'s1sac1c• POUR 1,.'■1.1a(1CS L'11••ac■ Ohservatwns. 

1895. 1894. ÂlJ8.IKT1.TIQJI. DlSUI0Tl0K~ 1893. 1892. 

699,000 699,000 • , 695,400 658,962 78 

2,1,000 247,000 • • 207,000 207,000 • 
. 

180,000 t80,000 • , HS0,000 179,949 03 

42,700 42,700 • •• 72,700 42,700 • 

iOl,525 101,525 > • 101,52?5 i01,32::S • 

110,000 ?50,000 J • suoeo 60,238 23 

1,z;20,02es 1,520,021:S J J 1,276,4-21:S l,'ilo0,175 04 H7 



[N• 97.] ( 228 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

l'IUMiRO I LITTU.I. 
dH 

dévelop­ 

artiel••· 1 remeuh. 

DÉSIGï,.\1'10i1 IIES DEl'El1S1':S ET SER \'ICES. 

a. 
b. 
C. 
d. 

18 
a. 
b. 
c. 
d. 

19 a. 
b. 

REPORT. • fr. 

Enseignement agricole, supérieur, moyen et primaire. 
Personnel de l'Institut agricole el des écoles d'agriculture et d'horticulture de l'État; traitements 
de disponibilité: 

J_nstit ut agrirole . . . . . . . . . . . . . fr. !10,500 • 1 
Ecole moyenne pratique d'horticulture et d'agriculture de Vilvorde 28,000 • t 
Ecole rnovenne id. id. de Gand . 21,ïOO • ( 
Ecole moyenne pratique d'agriculture de lluy. . i2,800 • 1 

?IOll8Rf. l 'JR,UTE~E~T 
1 CHAR~ES. 

Instuu: agricole. d'11cnlt. ennuel. 

Directeur . .. 1 5,000 à 6,000 5,000 
Professeurs • • • 5 5,500 à 6,!100 32,500 
Ar,rér,és •••• . !> 3,500 à 4,500 18,500 
Chargés de cours . • • ~.100 
Assistants. 2 2,500 à 3,500 7,000 
~r,cnt comptable. 1 5,000 à 4,000 4,000 
Econome. . ' . •. 1 2,000 à 3,000 2,000 
Préparateur de chimie 1 2.000 à 3,000 2,nOO 
Surveillants, . • • • ;; 1,800 à 2,400 (1,600 
Jardinier démonstrateur. 1 1,200 à 1,800 1,800 
Hommes ile service, concierge . • • 5 1,200 à 1,400 6,400 
Indemnité aux agents chargés de la conservation 

iles bibliothèques et des collections. etc. . .•• . llOO 
Secrétaire de la commission de surveillance et d'arl- 

ministrnt ion. • . • • . ... . . . . - 1 . 800 

École moyenne pTntique d'horticulture 
et d'tujriculture de Vilvorde. 

llircctcur-professcur. • 1 5,500 à 5,500 5,nOO 
Professeurs . . • . 8 2,000 à 5,000 14,llOO 
Chef~ <le culture . . 1S 1,800 à 2,400 6,400 
Seceétaire-t résoeier , 1 • 800 
Cl.tarr,és de cours 1 • 1,000 

École moyenne pratique d' hortieultur« 
et d'agriculture de Gand. 

Directeur-prof esseu r 1 3,500 à 5,500 ?i,000 
Professeurs . . .. . . n 2,000 à 5,000 11,000 
Surveillant . ..... ' ..... 1 1,200 1,200 
Chef <le culture • . . . . . . . 1 1,500 1,500 
Jardinicr-, concierge, hommes de service 3 ï80 à 1,200 3,000 

École moyenne pratique d'agriculture de 1/uy. 
Di recteu r-r ro f esseu r ... 

\ 
1 13,1i00 à ~.500 1 4,000 

Professeurs . . 3 "l ,000 à 3,000 7,000 
Surveillant-cher de culture. 1 1,200 à 1,800 l,800 

MalériP-1 de l'Institut ~~ricole et des écoles d'agriculture et d'horticulture de l'État; frais des 
commissions de surveillance et des jurys : 

Institut agricole . . . . . . . . , . . . . . . . • fr. 27,100 • l 
~cole moyenne pratique <l'horticulture cl d'agriculture de Vilvorde • t 6,000 D 

Ecole de Gand . . . . . . . . . . • . • . • . . • -t 6,!'i00 , 
École moyenne pratique d'agriculture de Huy . • . . . • . 7,000 11 

Bourses d'études en faveur des élèves des établissements d'enseignement agricole ou horticole de 1 
l'État ou soumis à l'inspection : 

lnst itut a~ril'ole de rntat . . . • . fr. 7,ISOO ~ l 
Écoles de Gand, Vilvorde, Huy, etc. • • . • • , • 2,500 • j 

A ut01n11, • • • fr. 



( 229 ) (Ministère dt l' Agriculture, ttc.) 

DÉVELOPPEHENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRHNCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dtmHdi!I propo•h "Ot.t!l ,. 

roua L• 11aac1ca - 1,.'■1wac1ca Ob,ervatûm,. N>aa 1,'1x.1uc1ca roua Lt s1~ac1cs 

tsss , 1894. ,ll:tG■Kfl1'J.TJOft'. Dl■ll'IUTIOff. 189:'J. 1802. 

t,5':l0,025 t,320,02~ • • i ,'276,425 1,'.t30,175 04 

t 115,000 155,000 l> • 1119,000 14'!,800 • 

66,600 60,600 • • 64-,600 6617i>O 10 

I0,000 10,1)00 • D i0,000 10,000 • 

t,!H(),(395 i,r:i!t9,G2o • • 1,500,0211 1,440,714 23 f>S 



[N• 97~] ( !50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89ti. 

!IUM~I\O I Ll1TEBA 

4n 
dénlop- 

1tliclr1. f j>fflltDlt. 

DÉS1GNAT101' DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

a. 

b. 
c. 
d. 

21 

22 
• 
• 

a. 

~3 

l 
b. 
c. 
d. 

e. r. 
g. 
lt. 
i. 

2-" 
1 

, 

l . 25 ,,. 
r.. 
d. 

REPOIIT. . . fr. 

Frais <les conférences agricoles et horticoles; enseignement agricole secondaire, moyen et 
primaire: subsides; acquisition d'ouvrages destinés à être donnés en prix à l'occasion des 
conférences ai;ricoles . . . . . . . fr. 159,800 • 1 

Enseignement agricole dans les écoles normales . . 5,'200 ,, 
~nseign,ement ag_ricole da_n~ l~s écoles d'adultes (écoles d'hiver) 55,000 • ) 
Cours <l asronomw aux militaires . . . . . . . . . . 7,000 • 
Jardin botanique de l'État. Traitement <ln personnel . 
Jardin botanique de l'État. Dépenses de matériel et de culture . 

ÎOT.I.L DU CBAPITI\I Ill. . fr. 

CHAPITRE IV. 

EAU l ET FORtTs. 

Traitements du personnel : 

Inspecteues . . . . . . 
Sous-inspecteurs . • . • 
Garde, généraux • • • . 
Gardes ~éoéraux adjoints . 
Brigadiers commis d'inspection. , . . . . . 

Id. sans triage des forêts et de la pêche 
Id. avec id. id. 

Gardes des forêts et de la pêche . • . . . • 

NOMBRE 1 TAOX 1 CHARGES. 
d.'&&ea.\&, du U11hemn1\,. 

9 4,800 à 6,000 40,800 
0 3,600 à 4,400 36,000 

10 2,400 à 3,200 54,000 
6 11500 l 2,000 10,000 
9 1,000 à 1,400 11,200 

10 1,000 à 1,200 11,100 
00 800 à 900 51,000 

lnd~termlnd. 50 à 800 220,2i5 

Indemnités· de déplacement et de bureau des inspecteurs . . . . . . . 
Id. id. id de certains chefs de cantonnement . 
Id. <le frais de route et de séjour alloués aux membres des commissions 

<l'éludes et d'aménagement . . . . . . . ·. . . . 
Indemnités cl frais de route pour travaux extraordinaires, maladies, intérims, etc. 
Indemnité à l'aient charf;é du cours des gardes 
Armement et équipement . . . . . . • • . . 
Contrôle des arpentages. Honoraires du contrôleur-arpenteur 
Dépenses diverses . . . . . . . . . . . . . . 
Conseil supérieur des forêts. - Frais divers 

Forêts domaniales. 
Travaux de culture et d'amélioration . . . 
Conslrnction, entretien el location de maisons . • . 

Id. id. de roules destinées à faciliter l'exploitation 
Arpentage des coupes. • . . . 

5,/i0O > 
1,500 > 

1,500 • 
l0,000 • 

600 • 
oOO • 
400 l)'; 

290 • 

1 · 

sr.soo • i 1.1,000 • 
25,000 • 
3,ü0O • 

A UPOBTBII, • fr. 



( 23t ) (Ministère del' Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! . 
CRÉDITS CRÉDITS 

DIFFÉRENCES. 
CRÉDITS D~PENSES 

deuu.11de:s proposb re-llJ &. --- Ob,ervation•. 
POO&. l.:1:1.■&CICI tOU.. L~ 111&Cttl tOtrl. L'si.11.cu:■ La1sacic■

11195. 18U4. .lti'ÇKK-l'ITÂTIO!I. HKUIDTIO!f • \893. 1892. 

i,5~9,625 l -t,549,625 • • 1,500,025 1,449,714 i3 

2015,000 205,000 ,. • 205,000 185,475 • 

34,500 54,500 11 , 34-,500 5.J,500 ,. 
54,700 M,700 > ,. 54,700 54,Mt 21 

- 
i,8,.3,625 1,843,625 > & i,794-,025 1,72j,130 44 

465,565 !1,65,565 Ill • 41ii ,590 459,557 42 

-1,500 1 500 " • • • 

91,000 Il 1,000 " • 91 .ooo 87,99!:i 99 

~~6,0615 5:56,065 .. 11 !>?S2,tî90 M7,555 41 



[N• 97. J \ 23% J 

BUDGET DE L'EXERCICE tsss. 

1 
~UdRo LITTERA 

de, 

••• dé•elop,- 

artiçle1. pemeDII 

ltÉSIG~.t\1'101.\ DES DIEPEffSES ET SER 'VICES. 

26 

27 

28 

• 

• 

• 

1 a 

29 1 

b, 

Ruoar. . . . fr. 

Terrains incultes; défrichement; reboisement; subsides aux corn mu nes el aux établissements 
publics ; dépenses diverses . -_l · 

Pisciculture. - Repeuplement <les cours d'eau; dépenses diverses 

, CHAPITRE V. 

TouL ou ca,pnaE 1v. . rr. 

L.lBOR.lTOIRES l)1A.NALYSES, 

Laboratoires de l'État, provinciaux, communaux et privés, pour le service de l'agriculture 
et pour la surveillance des denrées alimentaires, - Subsides. 1 raitement et indemnités du 
personnel . • 

ToTAL oc cuu,1n11 V, • , . fr. 

CHAPITRE VI. 

INDUSTRIE. 

Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel et industriel, y compris les écoles et 
classes ménagères ainsique les ateliers d'apprentissage.c-Traitemants, indemnités. 23,800 • 

ln spectcur t:,éa éra 1 • 
Inspecteur. . . . • 
lnspecteur:s11ljoint • 
Inspecteurs des attliers d'apprentlssage . 
lnspectriœs des écoles et cla~~e~ ménagères. 

1'0IIBIIE 
t1•■1entJ. 

TRAIT&llElfI 
1aave1. 

'.! 

G 

li 

ï,500 
5,000 
4,500 
:;,200 
:5,600 

2:;,soo 

Frais de route . t:5,100 • 

A IIDOflTE!I. . . fr. 



( 155 ) (Ministère de l'Agriculture, ttc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - D~PENSES ORDINAIRES. 

1 
CRE:DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 

ètDll.Ddéa propoté• ,ott• de ----------- Observations. 
1'01.la L"■xl&CLCS PO\ll r.'sxs.■CIC& POIJ & t' al■ ICièl L111:u,1.c1.e1 

1805. 1804 .t.UG.INTi.TIO!I, DJ.IIIUTl011, 1893 • 1802. 

:i56,0ti5 5!j6,0G5 • • 1552,?S90 547 ,5155 41 

i 3,000 15,000 • • 15,000 12,9915 42 

i5,000 15,000 • D HS,000 20,-160 82 

?:i84,065 584,065 • • 580,590 !l80,709 65 

91.,000 9.i,000 ,, • 94,000 93,961 71 

----- 
94,000 \H,000 " » 911-,000 93,961 71 

38,900 58,900 • , 58,900 53,479 59 

58,900 38,900 • • 38,900 35,479 59 



[N• 97.) ( ~54 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89ti. 

l'IDll&IIO I LITTERA 

.. ,. de■

dévelop- 

articles. 1 pementa. 

DESIGNATION DES DÉPENSES El' SERVICES. 

50 

31 

a • 

\ ., l 
53 

54 

56 

57 

38 

59 

b. 

a. 

l,, 

c. 

d. 

e. 

f. 
a. 

li. 

REPORT. • fr. 

Institut supérieur de commerce d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, avec le subside de la 
ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. - Dépenses 
diverses. . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . !S0,0O0 

Bourses d'études aux élèves . 5,0O0 : l 
Enseignement professionnel. - 

Ecoles industrielles, écoles manufacturières et écoles professionnelles 

Écoles et classes ménagères . . 

Écoles de tissage. - Ateliers d'apprentissage • 

. fr. 4-02,600 )l 

80,000 » 

50,000 » 

Missions. • . • . '?.!,000 ,,

1 

_ 
Subsides aux expositions • . 5,000 li~ 

Dépenses diverses, Souscriptions. . • 5,000 11 

1 

Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions deIèchnologie, de droit ou d'éco-1 
no mie industrielle: voyages et missions; statistiqu e du travail industriel; frais relatifs aux caisses 
de prévoyance et aux sociétés de secours mutuels, el dépenses de la Commission permanente 
instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachent à ces institutions; frais résultant 
de la collation des décorations industrielles et spéciales; dépenses diverses. . . 52,5!.îO , ( 

Personnel de la Commission permanente pour les sociétés de secours mutuels. . . 2,tî0O • ) 
1 

Primes d'encouragement aux sociétés de secours mutuels reconnues, afin de faciliter l'afllliation 
de leurs membres ~ la Caisse de retraite sous la garantie de l'Etat . 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes (vingt-sept agents) . . . . . . . . 
(L'indemnité est fixée d'après l'importance des ressorts et la moyenne des affaires traitées par 

les titulaires.) 

Frais de publication du Recueil officiel des brevets d'invention, frais d'impression ( y compris une 
somme de 5,000 franrs en charge extraordinaire et temporaire) . . . . . . . . . . 

Marques de fabrique et de commerce. Frais de publication du recueil des marques. Frais d'im- 
pression et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 1" avril 1879 . . . . . ~ 

Conseil supérieur du commerce et de l'industrle. Traitements des secrétaires. Frais divers. 

Conseil supérieur du travail, - Frais divers . . 

Frais du bureau international pour la protection de la proeriHé industrielle. Frais d'impressions 
et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 5 Juillet 1884. . . . . . . • . 

Tout DU CRA.PITRE VI. . . . . fr. 



( 25~ ) (Jlinistère de l'Agriculture, efc.) 
. , 

DEV ELOPPE~JENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

1 
CRÉDITS CRÉDITS IHFFÙlENCES CltÉDITS I>EPENSES 

i de-œead.it PtQ?olis HU!a ,. 
• 1 - -- - Observations. roL'a L SXIICtCll PQV& L',n1ac11:a roua 1.'a1tac1cs 1:i1wacJCs 

tb95. 
1 

189-i. .U!GK•!IT.4TIO!I. J)J.l'CCT!ON 1803. 18112. 

- 
58,900 58,900 • • 38,900 35,479 59 

!.i5,000 !>5,000 . • 55,000 50,495 20 

50,600 5U,600 . • 52-i,600 491~,413 55 

55,050 5ti,050 • " 35,050 29,5~5 55 

20,000 20,000 • • 20,000 13,178 > 

23,t00 23,,iO0 " 1) 23,400 22,600 • 

8,000 8,000 1) • 8,000 7,995 59 

3,iOO 5,700 Il • 5,700 2,1 ;-;6 so 
12,:100 12,1500 1) • 12,:H>0 6,576 1 G 
12,ôOO 12,500 ,, • 12,i>OO 16,9lt0 90 

3,000 5,000 • • 3,000 2,114 55 
- 

ioG,6tîU 75G,6n0 • • 73G,Gti0 679,104 97 

N9 



( 25fi ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89!.S. 

- - - 
1 

KUIWIO LITJEIU 

••• OÉSIGl'I \TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. ~ .. dtu,lop- 
1rt1cltt. pe11101ta, 

CHAPITRE VII. 
POI'DS ET MESURES. 

NOlt:BRF. TRA.iTEIIENT 
CLASSE, CIIA.R~ES. 4•,,ca,, &llDUtl. 

a. Personnel, traitements des véri6c,lleur:s. . 1 •• 4 4,500 à 5,000 20,000 - - .. l" 2 4,200 à 4,500 9,ooo 
a lilrc:pen•. - - .. s- 8 'l,500 à s.seo 28.000 - - adjoiDIS 4 2,000 à 2,500 10,000 

- aides ,iriticateurs temporaires. .. 4 1,!i00 l 1,000 7,600 
b. Frais d'intérlm et d'mspection . . •. . . . ... . ....... i,i50 

'l!t 82,3!50 

• 
• 1t mesures . 

. . . fr • 

1 navigables 

41 
42 

45 
46 

• 

a. 

b. 
a. 

b. 

» 

Frais de bureau et de tournées des vérificatenrs 
l'llat.triel. Frais de la commission consultative e 

CHAPIT 

VOIRIE VICINALE, COURS D 

Encouragemements pour l'amélioration de la . 
ni flottables . . . . . . . . . . • fr. 1,850,000 " 

Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique i 50,000 » 

Inspection iles chemins vicinaux et <les cours d'eau; traitements d'activité et trai- 
tements de disponibilité du personnel attaché à celle inspection 30,000 , 

Inspecteur général . . • • . 
Inspecteurs • . 
Chef de bureau . . 
Commis •••• 

Tr-nvnux "extraordinaires d'écritures ou autres effectués par des membres du 
personnel pour le service particulier de l'inspection; indemnités nu personnel 
attaché à celle inspection et aux commissoires voyers • 

Frais de route et de séjour de l'iuspection 
Frais de bureau et mntériel de l'inspection 

NOlllBRE 1 TRA!TEIIENT 

d't1tnla, ID Doel. 

1 
1 

0,000 
2 4,000 à 7,000 

4,200 il 5,000 
2,400 

CHARGES. 

0,000 
13,500 
4,200 
2,400 

40,000 , / 

TOTAL DU ClliPITaB VIU. . . fr. 



( 257) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Mint'atère eu l'Agricult«re, etc.) 

CREDITS CRElllTS DIFFÉRENCES. CR.BDITS llÉPENSES 
de-..anJ~,. propo,d• TOlé, •• Obsen,ations. -- POOi. L'l~allCl(S POOi. 1,' BJ'.51.ClCll roc• r,.' •.1aac1c• L'IISlCJCI 

1895. 1804. .i.tJG■l!l"'tJ.TlOK, aillUIUTIOK HS93. 1892. 

82,550 82,5~0 • • 82,51!0 74,~18 95 

' 

56,000 56,000 • • 56,000 54,117 1.i0 
12,000 12,000 n • 12,000 4,878 45 . 

130,350 150,550 • n i50,550 i15,1H4 90 

2,000,000 2,000,000 " • 2,000,000 2,000,000 . 

70,000 70,0flD • ~ 70,000 69,Ht 02 

i 0,000 I0,000 • • 10,000 9,456 40 
2,000 2,000 • . 2,000 i,998 69 

2,082,000 2,082,000 • • 2,082,000 2,080,896 1 f 

fj0 



[No ~7.] ( 258) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89?>. 

NllllÉRO I LlTTERA 

deo 

dé-elcp- 
artieles. \ pements. 

DÉSIGllATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

\ a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

(. 
4,7 

\ 
g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

t/l. 

n. 

,l.8 1 )1 

CHAPITRE IX. 

SER VI CE DE SÀNTÉ. 

Inspection clu service de santé et d'hygiène; inspection des établissements dangereux, 
insalubres ou incommodes, projetés u11 en exploitntion ; inspection de ln fabrication 
et du commerce des denrées alimentaires; inspection des pharmacies el des 
dépôts de médicaments; personnel desdites inspections. '•!:i,OOU • 

Frais de roule el de séjour, travaux d'écritures effectués par des membres du personnel 
et relatifs à ces inspecuons: frais de bureau cl Je matériel, de prise et d'analyse 
d'échantillons . 40,000 " 

Frais des commissions médicales provinciales . 90,000 o 

Service sanitaire des ports de mer et cles côtes. 115,000 1) 

Subsides et récompenses en cas d'épidémies; encouragements à la vaccine; office 
vaccinogène central . 22,500 > 

Subsides aux sages-femmes pendant et après leurs études :1 ° pour les aider à s'établir; 
2° ponr les indemniser des soins Je leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes. 

Subside à la Société royale de médecine publique. 

Publications relatives aux sciences médicales; subsides.soascriptions et achats de livres 

Impressions et dépenses diverses . 

Conseil supérieur d'hygiène publique; indemnités.jetons de présence, frais de route 
et <le séjour . 

Frais de bureau et frais'de publication des travaux <lu Conseil . 

.Musée d'hygiène. - Matériel et inrlcrnnités. - Frais de participation aux Expositions 
cl aux Congrès organisés dans l'intérêt de l'h)p;iène . . . . . . . . . . 

Encouragements aux associations contre l'alcoolisme. 

Habitations ouvrières: dépenses relatives à l'exécu Lion de la loi d119 aoùt 1889; subsides. 

Académie royale de médecine. 

ÎOTAL DU CD>.PITP.E lX. 

6,~00 J) 

1 '2,000 . l 
8,000 " 
3,000 , 

!.l,000 J) 

3,000 • 

9,000 » 

?:i,000 • 

12,000 • 

. . fr. 



( 259 ) ( Ministère de l' A 9ricultt1-re, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CllÉDl'fS ['ffFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dern;t.nJ~s propo,c', ~oll!t do -- - _,,, ---- - Observations 
,ooa La1u1.c1cs toua 1'ix1.ac1c■ roua. 1..'s1a~c1c1 L1!1XBB.C[CI 

180:i 1 ! 894. .lUGllllltTi.TJOPI. Dl.lNDTJOll 1893 1!$112 
1 

280,000 280,000 • • 280,000 34-5,915 H 

35,b00 35,500 » " 53,500 53,b00 I> 

---~- - -· 

315,500 ais.son • » 3i 5,500 570.415 H 



( 140 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

KDllÉI\O I l,ITTERA 

dérelop­ 

articlef. 1 Pf':Dlf':1115. 

Dt,,SIGNt\TIOll DES DEPENSES ET SER \'lCES. 

49 

~o 

52 

a. 

b. 

C. 

CHAPITRE X. 

PONTS KT CHA.USSÉBS, - BATIMENTS CIVILS, 

PREMIÈRE SECTION. 

PONTS ET CIIAUSStES, 

Entretien ordinaire des routes, des plantations et des parcs publics . . fr. 5,000,000 ~ 1 

Travaux en dehors des baux d'entretien, reconnus indispensables ou rendus 1 
nécessaires par des causes de force majeure. - Payement de terrains cédés à · 
la grande voirie par suite de l'adoption de nouveaux alignements; travaux l 
d'amélioration, reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . 27ti,000 • l 

Travaux de construction et de rectification de roules; allocation de subsides . 591J,O0O » 

Plantations nouvelles . 

ÎOTAL DE LA. PI\Elllf:I\Z SECTION. 

DEUXIÈME SECTION. 

IIIATl•&NTS CIVILS, 

Entretien el réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments et monuments appartenant à l'État; 
travaux d'amélioration, d'agrandissement, de restauration, etc.; loyers, achats de meubles, 
établissement et entretien de s,p1ares; acquisition d'immeubles et d'objets nécessaires pour 
les cérémonies et les f~tes publiques; entretien du Palais clc Justice de Bruxelles, etc. 

Entretien et réparation des prisons. - Fournitures et travaux 

Entretien et réparation des écoles de bienfaisance de l'l!:tal 

Travaux extraordinaires d'amélioration el de restauration /1 exécuter à divers bâtiments civils. • 

ToTAL DE LA ru:ux1t11111: RECTION. . fr. 



( 241 ) (Minùtèrt de r Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

~---~- ----- 
CRÉDITS CRÉlJITS OIFFÉRENC!S. CRtDlTS VÉPBNSES 
dtm•adés propo,~• yoc..f, .i. -- ,oca J...'sua.cacs Ob,ervatiom. PO'Ua L' •1.aac•c• tot.:a S: as•auc• Lssaaaca 

1895 1894. .lUG■Efl TJ. TUUI. Dl.11U1TJQN, 11l93 . 1892. 

3,670,000 5,6i0,000 " • 3,670,000 3,641,251 69 

tl0,000 ?:i0,000 • • 50,000 &.9,?H:iO 56 

1'1,720,000 5,720,000 JII • s.rso.eoo 3,690,1102 05 

67~,000 G7ri,OOO • • 67?:i,OOO 66~,273 41) 

90,000 90,000 , • !J0,000 81,103 95 

28,000 28,000 • D 28,000 24,2i5 93 

f 74,000 174,000 " • 11,~.000 151,454 08 

967,000 967,000 • • 96i,000 90'i,087 41 



[N" 97.] . ( '242) 

BUOGET DE L'EXERClCE i89~. 

!IUIIÉRO I LITTER.l 

du I d•!. 
dévelop- 

artides. ptm.e.oh. 

Dl~SIG.NA.'1'101' DES oi;(>EIISES ET st:R VICES. 

a. 
b. 
c. 
d. 

1 e. 
1 f. 

g. 
h. 
i. 
;. 
k. 

t. 
m. 
n. 
o. 
p. 
q. 
r. 
S. 
1. 
u. 

55 ( V. 
W. 
X. 
y. 
z. 
a·. 
b'. 
c'. 
d'. 

1 
C. 

f. 
y'. 
h'. 

i. 
j'. 
k'. 
l'. 

m'. 
n'. 

TROISIÈME SECTlON. 

$F.RYICI!: DES c.,NAJJX ET RIVltRt:S, DES 8-'CS ET BATB.1.UX DE PASSA.CE, tES POLll!::11S 

F.T DES !.IGNES TÉLÉGRAPHIQUES DU RÉ,EAU UVDR.lULIQUE. 

Trooau» d'entretien ordinaire el extraordinaire et dépenses d'exploitation des canaux et riuiêres. 

BASSIN VE LA MEUSE. 

Meuse, dans les provinces de Namur, de Liége el de Limbourg. 
Sambre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rivière et canal de l'Ourthe. . . . . • . . . 
Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 

<le Liège à Macslricht et embrnnehernent vers la l\lcuse, à Visé 
<le M,1t•stricht à Bois-le-Duc. . . . . . . . . . . . 
de jonction de la Meuse à l'Escaut. . . . 
<l'embranchement vers le c:imp Je Beverloo. 

vers Hasselt . . . . 
vers Turnhout . . . 

de Turnhout à Anvers, par S1-Job-in-'t Coor, 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut, dans les provinces <le Hainaut, de la Flandre orientale el <l' Anvers 
Haine 
Lys . 
Dendre 
Durme 
Rupel. . • . . . . . . . 
Nèthe inférieure et grande Nèthe . 
Petite Nèthe canalisée 
Dyle el Demer . . . 
Senne. . 
Canal du Centre . . 

de Mons à Condé . 
de Pommerœul à Antoing 
de Hossuvt li Courtrai . 
<le la Ly.5.à l'Yperlée . . 
de Roulers à la Lys . . . . . . . . . . • • . 
de dérivation de la Lys, de Deynzc à la mer du Nord, à Heyst 
d'écoulement <les eaux du sud de Bru~es. . . . . 
de Gand \iar Bruges à Ostende et canal dit de raccordement à Gand 
de Plassc iendaele à Nieuport • . . . . • . . . . . . 
de Selzaete à la mer du Nord 
de Gand à Terneuzen. . . 

Canaux le Moervaert et la Zui<lleede 

BASSIN DE L'YSER. 

fr. 555,500 , 
195,000 , 
67,000 • 

-140,000 • 
106,000 • 
fi:>,000 Il 

216,~00 • 
8,000 • 

~0,000 » 
28,000 • 
55,000 • 

Yser . 
Canal de Loo. 
- ù'Yprcs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
- do Nieuport, par Furnes, à la frontière de France et canal d'écoulement dit: 
Langeleed . . . . . . . . . . . . . . 

UIVEI\S. 
Barrage de la Gileppe. 
Lignes télégraphiques 

219,600 > 
4,000 11 

79,'t50 » 
5,500 • 
5,1>00 • 
U,000 -i 
13,1:iOO • 
19,000 • 
28,!>00 • 

•i,5150 • 
53,000 ,, 
19,000 > 
28,000 ,, 
s;;.ooo • 

801) " 
-15,000 ,, 
79,000 Il 

7,000 ,, 
84,000 • 
H,a00 ,, 
48,000 ,, 
83,500 ,, 
G,200 • 

16.000 ,, 
1;000 11 

8,120 ,, 

10,000 • 

1,000 » 
25,000 , 

A IIEPOP.TEI\, , • fr. 



( 243 ) (Ministère de !'Agriculture) etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS Df.PENSES 

ife1ua11dt, propo11h vote, de 

- Observations. -· ...... ~T .. •·n •• oon -· ..... "'"l L1f.l8&CICK 

t89a t894. J.UQill&M,-.ITlOlf~ DJ■INtlTION. 1893. 1892 . 

. 

1 ~,-iSi,820 2,18:.'!,820 » . 2,293,820 2,057,i0S 30 

2, 182,8:20 2,HH,820 • • 2,293,8-:lO 1,057,7')8 30 
61 



[N°V7.J ( 24t ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1895. 

Ju 
.i •• 

Jevelop- 
arlicles. 1 pements 

DÉ.SIGl1ATION Dl!:S UÉl•El1SES E1.' SERVICES. 

fü:I>ORT, • fr. 

1ravaux tl'arnélioratioll des canaux et rivières et des bues et bateaux de passage. 

BASSI~ DE LA l\lEUSE. 

a 1 Meuse, dans les provinces <le Namur, <le Liége et de Limbourg . fr. 75,000 • 
b. 1 Sambre . 46,000 " 
C. 1 Rivière et canal <le l'Ourthe 8,000 • 
d. 1 Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 5,000 . 
e. 1 - de Liège à Maestrichl et embranchements vers la Mcusr, à Visé 5,000 )) 

(. 1 - de Maestricht à Bois-le-Duc. ü,000 • . 
g. 1 - de jonction <le la ~feuse à l'Escaut 8,000 • 
lt. 

1 

d'embranchement vers le camp de Beverloo. 
Ir· - 3,000 • 

i. - - vers Hasselt. 11,500 • 

lli\SSIN DE L'ESCAUT. 

j. 1 Escaut, dans les I''"';""' <le H,;,.,.,. et <le l" Flnndre orientale , 3~,000 
Mi ( 

k Haine. 2,000 • 

l. 1 Lys li,000 )) 

m. 1 Dyle et Demer , 4-,000 . 
n 1 Canal du Centre 4,100 Il 

o. 1 - de Mons à Condé . 5,000 )) 

t>, - de Pommerœul à A ntomg • 1,000 • 
q. - de Bossuyt à Courtrai 5,000 " 

r. - de Roulers à la Lys . 3,000 )) 

.s. 1 - de dérivation de la Lys, de Deynze à la mer du Nord, à lleyst. 2,000 » 

l. ' - de Garni par 13rugcs à Ostende et canal dit de l'accordement à Gand 2,000 » 

! Il 1 - de Gand à Terneuzen 0,000 , 

A nsronrsn. . fr. 



( 'M~) (61inistèrt de l' Agriculture, de.) 

Df:VELOPPE~l ENTS - Dt PI•:NSES OfWINAIRES. 

t.HE1>1'1':, 1 Lt1tu11s IJ11-'Ftlt l~~cr~s. rn(.:orrs IH:l•J•;:,;:;m; 
•lc-m~o,1..:, dctn;:rnd,i ,·otts J, ----·. ------ Observations. l'OUIL L-' IURCtCE ,u1;a L·al.ULCICI ,uL,it t"IXIKtC.ICI t.'11:uac1c1 

18!J?i. 18~4 A.t:CJU.!ITATIO~. CIUIINli'TI0/1. 189:5. 1802. 

2,182,820 2,182,SiO • • 2,:!93,8-21) ·1,0::P ,i U8 30 

[ 

2;;7,600 '2:,7 ,6()0 " ,. 2à7,600 200,'131 57 

- - - 
2,420/i20 2,.-1-20,1~20 n . 2,:i3 I ,1~~w 2,2G7,0~!l 87 

62 



[ N° 97.l ( 246 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!$. 

~mctio LllTERA 
, .. 

••• M•tlop- 
articles. pemcn<• 

DÉSIGllATIOl'f DES DÉPEl'fSES ET SERTICES. 

57 

58 

60 

Hr.,on. . rr. 
Plantatioiu. 

Plantations nouvelles 

Bac, er baceauz de pcu,age. 

Établissement éventuel de nouveaux passages d'eau, entretien et amélioration des bacs et bateaux 
de passage existants et de leurs dépendances . . . • 

Service des irrigations de la Campine.-Personnel.- Traitements, sajaires et indemnités; frais 
de bureau et de déplacements; remplacemenrs provisoires; frais d'opérations graphiques; frais 
télégraphiques; transport de dèpëches ; réparation d'instruments; menues dépenses. 

lngénieur , . 
Commis . 
Cher-irrigalcur . 
lrrir,atcuu . 
Ganle-canal • 
lrrig;ileur auxiliaire . 

lfOIIU TIIAIT~IIH\T 

1 

4,!500 1· 
~,600 
~.~oo 

1,100 à 1,600·11 

4!'.iO 
400 

Travaux relatifs aux irrigations de h Campine 

ÎOTlL DE l,A TIIOIS!tll! SECTIO". . fr. 

QUATRIEME SECTION. 

PORTS, CÔTES, PHARF,8 ET pjftAUX. 

Traxaus: d'entretien ordinaire el extraordinaire el dépense., ct'1.irlmini~tration detJ ports, 
côtes, phares et fanaux. 

( 
a. 1 Port d'Ostende . 246,000 • ! 

b. 1 Port de Nieuport . 11.2,000 • 
61 { C. Port de Blankenberghe 80,000 • 

J 
d. Côtes. . . 21tJ,OOO • 

t. 1 Phares el fanaux 8,-130 , 

A nt:PORTF.a. . rr. 



( 247 ) (Mini&twe de l'Agrieulture, de.) 

DÉVELOPPE\IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFtRENCES. CRÉDITS D&PEt(SES 

dem1nd~1 proposlt •ohh J, - .---... - Ob5ervatiDM . POVI Lt•n:acan ,ova L• 11•ac1c11 POOi L
1 
a-a1&CIC:I 1."1xaacrc• 

1895. 1804. 4Vfl·J:~lTlOJII~ l>IWIJIJTIO■• , 1890. 1892 

2,.t.~0,1.20 2,.&20,.120 • • 2,!!31,420 ~,,67,029 87 

{5,500 13,MO • > t3,1SOO 6,961 9t 

40,000 ro.ooo , • 40,000 59,998 16 

f 8,440 t 8,440 • • f 8,440 t 6,751 fi4, 

f, iOO f ,f 00 , • t,100 10 • 

2,49::1,400 2,493,460 " 1 2 604,.(60 'l,3'>0,811 ?18 

691,150 601,150 " " fi91;1:')0 IH6,188 74- 

691,130 60t,f30 • • 691,{30 6t6,i88 74 



[N° 9.7..l l 248 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89a. 

11•1~tno LITTERi. 

des 

""' dêvelop- 

AlrtÎcllflS. pements, 

DÉSIGNATIOll DES DÉPE11SES ET SERVICES. 
1 

1 

65 

a. 
b. 
c. 

64 

REPORT. . fr. 

Travaux d'amélioration des ports, côte.~, phares et [anaux. - Boisement des dunes domaniales. 

Côtes 
Phares et fanaux 
Boisement des dunes domaniales 

CINQUIÈME SECTION. 

FRAIS o'i:':TUllES 1-:T o'AllJUOICATIO);S. 

20,ÜÛÛ b 

500 " 
7,500 )) 

ÎOTAL l>E LA QUATRlt!II': SF.f.TIOrl. . fr. 

Etudes de projets ; frais de levés de plans; achats d'instrumcuts, de caries et de livres; matériel, 
impressions, etr.; frais d'adjudications, de reproduction de plans, d'achat de papier, etc. 

ÎOTAL DE LA CINQUIDIF. SECTION • fr. 

SIXIÈM[<; SECTION. 

PERSONNEi. DF.S PONTS ET CIIAUSS~ES. 

Traitements des ingénieurs cl conducteurs des pools el chaussées: frais de bureau et de dépla­ 
cement 

GRADES. TRAITF,llENTS. 

1 
CADRES -~I t~ 

~~ 

Olnercaiions. 

A,lministratenr-inspccteur Béné1·al. 
Ingénieur en cher 1lirccte11r de ! "classe. 
Ingénieur en chef directeur de 2, classe. 
lngénieur principal de 1'" classe, 

Id. de 2' classe 
lngénieue de 1 rr classe 

[d de:!' classe. 
Id ile;:;, classe. 

Conducteur principal de 1" classe 
Id. de 2' classe 

Conducteur ile 1 rr classe. 
M. de 2° classe. 
hl. de 5, cl a sac. 

10,!>00 
8,!500 ,1 !>,000 / I'> 
ï ,500 à 8,0110 ) - 
n.soo - ï .onn / I ,, 
5,:iùO - (1,000 \ - 
~ !\tHI - r.,ooo 1 _ 
-1,!iOO - 4,000 ) 4, 
s.zou - "· 100 
4,YJOO ;\ 5,500 / -/i 
3,!iOO - 4,00(1 1 ,) l 
2,!JOO - 3,200 ( 
':l,:'500 - 2,llOO 1 Oô 
1,800 - ::!, 000 

1 .c; 

12 

107 

dont 1 ·, 10,:,00 fr. :1 titrcpersnnnel.' 

48 \ dont I adjoint au corps ~ ,;,,;09 fr. 
I 1lon1 1 fai-an\ fo11c1ion d'ingénieur 
d',1rrond1"cmcn1. 

sn 

,\ REPOllTF.n . fr. 



( 249 ) (Ministère de l' Agriculture, etc.) 

DÊ\'ELOPPEMEYJ'S. - DÉPENSt1:S ORDJNAIRES. 

cnsurrs 
J.-man,11-, 

t:IIEIJl'l'S 

totia L'll:11..&BClCk rOt:k 1.'1tltKClCR 

! 
IIS!l:'i. 1 llSl/4. 

! 

DWFÉHENŒS. Î cnùurrs l uill'ENSES 
Pl■U'I\JTIOlli, 

POUR L' ElERClCK 

11l!!S. 

de 

tl!U2. 

Observations. 

691,151) 

28,000 

l\!)1,150 

28,000 

71!1,150 ï19,150 

JI 

)) 

691,150 l 616,188 74 

28,000 1 19,905 2'" 

ï 1 !), 150 1 656,091 98 

59,000 ;59,000 

59,000 1 5!.1,000 

59,000 1 50,595 77 
-·----1-----1-----1----- 

59,000 1 ~0,59;, 77 

l ,0'i-5, 150 1 1,04a,150 

-· I-----J-----l·-----1-----1----- 

1,0.ifi, 1 so I t ,0Mi, 150 » 

l ,0.,..5,-1 tJO 1 1,03o,8î 1 02 

f ,041', t 50 1 1,033,871 g~ 



1 N• 97.] 

llUDGET DE L'EXERCICE -f 89?>. 

NUIIÉII.J LITTl:JIA 

denloi,- 

.,,ieles. 1 pemeDIS, 

DÉSJGllATIOII DES DEPENSES ET SER VICES. 

. .- 
REPOlT, • fr. 

Traitements el indemnités des chefs de bureau, des commis el surveillants, des éclusiers, pon­ 
tiers, sergents d'eau, gardes-canal el autres agents subalternes des ponts et chaussées; 
frais divers des jurys d'examen. . • . 

GRiDES. TIIAITEll.ENTS, Ob1ervation1. 

Per1onnel dei bureau:i; et de ta surveillame de, travaux. 

Chefs de bureau r,800-4, 150-4,5001 t 1 

1 

10 

1 dontlà3,800 fr.à raison deflannées 
.., 

Commis-chefs • 2,800-3,150-3,500 18 14 
de jouissance du même traite- 
ment el 4 payés sur ressources 
extraordinaires. 

C-Ommis-dessinateurs d~ 1 •• classe • la, t 00-21800-2,500~ 

1 

24 24 1 dont 14 payés sur ressoarces extra- 
Id. Je 2" classe. ordinaires. 

12,300-2,000-1,8001 ,, 

Commis de 1,.. classe 12,200 - 2,500 

Id. Je 2• classe. 1,650 - 2,000 } 86 1 00 1 dont 10 à 2,800 àraison de 13 années 
de jouissance du même traite- 

1,1. de 3• classe , 1.200 - t ,400 1 1 
ment et 29 payés sur ressources 
extraordiuaires, 

Surveillants de 1" classe . 31100-2,800-2,500~ 
3(1 3(1 

Id. do 2• classe • .• ... 2,300-2,000-1,800 

Id. provisoire, . .. .. 050 - 1,524 . j 

Mess;igers. • • . • • 1 /200 - 1,400 11 11 dont I à 1,500 fr. à raison de 6 ari- 
Aides temporaires au service des bureaux fr. 3 30 pu jour 

nées de jouissance du même tral- 
lemeat. 

de, ingénieurs • , • • , • , . • • à 200 fr. p. mois. • 62 dont 22 payés sur ressources extra- 
ordinaires. 

Id. temporaires au service des études et de fr.o ISO par jour 
la surveillance dei travaux . à 250 fr. p.mois, . 58 dont 52 payés idem, 

Gardiens de monuments • • • • • . • • 1 fr. p. jour. • 2 

P,r,onnel IÜS tJOlel t1atJlgable1, 

Sergents d'eau. 1,1150 à 1,500 n 11 

Gardes-rivière • . . 900 à 1,300 • 33 

Gardes-cacal . 450 à 1,600 • 37 

ûarde-caaal-pcntier .. . . . . . 8:15 • 1 

A IU•POl\tEI\. • • fr. 



( 2ZS t ) (Ministère de l' Agriculture, etc.) 

0€VELOPPEllENTS. - DEPENSES ORDINAIRES 

-- ·-·- 

CRÉDITS CRÉDITS Dll<'FÉRENCES. CRÉDITS 1 DÉPENSES 
demi1ndé1 propoU• tot4a de ------- ---....,,____---._ Observations. tQUa i.,au:ac1c• 1-oaa L' 11aac1c• toaa 1..' •xsactc• ,.:Ulf.actca 

1895. 1894. 111,;■aaT .1.non. ~S•U:U,l,TlOJI. 1893. 1892. - 
i ,0-Hî, 150 l,04~,-t!SO > !) i,045,150 1,033,871 92 

1,140,000 -1,U0,000 • ,. i,f40,000 t,1!2,6!!4 98 

2,1 S!S,H>O 2,185,H>O ,. Il 2, 181>, fl:SO 2,156,556 90 
65 



[N° 97.} ( 2a2) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89a. 

NU11tuo LITTf:nA 

de1 D ÉSIGNATI011 DES DÉPENSES ET SER VICES. d" dévelcp- 
o.rticlcs. pemeats, 

REPORT. . . fr • 

CADIIES 

GRADES. TRAITl::llENTS. -------------- 
c 1 

Obsrrvations. 
v. = j.~ i r .... ~ 

Pt,-son11el des t·oies navigablts (suite), 
Chcr-r,arde-dcncs . . . . . . .... 1,500 • 1 

Gardes-dunes • . . . . . . . . ... 7;5 à 1,000 " 7 

Garc!c-s•mtcrrain . . . . . . . . 000 • 1 

Cantonniers maritimes •. . . . •. . . . 000 • 2 

Gardien de barrage , . . . . . •. . . . 1,000 . 1 

Chefs-éclusiers. . . . . . . 1,550 à 2,200 . 2 

Édusicrs-rcccvcurs . . . . . . . . 450 à 1,000 . 08 

Éclusicr-rccc1·cur principal. . . . . . H:, . 1 

Éclusicrs-contr6lcurs . . . . . 825 à 1,100 • 11 

Ecl u si ers-barrag i stes . . . . . . . . !JOO à 1,100 • 8 

Eclusiers-b a rrac ists-receveurs . . . . 1,100 . 0 

tciusicrs-i.;aHlcs rivière . . . . - .. 000 à 1/100 . 2 

Éclusiers-machinistes . . . . . . . . . IJOO à 1,'200 . 2 ~ 
Jtclmicr-r,arcle-caoal • . . .• . .. . 1,400 . 1 
Éclusier-pontier •. . . . . . . . . ii5 • 1 

Éclusiers . . . . . . . . . . GO rr .. p,r an Q 1,,ro fr. . 140 y.i:r an, 

Chefs-a id cs-écl usie rs. . . . .. . . . . 1,000 - 1,100 • 4 . Ai<lc-~clusicr- rcceveu r, . . . . . . . •. 1,000 • 1 

Aidcs-éclu,icrs-cha11(fours . . . . . . . 000 • 2 

A idc-éc!usicr-m6ca nicicn. . . . . . . . 1,000 . 1 

A i<lc-édusier-aardc-Llél'crsoir. . . . . 1,100 .. 1 

Ai,!cs-éclusiers. . . . . . . . . i:!5 à 1,020 . 110 

Chef-pontier •.. . . , . - . . . . 1,400 • 1 
Pon ticr-gunlc-riv ière , . . . . . 050 • 1 

Ponticrs-rcce,·eu rs . • . . ... 075 à 000 n 7 

Pon lier- reccv eu r-con trôlcur . . . . . . 775 • 1 

Pon tiers-contrôleurs . ~ . . .• . . . 725 à 775 • 6 

Pontiers . . . . . . ...... fr. O ~ por jour à l,!00 n 180 

Aides-pontiers, . . ....... 624 à 7;5 n 11 

I\Iachiniste-éclusier-receveur . . - ... 1,400 • 1 

Machinistes . . . . . . .... 1,300 à l ,oOO • 2 

A ides-machinistes. . . . . ... 1,100 à 1,200 n 4 

Gardes-déversoir. . • • • • • • • • # 7~5 à 8i11 . 24 

Jaugeur .•. . . . . . . . ... 350 . 1 

Timonicr-chr.f-plnnr,eur•r,a, de-rivière .. 1,GOO . 1 
M nchimvte-méea nicicn. • . . . - ... 1,050 . 1 
Pa-seurs ,!'c,,u. . . . . .... 100 à ï~O . 3 

Ch~ ufleurs . . ... ïaà 7U,:itl p. mois. n 2 

66 ,. Frais des jurys <l'examen eL missions des élèves-ingénieurs <le 3' année de !'École spéciale du 
gcnie civil . . . . • . . . . . . . . . . • • • • • • . • . . , 

TOUL Ili u. &lXID& SECtlOl'I. . . fr . 



c 2a3) ("!'1inistere de ['Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

CRÉDITS OÉPENSES 

dem•ridéa propt;11t, ,otc!1 do 

,oca L' IXE.RCJCa 
~ 

•oua L'txge.cu::~ L'2u~nc1c• 
Observations. roua 1, ·irx11Acrc1 

1805. 1804. àDO■'&NTA.TlOJ(. Dl.[1'UTU>N, 1893. 1892. 

2,185,150 2,185,Hî0 • • 2,1815,1!)0 2. 156,556 00 

f 

8,000 8,000 • » 8,000 8,601 10 
--------- --- - 

2,Ulo,HJO 2,i93,i1i0 " • 2,Hl3,150 2,t G5,2/i8 • 64 



[N• 97,l 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

'llllli-'.RO LITTEI\A 
du 

••• dévelcp- 
,rticlc1. pements. 

DESIGNA 1'101' DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

67 

68 

• 

SEPTIÈME SECTION. 
SERVICE DES BA.TIIIENTS CIVILS, 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des architectes et autres agents, ainsi que du 
personnel du Palais de Justice de Bruxelles; frais d'habillement des gardiens des monuments et 
du Palais Je Justice . 

IIIUD~S ET CU5SES. TI\UTEll'.1!1'TS, 

CADRES -------­ 
r~glrn,en• I a 
taire,. e ectir,. 

Ob,eroatiom. 

Architecte en chef. 
Architectes principaux • 

. \ de 1 rc classe 
A rchit cc tes. I de 2• _ 

. \ de 1 '' classe Surveillants de 2, __ 
Chef de bureau. 
Commis-chef. 
Commis dessinateurs. 

Commis. 

l de 1" 
de 2• -- 

) 
de 1•• 
de :2• - 
de il• - 

classe 

classe 

Mcssarrcr 
Jar,linicr 
Gardiens de monuments 
Aides temporaires. 

Chef-mécanicien du Palais de Justice • 
lllécaoicicn id. 
Concierges. 
Chef-g ardien . 
Gardiens. 
Neltoyeuses , 
Nettoyeur el nettoyeuses provisolres 

Chauffeurs provisoires 
~J anœuvrcs . . . . 
Ouvrit-r mécanicien . 
Boute-feu provisoire. 
Ouvrier chauffeur. • 
Cantonniers à l'essai. 

7,000 7 .500 8,000 1 
5.5(10 6,0ll0 6,500 
4,1101) 4,'iO(I 5,0ij0 / 
2,.'iOtJ 3,000 5,!500 1 
2,500 2,800 ;,;, 100 1 
l ,8110 2,000 2,~00 j 
5,i<oo 4,no 4,r.00 I 
2,1100 i'.i,1 !\0 s.soo 
2,'•110 2l00 3,100 / 
1,800 2,000 2,500 \ 

2,:'00 2.5(10 
1,li.'lO 2,000 / 
1,2110 1,400 1 
1,200 1,400 
1,100 2,000 
5ll0 à 1,200 

3 fr. par jour à 250 fr. 
par mois. 
2,100 
l,ïOO 

1,200 à 1,400 
t,200 
11ll00 
650 

fr. 54 li par rnois à Ir.B 50 
1iar joue, 

100 à 110 Ir. par mois. 
!15 fr. par mois. 

1 :10 fr par mois. 
1 00 fr. par mois. 

fr. 4 !\U par jour, 
112 fr. par mois. 

1 
2 

6 

s 
1 
1 
9 

8 

1 
1 
7 

1 
2 

6 

7 

l 

7 

7 

l 
1 
7 

44 

l 
1 
3 
1 

12 
12 
K 

2 
3 
1 
l 
1 
o 

l\écapitnlation bu c~apitrt X. 
1 •• SECTIO\I! . 
2• - 
3• - 
4• - 
5• 
6· 
7• 

dont 1 conducteur principal à 
4,000, 1 eor d. à 5,i00 et. 1 
à 5,400. 

Dont l à 3,500 fr. à titre 
personnel. 

Dont 1 à 2,llOO à raison de 6 
an. dejnuis. du même trait, 

A 1,540 fr.àraisondeôan.id, ,, 

Dont 36 payés sur ressources 
eatraorrhnaires. 

Payés sur l'article 40 

Études tic projets, achat d'instruments rt de livres; matériel, fournitures de bureau, impressions, 
achat et réparation de meubles, chauffage, éclairage et frais d'adjudication; chauffage el éclai­ 
rage, frais d'adjudication, menues dépenses, etc., du Palais de Justice de Bruxelles. 

ÎOTAL DE LA SEl'TIÈME SECTION. • fr. 

ToTAL nu cJU.PITIIE X. . fr. 



(Miniatère de l'Agricultwrt, ttc:) 

DÉVELOPPEMENTS. - OÉPENS~S ORDINAIRES. 

- . . 
cnturrs CHÉDITS DIFFÉIU:NCES. CRÉDITS Ditn:NSES 
dta:i1rut~• propo,if1, •.• ,1, de --- - Observations. POU■ i.'•ssac1cs toua,: a11u1c11 ,Oa'& ,..' 1:1.tlC:JC& 1...'•111uc1 

1805. 11194. At'GMIIIT.l'!ION. l>UllftOl'IOJI. 180~. 1802. 

05,050 175.050 , • f75,050 167,850 79 

45,000 4!,,000 J) , 45,000 61,081 00 

'220,050 220,050 , ,, '2~0,050 'U8,U40 85 

3,720,000 5,720,000 • • 3,i20,000 ~,600,802 05 
!)67,000 967,000 , • !)67,000 002,087 41 

2/~93,'f60 2,493,460 J) • 2,604,460 :;!,300,1111 58 
ïf 9,130 ïl!l,f50 , , 719,150 636,001 98 
:i9,000 59,000 , • 39,000 50.,95 77 

2,193,150 2,193.1:J0 • • 2, 1 !J3, 1150 2,105,':WI - 2:.10,01:i0 220,0;:;u .. • 220,01',0 228,940 85 

10,3:H,790 10,551,7!!0 , , 10,462,790 10,004,377 64 



(1\0 97 l ( !~6) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89~. 

!IU)ltl\O I LITTERA 

de selcp- 

a,11du. 1 ptmeot1. 

DES.tGl'IATIOll DES DEPE1'SES ET SERVICES. 

69 

70 

71 

72 

75 

» 

Il 

CHAPITRE XI. 
MINES. 

fn St:cTtO!\. - Personnel du Conseil des llllne!I, 
Personnel du Conseil. -- Traitements et frais Je déplacement . 

C:B.lDU. 

Président • 
Conseillers dfeclifs 
Conseillers honor.1ire$ f.ais;rnL foactioas de 

conseillers elT,ctifs 
Greffier. 
Commis 
Huissier 

11o•aar;. 1 TU.JTEBEIITI 
OIHIIY.i.tro:,-s. 

2 
1 
r 
1 

8,000 
n.ooo 
1.500 
5,000 
1,500 
2,050 

Indemnité annuelle. 

Personnel du Conseil des mines. - l\latériel 

i•• 8EcT10!\. - Personnel do eorps des mines. 
Traitements el indemnités du personnel du corps des mines des géomètres dessinateurs et des 

commis expéditionnaires adjoints aux ingénieurs . . • . . . . . . . . . . . . 

,a~nu. 

Directeurs ,livisionnaires. 
Ingénieurs eo:chef directeurs . 
1 ngénieur~ principaux de 1,. classe 
- - de 2111, - 

- ri c 1" classe 
- de ~m• - 

de ;;•• - 

Géomètres dessinateurs de I •• cluse . 
-- - de 2"'' - 

Commis dessinateurs , 

TRUTEllU1S CADSt5 
OISJEBYAîlOIIS. 

10,000 2 2 
8, 00 (i 6 

G,500 7.000 -i 4 
!>,500 6,000 5 IH'J (') dont 1 r:hargé tin service 
4,500 5,UOO 10 0 spécial du r,ri~on et des 
S,:iOll 4,000 10 8 accidents miniers. 
':t,i00 3,100 11 15 \1) (!) ,font I adjoint au service 

du &risou el des acci- - - deols miniers. • 
2,400 à :5,000 t 5 3 
1,500 à 2,100 2 

,,,. .. '·"' 1 . 
1 

11 \ Le nombre est fixé 5UÎv~nl 
les besoins du service. 

Frais des jurys d'examen, du Conseil de perfectionnement, el missions des élèves-ingénieurs de 
!'École spéciale des mines . . . . . . . . . . 

3•0 ~F.CTIO!\ - Carte géologique. 
Exécution d'une carte géulo~iquc détaillée Je la Belgique 

1m• 8ECTIOl'I. - Calssc11 de prévoyance. 
Subsides aux caisses rie prévoyance el récompenses aux personnes qui se distinguent par des actes 
Je rlévouement ; frais de roule el de sfjour des membres ile la cornmi~sion permanente des 
caisses Je prévoyance el autres frais relatifis à l'administration desdites caisses . 

À IIEl'()RTt:R. rr. 



(Minutère dt l' .Jgriculture, de.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DlFFfHENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demaiodi!r. ps-opo,é• YOÜ1 do - -------- __., - . Observations • ,oua r.1ax11.c1c1 ,oua L'1txa11crc1r •~-••'" I ~•-w~. 
,oua 1,.' ax,aac:a 1,.•a11aê:1c• 

1805. 1804 1893. 1892 

52,000 52,000 • • 52,000 30,800 o, 

040 640 , , 640 640 , 

537,07a 557,0i5 • • 557,075 3;57,060 08 

6,000 6,000 • , 6,000 -',429 • 

i 12,000 H2,000 • • if2,000 72,572 35 

4-5,000 1,-5,000 • , 45,000 .U,96-l 51:1 

5~2,715 !532,iio , , 532,7HS 490,464 os 



[No 9,7.~ ( 258) 

BUDGET DE L'EXERClCE f 89~. 

IUJll::RO I LITTERA 

••• 
rrtielee, 1 pewenu. 

1 1 
1 r- 

REPORT. . fr. 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

derelop- · DESIGNA1'101'1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

Il 

" 

• 

Il 

!Sm• 8EcT10t1. - Impressions, etc. 
Impressions, achat de livres, de caries et d'instruments, traductions, publication de documents 
statistiques, encouragements et subventions, essais el expériences . 

TOUL DU ClliPITR& XI. • fr. 

CHAPITRE XII. 
COJHMISSIONS. 

i" 8ECTJOt1. - Commission des procédes nouveaux. 

Frais <le route el de séjour, matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

'!0" SEcr1011. - Commission des Annales des travaux publics. 

Frais de route et de séjour. 
Publication du Recueil, rémunération d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc 

3m, 8Ecno11. - Commlsston consultative des machines à vapeur. 

Frais de route et de séjour; frais de bureau, matériel, etc .. 

TouL 110 cBAP1t111 XII . fr, 

CHAPITRE XIII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés 

TOTAL eu CHAPITRE xm fr. 

CHAPITRE XIV. 
DÉPENSES JMP RÉVU ES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget; secours ii accorder pour frais de dernière maladie 
et de funérailles aux familles de fonetionnnires et employés décédés ou d'agents pensionnés, 
qui se trouvent tians une situation malheureuse Secours à accorder exceptionnellement 11 des 
personnes autres que celles qui sont spécifiées à l'article 7 . . . • . . . . . . . . 

Rente annuelle et pensions à la veuve et aux enfants du sieur Baufays, éclusier, décédé dans 
l'exercice de ses fonctions . . . • . 

TonL nu CBAPIT&E XIV. . . fr. 



( 2o9) (IJUnistère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES Oll.DINAIRES. 

Cfit,;OITS CREDITS l)lffi'f:Hr.i:NCES. C!lÉOITS DÉPENS~:, 

Jco1.1iodt'!t pr<tposéi -rotls Je 
. Observations . 

IOl'l& L'llllC[i:ll roua L•1-:uac1i...a: POOII. L' llU!II.CICS L
1&1El.tlCM 

1805. 18!!4. .llJGKINT.lTlôN DllllllUTIO!"C. 180,). 18!!2 

552,715 532,715 • • ~3:;1,715 490,46,i 02 

10,000 f0,000 1 , 10,000 9,921 8~ 

--·- 

tllâ,715 5~2.715 > • 542,715 500,585 !JI 

:iOO 500 . • 500 l1-8I 5ti 

500 500 D • 300 73 80 

. 7,900 7,900 • • 7,900 7,650 4fi 

i,500 r.eoo J) > t ,500 t,229 U.i 

10,200 iü,200 • • 10,:!00 1 9,455 5(i 

26,723 26,725 • 

7 
26,723 1 24,791 84 

26,723 26,723 ,. 26,723 24,791 84 

18,000 18,000 • • 18,000 f 1,91>7 83 

1,100 t,100 • • 1,100 950 • 
---- 

19,100 19,100 • • 19,100 H!,907 85 6t:$ 



( 260 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !895. 

l'iUMÉROS 

DÉSIGllA.TlON DES DEPE1'SES ET SERVICES. 

I. 

il. 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

XI. 

XII. 

XIII. 

XIV. 

Admini611:1tion rentrale, 

Pensions el secours 

AgriculturP. . . 

Enux el forêts . 

Laboratoires d'analyses . 

Industrie 

Poids et mesures 

Voirie vicinale, eours d'eau et hygiène publique .. 

Service de santé . 

Pools e! chaussées 

Mines. 

Commissions 

Traitements de disponibilité 

Dépenses imprévues . 

Toni.,. . . fr. 



( ~6t ) (~linistère de l' Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHOl'IAIRES. 

1 
! 

C!'.Éll!TS cnnurrs DIFF'É.RENCES CRÉDITS DÉPENSES 
1 ' 1 

•ftmDnJ-.E). pr..,fl<al, ,ost.t ' .i, 1 
1 Observatiom. 

POUR L'tli'RClr.lir. F'OCR r.'t:Xf.Rf'U;! ,01:a t.'211actc• j L•IU:S"CICI 

18!}:, 18!J4. ,cc•E~Tn10!'1. .DJ■l?UJTIO:t. isos. 
1 

111!)2. 

759,!)50 75fl,!)50 D • 7;i!J,!J:J0 72ï,4'9 75 

18,800 18,800 • • 18,800 14.006 3{i 

, 1 ,s,~5,G25 l,843,ù25 D • l ,79'•,025 1,72'1, 1 so .V• 

584,0Go 584,0(;5 JI JI :j80,5!)0 580,70!) 65 

!)/f,000 94,000 • , !H-,000 !)5,961 71 

756,G;jQ 7:>6,650 » • 731i,650 ôï!J, IOi 97 

150,350 130,350 • J 150,J!jO 113,51-l 90 

2,082,000 2,082,000 • • 2,os~.000 2,080,S!Jfi 11 

515,500 515,500 JI • 313,:.iOO ;iiO,.tl:, 14 

10,;iiîl,7!)0 t0,5:il,790 J • 10/~62,790 i0,001,5ïï 6/. 

542,ïHî 542,715 • • M2,715 ~OO,:i85 91 

f0,200 10,200 1) ) 10,200 !J/1,3;:i 51i 

2G,723 2G,ï23 l) • 2G,ï25 24,791 8-1 
1 

l!),100 19,100 JI ! • 19,IOO 12,!)07 85 
1 - 

17,5l;iJû8 lï,513/iGS 1 17,551,595 16,H,3,08ï 79 • 
1 

• 





( 265 ) [NO' 97 .I 

VIII. 

BUDGET 

DU 

MlNlSTÈRE OES CHEMINS DE FER, POST ES ET T ÈL ÉGRAPll ES 

POUR L'EXERCICE 180!>. 

___ ,..,."' _ 

66 



l N• 97.J ( 264 ) 

NOTE PRE LIMINAi RE. 

Les crédits proposés par le projet de Budget du Ministère des Chemins de 
fer, Postes cl Télégraphes pour -I'exercice 189i>, s'élèvent à la somme 
de . . . . . . . • . . . . . fr. '.103,n!Jo,680 u 

Ceux compris au projet de Budget amendé de i894, 
actuellement soumis à la Législature, s'élèvent à. . . i 05,4i i ,772 » 

U y a donc, pour l'exercice 1895, une augmentation de fr. 145,908 » 

qui résulte uniquement des compléments de crédits justifiés au projet de 
Budget amendé de !891-. iDccument n" 61 session <le {895-1894-;pages 167 à 
t75.) 

Une révision <le ce projet de Budget devra être faite lorsqu'il sera possible 
d'apprécier plus exactement les besoins de l'exercice 189:5. 



( !68) (Min dei Chemin, de fer, ere) 

PRUJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes et des Finances, et de l'avis de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous A.VONS A.RRtTÉ ET A.RRFl'Ol'IS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes et Télé­ 
graphes est fixé, pour l'exercice 1895, à la somme de cent 
trois millions cinq cent cinquante-cinq mille six cent quatre­ 
vingts francs(105,555,680 francs), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février t894. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

le llinistre des Chemins de fer, 
Postes el 1ëlégraphes. 

J. VANDENPEEREBOOM. 

le Ministre des Finança, 
A. BEERNAEHT. 

67 





( 267) (/Jlin. des Chemins de fer, etc.) 

BUDGET D_U MINISTÈRE DES CHEMINS DE FEH, POSTES 

ET TÉLÉGRAPHES POUR L'EXERCICE 189?.>. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

IIIONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

1 

2 

3 

4 

!I 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

15 

14 

1o 

JO 

CHAPITRE I••. 

lt.DHINISTRATJON CENTRALE. 

Traitement du Ministre. 

des fonctionnaires et employés 

Frais de route et de séjour du Ministre, <les fonctionnaires ot employés de l'Adminis­ 
tration centrale . 

Traitements et salaires des huissiers , messa{;crs, concierges et rrens de service. 

Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, chauf- 
farrc, éclairage, menues dépenses . . . . . . • . . . . . • . . • 

Honoraires des avocats du Département 

CHAPITRE JI. 

CHEMINS DE FER. 

8Ec1'IOl'I I'". - Services communs. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois 

Matériel et fournitures de bureau pour tous les services . 

Subside à la caisse de retraite cl de secours des ouvriers de l'administration 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres 
circonstances, se trouvent dans une position diane d'intérêt.et en cas de décès, à leurs 
familles. . . • . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

Conférences des chemins de fer belges et frais rie conférences internationales; congrès 
<les chemins de fer • . . . . • . . . . . • . . . . . . . 

SECTION 2. - Voles et travaux. 

21,000 • 

114,600 • 

4,500 • 

29,050 • 

60,000 , 

55,000 • 

<169,:550 • 

118,640 • 

640,000 • 

60,000 • 

50,000 • 

. 11,000 • 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. • 1,5ïo,:;r,o • 

Salai reg des ai;cnts payés à la tâche, à la journée 011 par mois. 11, 107,0i:! • 

Billes, rails cl accessoires, matériel fixe tenant à la voie . 4,5W,OOO • 

Travaux d'entretien cl d'amélioration, outils, ustensiles, objets divers, loyers de locaux. 2,109,200 n 

! IIEPOIITtll. 

264,130 • 

• fr. 1 2O1704,G12 • 264,130 • 



[N° 97.l 

BUDGET OU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TELEGR. (Suite). 

( 268) 

.lrticlco. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉ:PENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

17 

18 

10 

20 

21 

24 

26 

27 

28 

30 

SI 

52 

54 

. fr. 

8t<;TION 3. - Traction et matériel. 

Traitements el indemnités des foncrionnan-es et employés. 

Salaires des agents payés il la tâche, à la journée ou par mois 

Primes d'économie et de régularité. 

Combustible el autres objets de consommation pour la traction des convois . 

Entretien , réparation et renouvellement tlu matériel 

St:CTION 4. - Transports. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou 11:1r mois el manœuvres par 
chevaux . . . . • 

Primes pour encourager la marche régulière des convois. 

Frai~ d'exploitation . 

Camionnage . 

Pertes et avaries ; indemnités <lu chef d'accidents survenus sur le chemin de fer ainsi 
qu'aux passagers, oa1pi:;es ou colis transportés à bord des pnquebots d'Ostende-Douvres; 
con tcntieux 

Rerlcvances aux compagnies et aux paniculiers pour usage ou location de matériel de 
traction et <le transport . 

SECTION H. - Perception des recettes et contrôles. 

Traitements cl indemnités des fonctionnaires et employés 

Salaires des a1,cnts payés à la tâche, à la journée ou par mois 

Primes pour applicatinn r~i;11licrc ,J., taxes 
(Les crédits portés u11x articles 7, 1;;, 17, ~:? et 29 pourront être réunis et transférés <l6 l'un 
,le ces article s aux autrcs , suivant les besoins du scrvicc.) . 

cnAl'1TBE Ill. 

t>OSTES, TÉJ.ÉGRAPIIES ET 1'ÉLÉPIIONES, 

SECTION i". - Services commurrs. 

Traitements et indemnités des Ionctionuaires et employés 

Salaires des a1,cnts pay6s il la t/1chc, it la journée ou par mois 

,\l,1tfricl, rnachiues , outils, approvisionnement de papiers, d'encre, etc., pour la fabrica­ 
tion iles timbres , etc . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . 

:10,794,612 " 

A. llBPOI\TBI\, , , , • fr, 

1174û,100 · 

1 I :!, ï56,080 • 1 

G46,G0O . i 
5,ïùU,000 i 

• 1 

16,lï0,240 . 

10,283,246 • 

6,073,836 • 

505,000 • 

2,291,000 • 

1,560,000 • 

aoo,ooo " 

20,000 • 

1,854,170 • 

04,ï:15 • 
1 

5,000 " i 

114,050 • 

140,850 • 

241,000 » 

264,130 • 

82,214,609 • 

50~,500 ~ 82,478,7.30 



( 269) (Min. des Cliemfos de fer, etc.) 

BUDGET DU MlNISTÈijE DES CHE:MINS DE FER, POSTES ET Tft:LgGR. (Suite). 

lrticles. 
DÉSIGNATION 

IJES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

3r, 
57 

S!I 

40 

41 

41i 

44 

415 

46 

,1 

48 

49 

50 

lit 

RIPOBT. • • fr. 

StcT10l'i 2. - Postes. 

Traitements cl indemnités des fonctionnaires et employés. 

Traitements et indemnités des facteurs cl autres .>!fenls subalternes. 

Transport des dépêches 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lianes régulières de nari- 
1:ation transatlantique, en vertu de courentions ou d'arrangements particuliers.à litre 
de subvention, ,le minimum de prorluits carantis, de primes de régularité, <le restitu­ 
lion de droits de pilotage étrançcrs. (Credit tlOIL limitatif) . . . . . . . . . 

Indemnités et remboursements du chef des dépôts, expéditions cl recouvrements confié, 
à la poste. \Crédit 11011 limitatif.) . 

Matériel, fournitures de bureau, frais de loyer et de récie . 

Part d'intervention de l'Administration dans les frais du bureau international de Berne. 

SECîlOII 3. - Télégraphes et téléphones. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires cl employés. 

Salaires des ac-cnts payés à la tâche, à la journée oit par mois. 

Entretien des licnes cl des bureaux; fournitures diverses . 

Part d'intervention dans les frais du bureau international cle ncrne. 

Quote-part de la llc!ciquc dans les frais d'entretien et de renouvellement des câbles 
télégr;1pliiqucs sous-marins anglo-bclges 

(Les crédits portés 011x articles 32 cl 42 pourront être réunis el transférés de l'un à l'autre 
de ces artir.lcs,suivant les hesoins ùu service. 11 pourra être procédé de méme en ce qui 
concerne les articles Hel i6). 

CHAPITRE IV. 

IIARJNI!. 

Traitements el indemnités des fonctionnaires et. employés 

Traitements, salaires, indemnités, frais de roule, etc., des aBenl~ nommés ou payés à 
la tache, à la .journée ou par rnois ; indemnités à des agents non salariés. 

Remises. (Crédit tion /imitali(.) 

Subsides. . • • 

Traction el matériel 

CllAPlTRE V. 

COllltTf MIXTE DE Lf.GISLATIO!I, 

Jetons de présence des membres et frais accessciree 

A UPl>llln., • . fr. 

508,500 • 

4,176,013 • 

4,402,140 • 

438,470 • 

120,000 • 

10,000 • 

800,520 • 

3,250 • 

3,449,250 • 

1,166,260 • 

613,600 • 

2,000 • 

50,000 • 

1,250,570. • 

289,440 • 

1,100,000 • 

00,735 • 

1,628,206 • 

5,000 • 

82,478,,39 • 

15,859,709 • 

5,000 • 

t 03,381,405 • 



[N° 97.] { ~70 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS Df!.: FEH, POSTgs ET T8L€GH. (Suite). 

! 
DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 

.&.rtlcles. DES CRÉDITS 

1 
DES SER.VlCES ET DE L'OBIET DES DÉPENSES. par article . par chapitre. 

. 
1 

Rnolll'. . fr. . •. . . . . . 103,M1,401S • 

CUAPITRE VI. 

5;3 Traitements des fonctioooaires et agents en disponibilité, par mesure générale ou 
pour uo terme illimité. ( Charg~ e;,;traordinaire el temporaire.) . . . . . . . 102,000 . l02,000 • 

CRAPITRE VII. 

51 Pensions : premier- lerme . 2:2,200 . 2:!,200 . 
C!L\l'llï~E VIII. 

55 Secours à des employés , veuves ou familles d'crnployés, ainsi qu'aux agents payés 
sur salaires , ou à leurs familles, qui ne peuvent être pensionnés . . . . . . . :54,3.!5 . M,0'25 . 

CllAl•ITRE IX. 

56 Dépenses imprévues non libellées au Budget 15,750 • 15i760 • 

ÎOTàL DD Bo;,i;n DU M1~15TEBP. r [S Cuesns Of. l'En, ETC. . fr. 103,555.080 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1894. 

LÉOPOI.D. 
PAn LE Roi: 

Le Jflinish·e des Chemins de fer> 
Postes et Télégraphes, 

J. VANDENPEEREBOOM. 

Le JJ/inistre des Finances, 
A. BEEllNAEHT. 



( 27{ ) L~• 97.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU BUDGET DU 

~fINISTÈRE DES Cl-IE~iINS DE FER, 

POSTES ET TÊLf:GRAPHES 

pour l'exercice 1835. 

68 



( 27j ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !895. 

IUIIÔ\O LITTEnA 
JCJ 

••• dévelop- 
arliclu. pements, 

DÉSIG.AIA.TIOAI DES DÉPENSES HT SERVICES. 

5 l a 

b. 
c. 

6 

) . 7 b. 

c. 

1 
I a. 

b. 
Il 

~ c. 
d. 

1 

) ~ b. 

' c. 

\ d. 
10 

11 

1 

l:l l a. 
b. 

CHAPITRE J•r. 
ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre • 
Traitements des fonctionnaires et employés . 

Frais de route et de séjour du Ministre, des fonctionnaires et employés . 
Traitements des huissiers, messagers et concierges, el salaires des hommes de peine, des ouvriers, etc. -- c~binet, 

secrétariat r,énéral . . . • . . . . . . . . . . , • • . • • • • • • · · · · • · • 
lllatériel.- Fournitures de bureau, impressions, achats de livres, reliures, etc. 12,600 • , 

Chauffage, éclairage et distribution d'eau 16,650 • { 
Entretien des locaux, achat et entretien des meubles 150,750 • l , 

Honoraires des avocats du Département . • 

Tor.u DU CIUPJT&I J<r. . fr. 

CHAPITRE II. 
CHEMINS DE FRII. 

PREMIÈRE SECTION. 
SERVICES CO!,IMUNS. 

Traitement, et indemnités des fonctionnaires et employé,: 

·. . fr. 

Comité d'administration, haute surveillance et direction du service c;-énéral . . . . , . . . fr. 1505,450 • ! 
Approvisioanements d'imprimés, papiers , etc. Masse d'habillement. Fabrication des billets de 

voyac;-curs . . . . . . . . . . . . . 52,800 • 
Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, etc. • . . j! ,100 ~ · 

Salaires des agents payés a la tâclu, d la journée ou par mois: 1 
Huissiers, messagers, concierges, classeurs cl rrcns de service de l'administration centrale, de l'autographie et du 

factage. . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . • . . . • . • • 621~00 • ~ 
Ré~epti_on, emm~i;asinar,c C( distribution des approvisionnements de la masse d'habillement, des " 

imprimés, papiers el fournitures de bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . • -6,000 • 
Fabrication de coupons Edrnond'son . . . . . . . . . . • . . . • • . . . . • 20,000 • 
Atelier de reproduction des plans . . 10,240 • 

·I 
223,000 • ) 

Mobilier et fournitures de bureau, timbres à date, composteurs, coupons ,!c I opgeurs, etc • • . 140,000 • ( 
1 nstructions el publications diverses (guides, tarifs, cahiers des charges, comptes rendus, etc.), \ 

bibliothèque • . . . • . • • • • • 202,r.oo » 

Frais de publicité . . . . . . . . 75,000 • 
Subside à la caisse de retraite el de secours des ouvriers de l'Administration • . . . • . . • . • • . • , 
Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres circonstanees, se trouvent 

dans une position dir,ne d'intérêt et, en cas de décès, à leurs familles, pour les aider à payer les frais de dernière 
maladie et de funérailles . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . • • . • . . . . 

Conférences des chemins de fer belges et frais de conférences internationales . 6,000 " / 
Subside j la Commission internationale du Congrès des chemins de fer • . • • . • . • 5,000 ~ ~ 

Imprimés, tarifs, coupons de voyageurs, fourniture, de i11rcau, {rais de publicité, etc.: 

J rnprimés et autographies . • . . 

Toru DII u PllS■IÎIII IECTIOI, • • • • • fr. 



( !75 ) (Min. des Chemins de ftr, ere.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDrNAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS l)JFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
4e-n,;andt!• propose:'• 'YOtiJ d• .. --------- Observations. ,oc• L' ax11ctcl'. ,oua .c.'nr.acu:a: POUS L'~xi1.c1c• L'1xaac1ca: 

1895. 1804. .A.DOWIN'TJ.TIOft. 01.IPIVTIO!I'. 1805. 1802. 
1 

N. n. Les chiffre, porté, en ila/i']u• dans 11 
,lcrnicre colonne représentent le montant de, 
liquidations de créances reportées à l'uerdce 
l ij9:i! cl de créances arriérées rattachées audit 
exercice. 

21,000 !1,000 . • 21,000 21,000 . 
114,600 114,600 . • 170,575 177,lïS 51 

4,500 4,500 . • 8,500 6,403 80 

29,030 20,030 . 41,900 41,788 80 

60,000 60,000 T . 60,000 50,800 03 

35,000 55,000 ' " 35,000 31,220 • 

261,1;:iO 264,150 . n 345,075 3~8,386 14 

460,350 4ü0,~50 . . 41]0,500 480,606 08 

118,640 118,640 n " 128,400 122,18'! 04 

640,000 1310,000 • . 640,000 613,0~1 Ot 
:i47 22 

00,000 60,000 • • !S0,000 50,000 . 
. 

50,000 50,000 ' • 50,000 49,975 ' 
11,000 11,000 . . 11,000 11,175 25 

l,;>48,!Jfl0 1,348,000 " 1,iH8,000 1,327,050 S8 
247 22 

RQ 



[N° 97.] ( 274 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189:'J. 

IWllf.r.GI LlTTER.\ 
dt> 

dévelop- 

articles. \ pements, 

Di:SIGllATI0.11 DES DEl1F,NSES ET SERVICES. 

13 ( 

a. 

16 

1 

b. 

c. 

a. 

b. 

a, 

b. 

a. 

h. 

r, 

DEUXIÈME SECTION. 

VOIES ET TRAVAUI. 

Tra{lemenrs er indemnités des fonctionnaires et employés .- 

Direction centrale d11 service des voies et travaux 

Surveillance et entretien des roules, stations, travanx rl'art; etc. - Bâtiments et dépendances 

Indemnités. - Frais ,le déplacements, intérims, travail extraordinaire . 

Salaires des aqents payés à la tache, à la journée ou par mois : 

. . fr, 200,580 • l 
l,'225,070 " 

154,800 • 

Surveillance cl police de la roule (surveillants, piqueurs, r,ardcs-barrières, gardes-tunnels, gardes- 
signaux, r,ardcs-exccniriques, pontonniers, etc.}, . 6,260,800 

Entretien ordinaire des mies, ouvrar,cs d'art, bâtiments el dépendances de la route, réception et 
renom·ellcment des billes rails, ballast, etc. (chefs-poseurs, poseurs, maçons, charpentiers, 
forgerons, terrassiers, ctc.); prestations pour charriages de toute nature . 

Billes, rails et accessoire11, matériel fi:i;e tenant d la voie: 

Fournitures de billes et bois spéciaux . 

de rails et accessoires . . 

de plates-formes, excentriques, croisements, traverses à niveau, pools à bascule . 

Travau:zJ d'entretien et d'amélioration, outils, vsteraite», objet11 divers, loyers do locaux: 

,,, .. ,,,, : ( 
2,573,000 • i 
1,505,000 • 

401,000 • 

Matériau1, main-tl'œuvre pour travaux d'entretien extranrdinaire et de renouvellement des ouvrages 
d'art de la route, des stations, bâtiments et dépendances; travaux d'amélioration peu importants. 1,833,200 • 

fourniture et réparation d'outils, rl'usten~ilcs, de signaux. d'objets de matériel, de mobilier et d'objets 
divers . 150,000 • 

Loyers de locaux pour bureaux et pour logement de chefs de station qui n'habitent pas dans un bâ- 
riment de l'Etat · 216,000 • 

TOTAL Dt LA MOUÈ.llll 9~CTI0!f, • (r. 



( 27?> ) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPE)JENTS. - DÉPENSES ORDl~AIRES. 

::r..(:IJITS Cr.tDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dcm:1:niJls propo~t• 'f'OllfJ dt 

t'OCR L'sxltlCIC! P-OtiD. L'tlEICICI ---î- NUtll L• IXlllClC& L'i:u::ac1c• Observa tums. 
1895. 180-1. ll1GDIIT1TIOK. j Dl.l!Ctf'tlOJI'. 18!1:5. 1892. 

1 

N n. L •• chilfre• rortt1 en ùolique dane I• 
dernière eolonne, représrutcnl le nooutant det 
liquiJatious Je ercanees reportées i l'exercice 
rnn! et de creauces ■rriéreei ra\t•cbee1 audlt 
exercice. 

1,!'iïO,i;r,o . , ,..,Ti. r~o , t') 6,800 1,!'i51i,O?\O 1,71l!l,!'i15 !i':l (1) Somme lraMrérée • l'art,clc !! cl repré- 
sentant le traitement et l'mdemnirè d'un in- 
genieur passe à la Direction commerciale. 

11,107,0ï2 " 11,107,072 . • 11,034,852 • 10,837,404 48 

4,!i!lG,000 . 4,!'ill0,000 . " . 4,!iM,000 •• 4,610,000 ' 

~. 1D9,200 ' 2,ID0,200 . ' 2,100,200 " 2,281!,511} 70 
3,115 58 

l'l,4-1:\,ti22 • 1 !l,4,2,12~ . . (1,800 • 1 o,:;;;0,102 • 10,504,!'>04 70 
s.u: 58 



t~• 97. l l 276 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE l89a. 

rnutno UTTEfti. 

dea 
d •• dévelop• 

nticles. pemcnls. 

Ul:SIGNATIOi1 DES DÉl1El\SES E'l" S.ER VICES. 

17 

a 

b. 

\ 

I 
c. 

d. 

e. 

a. 

b. 

( 

1 

1 

1 

i 

C. 

d. 

a. 

b. 

Ill 
C. 

d. 

a. 
iO 

b. 

\ 

1 

a. 

b. 
'i!1 

C. 

d. 

THOISJÈ}IE st:cTIOt'i. 

TRACTION ET IIATÉUEL. 

Traitemmt, et ëndemnltt1 de, fonctionnaire• et employé.s: 

Direction centrale du service • > • • fr. 

Traction. - Surveillance du service el du petit entretien du matériel dans les stations ;appro,i$ioo­ 
nernents . 

Ateliers centraux. - Grandes réparations et renouvellement du matériel en général. 

Réception du matériel et des approvisionnements. - Dépôts . . 

Indemnités. - Frai$ de déplacements, intérims, travail extraordinaire. 

satotre« de, ogmr, payé, d la ldche1 d la journée ou par mois: 

Traction et freinage des con rois (machinistes, chauffeurs et serre-freins} . 

Visite el entretien courant du matériel de traction et de transport . 

Réception el emmagasinage ries approvisionnements el du matériel 

375,050 • r 

l 
1 

6,044,0! 0 • J 

2,014,545 ~ 

78,050 • 1· ·. 

Agents en service général (veilleurs, pompeurs, magasiniers, plantons, portiers, gardiens, manœu- 
vres, clc.) . . • . . • . • • • , • • . • • • • • . • - • • . . • 2,8181575 • 

1 
Primes d'economie et de régularité: 

Pour économie constatée dans la conscmrnation du combustible et du rraz d'écleirage 
Pour encourager la marche régulière des convois . 

Pour économie réalisée dans la main-d'œuvre et les consommations par les ouvriers du service de 
l'éclairage . 

Primes de parcours par les machinistes-instructeurs 

Combustible et autre• objèts de consommation pour la tr~lion des conuoi1: 

Combustible. -- Houille, briquettes, bois d'allumage, ete. 

Huile, suif, graisse et autres objets de consommation . . 

291,250 

1:20,250 

.Ri,'>00 

Entretien, réparation tt reMt1utllemmt du matériel. (Matières, pièces <le rechange, ustensiles, outils, 
engins, éclairage des ateliers el fournitures diverses.) 

~ 1 

3,:2,soo • 1 
304,800 0 j 

11,000 • ' 

8,000 • ' 

1 
5,160,000 • l 
540,000 • ~ 

1 
M:itérfoux pour entretien et réparation <les locomotives, leaders, voitures, wagons, matériel fi1e, 

mobilier, etc 11,451,000 • : 

Main-d'œuvre et réparation des locomotb cs , temlcrs , voitures, wagons, matériel ûre , mobilier, etc. 5,802,i4O • 

Agents en service général iar,réés, contremaitres, teilleurs, pompeurs, brigadiers, magasiniers, 
j,orticrs, rnanœunes, etc.). . . . . . . . 7:!3,500 • 

Renouvellement el amélioration du matériel 3,200,000 • 

ÎOT&L ni U TRnTSIÊU: SF.CTIO". 



( 'J.77 ) (A-Jin. de& Chentin1 de fer, ete.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

, 
CRÉDITS CI\ÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
JtmanJts pro11o•is ,ott• do 

t0ua 1:.sx1a.c1ca ,ou• L,~:i:11.cic• r('lua L"s1.1.ac.1c.1 L·a1.aac1c• 
Observation1. 

1805. 
1 

18!!4. .J.0C!IIIKllT.lTI0N. l>l&IN'UTIO~ • 1803. 1802. - 
N. 8. Le! chi[res portrun italique dans la 

dernière colonne, rrpr•·nnl•nl le monbnl de, 
liquidlhon! de creanees reporlees â l'esrrdte 
ltsO~ et de ereanees arriérec• rallacltcn &lllbl 
e..c.ercice. 

1,746,100 • 1,746,'00 ., . • 1,727,300 . 1,875,474 20 

. 
12,756,080 • 12,733,080 • l') 23,000 ' . 1 :!,440,460 • 12,378,548 53 (1) Complëmenl d'un crëditjustilié paie t6T. . 

- Doc. o• 6. - Se11ion !893-941 • 

040,600 • 640,600 • • . 640,600 . 646,301 02 
aos so 

5,709,000 . 5,701!,000 . . . 5,070,000 • 6,517,426 39 

lll,179,2~0 • 10,17{1,240 . . 10,405,-40 • 16,284,417 01 
3,325 31 

:;1,0~i,1120 " 37,01 ~.020 1:n,000 ' . :50,5U0,100 • ~7,702,258 05 
3,611 81 



I_N• 97.J ( ~78) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89?>. 

!IUIIÊI\O I LITTEI\A 

••• 
du 

déYelop- 
articleo. 1 pemeoto. 

DÉSIG.NA'l'ION DES DÉPENSES ET SEU VICES. 

a. 

"· 
c. 

d 

o. 

l a 

"· 

a. 

211 < "· 

27 

i8 

a. 

b. 

QUATRIEME SECTION. 

TllANSPORTS, 

Traiteme"t" et tndemnut, des fonctionnaire, et employé• : 

Direction centrale du service. ~ . fr. 456,074 • , 

Direction commerciale ; surveillance des chemins de fer concédés. 470,237 • ) 

Mouvement. -- Surveillance des convois; répartition des wagons; convoyarre des voyageurs cl des 
marchandises . . . . . . . • . • . • . . . • . . . • . . . . • • . . 5,734,870 n j 

Trafic. - Surveillance du service; bureaux des stations; factage; relations internationales, etc. . 5,2!.l5,75?i • . 

ndemnités, - FrJ1s de déplacements, intérims, travail extraordinaire, découchera des gardes, etc, ~27,410 , 

So/oim '" og••" payé, d /• ld,h,, d la [ourné« ou po, moi,, ,t maoœ"'"' pe, ,h.,ou,,, 1 

Chargement, déchargement et pesage des marchandises, bagages, etc. • 4,301,000 • ! 
Formation des convois; nettoyage des bureaux; portiers, gardiens, gardes à l'essai, veilleurs, etc. 2,058,0;56 ~ 

ManO'uvres par chevaux dans les stations et aux abords. . . • • 525,000 • 

Primes pour encourager la marche reguiièro des convois. 

Frai, d'exploitatioR : 

Matériel et consommations puur éclairage et chauffage des stations, gares, bureaux, salles d'attente, 
convois, etc. . . . . . . • . , • . . . • • • • • . 11510,000 • \ 

Consommations diverses pour nettoyage, arrimage , etc.; objets de mobilier, engins de pcsaGe et 
de chargement, outils, ustensiles, etc, • • • 

Redevances pour l'usage de stations, lignes, etc., appartenant à des compagnies 

Camionnage - Prise el remise à domicile. 

Perles ~I auarie,. - Contentieux. - Indemnité• du chef d'aecùierus ,urvenu•: 

Sur le chemin de fer . . 

Aull. passagers, baga~cs ou colis transportés à bord <les paquebots d'Ostende-Douvres 

75ii,O0O • 

10,QO0 , 

S!J0,000 • 

10,000 • 

füdeva11ce$ aux compagnies et aux p!lr/foulierj pour usaqe ou location do matériel de traction :et de transport. 

ÎOTJ.L l)S LA, flDA1'&1à1111 ncrtOJI. , fr. 



( 279 ) (lUin. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPEl1ENTS. - DÉPENSES ORDINAlll~S. 

1 ( P.t:OITS 
1 

C!:t'.OlfS CIIÉOITS I.J(.PENSES DIFFERENCES. 
J",,:amlt, pr1Jpuit's ,._ut, de 

,vt.a l0 U!RCltl ---~ ' 
Ülsservations, Jll'•>l a L'r:1a:ac1cir: ,ou• L

0
11t:.I\CIC~ L &ll:RCIC& 

lls!J, l8'fi .u:1c•1nTJ.TLO!'I DI.INtlT(ON'. 1805 1~92 

iV Il Les d11ff1 e, poru.-, e11 1t1clu111c <IJIIS 
f I derrueru c olouue rPp1~~cutcnl 1~ 1nont1nl 
de.-,, li4)UJd 1liom, ÙL c, c I nces Il po1 ucs J I' cxer- 
cJCI' t81J':!- cl de ereauces Jrr1c1 ees rattachees 
.1u<l1t CXf'rCICC 

I0,211324û • 10,21,:1,;s4,, , f 'J '20 !JOO . . 10,11'i,fl2H J 1),680,021 53 (') Trnnsfrrl d, l'artrc!c 11 • fr l>,800 
Cornplum111ducrrd111usl1hcp 1G~ - 

/)oc n• (, - Se,s,011 ll!Uo Oi fr 1-i,tOO 

6,9ïJ,S'5G , G,%1,9ifl . (') 11,000 . , •. ~11,,88, ,, fi,iï'i,400 ' I~) (.omplemcnl du c.rrd1IJ1ulil1c p. 1(,1! - 
/Ji 60 fJoc n• t, - Session 1 ~93 !H 

305,000 . 39'5,000 • . . ()(/5,000 ' 504,858 o·, 

2,2'Jl,000 . 2,2'>! 000 . . ., :1,:!') 1,0110 2,l'li,'lG8 
w 

l,5GO,OOO • 1,56G,OOO ' . 1,521,000 . 1,5:ï0,7GG 12 
!Jt,/ 9:J 

!'.!00,000 . !)0(},000 . . uoo,o,,o 1,19!,i21 17 
/08,()19 JJ 

20,000 n '.!ll,000 . " ., 30,000 .. 18,0ll 10 

:!2,410,082 • 22,;ur,1282 12,1100 . n 22,117,'il 1 r ':lJ,ï07,/ii1 77 
109,'i86 08 

70 



[N° 97 .] ( 280 ) 

BUDGE1' DR L'EXERCICE !895. 

IIUIIÉIIO I LITTF.RA 
Ju 

dévelop­ 

articles, 1 pements, 

DÉSIGl'WA'l'ION DES DÉl'ENSES E'I' SERVICES. 

1 
1 

1 

) 

1 
\ 

a. 

b 

c. 

d. 

CINQUl~ME SECTION. 

PF.I\CEPTIO~ DES RECETTES ET CONTRÔLES. 

Traitemenu et indemnités des fonctionnaires el emplo11é1: 

Direction centrale du service. - Contrôle el vérification Je la comptabilité des recettes el iles 
matières, - Décomptes avec les compagnies, etc. . . fr. 

Uistribution des conpons el perception des receues tians les bureaux où les 1,estions c0tnp1 ables 
sont confiées à des receveurs - Surveillance et contrôle iles i:estions comptables des stations et 
des dépl'IIS d'approvisionnements. - Récolement iles inventaires du matériel, mobilier, magasins 
et tl~piits. . 

Dépôt du timbre 

Indemnités. - Fr;iis de déplacements, intérims, trav~il extraordinaire, etc. 

Salaires des agents payù à la tdche I d la journée ou par mois : 

a 
50 

b 

:\1 

Il uissier«, messar:er,, concierges, classeurs et &eos ,le service . . 

Délivrance aux stations, des billets de rnyar,eur51 livrets-eirculaires, etc., par le dépôt du timbre • 

il7,800 , 

1,008,170 o l 

21,000 • 

47,200 • 

77,725 

17,000 

Primes pour application réBulière des tares . 
(Les crédits portés aux articles 7, 13, 17, U et ,i9 pourront être réunis el traosférês de l'un de ces articles au1 autres 

suivanr les hesoin« du service.) 

Tout o, i.l Cl!IQOIÉH SP.C'110~. • fr. 

t-Urnpitnlation bu dJapitrt 11. 

l" SECTIOi<. - Services communs 

-- Voies et travaux • 

Traction et matériel 

Transports . • • 

Perception des recettes et contrôles . 

Tor.1L 1111 CUPITIII Il. , . . . fr. 



( 281 ) (Min. des Chemins dt fer, etc.) 

üEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OllDINAIRES. 

•-- ~- -- 
1 

Clll uns C11l:01T::, DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 

dt:mo:DJés pru,10, s vor~• Je -------- ..- ~- rova t' 1.1•ac1cs L'&1Eac1c• 
Observations. 

POUR L'BX.KaCJCB po1.,a L1K1.1ac1c• 

•UGHNT!TIOft, 1 189:.. 180,! DI.IJU1TIOft. 1893. 1892. 

N. fi Le, cl111Tres portes en ,taliqu, <l ,os 
la dermere colonne représentent le monlaul 
des l•c:tm<l,1t1ons de crennces reportees a 
l'exercice UW:? el <le créances arrrerees ratta- 
chees audit exercice 

1,8:i4,170 0 1,854,170 . n 1,l\54,170 . 1,886,012 12 

"~ 

{l4,7':l'5 " 94,725 ,, • • 03,025 ,, 03,925 " 

r s.eoo " n . 5,000 ' 5,000 J 5,000 • 

1,053,80il • 1,053,à\)5 . " 1,053,005 " 1,085,837 12 

1,::w1,ooo • 1,548,000 n . 1,348,000 . 1,32i ,059 38 
247 22 

10,4/45,(}2'.! " 19,4?5:2,422 " ' 6,800 • 10,5!50,702 » 19,504,504 iO 
J,1f;J 68 

'i7,0)7,010 "l?i7,o 14,0'.!0 • '.:!i,000 ' . ;;6,509,100 • ?i7 ,702,258 05 
8,6J1 81 

12,42U,08J ,. 22,:i!JG,282 " ;;2,800 ' • 22,157,511 "21,707,441 77 
109,7S6 08 

l,0',3,H!Fi " l,V5=>,8ll'i ,, " . 1,9!53,005 • 1,ll!!5,837 12 

82, 2 J 1,GO'l , 82,1()\601 " .,5,1100 . 6,800 ' 81,308,108 • 82,317,101 02 
116,780 69 ---- 

AUGM ~~TlTIO~. • fr. 4'J 000 J 

71 



[N° 97,1 ( 282 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE rsss. 

NU!IÉRI) UTTER,\ 
d., 

••• dévelop- 

articles. pemeo.h, 

DÉSIGNATION DES DÉPEIISES E1' SER \'ICES. 

) ~ b. 

C 

1 
1 a. 

\ b. 
; ~ 

I ~ 
e. 

1 
' a. i 

1 • ~ 
1 

d. 

L 

r 
g. 

a. 

b. 

50 i 
( 

"· 
/,, 

C 

d. 

CHAPITRE Ill. 
POSTES, TÉLÉGI\APIIES ET TÉLÉPHO~ES, 

PREMIÈRE SECTION. 
Services commun11. 

Traitc11,enu et indem11ires des fonctionnaires et employés : 

Service spécial des bâtiments . 

Atelier de Inhrication des timbres et dépôt tin timbre, 

Héception cl surveillance du matériel el tics approvisionnements. - Dép6ts . 

Saloires des agents poyds à la tâcb», à la journée ou par-mois: 
Service spécial des bâtiments . 

Atelier clc fahricntion des timbres cl dépôt du timbre. 

Iléccption cl sur,·cillancc du matériel et des approvisionnements. - Dépôts 

Atelier d'a11tot:1·aphie .•••............... 

Chaulîar,e cl éclairng e ile I'Hôtel central des postes et télér,raphcs 

/llr1!àriul, ma eldnes, 011tils, approvisiomiemenr de papiers, etc. 
lmp,-i1n,,; .Ioumiturcs de bureau, reliures. 

Loyers . 

Éclai1-.1r,c cl cl1a111Ta3c. 

Entrcricn des locaux cl du mobilier 

E1111·eticn ,lu matériel el de l'outillar,c ~,000 , 

Papiers, encres cl approvisiouncrncnts ,!i,-crs pour la Iabrication des valeurs postales cl télégraphiques. 1-lo,<100 ,, 

Approl'isionnr,mc,nls divers, menues dépenses . 

Dl~UXlt~IE SECTION. 

Postes. 

Traitements cl indemnités dcs fonctionnaires cl employés : 

Direction centrale cl services provinciaux 

ll11rr.a11x de poste, perceptions, sous-pcrceptlons, bureaux mixtes (chemins clc fc1· cl postes) cl 
h111·ca11x aml111la1118 . 

;;5,imo • / 

21 ,ooo • ( 
!58,'500 " ) 

1 
11,400 " ') 

!52,080 • _ 

:io,2;,;o • 

4,000 ,. 

2/l,140 • 

8,000 • 

2,000 

54,llOO • 

11,000 _ " 

li\1000 • 

Tnt'u. r>P. f,A J\RF.n1ÊnF. Sf.r.T10~. . fr. 

Traitements el indem,1ilés des (aGlcw-s : 

St1l'l"~illn11c,i rlu 1wrso1111el des Iaeleurs c-1 lringe dc:s c111Tcspo11da11ccs il disl rih11rr el à exp1\1lir1· 
(dtl'fs-f:1c11•11rs el. Incteurs-tneurs, etc.]. 

Hist rihntiun d11 ln correspondance dans le, chofs-lioux cl11 c:1111011, postaux (L1clrm~ d,• pl'l'crptiott). 

üistrihuuou des correspondances, journaux, rtc., dans 1,-~ communes rurales (fact••ur, ruraux} 

l11clr11111i1é,, frais de remplacement, aldes-Iacteurs 1c111porairrs, etc 

71 i.000 .. l 
:3,459,!/17, • 

1 
101.~oo " . 

1,780,~20 ,, ) 
\ 

1,i27, 1:-\0 • { 

82i,471l " J 

A JI P.roRT1111, . • • fr. 



( 285 ) ( Min. des Chemins de fer, ere.) 

LJÉVELOPPEMENTS. - Ofi:PENSES ORDINAIRES. 

1 
CRi'.:OITS CltÉl>ITS DlfFÉfü:NCES. cnt:DITS OÉl'Ei'iSES 
Jc-m1104it• propotf1 ,oti, de - Ob,ervation,. ,ona L• a:u:ac1cw: POoa L·a1aae,c, t0,01. L·■xa■tlU 1,.'s11•c1c:1. 

18!15. 139-i. &C16.KflTITIOrt. Dl■ltttlTIO,a. 1893. 18\l':!. 

114,6?,0 . 112,97?, . (') 1,1}75 . • :os,:50O ) 11 :!,1U9 70 {') Complênienl d'un r.rédil ju•tifié I' 170 - 
Doc. n°6. -Se&,ion 1893-1894. 

149,850 . 140,850 . . . uo.zso " 12:,,983 5.~ 

, 

M4,000 . 244,000 .. . . 224,000 . 145,000 ) 

:i08,500 ~Oli,81?, 1.IF?i . . 'i7';,0li0 " ;:;x1, 18'.5 2fi 

1 

4, lif,,\Jl;:; •! -i, l~:!,118R • (') :;1,0~?1 . . 4,104,ï:!5 " 4,000,0i!l Ill (') Compléroonl d'un crédit ju~tifté p. 17 t. - 
Do'. n° Il. - Session 1893-1 !!U4-, 

4,4!J:!,l 40 • .uri\81-3 -' , ~) 211,:;~:; " n 1/i/4~.fiï.'i • 4,202 :-.81 31 (l) f.0111plénirnl <'1'1111 rré,lil justifié p, l7j. - 
Doc. 11• O. - Sesslon 1803 l89l, 

B,tJ0~,059 "i 11,r,or,,;01 . 02,358 • • 8,450,400 • 8,202,1\01 12 



( 284 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189a. 

~UMÉRO LITTl::RA 

du 
do1 dévelop- 

articles. 1-em~rits. 

UESIG~i\'1'10:\ IIES DEl•ENSt:S ET SERVICES. 

a. 

::;7 l b. 

C 

i 
d. 

.)J< 
1 

::;9 

1 
a. 

b. 

40 1 r.. 

} 
d. 

e. 

41 

\ 
a. 
b. 

4·2 ! r,. 

I 
d. 

. e. 
{. 

Il. 

b. 
fi 

~ 
c. 

d. 

"· 
b. 
,·. 

41 ( d. 
c. 
{. 

1 
4:\ 
q() 

llf.l'llHT 

Tru usport des deptcl1tl : 

Entreprises spéciale, ,te transport .les dépêches , services affluents , me,sar;i:,ies, carrioles entre les 
bureaux et les stations. . fi'. 

Transport ,les facteurs pJr service d'ornnihus 

Transport iles dépêches par des piétons. - Transports extraordinaires, entreposage, passages d'eau, 
menues dépenses" 

Frais de traction de bureaux ambulants sur les lignes concédées . 

Indemnités /J p:tycr aux concessionnaires on entrepreneurs ,le li1:ne:1 régulières de navi1îation transatlantique 
en vertu ,lo: con,enti,>1» •><> 11',11·1·:ioi;i:mi;n1s paericuliers, - ,'t titre dt: subvention, ,le minimum 11 e produits garantis, 
de primes de ni1:11larité, oie restitution ,le ,lroits de 11ilolai:e é1ran1;c1·s. l Crédit non / i milatif) • . . . . . . . . 

lndemuités el remhoursi:menis clu cher des dépôts.expéditions et recouvmments con liés à la poste. ( Crédit 110n limiratil) 

Jfalèrfe/: 

Fouruitures rle bureau, impressions, achat de livres, reliures, etc. 

1:hauffaB"c et éclairar:e . 
Entretien cl approprinrion ,le lneaur, achat el entretien du mobilier et du matériel, menues dépenses. 

Azmcmènt iles facteurs ruraux 

Loyers, frais de réB"ie . 
Entretien, renouvellement cl construction de bureaux ambulants 
Part d'intervention de l'administration dans les frais du bureau iuternational de Berne 

fr 1 
304,8-iO ,, \ 
52,13l • , 

65,070 " ( 

1fl,4fü • ' 

1 

:: ) 
164,:!50 ,, ) 

383,300 • \ 
~1>,500 • 1 

116,270 

IH,000 

ÎOTAL DE LA DllOXlf.llF. Sf.f.TIO~. 

TBOIS!ÈME SECîlON. 
Tf.LÉGRA.PIIES ET Tif!.ÉPIIONES. 

Traitements et indemnités des [onrtionnnires et employés: 
Dirr-etlon g,··néralP. service central et surveillauce du service . 
Hureaux <le transmission el ,le réception ; circonscriptions technique; 
Bureaux centraux téléphoniques 
Prime, 1dér:raphicp1rs de< ar:cnH <le toutes ca1é1:orii,s. 
Primes aux ar,cnls spéciaux ,les téléphone< . 
1'1,lcmnités. - Fr-ais de ,lipla,:i,nwtHs el <IP. loyer, intérims, travail extraorrlinaire, etc .• 

Snlaire.f drs 09m/s P"!Jé.S tl /11 tâch», ,i I" journée 01, P'!" mois : 
Agents de l'a,lminislralion centrale i huissicrs, mess.ir~cr~, classeurs, el c.] . 
Services 1l'cxéc111ion . 
Remise à ,lomicilc dr:.~ télé1:rammcs cl des exprès postaux. - T:·ansport ,les porteurs par service 

,l'omnibus , 
Rc,le1·anccs pour coopération au service télér~raphiquc ,l~s a;~cnts des compagnies ,le chemins de fer, 

,le la police, etc. 
Entretien ries liqne», mnt erïel , -tc . 

Imprimés, fournitures ,le hurcanx, reliures. livres cl journaux 1,,chniqucs. etc. 
Écfairar:c cl cha11ffor,e 
Entretien des locaux cl ,111 mobilier . 
Entretien des lir;ncs cl des app:ue,ls. 
Objets ,Ir. consommation, menues ,léprnsr,s 
t.oycrs, indemnités p1H!I' occupation ,le icrrnius cl imrncuhles . 
1'a1·l d'i111c...-1:n1inn ,laus les frai.; 1111 h111·c;i11 mtcrnatinnal de Berne. 

540,000 » 

2,'.H5,2:>0 " 
210,:'\00 
l!i0,000 

J l,::!00 
1x1.00n 

4·?,000 ,, 
;'i5ï,':l60 

.1s~,.ooo 

101,000 , 

1 
ll8,0011 , 

:n,ooo , l 
'iU,000 ,, 

:-\:l8,<100 ,, 
(i~,000 ,; \ 
1,11,00:1 , / 

Qnole part ,Je la Bdr,iq111• ,1.,.,, l r-s frais d'cn11·e.li<:n ,·1 ,Ir, rc1HJ111<,llcrncnl des ,;,iblcs 1,jl(,.:r.iphiqucs sous -rnarins 
a,q~lo-lwl1~cs. 

(L,~~ ,~r••(lit~ p1\rl1~;\ nu x art icl cs :;--J: d 'ti JN11rro11l f!tn• n•1111io:. t•I Il an~fl't1':; ,11· l:t111 :', 1';111l1E~ de 1'l'S arli1·i~s .suin111I 
les lw~oin1.11i11 M'n·irc.: 11 pot1rra ~Ir(~ 1,ri,rr,1,~ dr, 111êmr en ci~ qui cuncerne le~ nrlj rlrs 4\. t.•l ih 

ToTAL Dl; U TIIOISIF.MF. SHC110~ 11•. 



(hlin. des Chemins de [er, etc.} 

DÉVELOPPE~IEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

l.lHWl1~ CR(,;01TS 
DIFFÙŒNŒ~ LIIEOITS IIHRMiES 

J.t.m.i.n,lé$ l,roposés \-Oltf1 J, 

- Observations. 
POUi L"1t:u~c1c1: POIHt. L'XXltRCICI POUK L1,t:UR.ClCI L'.1n11.c1c.a 

18'J'i 1894 àl'J'G.Er<TJ.TIO~ DUfl'WlJOn. ,~113. 1~!l2. 

1 
8,ü(ilJ,051) l,l1û(lû,i01 . 02 :3511 . " 8,4:,3,400 8, :!01,ôf,1 1 :t 

438,4ï0 ' 4:58,470 • " 476,700 . 482,167 

120,000 " 120,IJOO ' " 120,000 " 308,617 34 
10,000 10,000 " . 10,000 . 606 60 

800,:\10 ' 809,'.520 ' . " i82,1120 . 7!18,820 . 
3,250 " 1l,';ti0 " " ô,250 2/217 12 

10,050,00lJ " 9,0Sï,741 • (i!,358 " ' !J,X4t.,lï0 ' o,.~8\0S!J t 8 

3,H\l,1f>O \418/P5 1 ') 50,87:, . ~.2;;4 Ïl5 2,'18!1,:!9 l Il~ (1) Cornplernent ù'un rredu Ju,ti6é, p. 11r;. - 
l)o,:. n• 1,. - Seuion 1gg3-1~9t. 

1,IGG,:lGO 0 1 ,!ûG,2flO t • 1 ,201i,04!l ,, 1,041,015 5!J 

01 ,'l,GOO GI 3 GOO . . 551s7fl00 • 4 Il 12:::8 4i 

l!,000 ,, 2,000 " " ' 2,000 n 2,000 n 

50,000 • .'50,000 ' " . 50,000 10,771 50 
----- ------ 

5,2111,110 ,, 5,~50,':l'\5 ' o0,8i5 n " :i,051,~G!, . 4,,fü4,:,10 42 



(N° Y7.] ( 286 ) 

llUDG~:T DE L'EXRRClCE rsss. 

IUll~llO ! LITTERA 

,léwdop­ 

,rlid••· 1 pemenl,. 

DESlGl\ATIO!t DES DÉl•EniSES E1' SERVICES. 

47 

48 

4!) 

sn 

a. 

b. 

C, 

d. 

,. 

~I 

a. 

b. 

c. 

d. 

Récapitulation bn ,~apitrt i 11. 
t•·• S11cno~. - Services communs. 

Postes 

o• Tj\légrapbes et Lélépboues . 

ÎOTH DIJ CUPIT!I Ill. , . , fr. 

CHAPITRE IV. 
MAl\li'IE, 

Traitem~nt, ·et i11demr1ités dta fonctionnaires et employé, : 

Direction centrale du service . - 

Services spéciaux ; paquebots cotre Ostende et Douvres. -Service entre Am·ers et la Tète-de-Flandre. 597,4:H • 

l'o lice maritime; école Ile navigation; consteuctions el réparations maritimes ; pilotage; phares el 
fanaux ; sauvetage el rcmcm1ue; surveillance des ligues postales uansarlactiques. . . . . . • . 4n,ï 14 • 

Personnel instructeur el enseignant de l'école des mousses; personnel pour 1, surveillance des pêcheries 
dans la mer du Nord. 117,740 • 

frais de roule el jetons de présence des membres des jurys . . . . • 

. fr. 100,!JOO • 

20,800 • 

Traitements, salaires, ind6mnités et frais de route de, agents nommés ou payiJ à la tdche, d la journë» 
ou par mois; indemnités à des agmts non salariés: 

Huissiers, messagers, lamaneurs, gardicns , ouvriers, matelots cl chauffeurs provisoires, eic., pour les dilîéreots 
services . 

llcmiscs aux receveurs, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs el à d'autres aBcnls du pilotage; primes d'arres­ 
talion aux agcnh de la police maritime; indemnités aux agents et aux canotiers pour le transport et l'emma­ 
{:asinat,c iles poudres; vacations aux sauveteurs. \Crédit non limilClti(.) 

Subsides aux caisses de pêcheurs; frais de ,,metli,11,cc de la r,randc pêche cl de participation à la police inter­ 
nationale des pêcheries tians la mer du Nord; encoui ai;cmculs ;i l'éducation pratique des marins 

Traction et mtttériel: 

Combustible, huiles, graisses, cordages , toiles à voiles et autres matières pour les navires, bureaux, 
ateliers, etc. _ . _ . . . . . . . . . . • . . . [r, 11241,642 " 

Entretien, t épararions, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. 

Quolc-parl lie la Belgique clans Ici frais annuels d'entretien du phare du cap Spartel. 

I'crlcs el avaeies , fournitures de bureau, impressions, annonces, frais d'agcnce , frais divers dei 
écoles de navigation , etc. • . . . . • . . . . - 

575,804 • 

1,500 • 

ll,200 • 

ÎOToL'DI) C■..tlTI\I IV •.•. fr. 



l 287 ) ( Min. des Chemins de [er, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
cusurrs Cl\t~DIT1) DlFFÉIŒNCES. CHÉDITS DÉPENSES 
dom.1nJt1 propo1#1. nitl!!, d• 

rou• L1axs•c1ct ,oua L'siaactca POua t.' &laac,ca: 1.,.'11.1a11.c1ca Observations. 
1805. lllll4. AUC.lftT!TlOK. DI.IUNTIO". 1803. 1892, 

N.B. Les chift'res portés en ifaliqUf d1n1 la 
dernière colonne représentent le montant 
des liquidalion, de cré1ncc1 reportées , 
l'exercice ll:!!I~ el de créances arriérée, 
rallacbées audit exercice. 

508,500 " 500,825 ,, 1,675 " " 47o,050 . :581,183 25 

10,050,001) " 9,!187,ï4I . 02,:;:,8 . ., 0,846,170 • 0,885,080 18 

5,281,liO • 5,250,235 . 30,875 . ., 5,051,365 .. 4,454,310 4~ 

11>,830,700 , 15,744,801 • 94,008 . . l!i,370,585 , 14,720,582 85 

1,250,1170 • 1,250,57ô . . • l,2'H,270 • l, 168,050 05 
68î 28 

' 

280,440 • 280,440 . • • 200,015 • 245,143 80 

1,700,000 • 1,790,000 . . • 1,i!J0,000 . 1,905,865 ' 

99735 . 99,755 " . 2,000 • 101,735 • 00,151 54 

1,028,201, • 1,628,200 . . • 1,553,3~1 ,, 1,190,013 ï8 
!,3/1) %6 

lJ,05i,!l57 • 1',0tî7,ll!î7 • • • 4,030,3?;7 • 4,91ï,223 07 
2,9~7 54 

71a 



[l'i• 97.1 ( 188 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89!'). 

~UllF.RO LITTEll.l 

d •• ••• dé,elop- 
articles. pements. 

DESIGl.1A'l'l011 DES DÉPE11SES ET SERVICES. 

54 

a. 

b. 

50 

CHAPITRE V. 

COMITÉ 1111.TE D& LÉGISLATION. 

Jetons de présence des membres et frais accessoieee 

ÎOT.I.L D11 CUPITU Î . . fr. 

CHAPITRE VI. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements des fonctionnaires et empleyés de, divers services, mis en disponibilité par mesure générale ou pour 
un terœe illimité • . . . • . . . . . . . • • • . . . • • • 

Tour. Dll CIUITH VI. . . . . . (r, 

CHAPITRE VII. 

PENSIONS. 

Premier terme des pension, conférées à d'anciens fonctionnaires et employés . 

Toux. Dtl CU.PITH vu. . . . . fr-. 

CHAPITRE VIII. 

SECOURS. 

Secours à des employés, veuves ou familles d'employés, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à leura familles, 
qui ne peuvent être pensicnnés . . . • • . . . . . • . . . . • . fr. 18,525 • 

Secours à des ouvriers ou à leurs familles, qui ne peuvent être pensionnés. 10,000 , 

Tetu DU CIUITI\I VIII. • • rr. 

CHAPITRE IX. 

DÉPEt'iSES IMPRÉVUES, 

Dépcn~cs imprévues non libellées au Buil!fel; secours à accorder exceptionnellement à des personne! autres que 
celles qui sont spécifiée, à l'article !Vi • • , , • • • • • • • • • • • • • • • , • • • 

Tou,L DIJ CUPITIIB IX, , , , , fr. 



( 289) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPEl\lE:YfS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

.. .. - 

1 
CRÉDITS t:RtDIT$ l>IFFÉREN<.:ES. CRÉDITS DÉPENSES 

dc:,:,,1.nJ,., prot-o~, •olfl 4• - ---------------------------- Observations. 
""• L'1111:1.c:1c• roua. L'•1.1actc• ,ova 1,.'s1aac1cs L'■uaac:• 

t/!95. um.t. lUG.SNT.LTIO"- Dl.&NUTlON. 1893. 18!)2, 

N. 8. Les chilfru porlés en italique dans la 
dernière colonne· représentent le montant 

j des liquirbtion, de créon,·cs reportées a 
, l'exercice IIS92 et de créances erriérées rat- 
1 tachées audit exercice. 

5,000 • 5,000 ,. ' ' 5,000 . 1,860 • 

5,000 . ?1,000 , . . 5,000 , 1,860 . 

102,000 . 102,000 • . . 77,000 . 76,745 t54 
- , 

102,000 . 102,000 . . . 7i,OOO . 76,74!> ?\i 

, 

22,200 . 22,200 R . • 21,200 • 12,719 06 

22,200 . 22,200 . . . 22,200 • 12,ï10 06 

;;4,325 . 34,325 , • • 34,325 • 33,595 • 

34,5:l'i n 04,325 . •' " 34,32?:î . 33,505 . 

. 

f 5,750 • 15,750 ,. . • 15,750 • 16,4~0 Bi 
./2! 82 

15,750 . 15,750 . . • 15,750 • 16,430 87 73 
1%2 8! 



[N- 97.J ( 290 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89;5. 

NUMÉRO 

des 

chapilres. 

DÉSlGI.\A.TlO~ DES DEPENSES .t.T St:li. VlCi:S. 

1. Admi11ialratio11 ce111rale 

Il. Chemins de fer 

IIL Postes, télégrarbes et téléphones 

lT. Marine • 

V. Comité mixte de législation 

VI. Traitements de dis'ponibililt!î . 

'VIJ. Poosioo, 

rm. Secours. 

IX, Dépenses impré,ues. 

Torn 1111 ll110,n. 



( !St ) (Min. du Chtmi"s U.(. [er, etc.) 

Dl!:VELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAlRES. 

CIU:DITS CRÉlllTS 
OlffÉllBNCES. CRÉlllTS llllPENSES 

1 demandés propo~~• TOli!J d• 
Ob,en·11tion. ,oua L

1
UIRCJC• roua t'i1sac1c1 POUi L~lllllCICS LJa11ac1c2 

18115, 1894 AO'G.'WftTiTIOII. Dl■ll(OTIOrt. 
l8!J3. 1892. 

N. B. Les cbi•ret r.,r- 
tés en ilali'lfl a111 
la dernière coloaae 
représeetent le moa- 
tant·des liquidation, 
de erêauees reper- 
tée•àl'esercice 119' 
et de eré•nees arrié- 
rmra\lacbétuudit 
11trcice. - 

204,130 • 264,130 • • • 345,975 . ~28,086 H 

82,214,609 • 82,165,009 • 49,000 • . 81,3118,508 • 82,îSl 7,101 02 
1/6,780 6.'I 

15,839,709 • 15,744,801 . 04,908 . • 15,370,585 • l 4,720,IS82 85 

"' 5,057,057 . 5,057,957 . • • 4,o:m,357 ~ 4,917,'z23 97 
1,947 54 

5,000 • 5,000 • . • 5,000 • t,86g . 
102,000 . 102,000 • • • 77,000 . 76,745 ?S4 

22,200 . 22,200 • • • '.t'J,10O . a,110 ee 
34,325 . 34,325 • • • 34i5i?'i • 33,595 . 
15,750 • 15,750 • • . 15,750 " 16,-430 87 

!'l~ 81 

10:,,555,680 • 10:5,411,772 • 143,908 " • 102,208,500 " 102,424,654 05 
119,861 05 

A Dllllt~TATIO.,. . fr. 14:;,oos . 





( !95 ) 1 N° 97.J 

IX. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE {89!$. 

..._ 

74 



[N• 97.) ( 294) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget du Ministère de la Guerre pour l'exercice i895 est basé sur les 
mêmes effectifs en hommes et en chevaux que le Budget amendé de -t 894- et, 
dans son ensemble, il s'élève à la même somme que ce dernier Budget. 



( 29~) (/Jlin. de la Guerre.) 

PllOJIT Dl LOI. 

LEOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Guerre et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRflÉ l!T ARR~ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Ministère de la Guerre pour l'exercice 
f89?î est faxé à la somme de quarante-sept millions cent dix­ 
sept mille quatre cent cinquante-deux francs, cinquante cen­ 
times (fr.47,117 ,452 50), conformément au tableau ci-annexé. 

ART, 2. 

Dans les localités où le service de la viande est assuré par 
la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux.suifs.etc., 
provenant des bêtes bovines abattues, seront vendus par les 
soins de l'Administration de la Guerre, et· le produit en sera 
déduit du montant des achats de bétail. 

ART. 3. 

Les indemnités à payer aux habitants pour le logement 
avec ou sans nourriture des officiers, sous-officiers et soldats, 
sont fixées, pour l'exercice 1891'>, aux taux suivants, savoir: 

Logement avec 
nourriture <les 

lieutenants généraux . fr. fO , par jour, 
généraux-majors . 7 , 
officiers supérieurs . 5 , 

subalternes • 3 , 
sous-olüciers el soldats . 1 25 

7t> 



[N° 97.] ( ~96) 

Logement sans 
nourriture des 

lieutenants généraux. fr. 5 , par jour. 
généraux-majors . . . 3 • 
officiers supérieurs . j , 

subalternes . 1 , 
sous-officiers et soldats , 21 

Toutefois lorsque, dans les cantonnements-abris, les offi­ 
ciers seront logés dans les mêmes conditions que la troupe, 
ils payeront pour le. logementIa même indemnité(que celle 
qui est' déterminée pour les sous-officiers et soldats. 

Les habitants qui devront pourvoir au logement des che­ 
vaux auront droit, à titre de rémunération, au fumier pro­ 
duit ~ar ces chevaux. 

ART. 4. 

Les denrées fournies par les communes pour la nourriture 
des chevaux leur seront payées sur le pied des derniers prix 
trimestriels de la régie des fourrages de l'armée, augmentés 
de iO •/ •. 

Ces prix seront portés trimestriellement à la connaissance 
du public par la voie du Mémorial administratif. 

ART. 5. 

La présente loi sera exécutoire le jour de sa publication au 
Moniteur. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

LEOPOLD. 

PAR LE Roi: 

le Ministre de la Guerre, 

BRASSINE. 

Le JJfoislre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



( '!97 ) (Min. dt la Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERl:tE POUR L'EXERCICE t89~. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAi, 

par chapitre. 

1 

'l 
;; 
4 
5 

6 

7 

Il 

n 
10 
11 

12 
13 

14 
15 
16 

CBAPITIŒ 1 •• , 

4D.ll!HSTIIATIO!I C!NTIUU. 

Traitement <lu Ministre , 
- des fonctionnaires et employés civils 

Supplément aux officiers et aux sous-officiers employés au Dépar·.cment rie la Guerre 
lllatériel 
Bibliothèque du Département de la Guerre el Institut cartographique militaire . 

CHAPITRE JI. 

hus-auo11s. 

Traitement de l'état-major général . 
des provinces et des places 

- du service de l'intendance . 

CHAPITRE III. 

Hl\t"ICI Dl 1.UTB DIS dPIT.1.VI. 

Traitement des officiers de aanté 
Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpitaux 
Service pharmaceutique . 

CHAPITRE IV. 

SOLDI! n s s TI\OCPf.S, 

Traitement el solde de l'mfaoter1c 
- - de la cavalerie • 

- - de l'artillerie . 
- - du {l6oie 

- - du bataillon d'administration . 

Lèi homme& momenlan~mènl en suhsisl:1nce ptr.s d'un régimenl d'une autre arme compte­ 
ront, pour Ioule! leurs allocations , au corps ou il! se trouvent en tuhsisfance, 

'IJPOIIT&I. ,fr, 

!l,000 
200,000 

1 r,,ooo ~ ( 
65,000 • 

100,000 • 

882,1100 • \ 
226,410 • 
500,500 • 

300,000 • \ 
666,400 • 
200,000 • 

402,000 • 

1,418,510 , 

1,175,400 • 

15,578,'.!50 • 
5,1100,400 • 

5,816,838 • ) 27,oOlS,!188 • 
1,452,200 • 
687,1100 • 

• 



( 598 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (su1TE). 

DÉSIGNATION MONTANT 

1 

TOTAL 
Articles, ! DES CRÉDITS 

DKS SERVICHS E7 DE L'OBJET DES DÉl'ENS~S. par article. 
par chapitre. 

1 

IIHPOftT. . fr. • i'>0,~01,498 ' 

CUAPITBE V. 

!TA.BLISSF.KF.n6 D'IIISTRUCTIO, SVPl!Rl!UU. 

1 
17 Personnel de l'école militaire . ,.,, . ., "1 
18 - - de guerre • 18,5;50 • 208,860· se 
Hl Dépenses d'a,fminislralioo de l'École militaire . 55,020 • 
20 - - - de guerre. 10,150 ,, 

CUAPITIU: VI. 

F.TOLISSf.llf.,US f.T 1 HIÎI\IY.L OP. t.' •IITILI.F.1\IF. 

Traitement du personnel ries établissements 
M1liriel de l'artillerie 

CHAPITRE VII. 

IIATilll!t DC GÊftlF.. 

Matérir.l ,lu génie 

CHAPITRE VIU. 

PAtt'I, 'l'U.I'l'D!, f'OUR!U.GES f.T AUT.llf.S Pr\f.STr\TIO~S. 

24 
25 
211 
27 
28 
29 
;=;o 

Pain et viande 
Fourrages en nature 
Casernement des hommes 
Renouvellement de la bufRelerie et du harnachement 
Transports généraux 
Chauffage el éclairage des corps de ?,arde 
Remonte. 

Le _crédil de l'article ~O est réparti en vertu d'un nrètr royal entre les corps de troupes 
montées. 
Les corps qui n'onl p•~ dépensé leur ~uole-parl dans le fond! de remonte en reportent le 

,olde ~ l'exercice suivant ; le, Conseils d administration en sont ,Jébiteurs vis-à-vis du Trésor. 

66,375 • ( t,A6l
1
825 • 

1,595,,!50 • j 

1 ,!160,000 • 

CUAl'ITHE IX. 

TRAITF.116:ITS hlVP.RS P.T RO!(ORAlnES. 

Ttailemcnts divers el honoraires. 
Frais de roule, fic séjour cl de représentation . 

à IIEPOKTF.11, fr. 

6,582,790 • 

4,029,194 • 
760,450 • 
105,000 • 

100,000 • 
170,000 • 
997,1150 • 

1,560,000 • 

12,754,384 • 

270,000 • 



( 599 ) (iJliti. de la Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (serra), 

DÉSIGNATION l\lONTANT TOTAL 
Articles, DES CIIÉOITS 

DF.S Sl!R\'ICES F.'J' DE L'OIIJET DES DÉPENSES. 
par .article . p.ar chapitre, 

BuoaT. . fr. • 46,8.(6,1567 150 

' 

CHA PITI\E ](. 

··~••oaa tT JECOOI~ 

:n Pensions el secours . . . . . . . . !47,800 • !47,800 • 

CllAPlTlŒ xr 
l>ÎPIIIUS 1•Pai,wu. 

34 Dépenses imprévues non libellées au Budget. . . io,osis • 20108is • 

ÎO'l>.L 110 Booou ou Mllu5Tin Dl u. G!lUU . . • fr. .(7,1171411! ISO 

PAR LE Roi : 

Le Ministre de la Guerre, 
BRASSINE. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2~ février 1894. 

l,ÉOPOLD. 





( 50{) LN° 97.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET Dlf MINISTÈRE OE LA GUERRE 

pour l'exercice -2 895. 

76 



( N° 97.] ( 302 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

.: !Î 

" " ., ., 
"' .. ~ ;;: •• Q. 

• "' - .. ., - . ,__g .. .. ., - ~ •• .. . ., 
i 

.,, 
•• m ., ,,, 

DÉSIG11 i\. TION DES DÉPEltSES ET SERVICES. 

·CRÊOITS 

clemn11Jé1 

pour l'exercice ! l'exercice pour 
1805. 

CllÊDITS 

1804. 

CHAPITRE {9'. 

ADiUNISTRA'i'ION CENTl\.t.LE. 

Traitement du Ministre • 21,000 n 

de 51 fonctionnaires et employés civils(') 

des huissiers, messagers et gens de service 

) Supplément aux officiers employés au Département de la Guerre 

1 - au personnel militaire inférieur employé au Département de la Guerre . 

. fr. 

Matériel. 

~ Fournitures de bureau, impressions, reliures, ports de lettres et autres menus frais. 

) Chauffage et éclairage. 

\ Entretien des locaux, achat et entretien du mobilier, etc. 

25,000 • 

15,000 • 

25,000 • 

a. 

nlbliothèfIUe du département ile la Guerre et Institut cartegraptuque militaire. 

Bibliothèque tlu. département de la Guerre. 
Alimentat:on de la bibliothèque, supplément aux officiers ~l aux sous-officiers employés à 

la bibliothèque . . . . . . , . . . . . . , . . . . . . . . • fr. 

Institut cartographique militaire. 
5 , \ t:har~cH ordinaire" et permanente11. 

\ 1 

Reconnaissances militaires, achat d'instruments, levé des plans des places 
fortes, forts, positions retranchées, etc. , . . . • . fr. 15,000 

Traitement de (i graveurs el dessinateurs permanents (1) • 
b. 

( t:harge extraordinaire et temporaire, 

Continuation des travam pour la confection de la carte topor,rapbique du pays 

162,700 • \ 200,000 • 
37,300 • 

10,000 • t 16,000 • 
6,000 ,. j 

"1 
21,000 • j 

14,000 • 

36,000 , 

, 140,000 • 

65,000 • 

100,000 • 

ÎOTU DU CII.I.PITRE I". 

21,000 n 

200,000 » 

16,000 • 

65,000 • 

IIJ0,000 • 

.(112,000 • 1 492,000 • 



l 505 ) ( Ministère de la Guerre.) 

OtVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIH.ES. 

l>lFFÉHENCF.S. cusurrs l>Él'ENSJo:S 

"°''' d• 

·"••m••·-1 
pour l'ererclee l'exercice OBSERYA.TJONS. 

DJal..HT'l'IO •• 
18!)~. 1892. 

(1) Composition de ce personnel. 

-. 

Trniteme.u 
~IONTASî 

é des 

~ 
marheum suppléments 

• 21,000 llOIIP!.018. do, Tot'lus. . . 21,000 • 0 
peur 

z " aneteeneté 
traitements. de 

niinlmum. service . • j00,000 ,. 200,000 .. et d~ grade. 

3 Chefs d, division .• . i 7,800 1 21,;,00 • !1,300 6,400 . ,. 16,000 ,. 15,008 • ~,400 -j 8 Chefs de bureau . i 39,200 2,100 41,300 
4,4~0 

9 Sous-chers de bureau . · l 3,!!00 l 3;!,400 l,~00 33,900 3,300 

11 Employés Je t" classe , ! :1,000 l 32,400 . 32,400 
2,iOO 

1() Employés de 2• classe. . l ~.200 
1 33,800 • 33,800 

t/tOO 

• . 65,000 . 80,500 • -- ----- ~, Touux. 1~9,100 3,600 162,iOO - 
(') Com1,Milion de ce personnel. 

el 1 'l'raltement I ''"'"" ... 
,0 
E G RADltll. des 
0 anouel. t rnlt ements, 
;;:; 

!il Maitres graveurs ou dessinateurs , . i 4)t>OO ! 8,000 3,~00 

~ Gra,turs ou dessinateurs 3,C,00 7,000 

Il ,, 190,000 • 180,ll88 75 !! ldem, Idem. 3,000 6,000 

-- 
6 Tout. ~t,000 - 

----- . • 402,000 • 516,486 75 

77 



(N11 97.) t 504 ) 

BUDGET DE L'EXlmCICE f SC1t$. 
-- - -- -- --- -- -':W -- --- - ... -- ~ ,. ·- -- -----. -·--- ··- 1 - !! 

CllÉl>ITS t:llt:lll'l'S 
w ;; ., ~ ~ .., 

1lt·111ludü J.tm~11J.t, 
;: :! C- 

" Hl ltÉSIGi\ATION DES DÉPfü'ISES ET SERVICES. < 

pour l'exercice pour l'exercice 
.,, ~ •• -'~ 
~ ~ 18('5. 1894. 0 

1 
1 
1 
1 CHAPITHE Il. 1 ! tenCTtr. 

ÉTATS-MAJORS. ------- 
■U■II.I. nnai;x. Éuu-snaior général. 

Ofilclcrs ;;énéraux. 
SECTI0'.1: o' ,1,t;:1'J\'1Ti:. 

9 ;j(j Lieutenants t:énér.1111, à. . fr. 18,:,00 . fr. lli0,500 . 
IK r,~ Généraux-majors. à • l:?,700 :?28,GOO . 
-- -- 

~7 ;j!J5,100 . 90 
1 A otournr. ; ¾ •/'> pour médicaments. 1,on; M 

393,t'H 50 1 
-- -- ----- 

SF.CTIO~ Of. Risr.nn. 
2 6 Lieu tenants crénc:raux employés à un service 

.. sédentaire, à . . . . . . . . . rr. l-i,~00 . fr-. 29,600 . 
-1 8 Gé11éraux-major3 en srnice .,c1if sé.Icnraire , ~ . 10,100 40,040 . 
-- -- 

70,2.fO . 6 14 
lt nË~u1RF. : i •/., pour médicaments. ,551 20 - - ----- ---- 60,888 80 

! a. I 
' ÎOT.t.L, . rr. 403,013 30 
1 A DÉDIJIR~ : 
1 

Pour un lieutenant générJI ,le la section ,l'ac1ivi1é (~linistre 

1 
delaGucrre) ...........•.. fr. 18,~00 . 

A DÉDUIRE : i "/. j)Ollr médicaments 92 50 ! 
1~,~07 50 

Rf.sn . fr. 444,005 80 
A •JOüTtn ; 

1 

Le suppl,:mrn1 de lraitemeni pour un r,énéral-m,,jor, charr,é 1 

1 1 proti1oirrmrn1 ,les fonctions attribuées aux lieutenants r,é- 1 nérau x . . • . . . . . . . . . . . . . fr. 2,000 " (j ! 
.\ 1>Éou1M;:; •f• pour rné.licarnr-nt s 10 . 

1 
l,O!JO w 

ÎOTAL. . fr. 446,595 80 

Corps <l'Clal-maJor. 

: 5 1:. Colonel s. à. . . fr. O,!'iOO . fr. 47,500 • 
\ ;; 10 Li-utcna n ts-colo ncls, il 7,100 :55,500 . 

b 

1 
10 ~o ~!~jnrs. à (i,~00 li:5,000 • 

\ Ir, ~] C,1pil~inrs commandants /l . !î1IOO 81,G00 n 

1 
10 ;!/) - en srcnn-I ,le l" cl de 2' cf,H~•· <i,200 12,000 . 

1 S11111,lcmr111 des c.1pi1,1incs 111,i co111111cnl ;}:,Jn~ ,lè ur,1,lc,l'officicr. /400 . 1-- ·-- ···---- 
2i0,000 • 4G Oï 

. ., 11foo1ni:: ! '/ .. pour rné.licamcnts. 1,~50 • -- -- 
268,650 0 

' 71! i ~Ol A ~trOftTH. . fr. 7t!'i,245 80 
1 



( 50;$ ) ( Alinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAlRES. 

Dl rFmE~CES Lll~~IH IS l)l\l1E"i~ES 

--·--- ...------·~ vctës <le 

pour l cve: cice l'c~Cl'CILC OlJSE/i l'AT/0.\'S 
.ll!<i:tU,:1'\T.&TIOI\. DUIINUfJON 

1803. 1!102 

- 1 

~ 

' 

1 



[N° 97 .j ( 506 ) 

BUDGET HE L'EXEHCICE f89:5 

; •• 

., 
" ., a •. 
C. c.. 
Q 

1 .., 
"' :i 
"' 

DESIGl\1'..TIOI'I DES DÉPE11SES ET SER. VICES. 

CRiDITS 

1805. 

cnsnrrs 
1huu1utt, 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1894. 

c. 

d. 

EFFECTIF, ---------­ ·"••n \ CIIUUl, 

70 1 201 

Rr.PORT. . fr. 715,'M!S 80 

Ailles de camp. 

Supplément aux officiers des corps d'infanterie, rl'artilleeie et du t;"n,e 
employés comme aides de camp près les 1:énéraux commandants de 
division el de brigade, s~vo111 : 

6 1 5 capitaines commandants d'infanterie . à. fr. 1,100 . . fr. 

G 1 3 capitaines d'infanterie en 2d de I• classe.à. 
f 2 6 - - en 2d de 2• classe. à. 
f 2 G lieutenants d'infanterie. 

2 1 lieutenant d'artillerie 
2 1 capitaine commandant du génie. 

2 1 lieutenant du génie. 

. à . 

. à . 

. à . 

. à. 

1,000 . 
8!50 
850 

375 
500 . 
3715 . 

5,300 • 

3,000 • 
5,100 • 
51100 n 

375 , 
500 n 

575 " 

il oiou111E :{ 0/. pour médicaments 

17,750 • 

88 75 
17,661 25 

TOT.lL, 

A ntvu111E : pour vacance 

. rr. 752,001 os 
2,300 " 

79 1 245 Run .• . fr. 730,607 0:5 

Indemnité de marche el de vivres de campagne. 

Indemnité dt 40 centimes en remplacement des vivres de campagne à allouer aux officiers 
qui camperont ~ Beverloo el indemnité de marche aux officiers qui participent aux ma- 
nœuvres (dépense approximative). 181214 05 

Indemnité de fourrages. 

) 

243 chevau x X 
fr. 1 50. , e. 

A ajouter pour 1 
de division . 

365 = 88,605 journées d'indemnité représentative, à 
. . fr. 115,305 aO 

rauon supplémentaire pour un !)éoéral-majo1· commandant 
fr. 474 50 

/. ( 

115,778 • 

Frais de bureau. 

1 chef du corps d'état-major 

1 chef d'étal-major du commandement supérieur de la cavalerie 

des circonscriptions militaires, à 
des divisions Je cavalerie, à 

Hl &énéraux-majors, commandant une brigade, à 
1 chef d'état-major de la position d'Anvers 

des positions de Liége et de Namur 

000 • 
000 
500 

GOO • 

2,000 • 
800 • 

s,ooo • 
1,':!00 • 
8,000 • 
1,200 • 

1,200 • 
18,000 • 

ss~,ooo , 882,600 • 

! IIPOIITI!&. , • . fr, 1 8821000 • 1 882,000 ~ 



( 507 ) ( Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

L>JFFÉIŒNCE.S. CR~DlTS Df:PENSES 

~ 1'01& do 

pour l'exercice l'exercice OBSERJ' AT/ONS. 
.LVt.•lft.T.lTlOJI• DlMlNUTIOJI. 

1891i. 1802. 
1 

,, • 886,000 • 870,150 73 

. • 880,000 1) 870,130 73 



[N° 97 .J ( 508 ) 

BUOGET Oli: L'EXERCICE 18'9~ 

-r- • ~ - - - - - 
1 ,; 1 ,;_ 1 1 GIIÉDIT!:\ CI\ÉDITS. •• li .. 

·n ê 1 

" 1 ;: .. " demandés ctemand~• "c.. Dl-:SIGilATIO~ UÉl•E.NSES 1 " Il; =- Ul-,S ET SElt VICES. 1 . ;- .., .. ,_,; pour l'exercice pour l'exercice ., - ;,. 
Q ..• .•. 

1 1 
-;, 

; ~ 1895. 1894. •• <> 1 
l -::, 

1 

RF.Polir. . rr. 88~,600 • 882,000 • 
t.Fff:(,TJI'. État-major des vrovinces et des places. --- .o, •• u. ('.■l.l'A'Jl. 

l~tal-major ries provinces. 

1 a. 5 10 Généraux-rnajors , à 1 o, too francs . 
• Ir. 50,800 . 

-- -- 
5 10 50,800 . 
- - .-\ 11r.1>v1ar. : { 0/,. pour médicaments. \!54 ,, 

50,540 . 
État-major des places. 

5 l I M,j, •• , • . . . . . 4,500 \!2,500 . 
8 Capitaines en premier d e place .\. . . · . 5,500 28,000 " 
5 - en second de 1" classe de place à. 3,150 15,750 •> ) 

b. i) lj 
-1 1 1 - - d"' - - ' . 3,00U . 12,000 . 
8 / l.1cute~anls de place a . - . . . - . . 2,400 10.200 • 

' 4 Sous-ticutenants - . • . . . . . . 2,100 8,-100 " 
Supplément des capitaines cl des lieutenants qui comptent 25 ans 

011 1 :! ans de r;rade d'officier 2,'200 • -- -- -- 
3~ r, 108,050 . 
- - ,\ l)F.OIHR,.: ! ·/ .. pour médicaments. 5-10 25 

:5!) Hl 107,500 75 

7 

Indemnité lie vivres de campagne. 

226,410 • ll26,410 ., 
C. Indemnité ,le ~O cenurncs en remplacement iles vivres ile campagne à allouer aux officiers 

qui occupent le camp •le Bc\crloo. ( liépensc approximative) 1,072 25 

lmhmmilé de fourrages. 

d. 16 chevaux X 31i5=11,8401ournécsd'inilcmnité représentatrve, à fr. l 50. 7,592 ,, 

Frais (le bureau, 

G commandants de province (bj, à 11,800 " 

\ 5 
- rie place, à • 500 . 2,500 n 

12 - - à. 400 4,800 . 
e. ( 1 

( 
4 - - à. 240 . 960 . 

1 
6 - - à. 11\0 000 • 
3 - - à. 100 500 . 

21,260 . 
f. Traitement des aumôniers el pr~trcs ai;rMs . :58,4~0 , 

A I\BPOIITV.I\. • fr. 1,100,010 t 1,100,010 • 



( 309) (11/inistère de la Guere.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFEIŒNCES CRÉOlTS O~f>EISStS 
., .. ,, d• - OBSERYATIONS. pour I'exererce l'exercice 

. U:IG■QT.LTtOft~ •l■l~UTIOJI . 
1393. 189!. 

. • 886,000 . 8i0,130 i:, 

a) A répartir par le alioi1tre, selon le, Lt1aoios d.1 service 

- 
• . 226,410 • 244,938 73 

b) lndtmnilés Jes commandonls Je proi ince : 
Anver,, 2,900 . 
Brnbanl . 1,:;00 . 
Flandre occidentale, 1,100 . - orienlnle . f ,300 . 
Hainaut • 1,100 • Liège • 1,300 . 
Limbourg. 1,100 • 
Luxembourg. 1,100 . 
Namur. 1,100 . 

11,800 . 

• • 1,112,410 1 1,11?1,0G0 46 
7~ 



[N• 97 .) ( 5~0 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

- 
.,; "' GRÉIHTS CR~DlîS ;; 
" ., ..• e '- i: ., 

4«aaadit dtmao.db Q.. 

DÉSlGl\A.'1'10~ JJES DEPEl1SES "' c,. E'I" 8.Ell l' ICES. .. 0 
pour l'erercice pour l'esereice ,. .; ., ►

0 
. ., .., 

• ., Hl!/5 . 180L •• ., 
-0 

RnoaT. . Ir. l,to!l,010 • 1.100,010 • 

Jntmdance militaire. 
B:n'ECTIF. -- 

■t••11.1CJIUU, Traitements. 

1 
1 lateudant en chef, à . . Ir, 1!,700 12,700 • 
4 Intendants de I" classe, à. 9,500 38,000 • 
7 - de je• u., à. 1,100 49,700 • 

18 
1 14 Sous-intendaats de première classe, à. 6,~o 88,~00 • a. 

18 - de deuxième classe, à 4,600 82,800 • 
Supplément des capitaines qui comptent 25 aos de grade d'officier 400 • 

-- -- 
44 18 271,800 • 

A nfoo1u: ¾ •/. pour médicameots. 1,359 • 
270,441 • 

8 

Indemnité de vlvrea de campagne. 

b, Indemnité de 40 centimes en remplacement dei ,ivres de campagne, à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo. ( Dépense apprmimative.) . . . . . . . . • 518 • 309,500 • 309,500 • 

- 
Indemnlté de rourrages. 

C. 18 chevaux X '.56!1 = 6,570 journées, à fr. 1 30. . 8,541 . . 
d. Frais de bureau a). . 30,000 • 

TOTAL Dl/ CIU.tlTH Il. . fr. 1,418,510 • 1,418,510 • 

- 



l 5ft ) (Ministère ck la G'4trre.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

OIFFÉIŒNCES; CREDITS DÉPENSES 

- ,.t,. d« 

pour l'exercice l'e::rerciee OBSERY AT/ONS. 
,voM■NT,U'JOII' IU.1Ktl'TJ01'. 

1893. 1892. 

. " 1,112,410 • 1,115,06 J 46 
- ·- 

COIIPOSITIOM 01\CANIQUP: 
des 

o(ficiers compl able, 
chargés 

du service administratif 
dans les réHime11ts. 

Capitaines en premier quartiers-maltres 40 

Capibines en second payeurs. . 19 

Lieut~nanis et 1011s-lieutenants payeurs 1n 

Capitaines administrateurs d'habillement • . :S!) 

(') lllll 

(•,Ces a(Gciu1 comptablea tlgure1H lcl peur ordre,111An de falrt renorUr I• ehllfre arc111l'11.e. th 11at u■pri••••• 
s•elrceti (de, corp• pour leur, 11lloe.tlo■1. 

• • 309,500 • 253,856 66 

a) A répartir, f,8' dèelsicns epéciales , en raison de l'importanc. du teniee dont lu fo11a- 
tionnaires de 'intendance 1gnt rcspecli~emeat char11és. 

►

• • 1,421,010 . 1,368,0on 12 

79 



( 5i2) 

BUDGET DE L'EXERCICE ½895. 
Il! 

CRÉDITS ! CRÉDITS 

1 
' d1 mondé$ demandl'!1 

pour l'exercice pour l'exercice 

1805. ·1 1804 . 
1 1 

1 - 

= 
.; 
i:i .. ., .., •• e ;:: .. ., 

•• ...•.. ., .. .•.. ., •• 0 

•• ,. .; 
Q 

- :. ., . ., 
: 'O 

•• ., 
" -0 

ï 

DÉSIG11ATI011 DES DÉPEl1SES ET SER'VICES . 

F.FFECTU'. _,,__..... 
&•:11■u. 1 (lilll'J.U. SERVICE llE SANTlt DES HÔPITAUX a). 

Traitement des ofllclers de santé. 

0 

CHAPITRE_lll. 

1 1 2 Inspecteur r,éoéral, à . fr. 12,700 12,700 • 
4 • l\létlecins principaux de I" classe, à 0,500 38,000 . 
li • - principaux de 2• classe. à 7,100 56,800 • 
1 - de _bataillon~de I'" classe, à • 45!00 4,200 . 

20 . - adjoints, à . . . . . . 2,600 52,000 " 
1 • Pharmacien en cher, à. . 0,500 6,500 • 
2 . Pharmaciens principaux , à 5,500 11,000 ., 
8 

Pharmaciens de l 4 à 4,000 18,400 . . 1" classe. 4 à 4,200 16,800 • 
a. i 8 . - ùc 2•classc, à. 3,500 28,000 • 

0 e - de 5, classe, à. 3,~50 21!,250 . 
0 • - de 4• classe, à. 2,600 23.400 . 
1 1 Vétérinaire en chef, à . . . 6,500 6,500 • 
• " Supplément des capitaines el des lieutenants qui comptent 25 ans 

ou l '2 ans de g1·adc d'ollicier. . 300 • 

~1--:1 305,850 . 
A o~ourni: ¾ 0/0 pour médicaments. 1,619 25 

502,330 75 

Indemnité de vivres de campagne. 

b. 1 Indemnité de 40 cenurnes en remplacement tles vivres ,le campagne , à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo. ( Dépense approxlmativc.) • 

Indemnité rle fourrages. 

c, 1 3 chevaux X 365 = 1,005 journées d'indemnité représentative, à fr. 1 30. 

Frais de bureau. 

d. l 

2,:rn5 75 

1,4~3 50 

Ill 

11 

Inspecteur rrénéral du service de santé. 

Vétérinaire en chef 

Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpitaux. 

300,000 • 1 309,000 • 

36:1,000 journées (b) de traitement de sous-officiers el soldats dans les hôpitaux, à 
fr. 1 83 . . . . fr. 

Traitemenl des miliciens non incorporés et de militaires détenus avant leur condamnation. 
062,400 " f ü6G,400 • 
3J)40 • ~ 

Service pharmaceutique. 

2,500 , 

400 • 
2,900 • 

Achaule médicaments, linr;e à pansement et instruments .le chirurgie; émoluments à des médecins civils 
ou à des médecins militairr-s pmsionnés, 1,u11r soins donnés 011 médicaments fournis aux militaires ma­ 
lades ; frais d'impression d'ouvrages de statistique et menues dépenses 200,000 o 

000,400 • 

200,000 • 

ToTH ou CIUP1tnH m ... fr. lt,mS,400 • \1,175,400 • ,._ _ 



l 3t3 • ( Ministère de la Guerre.) 

Dl!VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' - 
DIFFtKENCES. __ \ CRÉDITS DÉPE.iS~:S ! 

' ,o,t• d• i 
1 

pour l'exercice l'exercice ' 
lt.l:'CK.!'T.lTlOJI. 1 fJ.l.U(GTIOJI. 1 1 189~. 1802. i 

OBSERVA1'JONS. 

:i00,000 • ~Oi,082 04 

a) 

Inspecteur sénéral 

!lédecins principaux de I" classe 

- principaux de 2< classe. 
. . ! de 1re classe. de regrment de 211,. _ 

de batnillon de I te elnsse, 

C0JIIPOSITION 
orsanique. ------ 

sutnca 
de, 

IIÔPIHDX, 

1 

4 

adjoints. 

Pharmacien en cirer . 

Pharmaciens principaux . 

de 1 •• classe 

Vétérinaire en cher 
Véte'rio.1ire!'I prin ip,1111 

de [re classe, de régimcnl de I" ou de 2• classe 

de '.lm• - 

de :\m• - 

COIIPS, 

~o 
1 

2 

8 

8 

0 

!l 

() C4"'s <>COci,ers dt ,a,1tc âgurent ici pour ordre, ~lin ile C.irc rt'~rnrtlr 11: chiffrt or1t■ni11uc, lh seru c-,mprl, d11n• 
l'dTcctifde, corr,s pour leurs •lloc11o1locu. 

. 1 . 1 7:10,700 • 1 6112,704 00 1 

lnfonlerie. b) ~2-1,300 journées. 
Cnvnleria. rn,100 
Artillerie. M,700 . 
Génie. 10,200 • 
Bataillon d'administrntion . 11,100 . - 

Toru. • 36!1,000 [ournées. - 1 . . 
1
,.,,oo, . , ,. ,. '°' '° 

----- 
• . 1,220,ïOO • !l,M2,875 30 



[1'1° 97. j (su.) 

BUDGET 0~ L'EXEHClCE 189t> 

.; i - ;;, CR~DITS CRÉDIT~ .. .. •. 
<> 1: ;:: .. ch.-■■do cluum.441 
"' iî. UESH,H\Al IOl\ U.t:~ utPEI\St.:S El' SERVICES. ,c 0 .., ;; pour l'exercice pour l'exercice - ►~ . ., ...• 

18U5. 1894. 1 . r. " "'Cl 

ZPFECTIF. 
~~ 

1uau:lc•nH1. 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DES TROUPICS. 

Traitement el solde de l'infanterie. 

Traitement, solde et accessoires. 

Hl2I ~54 Officiers de lous 1;ra,les . . . fr. 6,078,442 57 
1
~8810 . Sous-officiers et soldats 8,173,611 O?S 

Fr. 14,252,054 52 

-- -- 
30731 5!54 

Haute paye pour les chevrons d'aocieooeté et la décoration militaire. fr. 141,000 . 
Indemnité au, sous-officiers promus officiers. 2;;,200 . 
Indemnité de 40 centimcs , en remplacement des vivres ,le campagne, à 

allouer aux officiers qui camperont à Beverlno , ou qui seront ilétachés 
pour u~ister a111 manœuvres, el indemnités ne marche aux officiers qui 
se déplacent arec la troupe. 100,800 . . 

12 a. Indemnité de 3 centimes aux troupes campées, etc, . 27,000 

Première mise accordée aux corps pour l'équipement de !),204 miliciens 
1 et rie 800 volontaires . . . . . . . . • . . • . . . iiB0,144 . 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire et la solde de roule 1 

des hommes voyageanl isolément, à raison tle7!i,OU0journécs à UO cent•. 50,000 . 
Allocalicm pour les miliciens de la nouvelle levée <1111 entrent sous les 
armes avant l'appel de leur classe. 40,000 ' 

Fr. 15,003,108 5~ 

, 1>t'.:ou1111t: 

Pour 22~,::iOO journées de militaires traités dans les h6pi- 
, taux, à 73 centimes. . • . . . • . . . . fr. 165,7:59 • 
1 

1 

1 
officiers l'i71000 , , 

1 Pour vacances et petites permissions 
troupes. 348,422 52 

1 405,422 52 

569,t61 l'i~ 

14,434,037 • 

A IIPOITU, . fr. 1-f,434,037 • 



(314) 

1893/94 

Infanterie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 5H> ) ( Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DtPENSES ORl>INAIRES. 

IHFFEBENCES. CREDITS DÉPENSE~ --- TOt'• do 

pour l'exercrce I'exercice OHSERVA1JOM,. 
,U;IC■lllT.I.TlO!'I, DJ■lfflJTIOft. 

1893. 189j 



[N° 97.J ( 5f 6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189:S . 

.; .. " •• .. .. ê <> •• C, .: .. "'- 
" C. "' •• 0 .. .. _ - .. ., •. :;.t 0 

"" ; G ., IC 
"" 

1 

7 

DÉSIG1'1'.TI01' DES DÉl,E1'SES ET SERVICES. 

CR~DlTS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1895. 

CRÉDITS 

1894. 

12 
(19l1e}. 

b. 

c. 

Rt:POIIT. . fr. 141434,037 • 

Indemnité de fourrages, 

254 cheraux X 365 = 9!,710 journées d'Indemnité représentative, 
à fr. 1 30. . 120,523 • 1 

1 

Moyens ùe transport. 

MoyeDa de transport a111 lr011pe, eD marche • • ,U0,410 • 

LOJement et nourriture. 

I 
Logement avec nourriture, 15,000 journées à fr. 1 ~5 . 

d. 
Logement sans nourriture, 251,000 id, 0 jl • 

18,750 , 

52,710 • 
71,-460 • 

Frais t.l'atlmlnlstrallon el tl'lnslructlon. 

/ l régiment de carabiniers , à . . ~ 

Les 18 autres rérri111cnls, à 15,800 francs 

2 compagnies sédentaires, à 500 francs . 

,. < l école des pupilles de l'armée. 

I l école de tir et de perfectionnement. 

\ Le corps de discipline el de correction 

École normale d'escrime . 

10,200 • 
. 284,400 . 

1,000 • 
17,000 • 

7,000 • 
. 7,200 . 

6,000 • 

t5,31s,~li0 •I 15,378,'!50 • 

A IUOITU. • 

341,800 , 

. • .. r,. jl5/S78,'50 •I 151378,250 • 



( 347) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

----==:~ - 

DIFFf:RENCES. CR~DlTS DtPJ.rnSES 

- Yolia de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
.1.UQ■l!ITlTI01'. Dl.l!UJ1'10~ ~ 

1803. 1892. 

- 

• • t!i,357,070 • 15,204,711 'J.7 

• • 15,3!57,070 • 1!1,204,711 27 

80 



(N° 97.] ( 5f8) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

..; :i •• Q .. ., 
u ~~ ï: 
ol "'"'" ◄

•. .,_ .. J: ..2 ., - C) 

A ~-t 
;. 

... 
:i ..., 

DÉSIGNA TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CR~Dl'fS CR~DITS 

demandê:1 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1893. 180,i. 

13 

REPOl\t. 

!FP!CTIP. 

• fr. 115,378,'~50 • 115,37!1,~!i0 • 

ii681 6501 Officiers de tous grades . 

5,744 4,904 Sous-officier,. brigadiers et •oldau 

---1--- 
6,1 tir . n,• 

Traitement et solde de la cavalerie. 

Traitement, sotde et aeeessotres . 

Haute paye pour les cherrons d'ancienneté el la décoration militaire. • fr. 

Indemaité aux sous-officiers promus officiers. 

- de 40 ceetimes , en remplacement des viHes de campagne, à 
allouer a1111 officiers qui caœperom à Beverloo, ou qui seront 
dét~,::1és pour assister aux manœuvrrs, cl indemnité de marche 
aux officiers quï se déplacent avec la troupe 18,000 • 

de 3 centimes aux troupes campées. 

. fr. 1 1483,54?5 • 

. 2,Ul,646 40 

49,000 • 

4,600 • 

2,000 • 

a. \ Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 11200 miliciens el 
de 200 volontaires . • • . . • . • 701000 _ • 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire el la solde de roule 
des hommes voyac:earll isolément à raison de 4,400 journées à 67 c•. 2,048 • 

Allocation pour lts miliciens qui entrent sous les armes avant l'appel dt 
ieur classe . . . . . . . . • . . . • . . • • . . 12,000 • 

3,763,730 40 

, otou111g: 

Pour 57,700 journées de militaires traités dans les hôpitaux, 
à 95 centimes. • . • • . • • . • • • . . fr. 54,8 t 5 • 

( Officiers. 17,000 • 
Pour vacances el petites permissions 1 

( Troupes. 61,0120 60 

78,020 60 

13,,844 60 

3,630,894 80 _______ , , _ 
Â IIPOatlll. . tr. a,0110,so 4 80 115,378,250 • I 15,018,250 , 



(318 bis) 

1893/94 

N" 97 

Cavalerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 5t9 ) (Ministère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAlRES. 

' 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

-- Ulla de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
l\1G.8NiT.1TION. DJalJIOTIOl'(. 

1803. 1802, 

" • 15,357,070 • t 5,204,711 27 

·- 
• ' lo,3!57,070 ~ fo,i04,711 27 

81 



(N• 97.) ( 520 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89N. 

... .. .. 
i CRÉDITS •• ;; 

CRÉDITS .. ., 
u ., a .: ◄., 

dttoll)J, • JtaunJ4• 
.. .,_ •• ., .,_ 

DÉSIG1'ATIOIY DES DÉPE1'SES ET SER-VICES. ◄ .,3 .. ... ., 
peur l'exercice pour l'exercice 

., - ►•• .•. ., 
""' . :l 1805. 1894 . •• ""' 

1 
REPOAT. . fr. 5,630,804 80 15,378,250 . 15,:\78,250 . 

. 

Harnachement, etc. 

b. Entretien du harnachement, traitement et ferrure dei 4,004 chevaux de troupe, soit 
1,789,060 journéea, à 12 centimes • . . . . . . . . • . . • . . fr. 214,795 20 . 

noyens !le transport. 

c. Moyens de transport aux troupes en marche. . fr. 17,500 • 
3,ll00,400 • 3,090,400 • 

13~ 
(,,Ile). 

Logement et nourriture. 

! Locrcmcnt avec nourriture 58,000 journées, à fr. 1 25. . fr. 47,500 . d. 

- san, - 11,000 journées, à fr. 0 ::!I. 2,~10 • 
49,810 n 

Frais d'administration et d'instruction. 

! Huit réi;imfols à 5 escadrons actifs el 1 dépôt, à .. fr. 8,500. . fr. 00,400 • e. 
Une école d'équitation. . • , . • . • , . • . • • 11,000 . 

77,400 • 

À UPOATEII. . fr. 19,308,050 n 19,568,050 • 



( 521 ) (Ministère de la Guerre.) 

DltVELOPPEMENTS. - DÉl)ENSES OHDINAIHES. 

lJIFFÉIŒNCES. CIIÉDl'fS DÉPE;>;SES 1 

··------- ... ____..- •oté• • d• 1 

AVCHATUION. l pour l'exercice l'erercice OBSERVATJONS. 
Dl•UUITIOJI. 

i 
180;;, 1R!J':1. 

1 

. . 1:;,:;r,;,010 • H,,20/4,711 27 

" 

' 

• • 3,080,400 • 3,071,401 38 

• • J0,343,/470 • 11J,2üû,t72 05 



[N° 97.] ( 522 ) 

BUDGET DE L'EXEllClCE i89o . 

.; 
ë ., 
il ., 
P. 
P. 
0 
"i 

"' 1 - ~ "' ~1 0 

"" 

JU.S1G.NA'l'J01l DES U:i~l,ENSES ET SEU. VICES. 

CRÉDITS CTlÉDITS 

dcmaocUi 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1895. 1804. 

8~F2CTI P. 

.t1•••u · lc•n.1.,1:. 

741 28 

54 . 
49 . 
5 • 
1 . 
3 • 
3 , . 
4 • -- -- 

1 IO • 1 - - H/ a. k 552 508 
,210 2,380 

-- -- 
8,702 2,894 

REPORT, 

Traitement et solde del' artillerie. 
Traitement, solde et accessoires . 

ÉTAT-MAJOR PARTICULIER, 

10 j Colonels, à 
5 Lieutenants-colonels, ~- . 

1 
M3jors, à . . . 

12 Capitaines commandants, à • . • 
- en second de 1 •• ou 2• classe, à . 

1 1 - en second de 1" ou 2• classe, à • 
Garde d'artillerie principal, à. . 
Gardes d'artillerie de 1,. classe, à 
- de 2• - à 
- de 3• - à 
- de 4• - à 

0/fl,oim. 
. fr. 0,500 

7,100 
6,300 
4,000 
3,700 
4,200 
4,650 
S,300 
2,675 
1,900 
1,100 

A otou111F.: i 0/o pour médicaments 

Rssn 

47,500 • 
55,500 • 
7!'.i,600 • 
32,200 • 
53,300 • 
4,200 • 
~,650 " 

10,800 • 
13,375 • 
'.:12,800 • 
181700 n 

607,025 • 
1,538 12 

. rr. 300,oso 88 

. fr. 

Sou1-o(ffcisr, et smployt,, 

Coacluc1eur1 de 1" classe, à fr. 
- de2• - à 

llfaitrcs artificiers, à 
Contrôleur principal, à 
- de 1'" classe, à 
- de 2• - à 

Reviseurs, à . 

1,<500 
1,300 
1,500 
3,300 
2,800 
2,300 
2,000 

. rr. 81,100 • 
63,700 • 
7,500 • 
3,300 • 
8,400 n 
6,IJOO • 
8,000 • 

178,000 • 

Régiment, et cumpagnte, 1pkialB1. 
Officiers de tous craùes . . . . 
Sous-officiers, brigadier~ et soldats 

. fr. 11 o,:rns,650 • 119,568,650 n 

2,138,217 69 
2,950,056 75 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 
Indemnité aull sous-officiers promus officiers. . . . . . . 
- de 40 centimes, en remplacement des vivres de campat;ne, à al- 

louer aux officiers qui camperont à lleverloo et à Brasschaet , 
ou qui seront détachés pour assister ~u~ manœuvrcs, cl indem­ 
nité de marche aux officier, qui se déplacent avec la troupe . 

Indemnité ile 3 centimes aux troupes campées, Cie . . . . • • • 
Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 2,058 miliciens et 
de 200 volontaires . . . . . . 

Allocation pour la dill'ércoce entre la solde ordinaire et la solde de route 
iles hommes voyageant isolément à raison tic lS,!lOO journées à fr. 0 75 . 

Allocation pour les urilitaires qui entrent sons les armes avant l'appel de 
leur classe 

58,000 , 
1,500 • 

19,300 • 
10,!iOO n 

90,504 • 

15,500 • 

51112,040 oi 
A oi;OUIRP. ! 

Pour 04,700 journées de militaires, traités dans les hôpitaux 
militaires, à 84 centimes . . . , 

P • • • \ Officiers 2!1,000 . , our vacances et peilles permrssions. 1 Troupes 141,434 iz. 
54,348 0 

100,4-34 1.! 

220,782 12 5,551,258 20 

à REPOIITP;II. 

1----1----- 
. fr. 5,551,2!,8 20 110,368,650 ojl0,308,650 • 



(322 bis) 

1893/94 

Artillerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 525 ) 

Df:VELOPPEl'tlENTS. -· DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Ministère de la G11errt.) 

-· - ' ' ! -·- .. ~--···· .. ------·~---- ~------ 
DIFFÉRENCES. i cnsorrs ! DtPENSES 

1 ... ,. l dr I "" l'exercice ! l'exercice OBSERYA110NS. 
.lUG.lll'T.lTIOW. D!■UUJTIOII, 

1893. 1 1802. 

• . 1!1,:543,470 • t9,2fi6,172 65 

' 
. 

• " 10,343,470 • J0,!66,172 Oo 



[N° 97.l ( 524 ) 

BUDGET OE L'EXERCICE i89:S. 

"' .. ., .., ;: 
a: 
"' 
<Il 

"' " 0 
"' 

., 
" "O 

DÉSIGNA.1'ION DES DÉPE!.1SES ET SERVICES. 

CRlD!TS 

JS95. 

CR~DITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1894. 

b. 

H 
(1allo). 

c. 

d. 

Rt:PORT • 
1 

. rr. 5,551,258 20 ·1 l!l,36S,o5o .po,;;68,650 , 

Indemnité de fourrages. 

Pour les officiers ile l'état-major particulier de l'arme : 28 chevaux X 365 = 10,220 
journées d'indemnité représentative, à fr. 1 30. . fr. 

Harnachement. 

Entretien du harnachement, traitement et ferrure ile 2,380 chevaux de troupe, soit 
pour 8ï0,890 journées à 1~ centimes . . fr. 101,506 80 

Moyens de transport. 

Moyens de transport aux troupes en marche 

Logement et nourriture. 

e. { Logement avec nourriture 
i - sans - 

15,500 journées, à fr. t 25, • fr. 
ï,200 journées, à fr, O ~I. 

1!1,-375 • 

1,512 • 

Frais de bureau, d'adrntntat ratinn et d'lnslru~tlon. 

{. 

j Inspecteur t;énéral. . fr. 4,000 • 
Quatre directeurs dans les directions d'artrllerie (!<• 500 fr. 2• :J00 fr. :5• et 

4• 700 fr.) . :!,800 , 

Inspecteur des armes ile guerre. 500 • 

Directeur de la fonderie de canons. • . 500 • 

Quaire régiments d'artillerie de campagne â fr. V,900. 

5•, 6•, et 7, régiments d'artillerie de forteresse à fr. 11,:200. 
s• rét;imcnl de forteresse. 
Régiment du train et compagnies spéciales 

Une école de tir 

30.600 • 

33,600 " 
J J ,600 • 
0.800 • 

700 • 

1;;,286 • 

23,800 • 

20,887 • 

103,100 • 

A IEMI\TU. 

' 

:;,s10,s3s •I 5,8t6,s3s • 

~ 

. fr. l2!î,185,488 •125,185,488 • 



( 5'Jti) ("1inistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENT8. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉHENCES CRtDITS DÉPENSES 

""'' do 

pour l'exercice I'ererciee OBSERVATIONS. 
4\IU.lftT ATION. a1•1aono1t. 

1890. 180~. 

. . 19,343,470 • tll,266,172 65 

' 

·- 

• • 5,790,808 • 5,862,01 o 0.f 

• • 2ts,134,308 • 20,129,086 20 
~~ 



(N° 97.] ( 526) 

BUDGET DE L'EXERCICE i895 . 

. ,; 
" ...• . ., 
.: 
"' ..• DÉSIGNATIOl1 DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
18115 . 

CRÉDITS 

Jemaa.d1b 

1ij04. 

RP.POI\T. 

lll'FECTIF, ----- - 
10:x•u, lcaua.n:. 

41 8 7 7 
7 7 

17 l 6 n 
Il 

52 I 22 

Traitement et solde du génie. 
Traitement, soute et accessoires. 

ÉTAT-MAJOR PARTlt;ULIER. 

üfficier,. 

. fr. l25,185,4ll8 •125,185,488 • 

Colonels, à . . . 
Lieutenants-colonels, à 
Majors, à . . . 

{ 
Capitaines en 1•', à • • . • 
- en second de 1,. et 2• classe, à 

Lieutenants, à 

-·- 

9,500 
7,100 
6,300 
4,600 
3,700 
'il,8i5 

A oéoumE: ½ 0/0 pour médicaments 

38,000 • 
49,700 • 
,H,100 • 
78,200 • 
22,200 • 
31,625 • 

263,825 • 
J,:,10 12 

RESTE. 262,505 88 

R . Gardes 8 n - t:S • - 15 . - 16 . - -- --- 
60 a 

Gard~$. 

principaux de 1re classe, à 5,200. 
- de 2• - à 2,800, 

de 1" classe, à . 2,525 
de2• - à. . 2,100 . 
de 3• - à . . 1,800 . 

-- !) . 
!) • 
0 • !) . 
!) " l- -- 

45 n - -- 

Commi$. 

Commis principaux de 1'" classe, à 2,525. 
- - de2• - à 2,225. 
- de 1" classe, à. 1,025. 
- de2• - à. 1,625. 
- <le 3• - à . 1,525. 

. lr. 

. fr . "·'" l 22,400 • 
52,825 • 141,125 • 
51,500 , 
28,800 • 

. fr. 22,725 ,, 
20,025 • 
17,525 »} 86,625 . 
14,625 • 
11,925 • 

6 n Éclusiers, à. 
15 1 a. ' 

8 . Portiers, à. 
1 • Chef mécanicien 
1 • Garde forestier 
1 n Garde particulier . 
-- 

17 n - - 100 ~, Officier, ,le tous ï;ra,les. 14,3;5 Sous-officiers et sohlats , 

15'.31 li 
Compagnie de mariniers 

Employé,. 

1,525. 
400. 

2,000. 
2,100. 
1,000. 

7.050 • 1 3,200 n 
2,600 • 
2,100 • 
1,000 » 

Régiment cl eompaçnies spéciales, 

Haute paye pour les chevrons <l'ancienneté et la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . • . • • • • 
lndemnlté de 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne , à allouer 

aux officiers qui camperont à Beverloo ou qui seront détachés pour assister 
aux rmnœuvres, el indemnité de marche aux officiers qui se déplacent avec 
la t roupc. . 

1 nrlcmnité de 5 centimes aux troupes campées, etc. . . . . . . 
l'rr.miè1·e mise accordée aur corps pour l'équipement <le 408 miliciens el de 
f,2 volontaire, . • . . . . . . • • . . • 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire cl la solde de route des 
hommes voyageant isolément, à raison de 1.000 journées à 84 centimes. 

Allocation pour les miliciens ile nouvelle levée qui entrent sous les armes 
avant l'appel de leur classe 

16,850 • 

566,470 94 
481,~87 55 
l 0,84D 50 

G,000 • 
400 • 

1,500 • 
1,500 • 

16,920 • 

:540 , 

& DÉDUIRE; 

Pour 10,200 journées de militaires traités dans les hôpitaux, à 
ïS centimes • • • 

Pour vacances cl petites permissions • 

1,000 • 
1,595,264 87 

7,056 • 
35,4!i0 37 

A UPOITEII 

41,415 37 
--- 1,351,849 oO 

• • • , fr. 1,351,840 o0 125,1815,488 •!251185,488 • 



GÉNIE. 
Celle arme s~ compose : I• D'un étal-major particulier; 

~" l>'nn rétriment formé de 5 bataillons actifs à 4 compagnies de sapeurs-mineurs; <l'un bataillon de réserve 
.'l -1 eompagnies cl d'un dépôt; 

l l compagnie de té!ét:rapbistcs Je campa{;ne; 1 •- - ,le place el ,!'artificiers; 
. . 1 - Je pontonniers <le place; 

1 - de chemin de fer; 
1 --- d'ouvriers. 

Ol'l'lCU:US. 

J.:1-"l-'f-:CTII-" 

~" 
1.milé. 

SOIT roun : 

.;i1111ud. 

,llONTANT 

par 

c.ufoorus. 

Étal-major du reqimeut. 
Colonel, • . . . . 
Lieutennnt-cclouel . 
Majors . . . . . 
CilJIÎl:l.ine cumurandaot atljudant-major . 
Capiraineseu ~ adjudanra.majorsde h:st~tt. 
Mf!1lecin ile rt'gimenl, de 1n classe . 

de- batnillun de t ,.Il" 
2• 

/2 r:ompay11ies de sapeurs-mineurs. 
Ca()ÏlâÎ!le!i c:otunrnn,l:utl:i • 
- cm second de p·r el '!e classe. 

Lieutenants • • • 
Sous-lieureunnts. . 

. ; Comp11g nies de réserv,. 
tapiuines ,·omman1l:1nts. • _ . . . 
C.ir•ilainc-~ en Skutul dt I fc ou -:'!,C cl::asse 
Lieutenants • . 
Sous-lieutenauts • 

1 
1 

. 1 ~ 1 1 l 1 1 . : · 1 'I ~ t ~ \ -:,! b, b f 2 
3 ,; J, 1; •. 1 •• 3 s 

1:; 1 Il 

1 
~ 1 

/)ép4t. 
~fajor . . . . . . . . . . . 
Capil:tinr en st:r:ontl ôfticicg- d'nrmemeu! 
C:1pit:ûnc en premier qu:arlicr-mailre - 
Lieutenant ou soue-lieutenant p:•yeur . 
Capit:1.inr, aclmlni!l-lraCeur d'lrabillcmenl 

de trt, i' ou:\" classe . 
Capitaine en premi~r 
Lieutenant. . 
Sous-Iicutenant . . 

1 Compag11ie ,Je télégraflhiJ/eJ tic 
campagne. 

CapittJinc commanda.nt . . • • • . • 
- en second de tr" ou Je 2tcli1He. 

Lieutenant . , 
Sous-lieutenant. 

-/ l'ompag11ie de télégraphistes de 
place el d'artificiers. 

Capilaine eommandnnt . . • . . . . 
- en second de 1re ou de 9:e classe. 

Lieult1~ant • . 
Sous-Jieulenant, 

I Compagnie de chemins de fer el une 
compagnie de pontonniers de place. 

Capitaine commandant • . . . . . , 
- en scrond de tr!: cl de 2e classe. 

Lieutenants . . 
Sous-ticutenan ts 

-f Compay1tie d'ouvriers. 
Capitai\ne commandant 
Lieutenant . 
Sous-lieutenant 

17! ·~ I:! 
I' 1 l2 

:! 

1 :;-1-1 

1 1 . 1 • -~- _._ 
~ . 
~lx.,î"ïi 

10 
12 

'" '" 
2 

D,t>OO " !J,tjOI) 
1,100 » 7,100 ,. 
G,;i,OO > 18,~lUO ,. 
!.l,tOO . r;.,100 ,. 
::5, 700 . 14,800 
0,300 . ü,:50D 
-1,200 » ,\,~00 " 
3,~5ù . :,,,2~0 . ----1 fl'l, 1~0 . 
4,UOO . !j5,':!00 
3,100 . H,400 " 2,~7:j . 3'i,!i01) " ~i-i-7;'.i . 29,7()0 " 

1163,800 ' 
41,t.iOO • !J,'!.00 . 
~,,uo . , .. \<)0 . 
~187!i . 11,!>00 " 2,t1r; " !l,!IO0 . 

---, ss.eoo • 
o.soo " u.xoo . 
3,ïOO ' 0,100 
.,,0110 . t,U00 ,, 
2,'2!jl) ' 2,=:!:w . 
=>i4-50 ,. :;,4?.;0 ' -1-,600 ' -1,tiOO 
2:,87!j . 2,87!.f . 
"l,4i!.i 2,-n:, . ----1 ~fl,!ir.O . 
!jl l uo s.ioo . 
-t.,2110 4,':!00 
~.~a.o . 3;:titl . 
2,9:;o 2,0r;O . ~~1 Hi-1500 . 
~.100 " ft,IOU . 
:;,100 . 3,700 . 
~.8,1t; . ~J,,t,175 
'2,.nr; ' 2,17.ti n 

----·--, ,1, 1:;o 
. 

t,600 . ~.iOO . 
3,700 . 7,400 . 
1,875 . :,;,.,o . 
'2,-tn> . ,l.,!J50 . 

1 
'.17.~00 

, 1 • t 4,600 • 
1 • :?,875 • 
'\ , ~.iw 

rn l !iJiiÏÔÜ,11 

4,600 
~,~7:i Il 

i,47fi • 

11) Oltic:tcr-tdt l'arm• 
, omp1::abl~• • 
lllitled•s, •• , 

. "1 
·. ~1 "'' 

A ,1..101Jttlt. Las lltlHLi•~,;U b1' 1'1.U1'1■BNT. 

r · t · d f l Capitaines et lieutenants qui r,omplont 2t; 
our nncrenne e • !!'"' "· ans el t'.I ans de grade d'officier. . . 1 8Hl ~O 

Tcr n.. . . l36d,31!1 ~O 

A Jeduirc ''" 0/o pour medics ments 1,su &6 

. r,. l31l0,470 ~• 



TllOUPE8. 

"' - .e,; 
E- .-: 
0" t;J:; 
c,. :. c...:,. 
1)::1 

SOIT POUR: ---- 110••·· IOLat 

••• 
jeurnees. ljourn•tlhc- . 

!IIONTA1'1T 

p•• 

C.l Tdooa1a 

État-major du ~igimenr. 
Adjudants sous-officiers • 
Sergent-mnjor secrétaire. 
Sergent-clairon • 
Caporaux-ctaircns • 

1% Cvmpc1gnies de sapeur, mineurs. 
Sergents-majors 
Prem iees sergents • 
Sergents-fourriers . 
Sergents . . 
Caporaux. 
Clairons . • . 
Sapeurs mineurs de I•• classe 
- ~ de 2• classe 

4 Compagnies de réserve. 

Sergents-majors • 
Premiers sergenU 
Sergents. 
Caporaux 
Clairons. 

Dépdc. 
Sergent garde-magasin . 
Sergent armurier • . • • 
Maitres tailleur et cordonnier 
Sergent-major . 
Premier sergent 
Sergent, fourrier. 
Sr.rgenh. 
Caporaux 
Claircns . 

.. 
1 
1 .. 

10 

1 
1 
1 
G 

10 
3 

20 
40 

>il 

1 
1 
1 
3 

0ou 1 

6ou 7 

.. 
1 
1 
.\ 

12 
12 
12 
60 

120 
36 

2G2 
,,611 

1 1 
1 1 
! i 
l 1 
1 1 
1 1 
3 :; 
8 I< 
2 2 

1 

. 1 
• 1 

: 1 

1 

~ 
so 
l!S 

100 
"!DO 

4 
t 
1 
4 

11 
17 
17 
85 

110 
!SI 

3-10 
1;!10 

1 
1 
!! 
t 
1 
1 
3 
8 
!! 

t.460 
3btl 
3ti!S 

lt'ftiO 

6.2US 
fi,!05 
6,"!0G 

31,0~!S 
t,2,11~0 
18,611; 

124,100 
!411,iOO 

1,400 
t,.\60 
t,460 
4,:3,~0 
no 

36G 
365 
;:;o 
36:. 
365 
365 

1,095 
::!,!l!O 

,:;o 
!!O 

ToT1~\~I~ IT,m"I~, 

! ~o 
2 U 
2 lti 
! d 
• œ . ~ 
• B 
• 00 

! ISO 
2 30 
~ t5 
• 98 
• 81 

!! Ill 
t 15 
• 84 
i 50 
2 :;o 
i 15 
! Ili 
• 911 
• !11 

•t,Ht; • 
91~ 50 
s!I0 t,O 

1,152 • 

15,tll! 50 
ti,'i"ll so 
1:.,:uo 1~ 
6tl,W3 111 
60,110!1 " 
16,1!15 OIS 
96,Wll " 
ltiJ..,~I~ • 

1----1441,H>! !S~ 

3,6:SO ., 
3',3,5K • 
3,139 • 
4,29i 40 
63:1 10 

711-i 711 
7M 111 
613 20 
912 110 
839 110 
784 71, 

2,35-l 211 
2,861 60 

635 tO 

ÎOTU. 

8,300 10 

l~,014 ISO 

10,G10 ~ 



( 5'!7 : (jffoistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

OIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES ~- ·- ,01,s de 

pour l' exerciee l'exercice OBSERVAT/ONS. 
trG'IIIHT,lTION, DJ■U'WTIOl'I', 

180:5. 1801. 

" 1 • Q:S,134,:508 • 25,1~!1,080 2g 

. . 10,104,50R • 2 5,1~'),080 ~Il 85 



( 318 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE Œ9?'i. 

"' " ..• <,> 
;: 
"' < ., .. 
" - 0 
"' 

nisIG11ATION DES DÉPEi,SES ET SU\"'ICES. 

cuenrrs I CRÉDITS 

d1 tnanJ.é, \ dem1nd~, 

pour l'exercice pour l'exercice 

1895. i 1804. 

t!S ,,.1 •• ,. 

REPOIIT ' . fr. 1,351,841.1 50 25,185,488 •125,185,488 • 

Indemnité de fourrages. 

b. 1 Pour les officiers de l'état-major particulier el des troupe, de l'arme : 59 chevaux X 565 = 14,'235 journées d'indemnité représentative , à fr. 1 30 , . 18,~0!'i 50 

Moyens Ife transport. 

c. 1 Moyeos de transport au1 troupe, en marche. 6,300 • 

Logement et nourriture. 

) 

Logement avec nour+iture, 2,~00 journées à fr. 1 j5 
d. 

Logement sans nourriture, 2,000 - 0 il 

2,875 • 

420 • 

1,4=>2.200 •I 1,102,200 • 

e. 

Frais de bureau; d'administration el d'instruction. 

Inspecteur général. 

4 directeur, dans les division• territoriales 

Commandaot5 du géoie dans les places 

Le régiment et les compagnies spéciales • 

4,000 • 

0,000 • 

24,81i0 • 

17,400 • 

5l!,250 • 

A aBPOUUI, , , fr. 1!!6,6171688 •1~61617,688 * 



( 5~9 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

• 1 
.. ---- - 

JHFFtlŒNCES. CREDITS IH,l'E:iSt:S 1 

' 
.-otlt 

1 ------------------ ... de 

1 •œ•"'"""· j pour I'exerciee l'exercsce 
1 

OBSERVAT/ONS 
Ol■uu. TIOll, 

1 
189;';. 18\.12 

1 
1 
1 1 . . 15,134,308 • 25,E!!l,Q86 \!IJ 

. . 1,n1,1100 . l ,4~1,28!1 04 

. . 26,!150,1!08 • 26,IIOô,371 sa j 



[N° 97.J 530 J 

BUDGET DE L'EXERCICE f 89~. 

.; "' <a 
"' .. .. ., a " ;: ◄ •.• "'.,_ 
Oil .. "'- .• •• 0 .• ..-.; ., - .. ...•. 
Cl .,, . .. 
"' ., 

't) 

Dt:SlGtlA.Tl01' DES Dl-;PENSES E'f SERVICES . 

Cll~lllTS 

!1105. 

cnturrs 
,hmaadts 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1804 . 

a. 

16 

Rf.POIIT. 1 1 ' . Ir. :20,1117,688 • 26,617,1.188 '1 
1 

HPltCTIP. 

80 
51 

1,012 

!,l'l9 

Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Traitement, solde et accessoires. 
Officiers de tous r,rades. 
Commis au1 éCt'itures. . 
Sous--oflicien el aoldah . 

. fr. 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la déeoeation militaire. 
ludernnité aux sous-officiers promus officiers. • . . . . • • . . 
Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne, pour lu officiers dëta- 

cb~s aux manœuvres ou campés à Beverloo, et indemnité de marche aux officiers qui se 
déplacent avec la troupe . . 

Indemnité de o centimes aux 1ro11pu campées 
Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 230 miliciens . 
Allocation pour la différence en Ire fa solde ordinaire et la solde de roule des hommes voya­ 

geant isolément, à raison de 1,:;50 journées à !'iO centimes . . . . . . . . . . 
Allocation pour les miliciens ile nouvelle levée qui entrent sous les armes aranl l'appel de leur 

classe . 

195,t.«4 38 
!S1,760 , 

371,387 50 

14,l'.i'l':l O!'i 
2,000 • 1 

1,400 • 1 

400 • 1 
3,450 • 1 

67!> • 1 

1,300 • 

652,028 113 

b. 
o. 
d. 
e. 

A DÉDUllt.■: 

Pour 5,100 journées d'ouvriers traités dans les hOpilaux, à fr. 1 t 4 
\ Pour vacances et petites permissions . . 

5,814 • 
8.514 08 

Rr.sn. 
47 s<Pnrs hospitaliètes , à 000 francs . 
Frais d'administration • . 
Moyen, de transport aux troupes en marche 
Logement et nourriture: 400 journées, à fr. 1 25. 

Réca11itulalion de l'effectif. 

. rr. 

ÎOT.U DU CROITU IV. 

14,328 93 1 

6"'H,,OO • i 
42,~00 , 
6,500 • 
900 • 
500 • 

687,900 • 687,900 • 

- · · fr. l•U,30?1,588 •127,305,588 • 

HO)IIIIES. 1 CHEVAUX. - __._______ .----~----- 
Personnel militaire. Personnel , . de troupe 
.---..... ------- d officiers. ~ 
'""'"· 1 ·- ••. 1 ,;,il. 1 1 ''""" 

An. 6. - États-majors. 70 • 243 1 • 1 • 
7. - Id. Id. des provinces 

el iles places :50 • • 16 1 • 1 n 
8. - Intendance 44 • • 18 • • 
O. - Service dn santé el des 

h6pitaux 72 • • 3 • • 
12. - [nfanlerie . l,IJ:.!I 'lll,810 • 2:14 • n 

• 13. - Cavalerie .. 368 5,ï44 • 5r,r, • 4,004 
14. - A.rlillerie. El3l•m3jor 74 1011 11 28 • • 

Id. Régiment,el cornpa- 
rrnies_spécialcs. 5:5:! 11,210 • 50/l 1,li7!1 808 

, 15. - Génie. Etat-major 52 • 12:1 22 • • 
Id. Régimcnl et compa- 
gnies spéciales •. · 100 1,4H • 17 1 • 1 • 

1 Il. - Bataillon rl'a,lminlstrallon . 110 t ,049 • n , 
Paur mémoire. Owlget<le la gendarmerie 4 • • 2 • , 

3,385 ~5,~154 1 133 __ , 1,761 1 ~~ 

45,487 7 12fJ0 



BATAILLON D'ADllllNISTI\ATIOlf. 

Ce eorp• •• eo111pose : t• d'u11 êlal-major IAdministralioo centrale}; 
Sll!l'flCS •n IVJ.tUT.ulCIJ 1 

! t"c stet.: Bouli\ngeries; t:• de quatre compagnies formée8 chacune de •ix. sections, S1.vo1a: ~ - Boucherie,; 
3c - Fourrages i 

11anc:• DIS 1acoaa1 : 
•• sect.: HOpitau:1; 
is• - lnfir111. •éliôrin. 
se - Aumônerie. 

GR.I.Dl!lil. 1 

COMPO~ITIOll , 
de l'~tu~u,ajor irl det ttttJou&, / 

---~~!Tr2i1e,11ratl~ 

l
tI] !11 .. ~ ~ l 1 î ~ 
~ t .;. ;, :., ~ 

•nnu,il. 

MONTANT 

pn 

G&.lOS. 

, .. 
c.ufooa1•. 

Officier supérieur d'administratien . 

Officler1 d'administration . 

~ 

de 1re classe. 
de !t< id. 
de 3• id. 
de t• id. 

Capitaine en premier quartier-mnilre . 
- ndminlstrnteur d'habillement 

ToTJ.-VX. 

• 1 
4 5 18 
I> 5 19 
:~ • jj 20 
:; U 21) 
• • 1 l • • t 

?,,♦50 
~.300 
i,IJ7:S 
1,900 
1,700 
\,000 
3,400 

A ,\JOUTf.R LP.S SUPPLt:1u~rns Df. TR.\!TE.!l!f.i\T. 

~,.450 • 
!>9,400 • 
:S0,825 • 
lS,000 • 
;u,ooo " 

.,,oou •. 
3,4!')() • 

Pour ancienneté de grade. ) Capitaines et lieutenants qui comptent 2:i ans et 1 :i ans 
<le r,ra<le <l'officier. 

ToTAL. 

Rasu. 

Commé,. 

Commi, aux éerituree • l de t r• classe . . de~• id. 
·:;. 
6 

5? 1 Il 

1(1 
Ill 

l~ 
19 

t,4:S0 
1,:;:;o 

t,000 , 

1!16,1:!!'; • 

~6, 100 • 
'!~16?.0 • 

• 1 20 1 :n I TonL fr.1----I :.a,1:so • 

COIIPUSITIO.'( 
ue 1•,u1.-major et du tcc1io11,. ~f'l1nbrc' i ~IOl"lTAl'ff 

i _;:: -- GQ.,IO~:N. ~ < ~ , li .,, 
î I . ~ l 

p:'lr p•• . 
l t ". juurnfe,. • !1. !~ ;: .:; GalD~. cntGoa1a, 

.r;; !. 1, ~ ~ :j 

If aitres laill~ur et cordonnier . i . . . . . 2 tso OM G1:; !!O 

Sergents surveillaut s \ l" classe . tO 7 ~ . . 20 !J,,HJO 2 . u•,o~o . 
· ,, id. . 1!! 8 10 , . . ~o 10,9:;u l 70 18,UI!', . 

Caporeux . Ili 3i 26 " . ,1; ;11,H0 1 10 :m,:-;1-4 . 
Ourr iers , l t re r.1a~:'lïè . ' ss ~2 73 . . 160 füt,.-\00 ,. tla 49,GiO . . ~· id . 11:; 6!.I 13!) n . :;~1 11;, !ljf, 0 No H3,'73':l . 
Sergents-majors : 

Hng11sinicr,- dépensiers l ,,. classe . . . . é!O . 20 1,:;00 1 7:; 19,7'1!'; . 
et infirmiers-majors. ( 2• id. . . ,. ,. 2:3 . ~:; s,:;.!J.:; 1 no 1:;,+~! . 

Sergents-infirmiers . l tn eless e . . " . 15 n Hj .a,-1.;;; t '.!r; 6,~4:i 75 
· 2• id. . . " . 30 . 30 I0,9!',I) t Hi 1!,tm2 liU 

Portiers, cuisiniers cl i tTt classe n " . . t•· .. t{; G,41:; 1 -10 7,665 . ., 
tisnniers. i• id. n . . . ~o . 30 13,140 l 20 1!';17H8 . 

Caporaux•infirmiere. . . . 34 . :;t l!,I IO ,i 85 t0,5-\B ~O 

Infirmiers i f ee classe . ' • . . Ml . ~8 21,170 0 .;:; t3,760 r;o 
te id. • . . . .,, ll7 . 117 42,7(1~ 0 60 25,62;; . 

Médecin, \ 1 « classe (pollr 11,tmoirt), . " . . 15? . 12 4,380 3 25 f4,9l5 . 
supplèanta. 2• id. id. , . . . " 16 . 16 ri,8~o 1 ~~ 10,687 20 

Pharmaciens i pt id. id. . . . n 4 . 4 t,-ltiO J 'ir, 4,7·i5 . 
suppléants. 2' id. id, . . . . 4 . • 1,460 1 >3 i,671 80 

Vélérinnirts i 1re id. id. . " . . : ! 13 131 
~,!il.Hi 2 21 ti,tHO ?;:-; 

suppléants. 2• id. id. . . " " 2,11/(J t o:; 2,299 :;o 

-- - -- - - -- ~1:;: :,11,:\&'1 se 
Touu. . fr. 2 !lOG 150 2~7 :18\ 1 ,:; 

1 

r P~r,ci 3:50-351.] 





( 33i ) (Ministtre de la Guerre. 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

l>ll<'l•ÉlŒNCES. CR.EDITS OÉl'ENSES 

---- Hl,11 d, 

pour l'exercice l'exercice OBSERVAT/ONS. 
.ll1C••aTA.TIO• •l-lllUTlOJI. 

1893. 18IJ2 . 

• . 26,556,208 » 26,566,571 1):5 

• • 687,900 730,009 38 " 

' 

• • 27,244,108 ~ 27,207,281 31 



[N• 97.] 53!) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f89i> . 

.. ., 
• A .. .. 
0 .s ;: ◄:. • = g. ~ 
: ►- .. .. - .. 
"' ....•. 
i 

.., 
• .. .. .., 

DÉSlGNATIOl'I DES D.Él1t.:ftSES E'I' SEI\ Y lCES. 

CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
189t,. 

CRÉDITS 

dcmH.déll 

1894. 

Cl. 

CHAPITRE V. 

J!T.t.lLl6SU:El\:T6 o'INSTIIUCTION SUPtllltUII.JC. 

Éoele militaire. 

État-major, corps tnstignant tt solde des éléves. 
lhat-major el employés du service Intérieur. 

1 1 commandan1. 
1 • cominandant en second. . . . . . 
l 1 directeur des études et commandant en second 
' !t examinateurs permanents , 

1 instructeur . . . . . 
2 in•trucleurs adjoints . 
4 impecteurs de• étude, • 
• secréiaire. • 
2 dessi11ateurs 
1 aumônier. 
1 ml<lecin . 
1 mécanclen • . 
1 préparateur de chimie • 
1 vaguemestre conser,ateur des b.ltiments 
1 garde censervateue du matériel 
1 conservateur des modèle, • • 
1 infirmier • . • 
3 portiers . . . 
8 hommes de peine 
3 clairons . • • . . . . . 
2 1urveillanu à l'école d'équitation . . . . • . . . 
~ brigadiers et 32 ca,~Hers pour soigner les chevaux de troupe employés 

aux leçons d'équitation (les brigadiers à 50 centimes par jour et les canliers 
à 10 ceotiines par homme et par jour) . 

. fr. 5,000 • . 
ll,900 • 
5,000 • 
800 • 

1,200 • 
6,000 • . 
7,000 • 
2,1100 • 
1,000 • 
3,000 • 
3,000 • 
6?'10 • 
600 • 
400 • 
600 • 

1,560 • 
4,800 • 

1547 50 
850 • 

1,5311 • 
46,U0 50 

Corp11 eneelgnant. 

) 

10 professeurs militairei. 
8 - ciTil, •. 

b 13 rép~lileurs ll!il.itaire1. 
· 3 - cml, .. 

t maitre militaire. • • 
15 - cirile . • • 

École de guerre. 
Ùat-major et cor11s enseignant. 

10,600 • 
42,500 • 9,~oo • 
2,000 • 
2,600 • 

10,600 • 
7711100 • 

A. auoaraa. • . Cr. 

l 124,240 50 124,240 se 

1 commaodanit . 1,500 • \ 
t commandant en second 1,000 n 
t profeueur1 civils • Il, 100 • 

J B 1 • \ 1l maitres civils. . . , 2,650 • 18,t,50 • 1 18,!SllO • 
0 professeurs militaires 01000 • 
! 111aître1 militaire, 1,700 • 
1 secrétaire . , • • • , • 600 • / 

1 

142,790 50 1 142,illO 50 



( 535) (Ministère de la Gutrre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. cntDITS DÉPENSES 

-~-------......~ .• - W'Olb ••• 
pour l'exercice l'exercice OBSEBYATJONS. 

1UGlli~T1tlON:. ~l-lllDYIOJI. 
1803. 1802. 

1 
( 
\ 

• • 124,2◄0 50 1511,893 68 

. • 18,5110 • 18,IS20 go 

• • Hi,790 50 174,-11-4 64 

84 



( 554 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89fS. 

.; i 
" •• ., 

j ., ê 
;:; .. " ., c.. ., "c.. ... ,.. 0 

"' ,.. .; •• - .. ~ . ., A .,, 
:t ., 
'"' " .,, 

DÉSIGNATIOII DES DÉl•EIISES ET SEU. vrcss. 

CR~DITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1805. 

entons 

1804. 

19 

Ruou. . . . . fr. 

Dépenses d'administration. 

tcOLE IIILITAIRE. 

Frais de bureau 

CbaulTaGe el éclairage 

Manipulations des élèves au laboratoire . 

Indemnité aux travailleurs . 

Ménage des domestiques : 12 hommes, à 50 centimes par jour. 

Frais de transport des élèves sous-lieutenants; indemnité aux employés du service 
intérieur qui suivent les élèves ,laas leurs excursions; frais ile transport des iustru­ 
rnents, etc. 

Jury_ d'examen d'admission et de sortie (membres des universités et professeurs civils de 
l'Ecole) • . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . 

Achat de livres et d'instruments; achat et entretien du mobilier <lu commandant de l'École 
et du mobilier <le l'établissement; dépenses imprévues. 

Achat el entretien des appareils el des instruments des cabinets de physique, de uéodésie, 
de topographie, de mécanique . • . . . . . . . • . . . . • • . • 

Achat et entretien des instruments et appareils destinés au cours de mécanique, de phy­ 
sique appliquée et d'artillerie 

AchaL et entretien du matériel relatif au cours de construction . 

tCOLE DE GUERRE. 

Frais de bureau 

ChaulfaGe et éclairage 

Indemnité aux travailleurs 

MénaGe des domestiques: 3 hommes, à 50 centlmes par jour 

Frais de transpor·t des élèves et des instruments 

Achat de livres et d'instruments; achat el culretien du mobilier de l'ét~hlissemenl; 
dépenses du cours de télégraphie technique; dépenses imprévues . • 

TO'.t.U. l>U CUPITll V. 

2,500 • 

16,000 • 

4,000 • 

755 • 

2,300 • 

0,000 • 

12,074 50 

3,000 • 

~.200 , 

120 • 

600 , 

2,600 • 

450 , 

547 50 

700 • 

142,790 110 1 142,700 50 

55,020 • 

10,150 • 

55,020 • 

10,150 • 

. rr . 1 208,860 50 1 208,860 50 



( 55~ ) (hlinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

))JFFÉHENCES. CRÉDITS DÉPENSES ! 
--------- ~ ~ 101i1 de 1 

1 pour l'exercice l'exercice i OJJSERYA110NS. 
J.11G•anuT1on. or•1Nl1TIOft, l 

1 
189i5. 1802 . 

1 

• • 142,790 50 274,414 64 

• • 46,400 • 54,190 88 

• • 10,1110 • 10,1,t.4 81 

• ~ 199,540 40 338,8!';0 33 

SN 



[N° 97.J ( 356 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89ü. 

- •• .. .., 
;:: 
"' .. .. ., 
Q 

: ,. 

.. 
î •• s .•... "'0. •• C. 

••. 0 1-.; j.t 
"' : .., 

DÉSIGNATION DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

Jtm1ndé, 

pour l'exercice I pour l'exercice 
18\.15. 

CRÉDITS 

.Jem,ndé, 

1804. 

a. 

' a. 

b. 

C, 

d. 

1 

1 . 

CHAPITRE VI. 

tUBLISStllENTS ET IIATtRIEL DE L'.ll\TILLERII. 

Personnel des établissements de l'artillerie. 

Traitemeot du peraoonel de la manufacture d'arme, 

- - de la fonderie de canon, . 
de l'arsenal de construcrion 
de l'école de pyrotechnie. 
de l'école de tir. 

Achat de 111atériaux 
Salaire des ouvriers 
Transport, . 
Menues dépenses 

Achat de matériaux 
Salaire des ouvrier, 
Transports , 
Meaue1 dépeoge, 

. fr. 

Fonderie de canons. 

Fabrication de bouches l (eu, projectiles , matériel en Ier, etc, 

L'eœécutlon de cet trovaua: ntcess{tera le, dtperue11ufoante1 : 

. îr. 1 :s,150 , 

25,200 • 
22,000 , ) 66,375 • 

1,025 • 
is,500 , 

Matériel de l'artillerie. 

Dépenses diverses dans les places, les arsenaux el les magasuu de i;ucrre, le polyi;one et 
l'école cle tir, les batteries et le parc de l'armée de campagne. - CbaufTar,c cl éclairage 
des bureaux des comptables du matériel; indemnité de loi;emenl aux &ardes d'artillerie 
non logés aux frais Je l'Etat. Indemnités aux officiers et gardes chargés d'un travail 
extraordinaire ou supplémentaire . . . . . . . . . . . . . . . 2061853 20 

Fabrication ile cartouches embouties, capsules, étoupilles à friction, culots, charges, munitions 
et artifices divers; emplombage <le projectiles, etc., achat de capsules à balle, de métaux 
el de ma Lières dlrerses; dépenses pour l'achat, le renouvellement et l'entretien du tir à la cible. () 15,838 80 

Fabrication de poudres de guerre . 80,000 • 

!Uanuracture d'armes. 

Fabrication ou achat d'armes neuves y compris celles destinées aux officers de l'armée; con­ 
rection de pièces de rechange pour l'entretien de l'armement des corps et des officiers de 
l'armée; réparation et transformatioo d'armes à feu qui 5e trouvent dans les waga1in1 
des corps et dans les arsenaux. 

L'exécution de ces travaux donnera lieu a~ dipen,es 1uivante1 : 

83,886 23 
218,800 • 

2,000 • 
2,000 • 

. rr. 62,841 71l 

!.!8,648 • 
6,000 • 
t,860 , 

300,686 ~3 

Oll1o59 70 

06,3715 • 

l UPOUH. , , , . fr. 1,398,098 11 66,375 • 06,371i • 



( 357 ) (hlinistère de la Guerre.) 

Df;VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINArngs. 

l 

UIFFÉHENCFS. CI\ÉIH'fS Df:l•ENSES l 
------- .. ,,, 4• ! 

1 OBSERVATIONS. 
1 pour Icxerclce l'exercice 

AVG •• •nT1on. 1 11,•tJl't!TiON. 
1803. 1802. 

- 

. • 06,371> • 061:rns • 

• • 66,071> • 66,375 • 



lN° 97.) ( 558 ) 

BUDGET OE L.EXERCICE isss. 

,. il •• ..• ~ g l u 
;: ~ ~ l "' ., 0 
"" ;~ "' "' .... 
"' -:, 
a ~ Il: •. 

"" 

UESIG1'A1'10.ll DES DÉl•EJ,SES ET SEU1'1CES. 

GRtDlîS CRÉDITS 

pour l'exercice l l'exercice pour 
!805. 1894. 

RtPOl\1' . rr. 1,398,698 1 i 66,375 • 

.\.rsenal de constructlon. 

Construction d'affûts et Je voitures , aYec leurs armements, dépendances et b3rr.ai1, répara- 
[ lion du matériel détérioré par l'usage. 

1 f. 

\ 

22 
!,ull,,) g. 

h. 

L'eziicutfon d6 ces travau.a: occa,tonmra I~• tUpensu 1u,vant11: 

Achat de matt!riaux 

Salaire dei ouvrier, 

Meouet dépenses . 

Frais de bureau, achats, dépenses dinrJea de l'école de pyro1ecbn1e. 

Achat de bois pour former un approvisionnement à l'aNenal d' An ver, 

. fr. 69,451 89 

88,100 • 

t,800 • 

160,:}51 89 

i. 1 Dépenses résultant de l'achat el de la confectioc Je modèles de constructions d'arullerie 

\ .t, 1 Dépenses diver,e, et menu, achats . 

ÎoT.U. DU Cll.l.l'ITAJ; VI. 

66,i575 • 

l,5~!1,-450 • lt,595,◄50 • 

5,400 • 

i5,000 • 1 
1 

4,000 . ! 
1 
1 

2,000 • 

fr. 11,661,825 • 11,661,825 • 



( 339 ) (Mim·stère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEME\TS. - DEPENSES OR0INAIHES. 

DIFFÉRENCES. cn~DITS DgPENSES 

fOl~s •• 
pour l'exercice l'exercice 0 nssn V AT/0.IYS. 

1CGJI l~T .lTIOZf, Dl■lNtlTlON. 
1803. 1892. 

• • 66,375 . 66,375 • 

• • 1,30~,450 • 1,315,0?IO • 

--~-- 
• • 1,368,825 • 1,582,325 • 



[N° 97.] ( 54-0 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89f>. 

- - - - - 
.; i .,; = ClltOITS i CIU'.DITS •• .. ., .., (J'i g dcmioJ1h ;:: -< C. 

DÉPENSES E'l' SER-VICES. 
Jir..,and6, 

0: "'"- DESlGllA.TION DES ◄ ., 0 

pour l'exercice pour l'exercice .. j:.; ' .. - .. 
Cl .. .•. 

-0 
1805. 1804. ; .. 

"' •. 
-0 

1 ' 

CHAPITRE VII. 
' 

M.\Ti&IEL Dll Gi!ll8. 

Entretien ordinaire. 

j '"'•'"" militaires . . . . fr. !'>91,662 . 
1 a. Ouvrages de fortification . ~8,~6!1 . 

Ounag:es mixtes . . . 10,715 . 
430,64'.t • 1 

1 
1 

1 1 

! Constructions, améliorations, réparations et renouvellements; dérrl- 1 

i chement , ensemencement et plantation des terrains de l'État dans 
les places, au camp de Deverloo et au polygone de Drasschaet. 1 

Bâtiments militaires . . Ir , 441,431 . 
b. · Ouvrages de fortification . 271,841 . 

Ouvrages mixtes . . 16,086 • 
23 \ 720,358 ··- • 

1 o. Frais de surveillance générale et service des bureaux du génie 100,000 • )1,M0,000 n 1,560,000 n 
1 
1 d. ,\chat d'immeubles; expropriations; location de bâtiments et de terrains pour le service l 
l militaire dans les places ; location de bâtiments cl frais d'ameublement pour les r,énéraux 

' 
qui ont droit au logement, ou indemnité représentative pour ceux ile ces officiers qui sont 

! 
privés d'un logement gratuit; locauon de terrains pour tirs à la cible; indemnité de loge- 

' ment aux 1~ardes du génie non logés gratuitement; abonnement pour le service des eaux 
el pour l'éclairage des bâtiments militaires. . . . . . . . . . . . . . t47,!'i00 , 

1 
e. Frais d'instruction théorique et pratique ile,; troupes du génie, service télégraphique et télé- 

1 1 phonique et acquisition de matériel . . . • . . . . . . • . • . . . 100,000 • 
: ' 
' (. Achat d'outils et de matériel roulant pour le parc du génie. 20,000 ï g, Levé rles plans des terrains cl bâtiments militaires; frais de dessinateurs temporaires; 1 

indemnité aux officiers et gardes chargés _d'un travail extraordinaire on supplémentaire, etc. 2,500 . 1 

1 
h. Indemnités à payer pour rléi;âts causés aux propriétés el aux récoltes parles manreuvres de, 

troupes. . . . !:10,000 1 1 
1 

To~n l)tJ cuPnui VII. . rr. 

) 1,M0,000 n 11,560,000 n 

1,li00,000 ~ l 1,!560,000 • 



( 5.{.{ j (ntinistère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - Df:PENSES ORDINAIRES. 

1 
UIFFÉHENCES. cusurrs DÉPE~SES 

--~._.______ . ._____ T•tl• do 

-- 1 ·- 
1
. - 

1
• . 1 OBSERVATIONS. 

1 

pour exercice exercice 
,oc■SJliTlTlON, 2>1•1•011011. 

1893. 189i. 

1 r 1 , , 
DJiPENSY.S iVEl!TUELLP,S POUll 

DÉSIGNATION 1 (Litt a.) (Lill. b.) 1 TOUL 
Con,tr11ellon1, 111m~llornllons, r4~ 

Entretien ordinaire. r,1~,l~lJ~-~~;t.r·ec:s~-:C::~~e:~ee1:i't',;c:~!~, p•r 
1>1:S PUCfS. --·· I - • J 

1 
1 D4Lio1tnt1 , Fortlt!c•• 1 Ou,r•ge, Bi\limrnt, 1 FortUlc:a~ I Ouna,:es Pace. 

• 1 1 1 f f mlUi,lre,. I tlons. mblu. millt■lr~•· 1100,. ,ahteo. 

1 l l 
t,. direction de• 
(ortificalion•. 

Anvers (enceinte) ü4,000 •,~oo 700 10~, 197 11 871 Il ooo 1111 1!68 
- I" secteur. t,iOO ISOO ~00 ars '. '• 2:2u1 
- 2• - 7,18G 215 290 10,240 14 300 i 400 3~ 660 
- 3• - 6,18:S '280 120 ü,668 117,600 '. 131 'u,3· 
- 4• - 1,300 1,300 4i;o 4,:;s:; 1'92,> 310 1s'sM 
- is• - G,320 :s,21SO tl,3:so 5,816 11::s11s 7,31:; +o:626 

Beveren . 1 ,ooo • • 400 • • J 400 
Brasschaat 4,UOO • 400 6,6:S0 • • \ 1 '61>0 
Contich 1,:i~o • • s.ooo • • t,;!50 
Lierre. 2,100 • • 6,220 • • 8,320 
- fort de Lierre aoo 1,200 1 ?SO • 6 :soo • 7 91S0 

Maline, t 3,300 • • 14,690 '• • :n:ooo 
- Iort de Waolhem 300 1,200 foO 5,300 • • 6 91SO 

Saint-Bernard . s.ooo • so 7,010 • so:s 12;:sois 
2• direction. 

Alosl . 2,850 • • 4,22:; • • 7,071', 
Audc11ardn i,23ti • • 7,030 • • 12, 16:S 
Brugc•. 10,000 • 2t, 10,000 • , t0,02ll 
Courtrai 700 • • t ,o~0 • • 2,21S0 
Gand . 26 ,2~0 • • :'10,4:iO • • :16, 700 
ntenin. 1,000 • • 2,tiOO • , 3,1100 
Ostende . 4,200 • » l l ,000 • • ltl,200 
Saint-Nicolas 900 • " • • • !JOO 
Termonde. B,400 2,tiOO HO 14,848 89,7/SO • 121,738 
Ypres. 7,500 • » 7,700 • • l:S,200 

3 • direction. 
Arlon • 1,400 • • 2,590 • • 3,990 
Beverloo (camp do) 31,0W • • 27,81 G • • ISS,866 
Bouillon , • • , 1 ,ooo • • 2,!170 • • 3,070 

• 1 • 11,550,000 •·· lt,5571000 • 1 Hasselt 'il,il0O • » 41178 • • 6,978 
Huy • 1,000 • » l,S8G • • 11,886 

1 
Ville . • 2;,1;00 • • 18,IO~ • • 41,605 

Liège Citadelle . o,:;oo 1,800 900 !1,9112 • • 18,982 
Chartreuse 2,500 l,200 :'100 3,9!1<) • • 7,990 

~fariembourg . • 700 • " 1,770 • • 2,-170 

! Ville • • 17,940 • GO 7,000 • • 21i,006 
Namur Citadelle. li,:;oo 4,3ti0 sso li,37li i,ll00 • 18,37:S 
Philippeville, t ,liOO • • t ,1;00 • • o,000 
Saint-Trond , 1,200 • • 819 • • 2,ow 
Verviers . l,ti00 • • 1,830 • • 3,3~0 

4• direction. 
Ath. 1,600 • • 1,100 • • 3,i00 
Bruxeües , 113,187 • !ISO 36,428 • • 89,76:S 
Charleroi. 3,100 • • 1,000 • • +, IOO . 1 Ville. . 2,2t0 3,-HO 140 o,112 !i,fl35 120 12,1117 
D,cst Citadelle 1,2no 400 290 3,41:; 1 ,HJO 36 6,891 
Louvain . 11,500 • • 7,970 • • 19,-170 
Mons . Il ,000 • • li,n4:; • • 16,6~5 
Tirlemonl. 3,ti00 • • 2 ,~60 • • 6,060 
Tournai 11,000 • • 12,000 • » 23,900 
Vilvorde ti,940 • • 7,710 • • l3,61S0 

-------• • Wavre. 1,000 • • 1,0-10 • • 2,010 

• 1 > 11,550,000 • 11,557,000 • 1 ---- --- --- --- ·--- ---- - 
ToT1ur. 30t,6Gi ,s,20~ 10,11~ Hl,431 211,Ht 16,086 1,100,000 - 

i30,6U 1 729,368 

86 



[N• 97.) ( 34!) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89~ . 

.: .; 
cntDITS cntDITS ;; 

"' C> .. ., s u 
J.tmandé1 ï: •• 0 

DÉSIGIIATIOll DES DtPENSES ET SERVICES . 
Jt1J1an,H, ,,:"- •• •• C. ... I:~ pour l'exercice l'exercice pour ., ..• -> 

A ., . ., ..• 
1805. 1804. li 

1 •• : ..• 
1 

<:HA.PITRE VIII. 

PAl:-t, \'IA!'D1!1 f"Ol.iRllAG&S ET AIJTl\!S PIIE$nTIO"S, 

Pain. 

! a) 15,743,900 rations de pain, à 1 ◄ centhaes • . • • . . • . . . • . fr. 2,204,146 • a. 

A oio~111i, pour vacances dans l'effectif et peur le& hommes en petite perminion . 105,161 05 

llun. . rr. 2,038,984 95 
14 

Viande. 

6,!582,790 • 6,!182,700 . 
l j b) 15,7",'75 ,,o;.,,, '31 centimer, • . • . • . • • . • r,, 4,871, 11 !1 25 

b. 
A oiou1H, pour Ya~a~ces dans l'ell'ectif et pour les hommes en petite 

3'27,~10 20 pertnlSSIOD • . 
4,!l4o,805 05 

ÎOTAL, . fr. 6,~82,700 • 

Fourrages en nature. 

1,743,2-10 rations f~rtt,, pour,tou~ les_cl1cnux d'~lliciers et pour les chevaux de trourre 
des guides cl del artlllerie , :Hr. 1 il 1 . . . . • . . • . . r. 2,283,644 40 

1,342,470 rations ordinaires pour les chevaul de troupe ries régiments de lanciers et 
de chasseurs, à fr. 1 27 • . • . . • . . • . . . • . . . 1,704,036 00 

A UOUTU: 

~5 • t• Les rations supplémentaires accordées aux chevaux des corps de troupe montés qui 
participent aux manœuvres préparatoires et aux crandes maoœuvres; qui sont 
employés hors de leurs garnisons à un service de sécurité; qui sont chargés de 
l'exécution ,le travaux spéciaux, elc., etc. • . . . • . . • fr. 100,000 n 

~• Augmenlalion (iO •/. sur les prix de fa régie) accordée en vertu de fa / 4,020,HJ4 • 4,0~9,194 . \ loi du 1!ud1;et aux communes qui foumissent des fourrages à l'armée 
pendant les cran<les ma11œuvres . • . . . . • • • . . . 10,00:1 70 

110,003 70 

4,008,1185 • 
A ofou1Ra1 pour chcraur manquauu. 60,391 • 

Tout, . . fr. ◄,0211,194 • 

A IIIPOJIITEII. . fr. 10,611,984 • 10,611,084 • 



( 543 ) (Ministère de la Guerre.) 

D.€VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCE.5. 
~ 

4UGKlftUTION. 1 .,.,nar1011. 

1 

cnsnrrs 
,otb 

pour l'exercice 

1803. 

DÉPENSES 

de 

l'ererciee 

1892. 

OBSERVATIONS. 

• 

6,liBt,700 •I 6,!Sl56,602 2-4 

4,020,104 "1 3,8 l 5,i70 11 

• • 

) 

1 Infanterie . . • . • • 
Cavalerie . • • • • 

a) Décomposition cle ces ratiens . . • A~lillcrie. . • . . . • 
Gen1e ..•••••• 
Balailloo d"adminislratioa . 

Infanterie • • . • 
\ Cavalerie . . . . . . 

A déduire, i Artillerie • . . . . . 
Génie • . . . • . . 
fülaillon d'adrninislratioo. 

souadu -~\ 4'bommH 
de ~rthe. ao.:t 

11:dpltatu:. 

tt9,78!1 2:14,300 
G0,100 !17,700 
112,100 !H,700 

1>,730 10,2-00 
350 ~.100 
-- 

269,:¼5 1 362,000 

b) Dicomposilion de eu rations • 

) 

! nr.nlerie. . • 
Co •• lcrie. . 

,\ déduire. Artillerie. . 
Génie. . . . . . 
fübil!on d' administ••- 

11.LTIOIH, 

I0,ISl!l,650 
2,096,G60 
~,no6,650 

1Jt3,0-IIS 
!H!l,3tl0 

t6,3H,1!6:S 

R.un. 

) 

' lofnnterie . . . . . . 
Canlcrie. • . . . .• 

. Artillerie. • . • . . . 
Gé11ie. • • • . • • • 
Bataillon d'administration . 

15,H:},900 

I0,l!l5,6ts0 
ii,0!JG,t!60 
!,996,6110 

lli31D+ll 
!li9,360 

JOOlllÉE5 
1 Poar --1~ lu poplll• d• de m•rthe.~ aoi: 

l'um~•. 
JriifplU:ux. 

l 19,78~ 224,300 30,6~1! l0,100 :i'l,700 . 
8'!,-100 61,700 • ~,T:SO 10,200 . 

3:!0 ~.100 • -- - !168,,6~ 362,0D0 1 30,Gi:I 1 660,990 

nuu. . US1713,97ll 

c) Diwmposilîon du nombre de ra lions de fourrares: 

ARMES. 
;'\0!1D"E 
de chtUut 

10,611,084 •j10,:57i,402 35 

l Guides • • 
CAvalerie • Lnncicrs • 

Chnsseurs • 

Artillerie, 1 De •~mpAgne el train 
De s1~sc • • . . 

--~,~ 
d·or~c1m.1 de lrovJtt. fortes. 1 ordinaire,. 

16-t f,i20 50713?i0 . :'>2~ !1,4~2 I ID,7ll0 89♦,980 IOt l,ll!IO rm,si;o U7,490 
471 ~,:ltl6 1,1m1,so~ • ~, • tJ,M:; • 

Touas. 

!l'OXBIIE DE R.lTJO!l'J 

---·-•--1----- 
• • 1 l,IGI 1 7,200 1 1,743,240 1 1,,at,470 ~--- s,,1a 3,0~tl,710 

87 



[N° 97.] ( 54i ) 

BUDGET DE L'EXERCICE :189fS . 

.. .; ë •• ., .. a " V, •• j: "'o. 
"' "- "' .., 0 .. .. - 

"' .... ., :.:S; A . ., ., "' .,. 

1 cusurrs I CRÉIJITS 

pour i'erercice I pour l'exercice 

1805. 1 1804 . 
1 - J 1 • 

1 ,-- 

nÉSlGNATJON DES Dl~PJ:1'SES ET SER'VICES. 

R!POIT, , ••• fr. l10,01t,084 •1'0,611,084 • 

Casernement des hommes a). 

Loyer iles fournitures apparteunnt à la Société des lits mllllalrca. 

(Contrat du 1•• octobre 187'2 modifié par celui du 3f dütmln-d 1817 .) 

~ 

1,200 lits à deux places, à 20 francs par lit a. 
30,000 - à une place 15 -· 

b. 

c. 

. rr. 24,000 • 

585,000 • 
---- 600,000 • 

Pou rnltures appartenant aux communes. 

b) 1,200,000 journées d'occupation ile fournitures appartenant aux communes, à raison de 
5 centimes . . . • . fr. 60

1
000 • 

1~our111turcs appartenant à l'État. 

c) 1,0611,',05 journées d'occupation de fourniture, appartcn,1nl à l'État, à raison de 
2 centimes. . . fr. 30,371 30 

Dépenses diverses. 

[ Lavage de couverlllres, sacs de campement et menues réparations • • • fr 

d } Renouvellement ile couvertures et de sacs de campement; achat ile toiles pour 
· ( traversins, de tentes pour les bivacs , matelas, draps de lit, laine, et cou­ 

cheues •le fer el de bois 
' 

9,470 • 

51,608 70 

I 
1 
l 
' 1 

61,078 70 1 
Tonr... 760,450 • 

Renouvellement de la buffleterie et du harnachement. 

Infanterie 

Cavalerie. 

~7 1 • ~ Artillerie. 

Génie. . . 
llalaillon ,l'a,lministr;11ion . 

• fr. 45,000 • 

46,000 • 

12,000 • 

1,000 • 

100 • 

} 760,450 • 

105,000 • 

70P,4!'i0 , 

105,000 • 

.l UPOI TU, . , , , fr. lt 1,486,434 • 1 !1 ,480,434 • 



( 54-!S J (Ministère de La: Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DWf'ÉRENCF..S. CRÉDITS DtPENSES 
'VOU!;. d• ... ~ -. OBSERYATJONS. pour l'exercice l'exercice 

AtllJWI.NT A. TIOR. Dl■l!CUTlON. 
1802. 1893. 

" • 10,011,084 • 10,372,46:.l 35 
10111111hs. 

) ,., .. , .. , •...... t0,IIHl,6JSO 
Cavalerie. . , . . . . 1,096,MIO 

a) D~co~posilion dea journée, 11' occu- Artillerie . . , . . . t,996,650 
pahon. ' ' · ' ' • ' • · Génie • • • • • • . i;t:;,0,11 

Bataillon d'adminietratio» Ht,160 

TouL. . 16,217,,!611 

i0,t()O fournitures de la Compl• dea lit■ militaires, il 56:S 
jour, d'oeeupatlen . . . • . • . • . 1,,67!1,000 journée, . 

1 .l déduire l/10 pour non-occupation. t,i67,300 • 
R11TJ1. . 13,!0ll,WO • 

b) Fournitures appartenant an communes . t/100,000 • 
c) - - à l'État , , , l,96811S6l! • 

TouL-CU.L, 16,;,;7',ffl 

•• • 7691~!10 • 769,79! 89 

• 1 tOIS,000 • 9511Sl'il 60 

• • 11,◄80,434 • 21,237,806 84 



[N° 97.] ( 546 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

- .. ~ 
•• ë .. •. ., ., a .: .. ., 
•• " C. ... •• o. ., •• 0 

•• r,.ëi 

"' 
- > .. . ., - ""' - E .. ., 

-e 

DÉSIGllATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

demand~• 

1895. 

CRÉDITS 

deaandt1 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1894. 

28 1 • 

• 

REPORT. , , •• fr. 111,-486,434 •111,486,434 • 

Transports généraux. 

Transport de matériel; fouroiturc de voilures à des militaires ma lades ou blessés, etc. 

Chauffage et éclairage des corps de garde. 

Fournitures de combustibles aux corps de r,arde établis tians les places de r,arnison, les forts, les camps 
et les bivacs; cbauffag:e et éclairage de quelques logements de troupes; location de corps de garde 
dans let cauteunements , etc .. 

Remonte. 

(Rmionte Of"dinaire,cakulie à ,.aison de 1/8 dt l'effectif en chevaux.) 

Achat de chevaux. 

~o 

J a. 
' 

1 b. 

\ c. 

\ 

460 cbeuux de cb~sseurs et de laaeiers, à . . • . . . fr. 1,100. 

154 - de r,u1des, à • • • • • • • • • • • • 1,150. 
101 - de selle d'artillerie, à . . . • . • • • . t,HiO. 

1
198 - de trait - à . . . • . . 850. 

Supplément pour l'achat de chevaux de Irait irlandais pour les batteries 
à cheval: 1/1 de 160 chevaux= 20 chevaux à ~00 francs . . . • . 

• Ir. 506,000 • 

, , 177,100 • 

913 

116,150 • 
168,300 • 

6,000 • 

100,000 ·I 100,000 " 

170,000 • 1 170,000 • 

Primes à accorder pour l'achat de chevaux Dés et élevés en Belgique. 

Achat des chevam destinés à remplacer ceux qui sont donnés aux sous-officiers nommes 
sous-lieutenants dans la cavalerie et l'artillerie. . • . • • • . • • • • • • 

073,550 • 

10,000 • / 997,05() 11 

14,400 • 

997,050 • 

Toui. DU CB.lPITU VIII. • , • • • rr. l12,7!i4,384 •\12,7li4,384 ~ 



( 347 ) (Ministère de la Gu~re.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRfDlTS Dfl'EXSES 
•ott'P. dt 

pour l'erercice l'exercice OBSE/lVATJONS. 
.ltrGin::n.i..TiO:t. Dl■lft'DT10?1'. 

1893. 1892. 

- 
• • 11,486,434 • 11,237,806 84 

• • 100,000 • 185,775 H 

1 

• • 170,000 . 187,448 07 

• • 997,950 •• 997,950 • 

• • 12,754,384 • 12,008,078 6:S 



(N• 97.] ( 548 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89?S. 

~ !Î = .. .. 
IJ -e j:; ~ ., 

""" "' ...•. .. i:~ .. .. - .. •• .. . ., 
"" l .. •• •• "Q 

DÉSIGl'IATI01' DES DÉPEllSES E1' SER. YICES. 

CIH~DITS 

pour rexeretce I pour l'exercice 
1895. 1894. 

1~ .. 
t •• .. .. I_:_ 

1 
3 

3 

i g 
1 

4 
10 
2 

- 
51 
~ 

l'it 

2 
; 4 , 

a. ~ : 

j 

- 
'li 
~ 

CHAPITRE IX. 

TaUTEllt:MTS DHEII.S ET IIOltOlll!IU.5, 

Traitements de non-activité. 

t • Pour motif• de 1an1,. 

Majort, l. 
Capitaines de tn claue ou en premier ou eommandaers 

- de 'l' - 011 en second de 1,. cl ami 

ou en second de 'l• classe 
Lieutenants, à • 

Sous-li~utenant,, à. 

A otoo1•1 : ¾ •10 pour médicaments . 

TOTAL. 

b. 

a. 

b. 
o. 
d. 

2• Par m«11uro d'ordre. 

Capitaine• de Ir• claueou en premier ou comm~ndanu. 
de 2• - ou en second de 1" classe 

de 3• - ou en second de 2' classe. 

Lieutenants, à . 

Sous-lieuteaanta , à 

4,1:!5 1'l,3711 • 
3,000 9,000 • 
2,550 22,050 • 
i,360 0,440 • 
t,800 18,000 . 
1,515 5,150 • 

2,000 

1,700 

1,575 

1,200 

1,050 

Toni. 

A ■iou111a : ~ °lo pour médicaments. 

74,015 • 

374 57 

4,000 • 

6,800 • 

6,300 • 

10,800 • 

2,100 • 

3• Emp/0116' civil,. 

7 1 Employés cirils de l'administration centrale du Ministère de la Guerre ou des a,lmi­ 
nistrations qui ressortissent à ce Département 

74,540 .• ~. 

S!0,850 • 

8,500 • 

7 - 
!SO 

Hennraires d'avocats et Crai, de procédure. 

Honoraire,. 

30,000 • 

150 • 

7,109 57 . 

Frais de roule, de séjour et de représentation. 
~füsions et voyages ordinaires des officiers, ries fonctionnaires et cm11loy~ civils tles admi­ 

nistrations ressortissant an Département de la Guerre et ,les officiers ail mis à la pension 
pour se rendre dans le lieu de leur domicile à l'intérieur rlu royaume; bourses de voyage 
au1 officiers . . • 

Frais de route et de séjour du Ministre . 
Aull i;énéraull ~t officiers supérieurs qui 9C trouvent daus une position sp~ciale. 
Frais de déplacement del officier~ 

105,000 
6,000 

15,000 
:15,000 

120,000 • 1 ao,ooo • 

150,000 • 150,000 , 

TOTu. av caA,1Tu ix. . . . fr. 1 im,1000 • 1 j7o,ooo , 



( 549) ( Ministère de la Guen-e.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 

DIFF.€1ŒNCES. CRÉDITS DtPENSES 

. . 'f'Oth , . 
pour l'exercice l'exercice l OBSER Y ATJONS. 

.lllQ.QTltJOa~ IU.UIJTlOI. 
1803. 18011, 

1 

4 

·1 

• • 120,000 • Ul2,<l.t!! 0-4 

• • uso,ooo • 1611,785 Oli 

• • 270,000 ,11e,,110 o9 • 

88 



(N• 97.] ( 31SO ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89?>. 

1 ,:; .. •• • •• .. ~= <,.J 
.: :; g: "' ~ ;-e - .. .. .•. •• -.:, 
1 ; "' -.:, 

DÉSIG!tA'l'IOIJ DES DÉI>EltSES E'I' SER '1'1CES. 

189!>. 

CRJ1.DITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1894. 

o. 1 Pe1uio1u temporaire• et 1rriéréa 

b. 

C. 

g.i 

d. 

CHAPITRE X. 

PKNSIOl!IS ET SECOURS. 

Premier terme des peoaioos civiles el militaire, . 

. fr. 160,000 • 

13,800 • 

Secours à des militaires et à d'anclens militaires, à leurs veuves et à leurs familles, à des 
employés ou à d'anciens employés du Ministère de la Guerre, à leurs veuves et à leurs 
familles. . , • . . . . '24,000 • 

Secours à des sous-officiers et soldats réformés pour des infirmités contractées par le fait du 
service et qui ne leur donnent pas droit à une pension . 50,000 • 

1'oT.t.L, • • , fr. 247,800 • 

TOTAL Dtl C,U,PlTIU X . 

CHAPITRE XI. 

Dl!PEIISE8 lllPlll!VUES, 

. fr. 

Dépen1e1 irnpré\'Uu non libellées au Bu<li:et; achat de décorations militaires; secours à accorder éven­ 
tu-llement à des personnes étrangères à l'armée, en cas d'accidents dont la responsabilité incombe au 
Département rie la Guerre; frais de l'école pratique des travaux <le campagne; dépenses occasionnées 
par la réception des officiers étrangers qui assistent aux manœuvres, etc. . . . • . . . . . 

Tur.n Dl! c11u1t111 XI. • fr. 

247,800 • 

2.i7,800 • 

247,800 • 

247,800 • 

23,085 • 2ô,08?:I • 

23,085 • 



( 3tH ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - D~PENSES ORDINAIRES. 

OIFFEHENCES CRËOITS DÉPENSES 1 

- -- 'rtU.t°i dt 

pour l'exercice l'exercice OBSERVAT/ONS. 
1.vo•HTl'r&OJII- Dllll!Qt:TJO•. 

180~. 1892 • 

• • !47,800 . 'J.(0,466 'J.( 

. . '.147,800 • 240,.(66 j4 

. . !in,OS!S • 19,-469 811 

• • 23,08S • 10,469 116 

89 



(N° 97.) ( 3~2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1895. 

1 - 
CR~DLTS CRÉDITS 

NUMÉROS 
dcmu1d•• de11D•-,,di• 

des DÉSIGLIATIOft DES DÉPEi'ISES ET SERVICES. pour l'exercice pour l'exercice 
CB4P1Tllt!, 189!1. 1804. 

m._;ca,p~.,. 
l 

--- 
1. .ldmiui11ratiou CeDlrale . . • • . , , • , , • , , . , . . • , . • . . • . • • . • . • • rr. 49!,000 • ◄9!1,000 . 
li. Étal1-major1. • . • . . • . . • • • • • • • • . • . • . . . . . . . . . .. . . . . . . •. 1,418,510 • 1,418,510 • 

Ill. Ser,ice de eactâ de• b6pitaux. . • . . . . . • . . . • . . . • . . . . . . . • , • • • • • 1,175,400 • 1,175,400 .. 
' 

IV. Solde Je• troupes • . • . • . . • • • • . . • . . . • . • , . • . • • . , . , . . • • • . 27,1505,588 • 27,1505,MS • 
V. Etabllssements d'instruction ,up~ri,ure • . . • 

• 1 •••••••••••••••••••••• 208,860 50 '108,860 50 

VI. ÉlabliatemenlS el mah!riel de l'artillerie. . . . . . . . . . • • . • • • . . • • • . • • . . • 1,661,8!5 • 1,661,8'15 • 

VII. Mati!rîel du génie, . . . • • • . , . . . . . • . . . . • • . , . • , . • . . • • , . , , 1,560,000 • 1,500,000 • 
,m. Paio, viande, fourrages et autres presta1ioo,. . . . . . . • . . • . . • • • • • . • • • . , • l'i,754,384 • 1 ,, 754,2584 • 
IX. Traitementa divers el beooraitee. • . • . . . • ,10,000 • !70,000 • ...................... 
X. Pension, et seeoun . . • • . . . . . . • . . . . • • • • • • , . . • • • . • • • • . . • !1'47,800 • l !147,800 • 

XI. Dépenses impti!'l"ue, ..... . ...... •. ........... ,. !13,085 • ,3,085 • 

Tou11ll, •••• Fr. 47,117,◄!i, 50 47,117,45i 110 



l 555 ) 

DÉVELOPPEME~TS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Mi11i1l~re dt la Gt1en-e.) 

DWFÉIU:NCES. CREDIT~ DÉPENSES --- nt.!1 ~. 
OBSERY A TIONS. pour l'exercice l'exercice 

UJG•IJIT.lTIO•~ ll.lPl~TIOJI• 
\893. \89~. 

• . m,ooo • 1116,-481\ 75 

• • 11.f21,910 . 1,3118,DOe 12 

• • t,2~9,700 • 11H2,875 IO 

• . :!7,24.f,108 , 27,~7,!81 3t 

. . 199,1540 50 338,850 33 

. . 1 ill68,8i5 " 1,:ss,,0,5 • 

• • 1,550,000 • 1,557,000 • 

• . l!t,711.f,U.t • 151,608,978 6:5 

• • 110,000 • '98,130 09 

• • 147,800 • !t.f0,-46& •).4 

• • !3,085 • IO,.f69 86 

• 46,801,151 50 46,870,860 63 

- 





( 5HH) 

X. 

BUDGET 

DU 

CORPS DE LA GENDARMERIE 

POUR L,EXERClCE i89H. 

-·-- 

90 



[N• 97.] ( 556) 

tlOTE PR8LIMINAIRE. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice i 89?S est basé sur 
l'effectif de 2,?S7 4 hommes et de 1,660 chevaux qui a servi de base au Budget 
de {894 amendé. 

Les crédits demandés pour l'exercice {89~ s'élèvent à . fr. .(,555,750 xi 

{89.( - . 4,567,6~0 » 

D1111Nur10~. • • • fr. {5,850 » 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
{89-i, à titre de charge extraordinaire et temporaire, pour la première mise 
des objets d'équipement et d'armement à fournir aux nouvelles brigades 
créées pendant cette année. 



( 5~7 ) ( Corp, de la Gendarmerie.) 

PIOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD Il, 
&01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Guerre el de. 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous uo1H A.RlltrÉ ET üdTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances: 

AaTICIJ! PBEK.111. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice-1895 
est füé à la somme de quatre millions trois cent cinquante­ 
trois mille sept cent cinquante francs ( 4,5:>a,750 fr.). 

Au. t. 

La présente loi sera obligatoire le jour de sa publication 
au llonit,vr. 

Donné à Laeken, le !2 février 1894. 

LÉOPOLD. 

Pa LE Roi: 

LI Ministre de la Guerre, 
BRASSINE. 

L, Ministre de, Finanu,, 
A. BEERNAERT. 

91 





( 5H9) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU CORPS DE LA GENDA RM~~I\IE 

pour l'exercice t 895. 



[N° 97.] (!560 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89!>. 

.; ë •• .. •. 
" ,. a 
.: ◄., 
.: "' c.. 
◄

., c.. .. s~ .. 
" 

..,;a.:; . -0 

•• ~ 
Cl 

"" 

DÉSIG11ATl01' DES DÉPENSES ET SER.VICES . 

CRtDITS 

demanJ.h 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1895. 

C!\llDITS 

1804 • 

a. 

IPPECTIP. 

Traitement, aolde et aeeessetres. 
641 7 81 Officiers de 10111 ç rades • . • . . • . , . • • fr. 255,665 n 

2,510 1,582 Sous-officiers, br1gadier1 el r,endarme1 . . . . • . . 2,874,046 ISO 

2,57411,660 

GENDARMERIE. ( a) 

b. 

d. 

(. 
(J. 
h. 

i. 
k. 

I. 
m. 

Indemnités aux sous-officiers promus officiers . . . . . . . . • . 
Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et pour la décoration militaire. 
Supplément de solde aux sous-officiers, bri(ladiers el eendarme» employés 
hors de leur résidence, dans un but de sécurité ffénéralc. . . . . . 

Première mise d'habillemeut et d'équipement pour les gendarmes nouvelle­ 
ment admis, savoir : 

04 hommes à cheval, à .olOO francs . 
58 - à pied, à 150 francs 

605,900 

Tou.L. 
A 11to111aa, pour vacances et congés 

Toux.. 
A oino1u, pour incomplets 

37,600 
11,700 

Casernement des hommes. 
016,150 journées de casernement des hommes, à raison de 5 eentimes. 

Casernement dc11 chevaua. 
1177,450 journée, de casernement des chevaux, à raison de ,t centimes. 

l,!100 • 

160,389 45 

: 1 40,300 • 

. fr. 31343,IJ0I 17 
317 ~5 

----- 3,11411,533 92 

Fourrages. 
!!8,,170 journées d'indemnité représentative pour les officiers, à fr. 1 40 • 39,858 • 

153,605 rations en nature pour les chevaux des sous-officiers el 1:endarmes 
qui résident dans les villes de i;arnisun, où le service des fourr~[lCS 
est assuré par la réi;ie, à Ir. 1 31 • . • • . • . . • 201,301 15 

423,765 journées 1l'1n,lemoité représentative pour ceux qui résident dans 
les communes rurales, où le service n'est pas assuré par la 
régie , à fr. 1 30 • 550,894 5o 

. fr , n2,053 65 
o,o7li 40 

Entretien de la buffleterie et du uamaehement. 
~ 897 gendarmes à pied, à t franc par an. . fr. 897 • 

c. l 1,6111 - à cheval, à '} francs par an. • . • . . . . • ll/l26 , 

~ 

Dépenses diverses. 
Frais de bureau des officiers et des sous-ofûclors. 
Moyens de transport aux troupes en marche . . . . . . . . . , 
Frais de route, de séjour el ile tournée des officier, Voyacres des officiers admis à la pen­ 

sion, pour se rendre dans le lieu de leur domicile à l'intérieur du royaume. . • • • 
Armement cl munitions. . . • . . • . . . . . . • . , . . 
Service sanitaire des officiers, sous-officiers N nendarmes ainsi que des chevaux de la gen- 

darmerie . . . . • . . . . . . . . . . , • . . • • , , • 
Transport de fonds, d'effets, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . , • 
Dépenses imprévues non libellées au Budget,achal de décorations militaires, pertes de chevaux 

dans l'exécution d'un service commandé, traitement des officiers en non-activité, etc. 

78!,681 !ilS 

45,807 se 

!3,097 20 

74,815 , 
11,886 • 

10,874 • 
17,517 • 

23,085 • 
4,585 • 

4,600 115 

ÎOTJ.L, • , • fr. 4,353,750 • 

4,353,750 •I 4,361,000 • 

Touo1. . • • fr. 1 41353,7110 •I 4,307,600 • 

Jha111T1011, • , • ft, 



( 56t j (Corp3 de la Gmdarmerit.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAi RES. 

DIFFÉRENCF.S. 1 CRBllITS DÉPENSES 
••lh d• 

pour l'exercice l'exercice 1 OBSERVATIONS. 
!11<1.llll'UnOII, 1 tlJII.OTIH, 1 

1803, 1892, 

15,850 • 

(es} C, corpa oat composé d'un élat-mejor et do nauf compag••••, 
eomportanl l' elTecti( ci-eprèa. 

Offlder11, 

Otlden 
de 

CtnJar. 
tDtrif. 

Ofltlrn 
"""P· t•blts. 

111ld1>eio1 1 CheTIQI'. ., 
nl>.rl 
Dalu 

GRADES. d• 
fouroge1.I •nnael. 

XO!ITUT, 

1 • s Général-m3jor , l,091S H,700 • H,700 . 
1 • :Il Colonel 730 0,1100 • ~,1100 . 
1 • Il Lieutenanl-eolonel. 730 7,100 • 7,100 . 
1 • • Majors, 1,460 6,300 • lt,600 . 
• t . Capitaine en premier quartt, mail". • 4,000 • ,,ooo • • J . - administrateur d'habill. . 3,-llSO • 3,4:10 • • 1 1 Médecin de bataillon de i• classe . am, 3,150 1 3,'i30 . 
• 1 1 Vétérinaire de !" elasse . 3611 3,2110 > 3,'its0 • 

10 . !O Capilainma pr1111ierdoal 1 adjudaal-major 7,300 11,100 • ISl,000 • 
5 • ts - en second de I"' classe l,8~ts i 
' ' ,,200 • 37,800 • • - - de 11• classe 1,460 

17 . 17 Lieutenants . 6,2011 3,~~o • 11:1,t~O • 
19 • 19 Solll-lieutenaate 6,9311 t,050 • 56,050 . 

~ 
!18,-no 1 t~IS,91,0 • - 

A uonn: 

Pour le supplément de• eattaines et des lieutenanb qu, comptent 
reapecfüement tlS et lt an, • grado d'officier • . • . . • , , 1,000 • 

Tout. , rr. !156,9110 • 
A déduire 1/t 0/o pour médicamenta. l,!18t 78 

-- 
Rs,n \l~IS,6611 U 

lll,81SO • 1 4,1!01,100 •I 4,'!11,175 se 

13,8110 • 1 4,o01,t00 ., 4,:111,!75 o0 

Soua-oOlclera, brlallldlcrs et aendarmca. 

GRADES. do 

1 
1011111-otftcten, dt I aOl"IA.fl"I. 
bslgadlm l•umge,, IJoa,ulllto. 

et. gendorme1, 

IOLD• 

4 ~ 
9 9 

li Ill 

86 86 

70 . 
182 182 

137 • ·~· ll,189 SOIS 

l,;6 1 . 
485 • 
w"o1ïµ;- 

Adjudants-sous-of6ciers • 
Maréch3ux-des-1ogis chefs 
Premlm ma1Mbau1-des-logi1 hhenl. 
lfarêchn11x-rlcs-logis ~ cheval, 
- i pied 

Brigadiers à cheval. 
- à pied 

Gendarmes de tncl,ichoval. 
- do !•cl, - 
- dt t«cl. l pied 

de !lt cl. 

1,460 

11,,s~ 
t,380 

31,390 

!5,~!SO 

66,430 

!S0,00G 

1~4,760 

31H,nll 
SG,140 

177,0t!I 

~ 
A uom-n: CheTAUI d'officiers 

T.,.u1llllfu~. 

1,.60 4 60 11,718 • 
3,118~ -l 10 13,•68 110 
4,380 4 . 17,HO • 

31,390 3 90 l!i!l,Ut • . 3 {0 79,10ft • 
66,430 3 60 t:S9,148 • 

• t 90 UIS,014 M 

jno,~sts 
Z 33 ~18,446 • 
l'i tts 1,0,s,teo tK 

• t 711 !136,8811 • 
• t 6tl 469,tt6 Ill 
~ ~04610 
18,470 

• "· 16011,900 





( 565 ) 

XI. 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DES FINANCES 

POUR L'EXERCICE f89H. 

-.- 

92 



( 36.(. ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget du tllinislère des Finances pour l'exercice {894 s'élève 
à rn,5t>6,50a francs. 

Le Gouvernement n'ayant aucune modification à proposer en ce qui con­ 
cerne l'exercice 189a, le projet de Budget pour cet exercice a été arrêté au 
même chiffre. 



( 56~) (Min. de, Finances.) 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGE8t 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRm'ONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre \-li nistre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère des Finances est fixé, pour l'exer­ 
cice 1895, à la somme de quinze millions cinq cent cinquante­ 
six mille trois cent cinq francs (1B,o56,505 fr.), conformé­ 
ment an tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
/.,e Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

95 





( 367 ) (Min. dea Finances.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES 
POUR L'EXERCICE !89!5. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVJCES ET DE L
0

OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbapitrt. 

1 
2 

~ ,, 

6 
1 
8 

9 
10 

CHAPITRE I•• . 

.lDlllNISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre. 
Traitements des fonctionnaires, employés el r,ens rie .~ervice.-TraitemenL1 des employés 
Mtaché~ ,!es provinces :i l'~dministr3tinn eentrale. - Traitements de clisrnnibilité . 

Honoraires des avocats et des avoué! du Dép3rlement. - Frais ile procédure, déboursé!, 
amendes de cassation, etc. . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

Frais de tournées. 
Frais de route cl de séjour de5 fonctionnaires, employés et gens de service de l'adminis- 

tration centrale. 
~latériel. 

Ma[:asin r,éni'ral des papiers . 
Traite men! du r,raYeur des monnaies et du poinrons de titre et de garantie. (Pour 
mémoire.). 

Service de la monnaie 
Documents statistiques 

CIIA PITRE II. 

li 
lj 

lQ 

14 
15 
!6 

17 

l 8 
11) 

20 

21 
2~ 

'.i13 
i4 

ADIIINISTR.\TIOII DE I.A. TRÈSORERIF. ET llF. U DETTE PUBLIQUE 
DAl'IIS LES PROVINCES. 

Traitements <les ap,ents du Trésor 
Frais lie bureau de commi,, de loytr, ete., iles agenu. 

CHAPITRE Ill. 

ADllli'IISTUTIOl'I DES COMTP.18UTIONS DIRECTES, DOUAMES ET ACCISœ. 

Surseillance g~nérale. Traitements . 
Service de la conservation du cadastre. Traitements 

~ 

Traitements fixes . • . • . . . 
des contributions directes, <les accises • . . . 

et de la comptabilité. . _ . . Rcm1s~s _proporl!onoel(es el indemnités 
(crédtl non ltmllattf) . . . . . 

des douanes et de la recherche maritime. 
(Les cxcé<lent~ disponibles 1ur les articles 13, 15, 10 et 20 pourront étre reportés 

à l'article 17.) 
- des essais iles ouvrage~ d'or et d'argent . 

Suppléments de traitement. 
Traitements temporaires des fenctlonnairea et employés non replacés. 
Frais de bureau et de tournées 
Indemnités, primes et dépenses diverses 
Police douanièNi . 
Matériel. 

1 IIIHITH, . fr. 

'21,000 • 
i 

IJ4K,!i00 

73,000 . 
5,400 . 
2,000 . 

136,000 • 
172,000 • 

12,100 • 

18,000 • 

1,388,000 

163,aoo • l 
4!S1000 • j ':108,300 r 

488,350 . 
1 726,300 • 

2,170,950 . l 
1 

2,265,000 • 
5,119,42!5 . 

1,000 • ~ l 1,889,230 . 
228,000 . 
30,000 n 

ll4,580 • 
553,200 . 

!5,000 • 
201,425 • 

~IS,ISH • • 



[N• 97.J ( 368 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES (su1u). 

1 
DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 

A.rlicles. DES caiOlTS 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES »Él'Ei'fSES. par ar'licle. par chapitre. 

R1,ou. • fr. . 13,485,5116 • 

CHAPITRE IV . 

.lDIIINlSTU.TIOl'I DE t'El'IRtGISTa.EIIB!ff ET DEIi DOK,UHS. 

~tl Traitements du personnel de l'enregistrement et du timbre . 495,~00 . 
26 Traitements temporaires des fonctionnaires et employés non replacés. . l'?,800 . 
27 Fr.ais de bureau et dépenses diverses • 46,600 . 
i8 Traitements du personnel du domaine. 03,2110 • 

1 
'f,Oi5,075 

29 Remises des receveurs. - Frais de perception (crédit non limitatif). . 1,3'l8,68!S • 
ISO Matériel. . 14,700 • 
31 Dépenses du domaine . 33,200 . 
lSi Dommages-intérêts en matières diverses, intéeêts moratoirescompris(crtd{trn>nlimitati/) 1,isoo • 

CHAPITRE '\'. 

PINSI0N8 IT HCOORS. 

3l5 Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 271i00 . 
34 Secours à d'anciens employés, veuves et familles d'employés qui, n'ayant pa1 de droit 

à une pension, ont néanmoins des titre, à l'obtention d'un secours, à raison de leur 4o,goo 
position malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • . 13,700 . 

CHAPITRE VI. 

DtPE!ll!IU 1)11'1\tVtJIS, 

35 Dépellte1 impré,uea non libellées au Budget. 311.hJO • 3,too • 
- - 

ToTAt nv Bvn11n no M11uniu: 1111 F111nc11 • . fr. • 111,li!kl,ISO!S • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du ~2 février i 894. 

LEOPOLD. 
Pa LB ROI: 

Le Mini,tre des Finance,, 
A. BEERNAERT. 



( 369) [N• 97.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINIST~RE DES FINANCES 

pour l'exercice f 895. 



[N• 97.] ( 570 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i896. 

•ud10 LIT'l'Eli 
du DÉSIG11ATI01' DES DÉPENSES ET SERVICES . ••• dénlop-- 

article1. pomeot■

CHAPITRE t-. 

ADlllNISTRATION CENTRALE. 

t • Traitement du Ministre. . . 

(1, Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service : 

Nombre 1 'Praitements 
Dépense. 

d'a1enu. annuels. 

Secrétaire général . . 1 10,000 10,000 1 
Directeurs généraux . 4 1 o.xoo et 12,000 '•û,500 1 

Commissaire des monnaies . 1 10,000 10,000 

Premiers inspecteurs généraux. 5 10,000 50,000 

Inspecteurs généraux . 4 !),000 et 9,600 5ï,200 

Directeurs 15 8,000 à 9,000 109,000 

Sous-directeurs. 22 6,tlOO à 7,800 159,800 

Inspecteur des essais et de la garantie 1 7,800 7,800 

Contrôleur au change et du monnayage. 1 7,800 7,800 
2 Essayeurs . 2 6,000 12,000 

Chefs de bureau . . ·' 24 4,200 à 6,000 1 i 2,.{00 
Sous-chefs de bureau . 52 5.200 li 4,200 117,700 
Employés de tout grade . 67 1,200 à 2,900 142,800 
Lithographe, aide-lithographe, concierges, huissier de 

cabinet, surveillant, huissiers, messagers, boute-feu 
et nettoyeuses 52 800 à 2,500 84,000 

b. Traitements el indemnités des employés des provinces 
détachés à l'administration centrale des contributions. ... 28,270 

c. Indemnités pour travaux extraordinaires ( cabinet du 
Ministre, comité permanent du Budget, salaires, frais 
de maladie, etc.) . . . . . . . . . . . . . . . 44,580 

d. Traitements de disponibilité 4,8!SO 

e. Traitements et indemnités des employés des provinces 
détachés à l'administration centrale de l'enregistrement. .. 4,000 

-- 
Touux. 227 948,!.iOO 

A HPOII.Tl!a • . . . . rr. 



( 57t ) (Ministère de« Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

' . 1 
GRÉDIT:5 CIIÊOlTS CRÉDITS ' Vll-'FERENCES. ' DÉPENSES 
Jem2ndfs pro_po•.ia Y@h!t de -- Observations. ,0111 L►ax•1c:tc1. N)ÇJL L11J.laCICI 1011a 1,,' 11.1ac1c1 L

0 .n:aac1c1 

1805. 1804. 1v11•&t1T4Tl0N~ Dl•IJU.FTION, 189~. 1802. 

21,000 '!1,000 • . 2-1 ,000 21,000 JI 

' 

948,1.i0O 9,à8,500 » • !)48,t500 9~8,.t.54 65 

969,!î0O 969,M0 • 1 069,500 969,4'}4 (i?j 
94 



[ N° 97.J ( 37~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89~, 

Nu,11!110 Ll'fTl::flt. 

du 
d<t dèvelop- 

articles, pements. 

otstGNA.TI011 DES DÉl•ENSES ET SERVICES. 

3 \ 
1 

a. 

b. 

,. 

6 

a. 

b. 

c. 

7 

8 

a. 

b. 

c. 

RtPOaT. . . . . fr. 

Honoraires el émoluments des avocats el avoués du Département des Finances. 

Frais de procédure. déboursés, amendes de cassation, etc. 

MONTANT 
d• la 

d6pe111<. 

54,oOO 

iS,500 

75,000 

Frais de tournées. 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires, employés el gens de service de l'administration 
centrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

Matériel. 

Fournitures de bureau , mnin-d'œuvre des impressions, frais de reliure, ports 
tic lettres, frais de transport de matériel el autres menus frais. 

Éclairage et chauffage des hôtels et des bureaux 

Entretien des locaux du Ministère, achat et entretien des meubles. 

Magasin général des papier$. 

Papiers à timbrer . 

Papier électoral 

Autres papiers de toute espèce . 

MONTANT 
del:,, 

dlptn ••• 

54,050 

14,9110 

67,000 

t56,000 

911,000 

t5,000 

62,000 

i.72,000 

Service de la Monnaie. 

Traitement du graveur des monnaies et des poinçons de titre et de garantie (pour mémoire) 

A Hl'OP.Th. . . . fr. 



( 575) (Ministèrt des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITE DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demonddt propol6s volé• d• -· Observations. tou• t'ax1ac1ca 100-a a.' 111ac1ca ,Ol'& L~ SllllCICI 1:a.11■c1c1 

1805. 1894. .l'O'OSDT1TlOll. 01.lftVTIOII. 1893. 1802. 

969,500 969,500 > » 969,500 969/t54. 65 

i5,000 75,000 • • 73,000 67,909 3:i 

5,400 15,400 • • ,',,400 !S,58/S • 

'2,000 2,000 • 1 2,000 693 70 

( 

136,000 136,000 • • 156,000 15!S,980 30 

172,000 172,000 • • 172,000 168,978 98 

~ • Il • • • 

- --- --- 

i,31:i7,900 1,507,900 Il 1 t,557,900 f,548,,-t O 06 



[N° 97.J ( 574) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 89!t 

~Ulll'.RO 1.ITTERA 
deJ DÉSIGNATION DES DÉI1El1SJ;S E1' SERVICES. de• ~- dévelop- 

articles. pements .• 

REPORT. . fr. 

1 
1 MONTANT 1 

ADMINISTRATION CENTRALE (suite). 1 de la 

! 1 4~1Jt'1Ut. 
l 

(1. 

b. 

1 C 

' d. 
e. 

10 ~ a. 
{ b. 

5,70O 

11 

,~ 

Fournitures et main-d'œuvre concernant la monnaie et les essais, et service des 1 
bureaux de garantie . 

Dépenses variables, poinçons de garantie, ploques d'insculpation et autres usten- l 
siles , entretien de l'hôtel, etc. . . . . . . • . . . . . , . . . · 

Frais pour le service du contrôle . 
Abonnement à l'eau et au gaz. 
Remboursement de pièces de monnaie de bon aloi découpées par erreur 

Documents statistiques, 

Frais de rédaction de la Statistique commerciale 
- de publication . . . . . . . 

6,600 

1,000 
600 
200 

i2,i00 

i2,000 
6,000 

CHAPITRE u. 

ADMINISTl1ATION DE U. TRÉSORERIE ET DE LA DETT 

Traitements des agents. 

<les agents auxiliaires 

TOTAUX, 

!•'rais <le bureau, <le commis, de loyer, etc., des agents . 

1 i8,000 1 
1 

TonL 011 CDAPITIIE , ••• . fr. 

B PUBLIQUE DANS LES PROVINCES, 

Nombre Trailemeot1 MONTANT 
de l,1: 

d'1rcn11. pH en. dlptAH, 

51 3,000 à 8,000 il>S,700 

11 300 à 600 4,600 - 
42 163,500 - 

. . . •••••• 9 •• 41$,000 

TOTAL ou CIIAPITI\K Il . . fr. 



( 57ts ) (Ministère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CREDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRt'.DITS DÉPENSES 
dem1udit, propos~, fOl~I do 

✓- - Observations. 
JPOUa, L1.E11':ICICK l'Ot:fJl L'txs•c[CI 

1 
POtlJ. L1Eil.ClCl5 L•■X1:ac1C11 

1895. 1894. J.VG!ISJIT!TlON~ ! DIMlUJ(TIOff, 1893. 1892. 

-I,5?'7,90O 1,357,900 • • 1,557,900 t,348,410 96 

12,100 f2,t00 • • 12,100 ro.rso !H 

!8,000 18,000 J) • t8,000 H,906 50 

1,588,000 i,588,000 • J 1,588,000 1,376.467 77 

!65,500 i65,500 • • i65,300 165,500 • 

45,000 '~5,000 J) • 40,000 411,000 • 
- 

208,liOO 208,500 H • 208,500 ~08,500 • 



LN• 97.J ( 576 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

su•bo LlnERl 

"'' DÉ8IGNA.TIOII DES DÉPENSES ET SERVICES . •••• dé.-el<>p· 
ar&I ••. peme1115. 

rRE m. 
ADI ~. DOUANES ET ACCISES DANS LES PROVINCES. 

Nombre! 1 Traitement MONTANT l ClanDs. dela 
d'1gu1,U,. pu an. dèptlllft~ 

a. Trait, 9 Il 8,000 72,000 
b. - t J 8,000 8,000 

. i 6 t •• 6,500 39,000 c. - 2• 6,000 24,000 4 
ci. - i l Max. 6,000 i 5,000 • Min. 5,000 
t. - 2 • ) Max. 4,200 i 7,350 Min. 5,·IDO 
f. . t i Max.6,000 I 6,000 ' Min. 5,500 

· l 3 -t •• J Max. 6,000 j 18,000 Min. 5,000 
45 \ g. 3 2• 1 4,000 1 -12,000 

3 5• 3,500 10,500 

· ) 
u ·P• j Ma.x.3,100 \ 39,200 Min. 2,500 

h. i5 2• 2,100 31,500 

2-t 5• 1,700 55,700 

27 4• 1,500 5t;,:100 
i. lnden J J • 20,000 
;. J • 1 125,000 

j 1 k. Abon • • J 2,000 
1 

\ 
- l HO ... 488,550 

---- 1 

a. 

b. 

c. 

d. 

Service de la conservation du cadastre. 
Traitement de l'inspecteur . 0 

des contrôleurs • 

des géomètres . . 

Indemnités 3UX géomètres . . . . 

Torsux. 

1 
t Il 1 6,000 1 6,0 

1 7 1,. ~ Max. 5,000 ~ 54,5 
1 

Min. 4,200 

) 6 2• ' 3,600 21,6 
1 

5,HlO 1 l 6 3" l -18,9 l ~ i •• t M~x-g,ooo ! f9t,!:iOO Mm. M,650 
68 2• s.iso t-46,200 
63 5• i,700 !07,100 
69 4' 1,500 89,700 

• ~ " iH,000 

-- 
288 ... 726,500 

A "'°""· . f,.1 



( 577 ) (Miniltb-e dt, Financu). 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

cRgnm; CRÉDl'rS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
drrn■Qdés propo,t, ••lb ~. -·~ 

l'OGa 1.'•x•acK• 1..'••••c1cs Observa tion.s. POUi. L' ■ISIClCI rou • L• axwac1ea 

1895. 1894. .&OGl.&IITATlOJt'. Dl■INU'T10R. 1893. 189~. 

488,550 488,:)5(1 • • 488.31)0 432,596 96 

726,500 726,300 • • 726,300 720,Hm 66 

- ---- 
i,214,6~0 1,214,650 • • 1,21-i,6~0 1,IIS:1,7116 02 



(N° 97.] ( 578 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f 89~. 

ICUIIIÉRO LITTEM 
du DÉSIGNA'l'IOl't DES DÉPEll'SES E1.' SER-VICES. d•• dévelop- 

1rtielea. pemonts, 

REPOll.T. . fr. 

A.DMll'IISTRATlON DE! CONTRIBUTIONS DIRECTES, ETC. (suite). 

NQmbre 1 Traitement MONTA.NT 
Glassu. ûla 

i.l'tccntJ. ptf" ID, dlp,tDlt"• 

Service des contributions directes, des accises 
et de lacomptabilité. 27 i" 1 iJ/~x-J,000 U4,000 

. ) Mm . .,,ooo 

1 

Traitements des contrôleurs . 26 2• 

1 

4,200 109.200 a. 

I 26 3• 3,600 95,600 

25 4• 5,150 78,7110 
b. - des sous-contrôleurs . . l ~7 • i Ma.x.2,650 l 68,550 sn« 2,150 

1 5 :1 •• 9,000 4,.tj,000 

3 2• 7,500 22,~00 

5 3• 6,000 30,000 
c. . - des receveurs ayant les douanes tians 

5 4t 4,800 24,000 leurs attributions , lorsque les remi- 
ses proportionnelles , eu égard ~ leur ' 7 5" 3,000 27,300 
travail, constituent une rémunération 

7 6• 3,100 21,700 insuffisante ou trop élevée . 
10 7e 2,500 25,000 

\ 12 s• 2,000 24,000 l 
H 25 1re i Max.4,650 ! 85,950 Mi11.3,i50 

des vériflcateu r~. 26 2• 2,6;,0 · 68,900 
d. - 

55 3• 2,100 75,!.i00 

66 4• 1,600 !05,600 
f 30 f ee ! Alax.2,ïOO ' 7a,1-oo 

iUin.2,300 
- des commis aux écritures . 30 2• 1,900 57,000 t. . ' 

30 3• 1,600 4-8,000 \ 
1 

63 4• 1,300 81,900 

1 
f95 f •• f,650 521,71>0 

f. des commis des accises '197 2• i,500 2~6.100 - 

' -110 3• 1,100 121,000 
-I06 4• i,000 !06,000 

9· Indemnités de résidence . • 1 D 
J) Il ?!6,2!'>0 

\ 
ÎO'rAUX. • 1096 2,no,o!lo 

(l, Remises proportionnelles et indemnités (520 agents) . 2,052,500 1 
16 b. Indemnités aux receveurs pour confection des rôles des contributions directes . 66,?500 , 

c. - - pour copies des rôles des contributions directes. 146,000 \ 
(Crédih 1100 lim1talif1.) 

2,265,000 

,\ ar.POR rEl. fr. 



( 579 ) (Ministère de, Finance,.) 

D8VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CilÉOITS CRÉDITS DJFFÉRENCES. CHÉDITS DÉPE~SES 

demandés propose!, vottt do - - L'1:x11c1c1 
Observation», ,ova L'll'.XERCICB P0\11 L'EI.ICICl ,oua i..'111ac1cs 

1805. 1894. il00■111T1TI01'. PlRl110TlOlt. 18!J3. 1802. 

·l,~14,650 1,214,650 > • 1,214-,650 1, 152,7110 62 

2,1 ro.sno 2,170,91.î0 > • 7-!,172,250 2,115,088 08 

' 

2,2G15,000 2,265,000 m • 2,2611,000 2,323,116 95 

--------- 

!S,G!S0,600 o,650,000 • » ?:i,6!S1,900 ti,590,002 5G 
96 



(N• 97.J ( 580) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 89t$. 

~uatao I LITTEIU 

DÉSIG~ATlOl\ DES DÉl1EllSES ET S.EU. \'ICES. 

a. 

b. 

c. 
d. 
e. 
(. 

g. 

18 

,,. 
i. 

j. 

k. 

l. 
m. 
/1. 

RF.POll"f. • fr . 

.ADMINISTRATION DES CONTRIIlUTIONS DlRECTES' ETC. (suite). 

Sert>ict des douanes et de la recherche 
marilime. 

Traitement de l'inspecteur des douanes uu port 
d'Anvers 

Traitements des contrôleurs . 

Service j 
<lu bateau \ 

à 
vapeur I <le la <loua ne. 

\ 

des lieutenants 
des sous-lieutenants 
des brigadiers 
des sous-brigadiers. 

des préposés . 

des matelots. 

des mousses . 

Traitement du patron 

du sous-patron (steamer}, 

des sous-putr- (mouches). 

du machiniste 

des machinistes-chauffeurs 

S . }' Traitements des sous-brigudiers . ervrcë ~ 
ries fabriques n des préposés (1). • • 

<le sucre. / I · 
\ " 1 es préposés temporaires. 

Service de la masse d'hnhillernent 
Indemnités de résidence 
indemnités aux agents chargés du service des jau­ 
geages de navires 

Nombre 
,..·:.gents. 

TOTAUX 

Classes, 
Traitement 

par an. 

•,· MONTA.NT 
de 111 

dlpense. 

) 
45 

587 
j 5157 

1 
822 
833 
908 

\ 2G 
1 24 

4 

i 

2 

5 

50 
300 
525 

2• 

! Max. 6,000 ! 
Min. 1:i,000 

1,. 1 Max. 5,000 1 
1 Jilin. ,~,200 1 

1 
3,600 1 
3,150 

1 Alax.'2,650 1 
1 Min. 2,-t,'50 1 

1,950 

)1 

» 
J) 

l> 

" 

Service des essais lies ouvrnges 
d'or et d'argenl. 

» 1 Tr:.ii1e111e11t:1 (les essayeurs 
1 

)) 

)) 

n 

)1 

Il 

)) 

> 

1,550 
1,200 
1,100 
i,000 
900 

1,200 
-1,100 
700 

f 1'/ax. ~,000 / 
1 Min, 1,600 
1 .ili~x.1,1:100 l 
1 Mrn. 1,400 l 
1 Max. ·1,400 l 
1 Min. 1,500 
1 Bla». 2,000 1 
1 Jilin. 1,G00 ) 
i Max. l .soo ) 
( .Min. ·l ,400 \ 

f,200 - 
» 

)) 

n 

900 

)) 

6,000 1 

72,800 

07,600 
56,700 

-111,600 

87,750 
599,8~0 
668,400 
!J04,200 
855,000 
8lï,200 
51,200 
20,400 
2,800 

2,000 

-t,500 

2,800 

2,000 

-.soo 
60,000 
5·15,000 
1!15,12:.i 

9,800 
247,fi00 

5,700 

1:i,1 l!J,425 

2 I '• 3,ü00 7,000 

A RllPOllTU. . fr. 



(~Si) (Ministère des Finance,.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDJNAIRES. 

Cl\ÊDIT, cutuns DlfFÉHEI.\CES. CRÉDITS D(WENSES 
dttts:aoJN- pr•poth 1'0tit ,1. 

t0u1 1/ anacu:a voua L· 11aa.cu:1 ,oua 1.1a11.actu L' S.X\ acte:& Observations. 
18?)!;. 11111-t. .lVG.ENTATIOft. Dl2UIUTIO• • IMIS. l~IJ:l. 

5,650,600 5,6:50,liOO • • 5,6?11.900 1 ts,:-i00,91\'i !\?; 

, 
!5,H 9,4215 5, i Hl,425 5,124,975 1i,220,.f15 ~o • . 

(1) Dont 1&0 aa lraitemul de t,I 
11 UO •u \ro1t,>u•nt de t ,000 rra11c1. 

7,000 7.000 " • 7,000 6,!19!} 84- 

----- - --·-- •H--•·----- 

f0,777,025 10,777,0':l!j • • i0,7fl3,875 jrn,s27,o77 1,ol 
Q? 

•• 



[N° 97.] ( 58~) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89a. 

, 

!Cll•ho LITT'EU. , .. DÉSIGNA.1'101' DES DÉPENSES ET SERVICES. ••• dênlop- 
1rtielet. pemcDll. 

RErORT. . Ir. 

s, ETC. (suite). 

titi aires. 

t9 " ' nique . ' 

!O • placés . 
: 

MONTANT 

1 
de J;l 

dépcnui. 

\ 
a. 58,100 ! 2t 
b. 56,-180 

9-i,580 
' 

1 

a. 52,'~0() 

b. 80,300 

c. 5ti,OOO 
d. 50,000 

e. 1 contribution per- 
nlraintes . . • 1,500 

,. ~ C) fi/)(\ f. 
~2 1 g. 

h. 

1. 

1· 
k. 

'- 

<le déplacement aux employés des pronnccs . . 
pour les transcriptions des mutations dans les tableaux indicatifs 

supplémentaires dans les bureaux de la conservation du cadastre. 
Primes 11011r saisies de boissons distillées, découvertes de brasseries et de distil- 

leries clandestines, el arrestation de fraudeurs. . . . . . . . . . . 
Salaires des expéditionnaires auuchés aux bureaux des direcreurs . 
Frais <l'escorte et de transport des employés de ln douane. . 
Indemnités aux employés <le la douane pour travaux cxtraordinuires. 
Indemnités aux agcnls chargés de la surveillance Cl <lu recouvrement de l'impôt 

sur la culture <lu tabac et frais de déplacement aux membres des commis­ 
sions 11uc nomment les députations permauentns 011 cas de revision de l'impôt. 

A. llt!P011TER. 

12,000 

\ 
70,000 Î 

1,000 
26,000 
30,000 

200,000 

15,000 i 
5ts5,200 

. fr. 



( 583 ) (hlinistère des Finances., 

DÉV~LOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

cnrorrs cnsmrs 
I 

IJIFF.ÉHENCES. cnsurrs I DÉPEl'iSES 
demani.lé, propo,c, •oté'J dt 

-------------- , Observations. 
roua L~Ell'RClCXll'Ollll l.:Llf.llCICI POl•a L &XIUCICII r..'r.:uac:rcs 

18!1:i. l 1891. <UG■E•T1TIOn. DlMlft~TIO~. 1893. 189~. 

-10,777)025 W,777,025 " • rn,785,875 10,s21,:;71 59 

228,000 228,000 • • 228,000 187,756 H) 

50,000 50,000 • » 50,000 26,6i 5 76 

94,580 94,!i80 • , 9.¼-,580 8!5,701 ô!j 

!.>~3.200 5~5;200 • , !>1>3,200 1551,567 40 

H ,682,8015 11 ,682,8Uo • , H ,68(),65!!( ,078,!iiO :20 



[ N• 97.J ( 384 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE fS!JJ. 

NVIU(RO LITTERA. 
J•• DESIG1'WA1'l0N UES DÉPENSES er SERYICES. d., dèvelop- 

orlicle•· pements, 
. 

1 
RF.POf\T. . fr. 

1 
1 
1 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES' ETC. (suite). 

Police douanière. 

15 , Mesures de police douanière , . . . . . . . 

MONTANT 
d, I• 1 

.Matériel. d,pco1e. 

1 (1, Frais d'impression, de reliure, etc.; achat et réparation d'instruments, balances 
et ustensiles de bureau, etc. . . . , . . . . . . . . . . . . 35,000 

\ 
' i 

Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux et embarcations . 
1 

b. i36,525 

1 u c. Construction et acquisition de bàtiments , d'aubettes et d'embarcations . i:5,600 
·- 
f 

1 
d. Ports de lettres, contributions , passages d'eau, etc. :5,900 

\ 
e. Frais d'impression pour registres, états, ete., néeessaires an service de la masse 

d'habillement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 

201,4211 

TOT.lL OU Cll.lPITH 111. . fr. 



( 58e5 ) (Jtlinistèrt des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 1 ! 
CREl>ll'S 

1 
CIIÉUITS m;PENSES 1 CIIIWITS 1 IJlFFÉKENCE~. 

demaaJts prapo,it YOlé:t de -~ ...,,,...,......_,,,,,___ -- 
POUi. L• •11acu:s Observation~. ,ou~ 1!1txs•c1ca l'OUI 1.'1x1actcs L'•u:~cJCI 

18%. lll\14. .&U~a&JITJ.'flOII. Dl■IW\ITIOl'I, 1893. 1802. 

11,682,805 11,682,805 • , H,689,G1if> 11,678,816 29 

5,000 5,000 1 1 5,0O0 1,1M • 

· . 

. 

201.4~.W 20 l ,'•215 • . 201,425 :201,973 ~8 

- - 

11,880,250 H,880,250 1 )) tl,8U6,080
1
1l,881,U74 27 



[ N° 97.] ( 586 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t89:S. 

~Ulli:'.RO I UTTER,\ 

dénlop­ 
arliclu. 1 pemeols. 

Dt:SIG~A'l'iO1, DES 0l:l1El.1Sl:S E1' SERVICES. 

a. 

b. 
c. 

d. 

t. 

f. 
g. 

h. 

~?! , i. 

j. 

/... 

l. 

m. 

11. 

CHAPITRE IV. 

ADMl~ISTRATION DR ùrn1u:GISTIIEMENT ET uss DOMAINES DANS LES PROVINCES. 

Enreçistremmt el timbre. - Perscmml. 

Directeurs 

Inspecteurs • 
Indemnités aux inspecteurs à titre <le 

<le séjour 

Vérificateurs 

ÎOTAU:l 

Nombre\ 
d"lj!<OU. ! Traitement 

par aa. 

MONTANT 
de 1• 

Premiers commis de direction 
Seconds 

Conservateur de l'atelier du timbre il Bruxelles 

Contrôleur garde-magasin du rimbre il la Uirection de 
Bruxelles .. 

Timbrenrs, compteurs et tourne-feuilles dans les di­ 
verses provinces 

Surveillant aux ventes publiques <le meubles el du 
timbre 1i Anvers 

Itérnunérations aux surnuméraires chantés de la sur­ 
veillance 1111 timbre et tics. ~-entes publiques de meu- ~ 
bics à Bruxelles, Gan,1 el Lit>ge. . . . . . . . ( 

Rémunérations aux receveurs rhaq~i•s. ~n cas de néces­ 
sité, de remplir temporairement les fonctions de véri­ 
ûcateur . 

Rémunérations aux surnuméraires attachés aux Direc­ 
tions provinciales, pour ëtre mis au courant du ser­ 
vice <le second commis . 

Indemnités aux divers fonctionnaires pour maladies et 
travaux estraordinalres . 

9 

l Gt",lmc. . . 
C !.•cluse. 

frais de roule et 
1 i2 
(t' l'•cJ.auc 
Ji.~ i• d1uc 
(13 s- claut:. 

û 
24 

51 

,( 

variable. 

Id. 

140 

8,000 

7,000 
6,500 

500 
5,000 
4,500 

1~.000 
3,500 à ,.,~oo 
1,500 à 2,600 

5,000 

3,200 

1,100 à 2,000 

2,200 à 2,600 

2,200 

1,800 

lndéterruiné. 

hl. 

72,000 
42,000 

59,000 
G,000 

70,000 

58,500 
?:i2,000 
2/t,000 
40,200 

5,000 

3,200 

49,000 

2,600 

2,200 

5,600 

11,000 

600 

5,500 

496,200 

A. UPOIITU. , ' . fr. 



( 587 ) ( MinÎlltre du Finaract,.) 

DEVELOPPl~~IENT:-i. - Df:PENSES OROINAIRtS. 

- 
CR~DITS 1 CRlDITS DIFFÉRENCES. CRÊ!DlTS DfPENSES 
4.cm•n.tts i propo,lt ·- • 

,oua. L'auatu:s to11a L' &ll&ClCS. -· 1 NC1a1}uaacu::1. L•-.x•acu• Ob1en,atiom. 
1805. 11104. 1 

1803. 180~ HGIIDT.lflOIII. 1 •m••--· 

495,2O0 493,ioo > , 495,~00 493,887 39 

' 

495,~00 49!1,200 • • 495,iOO •93,887 39 
98 



(N° 97.] ( 388 ) 

BUDGET VE L'EXEl\CICE i89?S. 

ICUlllfRO LITTEU. 
de• , .. 

dévelop- 
articles. pemenls. 

D.ÉSIG11A.'fl011 DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

26 • 

1 

a. 
b. 

'!7 
c. 

d. 

a. 
b. 
c. 

d. 
t. 
/. 

9· 
h. 
i. 

,s ; 
j. 
k. 

l. 
ln. 
11. 

o. 
p. 
q. 

ltEPORT, 

ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAl::SES (suile). 
Traitements temporaires des fonctionnaires el employés non replacés . 

. . fr. 

Frais de bureau et âëpenses diverses. 

Frais de bureau et de loyer des directeurs . . 
Salaires des expéditionnaires attachés aux bureaux des 

directeurs . • 
Indemnités aux a~unls de change pour la publication 

<lu prix <les effets publies . . • . . . . . . 
Indemnités poor travaux extraordinaires exécutés en 
matière d'enregistrement par les agents cl préposés 
forestiers. . . . . . . . . . . . . . . 

ÎOTAGX. 

Domaines. - Traitements. 

Cano! de Pommerœul. 

Éclusier el pontonnier-receveur 
Percepteur . . . . . 
Sergent d'eau chargé du versement des recettes 

Canal de Charleroi et ses embrancheme11ts. 
lleceveu rs . . . . • , . . . . . . . 
Éclusiers et autres agents nu service du contrôle . 
Salaired'un sergent 1l'c:111 chari;rdu transport ile recettes. 

Cemal de Jllaestricltt à Bois-le-Duc. 
Éclusiers et pontonniers-receveurs 
Percepteur . 
Garde-canal messager 

Sambre canalisée. 

Éclusiers-receveurs . 
Messagers 1;ar<lcs-cnnal 

Canal de Afo11s à Conâ». 

Eclusiers el pomormiers-reeevenrs 
I'ontonnier au service du contrôle 
Garde-cannl cbargé des versements 

11/cuse. 

Percepteur . . . . • . . . . . . , . 
Éclusiers-receveurs et agent au service du contrôle 
Gardes-canal messagers , • 

A REPOIITER. 

·-• .. 1 Tr•iteweal &10:-iTANT 
J.c: l.a 

d:aauu,. p:at aa. Jc!ptDJt, 

9 • 1 30,800 

,. • 
1 

12,700 

' . 2,100 

• • i,000 -- 
13 . .. 46,600 - 

2 id. 1,500 500 
f id, .2. 100 1,500 
j id. 1,500 ro 

5 id. ?1,500 {2,900 
10 id. 1,500 i,555 
i • 40 

2 id. 1,500 560 
1 id. 2,100 52;5 
l itl. 1,500 rno 

15 id. 1,500 6,D.i5 
2 ici. 1,1500 2,050 

4 id. 1,500 i.eso 
1 itl. i.son 50 
J iil. r.soo 500 

1 id. 2,100 500 
H itl. 1,1500 2,L50 
2 id. f,500 !JO -- 

?i7 . o0,57!.S 



( 589 ) (Ministère dei Finance,.) 

D~:VELOPPEMENTS. - OÉPENSES ORDINAIRES. 

entons CRÉDITS DlFFÉl\füCES. CllÉDITS DÉl'ENSES 
dcnu.nJé1 pro1,os(!e YOlél de --------~,.........._~ - Observations. POtJR L'IXl!tCICI POU& t..'wi1•c1c1 PQIJll t.'.li:X.11.CICI L

1
111ac1c11 

180:S. 1 111\J4, AOGHN1"iTIOll, IH■l!'<DTlOII. 1805. 11!02. 

'•95,'200 495,200 • • 491':i,200 H.15,887 59 

f 2,800 12,800 J • -12,800 f,983 23 

46,600 46,600 J • !i6,li00 4-5,19!1 ,.8 

- 

5M,600 !i!Sfi,,600 J • !HH,,600 !541,070 IO 
9Q 



fN• 97.J ( 590 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89~. 

lltJIWlO UTTEIU 

••• ntsIGNATI011 DES DÉPE1'SES ET SERVICES . ••• déYelop- 
■rtlcla. peatall, 

REl'ORT. . fr. 

ADMINISTUTION DP.: L'ENREGISTREMENT ET DES DOMilNES (suite). 

Nombre 1 TrailemenJ IIONTANT 
•••• 

Domaine•. - Traitement, (suite). ~ 
ar ••· dépu •• , 

R&POIT. 57 . . . 30,375 

E,caul. 

r. Ëtlusiers-receveurs ?S Afa:e. f,500 i,-130 

•• Percepteur . . . . . . . . i id. 2,100 r.roo 
r. Pontonnier 10 service du contrôle. t icl. i,500 f50 

Ly,. 

u. Éclusien-recennn . . 5 id, t ,500 f,460 

Canal de Gand à O,knde. 

"· Perceptenr . . . . . . • . t. id. 2,fO0 880 
w. Éelusiers et pontonniers-receveurs 2 ici. t,500 t,5i5 
:e. Pontonnier au service du contrôle. f id. l 500 lO0 

!~ Canal de Terneuze11 et Moer1Jaert. 
(suil■l 

y. tclu,iers et pontonniers-receveurs . " id. t,500 t,000 

Canal de jonclion de la Meu,e à l'Escatd. 
et ,ei tmbranclleme11t1. 

:;. Receveur. 2 id. 5,500 7,200 ~· Percepteur . . . . . . . . t id. 2,100 600 
aa. Éclusiers et pontonniers-receveurs tO id. i,500 3,730 
bb. Éclusiers au service du contrôle . ' id. 1,500 5~0 
cc. Gardes-canal messagers . . 4 id. -1,500 -'GO 

Petite mtlit canaliaée. 

dà. Éclusiers-rec&Veurs . ~ id. t,500 IS00 
ee, Pontonnîers au service du contrôle 1 id. 1,500 HO 

--- 
A IIEPOI\TI.II, . f01 . . ?H1690 



( 59f) (Mini&ttre du Financ,a.) 

DEVELOPPE~JENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

- .. 

CRD>ITS CRÊDITS DIFFtl\ENCES. CRtDITS DÉPENSES 

4'ita,■d• ,,.,.... •ot• de 
--· .•..... - Obse,-vations . rov• L'•s■aCICW: ,oca t."nnc1e1 1091 L~•s•aao 1.'snac1c■

1895. 1804. •••■KIT.an•. •1■11nmot1. 1893. 1802. 

5:;4-,(iQQ 554,600 , , 554.,600 5't,070 10 

IS!!~,linO !SM,600 > , ISM,600 IW,070 10 
1 



[N• 97.] ( 59~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

!IUllt.P.) LITIEI\~ 
4,. 

Dl~SIG1'i\TI011 DES DEPF.r\SES E1' SERVICES. d •• develep- 
artielu. pemeats. 

REPORT. . fr. 

ADlllNISTIIATION DE L'ENREGISTRE!IIENT ET nES DOMAINES (swtP). 

Nombre 1 Traitement 

1 

MONTANT 
de 1& 

îïomaine«. - Traitements (suite). d'11cat1. pu an. Jépe:n:u. 

R°E'PORT. . iOl . !SI ,G!lO 

Canal dt! Lil9e a Mat&tricht. 

ff- Éclusiers-receveurs . . . . . " Ala:c. t,500 t,7tti 

99 Cardes-eanal messagers • . . 2 id. i,500 300 

Yser, canauzde Plasschmdatlùl d'Yprts tî l'Yur. 

hh. Eelusiers-reœveurs . . . . 6 id. t,500 1,2~0 

Canal dt Rouler, à la lys. 

,i. Éclusiers-receveurs . . . 1 id. i,500 too 

Canal dt déri11ation de la lys. 

jj. Éclusiers-receveurs . 2 id. 1,500 t,055 

Canal de Bossuyt à Courtrai. 

is kk. Éclusiers-receveurs . . 2 id. 1,500 150 
i,11itt) 

Canal du Centre. 

ll. Éclusier-receveur . t id. t.soo 50 
mm. Eclusier au service du contrôle . t id. J,!'iOO ~o 

Ourthe. 

nn. Éclusiers-receveurs 5 id. 1,500 1,055 
00. Carde-canal mess:iger. . i id. 1,1100 100 

PP· Contrôleurs des différentes voies navigables. li 3,200 à .i,!îOO 22JOO 
qq. Sous-contrôleur i • 2,000 

Palais de Tervueren. 
rr. Personnel . . !J • t\.575 
SS, Services nouveaux et extrani-dfoaires, intérims, frai.~ de i maladie. ~te .. • •• ~t840 

--- 
ÎOTAUl. i5G 93,~!JO 

À 1\f.PORTfll. . fr. 



( 595) (Ministère des Finance,.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CH~DIT-i CHÉLllTS CRÉDITS OÉPENSI;S 
1 

OJlo'FÉHENCES. 
Jc:m~nd.~t prul'o,és IOtlJI do 

1'0Uil 1.' axa1c1c1 POua L' a.1iac1c• POU& L' !llllCICI: s:.1x•1.c1ca Observations. 
1805. 

1 
l8!J4. .lll'd•&KTA.TlOK. l)UIIP11JTION • 1!S!l3. 18\12. 

tîl>.i,60O 554,600 > • 554,600 541,OïO 10 

93,290 V3,2!JO • • 98,HO 95,503 .(?, 

64-7,8!J0 64-7,890 • • 6tl2,7t0 636,373 lS!! 



f.1'4• 97.J ( 394 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89~. 

~IJlllO f..lnUA 

••• ••• ,lénlop- 
artiel". r•enta. 

DESlGllATIOl'I DES DÉPEI'fSES E1' SER. YICES . 

• 

a. 

t,, 

e. 

Cl, 

b. 

e. 

d. 

RDOa1. . . . fr. 

ÂDMINISTI\UIOI'I Dl L'B:41\EGISTI\E■INT 1T DES DOIWNES (suite). 

Remises des receveurs, (r:iis de perception, selon les tarifs actuellement en vigueur. (Ce cridil . . ,. . -•'[,) n rit pouit &mat ••• , • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Confection depoinçonset instrumentst. timbrer, r~ristres, impresslens, reliures, etc. 

Frais d'emballage. • • . . . . • . • . • . . • • • • • • 

Ameublement, entretien, éclairage et chauffage de, b11reau1. et de l'atelier général 
du timbre . • . . . • . . . . . . . • • . . . • . • , 

IIONT.lN1' 
do la 

oiiptalO. 

füpenses du domaine. 

Travaux d'entretien et d'amélioration, frais de route et de séjour des agents des 
ponts et chaussées et autres, consultés . . . . . . . . . . . • 

Entretien du domaine de Tervuercn et ,le ses dépendances , armement et équipe­ 
meut du personnel. . • • . . . . . . . . • 

Charges et contributions. 

Fraîa de vente et autres actes . 

9,900 

~,800 

2,000 

U.,700 ----~J-- 

10,000 

i0,20O 

t0,000 

5,000 

33,!00 

l 

DommagH•iotérêt1 efl ,naCière1 diverses, intérêts moratoires compris ( Cecrkiil n't,tpoint limitatin, 

Totu S.11 CIIUlTH lV. • . . rr. 



( 59~) (Ministère du Finance,.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDIN AlRES. 

cnsnrrs CllÉDlTS 
DIFFÉIU:~CES. CRÉDITS DÉPENSES 

4~a»ncU, pro.,0Jt!1 ro1é, Jo 

tOIJ& L1b..llClCS rooa. 1..'n1a~rcz - 
,001. L1&1.1lc1ct L'1:usc1ca Ob,en,atiom. 

1895. 1804. AUGSlft7.lTIOI, D1•111uno11. 1803. 1802. 

647,890 647,800 • ) 052,710 636,575 115 

i,328,fi85 1,328,685 ~ , ,f,328,685 1,360,~7 42 

U,700 U,700 ~ 1 U,700 U,2~8 83 

55,~00 55,200 • • 53,200 40,68?l ,U 

i,500 i.soo t Jt i,500 7,861 03 

---- ----- 
2,02!i,nn 2,02?l,975 ~ • 2,030,795 2,00~,819 20 

iOO 



[N° 971 ( 596) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89tS. 

IIUllbO J UTTUA 

, .. ••• 
cléYelop,- DÉSlG1'A.'1'101' DES DÉPEllSES E1' SERVICES. 

53 • 

» 

• 

CHAPITRE V. 

PENSIONS ET SICOUI\I. 

Premier terme des pensions des fonctionnaires et employés ressortissant au Département des 
Finances. . . • . . . . . . . . . . . • . • . . . . • . 

Secours à d'anciens employés, à des veuves ou familles d'employés qui, n'ayant pas de droits à 
une pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 
malheureuse . . . . . . . . . . . . . . . 

Tout I>U CIW'ITU V. . . • . fr. 

CHAPITRE VI. 

ntPENSES IIIIPRÉVUIS. 

Dépenses imprt,11e1 non libellées au Budget . . . . . . . 

Tou1. 1>11 CllltlTH VI. • • • fr,~ 



( 397 ) ( Jlinislèrt dt, Financu ). 

DÉVELOPPEIHENTS. - DÉPRNSES ORDINAIRES. 

- 
CRF.OITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPEL'ISES 

de'ffl•Dd.i!a propoN• nti• 4, 

- Observation,. ,<ra-• t.'•x11.c1c• ,ou• t.'asa•crcll: .ova L'u:1,_c,c:a t..'s11auc:1 

11195. 18114. .a.11,•1,n,now. Dllil,.UTT02'. 1803. 189i. 

'!7,200 27,200 • ,. !7,200 21,U'.2 68 

f3,700 15,700 • ,. 15,700 12,889 • 
--·- 

40,900 40,900 • ,. 40,900 34,03t 68 

5,900 5,900 • , '5,900 1,389 70 
7 47 Arl. Ubi•. - Remin• dei rro(fiett {•~ir 

- art. , •• de 11 loi du ~ teple1Dbre 10:ç, 
JfMil111r d11 8, 11• !llll)• 

3,900 5,900 • • 3,900 1,397 i7 

{Oi 



[N• 97.] ( 398) 

BUDGET DE L'EXERCICE rsss. 

ICUlltROS 

••• DÉSIGNA. TIOll DES DÉPEl'ISES ET SER VICES. 

1. 

li. 

m. 
IV, 

V. 

VI. 

- 
Administration centrale. . . . . . . . . . . . . . . . 

de 1a Trésorerie et de la Dette publique dans les provinces 

des Contributions directes, douanes et accises dans les provinces 

de !'Enregistrement et des domaines dans les provinces 

Pensions et secours . 

Dépenses imprévues • 

TonL. . . • • . • fr. 



( 399) (Ministère tka Finaneu.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
DÉPENSES CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES CRtDITS 

demandés propods toti, d, 

Observations. 
POtl'I. L111EKCICI Y01'1. L•El'.1.llCICI roua s} 1ur•c1r.• r.:t1s1c1ca 

180:S. 1804. Luc■1nn·1011. Dl■UUTlfOf\~ 1803. 1802. 

1 

i,588,000 1) 1,588,000 li • • 1,588,000 li t ,576,467 77 

208,500 " 208,500 » • • 208,500 li 208,500 • 
11,889,230 1) t 1,889,250 1) • ) 11,896,080 1) H ,881,!17 4 27 

2,O2tl,975 :0 2,0215,075 li • • 2,050,705 )) 2,OG~,S 1 0 26 

40,900 li 40,!lOO li . . • 40,!lOO Il 54,O:H G8 

5,900 li 3,000 li • • 5,900 li 1,:307 17 

l 1S,?:55G,505 11 i 15,5M,50!S • • , 15,1$67,975 11 15,~67,990 ·t!S 





\ 4-Ut ) 

XII. 

BUDGIT 

DU 

NON-VALEURS E'f DES REMBOURSE}IENTS 

POUR L'EXERCICE f895. 

{Ut 



[N• 97.J ( .IO! ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

-·- 
Le projet de Budget des Non-Valeurs el des Remboursements de l'exer- 

cice t89ti s'élève à t,~i9~000 francs. · 
Aucune modification n'est proposée quant au chiffre des crédits volés pour 

l'exercice 1894. 



( -403 ) (Non-Yakur, et Rtmb.) 

PIOJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD Il, 
1\01 DES BELGES, 

Sar la proposition de Notre Ministre des Finances el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

. Nous AYONS .lRRtrt ST .lRRÊTOl'CS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Noire 
oom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE Ul!(IQUB, 

Le Budget des Non-Valeurs et des Remboursements est 
fixé, pour l'exercice f 89:S, à la somme de un million cinq 
cent vingt-neuf mille francs (t,529,000 tr.), conformément 
au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2"2 février t894. 

LÉOPOLD. 

PAR Ls Rot: 

L, Mini,tre dt• Finance$, 
A, BEERNAERT. 

t02 



(N• 97.] ( 404) 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR L'EXERCICE i 89?$. 

Ardcl.._ 
DÉSlGNATlON 

DES SBRVICBS ET DE L'OBJET DES DÉPBNS!S, 

MONUNT 

DBS Cl!DITS 

par article. 

- 
TOTAL ,.,.,__ 

1 

t 
g 

~ 
!I 

g 

CHAPITRE PREMIER. 

!IOll-'fALl:IJIU, 

Non-uleun sur la conlributîon roncière . • 

personnelle . 

•ur le droit de patente. 

tur les redeuncea des mines. 

Frais de poursuites irreeourrables pour les imp6ls mentionnn aux quatre articles pr'­ 
cédenu . 
(Lea crédib portés au prêtent chapitre oe sont point li111italir1.) 

CHAPITRE 11. 

aa■aOIJBl'!MENTJ. 

~ 1 Contrlb\ltioru direetu, douaMr et acci1u. - Restitutions de droiu perçu• abusin- 
ment el remboursements de fonds reconnus appartenir à des tiers . . . . . . , 

7 1 Enr891'1rement et domainu. - Restilution, de droits perçus abusi,emenl, d'amendes, 
de frais, etc , en matière d'enreglstremeut, de domaines, etc. - l\embounements de 
fonda reconnus appartenir à des tiers 

Trésorerie et autre1 odmini1tratîon1 de recette1 non dinommée, au prfffflt Budget - 
Remboursement, divert . . . • . . , . • . . . • • • . . • . . 

Marine - Re1tilutio11s de droiU de pilotage, de pharo.s el fanaux et aul.re5 indllment 
per,ua pu l'administration de la marine . . . . . . . . . . . '. . . • 

10 1 Stnnce de navigarion à oop~r entre Anuers et les port1 itran,ger,. - Rembourte­ 
ments des droits de pilotage, dt phares et ranau, . . . . 

t t I l>ificit des dive ra comptabla de l'Élat. 
( Lit crédit• porté• au prése111 chapitre a, toDI point lim1latif1.) 

Toru DV IIIKIT Hl 11011-nuuas 1T DII ll■IOUHIIIITS. . . fr. 

1115,000 • 

,1s1000 • 

130,000 • 

151000 • 

11,000 • 

'50,000 • 

5501000 • 

1,000 • \ 9715,000 • 

,,ooo • 

1:5i,OOO • 

40,000 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février t894. 

LÉOPOLD. 
PAR LE ROI: 

1A .tlinislre dts Finauce,, 
A. BEERNAERT. 



( 405 ) 

D~VELOPPE\1ENTS 

nu 

BUDGET DES NON-V!LEURS ET DES REIBOURSEMENTS 

pour l'ererelce t8~ti. 



[N• 97.] ( 406) 

BUDGET DE L'KXERCICE t895. 

l'UDllO 

,UlTICLE8. 

DISIGl'IATIOil DES DtPE11SES ET SER."VICES. 

t 
! 
1 
4 

6 

7 

8 

Q 

to 

t t 

CHAPITRE PREMIER. 

KON•VALEUIIS, 

Noo-nteun 1111' la contribution foneiên . 
personnelle 

sur le droit de patente. • . 
sur tes redevances des mines. 

. 

. 
. 
. . 
. . . . 

Frais de poursuites irreceuvrables pour les impôts mentionné! aux quatre articles P~II. 
( Lu crid1t1 porta au prtttnl chap,t~ ne 1ont ]>()!Dl hm1ta1tfs.} 

ÎOTU D(J CHAPml I". . .• 

CHAPITRE Il. 
1t EMBOURSEIUMTS. 

Contri1Julüml dirtttt1. douanti tl acci,~,. - Restitutions de droits perçus abusivemetll & ,_ 
boui '"'mcnls de fonds reconnus appartenir à des tiers . . . . . . . . • • • • 

Enrtgi1tremtnt el domaine,. - Restitutions de droits perçus abusivement, d'ameaclee •• 
frais, ete., en matière d'enregistrement, Je domaines, etc - Remhoursements de r_. 11 connus appartenir à des tiers . . . . . . . . . . . . . . • . • , • , 

Trt,ortrie d aulrts administrations dt recette, non dé11ommhs au prisent Budget. - Rem._ 
sements divers. . . . . . . . . . . . • . . . • . . . . • • • • ; 

Marine. - Bestitations de droits de pilotage, de phares et fanaux et autres, indàmen& perça,. 
l'administration de la marine . . . . . . . . . , . . • • • • • • . 

Service dt navigation à vapeur mtre Antier, et les port& étrat1gtr1. - Remboune111e111 • 
droits de pilotage, de phares el fanaux . • , • 

Déficit des divers comptables de l'État . . . . . . . • • . • 
( Lü crH1lt porltt au présent chapitre ne sont point hmllallft ) 

ÎOTU DU C■Al'ITU Il. . • • • • • 

Ct1AP1TH 1. Non~ Valeur, . . 

Il. Bemboueeemenu. 

. . . 

. . . 
TOTAlll, • • • t 



( 407 ) (NO'A-Yakun el Re"'6owr,.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
- 

IÎ,tTS CRÉDITS DU'FÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

r"" "•li• ""' " OburMtiom . t.acic• ,ooa L'as.a•c1c1: l'iNa L'sx••c.ac■ .... ·~· 
•• 18{1-4. UIMISTUIH. a1al •• TJ ••• 1895 180! 

~ 

• ' 
> 

, 
z 
'"000 iss.ooo • • i9ts,OOO ~07,72ts 58 
~000 215,000 • • 215,000 4H,tf5 67 
,.ooo 150,000 • • 130,000 89,i5i2•7 
~.ooo 5,000 • • 5,000 3,769 • 
1,000 9,000 • • 9,000 6,913 U 
J- 

' 
i,000 ti?l-6,000 • • 55i,00O 748,675 6' 
~ 

~ 
' 

l 

t.ooo ~M,000 • • !50,000 3{0,266 75 
- 

~.ooo 5!'>0,000 • • 550,000 768,-129 19 

1,000 i,000 • • t,000 6,.&88 9-' 
~' 

~000 2,000 • • 2,000 f,7t3 .&7 

~ i3'l,000 • • 132,000 {38,4-92 07 
. t.ooo 40,000 •• • .&0,000 29,353 89 

~ 9715,000 • • 975,000 l,'l54.7i4 Ill 
~ 
"' 

~ 
~ 
i ~· il 
14,ooo r;54,000 • ~ :SM,000 7-18,675 6,\. 

~000 9i15,000 » • 9715,000 1 ,t54,71.t ISI 
' r- 
'9,ooo f,?S29,000 • • t,529,000 1,973,:S~ g5 ~ -- 



( 409 ) 

XIII. 

BUD&ET 

DES 

HECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 

POUR L'EXERCICE i89lS, 

i03 



(N• 97.) ( uo : 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre est dressé en vertu dt 
l'article 24 de la loi du f?$ mai j 846 sur la comptabilité de l'État. Il comprend 
les fonds de tiers ou particuliers dont le Trésor effectue la recette et le rem­ 
boursement. 

Le Budget des B.ecettes et des Dépenses pour ordre de l'exercice f 894 
s'élève à . . . . . . . . . . . . . . . fr. f ,032,05~,086 84 

Les évaluations pour l'exercice 1891'> montent à . . f ,0~9,fH6,806 84 

AUGJ\ŒNTA'l'lO[';. . fr. ~7,481 ,7'!0 $ 

Celle différence résulte des augmentations et des diminutions proposées 
aux articles ci-après, afin de les mettre en rapport avec lu réalité des faits: 

AUGnillN'l'ATIONS. 

ART. 4. - Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 
1860. . . . . . .fr. 

ARt. 5. - Reserve du fonds communal . . 
ART. i2. - Dépôts effectués chez les percepteurs des postes, 

pout· le compte de la Caisse générale d'épargne. 
ART. ~B. - Remise des correspondances par exprès . 
ART. 59. - Taxes internationales pour Lenreqiüremen! des 

marques de fabrique et de commerce. 
ART, tH. - Comptes courants des comptables du chemin de 

fer avec les industriels . 
ART. o2. - Encaissemeut et paiement de quittances pour 

compte de tiers. . . . . . • . . 
ART, 59. - Colonies agricoles de bienfaisancP. de Hoogstrae- 

ten-Met·xplas . . 
ART. 61. - Maison de refuge de Bruges . . 
ART. 62. - Colonie d'aliénés à Gheel . 
ART. 77. - Produit de la vente de moulages provenant du 

!Uusee d'histoire naturelle . . 

42r,,570 IJ 

20,000 » 

rn, rno,ooo » 

~.000 » ~ ' 

j,000 1) 

2,~:50,000 )) 

f 0,000 000 )) 

200,000 )) 
io6,soo » 

fi ,000 » 

7,~00 )} 

A l\tPOllTl::I\, • . fr. 28,H>6,570 >) 



( 4H ) (Recette& et Dép. pour 01·dre.) 

NOTE PRF.:LIMINAIRE. 

REPORT. • • • fr. ~8,HS6,570 • 

ART. 78. ~ Produit de la vente de moulages provenant du 
~Jusée des échanges . . . . . . . . 

ART. 85. - inspection sanitaire des animaua: domestiques à 
l'importation dans le JJays. - Produit des 
droits de contrôle . 40,000 » 

4,700 » 

Tor AL des augmenta lions . fr. 28,201 ~070 Q 

DunNUTIONS. 

ART. i-1. - Remboursements de prêts a9ricoles 
f ails par la Caisse gènérale 
d'épargrie. . . . . . . fr. 

ART. 46. - Amendes diverses et autres recettes 
soumises et non soumises aux 
frais de régie . . 

ART. 47. - Amendes et frais de justice en 
matière forestière . • . 

ART. 48. - Consignations de toute nature . . 

i0,000 » 

1,000 )) 
!:>0,000 )) 

ART. ms. - Encaissement et payement de cou- 
pom . . . • • . . • . 500,000 ,, 

AnT. 60. - Dépôt de mendicité de Bruçes . . H8,51JO i, 
AR1'. 67. - Rétributions payées par les élèves 

de l'École de médecine vétéri- 
uaire de l'État . . 20,000 )) 

ToTAL des diminutions. 

D1n·t:1\ENCE ÉGALE. 

. fr. 7 i9,5!>0 )) 

. fr. 27,48-t ,7~0 ,, 

ART. 4. - Fonds communal. 

Le tableau ci-après indique, suivant les évaluations des Voies et Moyens 
pour f 89fS, les revenus du fonds communal. 

t04 



( -H!) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

NATURE DES PRODUITS. 

~VALUATIONS . 
. ,,.._ ------- 

,aoDDIT a a UT. 

hlT DU PONllS coawnu. 

-~ Montant. 

Droit, de douan11. 

carE. . . 
Eaux-de-Tie 

Bières . . • 

Vinai&res el acides acétiques. 

Sucres. . • • 

DroU1 d'acci.se. 

~,400,000 . 1 100 2,400,000 , 
1,0011,000 J 31,8818306 :it0,10!) • 

(') 
300,000 : ( " 

105,000 ~ 
350,000 122,500 . 
350,000 122,500 • 

Vins .... 

Eaux-de-Yie . 

Bières . . . 

Vinaigres de bières. 

Vinaigres autres que de bières 

Acides acétiques. 

Sucres • • • • 

Postes. 

Recettes de toute nature, sauf le droit sur les elTets de commerce. 1 18,130,000 • 

4,800,000 • ;:;5 1,680,000 • 
35,000,000 " si,8818506 1 t,1!,8,641 • 
15,4ri0,000 . 5,407,500 • 

~5,000 . 8,750 • 
7,000 • 35 ":!,450 • 
i5,000 • ":!6,":!50 • 

5,650,000 . 1,977,500 • 

41 7,431!,ii00 • 

TOTAL, • . fr. 1 30,954,500 • 

(') Pour telle prepcrtien, Toir 11 note i l'appui des éT~lunlions de recette sur les Accises {Voiu et Moyens, art, 6). 

La somme de 5019~4:!:iO0 francs étant inférieure à la moyenne des sommes 
réparties et. à répartir pendant les trois dernières années (9), il n'y aura pas 
lieu d'opérer, au profil de la réserve, la retenue dont parle l'article j, § 2, de 
la loi· du 20 décembre {86i. 

Le revenu de la réserve, en f 89~1 comprendra les intérêts à échoir sur les 
titres déjà acquis et sur les placements à effectuer en !894 el en 1895. Ces 
intérêts peuvent être évalués ù 5801000 francs. 

(1) Les sommes réparties cl à répartir entre les communes pendant les années t892 il 18S4 
s'élèvent, savoir: 

En 1892. . . fr . 52,481,21H ü7 
- 1895 . . 5i,569,384 25 
- 1894 (prévisions) 50,695,580 • 

fü;st:lt 111.►:. • fr. 9!J,M6,01 li 92 
MOYF.:'\NI-!, . 51,848,671 07 



( 4t5 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

NOTE PRÉUMINAIRE. 

Compte rend« de la situation du fonds communê1l pour l'amiét 1893. 

Aux termes de l'article { 7 de la loi du i 8 juillet t 860, parlant abolition 
des octrois communaux, il doit être rendu compte, chaque année, aux 
Chambres de la situation du fonds communal. 

Pour se conformer à celle disposition, on donne ci-après: 

{
0 Le décompte des revenus du fonds communal en i893 (annexe A); 

~0 Le décompte de la réserve à la fin de ladite année (annexe B); 
5• el 4° Deux états indiquant respectivement, pour les anciennes communes 

à octroi el pour les autres communes du royaume, le principal des trois con­ 
tributions servant de base à la répartition du fonds communal et le montant 
de la quote-part allouée à chaque commune pour l'année {893 (annexes C 
et D):. 

i.>0 Un relevé récapitulatif", par province, des deux étals précédents 
(annexe E). 

Les états C et D ainsi que le relevé E indiquent également les bases et les 
quotes-parts du fonds spécial créé par la loi du t9 août i889.; 

6° Un relevé présentant le montant et l'emploi cles revenus du fonds 
communal depuis sa création (annexe F). 

Il résulte de l'annexe A que le revenu du fonds communal a été, 
en {895, de fr. 52,!56!>,947 20. Ce revenu étant supérieur à la moyenne 
des sommes réparties pendant les trois dernières années ('), il a été opéré, 
conformément à l'article 2, § 2 de la loi du ~0 décembre t862, un prélève­ 
ment de fr. t 96,ij62 9~ destiné à fixer le chiffre de la réserve au Liers de la 
moyenne des sommes réparties pendant les trois dernières années, soit 
fr. i0:5:50,882 24 (annexe B). 

La somme répartie en i893 s'élève à fr. 52,569~384 2a (32,~6:$,947 20 - 
t 96,562 9a-= 32,569,584 -1~> 

ART. 6. - Fonds spécial. 

D'après les évaluations des Voies et Moyens pour 189~, les revenus du 
fonds spécial sont fixés comme il suit : 

(1) Les sommes réparties entre les communes pendant les années 1890 à 1892 s'élèvent, savoir: 
En 1890. • • . fr. 28,193,26t 40 
- 1891. . . 52,485,427 06 
- t892. . . . . . . 52,48t ,251 67 

ENSEIIBLP.. 

MouN111 • • 

.fr. 93,HS7,94013 
31 ,Otl2,646 7t 



[N• 97.) ( 4i4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Droit de licence . . . . . 
Droit d'entrée sur le bétail et sur les viandes . 

. . fr. f ,~00,000 » 
. 21000,000 )) 

Somme nécessaire, à prélever sur le produit tics droits d'en­ 
trée, pour faire la quote-part à allouer aux communes à raison 
<le t franc par habitant. . 2,ü69,52i » 

TOTAL. . fr. 6,069,5:21 1) 

ART. 77. - Produit de la vente de moulages prooenant du /}Jusée royal 
d'liistoire naturelle. 

Le Musée possède actuellement une série de spécimens d'iguanodons entiè­ 
rement reconstitués, et différents établissements scientifiques de l'étranger 
en ont déjà demandé des reproductions. 

Le prix des exemplaires fournis est versé au Trésor, avec faculté de rem­ 
ploi, en vue de couvrir les frais d'exécution de nouvelles reproductions desti­ 
nées à la vente. Les ressources que se procurera ainsi le Musée lui permet­ 
tront d'enrichir ses galeries de spécimens de la faune étrangère qui manquent 
à nos collections nationales. 

AaT. 78. ·_ Produit de la vente de moulages provenant du Musée 
de.s échanges. 

Le prix de vente, au public, des reproductions de moulages du Musée des 
échanges est calculé d'après la somme payée au mouleur pour la fourniture 
des objets vendus, augmentée de JO 0

/01 destinés à compenser l'usure des 
moules. 
Le produit de celte vente esl donc affecté exclusivement au payement cles 

livraisons faites par le mouleur et au renouvellement des creux, sans bénéfice 
ni perte pour l'administration. 

ART. 83. - Inspection sanitaire des animaux domestiques à l'importation 
dans le pays. - Produit des droits de contrôle. 

L'inspection sanitaire des animaux domestiques importés clans le pays 
donne lieu à la perception d'un droit de contrôle donl le produit esl destiné 
à rémunérer les vétérinaires chargés du service. 

Pour pouvoir disposer ainsi des recettes opérées, il convient de les ratta- 
cher au Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre. 

L'évaluation du crédit est fixée d'après le chiffre des perceptions pro­ 
bables. 

-...:Y..- --· . ---· 



( 4 W ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

PBOJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD Il, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtTONS : 

Le projet <le loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances : 

ARTICLE UNIQUE, 

Les recettes et les dépenses pour ordre de l'exercice 1895 
sont évaluées respectivement à la somme de un milliard ciu­ 
quante-neuf mi Il ions cinq cen l seize mil le hui l cen l six francs, 
quatre-vingt-quatre centimes (fr. t ,m>0,1>16,806 84), confer­ 
mémeni au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1894. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Financts, 
A. BEERNAERT. 





(Recettu et Dép. pour ordrt.) 

BUDGET 
DES l{ECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE DE L'EXERClCE t89tJ. 

., •• .; .., 

.: 
C ◄. ., 
A 

z 
DESIGNATION DES SERVICES. 

Pré,isiüns 
••• a■c■TT•• 

el 

DZSDift~SU. 

par 

C■APITa■, 

2 

4 
?i 
6 
7 

8 

0 

10 

Il 
12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
Ill 

30 

:;; 

TITllt: 1. - R11c11TT1111 aT D&P111(#1<a l'D11a •••••· 

CHAPI'fllE Pl\EMIER. 

Ponâ» de tiers dlipo1é1 au Trésor eJ do»r le reml>our1eme11t a lieu avec l'intervmtio,i 
du Minidre dei Finance,. 

Cautionnements versés en numéraire dans les caisses du Trésor par les comptables de l'Élal, 
les recereurs communaux et les receveurs des hospices et des bureaux de bienfaisance, 
pour sûreté de leur gestion, et par des contribuables, négociants ou commissionnaires, 
en i;aranlie du payement de droits de douane, d'accise, etc. . . • . . . . . . 

Cautionnements versés en numéraire par les entrepreneurs, adjudicataires, concessionnaires 
de travaux publics, el 11ar les agents commerciaux. . . . . . • • . . • • 1 2100 000 

\ 

\'P-rsemcats faits directement <bas la caisse d<! l'État. 1,200,000 • l ' ' 
Impôts recouvrés par les comptables de l'Admioislra- 

tion des contributions directes, douanes et accises, 
Fonds provinciaux. déduction faite des frais de perception . • • . 11,000,000 • 12 700 000 • 

Rerenus recouvrés par les comptables de l'Adminis- j ' ' 
tration de l'euregistrement et des domaines, déduc- 
tion foile des frais de perception . . • • . . 500,Q00 • 

Fon,!, communal institué par la loi du 18 juillet 1860 . . 
Réserve d~ fond~ communal (art. 2 de la loi du 20 décembre 18132) 
fonds spécial des communes (loi du Ili août 1889) • • . . . . . . 
~·omis locaux. - Versements faits par les communes pou, être alJectés, par l'autorité provin- 
ciale, à des dépenses locales . . • . • . . . . . • . • • . . . • . 

Dépôts effectués chez les receveurs des contributions directes , pour le compte d~ la Caisse 
i;énérale d'épargne . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

Versements effectués chez les receveurs des contributions, par les trésoriers des succursales 
de la Caisse d'épargne, . . . . . • . . • . . . . . . . • . . . 

Dépôts effectués chez les receveurs de l'enregistrement el des domaines, pour le compte de la 
Caisse générale d'épargne • . . • • • . . . • . • • . . . • . . • • 

Remboursements de prêts agricoles fai1s par la Caisse générale d'épargne. . 
Dépôts effectués chez les percepteurs des postes, pour le compte de la Caisse rrénérale 
d'épargne. . . . . . . . . • . . . • . 

Caisse de retraite instituée par la loi du 16 mars 1865 • • . 
Caisse Iles veuves et orphelins du Département des Finances • . . . . . . • . 

- - - des Chemins de fer, Postes et Té!égraplles 
de l'Intérieur el de l'instruction publique. 
des Affaires Étrangères . • . . . • 
de la Justice . • . • • . • • . . 

iles professeurs, foncrionnaires el employés de l'ordre admi­ 
nistratif el enseignant de l'Admlnistration de l'instruction 
publique . . . . . . . . . . 

des professeurs cl instituteurs communaux 
de l'ordre judiciaire . 
des officiers de l'armée. 

Caisse de prévoyance des pilotes et autres agents de la marine. 
Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaui . . • . 
Masse d'habillement de l'Admini5lration des chemins de fer de l'Etat . 
Caisse de remplacement par le Département de la Guerre . 
Caisse de retraite et de secours des ouvriers du cbemin de fer • . • • • • . . . . 
Reccnes effectuées par l'Administra1ion des chemins de fer de l'État, pour le compte des 

sociétés cencessionnaires cl restitutions au Budget pour ordre comme valeurs de remploi. 
Rccellcs ellccruées par l'administration des Postes pour le compte des administrations 
postales étrangères avec lesquelles elle est en relation • . • . . • . • . • . • 

Recet_tcs effectuées par l'A,lministration_ des Télégraphes pour le compte des offices télégra- 
phiques arec lesquels clic est en relation . . . . . . . . • • . . • . . • 

Fonds pour l'encouragement du service militaire . . . . . • . . . • • . . . 
Fonds de toute autre nature versés dans les caisses du Trésor public, pour le compte de tiers. 
Encaissement el payement des effets ,le commerce par la poste. 
Remise des correspondances par o près • • . • . 
fonds ,Ir. prévision monétaire (Loi du 17 mai 1886, art, 2) . . 
Fonds disponibles des ëtablissemen Ls de bienfaisance cl d'aliénés . 
llurcau iutcrnational pour la publication des tarifs douaniers . • . • . . . • . • 
Payements Je la caisse <les dépôts cl consignations pour le compte de la caisse d'éparg11e. 
Taxes internationales pour l'enregistrement des marques de fabrique et de commerce. 

(Loi <lu 15 juin 180:t) . • . . • . • • . . • 

4,800,000 • 1 

• 1 

30,054,?500 • 
380,000 , 

tl,069,3?1 • 

350,000 • 

600,000 • 

700,000 • 

40,000 • 
320,000 • 

120,100,000 • 
100,000 • 

1,200,000 • 
1,000,000 • 
250,000 • 
100,000 • . 
150,000 • ~ 666,288,821 

250,000 • 
550,000 • 
380,000 • 

1,000,000 • 
100,000 • 
255,000 • 
700,000 0 

2,100,000 • 
000,000 • 

5,i00,000 • 

3,000,000 • 

1,050,000 • 
17,000 • 

100,000 • 
405,000,000 • 

215,000 
20,000 • 
200,000 • 
120,000 • 
800,000 • 

:1,000 • 
A IIEronr111. fr. 1 666,288,821 • 

ma 



[N• 97.) ( .{.t8 ) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

,i • .. 
" ;:: • .. . •• &I 

Ir; 

DÉSIGNATION DES SERVICES . 
Pré1laio11s 

DKII ■•CKTTK• 

el 

DUl>ÉtUSBt. 

Total 

par 

Rnou ..... fr. 

CDAPITUE Il. 

Fond, de lt11r1 diposil 1111 Trlior et dont l11 rembour1emenl a lieu dfrtcttment par lei 
comptables qr,i en ont opirt la recerre. 

Ministère des Ftnanees. 

Administration cks contributions dirtctes, douane, et accise», 
40 1 Répartition du produit des amendes , saisies et confiscations en matière de contributions 

directes, douanes et accise, ( caisse du contentieux) 
~ 1 Fonds résr.rvé dans le produit des amendes , saisies, confiscations el préemptions 
4'J Impôts cl produits recouvrés au profil des communes • 
43 Masse d'habillemecl el d'équipement de la douane 
44 Sommes rersées pour i;arantic de droits cl d'amendes éventuellement dus 
45 Frais payés aux commissaires spéciaux (art. 88 ,le la loi communale). 

Administration da l'enre9i1trcment et da, domaines. 

rn I Amendes diverses cl autres recettes soumises el non soumises aux frais ,le réi;ie 
47 Amendes el frais de justice en matière forestière 
48 Consi&natioos de toute nature . . 

Ministère iles Chemins lie fer, l'ostes et Télégraphes. 

A, - .Jdmfni.J(rution du Chemins de fer. 
49 1 Encaissement el payement pour le compte de tiers du cher de transport ,le marchamlise 

( Déboursés et remboursements) . . 
50 1 Prix de transport afférent aux parcours eflectués sur les chemins de for dont les i;ares ne sont 

pas tarifiées directernent avec celles du chemin tic for de l'Élill (ports an :Id~). . . . . 
51 1 Comptes courants des comptables du chemin de for avec les industriels 

A. - Ad,ninistration des Postes. 
5'.2 Encaissement el payement de quittances pour compte de tiers 
5;'S Fonds confiés à la poste et rendus payables sur mandats el bons de poste 
5 4 Abonncmcnh-poste aux [ouruaus payés aux éditeurs • . 
5:, Encaissement et payement <le coupons . 

C. - Administration de la ,lfarine. 
56 1 Remboursement des ,lrmts de pilotage à l'Administration néerlandaise 
67 Bemboursemeut à la ville d'Ostende de la moitié du droit de passage aux éch1sc5 (arrêlé 

royal du 10juio 1822) ..•... , •....•.....••• 

Ministère rie la Justice. 
1;8 Masse des détenus (administration des prisons) • 
!Hl Colonies ;11,ric<>les de bienfaisance rie HoorrsLraclen-Mcrtplas 
tlO Dépôt de mendicité de BruGCS. 
M Maison de refuge rie Bruges . 
62 Colonie d'aliénés il Ghccl . 
6~ Asile des hommes aliénés à Tournai. 
61 A,ile des Femmes aliénées à Mons. 
65 Institution royale de Messines 

ffllnlstèrc de l'Agrlcullure, de I'Inrlustrle et ries Travaux publies. 

66 Pensions payées par les élèves de l'Institut agricole de l'~'.lal . . • 
67 Rétributions payées pu les élèves de l'Êcole de médecine vlltërinaire ,le l'Él~l. 
fil\ Produit des laboratoires d'analyses de l'l:::tal , . • • 
60 Produit tlea conférences données ~u1 élères-droguistc. , 

300,000 • 
175,000 • 

19,000,000 • 
110,000 • 
800,0llO • 

6,000 • 

;no,ooo , 
15,000 , 

0,050,000 • 

ï0,001),000 • 

85,000 • 
2,!100,000 • 

140,000,000 • 
138,500,000 • Î 3811,120,:;50 • 

2,000,000 • 
1,500,000 • 

~n,ooo , 

G,000 • 

!18,000 , 
l ,R00,000 • 

121,550 • 
1511,800 • 
771,000 " 
415,000 • 
:500,001) • 
170,000 , 

666,288,8it • 

A UPOIITIIII. 

3(1,ll00 • 
15,000 • 
!16,000 1 

0,000 • 1----- 

. . Ir, 11,0114,718,111 • 



( -U9) (Recettes et Dép. pour orclre.) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

Prévisions 
DK■ BIICIITTIK■

et 

DU IJÉPIUES 

Total 

1•ar 

UUPITll■, 

70 
71 

72 

74 

75 
76 
77 
71:! 

REPORT ••••• fr 

TITlllE Il - DmPIIK••• •UR IUl##OOllCB• #PÉCl&LIUI. 

Fonds speeunux rai/aches aux (01id1 de uer» et dont il n'est dupose qu'en 
1ier1u d'ordonnance, 11isees par la Cour des Compte,. 

§ I". - SUBSIDES. - PARTS COUHIBDTIVIS hl THIIS 04!'1~ U OEPE~SI 
DE TJIAV,UX PUBLIC~ 

Susbsidcs offerts a l'lhal pour construction de routes. 
Subsides pour travaux d'uul té pubhquo • . 
Part d'mterrenuon des provinces, des communes et des particuliers intéressé, 

daus la dépense de travaux d'améhor a lion du I égime ùr l'Y~er , . • • . . 
Ponds pro1 enant lie l'intervenuon de uers <la11S les <lé penses tic pi ermer étabhsse­ 

ment, d'extension 011 de parachevement de chemins tic for • • • • . . • . 

S 2 - Fuaos DE llB11PLOI. 

Fonds de remploi provenant soit de la vente ou de la cession de v,eux mata­ 
riaux et d'objetJ hors d'usage, sou du rembuurument rl'aua,nes budge­ 
taires concernant le• serv1ceJ suivants · 

!Ulolslè1·c del' Intérleur cl rle l'Inslt-uctlon publique 
Droits d'mscrlpuon affectés aux dépenses des jurys chargés de la déhvrance des 

ceruficats de capacué pour l'enseignement du dessin, de la gymnas11quc, des 
travaux à l'aigurlle, lies travaux manuels (écoles de irarçons), de l'économie 
domestique el de l',.t;riculture [enseignement ,Primaire) ainsi que pour l'eusei­ 
guemeut dans les ccoles gardiennes (jardms d enfants) . 

Expositions générale, des beaux-arts . • . . . . • . • • • • • . • . • • 
Produit du Tir national. . . • • , . . • • . . • • • . . • • • . 
Produu de la vente de moulages provenant du !llusée royal d'htstcrre naturelle. 
Produit d2 la vente de moulages provenant du Musée de, échanges . • . . . . 

lUlnlstère lie I' Agl'leulturc, de rrnuustrte et des travaux publics 
79 1 Service de l'atelier de photographre lfr l'adrmmstrauon des ponts el chaussées. 

Fournitures diverses, frais de su, 1 eillance et de eonfecuon de clichés phctogra­ 
pbiques, autograplnques, etc lndemnué à l'Jgcnt chargé de la vente des plans 
el salaires d'ouvners supplémernau-es cl temporaires. • • • • 

80 1 Produit du Jardin botanique. • • . . • . • • • . . . . . . . • • • . 
81 Redevances payées par les Iabncants el marchands soumis au contrôle Je, labo­ 

ratorres d'analyses de l'Êlal, • . . • • . , . . • . • • • • . , . • . 
82 1 Recettes cl dépenses rclauvc.s à l'exécution de la lor du 4 août l!l'J0. - Produit 

des taxes d'expet tises des viandes. - Produit des conféi enccs et des examens 
pour l'obtention du certificat d'expert-inspecteur des viandes. - Prélcvemeut 
cl analyse d'échanullons . • . • • • • • • • . • • • • • • • • , 

85 1 Inspecuon sanitaire des animaux domestiques à l'importation dans le pay,. - 
Produit des droits de contrôle • • • • , • • • . • • • • • , • . 

.IUl1tl5te1·c des Chemins de Ier, Postes et Télégraphea. 
A. - Chemins de fei·. 

84 Billes, rails et accessoires, matériel 6xe tenant à la voie 
!15 1 Service des voie, cl travaux, 0011 compris les obJels dénommés à l'article précë- 

clenl , ••••.••.•..• 
60 Sei vice ,le la traction et du maieuel 
87 Service des uansports . . . • . • . 
88 Services en uénéral • • 
89 \'e1~emen1~ ayant une affectation spéciale 011 concernant plusieurs services. 

A JltiPOIITEft, ••• fr. 

75,000 • 
100,000 • 

30,000 • 

1,000,000 • 

8,000 • 
rn,ooo • 
2,000 • 
7,200 • 
4,700 • 

16,000 • 
100 • 

7,000 • 

5,000 • 

40,000 • 

1,000,000 • 

'200,000 • 
\ .000,000 • 
soo,ooo • 
200,000 • 
100,000 • 

' 

1,054,718,171 • 

1,205,000 • 

2,005,000 • 1,050,50 i,47 J • 

!06 



[No 97.] ( 4!0 ) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

è 
" 5 
◄
:: • 
:i. 

DÉSIGNATION DES SER.VICES. 

Prévisions 
DIR/1 llllCJB._-'I' 1111 

et 

J>ES DI\P.ENSf.S. 

Tofltl 

par 

CH.t.PIT■•. 

Rr.POllT ••••• fr. 

B. -Po1te1. 

91 Service des télégraphes • • 

C. - Télégraphe, • 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D. - Marine. 

9!t I Service de la traction et du matériel . • • . • 

E. - Service, diuer1. 

93 1 Droits d'inscription aff'eclés aux dépenses des jurys chargés de procéder aux 
épreuves pour l'admission aux emplois d'ingénieur et de sous-chef de section 
(arrêté royal du 28 janvier 1888) •.•.•••.••.•.•. 

2,905,000 ,, 

12,000 • 

250,000 • 

20,000 • 

!500 • 

llllnlstère de la Guerre. 

9.f Service des établissements de fabrication de l'artillerie • 20,000 • 
95 Service de l'Institut cartographique militaire , . . 15,000 • 
110 Serrlce des objets de couchage de l'État. . . ' . 5,000 • 
97 Serrice de la pharmacie centrale de l'armée. . 18,000 • 
98 Service de la remonte spéciale des officiers. 200,000 0 

99 École militaire. - Pension des élèves • • ·. . . 130,800 • 

100 

101 

§ 3. - 5BllVIC!5 DIVEIIS. 

Cautionnements des entrepreneurs défaillants, ••• 

Remboursemeol de prêts aux provinces et aux communes pour construction et 
ameublement de maisons d'école • • , . • • . • • . . • . . • • • . . 

10,000 • 

1,335 84 

1,059,505,471 • 

11,ô35 84 • 

TOTAL DU BVDGHT DES IIBCEîTES ET DES DÉPENSES PODJ\ 011D11!. , , , , , , , .Ir, ) 1,0501516,806 84 a 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1894. 

Par le Roi: 
Le ~finistre des Finances, 

A. BEERNAEHT. 



( 42{ ) (Rectltta tl Dép. paur ordr,.) 

ANNEXES AU BUDGET 

DES llECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE i89~. 

ANNEXE A. 

DÉCOMPTE DES REVENUS DU FONDS COMMUNAL EN f 895. 

Év"aluations MONTANT DES RECETTES l'art attrlbu4!t 411& 

elrecluées en 1893. ltembounement ,0110s coaauN1L. 
NATUHE DES PRODUITS. d■

,;;:,d •• ""·\· ••• °'·• •• .,.
1 

d• clrolu allSTK, 
_ ____,,_,___ 

■UDÇIT. v.ux. , aO!'l't.llT .• TOT.tl •• hidùment perçu,. 

1. t. ~- ,. 6. 8, 7. ,. 9. 

Café (Droit de douane). 2,400,000 • 2,500,561 54 ...... ,., "I "·"· 37 '·"'·'" 171 "' '/, '·"''·"' 11 

Eaux-de-vie étraugères . • id. 
Bières. • . . . . . . id. 
Vinaigres el acides acétiques. id. 
Vins. . • . . (Droit d'accise). 
Eaux-de-vie indigènes • id. 
Bières . . . • id. 
Yinaigres de bières . . id. 

Id. autres que de bières. id 
Acide acétique • . . id. 
Sucres ( Drolts de douane el d'accise). 

ToTA L des droits de douane et d'ac- 
cise, le droit sur le café excepté . 

1,r.00,000 • l,706,91H 15 1,706,9~2 15 HJ,647 10 1,690,285 05 591,590 7 
250,000 . 346,092 13 340,002 13 858 10 345,254 03 120,831 9 
400,000 • 300,7,77 42 560,777 -42 5,087 73 55i,689 09 125,t 91 3 

4,800,000 . 5,000,007 08 5,000,907 08 35,551 23 4,005,555 85 1,757,944 5 

35,000,000 191,0413 09 37,145,500 12 37,='136,042 21 89 40 57,330,ri52 75 13,067,703 4 
14,075,000 067 88 15,580,796 90 15,500,404 78 30,748 54 15,559,716 24 55 01, 5,445,900 6 

25,000 • 10,604 01 10,604 01 • 19,f\04 01 6,8131 4 

7,000l . 04 20,40 i 82 20,406 86 • 20,406 80 7,142 4 
75,000 • i3,203 40 75,'/05 40 1 7il,20~ 40 25,()21 1 

0,000,000 1,320,089 27 4,677)554 71 6,000,64~ 0~ IS,742 41 5,007,'IIJI 5i 21099,26 -, r- 

65,132,000 1,520,805 28 64,940,870 74 60,401,074 02 05,524 57 60,liOO, 149 45 ... 23,228, 152 51 

7 
1 
9 
5 
6 
9 
0 
0 
!) 
5 

Poste• . . . . . . . . . -117,270,0001 531,651 80116,585,091 85117,116,723 71 l 117,116,723 711 41 .,. 17,017,8:,6 72 

ToTAL. , . . fr.182,802,00012,052,435 1418.3,802,524 15\85,944,959 271109,647 94 \85,8351311 53, ••. 152,598,447 20 

A dédui~e \a somme de 32,500 francs répartie en trop en 1802 par suite d'une erreur dans la comptabilité d'une des directions 
provinciales , • • • • . . • . • . • • . . • . . . . • • • • . . • • • • • • 

Reste. 

Prélèvement au profit Je la réserve {article 2, §§ 2 cl 3 de la loi du 20 décembre 1862). 

Somme répartie. 

52,500 • 

• . rr. 1112,o65,947 20 

196,502 05 

. fr. 132,ô00,384 21S 



(N° 97 .) 

AlfflEII •• 

COMPTE 

Dl LA RtSERVE DU FONDS COMMUNAL A LA FJN DE L'ANNÉE 1895. 

A. - Comptes des recettes et des dépenses pour l'année 1895. 

D'après le compte annexé au Budgel des Recettes et des Dépenses pour 
ordre de l'exercice 1894, la réserve ordinaire du fonds communal présentait, 
au 5-i décembre {89~, un solde disponible de . . . . . fr. 55:2 65 

Recettes. - Retenue opérée en exécution du paragraphe t 
<le l'article 2 de la loi du 20 décembre {862 . . • . . . 24,924 06 

Semestres d'intérêts échus le ter- janvier et lei er juillet i895 
sur un capital nominal de 265~-0U0 francs en litres de la Dette 
publique à 2 1/1 °/o . . . . . . . . . . . • . . . 6,;')90 » 

Semestre d'intérêts échu le Ier mai !895 sur un capital 
nominal de 7,293,200 francs en obligations de la Dette 
publique à 5 °/e, . . . . . . . • . . . . . . • . i09,598 » 

Semestre d'intérêts échu le 1er novembre f 893 sur un capital 
nominal de 7J7J ,600 francs en obligations de la même Dette. f J 2,074 » 

Semestres d'intérêts échus le 1 cr janvier el le fer juillet 1893 
sur un capital nomina! de 786,~00 francs en litres de la Dette 
publique à 5 1

/1 °/o ( f ro série) • . . . . . . . . . . . 27 ,:>41 ~O 
Semestres d'in lérêts échus le l er mai et le -1 cr novembre 1893 

sur un capital nominal de 2,726~'200 francs en litres de la 
même Delle (2° série) . . • , . . . . . . . . . . 9!>,417 » 

Semestres d'in térêls échus le ·i er février et le fer août 1893 
sur un capital nominal de 563,200 francs en obligations de la 
même Delle (3° série) . . . . . . . . . . . . . . 12,712 o 

'f'OTAL DES RECETTES. • • fr. 389,009 { 9 
Dépenses. - Prix d achat d'un capital nominal de fr. 17, IOO 

eu litres de la Dette publique ù 5 °/o ('). -17,580 4~ : 
Prix de 6,200 francs <le la nième Delle ('). 6,502 54 

de 24,500 - - CS). 24.JJOl> 84 
de Hfü,o00 - - (').1:>7,016 J5) 588,650 72 
<le {6,700 - - (8). 17,003 38 
<le 6,500 - -- (G). 6,554 41 
<le H:>7,600 - - <7). H>9,688 20 

SOMME DISPONIBLE. , . fr. 378 47 

(') Y compris 
(!l) 
(3) 
(•) 
(:;) 
l6) 
(7) 

fr. 9:? 6G, montant <les intérêts bonifiés 
49 60 
2f6 68 
38 88 
04 63 
47 ~3 
3!1 {O 



( 423 ) ( Beeeue« et Dép. pour ordre.) 

B. - Situation de la réserve au 31 décembre 1893. 

Rcte le 1 1 1865 /1 1892 .. 8,t97,n:l 55 ! \ nues sur revenu < u 8,594,035 :50 , 
fonds communal . . • 1895 .. (a) i 96,56i 95 

Bé~éfiec sur la vente de ) 1875 id892 .. 
titres • . . • . • . 1895 .• 

'•66,42?5 65 } t 6,265,246 54 

. , . ) 1864-à-1892 .. 7,0H,652 29' 
Intérêts des capitaux placés l 

1895 .. (1) 365,155 i~ ) 
A déduire: 

Prélèvement sur ln réserve I tSG,i- à 1892. · ?5,908,126 H l 
au profit des communes. 5,908,126 U 

-1895. . • 

7,404,78!S 41 

1 
i87!S à 1892 .. 

Perte sur la vente de titres. 
1895 .. 

6,:58 t 61 
RESTB. • • . • fr. 10,550,882 2,i 

6,258 16 

!S,9U,56-t. 30 

(a) La somme à répartir entre les communes en 1895 dépassant la moyenne des sommes 
réparties pendant les trois dernières années (') et, d'un outre côté, la réserve étant de 
fr. f 96,!S62 !HJ inférieure nu tiers de cette moyenne, celle dernière somme a été prélevée 
au profit de la réserve sur le revenu du fonds communal (art. 2, §§ 2 et 5 de ln loi du 
20 décembre i862). 

Au 51 décembre {893, la réserve possédait les valeurs ci-après: 
En 2 1

/1 °/0 un capital nominal de 
3 °/o 

- 51/1°/0({resérie)- 
- 5 1

/, 0/0(2esérie)- 
- 5 '/, 0/o(5e série) - 
Ces valeurs représentent. 

Il restait à celle date : 
{0 A employer le solde disponible . 

. fr. 265,600 » 
7,6'29,'100 )) 
786,900 ,. 

2,726,200 1) 

565:~00 » 

. fr. i01H;5,940 82 

. fr. 378 47 
2° La retenue effectuée en exécution de l'ar­ 

ticle 2, §§ 2 el 5 de la loi du 20 décembre i 862 
(voir annexe A) . . . . . . . . . ¾!)6/,62 9a 

!96,941 42 

ENSEftlBLF,. . fr. I0,5!'.'0,882 24 

( ') lïéduction faite d'une somme de fr !\7\J :58, montant des intérêts bonifiés par suite d'achats de titres. 
( ~) Sommes réparties pendant le, trois dernières années : 

1800 .••.•••.••.••.••• 
11:191. .• 
18\J:! .••• 

• fr. 28, 1 !J3,261 .fO 
32,483,4:!i 06 
32,481,2!51 67 

El'5EJIJIL&, • • • fr. 03,157,040 13 
MOYEJl'~F.. • • 31,052,040 71 
1/1 OU !IUXIIIVll 10,3110,81!~ 24 

Le montant rie l,1 rései 1·e ne peut dépas,cr le tiers de la moyenne des sommes réparties pondant le, trois der­ 
nières années (a1·L. ~, § ;, do la loi ,111 20 décembre 1802}. 





( 42B ) [N• 97 1 

ANNEXES AU BUDGET 

DES HECET ms ET m:s Dl~PE.NSl~S POUR ORDRE. OE L'EX.ERC[CE. 189:1 

ANNEXE C 

ETAT 

de la répartition du fonds communal pour l'année 1893. 

CO)lMUNES SANS OCTltOJ. 

107 



[N• 97.J ( .{j6 ) 

-- . . ··--· -- -- - . . - - - 
FONDS COMMUNAL. FO~OS SPÉCIAL. ~-- 

•• NOMS PRINCIPAL, POUR 180:2, DE LA CONTRIBUTION Q•ofci .• •art POPULATION Q114'•«:1• •• rf •• de de droit Je la 0 
de !a ummoae •• •o~c,hs, LA CO.!lllUl'H eommune 0 

~Q 
rlana d'aprt, dan, ., DES COM11IUNES. 1ur IH 

To,al . )a réparlltlon le reeensement ln rdr,arlitlon tSU(J!U(IJ.LI:. DII f,l:f&KT&S~ z prop,11,,, MLIO déBnlLlve dëeennet dlflnlllve 
seulement, de rannit U:193. Je l'annt!e fSl)O. de l"annêe 18?:5 

t. ,. 3. ,. ,. e. 1, 8, 9. 

PROVINCE D'ANVERS. 

Aerlselaer. 2,377 1 4,508 70 730 24 7,624 04 7,088 70 2,006 51,006 " 
2 1 Arendonck 2,')80 • 2,022 06 1,277 68 6,588 74 6,005 07 3,1121 3.621 • 
3 Au$lruvreel 3!16 • 988 • 202 !12 1,676 02 1,750 02 604 604 • 
4 Baelen. 2,150 . 3,413 88 810 11 6,421 !10 6,728 56 4,107 4,107 • 
5 Bar-le-Duc 890 • 1,581 20 591 58 3,008 78 3,:!15 18 Oi7 077 " 
6 Beerse . 2,510 1 1,831 20 J,O~l7 71 5,377 01 5,654 47 1,660 l,'i60 • 
7 Beersel. 1,017 • 1,470 00 5\l5 61 2,88:5 60 3,021 17 1,774 1,774 • 
s Bei rendrecht . 1,045 • 2,HI 74 1,005 20 5,472 0-3 5,733 08 2,450 2,450 • 
0 Berchem 3f,610 " 44,074 52 7,704 80 861008 58 01,1-18 78 15,503 15,50;'; n 

10 Bcrlaer. 3,-187 n 5,424 49 1,050 40 O,IJ70 95 10,440 03 3,041 3,U4I • 
11 Bevel . ~12 » 715 50 112 92 1,240 51 1,209 00 575 5i3 " 
12 lllaes~dJ . 1, !12 • J ,714 04 405 !13 3,2:52 87 3,587 10 1,295 1,'~05 • 
1;; Boisschot . 1,851 • 3,228 05 684 00 5,703 14 û,038 08 2,552 2,552 n 

14 Donheyden 1,087 • 2,744 47 249 07 4,680 54 4,003 83 1,060 1,\lfjl) n 

Hi Boom . 18,016 • 20,748 05 8,168 50 46,952 55 40,171 55 13,R02 13,80:! • 
16 Borgerhout G3,472 n 81,406 25 18,667 06 163,605 91 171,411 • lHl,882 28,882 ,, 
17 Borahem • . 5,201 • 7,852 70 2,488 58 15,542 28 16,283 75 5,403 5,463 ,, 
18 Borsbeeck , 1,067 • 1,6ii6 48 305 !14 3,069 42 5,215 85 1,151 1,151 • 
IO Bouchout • 3,1104 • 7,201 45 046 40 12,251 ls5 12,815 39 2,451 2,•i5I • 
20 Bouwel. . 485 • 657 60 136 40 1,270 • l,olO 02 718 718 • 
~1 Brasschaet. 4,88~ .. 7,717 42 1,100 9-3 13,708 35 14,562 53 3,723 5,723 . 
22 Brecht . 2,894 • 5.050 75 1,2:59 79 9,100 54 9,628 00 2,081 2,081 • . 
~3 Breendenck 1,344 • 2,404 95 433 18 4,182 13 .-f,381 65 2,052 2,052 • 
24 Broechem. 2,330 . 3,075 81 708 02 7,013 83 7,348 44 1,770 1,710 • 
25 Calmpthout S,095 • !S,950 70 1,418 40 10,404 16 10,063 37 5,625 3,625 • 
26 Cappellen , 4,052 1 7,803 51 1,741 47 13,506 98 14,245 65 3,480 3,480 ., 
27 Casterlé 1,277 ) 2,304 05 384 05 3,065 10 4,154 26 1,ï31 1,751 • 
28 Contich. 0,401 • io.ss: 04 1,880 26 18,753 20 10,647 85 4,452 4,452 • 
20 Ilesschel 1,072 . 1,033 17 485 45 3,488 62 3,655 05 2,000 2,000 • 
30 Deurne. 8,014 " 11,7M 15 1,757 11 2:1,124 26 23, 1ï\J 73 0,702 6.702 • 
ôl Dufîcl . i,28':.l • 10,5i7 ';l;! 2,019 3!i 10,878 57 20,82G 91 5,034 5,034 • 
32 Edeghem 1,701 • 3,405 !51 421 ou !5,077 tlO 5,048 46 1,890 1,890 • 
33 Ecckeren 5,551 . 10,110 65 2,135 48 171807 rn 18,750 04 4,800 4,806 . 
3-f r::mblehcm. 1,130 • 1,708 30 184 00 ô,083 26 3,230 35 1,109 1,160 " 



( 427) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 
FONDS COiff:tlUNAL. FONDS SPtCIAL. - --- . -··• -- - "' NO~IS PRINCIPAL, l'OUR 11:1!1:t, DE LA CONT.IUBUTION Q••••---r• POPULATION , ......•... , •• -· - de do droit cle la " c:: 

fOftt1ÎIKa1 LA co•• D!II de la et11■ne coo1111une " ·-= daas d'oprb daRf l>l-:S COMMUNES. 1urlo 
li rtp.ulllloo te ttceAtemtnt ta Mp.arUtloa z. 

s,ropril1,, t.c.Uu H:aso:c~ILLI. DIS UTl'!ITIS, •••••••• cUlniUve Jë,ennol dlAnllln 
lt"Uftœtr.:. Jt l'ODDlr li&~. dt- ''•Date 18,0. d• l'auto 1m. 

1. !, ~. ,. ~- s. 7. ,. i. 

PROVINCE D'ANVERS (surrz]. 

35 Esschen 5,=574 • 6,700 GO 1,820 58 11,90.i 18 12,472 09 3,970 z,1>10 • 
SG Eynthoul . 521 . 1,:574 35 148 57 2,043 02 2,141 43 1,0GO 1,006 • 
57 Gestel . :.i58 . 5:?!) 23 54 05 flOI 28 044 211 211 211 • 
i',1:1 Gierle • Oï:! • l,i!>I 85 203 08 3,029 53 3,174 06 t, 1-15 1,135 • 
50 Grobbcndonck 1,117 • 1,943 co 368 ï!) 3,4:!0 JO 3,5!12 09 1,008 1,608 • 
40 flaflacr. 662 • l,07ï û4 214 68 t,(l5i :,2 2,0ii 55 t,011 1,011 • 
41 Halle . . 628 • 972 G:; 205 li 1,805 82 1,891 07 758 758 • 
42 Heffen . 708 • J,598 40 SIO 85 2,507 25 2,62G 86 1,100 1,10) 0 

43 Hemixem , 5,700 • 5,220 35 1,064 41 12,002 70 13,51!! 30 5,670 3,070 . 
44 Hérenthout l,8i0 • 5,'2GO 15 696 80 5,845 04 6,125 80 2,6:ji 2,634 • 
45 llerssclt. . 1,6\16 • 2,055 05 500 27 5,'W 3'2 5,401 37 3,010 3,010 • 
46 llcyn<lonck 516 • 865 55 106 liO 1,-188 15 1,550 1 i 584 58i 0 

47 IIeysl-op-Jcn-llerc. . 3,950 • 7,1:22 86 1,475 20 12,557 00 1:,,135 JO 5,510 5,510 ~ 
48 llini;ene . 3,51\2 . 5,'.'l!i:.! • 1,558 71 10,502 71 11,00~ 76 s,no 3,no • 
4U Hoboken • . 0,700 " IJ,OIO !10 2,710 GI 24,5'.J0 51 25,.fOI 21 0,087 0,987 • 
50 Jloevenen . 1,025 . 1,593 46 488 81 ô,10!1 27 3,25i 60 J,~IH 1,284 • 
51 Hombeeck. 1,022 • 2,541 15 359 30 4,?i22 51 4,738 26 2,095 2,005 • 
52 Uoocstraelcn. 2,870 • 5,flï.! 70 1,54:3 21 l0,085 01 10,507 07 2,tOO 2,i6li • 
5:; Houtvenne. 374 • SIG 55 145 87 1,330 42 1,400 18 612 612 • 
54 Uove . 1,172 . 2,17,1 50 ~51 01 il,580 40 3,ï51 tO 95:j 03; ' 55 Hulshout 487 . o;;o 05 175 ISI f ,600 46 1,GïG 81 1,138 1,138 • 
5G Itegem', ·1,ï~6 • 2,1)50 13 573 31 5,275 H 5,527 11 2,100 2,100 • 
57 Kessel • 1,938 . 2,!J8i 15 370 50 5,'295 05 5,548 sn 2,on 2,047 • 
58 Koningshoyckt 2,316 " 3,450 30 iOI 38 G,447 08 6,755 28 2,419 2,419 • 
59 Leest 1,0il • 1,!JOG 40 :505 07 3,283 37 3,440 01 1,427 1,427 • 
00 Lichtaert . 1,093 • 2,001 30 270 02 3,454 32 3,IH0 11 1,683 1,683 • 
GI Liezele. 950 • 1,!)lû 44 374 77 3,2'11 21 3,595 M 1,008 1,008 • 
G:? Lille 767 • 1,516 15 3~4 54 2,Gil GO 2,742 57 1,055 t,055 • 
63 Lillo 1,444 • 1,858 70 608 80 3,01 t 50 4,098 Il 1,57:.! 1,K72 " 
04 Linth • 1,116 , 2,183 50 360 34 3,(Hl8 84 3,843 87 1,102 1,102 • 
65 Lippcloo 61-f f 1,:575 14 104 21i 2,2H 40 2,550 43 GOO 660 • 
GO Loenhout . 1,413 • 2,078 90 !i74 31 4,GOG 21 4,888 82 1,713 1,713 • 
07 Mariekcrkc 475 ' 480 ûO 200 34 1,2l2 03 1,280 :;3 1,222 1,2!:.12 • 

i08 



[ N° 97.J ( 428 ) 

FO.,DS CO:lUIUNAI,. •·o.,Ds SPÉCIAL. 
- - - ~------~---·- . ,.; Nmrs PRINCIPAL, POUi\ 18!1'..?, DE LA coxrmsunox Quote-port POl'tl.ATIO~ <!taoce ... part 0: - dt de irlrolt drt la "' ,:: 

FONClikE, 1,.1. COIISUl'I; de b rommur commune () 
·c:i 

J,UI J•ap,ê-, d.10, DES COM:IIUNES. ltn·lr-s 
Total, h r,panilfoz,i l~ fC'C"JUCctit,U IJ. tilp:Uliti..,a ;z; ,aaso:1,,.-1.LLX. DES t.lTUlT!:.S, 

ptoprrc,t» lt~d.ei Jc:d:niUu JCccn.n:i,.I d,lhillht 
•~uh~inut. ,t, l".a1u1te 15" dt l'ancilc ISW Je a·a,ii:i4c IP3 

1, 2, 3. 4. 5, 6. 7. 8. 9. 

PHOYINCE D'ANVERS [surrs) 

(18 lllasscn~oven. 398 • 923 24 14i (i9 1,468 95 l,5S9 01 S-31 531 • 
01) Meerhout • 2,5i4 • 5,fi:55 07 1,170 il O,ii!IO 38 0,827 89 4,:;G:; 4,:'l63 • 
70 l\Ieerlc. 1,194 ) 1,101 r,1 4()) i4 ;;,422 SI S,585 58 11'.!03 1,29'.) • 
71 Meir 1,401 • 2,0il 25 50; :;o 3,!)85 01 4,175 75 1,680 1,fl80 . 
72 Merxem 12,tilll • 11,7t10 50 4,:!;;:, 05 31,524 !15 55,028 00 8,-153 8,453 • 
77, Mer~plas 1,;:;11 • I,7i,G 90 57i !1..! S,llï2 82 S,841! 04 2,042 2,042 • 
i4 Mindcrhonl 027 . 1,219 55 21() 51 2,0tl5 80 i,l!l5 8~ i59 759 • 
i5 Moll. 5,UIJï • 7,,5~ 59 · 2,0,)4 18 1:;,751 i7 14,407 82 6,:,;11 o,:;11 • 
iO Morckhoven • 378 • 80, 95 1;;1 2'5 1,:;:20 11.1 1,3:15 16 59:! 5!>2 • 
ï1 Mortsel. 4,48:3 . i,8iG Ill ,,;;!.li 50 1->,751 (ilj 14,:586 75 2,011 2,011 . 
78 Niel. 8,;;;5 • 0,811! 3~ 2,58!) 19 17,811, 54 18,697 04 0,fl20 G,0:10 • 
7f! Nordcrwyck . 1,0U • 1,1!0'.5 05 2iS 85 S, lit> il.l ;;,::-,31 48 1,'l03 l,'503 • 
80 Nylcn . 1,017 • 2,:>ïll 51 436 08 4,-131 3!1 4,fi-H se 2,235 2,233 • 
e1 Oelcghcm . 1,344 • 2,13-i \)'5 503 iO 3,08:! 65 4,1 i-l li5 1,382 t,:385! • 
82 Oevel . 017 • 1,'>!)0 20 201 40 1 ,0~7 GO 2,0-10 511 1 ,fl55 1,055 • 
83 Olmen. 745 • 1,010 ss 2it.i 01 2,592 02 2,715 68 1,507 1,507 • 
84 Oolen . 1,272 • 2,:!83 0} o:i:; 65 31!131:1 iO 4,120 GO 2,128 2,128 • 
85 Oorderen . 0110 • 1,6.!7 51 512 37 S,1;';9 88 5,28!1 67 1,257 1,257 • 
se Oostmalle. 1,10:! I 1,804 55 412 • 5,418 55 5,581 04 1,035 1,055 • 
87 Oppucn 819 • 1,298 GG 551 27 2,-lïl 03 2,589 BG i,097 1,097 • 
88 Pocderlé 415 • iil 00 15-l 0-l t,,,iO Gf 1,401 GO 72.f 7:H • 
80 Poppel. OiO • 86ï 00 1!H 4:2 1,i-il 32 1,813 02 807 80i • 
00 Puers . 4,i83 • 7,5i0 iO 2,218 00 14,5:i2 (i9 15/HG 05 5,lm 3,871 • 
91 Puhlerbosch 500 " 848 2G 140 81 1,487 07 1,560 10 728 728 • 
02 Pulle . 5ï4 • 1,032 -il 188 41 1/l44 82 1,952 83 741 i,fl • 
05 Putte 3,500 • 5,777 93 1,207 !)!J J0,5i5 92 11,080 liG 4,0G8 4,0GS • 
04 Itacvels 077 • 82G 03 225 so 1,i20 01 1,8 Il 40 1,004 1,00~ » 
05 Ramsel 701 • 1,160 20 28f 47 2,1i5G7 2,24S 03 r.sss 1,623 " 
00 Ilanst 1,856 • 2,8:10 fH 5l!J 81 5,11)6 75 5,414 G7 1,G27 1,627 • 
07 Reeth J,!582 • 3,-3-'ll 51 44-1 22 5,o57 n 5,615 1i3 1,5~9 1,5~0 • 
!18 I\ethy 1,ïf.i4 " 3,213 70 686 57 a,n4 2ï G,007 83 2,()30 2,r,39 " 
!J!J Rumpst. 4,~60 • -1,ll:lO 55 2,100 55 11,180 00 l 1,ï20 50 4,0:JG li,'lliG • 

100 Ruysbrocck 1,'iDG • 2,'.!l:! 15 500 ;j5 1,:ns 18 -1,?i 15 45 l,!112 1,012 • 



( 4~9 ) (Recettes et Dép. pour ordre.; 
---- --- - ---- -- --- -- - ------- -·---- -- - - 

l•'ONDS COJUIUNAL. FO!iDS SPJ:CIAL. --- ' . . ·•-·-- --- -~ ~-- "' NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION POPUI.ATION Qu0Ce•P41rt = Qu@fe-1••r1t " ---- de ,\t droit d~ 1• 0: 
0 

fONCJÎl'.ltK, LA CtJJl.'11 Vl'I f. de la cowruune commuue ·ci 
JJGI t.1· ••• ,é:1 ,ho, z DES COIUiUUNES. sur les 

la rtparllllon te Tl'tf'ntc-UltOt lo r,.pnliuon PBRSONNIU,LI. DES P.J.TC:NTP.S, 'l'Ot4ll. proprlc!tés bàtle, J~th,itive décennal Jitllnltfye 
scu)emeoL de t'eneëe lb'>3. iJe l"annte lb,O. Jt: l'ADDtc- t$9S 

1. ~- 3. 4. &. 6. 7. 8. o. 

PROVINCE D'ANVERS (surrs]. 

101 Ryckevorsel 1,068 D 2,057 50 700 65 5,506 15 5,o~n 1r. 2,:527 2.~~7 . 
102 Rymenam • 1,705 • 2,760 28 444 40 5,005 (i8 5/.1-1.i 40 2,259 2,2.30 • 
103 Saint-Amand, 2,ï,l;'i J 4,680 67> 1,153 54 8,5ïï 1 i 11,08() 36 2,G4ï 2,.G-1i • 
104 Sa i ni -J ob-i 11- 't-Goor 384 • 7G8 50 18> 08 1,355 38 l,5H!) 00 47i 47ï • 
105 Saint-Léonard 1,'175 • 2,0ï4 05 5!J:? 84 3,ROI 80 4,07ï 50 1,r,05 1,~o;; • 
100 Santhoven , . 1,200 . 2,005 24 40-1 15 5,i63 ;,u ,1,04~ [)5 1,107 l ,IOï • 
107 Santvlict l,610 " 2,i52 55 !>54 02 5,:517 1,7 ,i,571 rn 2,i81 2,.flil . 
108 Schelle. 2,218 • 3,580 50 G52 O!l 0,/451 54 6,750 3:? 2,020 2,0:10 • 
100 Schilt!e ·1,022 • 3,880 85 604 57 G,200 42 G,41!0 2t 1,740 1,74() • 
110 Schootcn 5,2i4 • 7,201 i5 1,M8 47 1-1,114 22 H,i87 56 0,012 .,,012 . 
111 Schrieck 1,405 ,, 2,/44!) 05 55~ 50 4,446 64 4,658 i7 2,014 2,Ul4 . 
11\l 'S Gravon- Wczcl 1,053 . 2,3ï5 G8 2:i2 GI 3,GïO 20 11,854 82 /125 8~5 • 
113 Stabeocck , 2,702 n 3,')0!) 73 1,::rn-1 14 8,005 87 8,482 10 3,647 3,fi47 • 
114 Terbaogen. 2,042 • 1,013 27 1,045 88 4,701 15 4,925 45 2,400 2,400 • 
115 Tl1iclcn 725 ,. 1,421 55 :Hl !15 2,568 50 2,481 49 1,014 1,014 • 
11G Thissch. l,fl22 • ~,789 32 71!) 68 5,131 T 5,585 32 1,882 1,1182 n 

117 Tongerloo. 1,505 ,, 2,117 05 37(3 81 4,48!) 44 4,703 01 1,982 1,08~ • 
118 Y aercmlonck . Ili ,, 180 42 13 co 207 02 311 1\J 213 213 )) 

11 IJ Veerle . IJl2 • 1,0'.58 44 578 56 3/!28 80 3,382 84 1,512 1,512 • 
120 Yicrsel . GOS . 1,187 55 206 18 2,001 75 2,100 00 .-- 57;:i iu o • 
121 Vieux-Turnhout. 2,442 • 2,645 21 83] 34 5,918 55 0,200 00 2,756 2,750 • 
12:! Ylimrnercn 3:\5 • 5f.1 45 1-38 38 1,015 85 1,064 20 ffj •i-f:5 n 

123 Yorsselaer . 1,247 » 2,1()1 10 35!) 71 3,767 81 3,947 5r, 1,014 1,014 • 
124 Yo1·,;t 1,277 " 2,ï52 01 337 26 4,366 27 4,!m 57 2,300 2,300 >l 

120 Yossclacr , 70!) • 788 70 240 45 ·J,798 15 1,883 03 1,093 1,00;; • 
126 Vremde .• 1,023 • 1,832 25 2-37 10 5,002 41 3,230 04 843 8-i;:; • 
127 Waclhcm . 1,318 • 1,864 30 405 87 5,588 17 3,7.'iO 35 1,182 1,182 • 
128 Waerloos. 000 • 1,049 04 387 2û 3,;;;;:; 20 ô,4!12 22 813 81:.i • 
12!) Wavre-Noire-Dame. 2,747 • 4,668 45 5!14 42 8,000 87 8,301 DO 2,rns 2,808 • 
150 \V avre-Sv-Catherine 4,502 " 7,050 10 757 01 12,500 11 12,800 :.i4 4,403 4,403 

151 W echoldcrzandc. 3GO .. 80i 85 Li3 08 1,306 !);5 1 ,:5no 2s 55ï .'i57 • 
132 Wccl<le. 050 • 1,:m; 30 520 38 2,62:! 08 2,i47 so 1,210 1,216 • 
133 Weert , 407 » 635 05 185 OJ 1,2:15 GO 1,284 1o i52 752 • 
134 Westcrloo. . 2,340 • 5,407 • 878 07 8,631 07 O,OH 4r, 3,105 3,IO!î • 



( 430 ) 

l'ONUS COIU.UUNAL. FO.tlJS SPÉCIAL, ----- -· ·-- __ __________.,..____,.__. -- .. l\011S PIUl',CIPAL, POUR 18!l:?, DE LA CONTRIIJUTION 4J..-otc-part POl'Ul,A'ClO~ Quo•c•ttAr-1 g 
dt de drqH J~ la ., 

°flJN"Cl~II.I., LA COJl'.1.1 Ul'it. de la tommuat commune 0 ·= 
a!JIU J•ai>rh J1n1 m:s CO~UIUNES. IUt lu 'l'olal. J:i repar ütfon le recensement 1:, ri'part.lio~ 

. 
l'EKSONNliLL.li. DIU\ l'.lTKNT.KS. z prùprlct•·~ !,:1L11:, aéünütve d~ccnno.l Mllnh,\e 

ICU ltllJCQl, Je t'nnnée t893 dt 1•.,nnt't 18!JO- de l"ttnnél: Hl!.I!. 
1. ~- s 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

PROVINCE D'ANVEl{S (surrs). 

135 \\' esunalle. 

i:3t; W esuacerbcek. 

1->7 ,v uest wczel 
1:3!! Wichc1 orst 

1:3!1 Willcl1rocck 

HO Willcmar.,ilouck. 

Hl WilrJck 

14:! \\'ommcl~hem 

113 \\' ortcl , 

H4 Wynct.rhem 

l l5 Zoerle-Parwys 

HG Zoersel. 

Tutu rou11 u 1•110Y1Nce. 

1,428 • 9.,:!i7 70 47() 95 -i,1S2 O:î 4,~st rn l,44'i 1,444 • 
540 ,. 1,1ù3 ü:i ses 45 1,(107 10 1,IJ!JS OS G!SO 659 . 

2,214 • 3,830 85 1!2'J 0:3 0,873 88 7,201 81 2,543 ':1,543 n 

775 n f ,58.f 55 279 53 2,63!) 08 2,76.t t)8 1,28!1 t,2SO • 
10,ill2 • 10,5lll 60 4,0.'.58 63 25,,70 \/3 :!6,'i80 56 8,104 8,16-1 0 . 
1,050 . l ,7i0 03 51i6 3! s.ssc 5l 5,517 80 1,120 1,4:lO " 
G,114 • U,iï:i 10 2,015 08 18,004 18 18,863 10 5,405 5,4'J5 ,, 

2,681 • 3,748 4:5 757 71 . 7,187 14 7,53:.> 02 2,361 2,3G4 n 

5~t n 8U!) 55 ~09 78 1 Ji41 33 1,614 86 o~~ 615 . -0 

5,.'.544 n 5,81G 5:i 1,821 40 12,!182 04 13,GOI 37 2,808 2,808 • 
538 " 1,150 15 :!\J;5 07 1,981 '22 2,075 74 û-15 045 n 

ïl8 n 1,341 87 278 31 2,:m1 1s 2,449 n lJ!J5 IJ!J5 ' 

4l5,'i28 " Oü8,.'.5'i:î 04 139,427 82 1,163,300 80 l ,:! 18,701:l 06 :367,()80 307,!JllO " 

PHOVINCE DE BRABANT. 

Alscmlierg: 1,'.!57 20 1,881 50 477 44 5,616 14 3,788 05 1, 'i Ill 1,51H . 
21 A11Jerlccl1 t 98,785 08 !J3,71i4 25 33,250 52 225,800 ~5 256,572 44 32,ol 1 :;2,3)1 r 

3 Archennes. 744 i3 882 53 184 88 1,812 14 1,89S 50 (i14 GJ4 n 

4 Assche . . G,764 GO 11,441 40 2,726 05 20,032 11 21,030 71 7,063 7,063 • 
5 Allem-oilc-Wcrnr 340 01 414 01 121 G3 882 55 924 Oû 746 746 • 
6 AuJcnackcn 140 511 214 rn 51 10 471 83 4114 34 293 293 ., 
i Audel'Ghem 0,0:55 53 C,480 90 2,l(J3 29 16,703 î2 17,500 59 3,277 3,C!.77 

8 A utrc-Êi;lisc . 583 04 7!J3 16 257 58 1,634 68 1,712 Oil 913 015 • 
!) Bael . 455 40 Ci85 /43 100 50 ,,~01 51 1,'.36;5 00 1,254 1,'254 • 

10 llaisy-Tliy. 2,007 41 2,811 20 824 52 5,733 13 Ci,006 04 2,001 2,601 • 
11 Dau lers. 052 89 773 60 1~8 32 1,554 81 1,628 99 753 733 " 
12 Uautcrscm. 602 14 1,':!45 18 203 25 2,140 ti7 2,242 69 927 027 . 
13 Beauvechain 1,'J30 82 1,G04 17 3!)6 00 3,031 os S,176 31 1,752 1,752 • 
14 Bcckerzecl. . 19:! ,5(1 asr rs 79 12 602 01 G;';I 56 324 324 • 
15 Becquevoort . 707 4U 85:5 05 214 40 1,775 54 1,860 25. 1,500 1,500 • 



( 431 ) (Recettes el Dép. pour ordre.) 

-- 
FONDS COi'lllUUNAL. FONllS S\ll'.CIAL. -· -···------ - .: NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE I.A CONTRIBUTION 

Q11oflf"•fl•rt POPUl,A 110N Quo•~•~rt ,:; 
de droit de ta "' ------ - -- - de -~ fô!CClikl, LA CO!IIXU~E de la commua, commune 

!l 
Jons d•11prl:s dan, DES COll!UUNES. Jut" lts 

la répartition le recensement la ri:C11artHlrin z tlaSO?H(!lLJ.I. OIS P.lTENTKS. Totul, proprlc:1,, 1Jàtlf'1 J,U11itlYC déeennal définitive 
,eulemenl. de l'année i89:t. de l'annt'e tlJ9rJ. de l'année t81'3. 

1. t, 3. .. S. 6. 7. 8, 9, 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

1G Beersel. 1,332 31 2,011 07 524 77 1 3,86!) 05 4,055 63 1,824 1,824 • 
17 Bc1;&yllelldyk 502 60 1151 32 271 81 1,025 ï3 1,10;,; 28 1,ll!J3 1,393 n 

18 Bellinghen, 308 07 40!) 50 Ol 77 840 24 880 52 50i 504 • 
19 Bcr,:hem-5"-A(pthc l,715 r,5 2,188 :50 405 36 4,30!) ;,;5 4,600 23 1,26G 1,266 . 
20 Berchem-Si-Laurent i2 04 147 ,10 35 20 255 54 201 n 226 226 • 
21 llerglt. /110 06 1,058 20 1>02 88 2,177 14 2,281 • 1,157 1,157 . 
22 Berthr m 848 53 1,608 07 371 '50 2,827 70 2,062 60 1,84.'i 1,843 " 
'l;:; Betecorn 1,0~8 05 1,401 8() 386 08 2,056 50 s.oro 60 2,0;:;o 2,03!) • 
!M lleyr,hem . 471 •1:i 810 38 IG:5 8:> 1,li!'i4 08 l,!i24 08 60i oo;:; • 
25 Bierbeek J,50f, 111 2,2,u n 564 27 4,414 68 4,fl25 20 1>,13:i :i,155 " 
2G Bierges. J ,1!l5 32 1,455 80 ls:54 22 3,Hl'> 43 5,314 35 1,27,î 1,275 . 
27 Bierghes 780 22 1,216 OG 2H 8-i 2,242 02 2,3-iB 08 Oïl) 97!) . 
28 Biez .• 020 ~o 005 su 178 31 1,405 10 l,472 14 621 021 " 
20 Binckom 51 l (;3 751 JO 188 32 1,431 05 1,-19() 32 oor. 004 " 
50 Blanden . 502 01 5~0 ~8 )03 20 o:;r, 20 080 0() 5!.11 501 • 
;:;1 0odeghcm-S•-~Jartin 758 17 1,201 '10 210 17 2,1 /l!) 54 2,275 0-i 941 !J.il ' 
32 Bogaenlen. 45!) 62 ûi2 05 130 25 1,n2 s2 1,201 û4 G11 (il! . 
35 Bomal. 200 1!2 381 85 114 [)! 703 18 700 50 570 570 

54 Bonlez. 857 00 1.435 50 171 10 2,444 2!) 2,!>00 00 555 !15:J . 
:.55 Buort-êlccrbcek . 1,571 45 2,580 70 811 3~ 4,065 53 5,200 54 J,7!i0 1,750 n 

3û Borgt-Lombeck . !J00 20 1,558 rio 5H 02 2,802 78 2,03(, 50 1,5011 1,500 . 
'i,7 Bornival • 41 l oo 4li 92 117 06 947 48 002 68 46·! 462 " 
38 Bossut-G ouechain 1,070 00 1,58!) 40 320 . 2,0iO 40 5,121 û5 1,508 l,508 )) 

5fl Bost. 383 74 -147 54 87 05 018 ï3 002 56 615 615 • 
40 Bousval 2,20'3 88 1,5ïl 75 72!) 13 4,504 if) 4,710 07 1,370 1,370 • 
41 Brages , 305 (l2 4!)2 ï0 85 31 883 05 925 70 53!) 535 " 
4:? Oraille-l'Alleull • 8,~62 70 10,ï5() (i!) 5,888 48 2!1,110 96 26,308 92 7,296 7129B n 

45 Braine-le-Château . i5,4:34 50 5,171 50 05:; 48 7,600 37 7,072 59 3,449 ii,-HO ,, 

44 Brusseghcm-Ophcm. 1,470 14 :;1,374 r,~ 343 1 i 4,187 93 4,:'i87 72 2,157 2,157 ' 
. i;j Budinghcn . (lXO 21) 607 /4i 170 07 1,-163 80 1,533 64 1,470 1,470 b 

40 Buckcn. 270 r,4 470 50 09 70 840 84 887 2/4 471 471 . 
47 Bunsbeek . 7td 07 765 74 217 55 1,702 24 1,783 45 1,148 1,148 • 
48 Buysin(lhcn-Eysinrrhen. 833 84 815 03 282 20 11lt51 (17 2,oin 82 1,035 1,035 • 
40 Caggevinne-àssem . 854 08 1,100 84 108 50 2,2113 38 2,320 45 1,0~tl 1,025 • 



( 452) 

FONDS COJUlllUNAL. •'0NOS SPÉCIAL. 
- -- ---- -- "' NOMS PRINCIPAL, POUR 189:!, DEL,\ CONTIIII.IU110N Q1.1ote· JNll't POPULATlf):', ~uute.part •• --- -·- - /•~--- - r~- J, dt: drolt do I• ., 

"' •O:taia1:, t.\ CO•llU~ t de Ji co1.1m ŒDt commune 0 . ., Jan.t J••prc!:t JJOI nrs conmurrns. Hlt Ici 
la réparthl<1n le re-,.cnJtuu:nt 11 répu1.lli1n z ,saSO!'l!\ILLa. DU P.\TUT&S, Total. proprlél~ bltlo déliniLhe Jéee.1111111 d~llnlthe 

aculn:c:al, de 1'.iooit 169"."i. Jt: l',utnéo t8:JI). Je Pannée l~~- 
1. ,. ~ .. J. 6 • 1- 6. 9. 

PHOVJNCI': DE BHABANT (surrs). 

50 Campenhout . 2,6tlJ 97 4,1(;0 50 892 28 7,761 75 8,13.2 04 '.i,09~ 3,0!)2 • 
51 Capelle-au-Bois . 1,li46 l!J 2,534 " 697 04 4,878 11. 5,110 86 1,83!) 1,830 • 
52 Ca pelle-S•- Ulric . OS!! 6G 1,185 53 1-i2 04 2,0! 0 2~ 2,112 41 82:! 822 • 
53 Cappelien . 560 !)~ 450 58 146 87 !)ë,8 57 1,00-'i 10 670 670 . 
54 Castre . 1,126 51 1,485 ï{j 290 41 2,902 08 3,041 16 1,818 1,818 • 
55 Céroux-)Jousty 1,40!) 45 1,,01 -11 83-3 ,i 1 3,!147 27 4,t:55 58 1,508 1,508 . 
?Hi Chastre-Yilleroua-Blan- t,7ï4. 02 2,14:; 15 789 04 4,70!) 11 4,!)53 77 1,58:5 t,5~:S 0 

mont. 

'57 Chaumont-Gistoux . 1/10:! 49 l,!106 00 55!.) 21 3,i08 60 3,!J•i8 38 1,447 1,4.47 • 
58 Clabecq. 5,755 85 2,1:Sii ,fü û35 50 D,:;~; 69 (),1159 10 1,131 1,131 n 

59 Ccbbeghem 213 -i3 3:;9 51 71 B:.! û!4 76 654 56 31--i 314 • 
60 Curbais. 4.oo o:; 007 1li 214 SI l,2t2 02 1,280 32 600 600 • 
61 Corbeek-Dylc. 383 04 l:100 01 1:i5 78 1,:5\() 80 1,:m> es ï05 705 0 

62 Corbcek-Loo . ·t,205 82 l,fill5 05 26!1 5-1 5,160 H) s,1>10 95 1,175 1,175 n 

()5 Corroy-le-Grand. 1,107 01 1,810 !)[J ;55() 10 5,'iïi 79 3,434 16 1,4.lû 1,416 • 
64 Cortcnaekcn . tn!) 04 !)l(j 4.5 88 21 l,fi44 60 1,723 OG 1/!61 1,261 " 
65 Certenberg . 1,513 05 2,115-i 60 -'150 0--1 4,598 ;j!) 4,817 08 1,200 1,209 " 
66 Cortil-Noirmont. 1,055 71 1,301 Il sas 06 2,T57 88 2,868 50 1,280 1,280 • 
67 Cortryck-Dutzel . 5ï5 0:! 805 55 160 15 1,054 72. 1,712 70 1,262 1,262 • 
68 Court-Ss-Etienne. .1,010 78 4,935 G:! 2,200 20 1:l,046 60 1:l,li21 so ;;,5::;2 3,532 • 
6!) Couture-Si-Germain. li-10 78 5ï5 O:! 2U9 20 1,515 00 1,588 22 607 607 • 
70 Crainhern . 1,04!) 23 ·1,00.; 05 407 Ô!I :!,tH!J 67 :>,639 St! 1,110 1,110 ,, 
71 Cumptich . Ho :;o 1,347 88 188 46 2;-m_; ts 2,385 34 1,310 1,310 . 
72 Deurne. l!J5 72 276 12 ûï 54 53!) 38 5G5 11 420 420 n 

7;; Dicghem 2,527 -IO t,615 " 80:! 84 6,035 33 6,32-3 26 2,042 2,042 . 
74 Dilbeek. 2,005 03 =>,:.101 58 404 :;;; 5,iOO !J4 5,Uï2 02 2,195 2,195 • 
75 Oion-le-Monl. 425 3:2 515 70 :20-i 58 1.145 GO 1,200 26 G5t 651 " 
76 Dion-le-Val 2G5 65 308 45 53 38 6:27 48 G57 41 410 410 " 
77 Dongelberg ~58 0-4 1 ,18!) :50 26~ GG 2,291 O!J 2,400 38 50!) 59!) 0 

ï8 Dormael . :;5; Oi Gl-3 10 rn 111. 1,0IO !)5 1,100 05 :i33 533 " 
7IJ Droogcnbcsch 2,187 (i.j 2,=540 67 ;jfi7 ï2 4,!JO., 03 5, 13!) 03 1,004 1,00.!J " 
80 Duysbourg fl5!) 05 1,1190 5,j ;jJï 8➔ 2,0iG 43 2,175 .{0 1,24G 1,246 " 
81 Ele11 yl . 1,080 45 2,:550 .fü 308 3:l 3,8'.!0 22 4,011 !JO 1,474 1,474 " 
82 Elinghen 211 26 ô81 85 7!l 69 672 80 704 80 308 308 • 



( 4-ô5 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.} 

1 1~O1~US C0.lH.lli.NAL. ro,os SPÉCIAL. -- ..• ,,,.---. ~ ~------· ----..----- .,; NOMS PRINCIPAL, POUR 11!!H, DE U CONTHIIJUTION Q•otid•p•rt POPUI . .\T!OS t-••f• ..••• rt "' A --·--- ., - de de- droit Je ra " ronc,i•1
1 1 LA COJIJIIJ/11 de la 1t111111uae commuoe •A 

dan:1 d01~ri-1J dan, lJES COlU.lJUNES. turlo 
la.rtvutlf.ion. lie l('CtRMrffCIH b rtpn1hU,o z PJ:K$0!'1flllLLB. l>llS P.l1'1N:TU •. Total. pr'>prit!té► h11iu 

dtlloiHrt détt:1>nal dtlloi.li.H seulement. de 1'.11tu1i~ t.693. ,Je l'•antc lgs(). Je l'Uo~• lffl. ,. t 5. 4. 5. Il. 7. S. 9. 

PROVINCE DE BHABANT (surrs). 

85 Enines. 30!! 40 S68 so 109 55 787 45 8:!5 01 458 458 • 
84 Eppeghem, 1, 14~ :53 :!,057 'JO 2,037 so 5,47S 83 3,044 iO 1,166 1,166 • 
85 Erps-Querbs . 2,817 50 4,1!!2 . 445 25 ï,454 75 7,,;10 7;,7 2,206 2,20tS • 
80 Esemael 182 1 -1 2!J7 !J5 108 80 588 89 f,I() 08 5i7 Sï1 • 
87 Esschene 1,0üO il! 1,711 ïO 58!) 34 3,101 82 5,:512 Oil 1,ï04 1,i04 • 
88 Etterbeek. 40,88\J JO 53,004 75 !J,4G2 i1 103,'J50 5G 108,'.!:Si 56 17,735 li,7-55 • 
8!) Everberg . . 1,2:lû 19 1,0~1 85 247 08 3,105 12 3,253 20 1,371 1,371 • 
90 Evere . 3,14!J 51 5,1)23 15 !J31 !!) 0,103 85 11,558 1G 2,786 2,786 . 
01 Folx-les-Caves 454 30 607 (i8 HIO 5ï 1,258 55 1,518 60 626 626 • 
02 Forest . 15,381 e1 l!i,n70 OH 4,120 ro 55,070 58 30,ï40 llï 5,885 5,885 • 
Oil Gaesheek • . 312 72 ()2!) 55 65 8!) 1,038 10 1,087 00 355 355 . 
IJ4 Garnmerages . 1,44,i 82 1,63'2 25 3;3 09 3,440 10 3,613 71 2,553 2,353 • 
05 Ganshoren. 1,507 17 2,121 70 ~Oï 50 5,11!)0 37 4,082 2C 2,008 2,00t-1 . 
90 ûeest-ûérompont 561 8tl 030 31 271 22 1,4:i3 42 1,5~3 2-> 832 832 . 
07 Geet-Bctz • 1,~22 16 1,800 88 4ïl 70 3,:it14 ï4 o,ïGO 23 1 ,Sil 1,871 . 
08 Gelrode 51!1 40 755 ï5 125 5G 1,380 ~, 1,440 00 036 036 • 
99 Genappe 4,288 55 fl,16û 35 1,805 88 f2,550 78 12,040 . 1,81j6 1,881} . 

100 Gentinnes. a;; OG 1 :il8 (i4 268 ï5 2,424 45 2,540 10 771 777 • 
101 Genval, 1,0J~ U2 1,388 O.! 427 55 2,834 49 2,!JGO 71 t,S62 1,;;02 . 
102 Glabais. 480 90 (Hi!) ,. 280 70 1,430 no l,!i05 1-i 895 805 • 
103 Glabbeek-Sucrbcrupde . 5~5 08 lli8 14 1G7 5!1 1,050 81 1,ï38 go 823 813 . 
104 Glimes. 5~1 ?il 832 40 244 41 1,008 7;,2 1,6115 05 0()1 061 . 
105 Gossoncouu 543 !JO 770 40 127 81 1,451 JI 1/•20 34 !113 913 • 
1013 Goyck . 1,855 21 ô,2~4 eo 5i3 35 5,653 1() 5,922 86 2,!JïO 2,076 • 
107 Gracscn 200 i2 171 tJO 7-2 3B 454 • 475 06 372 37:l . 
108 ûrand-Iiigard. Oil 30 1,157 83 182 71 2,SII 03 2,422 23 862 862 • 
100 Grant!- Rosière- llo\lo- 4l!G 71 681) 12 201 72 1,'i64 55 1,5:S4 42 577 577 • mont. 

110 Grez-Doiceau. 3,490 44 4,1/48 70 1,1ï:i 25 8,823 45 !1,24.1 30 'l,i47 2,747 • 
111 Grimberghen , 5,0ï5 50 51:;ïG li5 77,1 G7 !J,184 01 !!,025 JO ô,52fl 3,52!1 • 
IJ2 Haccht . l,'l82 -17 5,021) 64 015 04 r.,(i54 15 r.,o~;; BD 2,502 2,502 • 
113 l!ackcndovcr. 534 03 772 80 150 02 l,-15ï 4!i l ,520 US 1110 010 • 
11 <l Haren . 1,HOi 81 J,7i8 1,0 5:H U7 4,108 ;38 4,:j04 ss 1,•ili5 1,445 • 
115 liai . 10,058 8!) 21,025 05 G,046 88 48,831 42 51,161 ()J 10,441 10,441 • 
110 Ilalle-Boyen hovcn 704 50 1,002 83 249 80 2,047 19 2,144 85 1,508 1,568 • 

{09 



[N• 97.] ( 454) 

1~0.NDS comIUNAL. FOMJS SPÉCl,\L, - ~-- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 18921 DE LA CONTRH;UTION Q11ot.,.pa.rl POl'U u no:. 1 {!, •••••••••• ~. "' -- -- Je de droit de I• Q 

"' w0Nc1H1s, LA CO,,t li U!H de b c~111muae commune 0 ... 
tian• J.••vro dan• VES COlUlUUNES. aur les 

la riparllllon lir fC'CtnSit"it1ieni la rép,ard1io1t z Plal!IONNJ:LLK, D&S pj.TK!'l'CII. '1°otal. propriété• b6tle1 déünluve dc!citODII 1Jtll11,1he 
eeuteœear. de J':rnnec l69l. de l'anofe IWO. de: t••ub,e_, tP3- 

t. ,. 5, .. 5 • 6. 1. 8. 9, 

PROVINCE DE BHABANT (SUITE). 

117 Hamme. 125 93 292 45 28 90 447 28 468 61 20ï 207 • 
118 Hamme-Mille. 745 71 95~ 25 518 83 2,018 79 2,115 10 08:t !.182 . 
119 Haute-Croix . 832 02 1,114 55 188 46 2,135 03 2,236 88 1,067 1,U67 . 
120 Hauthem-Sw-Margue- 217 07 1>6::! 75 64 75 644 57 675 32 512 512 . 

rite. 

121 Haut-Ittre. 632 77 60!) 45 145 10 1,285 51 1,346 65 639 63!) • 
122 Hauwaert. 496 23 023 iO 141 55 1,561 48 1,035 07 053 1158 • 
123 Heelenbosch . 101 22 122 55 28 90 252 07 204 72 242 242 • 
124 Hekelghem 1,604 75 2,:540 50 484 85 4,430 10 4,041 44 2,201 2,201 . 
125 Hérent. 3,037 :lO 4,420 67 1,141 54 0,508 50 0,002 12 4,03:S 4,033 . 
126 Ilerffelinghen, 1,180 00 1,457 21 301 83 2,050 94 3,080 10 1,825 1,825 , 
127 Hérinnes • 2,4-i2 03 3,594 66 674 90 o,;12 58 7,052 81 o,618 3,618 . 
128 Iféver . 1,3:.12 80 2,124 92 202 00 s,100 87 3,886 85 1,650 1,650 • 
120 llévcrlé. 7,200 13 8,059 85 1,569 08 17,709 04 18,554 50 4,585 4,585 • 
150 Hévillers 700 07 1,400 17 307 05 2,062 80 2,789 03 704 704 • 
151 Hoeleden • 402 4;5 306 53 174 5.3 !Ji3 49 1,010 93 098 098 • 
132 Hocylaerl. 6,918 52 4,122 75 951 0!) 11,'l03 20 12,505 41 2,842 2,8.l:! • 
155 Il ois tacle 8!14 (i7 1,377 75 238 88 2,511 30 2,631 10 1,130 1,130 ' 
154 Holsbeek 600 !JI 777 4G 216 08 1,604 05 1,680 57 1,372 1,3i2 • 
135 Hougaerde 4,847 57 0,043 33 2,101 12 12,0!l2 02 13,011 83 3,G81 3,681 • 
130 Houtain-le-Val !J:i6 83 1,400 25 33:J 17 2,GOO 25 2,824 88 075 075 . 
137 Huldenbergh , 050 48 1,415 72 270 63 2,042 83 21708 ot 1,441 1,441 , 
131! Humbeek. 1,785 07 3,008 10 772 32 5,565 40 5,831 • 1,8J1 1,851 • 
13!) Huppaye-Molcmliais•S'- 605 5î 005 00 244 84 1,450 40 1,5:!5 88 1,090 1,000 . 

Pierre 

140 lluysinghcn 1,460 90 1,611 77 353 4ï 3,400 14 5,5f.8 64 1,0!JO 1,000 • 
Hl Incourt. 611 03 897 25 442 26 1,050 54 2,04ii 00 7i!J 7i0 • 
U2 Itterbeek . 1,CGO i8 1,442 07 254 Hl 2,757 Gl 2,88!) 17 898 898 • 
113 Ittre 1>,000 05 5,000 GO 1,135 tl2 8,HG 47 8,828 47 2,780 2,780 • 
144 Ixelles . ~58,5'.fü 80 Slï,U~I uo 4û,614 40 (\23,121 98 052,840 05 44,4!J7 44,407 • 
14."\ Jnndraio-Jandrcncuilie. 85G 24 948 6~ 286 4~ 2,ll!JI 20 2,l!JI 05 1,218 1/HS • 
14(; Jauche. 2,014 18 5,405 21 048 2:3 o,:;01 02 6,fl71 40 l,?,51 1,331 • 
1 lï Jauchelette. 402 77 631 77 274 53 1,:;00 07 1,431 ;38 /441 444 • 
1 ·18 Jette 12,:314 35 1G/G!J 55 2,101! 20 51,282 08 3::!,i;'4 44 O,G35 0,035 • 
1~\I Jodoigne-Souveraine 4i0 05 li73 45 121 !:i2 l,1G5 02 1,220 60 012 012 • 



( 45rl ) ( Recette, et Dép. pour ordre.) 
- ------ -- - 

FONDS COJtliUUNAL. FO~DS SPÉCIAL. --- ------- .; N0.\1S PRl!\'ClPAL, POUR 18D2, DE LA CONTRlllUTION Qaof-,•p11rt POPUI.ATION I quo,., • .,.rt •• ~. de droit de b 
•• •• fONc1iaa, ~A COll.lllf!U: de la commuoe commune 
0 
•A 

it.on!J tJ'•prêt dans 0 DES COIUMUNES. •ur lt1 
Total. la r~pArlitlon. le recen,tment 111. r~parrll1•a PEaSOftNKLLlZ, DES Pa\Tl"TIS, z; 

proprlftt's htt11e, déûntttve d~ctnuol dlllrilfi,e 1 
1eulemut, d• l'aonle 1803, Je ra,:rnée 1e,o. Je l•ann~• t~t:I 1 

1 
1 ~- 3. ~- 5 6, 7. a. 9, 

1, 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE}. 

150 Keerberghen . 1,:S45 35 2,361 74 542 20 4,249 56 4,452 09 2,472 2,47, • 
151 Kerkem 444 20 585 77 157 62 1,187 68 1,244 54 881 881 . 
152 Kersbeek-Miscom 707 64 803 29 Hill 88 1,711 01 1,702 63 1,051 1,051 . 
153 Kessel-Loo, 8,553 21 8,754 01 2,041 51 19,328 73 20,250 84 6,115 6,115 • 
154 Koekelberg. 11,740 75 11,901) 35 1,993 11 25,640 21 26,865 42 6,272 6/!72 • 
l!'i5 Laeken. 66,926 65 68,434 20 17,182 79 152,545 04 159,8~0 97 25,280 25,289 . 
156 La llulpe. 3,784 13 5,408 45 1,140 14 10,332 72 10,825 66 2,204 2,20f • 
15ï Lan(l'dorp. 1,006 85 1,537 53 302 22 2,930 58 3,070 68 2,407 2,407 , 
15fl Lasne-Chapelle-Saint- 1,161 23 1,064 08 507 66 2,752 \J7 2,865 36 2,098 2,098 , Lambert. 

159 Lathuy. 511 28 741 35 222 67 1,475 50 1,545 08 756 750 . 
160 Léau • 2,214 17 3,269 61 808 28 6,292 00 6,592 25 j,054 2,054 • 
161 L'Écluse 275 06 560 56 58 22 894 44 937 11 433 433 . 
11\2 Leef<lael 1,131 60 1,763 n 304 86 3,tDO 55 3,552 19 1,751 1,751 • 
1ti3 Leerbeek 414 75 547 60 117 27 1,070 71 1,131 22 617 617 . 
ltH Leeuw-S1-Pierre. 7,108 45 9,520 14 2,652 22 19,370 81 20,21i4 03 5,040 5,040 • 
Hi~ Lcmhccq . 3,494 40 2,768 50 1,001 04 7,203 04 7,010 48 3,762 3,762 • 
lfiO Leonick-S1-Mar1io . 1,148 14 1,828 05 259 72 3,236 51 3,300 91 1,430 1,436 • 
1G7 Lennick-S'-Qunnrln , 2,184 03 4,017 85 810 50 7,018 98 7/i53 84 2,784 2,784 • 
168 Liedekerke. • 1,345 89 2,037 80 521 58 3,005 36 4,001 68 3,250 3,250 • 
IGO Lillois-Willer zée. 1,247 12 2,054 00 574 11 3,875 92 4,060 83 1,154 1,154 • 
170 Limal . 1,603 21 1,707 DO 606 62 4,007 7i', 4,108 02 2,0;50 2,0:m ~ 
lit Limelette . 1,142 80 J,fi58 67 216 30 2,907 80 5,140 88 706 790 • 
lï2 Linden. 686 70 1,010 711 196 33 1,803 78 1,IJ84 13 1,001 1,001 • 
173 Linkebeek. 1,145 58 1,410 04 4ï6 28 3,(129 70 3,174 23 1,580 1,586 • 
lï4 Lombcck-S"-Calherinc. 1,236 54 2,067 45 349 25 5,653 04 5,827 31 2,178 2,178 • 
175 Lombeck-S"-Marie. 462 65 822 80 164 85 1,450 28 1,510 47 680 680 > 
176 Londerzeel 4,106 01 7,ll35 70 1,844 05 13,575 76 14,223 45 4,707 4,707 • 177 Longueville 499 52 797 06 107 44 1,404 32 1,565 61 648 648 • 
lïX Lconhcek . 189 5G 544 28 57 21 501 05 51'9 24 451 451 • 179 Loupnigno 1,644 37 1,070 80 520 82 4,144 09 4,342 74 1,411 1,4 \ 1 • 180 Lovcnjou]. 540 GB 788 20 122 80 1,451 77 1,521 03 761 761 • 181 Lubbeek . 1,487 91) 2,712 78 559 20 4,7!5\) 07 4,987 05 2,760 2,769 • 182 Machelen . 1,014 04 2,010 25 382 53 4,916 42 5,150 06 1,434 1,434 • 

HO 



(N° 97.] ( 456 ) 

FONDS COlUiUUNAI,. FONDS S11ÊCIAL. - ·- -----~- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 18!):'!, DE LA CO;-{TfllllUTlON Quo•~•~rt POPULATION Qllote~part "' clc de droit de te 
0 - •• 

ro~citu, 1 LA C01!!1lU!H Je la commune commune 0 ',:, 
DES COMMUNES. 1urlo dan, <l'l'pri!, d,101 z. preiprlé1i1MUt1 •1.••o~NILLI. DIII rl.'tll'ITJ;S. Total. la 'f~p11rllllon le reeeesement L, rip:ullliun 

définitive ddcènu.rl deûnlnve 
4CültmC:nL 

1 1 
de l'Annee t80Z. dt l'annte t&1!0 de l'aonéo ;8!)3. 

1, ~- g 4, 5. G. 1. 8 9. 

PROVINCE DE BRABANT (surrs), 

183 Malderen . 1,550 01 2,006 07 023 27 4,840 25 5,071 10 1,052 1,952 • 
184 Malëres•S••-~Jarie . 747 18 1,4i6 01 170 08 2,:;o4 17 2,508 30 924 924 • 
185 M.iransarl. 570 80 411 05 414 02 1,107 13 1/Joi 25 533 533 • 
186 Marbais 2,438 38 3,025 4ï 1,049 46 7,415 51 7,ïG6 07 2,:n11 2,374 • 
187 Marilles Ml :58 773 :56 255 92 1,570 66 1,645 59 041 041 . 
188 Maxenzecl. 570 64 006 81 248 12 1,815 57 1,002 10 882 882 . 
180 Meeosel-Kieseshem 346 2:! 504 -15 1àl !JI 982 58 1,029 40 052 652 • 
190 Meerbeek. 480 0:5 6117 35 ~o 01 1,~8G 07 1,347 42 690 600 • 
101 3lelderl. 886 48 1,346 70 19!) 06 2,432 24 2,!518 28 !J8!J 080 • 
102 Melin . 784 50 1,234 !JO 'l1i8 08 2,558 44 2,470 06 1,448 1,448 1 

to~ Melclo.wcser 281 61 421 00 50 47 753 68 780 6iÏ 401 401 

104 Mellery, • 546 42 1,11:"l 07 280 02 l,!148 41 ':1,041 36 !iUO 590 . 
105 Melsbroeck 1,135 40 1,631 15 200 21 2,966 iO 3,108 30 1,239 1,2:SO • 
106 Merchtem. 3,021 40 7,'J.'27 20 1,756 40 12,905 • 1\520 66 4,(118 4,618 " 

107 Messelbrocck. 255 54 4i!4 &5 01 75 740 14 ï75 45 620 620 . 
108 Meysse. . 1,830 64 4,479 40 417 04 0,727 08 7,018 ,, 1,721 1,721 . 
100 Molenbeek-S•· Jean . 142,346 54 140,C.05 05 43,!!80 07 326,040 66 54-J,537 01 48,7':!5 411,723 . 
200 Moleobeck-Wersbeek 480 50 757 40 151 n 1,:105 70 1,462 35 064 964 • 
201 Molhem-Bollebeck 685 02 1,22'.l 58 194 74 2,109 34 2,200 07 046 046 . 
202 Mooslreux. 558 05 331 D:S 09 06 71HJ 94 /1.27 ():! ~81 28-! . 
203 Montaigu. 2,171 82 2,ï26 75 804 18 5,i92 75 0,060 10 2,090 2,006 ,, 
204 Mont-S•-André 5Q7 49 07i 55 210 52 1,485 56 1,55G 44 715 715 • 
205 Mont-S•-Guiberl. 1,882 !J3 2,5-i:; 52 1,156 42 5,56':l 67 !J,828 05 1,:;5() 1,559 • 
~06 Mu1sen 1,028 20 2,017 15 301 58 5,140 82 5,'.502 36 2,243 2,213 . 
207 N eder-Ockcrzeel, ()41) 15 1,020 70 208 56 1,878 41 1,068 (2 1,116 1,110 • 
208 Nedcr-ovcr-llcembeek . 2,155 04 2,019 50 301 81 5,414 21 5,672 54 2,224 2,224 • 
209 Neerheylissem 0-11 20 l,'220 19 457 84 2,G 1!1 31 2,744 20 l,613 1,613 • 
210 Neerlinter. 1,355 46 1,'.574 11 47G 55 3,186 ·12 3,338 12 2,506 2,566 • 
~11 Neervelp . 320 Il 571 20 138 05 1,030 32 1,079 48 529 520 . 
212 Ncerysscbe. 1,010 06 1,804 "27 346 72 3,170 05 1>,)21 "28 1,155 1,155 • 
213 Nethen. 7513 70 1,272 67 5-11 03 2,:370 40 2,483 40 1,540 1,540 • 
214 Nicuwcohode 703 50 1,128 ;55 250 8() 2,091 71 2,101 40 1,010 1,010 • 
215 Nieuw•Rbode. 587 57 684 40 109 62 1,441 Oil 1,501l 84 1,:;113 1,398 n 

216 Nil-S1-Vincen l-S1-Mar• l,005 ee 1,498 54 413 Oil 2,078 4U 11,120 58 1,271 1,271 . 
lin. 



( ,37) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

0 z 

t. 

NOl!S 

nrs COlU~lUNES. 

!. 

t'OND.S CO!tl:llUl'UI,. ------------ -----, ----- 

fO!ICtt'.111 • 

unlo 

J'rop,~tli,- ti~1lu 

JtUtC"rJl('nl. 

3. 

: -1 
•oso:,,s •• Ltt.1 DU UTl:,,Tu. 

1 
t. 1 S. ' 

'f'oh1I. 

6- 

,1:tn, 
111 rtp:1r1ition. 
ddi:nhh·e 

,t, l•~nnée tS?$, 
l. 

l!Ol\US SPÉCIAL, ------;- 
Qu,o.r,-~r,ft.-r I POPtl.A rrox 

,r~ ,te •lrvit. 
t A CO li li O :'1 V. •lt b (O!!lli.U1• 

d·•vrh I dlOJ 
,~ r,:,cenurucnt 1-) ,dp:irlirlo,, 

déceon:,I Uelir11lh·o 
,le t'nnnee Il!? 1 Je t'an.oéc l8? 

g_ 

Quo1n.par 
de :a 

commune 

o. 

217 1 Nodtbais . 

218 1 No1lu1Vez-Lin1me.1u. 

211) i\'osscgbem 

220 Noville-sur-~Jéhaignc 

221 Oetini;en 

222 1 Ohain. 

223 1 Oirbeek 

22-i I Oisquercq 

ns Ophain -flois-Sei~neur- 
Isaac. 

226 Opheylissem . 

22i Oplinter 

228 Opprebais. 

22!1 Opvelp. 

2-30 1 Opwyck 

'2-31 1 Orbais . 

2:52 1 Orp-le-Grand. 

23'> 1 Orsmael-üussenhoven. 

2;;4 Ouenbourg 

235 Ottignies . 

2;iü Overysschc 

2:57 1 Pamele 

238 1 Pe lien bcrg , 

210 1 Pepinc;hcn-llcrin~hen . 

2·10 1 Perck 

::M 1 1 Perwez. 

242 1 Peuthy. 

2-15 1 Piétrain 

241 1 Piétrebais. 

2~5 1 Plancenoit. 

2•Hi I Quenast 

24ï I llamillics-Offus 

2 i::! 1 Rams<lonck 

\1,fO I Rehecrr-rtnr,non. 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE)- 

40-i 04 1 IHO 15 

818 05 1,080 H 

615 2:; 1,010 ïO 

718 41 1,160 07 

072 03 l ,S:.2 08 

2,380 :\8 1 5,155 us 

-·iO-i 06 1 478 (JO 

1, 1 ss 32 1,45,'i .j[i 

1,021 051 761 06 

554 40 ~6t 10 

1,13:l 07 1 l,ïüt O!> 

305 20 1 007 00 

2,711 00 1 5,'>-19 ;;5 

4t0 f.G 1 -491 G8 

l,06u H 1 1/•t•0 47 

4ûS OS 1 563 13 

82.J ûl 1 7~8 15 

1,-100 ïO I l,ïï5 37 

1,538 :w 1 2/,:;û • 

-fio :10 1 fi():l ,~ 

010 ?il I l,i5!J fi 

1,20/1 83 1 2,oïO ,f5 

3,15-i 1,3 1 -1,1iOI «s 

iû:1 2i 1 !JO~ 05 

012 22 1 8X~ U0 

GOJ GO I ï~8 /48 

f,IX on 1 1,1-Hl 55 

3,81ifl 80 1 11,061 05 

2,11 18 

2:!8 J6 

lï8 2;'; 

188 t;5 

4U!I o:; 

w~, 11 

?i4X 89 

11:i !!4 

-i,0:?I 211 

18:l '.!.ï 

1,0 il 5r, 

lil3 55 

5!!:.i 85 

2,0-fi 0-i 

.1;;5 01> 

116 ':?I 

20& 70 

2i!) 511 

1,0;7 ;;:; 

~:;:! 28 

212 VI 

1,1137 02 

1,2~5 -;,7 

2,105 6ï 

1,81'.> 18 

<:, 1 :;7 13 

2,6-1:2 2r, 
ti,i'27 56 

;o:; '22 

1,IGJ lil 

5,01 l 71 

:!,'281 ï4 

1,•l:!1 QI 

3,-14-\ 25 

1,118 82 

0,111 au 
1,103 01 

~,OUI 58 

1,711 3'2 

;:;,(l'iO 01 

li,G58 G'I 

4,lil0 3.5 

:l,t->82 4-'t 

::i,67!.t 01 

1,\l)i 8!J 

1,%8 01 

':!1508 -iG 

1,ï!J-1 4ll 

5,ï Jlj 08 

1,081 12 

12,405 47 

'2,26!1 li 

1,800 CHI 

2,2W 00 

'2,ïli!! 30 

7->11 îfl 

1,211 u;; 

5,158 55 

7.!,;;!JO 50 

1,-18(1 43 

5,608 5û 

1,172 20 

0,5-iti :i8 

11l5û 26 

5,':!30 !J8 

1,:!00 ii 

1,ï(I:! 9Q 

3,82-i 14 

18,501 Oi 

L2'.J7 ;s 

3,8:i t 53 

!l,747 !W 

2,0:;u 34 

l ,!J!JO Oï 

2,628 15 

1,81<0 08 

5,011!.t 7'2 

1,607 28 

2,0;5 63 

P,000 15 

408 

1,5:i-1 

;oo 
i,).) 

1,714 

2,G4!J 

52,5 

850 

1,1111 

1,536 

815 

-i,750 

îb7 

l,li51 

745 

1,i ï1' 

o, 1 IJ:, 

1,42-l 

1,207 

2,1K;5 

1,30:i 

1,0:14 

n5 

':!,150 

7GI 

6118 

5,482 

4!18 • 

1,554 • 

700 • 

1,714 • 

2,04!1 • 

5:55 • 

l ,G28 • 

850 r 

1,118 • 

1,?i30 • 

lll5 • 

4,ï30 

757 • 

t.f>51 • 

745 • 

1,178 • 

1,8:?0 , 

5,HiO • 

3,105 • 

8()~ • 

1,42•1 • 

1,207 

':!,485 • 

843 

1,305 , 

1,0:14 • 

875 • 

2, Hili • 

761 • 

608 • 

3,482 • 



(N° 97.] ( 438 ) 

FONDS COM!tlUNAI.. FO~DS SPÉCIAL. .. --- . ·- ----- - ,; NOMS PUINCIPAL, POUR 1802, DE U CON'TIIIBUTION 
Q•••e•p•t POf'CUTIO:'i q •• , •...••••. , "' d-: Jroi:t Jeb Q 

4• "' Ponc1in1, 1,A c o x s u s s de b ro;nisoet commune 0 
Q 

"~"' J•11~rl• JIH DES Cottl!IIUNES. •urlu 
Total. 1~ rt1•arUU011 ter~n~min.t I• t't'"uc.hioq z ,1asol'l"ILLt. D'l5 PA'tl!IT•S. p1'61JrliLt, b,hlu d4GuiliYe d'«irnn~f dtlini1in 

ltUltmtnt. de 1·1r.nle ti~.S~ rie l"•n.salc f4,0, de l"•itnt• rs,s.. 
1. li, s. .. ~- G. 1 . Il. 9, 

PROVINCE DE BRABANT (stnrs), 

250 Beleghern. 2:55 20 540 ,'58 32 30 807 88 846 42 -i68 468 . 
251 Rhode-S"-Ar,athc 453 04 5G8 4G 116 !JO 1,138 40 1,192 71 005 005 . 
252 Rhode-S1-Gcaèse. ;;,184 11 3,1;;5 27 1,:;57 !JO 8,?S7i 'J7 8,086 57 ;;,9110 5,960 . 
2M Rhodc-S'-Pieere. 450 80 694 94 106 12 1,;;11 86 1,:S74 44 8ï0 870 . 
~54 Rillaer. . 1,024 50 1.626 l30 430 17 5,081 51} ;;,2:!8 56 2,259 2/nso • 
255 Rixensart . 015 02 882 42 -109 91> 2,206 27 2,51\ 52 1,6,)3 1,633 . 
256 Roosbcek-Neerbutzcl 512 05 865 70 150 17 1,!113 08 1,!'i86 21 rn, 736 • 
257 Rosières • ii30 43 363 60 107 DO 811 02 1110 71 !\05 505 . 
258 Rotsclaer . 1,400 75 3,123 70 303 60 5,017 11 5,2?S6 40 2,272 2,272 . 
250 Roux-Miroir. 402 G4 544 14 126 00 1,073 68 1,124 89 1110 619 • 
260 Rummen • 880 91 1,175 50 187 2ï 2,252 68 2,:HiO 14 1,265 i,265 . 
201 Ruysbroeck 4,4=55 00 4,406 78 2,015 78 10,855 02 11,~73 51 3,115 3,115 . 
202 Saintes. 1,055 87 2,18:5 35 füi4 07 !i,:574 10 !'i,6:50 58 2,:;27 2,327 . 
263 S1-Géry. 440 44 785 • 150 35 1,:584 70 1,450 sn 524 52-i . 
204 S1-Gilles 101,752 40 232,686 15 32,870 06 457,517 01 4ï9, 1:51 71 40,289 40,280 • 
261> S<.Jcan-S"-Marie-Gr.esl. 673 47 615 70 225 42 1,514 50 l,51l6 85 7SO 730 . 
200 S'<Jossc-tcn-Noodn • 1713,652 01 228,104 40 38,467 05 443,224 45 41)4,5110 21 20,700 29,700 . 
267 S1-Remy-Gcest • 407 47 0;;2 00 IGI 07 1,201 44 1,251! zn 1170 070 . 
2(i8 Sart-Dames-a velincs 1,862 35 2,303 94 952 57 5,118 86 5,30:j 00 2,0H 2,034 . 
260 Saventhcm 4,311 Ill 4,231 55 1,283 67 0,8~G 38 10,205 in 2,0:i8 2,038 • 
270 Schaerbeek 231 ,:'i46 15 2()1,782 . 45,240 03 5G8,31}0 08 505,/4114 06 50,826 50,826 . 
271 Schaffen 1,4:53 18 2,174 00 4411 2G 4,054 34 •U-i7 zo 2,408 2,108 • 
2ï2 Schepdael . 1,124 83 2,137 10 441 53 3,703 4G 3,8f\O 13 1,6!J5 l,6l>5 . 
q-- Sem psi. 2,14fj 6!J 4,031 15 500 02 û,ï76 813 7,100 16 ::!,;'86 2,7116 . .lû 

274 Sichem. 1,3G7 !59 1,801 os 5;3 51 3,742 15 3,920 67 2,1101 2,807 . 
27.'i StccnhulTcl 1,270 71 1,007 35 484 97 3,0G=i 03 3,1:m ;s l,!185 l,!lll;'; . 
270 Steenockeraeel- Ilumel- 1,070 34 3/102 82 467 82 5,340 08 5,:i!l5 70 1.921, 1,(l2û • r;hcn. 
277 Sterrebeek 1,2:!2 06 1,623 05 3;7 75 3,222 sn 3,3ïf, Gl l,30:i 

1 
1,-i05 . 

278 Strom bcek-Bevcr, 1,358 4:! 1,760 55 365 40 3,484 4.; :ï,r.so or, 1,2r,1 1,%1 . 
2i!) Strythcm . 5ï2 (}7 1,008 ':Hl 05 18 l,nl, 14 1,818 07 717 il7 . 
280 Téralphène 805 Oi> 1,352 25 275 18 2,522 Mi 2,H1:l 70 1,·HM 1,/404 • 
281 Ternath 2,~10 37 4,011 4!'i 855 71 7,183 53 7,5211 2~ ~,2~0 2,2119 • 
282 Tervuerea. 2,7!'i(\ 05 4,480 00 1,180 M 8,426 57 11,R2R !\8 2,7~2 2,7:5~ • 



( 459 ) (Recettes et Dép. pour ord,·e.) 

FONDS cmrnUNAI,. roxns SllËCIAL • -·-----. ... _ - .; Nm1s PRINCIPAL, POUR 181!2, DE LA CONTRIOUTION POPUI .. \TIO~ ~i.tote.par1 •• Quo1r ... pars. A 
••• J..:- dr.J1l del• " 

•••.••• u ••. l ........ ,.,. 0 
PCH(Clêa.a, LA CO.IIIIUIU de fa rommuue curumune ·,:, 

Ja.,,s i.l olprtt 1.h.111 . DES CO!Ul'IIUNES . ,ur lts 
11 r~p:irlillon le eeeeruemenr la r~partHloi z 'l"otal. p:roprlél~s bàtfu dêlir1Lllve ditton,1 t.ltllnl1Jn, 

seulement. d• l'onn;e 18~S. de l'aouie tS90 Je l'•unto ISt 
t. .. 5. ,. 5, 6. T. s. 9. 

J. 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

283 Testelt. 829 85 960 10 25i 65 2,027 58 2,124 31 1,107 1,107 . 
284 Thielt-Notre-Dame. 1,022 07 1,720 15 313 70 5,055 02 ô,201 70 2,155 2,155 . 
2t!5 Thildonck. 1,355 76 2,ü55 50 210 99 4,200 05 4,400 42 1,2U5 1,295 • 
286 Thines. 314 23 641 48 û6 40 1,022 11 1,0iO 88 536 356 . 
287 Thollembeck . 1,686 16 2,000 5; 3i0 03 4,135 46 4,532 75 2,~91 2,301 • 
2~8 Thorembais-les-Bégui- 7'57 94 1,129 42 267 78 2,135 14 2,237 n 854 854 • nes, 

289 Thorembais-Si-Trond . 601 46 1,151 00 270 25 2,122 68 2,223 94 1,157 1,157 • 
200 Tilly 874 '50 1,022 55 285 23 2,182 08 2,286 17 088 088 . 
201 Tourinnes-la-Grosse 548 10 870 60 204 67 1,089 4'3 1,ï70 03 1,222 1,222 . 
292 Tourinnes-S'. Lambert. 1,065 68 1,481 52 4!.12 68 5,039 08 3,184 60 1,830 1,839 . 
203 Tourneppe. 4,001 83 3,108 11 1,287 2(\ 8,4!17 20 8,860 G7 4,780 4,780 . 
204 Tremeloo. 706 74 1,310 '55 440 17 2,556 26 2,678 21 1,913 1,013 . 
295 Tubize. 6,178 62 0,037 00 1,716 85 13,033 07 14,5!)7 77 4,400 4,400 . 
296 Uccle 25,580 0!1 34,006 25 6,019 09 66,066 20 70,161 03 13,400 13,400 . 
207 Vaelbeek , 77 70 142 63 41 05 261 08 2ï4 48 224 224 • 
298 Vchhem-Deyssem 814 17 1,251 • 287 70 2,352 96 2,465 22 1,2i5 1,27!i • 
2!)!) Vertryck . 4\JI) 59 724 10 203 02 1,426 71 1,494 77 580 580 • 
300 Vieux-Genappe 026 52 1,410 16 2\JO 67 2,027 35 2,ï52 70 1,20t 1,202 . 
501 Vieux-lléverlé. 10G 21 7()4 41\ 15!) 80 1,'.3'50 49 1,305 96 1,040 1,0.10 . 
302 Villers-la-Ville 045 01 1,070 80 441 08 2,4GB 79 2,58 i 48 1,022 1,02:l • 
503 Virginal-Samme. 2,854 70 2,400 55 1,081 51 6,510 65 û,617 9!) 2,002 2,002 . 
504 Visscnackcn . 600 40 820 51 14U 07 1,578 87 1,654 10 964 !)(i\ . 
305 Vleesembcek . 65!) 26 1,259 44 228 07 2,147 57 2,240 81 1,~87 1,587 . 
306 Yullezeele . 1,000 89 1,717 74 380 95 3,108 58 3,256 88 1,ûïU f ,670 • 
307 Vossem 406 55 761 70 121 64 1,349 89 1,414 20 013 015 . 
308 Wacnroùe. 587 70 768 60 131 02 1,488 31 1,550 31 1,036 1,051i • 
300 Walhain-S1-Pa11I 1,2;4 07 1,031 80 464 01 5,670 57 5,815 68 l,!).;3 1,us; . 
310 Wambeek. 806 28 1,435 • 228 80 2,5GO 08 2,6H2 21 1,588 1,581:1 • 
311 Waterloo . 4,207 40 5,070 50 1,070 70 12,157 69 12,737 60 3,•182 5,68:! . 
312 Watcl'macl-Uoitsfol'l, 10,831 66 tG,508 53 2,171.1 02 20,r.10 21 '50/)27 47 5,084 5,08.t • 
313 Wauthier-llra.ioc 1,481 48 1,12!) 05 460 07 S,070 GO S,'2:'!3 58 t,'.5i0 1,:570 • 
514 Ways , 8:12 C7 825 80 154 80 1,8'5] 53 1,018 70 G32 652 • 
315 Webbecom 535 37 480 22 68 02 884 21 IJ26 40 522 522 • 



( 440 ) 

l~ONDS COMftlUNAL. FO,\OS SPÉCI.\L, -- --- - - " l'\O~IS PRINCIPAL, POU!l 1892, DB LA CONTRWUTlON Quofe-pl\rt l'OPUI.ATIO:'i Quof:e•part "' ,1. d~ droit dt la " ~ --- --- 0: 
FO?(C:lÏ! ni, LI.CO.!lllllU!H de la comrnune commune ::, 

'c, 
d:rns d'1prla tlan1 DES COl'IUIUIH.:s. aur Jes 

"l"Otul, la rtputition le recensement la n.!p:lrLilioD z •RI.SON~ILLB. DtS P.lTIU\tJS. i,roprlél~s. bàtics définitive déeenne! déGnitlve 
ltuJemtnl. de l'année lijg:;5 de t'onnê~ '890 de p-, enëe ISJ~. 

l t. 3. .. 5, 6. 7. 6. 9. 

PROVINCE DE BRABANT (surre]. 

310 Weerde 

317 Weert-St-ûeorges 

318 Wemmel . 

019 Werchter . 

320 Wcsemael. 

521 Wesembcek 

522 Wespclacr. 

32:5 Willebringen. 

524 Wilsele. 

-q- Win&lte-S1-Georacs. o.o 

326 Winxele .. 

527 Woluwe-S1-Êlienne. 

528 Woluwe-S1-Lamberl 

32() Woluwe-S1-Pierre 

330 Wolverthem . 

351 Wommerson. 

332 Zcllick. 

535 Zétrud-Lumay 

ToT a POUll L.1. PIIO\'l~C 

503 85 03i 05 106 88 1,1365 68 1,745 14 641 641 • 
;;59 50 717 82 258 20 1,535 41 1,608 GO 765 765 • 

1,571 03 2,18!) 85 380 28 5,0H 00 4,130 13 1,406 1,460 . 
1,646 55 2,635 58 020 50 4,008 07 5,142 21 2,235 2,253 • 
1,0,H 00 1,800 0;5 370 03 5,224 94 5,'.3ï8 78 1,802 1,SOi! " 
ï75 18 1,213 31 201 58 2,220 07 2,5:'l5 07 1,218 1,218 • 

t, 101 00 2,080 06 511 05 3,'iOO . ô,720 83 1,075 1,075 • 
3;5 58 510 02 148 88 1,000 48 1,048 21 029 020 • 

5,008 45 2,450 ï!i 2,1!4~ 04 I0,597 84 10,893 80 2,282 2,282 " 
750 BJ 1,178 87 3:l5 22 s.sm 04 2,%0 b4 1,314 1,:314 , 
012 45 1,000 08 175 35 2,i47 88 2,878 07 1,523 1,:-125 , 

1,207 28 1,710 00 426 30 3,410 48 3,573 18 1,515 1,515 • 
5,505 45 4,914 O!J 079 57 0,15\l 51 IJ,500 47 2,'208 2,208 • 
1,582 14 2,0()3 ~7 407 24 4,082 85 4,277 03 1,970 1,970 • 
'2,717 20 4,288 20 1,00:; 78 8,011 24 8,595 42 s.cie 3,'>13 • 
561 41 428 7i 73 03 803 21 904 40 805 805 • 
837 41 1,'219 70 220 90 2,02s4 n ~,5U3 10 1100 900 • 

1,161 30 1,721' 70 594 02 3/l79 02 3,455 45 1,556 1,556 > 

. 1,731,071 80 2,120/250 48 430,250 46 4,299,'iSI 80 1,504,700 51 825,008 825,008 • 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCrDENTALE. 

1 Adinkerke. 1,701 56 :s,040 o:; 742 88 6,0~4 09 6,584 82 2,!107 2,507 , 
2 Aell,cke 1,501 44 2,510 05 504 80 4,510 20 4,754 80 1,733 1,753 • 
3 Acrsclc. 2,'141 28 4,861 23 1,010 U5 8,432 40 8,834 75 2,8H 2,847 • 
4 Acr1rycke. 210:?0 2G 4,068 0:5 818 81 7,ll07 11 8,170 56 4,10-3 4,103 • 
5 Alveringhcm . 5,'20~ 20 7,G:53 68 1,GOO 57 1 i!,/443 51 13,037 18 2,0û~ 2,003 • 
(l Auseghnm. 2,7 t2 51 5,101 40 O:Jo 74 8,004 71 IJ,:529 52 3,566 3,506 • 
7 Anloyc. 5,2n 51 0,010 so 1,700 03 10,6:5:J 00 17,HS 40 6,144 0,144 ) 

8 /. sscbrouck 3,307 08 4,002 25 soo 27 8,lGU 00 8,550 34 1,015 1,915 • 
0 Autryvc 756 21 1,110 75 200 70 2,427 00 2,543 48 1,150 1,150 • 



( 44{ ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

f l•'ONDS CO;llillUNAL. FO.\DS SPÉCIAL, ' ! .. - ----------------- 1 NO:'IIS PIUè'<ClPAL, l'OUR 18\12, DE LA CONTRllsUTlON POPUl,A:rtON .., 1 Quote,-p--.ri Q11ot••p1t.rt 

" 1 
- de i.l<s droit ~h let 

,::: 
tONCl~a.1, ~A COll,11U ~f de Il mnmnne commune :, ·,, dnus d'a.pi-tt i.laus 

DES CO:'ilillliNES. ,ur Jt-• ·rotitt. la rrp11ttllion le: recensement la réparuttee 
~ ,1asot1Nlf.LI. lU!:S P1TK:,:TRI, 

prop.-h!:t(J. U~tlu dellnll1ve déeenua! dél1nitln 
seulement. \!c: I'nuuée 1693. <lo I'unnée J8!>l1. Je l 'année 1693 

t. i -· ~ .. 5, 6, 7. s. o. 

-- 

PHOVJNCE og LA l•LANDlŒ OCCIDENTALl~ (surre}. 

10 Avecappelle 4!18 05 l, 100 78 :!6[ 25 1,860 08 l,1148 8:? ù4\J 040 • 
Il A,el1;hem. -i,2:?5 13 8,0l-1 :i!! 2,247 ;,;:; 14,487 05 l!i,178 18 5,868 3,8ü8 • 
12 Bas- Warneton 47ï 12 1,2H 12 tze 83 i.sen 07 1,055 00 738 738 • 
13 Bavichcve . 9(;5 44 i.sce 55 ~()1 U2 5,n3 u1 ,3,2iJ3 42 1,521 1,521 . 
14 Becelaere . 2,060 17 3,!)40 55 8013 ou ~,808 61 7,t27 72 2,827 2,827 • 
15 Beeruem 4,74-1 46 l-1,074 55 l,7ùl 51 14,520 52 15,213 04 4,420 4,426 ., 
16 Beerst • f ,48:i !fi :1,2:H :Hl 570 4-1 4,277 81! 4,481 97 1,351 1,331 • 
17 Bekeghem. 558 53 633 23 164 83 1,35(3 5!1 1,421 51 812 812 • 
18 Belleghem . 2,601 ou 4,750 13 1,10:! 12 8,453 31 8,8~6 50 5,077 :5,0ï7 . 
Hl Ilevereu-sur-Lys. 1,:180 37 1,780 !),i 35U 03 3,426 !15 3,500 44 1,483 1,4!l3 . 
20 Bevercn-lez-Honlers. 2,107 .15 4,t5o o;; 784 06 7,071 50 7,408 02 2,680 2,680 . 
21 Hevcren-sur-Y ser 1,586 00 3,ti!l2 34 8()0 56 0,158 Dû 5,452 78 1,642 1,642 • 
22 üisseghem. !,31il 85 2,035 U4 62:) 11 4,0:16 ()0 4,2!0 01 1,300 1/iOO • 
2~ Irixschote . P.8~ 87 1,818 GI -'i-18 !l3 2,1356 31 2,!.10:? 58 815 81:5 • 
24 Iloe;inr,he. 1,711$ 713 4,4:,:, 15 781 38 û,055 31 7,2'd7 12 2,H!l 2,181 • 
'25 Boitshoucke 87 92 270 77 1ï • 375 6U 393 61 104 164 . 
26 Bossuyt. 5üii 57 1,774 !)5 l!l7 zo 2,556 28 2,657 28 506 566 • 
27 Bovekerke. 075 66 0!13 88 281 5!! 2/250 03 2,558 31 1,258 1,258 • 
28 Breerlenc 4,Hl5 :m 5,053 61 1,402 .li) 0,510 46 0,073 60 4,201 4,WI • 
2D Brielen. ïOI 05 1,265 65 t(j[ 00 2,128 60 2,250 15 7GO 760 • 
50 llulscamp i24 l!i 1,70i 11 597 01 2,825 27 2,900 05 013 013 • 
51 1 Cachtem . 1,074 00 :!,005 !18 328 40 3,497 37 3,6()4 22 1,618 1,618 ., 
3:! Cacskerke , 480 34 1,25~ n 2IU 75 1,058 82 2,052 27 560 560 . 
:n Caneghern. 1 ,:5ï2 ., 2,075 25 -i27 04 4,475 10 4,088 60 1,617 1,617 

o4 Caster . 715 n; 1,466 86 523 40 2,506 10 2,625 6ü 040 040 • 
55 Clemskerke. 1,411 H3 :1, 130 56 H5 60 3,005 08 4,185 67 l,302 1,302 • 
36 Clcrcken .. 2;1!)0 05 4/1:;.1 ïl l ,252 59 7,780 15 8,157 60 4,731 4, 7i54 " 

57 Comines . 4,250 28 7,823 04 2,:564 42 14,444 34 15, [33 43 4,X 10 4,819 • 
3't, Coolkcrke . 2,912 42 3,02?5 16 85i 70 7,305 28 7,748 Oil 1,622 1,622 ., 
::;o Coolscarnp. 1,689 10 2,012 04 1347 45 5,248 5!.l 5,408 98 2,383 2,385 • 
40 Cortemarcq 4,074 81 13,724 65 1,488 . 12,887 40 15,502 28 4,5:21 4,521 • 
41 Couckclaere "1,401 74 6,:;53 65 1,512 51 12,072 90 12,648 86 5,06!.l 5,060 . 
4i! GOXJilc. !fü8 18 1,0'.'ill 52 181) 53 1,ï87 23 1,872 40 1,106 1,1013 " 
4;:; 1 Coyghcm . 1102 37 t.ssc i7 308 11 2,700 75 2,023 80 867 867 • 

Hi 



[N• 91.] 

roxes COMltlUNAL. FONDS SPÉCIAL. ,.._ 
.; Nmts PRINCIPAL, POUR 189:?_, DE LA CONTRIBUTION Qa•t•- •• rc POPUI.ATION 42u1,1,fc,, ••• ~, " de de droit Je la •• -- •• •o:calas,. LA CO.lll!U~E de li commune commune 0 ..• Jan, d•.apih datt• DES COlllUUNE8. tDr lt1 

•• ,,parthlon le t(c'1ntem'.n& la répartlllon i:. r••IO~ftlU.a. J)JS PA.71111'15~ Total. prt>prlltff Wtlu d~lnHin déeënnet dltinltl,-e 
uuliem,ot. de 1•1..oate tfl;t5. de l".:tntate tMLI, de l'Ann~e 1~93. 

1. ~- 3. ,. $. 6. 1. a. 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE Isurra). 

44 Crombeke . G85 16 1,l'OO 05 312 69 2,803 !JO 2,937 66 1,068 1,068 . 
45 Cuerne. 3,295 fil 5,007 :;5 1,261, J!) O,?i69 :;5 10,025 87 :5,960 :'),9fl0 • 
46 Dadizeele . 1,94ï 89 3,:;04 70 727 05 6,060 64 6,359 20 1.763 1,ïll3 • 
47 Damme. 1,156 33 1,60:? 18 347 15 3,105 ï6 s.sss os 1,085 1,0,% . 
48 Deerlyk. 4,470 'J3 7.260 60 1,502 05 13,34:? ~8 1:'),9ï9 01 5,244 5,24/4 . 
49 Denierghem • t,Olll 28 3,258 30 620 :;s 5,800 05 6,140 04 2,StlJ 2,319 • 
50 Desscli;ltem 2,001 !l3 2,885 28 75!) 59 5,646 75 5,016 12 2,100 2,106 . 
51 Dickebusch 904 25 2,1'.33 45 391 54 3,48!) 24 o,055 10 1,2ï9 1,2i0 • 
52 Donignies. 4,815 09 8,808 82 :!,017 ,;2 15,641 4S 10,38ï 03 4,065 4,065 • 
53 Dranoutre. 54!) 57 1,011 !\6 21)4 22 2,455 35 2,572 49 1,060 1,000 . 
54 Dudzeele . 2,729 44 3,333 06 601 13 0,753 63 7,075 82 2,0611 2,060 . 
55 Ecghem 1,:;:;7 ~8 2,Hl6 09 412 46 3,!M5 s:; 4,154 07 1,700 1,706 . 
56 Eerncghem 4,299 75 6,411 ïO 1,704 5!) 12,4ï6 04 13,071 23 4,004 4,004 • 
57 Eesscn . 2,257 02 4,589 82 705 52 7,643 26 8,007 80 2,1!.IO 2,1()0 • 
58 E1rn:ew.1ertscappelle. 386 49 1,111 89 177 70 1,1\75 09 1,755 95 488 /4!!8 • 
511 Elverdinche . 1,514 94 3,706 24 542 68 5,763 80 0,038 83 1,r,17 1 ,1,17 . 
00 Emelghem, 1,822 73 2,;20 57 67:511 5,22:i 41 5,474 70 2,on 2,073 • 
61 Espierres . 1,017 80 1,714 20 320 40 3,052 40 3,11!8 08 1,138 1,138 r 

62 Ellelghcm, 648 27 900 36 ~87 34 t,844 07 1,932 90 !160 966 ~ 
63 Gheluvelt • 937 51 2,106 . 414 00 3,/457 5i 3,622 52 1,632 1,052 . 
64 Gheluwe • 5.75!) 98 G,403 65 1,551 85 11,71548 12,274 3!) 4,345 4,345 . 
(!5 Ghrsrelles . 4,153 38 0,53.f GO 1,415 78 12,103 82 12,681 25 3,302 3,302 • 
66 Ghyveriochove 501 43 1/i32 21 318 32 2,441 06 2,558 46 662 662 • 
67 Gits. 2,760 66 5,282 72 941 75 8,985 13 0,413 78 3,220 3,'220 • 
68 Gullcghem .• 3,570 63 4,41:i 78 1,542 07 9,52!) ex 0,08:j 68 3,788 3,788 . 
60 G ysel brechteghem 136 22 251 85 84 20 472 27 404 80 351 351 • 
70 Handzaerne 2,988 30 4,344 43 1184 81 8,9.Jï 54 8,60() 57 2/i27 2,827 • 
71 Harlebeke , 7,1!\'.5 10 10,)HO 75 3,'.552 35 20,816 20 21,800 34 0,478 6,478 . 
72 Heestert 1,506 08 3,452 08 564 !)!) 5,52~ 75 5,787 27 2,081 2,081 . 
73 Helchin. 1,741 32 2,/414 96 507 1-i 4,723 -12 4,048 76 1,276 1,276 . 
74 Herseam • 2,780 54 4,836 60 1,3;;;; 92 8,051 06 ll,378 09 2,493 2,493 • 
75 Heule 4,074 70 6,218 18 1,049 67 11,042 55 12,512 21) 4,173 4,ln " 
76 lleysl 6,~13 51 11,017 ;,t 2,211 47 20,442 72 21,417 07 2,415 2,413 • 
77 Hollebeke. 53.~ 43 1,374 10 188 78 2,098 31 2,108 41 780 780 • 



( 443 ) (Recettes el Dép. pour ordre.) 

FONDS C0"1M:U.NAL. t'O:iDS SPÉCIAL. - - -- - ~ .; 
NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION P0PU!.ATIO:! Q11of...,•art "' Q••l• ..•• rl ,. ----- - dit 4roh ae t■"' de 0 

•o,:c1i11:, L4 co•SD!I! de 1, CtlDIDUe commune ·::, 
deb• ca•apri• Jans DES COJlllUU!'Œ~. f,UT l~I 

111 rd!puthio11 ·~ r«,Okm(OI la r,i,,a,,JciQA 
:.,:; rsa1orn••LLI. DSS t1Tltl"l'SS. 'l'otal. .-ropr14,1h J.iàllet d11Uloll.ln dlnDnaJ déDQHi-,t 

seulement, de l'innée IMS Je t'11b:.'.!éc IMI), do 1• •• ot< tl9J .. ~- .. .. 5 1. , s o. 

PROVINCE DE LA FLANDHE OCCIDENTALE (surre). 

7B Hooglede . 4,'.!44 87 ll,2'l7 44 1,783 58 15,285 89 16,015 \3 4.014 4,614 • 
70 Hoogstacde 600 91 1,48:! 50 262 29 2,554 50 2,466 92 705 i05 • 
110 Houcke. 212 17 ;,38 . 159 84 710 01 743 118 200 206 • 
81 Houthem-Iez-Fuenes 1,350 05 2,854 55 611 45 4,796 65 !i,025 46 1,500 J,500 . 
82 Houthem-Iez-Ypres , 7!)8 70 2, (98 ~~ 330 07 3,'.5;-n t!J 3,492 21 1,217 ,,~17 • 
83 lloullavc 715 26 1,0-16 62 HII 04 1,95'.5 8:? 2,0-i7 03 758 758 • 
84 llulste . 1,ï55 05 2,820 45 74'.5 45 5,:m, 85 5,573 64 2,557 2,5.'57 . 
85 lchteghem, 3,060 04 5,452 85 1,496 15 10,!JO!J 04 11,HO 47 4,507 4,507 , 
86 Ingelmunster. 5,7-J.7 12 o,;;11 54 2,059 07 17,084 6'.i 17,899 1\8 6,224 6,224 . 
87 Ingoyghem 1,043 14 2,530 96 485 53 4,050 65 4,255 50 1,562 J,56:? . 
88 Iseghem • 13,211 5!) 21,071 55 4,870 24 ;;0,150 ;;s 41,027 54 0,9G5 9,065 . 
811 lsenberghe. 727 7'-J 1,831 o:; 420 74 2,0ll8 56 3,151 13 862 862 . 
00 Jabbeke. '2,077 81 2,806 95 777 15 5,6GI 91 5,9'.52 02 1,060 l,ll66 • 
01 Kemmel 1,144 20 2,830 24 408 52 4,482 05 4,û95 87 1,610 l,(HO , 
92 Kerckliove. 875 84 1,782 10 328 65 2,1186 59 5,1';!9 07 011 011 • 
03 Keyem. t,238 51 1,071 55 303 61 3,603 47 3,7i5 38 1,352 J,332 , 
04 Knocke. 1,500 1 ï 2,550 75 570 ou .1,0:iO 01 4,851 84 1,501 1,501 • 
05 Lampernisse . 353 22 1,070 75 107 40 1,5:;J 46 1,604 52 414 414 • 
00 Langernarck • 4,G24 27 l 1,7i8 GO 2.063 77 18,466 64 10,347 6:1 ï,037 7,037 . 
07 Lapscheure 865 76 1,520 10 204 36 2,=5!/0 22 2,,0-1 25 814 814 • 
08 Lauwe • 3,253 5;5 4,007 25 1,711 47 0,5ïll 23 10,028 8!1 3,142 5,142 • 
00 Leùeghcm. 2,442 09 4,296 62 742 55 7,481 20 7,838 17 3,257 3,257 • 

100 Leffini;he . 2,102 17 5,G'.57 06 790 46 f,531i 5!.I G,8lM 43_ 1,71 J t,711 • 
101 Leke t,43!\ 12 2,:;411 38 558 OG 4,342 56 4,540 73 1,4:?6 J,426 . 
102 Lendelede. 2,558 09 4,700 40 000 10 8,018 ns 8,-iOl 22 3,454 3,45$ • 
103 Leysele. 1,514 52 5,035 05 743 16 5,80~ 63 6,174 80 1,627 1,627 • 
104 Lichtervelde 7,000 GO 0,557 05 2,835 50 10,453 3=5 20,381 38 6,'>24 6,524 • 
105 Lissewcghc 2,14:J 56 2,813 26 512 12 5,474 04 5,nc; 13 1,800 t,S!90 ' 
100 Locrc . :sn 02 1,280 40 210 30 2,072 BI '2,171 70 774 1i4 • 
107 Lombartzyde , 002 41 857 20 15i 77 1,677 47 1,757 50 892 892 . 
108 Loo. 2,143 75 4,921 77 OïS 40 8,0H 01 8,427 70 l,7U4 l,7U4 • 
10\1 Lophern 2,347 31 3,Gl7 10 500 04 G,473 45 G,782 28 t,933 1,033 • 
110 Luingne 1,>182 23 3,170 12 681 • 5,733 55 6,000 87 1,771 1,771 • 
111 Mannekensvere . 374 71 678 15 1)5 07 1,147 03 1,202 GO 308 3118 • 

H2 



[N° 97.J ( 444 ) 
. .. 

FONDS COJUIUUNAI, FO~.OS SJltCIAL. 
·--·-- ------ 

.,; NOMS PRINCIPAL, POUR 18'.)i, DE LA CONTRJBUTION Qa@Cft•P•rt POPUJ,ATION Q11•r«t ... ~ •. t 
0: de droit ~.r. 
" -- --- dt .. 

i'Or<Cl'È•u, LA CO!UIDIH dr la coma1uae commune 
~o 
" J,;111,: 11•0;,rh J:ant 

k DES CO~l1UUNl!:S. sur le,: TolRI la. l'iiparcltlon le: rcceo1cmet) t 111 rlparth/1111 

proprWès liAlh•t 
PJlflSO!INJtLLII. IHUI PA.TKNT.U. d~Unillv~ déeennal déftu!tht 

seuleeueet , 
Je l'111•1otct~ de t'oqn~e ,s~. dt!' 1•1nnl!.e Jffl 

1. .. 3. ~- 5 • G. 7. K, 9. 

PHOVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surrs). 

112 Marcke .. 1,6!JO 45 2,55'> 26 i25 48 4,1)53 19 5,18!1 40 2,002 2,00:? • 
115 Morckeuhcm . Oi4 52 1,120 4ti 186 05 1,!)90 Ü2 ~.085 50 8~U 8-i!I . 
1"14 Ma,·iakerke 1,907 58 2,255 U5 008 17 -'i.~il 50 5,07:2 47 1,53V 1,550 • 
ms Meetkerke. 448 28 69~ 58 106 16 1,248 02 1,507 56 559 53!) . 
116 Merckem . 2,666 56 4,0:i6 !J8 93') 111 8,~ü5 15 8,{i:,j 30 5,1)2!1 3,1120 . 
117 Messines . 1,û20 (i7 5,662 41 715 54 G,015 42 6,502 40 1,-il0 1,-110 . 
118 lleulebckc. G,\!f,8 ~ 12,732 20 2,û24 7:i 22,51-i 05 2~,57\l 5~ U,0>5 0,055 • 

' 
'.- 

1 lD ftl iddelkerke . 5,145 51 7,748 (iO 81ü 18 11,110 or, 12,268 74 f,154 1, 15-i • 
120 l\Jocn 1,18!) 16 2,505 80 538 Ili 4,203)2 4,4')7 03 l,flûll 1,008 . 
121 Moere 1,021 10 2,264 48 411 50 5,lJOJ 07 4, HiO 80 l,11i8 1,158 • 
122 Moë!'cs. 213 50 043 24 -12 31) 8!)0 04 941 03 257 257 . 
123 Moerkerke 3,276 84 4,120 02 800 05 8,205 01 x,r;oo 25 5,252 3,232 . 
124 Moorseele 3,80:! 54 ti,7tl!J 90 1,300 20 10,001 iO 11,421 78 4,2il9 4,280 . 
1:15 Moorslede. 4,80û 57 0,550 24 2,:;02 14 H>,ïoi O:i 17,?\:'j(i 46 ü,\165 li,005 . 
12û Mouscron • 18,lï;''i 20 30,52i 80 0,501 ï7 58,291 05 Gl,OiG 01 15,ï!i-i 13,704 , 

12ï Neuve-Eglise. 2,0'P 86 5,013 05 1,1H2 15 0,104 04 o,!ns ;;o 2,412 2,412 • 

128 Nieuwcappelle 760 07 1,719 16 ;;02 38 2,842 51 2,978 !2 iGS ïfi8 . 
1:2\.1 Nieuwmunster 388 09 606 00 120 1'j() 1,115 0-i 1,1û8 86 451) 459 . 
130 Noordschote . 400 82 1,2114 ' 12-1 74 1,i29 r.B 1,812 Oï 62i !i2Ï • 

131 Oedelem 5/i10 13 7,150 !I, 1,581 10 IZ>,851 27 14,51 :/ 07 5,143 li,145 " 

152 Oeren . 108 36 5:!!J !)[) 13 GO 451 05 473 51 170 liO • 

155 Oostcamp . G,8'>1 60 11,180 H5 1,505 66 10,628 ':21 20,5G4 li1 5,9~2 5,952 • 
154 Oostduinkerke . . . 2,0Gï 1 ï 4,004 55 401 :,!) G,47-1 31 G,782 15 1,HOO 1,800 ) 

135 Oostkerkc-lcz-In-uges . 1,1 :1ti 32 l,:,02 !l?i 205 05 2,~55 20 2,!/68 3G 1,004 1,004 • 

13û Oostkerkc-lea-Di xmu .lc 203 88 5:,ï '10 oc 5~, Rf\:l li5 903 78 28\J 280 • 
137 Oostnieuwkerke . 1,on r,r, 3,4112 20 GGG 50 G.OSG 5G G,376 .72 2,704 2,iOi • 
15~ 1 Oostrooscbrkc. 3,/4)3 01 5,554 OG 004 85 U/102 82 10,431l 11 4,21.! 4,212 • 

13!1 Oostvleteren . 1,(i3~ 76 -1,0:;3 20 SI:! 2:! G,oOI 18 G,811 33 1,717 1,717 . 
HO Ootcghcm , 1,210 53 2,4/\8 2,, /403 fJ(; -i,Hl8 72 4,3!J!J 03 1,~15 1,813 " 

111 Onckr.nc . l,~50 ll2 ~,OOG 6:? 328 3:? 5,i54 ïl) 3,\!.3i 80 1,7;32 1,732 • 
142 Oudccappelle . 252 82 517 foï 111 7!) Rli:l Of! 1)03 21 2!)1 231 • 

14'i Ondcnhourg . 2,U6-l ~5 -1,038 !J::l 1,::_;10 60 ~.1mo ,,7 0,:5ï7 5G 2,o0i 2,301 • 
1H Oussclgheu: ïlfi ~G \li 1 815 2.;o aG I .U:i5 47 2,0 Hi 06 8U8 8!J8 • 

' 
n5 Oy(:lil'lll • 1,0;1 2;; 2) 1~5 ï2 471 71 3>67/4 60 3,849 !)7 1,;;;;4 1,3H • 



( 4US ) ( Recettes el .Dép. pour ordre.) 
- 

J'ONDS C01U11U.NAI,. FONDS SPÉCIAL, --- -- ----------- .X: NO)IS PRINCIPAL, POUR 181!2, DE LA CONTRIBUTION Que>te-pal"t POPULATION Q•ofe ••• r1 "' - - de d1.1 drolt de la 0 

"' PON'Cl~II■, LA C:Ol'MO!'IP. dt b commune commune 0 
'o dan• d'aprh Jans Dl~S COJUJUlJNES. ,urlu 

la rlpatll11on le reeemement la r~parlltlOD Pl!-RSOPINBLLS. DIS PJ. TSNT,:S. 'l'oCal. ?.; pro1-1ri~téJ hAtle, J~Clnltive déeenual définitive 
seulemeut, de 1'1ont<' t89l. de I' ennèe l8to. de l"ann~• ttt,, 

1. t. ~- .. a. 6. 1 • 8. 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRI~ OCCIIJENTALE (snrrs}, 

146 1 Passchendaele 2,Gûi 48 5,043 96 1,201 41 8,909 85 0,334 91 3,ïOO 3,700 b 

147 . Pervyse 1,iîOï 18 3,348 65 i34 70 5,300 51 5,647 07 1,313 1,315 • 
1"8 Pillhem 4,010 50 7,350 61 1,385 55 12,74ü 20 13,554 34 5,003 5,003 . 
141) Ploegstcrrt. 2,fi::.16 80 6,21!0 00 1,083 67 10,001 5:l 10,478 6B 3,466 3,466 • 
150 Pollinchovc 1,251 05 2,950 02 502 1)7 4,705 54 5,024 32 1,567 1,567 • 
151 Proven. 1,453 60 5,200 85 482 7ü 5,157 50 5,382 58 1,752 1,752 . 
15:i! Ramscappellc-lcz-llru- 537 67 802 61 166 21 1,506 49 1,fl72 65 552 532 . 

ge~. 

153 1 Ramscappelle-lez.Nieu- 1 738 78 1 2,1fl4 56 1 271) 75 1 3,183 09 1 3,334 \J4 1 851 1 851 J 
JJOl"l. 

154 Rcckcm .. 2,310 37 3,G95 60 041 15 6,951 Hl 7,2H2 81 2,757 2,757 • 
155 Reninghc . 1,41l0 62 3,7!ll 14 618 24 5,>l70 n 6,150 04 1,838 1,838 • 
isn lleninghclst 1,r,,15 52 4,400 70 60ï 02 (l,1310 15 6,954 01 2,:i53 2,353 • 
157 Roi leghem-lez-cou rirai 1,710 7'J 2,740 55 684 24 5,135 50 5,i\80 50 2,101 2,101 • 
151i Rollet;hem-Cappelle. !JG5 50 ·J,453 95 200 58 2,709 83 2,830 11 1,224 1,224 • 
159 Rousbru1mhe-llarin(lhe. 2,393 72 5,427 15 1,020 88 8,841 75 0,':W3 50 1,041 1,941 • 
!GO Hoxem , 495 74 500 01 134 47 1,227 12 1,285 ec 711 711 • 
161 Iluddervoonle, 3,062 01 7,150 • 1,:m 40 12,4G?i 40 15,057 00 5,012 !S,012 • 
102 Rumbeke . 5,50/i 20 li,119 26 1,6U5 83 16,200 29 16,982 5t! 5,768 5,768 • 
103 Ruysseledc. 5,758 62 0,964 15 1,745 8i 17,40!! 59 18,501 06 ü,714 0,714 • 
IG4 Saint-André . 4,710 51 7,~01) 00 1,i04 40 1\124 51 13,750 64 3,135 5,135 . 
Hi5 Saint e-Croix . 4,685 38 6,387 44 782 42 11,855 24 12,420 81 2,Giü 2,676 • 
106 Saint-ûenois . 2,7112 09 4,557 89 1,272 35 R,622 53 0,0:;3 07 3,160 3,100 . 
1()7 S1-Gcort:cs-te11-Distel 1,416 5() 1,808 65 507 85 3,883 00 4,0GS 54 1 !15 1,405 • 
1 G8 1 Saim-Georges-le--Nieu- 203 16 500 55 112 01 1,004 72 1,052 65 317 317 • port. 

Hl!J Saint-Jacques-Cappelle. 128 24 506 05 32 40 55() (j!) 585 25 2:!5 225 ,, 
1i0 Saint-Jean. . 081) '22 1,442 35 187 72 2,31!) 20 2,420 04 847 847 • 
1ïl Sainl-:Michel . 5,157 ss 4,076 05 577 59 8,711 39 9,120 08 1,925 1,925 • 
172 Saiut-Pierre-Cappelle , 536 50 027 7/4 155 10 1,119 40 1,17:l 80 237 237 • 
173 S'-Pic, re-sur-la-Digue • 2,969 54 5,101 81 1,070 07 7,142 02 7,482 74 1,126 1,128 • 
1i4 Saint-Illcquiers . 1117 06 025 10 50 80 859 95 000 1!8. 202 262 • 
175 Schonre 450 45 810 80 208 31i 1,46() 01 1,530 72 424 424 • 
176 Schuy ffcrsca ppelle 1,010 87 1,00-3 47 204 50 2,878 00 3,016 24 l,270 1,276 n 

177 Slypc . 1,4i2 Ill 2,200 ,i(j 513 77 4,253 14 4,456 04 1,2iô 1.276 • 



( N° 97.l ( 446) 

FONDS CO~BJUNAL. FONDS SPÉCIAL, --------- ù NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DF. LA CONTRll3UTION Quote-part POPUf,ATION Q••te.part "' de de droH ùe Ja •• - "' FOJICIÎ■I, L.l CO!l)IUIH de la commune commune 0 
.Q 

d.in, '1'1p1èt dan, . DES COMllUl"ŒS. ,ur lu 'l'otal, la r4!partlllon le rt«nstment 1, répo.rtillon PIJf01'11tlLI..I. iDIJ PlTINTlt.l • Il:; pi-optilt,1 blliU 
déünllive dëeenna! dlilnlUvt 

,euftattat. de r-aneée 1893 de l'•nnfe t890, de l'année U193, 
\. t. ~- ,. s. 6. 7. 8. 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surts]. 

118 Snaeskerke 1,2.'5!) 5f> 1,3!)1 46 560 56 3,161 58 3,312 41 834 834 • 
1i0 Snelleghem 1,018 85 1,402 1)2 21i 81 2,G39 58 2,705 51 1,147 1,147 • 
180 Staden • 3,834 32 8,37:j 20 1,078 07 13,886 58 14,549 Oil 5,323 5,523 • 
181 S1~lbille. l,IOll 28 1,883 82 467 03 3,457 13 3,622 Oil 028 028 • 
182 Stavele, 1,070 86 3,0:12 56 448 04 4,542 00 4,758 75 1,347 1,347 • 
183 Steene . 1,244 39 1,4911 12 490 07 '5,238 58 3,li03 08 1,570 1,570 . 
184 Steenkerke 6111 45 1,448 82 208 60 2,~7G 85 2,385 47 894 804 . 
18!1 Sluy1·ekenskerke. . 303 24 868 91 142 26 1,~14 41 1,~77 12 379 570 n 

186 Sweveghem 4,245 20 8,20G 50 2,100 79 14,651 58 15,:550 50 4,482 4,482 n 

187 Swereaecle 4,500 54 7,602 00 1,52,"i 38 13,4!12 82 J.1,13/l 52 5,503 5,503 • 
188 Sysseele 1,074 14 2,755 35 5G5 00 5,205 39 5,548 02 2,206 2,2130 ' 
180 Tbiell . 121355 Ol 21,858 81 3,814 19 38,0:18 91 39,843 14 9,82] IJ,821 ., 
100 Thouroul . 10,41>0 32 15,603 02 3,i34 36 29/05 70 31,215 00 0,464 0,464 • 
101 Tieghern . 1,3011 Hl 3,407 03 638 40 5,414 40 5,704 23 1,709 1,709 • 
IO~ Uy1kerke . 1,447 07 1,764 40 347 04 3,550 20 3,7:10 n 1,450 1,450 • 
103 Yarssenaere 1,r;o1 85 2,2:;o 22 248 81 3,980 88 4,180 2~ 1,071 1,071 • 
104 Vichte . 1,022 84 2,4~7 24 423 01 3,033 00 4,120 72 1,038 1,338 " 
195 Vinckem 511 35 1,~40 19 2511 07 2,111 21 2,211 03 008 608 • 
196 Vive-Saiot-Bavon 1,l!il 78 2,001 05 556 89 3,5!l0 72 3,771 45 1,G40 1,640 • 
t9ï YiYe• Saint-Éloi 1,308 57 2,017 55 ïOO 55 4,140 45 4,344 20 1/HO 1,270 n 

188 Yla,lsloo • 2,0'.30 40 2,020 44 051 51 5,288 24 5,540 52 2,216 2,216 • 
l!lO Ylamerlinghe. 2,055 31 5,157 9() ï8G 80 8,600 16 0,010 44 ::1,057 3,057 " 
200 rfisseghem 008 80 1,535 00 Sil 30 2,8i5 28 3,012 45 1,010 1,010 • 
201 Yoormezeele . 1,24-1 74 2,û61 45 450 52 4,356 51 4,564 34 1,313 1,lil3 • 
202 Wacl,.cn . 2,942 31 4,129 15 1,003 55 s.ros 01 8,554 54 2,2113 2,203 . 
203 Waerdamme. i38 5i l,5i6 50 181 07 2,400 84 2,615 06 !173 073 . 
204 Wacreghem . 0,893 60 12,739 ï6 2,470 ,j;j 22,112 iO 23,167 72 7,628 7,028 • 
205 Waermaerde. 707 79 1,207 42 253 38 2,~48 50 :.!,400 03 840 840 • 
206 Warneton. -4,4:iO 53 0,220 84 1,000 73 15,!îOi 10 lû,309 75 3,845 3,843 • 
207 Wa1ou. 2,306 70 6,213 87 1,212 54 9,705 11 10,260 31 3,639 3,630 • 
208 Wenduyne 607 05 1,4H 35 226 12 2,270 40 2,385 • 323 523 • 
200 Werckcn . l,!il2 56 2,057 02 470 80 4,040 44 4,233 20 1,408 1,468 • 
210 Wervic11 . V,404 7ï 14,087 70 3,87ï 06 28,029 50 20,3GO 70 7,484 ï,484 • 
211 Wistcappelle. t,701 34 2,4911 50 ô50 01 4,817 54 tl,047 37 1,487 1,487 • 



( 447 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

•'Oi\O.S COJUlUNAL. Fo;,os SPÉCIAL. 
-· -- ----- - ~ - ,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 189:?, DE LA CONTRIBUTION Q•••••p•rf. POPOLATIO~ Q11•••-- •••. rt C: Je droll de la Q .. Je 

"' •o•c1i.ae, de li commuae commune 0 LA co•su:11! ·., dain, il"aprh dan• DES COMMUNES. ,ur-lc• 
le rlpartitlo,n le re<t:merntut. la réparliLJon z UaJO?UCILLI, OIS Jl'flflTU. Total. propriél4• 11.lllrs dédnlthe dtunoal dtOnltlve 

,colt!Slifl\t. J.~ ra11ute tli-'!>l. dt l"annte 18!tl. de l'année f&9.S. 

1. 1. 3. .. 5, 5, , . 9. e. 

PROVINCE DE LA FLANDHE OCCID~NTALE (su1TE). 

212 Westende, 

21:5 \\'e5lkerke 

214 Westoutre. 

215 W estroosebeke 

216 Westvleteren. 

217 Wevelghem 

2l1S Wielsbeke. 

210 Wilskerke. 

220 Winckel-Saint-Éloi. 

221 Woesten 

222 Woumen 

223 Wulpen .. 

2:!4 Wulverghcm. 

225 Wulverinr,hem 

226 Wyni:hene 

227 Wytscbaete 

228 Zancle . 

22() Zandvoorde - lez • Os- 
tende. 

230 1 Zandvoorde-lei-Ypres . 

231 Zarrea. • 

2321 Zcclelr,bem 

233 Zerkcghcm 

234 1 Zevecote . 

235 1 Zillebeke . 

2361 Zoeteaacye 
237 Zonnebeke 

2:}8 1 Zuydschote 

230 1 Zuycnkerke 

Tout POUR LA PRO\ï:IU 

666 61 965 80 227 50 1,850 'J7 1,948 70 783 ï83 • 
1,100 ;;:; ,, 128 70 3i!J 88 't,9011 !)7 3,0-i7 75 t,209 1,200 . 
781 62 2,0!18 85 352 78 3,22'5 25 '11,377 02 ·J,516 1,516 • 

1,62!) 11 3,:i80 81 731 42 !i,li-il :;4 5,910 47 2,228 2,228 • 
1,256 13 2,595 62 483 54 4,513 20 4,51!) 00 1,1168 1,868 • 
5,759 IJ0 9,HO 10 2,745 50 17,025 21) 18,466 04 5,06''1 5,062 . 
1,239 35 2,2.10 67 450 'li 3,930 20 4,117 79 1,814 1,814 0 

252 28 490 93 128 07 8i7 28 !)J!) 13 248 248 . 
2,01 t 38 5,070 55 705 il 5,886 IH 0,101 47 2,420 2,/420 . 
704 07 1,471 se ,301 68 2,-H7 95 2,5!16 16 1,201 1,202 • 

2,511 ou 4,873 1-1 !li l O!J l',2Dll 4:5 8,6!)2 2:; 5,000 i>,600 • 
662 60 1,468 1I :;54 11 :!,4114 !Il 2,00:; 40 1,000 1,006 • 
3!15 71 775 02 130 55 1,302 18 J,3fi.i 30 470 470 • 
O!Jtt 78 ':?,OGg 0-i 515 05 4,174 47 4,373 02 801 8!11 • 

6,390 23 U,8!17 ~2 1,8!12 115 tlS,180 70 10,048 04 7,877 7,877 • 
2,216 55 4,697 24 855 65 7,760 64 8,140 30 3,450 3,450 • 
52\! 20 950 o;; 185 15 1,657 38 1,736 45 61-4 014 , 
661 15 000 114 305 114 1,877 03 1,066 58 810 810 • 

5:!3 04 1,25:; 17 234 45 :2,010 ne 2,106 58 Oi5 075 • 
2,505 02 3,448 87 898 00 6,851 98 7,tï8 87 2,811 2,811 . 
3,138 10 '>,650 • 8\6 47 1,r143 57 s.ocs 22 4,:i84 4,584 ,. 

052 07 1,155 06 357 08 2,464 81 2,582 40 1,304 1,304 0 

707 08 1,:;07 55 250 48 2,266 01 2,3ï 4 11 717 717 • 
1,334 3t 3Ji87 0-i 418 5(1 5,13!) 04 :i,3155 15 1,080 1,080 • 

16 5:l 60 05 5 U5 8:\ 42 87 40 21 25 " 
2,057 Of.! 41:îOI 50 838 Ill 7,:j06 70 7,74!1 57 3,714 3,714 . 

480 ïlJ 1,168 05 240 :il 1,1199 25 1,08U 80 051 651 n 

11911 81 1,550 46 221 70 2,780 07 2,013 64 1,038 1,038 • 

52:i,1127 8!) 020,:no 40 1!Jï,!i2!) ;;9 1,!143,087 68 l,7;!:2,102 54 557,268 567,%8 0 



i N° 97.] ( 448) 

J,"Oi'\l}S CO)Ult:NAL. FO:'iDS SPÉCIAL. 
~ -------~.___..- .. 

•• NOMS PRINCIPAL, POUR 1892, Dt: LA CONTRIBUTION Q...,,Ce-parc l'0PCI.All0:I: Qu.010 ••• 111,rt •• " - d• de Jn,h dt la 
"' •·oncii:ax, 1 LA. CO■llU~E dt r. 0111mue tonu.:.:uue 0 ·., 

DES COM.IHUNES. n••o•""Lu. 1 o•• P>Tl~ns. 
d.1ri, J•1prl-, d,UU li.Ir-lu t:a ri!pHHtl.so lt JtctAM'LeittH l:l rrparthi.t.t• z 'l'OIUI, 

rruvrlét6 bAlic-.!1 

1 

dduiHn J.tccnoill 1Jd,uicht 
seulement, dt' l••11née t!Y.)$. de l'•nntc IS~ dé I" année l-!Ql. 

1, >?. z. ~. ~- 6. 1. S. o. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

Adegem 2,41G 82 5,175 35 756 35 8,5-10 50 8,7-H 68 5,740 5,740 . 
2 Aeltre 5,44i 75 11,758 08 2,611 05 Hl,81û Sil 20,762 'l8 7,01!) ï,01!) . 
3 Afsné 458 97 840 70 6~ 21 l,:'i4 I 91 1,405 03 soo 301) . 
4 Amougies, 801 78 1,406 55 2:!2 56 2,450 6!) 2,540 65 81H 1161 . 
5 Appels. 1,505 80 1,~08 !10 567 5() 5,6i9 115 5,855 51 1,5!>7 1,597 ' 
6 Appelterrc-Eychem. 735 :?I l,S\I:? 15 l!H 84 1,51!! ~o 2,42!1 84 1,450 1,45!) • 
7 Aspelacrc . 7g 3; 1,187 05 272 57 2,173 8!) 2,'J.7ï GO ,,n;; t,2t:5 • 
81 Asper . 1,347 57 2,208 7\J 4\18 76 4,055 1-1 4,1411 GO 1,11;;1 1,837 • 
0 Assenede 3,!J02 10 7,808 64 2,1:!3 71 1-1,014 45 14,683 03 •i.7!15 -i,705 . 

10 Astene . 1,050 21 2,160 4!) 320 51 5,531 21 5,600 67 1,522 1/•2:! .. 
11 Audegern . r.srn 51 2,731! 40 711! 16 5,27(\ Oi 5,5:!7 ï7 2,312 ':!,312 . 
12 Audenhove-St-Béry'. 520 05 1,02:! 93 133 !)6 1,titl.! !J.1 1,705 23 1,0:!S f,02~ . 
13 Audenhove-S••-Maric 1,350 02 ':!,257 40 454 7-i 4,048 16 4,241 28 2,;;r,o 2,360 . 
H Auwci;em. t,0!)0 11 '7, iG5 60 357 21 5,012 !12 4,0!/9 59 ,.~s 1,208 . 
15 Aygem. 1,230 13 2,050 57 437 1() 3,723 8!1 3,001 55 1,813 1,1113 . 
10 Bachte-M aria-Lcerne 1,110 97 ':!,8!14 50 341 46 4,330 03 4,543 s:5 1,31!.I 1,310 . 
17 Baelegem . 1,650 .fü 2,533 80 6:.!2 04 4,815 33 5,045 05 2,835 2,855 » 

18 Baerdegem. 664 72 1,:575 !JO 388 08 2,4.!0 60 2,545 51 l,'116 1,216 . 
10 Baesroûe • 3,554 40 4,732 88 1,700 25 0,71)6 53 10,205 8!J -4,138 4,1:'i8 . 
20 Baevegem , 571 21) 111)8 64 300 ':!4 1,8711 08 1,068 7'7. 1,110 1,110 . 
21 llacy~em . H4 :H 846 !JI! 154 1:! 1,-1:!5 32 1,4!)5 32 6t2 64:! . 
22 1Jambru1mc. 481 74 025 77 1ï5 O(j l,:!Ht 57 1,343 76 8-30 83'.J . 
23 Bassevelde. :l,594 00 7,000 ou 1,:,21 01 10,!)16 . 1 l,4ii0 77 3,ï59 3,73!) . 
:l4 Bierlegem. 661 01:S 1,103 55 171 8:! l,!J3H :la :l,028 62 548 341'1 . 
25 Belcele. 3,468 71 6,814 • 1,308 !Ji 11,681 68 12,238 07 5,550 3,550 • 
26 Bellem. 1,707 23 :!,855 50 847 03 5,400 76 5,667 84 :1,0;;1 ':!,O:'il . 
'l7 Berchcm-Notrc-Dame • 2,323 30 4,880 05 . 1,105 ll!J 8,36!) 04 8171i!J 24 l,!J,fü 1,989 . 
28 Berlaere 5,2!'i1 :!:! 4,604 05 1,4î8 71 u,42:; !.18 O,tli3 57 4,118 <i,1111 

29 Heverc . 2,544 78 3,541 85 1,131 06 i,21ï 6~ ï,562 02 1,695 1,6!);, •. 
30 Beveren. 11,121 411 111,304 52 3,018 00 32,434 07 53,982 02 8,637 8,637 . 
ill Borsbeke . 671 37 1,206 !)2 333 32 2/iOJ 61 2,411 41 1,146 1,1411 . 
32 Dottclacre . 1,053 22 t,IJOO 67 580 40 5,400 2!) 5,571 l}.f UiO 070 . 
33 Bouchautc. 1,llOi 00 4,477 56 .ntï 56 7,003 02 7,33ï 11 2,5:;!l 2,530 • 
34 Boucle-S1-lllaise. 510 93 1,035 00 181 00 1,720 52 1,808 80 8?\1 851 . 



( 449) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS C01'UIUNAL. FONDS SPÉCIAL. ---·- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION Qaote•p•rt POPULo\TION ; Q•ole-p•~• •• "' de Je LlroJt de J:. "' PON'Ctitas, r,A c o s a use de la rommuoe commune .o 
" dan, d•.aprh dans ~ DES CO!UIUUNES. 11ur lu 

ln réparUUon Je rece:nsement la riparllllon •&•IOIU •.• LLJ:, DIS P.lT&l'CTl:IJ, Total. . proprlit~• bltie-1 déOnlU1·e dëeennet déOnitlTO 
aeulement. de l'onnie t8~a. de l'année 1890. (' 1• •• eëe 1etJ. ,. 2, ~- 6, 5 6, 7. 8, 9, 

PROVINCE. DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

35 Boucle-St-Denis , 748 00 1,803 72 205 01 2,906 82 3,045 49 1,114 t,t 14 n 

36 Buggenhout . 5,755 22 5,38() i3 ·J,4:.18 jl!J 10,564 20 11,068 18 5,236 5,:.136 • 
37 Ruraht. 3,352 14 3,58:5 90 822 10 i,ï3S 20 8,107 56 2,'i70 2,570 n 

38 llurst . 765 45 1,206 16 440 11 2,420 i2 2,1i5(l 21 945 945 • 
so Calcken. 4,637 85 7,938 42 1,604 40 14,180 07 14,857 18 5,312 o,s12 • 
40 Calloo • 2,844 17 5,ïO!I 81 1,325 G9 0,!167 07 10,4,i~ l 0 2,030 2,0;;0 • 
41 Capryckc. 2,711 21 6,115 4i 1,285 7!) 10,708 50 11,219 37 S,5G9 3,~00 • 
42 Cherscamp, 768 i4 1,501 50 408 40 2,768 64 2,000 ï2 1,618 1,1\18 n 

n Clinge (La'. 1,232 84 2,52,5 15 COI 07 -1,s:;1 ce 4,564 02 2,170 s.rro • 
44 Cluysen. • 1,173 62 2,040 10 401 08 4,510 89 4,510 55 1,~:55 1,555 • 
,15 Cruybckc • 2,700 79 4,008 54 1,020 07 8,824 20 0,245 17 ;;,.111 5,il7 • 
46 Cruyshautem • 4,226 11 8,800 84 1,509 11 14,420 OG ·J:i,114 ~8 5,580 5,580 • 
47 Dackmen . 607 04 014 îO 180 75 1,702 47 1,i85 GO i6ï ïü7 . 
48 Dcftinac . 776 44 1,521 ' 205 81 2,503 25 2,0:12 07 1,5/47 1,547 • 
49 Denderbello 1,000 65 1,802 00 415 50 5,218 01 5,572 47 1,552 1,552 • 
50 Denderhautem 1,908 54 5,903 25 824 00 6,055 68 6,952 25 4,068 4,0li8 • 
!'i1 Denderleeuw • 1,794 80 2,828 45 847 21} 5,-l,O 49 5,751 4i 2,704 2,704 " 
52 Denderwindeke . 1,420 23 3,020 25 441 811 4,882 50 5,115 28 2,980 2,980 .. 
53 Destelbergen . 4,552 11 8,410 05 1,647 02 14,410 38 15,00i 85 3,J25 3,925 • 
54 Desteldonck 1,005 20 2,370 50 284 44 3,600 14 3,834 75 1,222 1,222 . 
55 Deurle . OOï 27 1,!136 40 215 42 3,059 09 3,105 05 1,05i 1,054 ,, 
se Deynze. 8/l34 06 15,760 50 4,281 60 20,:mi 25 27,034 57 4,501 4,501 . 
57 Dickelc. 182 07 '570 32 58 90 620 20 64!) 88 503 305 • 
58 Dickelvenne 1,002 77 1,002 02 393 28 3,388 07 51550 65 1,786 1,786 • 
69 Doel. . 1,680 21 3,304 30 606 45 5,500 96 5,857 60 s.sso 2,330 • 
60 Edelaei e 260 12 61'7 20 116 34 1,0lô 75 1,001! 11 3~1 !,41 ~ 
61 Eecke . 1,040 40 5,374 77 5ï8 83 5,804 • 6,175 18 2,171 2,171 • 
62 Eenacrno 800 72 1,'i52 50 272 81 2,Gû5 83 2,10:; 01 900 000 • 
G3 Elene • 403 00 811 03 170 12 1,481 74 1,552 45 709 i09 • 
64 Elscghern • 1,215 97 1,829 04 205 00 3,340 l 0 S,409 45 1,504 1,304 • Gu Elst. 651} 74 1,196 70 104 65 2,0~8 0i 2,145 78 1,130 1,B9 • 
00 Elversele . 1,120 07 2,354 65 5o3 so 4,008 50 4,19IJ 80 1,144 1,14-i . 
07 Ercmbodcc;em. 2,883 65 4,544 25 1,100 01 1',537 81 8,H45 12 4,5,f; 4,0:10 • 
68 Eeondcgem • 718 13 1,081 44 228 10 2,027 07 2,124·40 1, 12(1 1,120 • 

{ 15 



[N• 97.J ( 4~0 ) 

FONDS COMMUNAL. FO;\DS SPÉCIAL. - -- ___ .. -· 
·-- - ~ - .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE I.A. CONTRIBUTION 

Q••t •••••• POPULATION Q•ote• •• •I "' de droll de 111 
c:> 

de "" ,o~cthe, de la commaae commune 0 
LA COIIIIU!16 • Q 

dan, d'mprh d1n, :;; DES CO;tH!JUNES. sur les 
Total. la rid"arULlon Je recensement Ja r~partflfon propriélls hHlc1 tHIOl'IHLLW. D&S P.&T•RT•I. 

dl!Onitlr,e dl!etnnal dé&nl&lve 
seulement. de l'annte 189'. de l'•a11te 1890. de l'annte 18~3. 

1. t. s. .. 5. 8. 7. 8, 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TE) 

09 Erpe. . 1,318 i7 2,880 19 !530 60 4,741 05 4,067 23 2,354 2,354 • 
70 Ertvelde 2,537 51 5,771 07 1,342 28 9,450 80 0,901 73 3,270 3,270 . 
71 Erwetegem . 1,110 58 2,135 02 335 53 S,591 03 3,762 35 2,003 2,003 • 
72 Essche-Ss-Liévin , 1,456 iO 2,355 60 004 44 4,416 80 4,627 51 2,514 2,514 • 
73 Etichovc 1,734 4_0 3,208 • 500 04 5,502 50 5,827 87 5!,356 2,356 • 
74 Evergem 7,8':,9 81 15,090 70 2,823 78 25,i80 29 27,010 18 6,048 6,048 • 
T5 Exaerde 4,00:S 90 7,1 i3 28 1,311 00 :12,5.fO 2G 15,147 94 4,007 4,007 • 
76 Eyne 2,199 75 ~,?i8\) 15 1,241 42 7,030 32 7,365 71 2,746 2,746 • 
77 Gavre . 2,28:l 77 3,007 09 1,145 95 7,5~0 71 7,686 72 1,760 1,769 • 
78 Gentbrugge 14,547 40 10,770 85 3,060 2:; 28,300 4& 20,744 90 !1,202 8,202 , 
70 Godveerdegem 3H 82 54!) 21 110 51 1,013 54 1,061 80 647 647 • 
80 GoclTerdinrrc . 4:H 97 715 • 210 87 1,350 84 1,415 28 o:;1 631 • 
81 Gontrode . 381 3C, 7:.!5 18 128 24 1,234 78 1,203 09 477 477 • 
82 Gouhem • 0:50 89 1,160 54 160 62 1,009 05 2,094 42 023 923 • 
83 Grammene. 350 44 665 15 145 20 1,100 85 1,222 52 580 589 • 
8-i Grembergen . 2,309 44 3,458 • 844 58 o,c.11 s2 6,927 25 2,662 j,662 • 
85 Grimmlngen . 330 ;n 061 22 73 72 1,005 27 1,110 00 529 520 • 
80 Grootenbergc. 829 08 1,243 03 225 97 2,208 08 2,407 71 1,100 1,100 1) 

87 Gyseghem, 1,274 28 2,46') 52 341 90 4,085 70 4,':!80 02 1,300 1,300 • 
88 Gyscnzeele, 337 12 474 70 104 12 915 94 059 64 580 580 • 
89 Il aeltert • 2,042 2~ 4,837 70 913 69 8,303 01 8,794 04 3,668 3,068 • 
90 llacsdonck. 2,750 20 5,658 47 1,116 05 0,531 78 9,088 61 2,742 2,742 ~ 
91 llamme .. 14,217 21 10,841 55 7,651 01 41,709 77 43,600 00 12,039 12,039 • 
O:l llansbeke . 1,860 05 3,4i9 53 650 03 5,900 51 0/182 58 2,025 2,025 • 
03 Jlaurem-S1-Liévin. 1,36-i 58 2,700 42 080 71 5,144 71 5,390 15 2,217 2,jf7 • 
94 llelùcrrrcm 536 76 862 85 164 39 1,564 • 1,638 61 1,166 1,166 • 
05 Il cmcl veerdegern. 233 38 528 71 89 82 851 91 802 55 402 40~ • 
06 llerùcrsem. 050 46 1,645 50 557 59 2,053 44 3,004 34 1,483 1,483 n 
07 Herzeele 1,774 36 3,420 04 1,021 00 6,112:5 30 0,522 29 2,175 2,175 n 
08 Heurne. 411 49 807 60 113 67 1,362 76 1,427 77 583 583 • 
90 Heusden. . 2,630 53 3,505 87 887 02 7,113 42 7,452 78 3,208 3,~08 • 

100 Hillegem • 705 05 1,007 46 278 83 1,002 24 2,087 28 1,518 1,518 • 
101 Hofstade • 1,790 32 3,053 21 733 88 5,rm 41 5,843 49 2,257 2,257 • 
102 lloorebckc-S1-Corncillc. 552 16 1,231 40 150 40 1,040 02 2,032 58 m 731 • 



( .(.!H ) (R.ceelte3 et Dép. pour ordre.) 

FO.NDS COMïllU.NAL, FONDS SPÉCIAL, - - - - .; NOMS PRINCIPAL, POUR 189t, DE LA CONTRIBUTION eu•te •. part J.>OJ.>Ul,ATION Q•ot••paril: •• de de droit de la Q 
1 - - • •or1c,i.aa, L.\ COll■UIIK de la commnae commune 0 ·o 

dDnt d'aprts d::an, DES COMMUNES. IUt ltt 
lo. r~pntidon le rccuuement. la r~porHLioa. z uaso""uu. DIS P.lT&Nras. Tolal. s,roprlltl• b4tft• J~Unlllve déeennat dl!On1tly4; 

uulcm,,ir. de I'unnée 1693. de I'nnuée U~O. de 1•1nnle U9a 
t. 1. S. .. S. 6. 7 • 8. 9, 

PROVINCE O.E LA FLANDRE ORIENTAL~ (su11E). 

103 lloorebeke-S"-Marie • 1,085 28 2,004 30 300 40 4,289 !)8 4,404 64 1,586 1,580 • 
104 Hundelgem • 280 9-t 558 58 04 84 043 56 988 56 55~ 5il2 > 
105 Huysse. . 2,=598 62 4,820 75 IH7 60 7,807 06 8,212 57 2,046 2,946 " 
106 Iddergem. 420 49 1,038 30 168 60 1,627 48 1,705 12 U0l 001 . 
107 Idegem. 688 66 08i 22 273 32 1,049 20 2,042 19 1,058 1,038 • 
108 Impe • 413 91 tt» 73 102 96 1,552 60 1,417 15 657 657 . 
100 Kemseke 1,572 • S,500 40 724 00 5,400 30 5,758 00 1,847 1,847 • 
110 Kerckxken 085 05 1,5~5 25 478 45 2,000 65 5,142 75 1,685 1,685 • 
111 Kieldrecht. 2,'108 52 4,00:l 24 1,132 03 8,:rr, GU 8,7:51 26 5,2/44 5,244 • 
Jl2 Knesselaere 2,850 4:l !î,815 3G 1,6ï5 16 10,'.546 94 10,840 5B 4,175 .J, 175 . 
113 Laernc. . 3,411 80 5,240 30 11142 . 0,704 10 10,261 54 4,155 4,155 . 
114 Laethem-Sv-êîarle . 344 75 559 07 00 51) 1,001 51 1,049 08 570 570 " 
115 Laethem-Svêlartin . 1,163 02 2,224 90 370 73 0,101 55 3,947 20 1,:;00 1,500 • 
116 Landegem. . 1,550 50 3,570 66 501 02 5,407 27 5,i50 53 1,730 1,736 J 

117 Lamlscauter . 273 77 4i2 27 72 50 818 54 857 50 ,ji3 475 » 
f18 Lebbeke 5,475 68 0,Q83 41 2,460 77 17,010 86 17,851 82 6,573 0,573 ' 
110 Lede . 3,850 37 8,048 92 1,70~ 54 n,001 85 14,257 01 4,007 4,607 " 
120 Ledeberr;. 28,257 05 27,862 15 7,065 06 63,785 14 GG,828 12 12,:562 12,ll62 0 

121 Lecrnc-S•-Martin 616 07 1,440 74 310 30 2,:582 20 2,405 85 578 578 • 
n2 Leeuwergem. 587 24 8~3 01 134 02 1,:550 Oï 1,420 76 719 719 • 
123 Lembeke . 1,010 i5 4,328 66 621 41 6,86'.J 82 7,107 56 2,816 2,816 " 
124 Lemberge. 505 ;5 Q06 21 81 58 1,355 34 1,417 00 467 467 " I 

125 Letterhautem • 550 83 820 42 280 84 1,670 09 1,740 70 1,180 1,180 ,, 

126 Leupegem. f ,808 36 2,530 81 722 54 5,067 75 5,:ïOO 40 1,081 1,081 ,, 
127 Liefferingen 104 02 269 15 46 41 419 58 HO 00 275 275 . 
128 Lierde-S'•-Marie. 1,020 70 1,600 • 347 56 2,086 20 3,128 75 2,007 2,007 • 
120 Lierde-Si-âl a ri i a. 70() 24 1,~123 90 176 60 2,100 74 2,210 30 1,354 1,154 • 
150 Loochristy. 4,040 43 8,477 70 1,573 28 14,100 41 14,773 00 3,084 5,984 ,, 
131 Lootenhulle . 2,054 01 4,10i 65 770 06 6,Diil G2 7,272 78 5,031 3,031 " 
132 Lovendegem . 3,841 46 6,725 20 1,523 82 12,090 r,7 12,667 57 3,ll47 3,647 ,, 
13~ Machelen . 1,800 77 3,6j8 40 051 50 6,086 iO 6,377 14 2,754 2,754 ' 
l:}4 ?lherkc-Kcrkhem 838 04 1,768 65 2:!5 ,i'?j 2,832 12 2,967 23 1,450 1,450 , 
135 Macler. 1,0ï6 04 3,708 05 480 76 15,004 45 O,C,M8 IJIJ 2,071 2,671 " 
136 Maldc6cm. 6,80'5 54 14,004 22 ::l,482 75 24,202 51 25,451 42 0,011 0,011 • 

H4 



[No 97.] ( ,~2 ) 

FONDS COltliUUNAL. FONDS SPÉCIAL. -·---------- .. ___ 
.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1892, DE LA CONTRIBUTION t••re .•• rc POPULATIOK QM•fe•.-rt 
"' - de de droU de 1• "' "' J'oacr.ia1, L.I. COll!IVlfl de la co■mue commune ,Q 

"' DES COitDIUNES. 10:-1,, dan, J·aprlt ,11,u 

z na50JUJ~La. D&a l".1."flKTa5. Tot•I. Ill l'lpulUlon te rteenttœtnt '" HpuUIJoa proprlllf• bitlu dtan1,1n dê:un11al ddinltiu: 
IC'Ul~fflC'Ql. dt rlknntc tU3. dt l'•••t• 1100 dt l".IDAÜ:. 48'5 

s. .a. 5. 6, l, IJ 9, .. , . 

PROVINCE_DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

137 Mariakerke • 2,'()1i 80 4,624 1)3 681 05 7,81!4 4; 8,260 61 1,741 1,741 • 
ms Massemen-Westrem 1,176 42 2,092 !)0 401 73 3,761 11 3,{)40 5-i 2,104 2,104 • 
159 Meerbeke. 2,131 71 3,890 05 661 04 6,088 80 7,007 00 2,700 2,790 ' 
140 Meertlonck .• 1,424 71 21ï01 07 680 36 4,891) 74 5,130 35 2,345 2,545 • 
141 l\Icercndré 2,152 04 4,052 4!J 853 i8 7,058 91 7,305 67 1,095 1,0115 t 

142 ~Jcirc . 1,5:56 50 2,408 26 483 12 4,427 88 4,650 12 2,055 2,055 • 
143 Mcirelbeke 4,MO 88 6,062 17 1,590 00 11,819 05 i2,:;~3 84 4,843 4,8411 • 
144 Melden. 06~ 07 1,i35 60 251 03 2,051 50 3,092 31 1,:;37 1,537 • 
145 lllclderl lez-Alost 1,197 50 1,078 31 561 60 3,437 53 3,001 52 2,no 2,216 , 
146 Melle • 5,555 45 0,881 91 1,460 .14 13,1115 80 14,579 68 3,880 3,880 • 
1-17 Melsele ô,101 14 7,187 85 1,026 15 11,:m; 1.1 11,854 95 i.i,H0 3,440 • 
148 Melsen. 569 04 836 45 212 12 1,0l!I 51 1,605 72 740 740 " 
140 Mcndonck. 4;;;; 30 08-t 06 101 40 1,518 76 1,501 22 421 421 , 
150 Mespclaere. 10:2 56 375 15 5:; 30 022 81 652 52 331 311 1 

151 lllcrnem • 828 24 1,614 77 261 24 2,704 25 2,833 26 1,138 1,138 n 

152 llleylegem. 260 36 442 04 73 31) 784 70 822 20 352 352 • 
1~3 Michelbeke . 552 37 874 25 144 57 1,571 10 1,046 15 !144 !144 • 
154 Mirldell,ourff . 010 85 1,13451 280 40 2,034 82 2,131 80 1187 087 • 
155 M oerbcke {Lokeren) 5,089 70 7,520 83 2,107 10 14,726 05 15,420 10 5,345 5,345 • 
150 Moerbeke (Grammont}. 580 10 rn 80 174 03 1,526 00 1,599 84 1,207 1,207 • 
157 Moerzeke. - 3,028 00 4,575 30 1,245 64 8,649 60 0,005! 28 0,0:;5 3,035 1 

1;;8 Mont-Sainl-Amancl. 17,605 20 5!3,010 60 5,400 23 46,i66 00 48,997 14 10,830 10,836 . 
159 Monrei;hcm • 508 10 814 ;55 151 80 1,534 43 1,607 63 600 660 • 
160 Moorsel. . ~,170 05 4,25i 03 915 72 7,352 68 7,703 45 3,360 3,:SGO . 
161 Moorlzeclc 53; 04 784 51 157 03 1,470 18 1,549 75 6411 64!1 • 
162 Mullem·. 417 20 800 05 120 46 f ,337 71 1,401 53 660 660 • 
103 MnncJ..zwafm. 634 Oï 1,315 72 270 01 2,230 00 2,o37 02 1,101) 1,100 • 
104 Munte. 585 GO 1)40 00 107 81 1,004 10 1,774 92 IJ00 (J00 • 
165 Nazareth =>,208 80 0,138 34 1,106 72 10,753 86 11,%0 80 4,760 4,700 • 
roe Ncdcrboulacre 711 48 iOi 05 108 45 1,610 \JO 1,004 10 1)72 672 " 
1Gï Nc,lcrl,r,1kel . . 3,424 40 G,703 so 1,824 07 JI ,052 27 1j,522 47 .-f,148 4,148 " 
ms Ncrlcr-Ecname :j4!1 23 664 13 110 53 1,120 GO 1,1113 !i8 04ï 647 • 
J(j!) Ncder-Ilassclt !i 17 Il) 1,r,33 50 1 l);j 07 1,721 ;;:; 1,1103 -15 1,008 1,068 , 
lïO Ncdcr-Zwnlm- llcrmcl- 081;! 82 2,011 44 580 12 3,586 38 3,757 411 845 845 • i;em 



( 4H5 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS COJmUNAL. FO~DS SPÉCIAL. - ·- -- . - . --·- . --·----- -----.,-- .; NOMS PRINCIPAL, POUR l!l!li?, DE LA CONTRlllUTION Q•ot•-.-rt POPULATIO!I , .. , .. ,. ..• 
"' Q -- do Je droie d, 1a 
"' 1'0l'IClil.S1 de fi COl■llt COD>PIUPf! 0 LA co■■Dlll ·c 

d.2.iit d'•pritt d.l•• z DES C01'1:tlUNES. sur le, 111 ,;:pu-lition ht rtCtllUJDfQI la ,,,.ut1,t•• PlaSONR•LL.I. DIS PATIPlTIS~ ToCal. proprlit~.1 billes diff:i~h,n ditc:nn:•1 df!lnltiu 
seulement. &le: J'",Hn.te 151>$. de l'1antt lPO. de l"1onto ta,J 

1. 1. 3, 4, ~- e. 7, ,. t. 

PROVINCE DE LA fi'LANDRE ORIENTALE (smn:). 

171 Nevele. 3,450 37 7,046 40 1,503 06 11,000 80 12,572 36 3,210 3,210 • 
172 Neygbem. 207 5,1 543 40 120 00 031 5--1 975 98 345 045 . 
173 Nieuwenhove. 270 30 !\34 60 78 86 892 76 035 35 505 565 . 
174 Nieuwerkerken . 1,606 22 2,812 112 561 7'.! 4,080 56 5,218 17 2,543 2,543 • 
175 Nieukerkcn 2,933 21 5,'l63 0-i 1,358 21 !l,!fü4 /46 10,010 27 3,0l\2 3,082 . 
170 Nokere. 1,097 25 2,115 60 206 65 5,410 50 3,!)82 03 l,!i14 1,514 . 
177 Nukerke 1,5ili 05 2,811 GO 4!19 42 4,856 Ili 5,088 68 2,101 2,191 
178 Okegem 400 08 !J:50 35 220 14 1,565 57 1,040 26 058 058 • 
170 Olsene . 1,75U 00 3,850 50 708 61 0,315 '20 c.eru 48 2,107 2,107 • 
180 Oakerzcele. 814 04 1,048 15 165 15 2,028 24 2,125 • 1,6i0 1,670 • 
181 Oombeq~en 410 00 70G 21 152 4G l,2ï7 7G 1,338 72 ii6 776 • 
182 Oordegem. 1,028 02 3,462 28 852 S:! 5,043 72 G,2:!i 27 'l,9.51 2,2:,1 • 
183 Oostacker . !'i,136 18 10,--121 25 1,561 20 16,!121 05 17,728 90 4,775 4,77'5 . 
184 Oost- Eecloo . 1,324 1)8 2,738 17 589 03 4,652 78 4,87,i 75 1,027 l,'J<J7 . 
185 Oosterzeele . 1,96:S 78 2,965 50 785 JO 5,714 47 5,987 0!) ~.i'SS 2,ï3,3 . 
18(1 Ooslwinckel . 715 05 1,628 . 185 04 2,528 0!) 2,648 70 1,,05 1,005 . 
187 Opbrakel . 884 2~ 1,447 40 257 57 2,!i80 21 2,712 75 1,RI 1 1,1111 r 

188 Opdorp. 1,280 lH 1,9!19 52 430 04 3,700 10 3,88fl 05 1,259 l,'!5!> , 

180 Ophasselt • n4 o::; 1,372 24 210 97 2,318 14 2,428 75 11\WO 1,~90 . 
190 Orroir . 383 81 ï3G 60 1!i!) 80 1,290 21 1,351 i6 61G 616 ' 
101 Ottergem . 232 40 504 6\J 111 38 7:58 4ï 773 70 507 50i . 
1\12 Oulti-c. 905 \10 1,70G 65 284 ns 2,055 43 5,09G 4:l I,\Jï4 1,074 . 
193 Ovcrboulaere . 1,751 80 2,404 60 706 74 5,023 14 15,2G2 78 2,002 2,092 . 
104 Overmeirc. 3,153 71 4,018 10 1,065 48 0,13ï 20 0,57;; 20 3,5!15 3,585 . 
195 Oycke, 814 80 1,500 89 10!) 78 2,!H4 47 2.435 36 1,053 1,053 n 

106 Paricke. 420 45 i1I 25 170 75 1,:;71 45 1,4:SO 88 785 785 ' 
107 Paula el hem 105 84 273 24 40 16 428 21 448 07 1!\0 l?i6 . 
108 Peteghern (Audenarde). 1,761 48 3,i24 64 -45:! Ill ?J,038 13 ll,:221 42 l,8!J3 1,8015 . 
109 Petcghcm (Deynze] , 21152 G4 2,ï2.5 53 7ï8 7/4 5,0;,G Dl !i,02G 78 2,!06 2,1!!6 . 
200 Pinte (La). 1,050 28 2,275 84 204 03 3,501 05 5,762 37 1,429 1,H!J . 
201 Poesele. 4;,5 5;; 883 12 165 10 1,r,01 75 t,573 ;m 552 552 . 
202 Pollaerc 547 1:; 7ô5 n5 !14 82 1,lïï 50 1,233 07 776 i70 • 
203 Poucques . 960 00 1,890 70 277 08 3,137 74 3,287 -13 1,053 J,0515 • 
204 Quarernom H8o ot 1,588 Oi'i 208 97 2,708 2;1 2,000 28 J,300 1,300 • 



[N• 97.J ( .(f,4 ) 

F01'D8 COJU!UUNAL. FO;\OS SPÉCIAL, - ...,...__ 
•• NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION (!aete- •• rit: l'0l'UI.ATI0'.'! e.a•t••••rt •• 

de de dr-olt de Ja " ~--·- •• FOffCJÈrn:, l,4 CO•• UIH de Ja COIUJDDe commuee .0 

" d.,n, d"1prh deps DES COMMUNES. Jur 1e1 
Tot11I. la rll!11uUUon le receoacmtnL ~ UUONNULI. DIS P.lTllRTas. J• ripanill,.,,a proprlt!t~s hOtles 

d~OnJtln dkenQal dtfinJUn seulement. de l'ano~e t693. de l'anale 1890. d• 1"•an6e (171 
i. ,. 3. 4. 1,. e. ,. Il. 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 
205 1 Itessegern. 508 00 011 58 100 55 1,611 03 1,687 89 948 948 • 
'.'100 Ronsele 3159 04 i5I 25 80 62 1,191 81 1,248 67 413 413 . 
207 Rooborst • 507 40 1,6:S0 35 202 50 1,800 40 1,805 72 037 637 • 
208 lloosebcke. 244 30 583 80 98 27 726 f,7 761 02 401 401 • 
200 Rupelmonde . 3,,08 50 5,280 25 1,720 80 10,718 50 11,229 84 3,182 3,182 • 
210 Russeignies 560 os 1,034 65 1 !)(i 70 1,701 us 1,877 47 686 686 ) 

211 Iluyen, 1,356 04 2/!04 07 621 45 4,2ïl 54 4,475 32 2,157 2,157 • 
212 Saffelaere . 2,074 72 6,011 H 1,310 05 11,105 80 11,rno 01 3,423 3,423 . 
213 Saint-Anlclinckx. 578 77 580 06 135 09 1,101 82 1,154 58 842 842 • 
214 Samt-Denis-westrern . 2,72G 09 5,228 25 885 05 B,840 CJ.7 0,26CJ. 01 1,055 1,953 • 
215 Sainte-Marguerite . 514 50 1,274 40 520 06 2,100 05 2/!IO 61 968 968 . 
216 St-Gilles lez-Terrnonde , 5,370 11 5,579 74 1,184 87 9,94i5 72 10,418 10 4,093 4,093 " 
217 Saint-Gilles-Wacs • 4,001 57 10,035 15 2,054 20 16,180 02 16,052 86 4,024 4,024 J 

218 Saint-Jean-in-Ercmo 440 12 1,05G 20 256 00 1,i4I O:! 1,825 02 870 870 . 
219 Saint-Laurent. 2,551 58 5,8i4 82 1,3:14 05 9,551 55 10,006 !ID 5,643 5,043 • 
220 Saint-Paul. 2,tôl 92 4,548 41 008 76 7,589 00 7,051 14 2,502 2,302 . 
221 Santberge , 702 94 1,002 23 242 08 2,0~8 15 2,135 38 1,202 1,262 . 
222 Sarlardingen . 79!> 41 1,246 95 203 42 2,245 78 2,,,52 02 1,554 1,554 • 
223 Schelderode . 745 26 1,237 52 1!)4 81 2,lïS 50 2,279 38 1,054 1,054 • 
224 Scheldewindeke . 1,055 47 2,078 30 540 47 5,172 24 5,418 O!J 2,131 2,131 . 
225 Schellchclle . 1,434 72 2,430 65 702 84 4,568 21 4,786 14 2,187 2,187 . 
226 Schendelbeke 033 92 \)00 3:l 182 ol 1,710 55 1,798 44 1,197 f,197 " 
227 Schoonaerde . 1,13!) 74 2,415 25 525 19 4,0i8 18 4,272 74 1,758 1,758 • 
228 Schoorisse. 1,451 80 2,885 70 450 40 4,787 !)9 5,016 41 2,:580 2,389 . 
220 Seevergem 1,05'5 ï8 2,044 00 2i:5 45 5,572 13 o,533 . 1,214 1,214 . 
230 Segelsern , 887 04 1,765 40 220 28 2,870 72 3,007 67 1,577 1,'fJ77 ) 

2:51 Selzacle . 0,%!) 40 0,822 20 ~,84ï 88 18,029 57 1{),832 64 5,241 5,241 • 
232 Semmerzacke. 800 ô8 1,163 06 330 45 2,299 80 2,409 61 1,257 1,257 • 
25:; Seven-Eeckc . 1,9~1 43 4,267 40 803 11 6,001 94 7,525 \JO 2,020 2,020 , 
234 Sinay . 4,193 50 8,042 25 1,61:5 02 15,84!1 7-3 14,510 46 4,60.j 4,663 • 
255 Sleydinge . 4,771 48 10,070 05 2,003 84 tG,845 07 17,640 04 4,950 4,050 . 
230 Smeerhebbe - Yloerse - 280 87 453 50 58 7o 801 90 840 10 451 -151 " i;cm, 

257 Smetlede . ' . 1 546 '351 1,000 81 1 208 5(> 1 t,ï04 (301 1,848 8a 1 918 

1 

918 • 
238 Somergem, .. ~,502 86 10,409 35 2,179 88 18,~42 09 10,112 ii(I 5,011 5,611 , 



( !5~) (Recette& et Oép. pour ordre.) 

FONDS COMlUUNAL. •·o~os SPÉCIAL. ----~- - .; NOMS PlUNCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION 
O•ote-part POPULATION Quote.part •• <> 

Je de drt>h deb1 C: 

,.,_,,,.1 "" ......... 0 
T01'1Clia■, LA. COM■UNI de la commune commune ·., 

Jon, ll'11prh J.on• z DES COMMUNES. ,urJea 
la rdJl:l;rtitl'Jn le recensement Ja rdpartltioo Total. proprt~,é• bit le, 

déûnlrlve décennal dtBnHhe 
seutement. Je l'annie t803, de t•aaote f890. de 1•,u1nle U93. ,. l. s. ,. s. 6, ,. 8, 9. 

PHOVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (sutTE). 

239 Sottegem . 5,691 55 9,813 51 3,417 47 18,022 33 191821 or, 3,510 3,510 • 
240 Stcenhuyze-Wynhuyze. 1,229 62 2,205 )) 4~5 10 3,080 72 4,180 00 t,740 1,740 " 
241 Stekene 6,324 99 11,871 23 2,ï49 10 20,945 32 21,944 55 7,512 7,512 . 
242 Strypen 1,046 92 1,428 12 470 42 2,945 40 3,085 98 1,400 1,400 • 
243 Sulsique 678 25 1,191 00 1 JO 82 1,980 95 2,075 40 1,014 1,014 ' 2.f4 Swynaerrle 2,802 80 4,511 10 076 41 8,050 57 8,4'54 .fj 2,760 2,766 • 
245 Syngem 1,082 51 3,000 50 i62 90 5,445 80 5,705 60 2,3i-3 2,373 . 
246 Tliiclrode . J 1,701 02 31774 07 768 04 6,333 73 0,6:,5 80 1,741 1,741 . 
247 Tronchiennes , 0,750 94 11,060 43 1,822 10 20,535 56 21,!515 15 5,000 5,006 . 
248 Ursel • 1,518 72 3,480 53 784 14 5,702 30 6,008 n 2,313 2,313 • 
249 U,rtbcrrreo. 801 71 1,010 0 287 04 2,108 65 2,209 25 1,282 1,282 • 
250 Velsique-Ruddershove . 1,650 25 2,(102 44 652 88 4,005 57 5,21Ei 89 2,807 2,807 • 
251 Verrebroeck . 081 12 2,254 33 401 83 3,037 28 3,810 80 1,327 1,327 • 
252 Viane • .. 019 52 1,210 80 186 62 2,322 04 2,433 70 1,591 t,501 ) 

253 Vin1lerhaute . 061 73 1,494 69 240 14 2,702 1.i6 2,831 40 648 048 • 
254 Vleckem 182 08 417 15 42 • 042 13 072 76 274 '74 • 
255 Vlierzele . 955 20 1,725 75 333 72 3,014 70 5,158 58 2,071 2,071 • 
256 Volkegem. 357 56 632 11 77 15 1,061, 82 1,117 71 556 556 n 
257 Voorde. 542 78 081 85 206 07 1,730 ïO 1,813 27 1,030 1,030 • 
258 Ycsselaere. no 66 1,404 15 160 74 2,394 5t; 2,508 70 730 730 • 
250 Vraceoe . 3,000 82 7,321 95 1,729 90 t2,fi5il 67 13,2()2 57 4,058 4,058 • 
260 Vurst • . 818 os 1,20~ 95 263 11 2,374 15 2,487 41 1,025 1,025 • 
261 Vynckl. 1,'.!43 60 2,635 85 440 02 4,3HJ 50 4,525 63 1,!163 t,603 • 
262 Wachtebeke • . 3,514 40 7,121 40 2,023 33 12,859 28 ·J3,4il! 75 5,103 5,103 • 
263 Waerbcke. . 151 62 322 57 40 8(1 515 05 539 62 313 313 • 
264 Waerscbool 5,209 84 8,017 55 2,045 78 15,363 17 16,006 00 5,220 5,220 J 

265 \Vaesmunster. 6,105 09 0,369 81 2,170 90 10,708 80 17,505 02 5,843 5,843 • 
266 Wannegem-Lede, 1,015 10 1,030 00 200 57 3,284 57 3,441 27 1,131 1,131 ' 207 Wanzele .• . 315 35 010 15 104 30 1,029 80 1,078 93 716 716 • 
268 WattrlJnd-Oudeman 002 21 1,455 10 314 70 2,:m1 01 2,485 17 871 871 J 

2G9 Watervliet. 1,021 70 4,413 30 856 93 6,81JI 00 7,220 78 2,275 2,~75 J 

270 Welden, 711 41 1,576 22 230 17 2,526 80 2,647 o5 1,155 1,155 • 
271 Welle. 750 75 1,405 40 221 20 2,405 4-i 2,~83 00 1,402 1,462 • 
272 Wetteren • • • • 15,221 57 18,858 10 7,308 45 41,508 18 43,)141 72 11,0:n 11,~2J • 



[N• 97.] ( ,t.!j6 ) 

FONDS COM!IIUNAL. FONDS SPÉCIAL, -· 
•• NOMS PRINCIPAL, POUR 18!12, DE LA CON'l'RIGUTION O•••••P411rt POPUL,I.TION Q••t• .•• rl C ·- ----- de de dr1>lt de la. " C l'O!lc1ia1, L.I. COlll lll U !'l'E de la commooe commune Q ·., 

dPnll J1•vr~1 dan• DES CmiillUNES. sur lti 
Total. la répuUtlon le reeerueurent lo Np.:irLhlou z. uuonnaLLs. DII l'l 'tlNT 1!!!1. propriété• b-'\lltl d,Unll!T< d,eenul MRnllfYt 

lttt1t0ttn 1, de t••nt16e f893. de 1'1nnte 1890. de l'ennie f89& 
t. !. 3. .. JS • 6. 1. 8. 9, 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

'113 Wichelen. 

274 Wieze. 

275 Wondelgem. 

2;.; W ontergl,em • 

2i1 Wortegem. 

278 Woubrcchreaem. 

270 Wynckel. 

280 Zele. 

281 Zeveren 

281 Zonne5em. 

283 Zulle . . 
284 Zwynilrecht • 

ÎOT4L POIJII LA r1to,·1!{Cf. 

J,805 00 3,345 75 967 42 6,118 26 6,410 14 2,l't47 2,547 " 
t,812 05 2,527 00 8H 50 5,184 14 5,431 46 2,154 2,134 • 
j,847 88 4,714 1i 6:;5 41 8,107 40 8,588 53 2,100 2,100 ~- 

G:;s 9-i 1,0:l6 4:; 21ï 05 11898 S2 1,988 88 885 as:; • 
1,608 41 5,520 30 574 :50 r.,705 10 6,000 47 2,527 2,527 • 
452 46 08!) ~5 127 40 1,240 21 1/i08. 81 955 035 • 

1,80:; ôl S,Gl8 74 758 24 ft,240 59 6,538 51 2,506 2,500 • 
12,176 02 10,015 or 5,882 ï5 57,154 68 38,906 25 12,203 12,203 • 

501! 16 047 52 74 14 1,410 82 t,487 55 613 013 :t 

208 20 545 84 138 11 982 15 1,020 01 550 556 :t 

1,:;57 38 5,213 56 850 78 5,411 H 5,0110 90 2,215 2,213 • 
5,050 00 0,744 29 1,407 22 12,111 41 12,080 21 4,610 4,010 • 

5i2,Gi38 08 O!Jl,155 04 223,!>I 1 02 1,787,305 04 1,872,500.M 041!,2l5 648,215 • 

PROVINCE DE HAINAUT. 

1 Acoz • 2,804 62 2,054 25 801 86 6,350 73 O,G55 70 1,345 1,1!45 • 
2 Aiseau . . 6,764 87 3,627 85 2,015 2~ 12,407 04 12,1)00 118 2,515 2,515 • 
<> Anderlues. 8,244 88 8,566 70 3,354 26 10,065 84 20,018 35 7,112 7,112 • 
4 Aoare • l,!'i57 22 2,204 01 1,184 48 4,040 o4 5,182 31 1,244 1,244 • 
5 Angreau 570 32 843 02 273 01 1,690 25 1,7ï7 17 521 521 • 
6 Anserœ,11 • 1,354 43 1,775 50 451 08 3,581 01 3,75J. 85 1,345 1,345 • 
7 An1oing O,Oï~ 70 8/503 30 2,008 04 18,084 13 18,040 80 2,673 2,073 • 
8 Anvaini:; 1,100 ri 2,520 7 4 405 03 4,425 IH 4,036 67 1,320 1,320 • 
0 Arbre-Ponchau . !,07 08 501 58 100 28 1,340 04 1,414 03 714 714 • 

10 Arc-Ainières . 1,270 45 1,025 00 405 10 5,G07 54 3,770 04 1,374 1,374 • 
11 Arquennes. 3,0GO 00 2,912 05 054 44 0,910 48 7/107 40 2,5511 2,5!î8 • 
12 Asquillies . Sil 43 ti63 40 g4 38 1,00!) 21 1,057. 30 315 315 • 
13 Athis !.iOO 10 1,0/12 8!! 101 20 1,840 37 1,928 17 524 524 » 
1 •i Aure 1,152 75 1,181 H 487 00 3,022 18 3,160 30 06~ 005 • 
15 Aubechies. ;;33 SI 354 ~o 111 05 803 70 842 10 242 242 • 
10 Auùregnies 1,511 70 2,571 07 500 78 4,052 04 4,874 60 1,028 1,028 • 



( 4~7 ) ( Beeeue« et Dép. pour ordre.) 

- - - - . - 
FONUS COMMUNAL- FOXOS SPÉCIAL. 

·-·~ ~~- -~-- .., 

•• NO)JS PRINCIPAL, POU& 180:?, DE LA CO~T&IBUTlON , ... ,., .•... , POPULATION 9111.oc: •• par• ,,: ~ de J,.,,t dela •• . de :t: 
•ow'1ia1,, 1 

,__. co••111n de la COIIIHH eommune -~ d.so, ,raprh dan:1 

~ DES COlHlUI.\Ets. ""'' le, te ripordUou !c 1C'<t:OHPltDt 11 rtp•tlhloa 
r•&.WJUIJ(LI.I'.. Dd,..Al'OTas. T•tal. pro,riélfl blUts dtlinith'-= d,tennal d'4nlll•• 

k'Ult~tnt. de l'IDftf~ lm. ~• l"••nlo 1$90. ltt l"aAAlo 1991. 

1. t. S, .. ,. •- 1. s. 11. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

17, Aulnois 800 01; 1,687 H 397 40 2,704 20 2,9:?7 50 686 61:!6 • 
11:S Autre11pe • 3!'i0 63 488 07 183 60 1,022 3\J 1,011 10 3116 31:16 • 
IV Baileux. 1,336 86 1/>5lS l!i 5,;5 60 3,000 01 3,200 62 U02 902 • 
:-10 Bailièvre 320 84 404 :;~ 106 !iO 840 07 880 78 317 317 • 
21 Bailleul. 54i 02 706 15 174 Hi 1,513 2t 1,585 42 648 648 . 
:!2 Baisieux , 082 31:1 1,322 !JO 246 13 2,551 47 2,073 10 710 770 • 
::13 Barbençon. 1,210 82 1,673 !>8 342 -10 3,23f> 20 3,300 59 781 781 • 
24 BarrJ . 890 M 0!!4 • \!>I 52 2,3ti6 20 2,47\J 08 010 011, • 
25 llasècle1 5,178 so 3,550 36 2,843 46 l 1,5ï2 21 12,124 26 4,257 4,257 • 
2tl llassilly 1,370 55 2,037 76 31il\ 11 3,ïïii 41J 3,0;,0 56 1,309 1,3011 • 
'l7 Baudour -1,51~ 41 5,ti!!O 6-i l,ï24 97 11,1127 02 1\!,4U6 02 3,837 3,837 • 
21\ Bauffe . 1,3114 00 1,704 85 310 27 3,408 72 ô,571 34 81)0 899 . 
il) Baugnies . 751 4:'.> 1,030 Ili ;;:;-1 1 t 2,116 55 2,217 50 831 831 • 
30 Heauwelz . 84.~ 39 1,:;42 30 405 02 2,5113 61 2,717 34 &04 064 • 
31 Bé.:ler$. 1,384 !'i5 2,001 33 366 47 4,412 35 4,622 85 1,235 1,1!35 • 
32 llellecourt. 1,058 47 1,101 tH 317 31 2,5ï3 42 2,ll!'.10 ILI 1,113 1,113 • 
33 llelœil . 4,51 {; 20 5,012 10 1,747 06 12,175 42 12,756 27 2,68:l 2,611~ • 
34 Bernissart . 3,007 48 2,461 23 1,1110 22 (},531\ 05 e.sno es 1,074 1,074 • 
35 Bersillies-l' Abba,-e 801 01 1,001 7:, :wo :!3 2,rn~ ou :!,21!7 01 710 710 • 
so Bienne lez-Happart. 371S 21 645 07 100 56 1,124 44 1,178 08 344 344 • 
37 Biercée. 504 42 09G 05 liO 3:! 1,176 70 l,H2 47 511 ?ill ,, 

38 Biesme-sous-Thuin . 3tS1 20 442 ï2 !l8 Il!) !J2:! 10 11,:0 OIJ 340 346 J 

3!J Biévène 2,308 80 3.03î 2!J 1356 30 0,057 no 0_3i6 ;\6 :_,,7~5 2,725 • 
40 Blandain 2,559 62 4,MIU 60 806 01 8,256 23 8,650 11 :!,358 2,358 • 
41 Blaregnies. 915 78 l,5iu 3fj 271 53 2,7:i5 67 2,88i 13 ii2 772 1 

4;1 Blaton. 3,410 23 3,080 02 1,748 51 8,257 76 8,651 71 3,38:! 3,382 • 
43 Blaugies 2,0,r, 15 2,1116 73 fi28 53 5,4(1,1 41 5,725 10 1,500 1,500 • 
H Bléharies 1,1n oo 2,146 211 (188 5/1 4,007 84 4,IO!J 04 1,00:2 1,002 • 
-m Blic11uy. 2,0lfi 42 2,101 68 506 &'.5 4,624 03 4,845 r,7 1,387 1,387 • 
40 Boignée 586 1)4 74~ 85 248 62 1,5114 51 1,600 ID 704 704 • 
47 Bols-dc-Lesstnes. 1,408 \JI! 1,760 20 575 811 3,044 06 3,817 01 1,520 1,520 • 
/48 Bois-d'llainc , 2,004 52 1,!lt11J 25 503 62 4,47i :;u 4,0(JO O!J t,!154 1,054 " 
41.l llouffioul1<.. 7,llOI 25 5,410 50 2,501) 02 15,820 77 lli,575 5;! -1,033 4,o:rs • 
50 llougaies • 400 t:! 023 45 l:!U Ou l,14~ 17 l,lll8 ïii 365 X05 n 

HU 



(N° 97.] ( 4-H8 > 

l'ONDS COMJtlUNAL. ro~os SPÉCIAL, -~~ ..... ·--· ---•H ------- ~. -· .. NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE I.A CONTRIBUTION , ..•....•. ,. . P0PVLA11Oll , .. , ..••... .. do Jt droil Je•• •• •• ,one ri.a•, LA co••o;~f de f1 C4t11H1t <OIDIIIUDe Q 
.l'i dant d'•prh deH 

DES COillMUNES. JUr J(J T@lal. la rêpatthlon Ie rrctDWAIC'OI 11 dparcUlea ;z: 1'11.IOft.t'CllLl&~ DSS P.&.T&!l'Tlla. 
l•rQlJrittis b4.1.ie1 déGnhin diicc,ui:al dJ4ollln 
nulement, Je ra,ua.~e- Ull.>3-. Je l'anofc: 1890. d, 1•1~.u• t&Ol. 

1, .. z . .. $. e. T. .. 9 . 

PROVINCE DE HAINAUT (surre]. 

51 1 Bourlers 95\! 21 1,HI~ 30 616 45 2,701 U6 2,8!13 72 166 7tl6 . 
r,~ Boussoit 1,02:i 115 \1~7 55 2110 98 t,:M4 Sl! ::?,~51 45 ï41 741 . 
53 Boussu. 10,838 9!) 15,610 1!1 -i/~40 22 ~7,28U 40 39,068 35 9,704 9,704 

51 Boussu lez-Walcour1. 1,206 117 1,521 01 575 1)5 3,:50)) 83 3,461 -H 1173 875 

5!'1 Bouvicrnies. 496 7'.J 11\11 115 Hi5 IM 1,:,5:.! 68 1,(H6 75 041 6H . 
5B Bl'alfe . 747 5!) ·t,167 07 11!5 25 2,0!)0 71 :!,HIO 88 Mi 637 . 
:,7 Ilraine-Ie-Cornte. 17,141 60 20,200 6t 4,301 54 41,ï:5'.J 7G 4;},731 02 IS,790 8,700 . 
:îK Brasmenil. u 1,265 üi 1,45, 85 2:;4 01 ':l111i8 13 3,1:!0 21 1,7>25 1,3~5 . 
so Bray. !ill2 311 54!1 3\1 125 57 l,t30 34 1,211:i 32 405 41l5 . 
00 Brugeleue . 4,017 72 -i,41Hl 54 KH fil! fl,7>7i !)4 0,815 33 1,013 1,013 . 
r,1 llr·uyellcs l,ô6~ 11 1,0111 ~! 441 li\l :S,107 21 3,341) ï4 1,0!l2 1,002 . 
02 Brye 403 06 55f .-;;7 110 UI! 1,,1.08 41 l,IIIJ :SIS 410 -116 . 
03 Buissenal 037 M ïil 07 ':!21 84 1,631 14 1,708 06 010 1>40 • 
64 Bury 1,':!~1 t!) 1, I07 l}'i 334 21 2,!)63 13 3,104 4il \12~ 1)22 • 
65 Buvrinnes . 1,78!! 50 2,803 04 176 !12 5,01\!J 20 5,31 l 10 1,081 1,081 • 
06 Buzet . !)2!1 97 1,01:.! 50 218 :!4 2,15!) 71 2,262 74 1,144 1,144 . 
67 Callenelle . 1,220 ~2 !)(j(l 17 344 21! 2,5;;0 !)7 2,ti51 71 715 7J5 ., 

08 Calonne 2,160 fi!) 1,410 40 s10 o;; 4,448 02 4,liOO ':H l,Oi6 t,Otü • 
0!) Cambron-ûasu-au 1,179 15 1,245 40 198 07 2,622 62 ,,1.n 74 508 5011 • 
70 Cambron -s•-Vinccnr 1,532 O!J 1,:\57 51 '.3811 ï8 3,478 38 3,644 32 902 Ofü . 
7! Carnières . 1,:;28 03 6,708 115 2,0!i4 27 16,122 05 16,891 J!S 6,348 O,MS . 
7'!, Casteau 'l,4':ll\ 07 3,f.'l(} 50 GOS 88 1i,i52 4.1 7,074 58 2,156 2,156 • 
n Celles . 2,(iJ;i 6'.J 5,ïëG 40 858 n 7,2GO OJ 7,1,0i 30 1,446 1,446 • 
74 Chnpctle-à-Oic ;;14 5i 6ï.1 80 Ill~ 78 1,37,3 15 1,438 66 560 560 • 
75 Chapelle-à-Wattines. 1,1411 07 l,!ilil i5 34!) 57 3,05!1 17 3,205 11 1,075 1,075 ,. 

ïO I Chapelle lez - Hcrlai - 11,580 30 5,tlOO 30 2,87\J 7i 15,361) 37 Hl,000 45 5,502 5,5!.12 ' mont. 

ï7 1 Châ lei et . :.!8,'.i.lû 48 2i,58'l! 11 ~,751 47 01,660 06 04,601 66 l 1,17ü 11,170 • 
78 Châtelineau 21,018 13 15,1)67 IJ4 7,!30 22 H,1~2 2\1 4G,227 22 10,188 10,188 • 
7ll Chaussée-Notre-Dame . 1,010 44 l ,~52 50 318 38 ,3,187 38 .3,053 75 l,24U 1,240 • 
80 Chercq. 2,008 72 2,0120 88 -i13 24 4,t~l Bi 4,064 22 IJ07 007 • 
81 Chièvres ~,239 50 :i,777 sn 1,:ifü 22 12,500 611 13,HiG 19 3,201 3,201 • 
82 Ciply . 1,7/41 (\11 1,x~n ,,ï i!i2 !H 1,;;1s 11 .f,52i l l !187 887 . 
83 Cordes . )li)!) .1r, !ifi'.i 00 11-i 41 1,057 ·;O 1,107 ft4 117 417 • 
84 Couillet. 15,003 73 11,51 l uo 4,600 , 31,118 63 32,Q0:; so 8,3~0 8,326 , 



( 4~9 ) (Recette8 et DrJp. pour ordre.) 
.... 
FONDS CO.lllUUNAL. FONDS SPÉCIAL. .--- ------- - --- ----------~ ·- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION POPULATION Qa•Cc•par1 "' Quotc.p1111rt ., - de de droit de la a: 

0 
PONC1È1i., LA CO!l:110\'lt de 1~ torumue commune ·., 

dan, d•.>p.rh den, z DES COlU!IIUJ'ŒS. sur- lts 
la ~partition 1, ree,.iuemeot •• rt!p.ncltlo11 PI.BO?'lftlLL •• DKI P.1Tl:NTl.!I. Total. propri~lt!s bi\tle.11 1litlnithe dt!tennBI dtUnllin 

aeu lernent. ••~ l';.nnt!e t8H. de \'onnite t&tlO. de 1•annl!e 1so:s_ 
t. ,. ~- ~- 5. 6. 7. 8. 9. 

PROVINCE DE HAINAUT [surrs]. 

8.'i Courcelles. 1s,100 :;o 14,739 85 5,825 31 :i8,665 55 40,510 Il> 12,654 12,054 . 
8fi Cour-sur-Heure . 31JO 20 390 05 381 98 1,168 :!5 1,223 06 454 4,;4 . 
11Ï Croix lez-Rouveroy. '556 10 454 r,5 68 52 870 25 921 17 292 '.19~ 

88 Cuesmes . 12,017 6ï 10,1\87 29 =-i,670 23 26,284 19 27,538 12 8,360 8,509 " 
8f) Dampremy. 17,3!)1 i8 1:5,095 50 4,741 72 55,828 !H3 37,538 14 8,041 8,941 . 
\/U Dergneau . 507 2!) 7ï2 21 121 41 1,400 Ol 1,467 7-1 521 521 . 
!)I Dcux-Acl'cn 3,129 . 3,0119 ïO 1,250 57 7,475 27 7,851 80 3,681 '>,G81 • 
!H Oonslinnes. 82-1 25 770 65 3i4 08 1,!!60 88 2,065 86 201 201 . 
!):\ Écaussines-,\'Enr,hien . I0,65fi 45 0,51>1 7~ 5,008 02 2-i, 157 l(l 25,309 62 6,480 6,480 . 
B-1 ltcaussines-Lalaing . 1,641 78 1,870 12 MO 52 4,072 42 -i,26U 70 1,0118 1,oog . 
IJ', Ellezelles 3,888 22 4,905 18 l,140 2!5 0,1142 65 10,410 08 5,267 5,'.16 
(J(j Ellignies lez-Frasnes 114 10 108 04 60 48 373 52 391 34 140 140 ,. 

07 Elliunies-S'<-Anne . 1,507 94 2,051 !8 407 01 3,966 13 .f,155 34 1,205 1,205 . 
08 1::1011Ges. 7,121 ~8 11,û Hl 17 2,162 75 15,000 30 16,658 85 4,207 4,207 • 
ou Erbaut. 482 23 563 fi!) 129 78 1,175 zo 1,251 70 412 41'.l • 

100 Erhisœul 83fi :)!) 021 10 ô39 02 2,006 50 2,100 52 081 081 • 
101 Ere. 966 56 1,217 so 155 26 2,:537 12 2,448 62 813 813 . 
102 Erpion. 52] 50 6~0 31 133 02 1,105 6.5 1,156 28 205 205 • 
103 Erquelinnes 2,451 10 3,'187 9.3 1,:;117 51 7,126 63 7,4ü6 62 1,207 1,207 . 
10/4 Erquennes ' ï08 96 1,144 39 2G1 76 2,117 11 2,218 1-1 603 603 • 
105 Fscanaflles, l,OiO 08 2,7\H 1)5 000 81 5,6ûii 54 5,033 73 J,l\54 ·J,854 . 
106 Espinoit 643 70 901 44 178 û8 1,783 01 1,8()0 01 500 500 . 
107 Esplechin . 1,147 37 1 ,s:;;; 11 5:50 5!) 3,311 67 3,460 60 1,:558 1,358 . 
108 Esquelmes. 350 14 4;;7 0:l so 4G 857 62 877 58 206 206 " 
10!) Escaimbour~ . 1,283 ;.~ 2,011 O:.! 61!l 88 3,UIO G3 4,007 10 1,016 1,016 . 
1!0 Estaimpuis. l/l25 07 1,8511 OG ()75 :S\J 3,758 12 o,937 42 1,:520 1,320 . 
Ill Est] II ncs-au-Mont 2,532 50 2,ri:;o 08 1,180 42 6,34:'! 80 6,045 40 1,035 1,055 , 
11-t Estinne~•au-Val . 1,240 " 1,4011 81 410 8:l 3,005 fi3 3,21' 88 757 757 . 
113 Eur,ies . 2,1;;/4 n 2,608 64 868 115 5,0J 1 80 5,879 01 2,450 2,450 " 
111 El'crbecq '1,-:!67 02 2,0:;4 55 850 11! 6,0UO 75 6,141) 80 i3,!J2'i ii,025 . 
11:i Evregnies . 6-:iO 84 837 21 27() 28 1,7/44 33 1,827 55 74!) 740 n 

116 Familleureux, 2,237 69 2,205 25 880 42 n,1s1 so 5,128 55 1,024 1,924 • 
117 Farciennes 6,884 71 7,011 41 3,0111 28 17,814 41) 18,(1()4 27 6,0(10 (1,06G • 
118 Faurœulx . 48 67 liOll H 1-36 02 904 13 1,041 50 ~2{1 o~O • 

H6 



[ Net 97.1 ( 460 ) 

FONDS COMitlUNAI,. fONDS SPÉCIAL, 
-- - --- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIIIUTION Q••t•-part l'OPUC.ATION •.. ,., .•... , 

C ··--- de d<1 droit de J• 0 -- 
C 

JORCl!a■, L.l CO■MO!III: de (1 tamm1ae commune 0 
·o J::in, ll'Dl)rh dans 

DES COMJlUNES. 1ur les 'l'olal, 111. :r6partJUoD le rt'c1u1sement la rC:partlll•• z; Pl.alOJl'PIIJ.t.l. DJ:I P,lTlrlTI •• 
proprlétt, bltlet dl!!:Cinltln dl!ctnnal déflnltln 

tca1em,at. de l'année Utta, •e 1•1nnie 1810, de ral!linée tPS. 

1. 1 1, S. .. .. 6, T, s. •• 

PROVINCE DE HAINAUT {SUITE). 

11!.) Fayt-le-Franc 612 78 1,015 '21 seo 22 1,907 21 2,092 40 02!! 62!! • 
120 Fayt lez-Seneffe. o,::;20 51 5,955 70 1,657 60 13,911 87 14,575 56 3,756 3,7~6 • 
121 Feluy . 5,352 06 5,057 04 1,68!> 35 12,074 45 12,650 48 3,~00 3,200 • 
122 Fleurus, 12,472 74 11,076 65 3,752 55 28,201 04 20,547 36 5,148 5,148 • 
123 Flobecq 4,051 !13 6,572 31 1,847 22 12,451 46 15,045 48 4,181 4,181 • 
124 Fontaine-Valmont 1,603 40 1,:;50 50 774 05 5,728 04 3,005 89 857 857 , 

125 Fontenoy . .. 409 77', 513 23 156 80 1,160 76 1,=!25 57 810 810 , 
126 Fourchies-la-Marche 5,202 61 5,552 01 1,415 03 10,liO 25 10,055 44 4,728 4,728 • 
127 Forest . 719 04 008 ;;5 245 83 1,873 22 1,062 58 750 759 • 
12~ Forges . 1,282 68 1,6:iO 50 504 54 3,457 52 5,601 51 802 802 • 
129 Fouleng JI!5ll 75 486 70 120 55 975 OR 1,02i! 54 363 363 • 
130 Fourbechies 552 24 600 08 127 20 1,170 48 1,235 75 ~90 290 • 
131 Frasne, lez-Buissenal 4,310 28 5,415 33 2,242 55 11,076 06 12,548 34 4,097 4,097 • 
132 Frasnes lez-Gosselies ;;,:;5:; 42 4,170 54 1,161 2'2 R,fl85 18 9,099 52 2,631 2,631 • 
133 Froid-Chapelle 2,135 91 3,085 78 800 " 6,111 llO 6,403 20 1,930 l,Oi>O n 

liH Froidmont. 1,175 30 1,7ï2 00 040 16 a.sss ;;o 3,750 55 8à0 MO • 
135 Froyennes 2,i15 82 3,159 02 fl~O 52 ll,805 06 6,17ô ,o 1,301 1,301 ' 

130 Gages . 714 84 031 06 160 3:.! 1,506 22 1,578 08 5~2 532 • 
157 Gallaix. 257 32 452 02 67 80 778 04 815 16 300 309 • 
ns Gaurain-Barneeroix , 3,549 5/l 2,712 113 1,:;53 11 7,615 50 7,078 81 3,-452 3,452 • 
1::;u Genly . 764 61 042 05 365 16 2,000 112 2,108 56 1,077 1,077 . 
140 Gerpinnes 3,;;46 42 4,146 25 1,323 38 0,410 05 0,865 211 2,151 2,151 . 
141 Ghislenghien 845 88 1,507 80 463 87 2,007 64 3,046 55 7':!1 7-!t . 
14'2 Ghlin 6,726 86 6,584 65 1.840 21 15,100 72 l!S,SM 00 4,570 4,!570 • 
143 Ghoy 1,591 05 2,085 45 370 40 3,855 80 4,057 05 1,980 1,980 • 
144 Gibecq. 510 95 809 67 92 36 1,418 08 1,48(1 67 501 501 • 
145 Gilly 31,736 67 ~7,928 80 15,066 15 75,631 71 79,239 85 30,440 20,449 • 
J.ifl Givry 2,745 75 4,052 74 1,234 58 8,032 87 8,416 00 1,883 1,883 • 
147 Godarville . 1,559 0/4 1,810 20 856 63 4,234 87 4,436 00 1,693 t,003 • 
H8 Gocr;nies-Cha11ssée • 483 14 640 47 211 05 1,344 56 1,408 70 388 388 • 
l41J Gon1lrcr,nie$ . 48(1 00 1,586 55 45 15 2,118 60 2,219 77 283 283 1 

1!10 Gosselies . 19,0/lO ïO 25,146 05 8,146 55 52,053 36 551470 fiO 9,118 0,118 . 
151 Gouignies , 908 74 8118 00 238 89 2,0~5 03 2,132 74 853 858 • 



( .f6f ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

FOl\DS CO!UJUUNAI,. FONDS Sl1ÉCIU. 
- -- - ... --~----- - ~ - 

,i NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION q••«e•pa.-t POPUl,,\1'JON Q••fe • .,.rt 

"' de droll lie I• 
~ 

, •• M•• •• "· I oq """"'• 

- Je 
0 IPOIIClhs, LA co11•u~ E di la ummuae commune ·,, dans d'ap~, dan, 

DES COltlMUl'iE~. nsrle, 
Tntal. la rt11artlllon le reeensernent la ripartillfln z pr•prlii1i11 bltlrs détlulti1e décennal dtfinlllve 

H•ltrnml. 
de l'annlfe tS93. dt ,~année 1890. de l'1nn,a U!lfl. 

1. ,. J. .. ~- 8, '· S. 9, 

PROVINCE DE HAINAUT (smrs). 

15-:! Gougnies , . 1,100 6-t 1,650 70 460 51 3,220 85 3,"i83 94 600 660 • 
153 Gouy lez-Piéten 3,488 38 4,l!H! 05 1,3114 i'.i o,o:n tG 0,400 20 3,25\J 3,25!) • 
154 Gozée . 2,0ltl ~7 2,(11 ~ li:, lltb li:i :1,2'.ï l:i 5,540 86 t,579 1,570 1 

155 Gran•lr,li,e. 1,"171 -48 l,21ï 71 1i55 00 :3,1 \:! 79 0,202 12 l,1 OIi 1,100 • 
156 Grandmelz. 910 0:5 1,W7 15 :;20 18 2,000 :;o 2,730 70 869 860 , 

157 Grandreng l,748 05 :1,651 68 710 10 1i, Ill) ï3 :,,-ofl;j 08 1,426 1,426 ,, 

158 Grandrieux 1,077 79 l,lï4 75 372 17 2,6~4 il 2,140 o; 8:i5 853 • 
isu Graty . 73ï 38 1,041 25 :!47 04 2,025 67 2,122 31 872 872 • 
,no Grosage, . 615 H 118!1 10 1113 r,:,; 1,084 I!) 1,71i4 54 4\Jï 407 .. 
161 Gucp;nie, . 8i6 05 1,180 84 245 67 2,502 :SO 2,412 43 i.eus 1,00i> , 

161 Hacquegnies. 612 7i 866 55 282 65 1,771 02 l,856 46 716 710 • 
If H Haine-Saint-Paul 8,142 61 6,343 20 4,159 71 18,6·25 :,2 10,?'114 08 4,80~ 4,8(;5 • 
lll4 llaine•Sainl-Pierre. 8,8112 ~5 6,350 30 2,203 35 lï,5-i!'i 10 18,382 l :.! 4,1X6 -i, 180 • 
165 Hainin. . 720 72 070 88 153 4:5 l,!'i54 05 l,li28 10 7'.ll 7:!1 • 
lfif, Ham-sur-Heure. 3,054 86 4,452 20 1,730 50 1l\ 14{) 5fi 10,030 02 2,101 ~.161 , 
167 Hantes- Wihéries 1,ll!i 06 l,ii18 05 02-3 08 o,318 Hl ii,486 07 805 803 • 
1HII Harchiu . 1,550 13 l,1171 24 6118 04 5,800 i$1 -l,Oï5 oo 1,541 l,!'i41 • 
16!1 Harmignies l,14fl 05 1,522 20 310 70 2,7ï0 !)j 2,912 l\5 016 llt(l • 
170 llar•enr;I . l,O-i4 Hl 1,820 81 288 02 3,153 o:i ~,:i04 S\J ïiO 710 ) 

171 Haulchin . 1,0'.14 63 1,6!\5 82 717 14 4,027 50 4,219 7:5 1,228 1,:2211 • 
172 1 ffaulrages. 2.18n 54 3,561 54 ~il3 7() ô,:.W 67 6,804 li1 1,727 1,727 • 
173 Havay . 1,014 :\0 l,68i 5-:1 175 114 :;,1H r.o 3,'.j;l(l 11 86!\ 868 " 
174 Havinnes . 983 99 1,048 811 28:.! 80 2,315 74 2,426 22 1,206 l,'206 . 
175 Havré . 5,177 6':! 5,6fH 74 1,164 07 12,00;; 43 1'1,570 07 2.~~fj 2,84() t, 

!ïf, Hellebecq. r.02 81 829 7::, 162 12 1,4!!4 6G 1,565 117 7UI 701 • 
177 ffennuyères 1,650 ~g 1,700, 40 405 06 3,915 81 4,10:l 65 1,527 1,527 . 
tï8 llenripnnl. 41?\ 39 570 75 107 27 l,Hl3 41 1,'l50 ô-i 4110 460 • 
179 Hensies 1,727 11 2,257 84 79:, 45 4,780 40 s.cos ,rn 1,873 J,8i3 • 
1110 Heppignies 1,~:14 01 l,'l~4 82 3:,il 72 2,042 5!\ 3,08:! 05 1,304 1,394 .. 

181 Herchies . 2,676 87 3,010 46 77'5 \J4 ll,4lll 27 6,761) 52 2,605 2,no~ . 
1>!2 flérinne~ . 1,7.î2 l!i 2,11711 Ill 711 17 5,;Jfü 7/l .'î,605 . 1,884 1,8114 ' 
11n llerquer,ics 42:\ IJ, f\Œi 78 l'20 1,211 n l,'tOII :i4 418 418 • 
184 Hertain. ~IS8 1\1 461) :S:i ii KU llil2 IH 872 :;?1 25') 2ti0 n 

185 Hollain. 1,?i24 25 1,806 !O 72,3 00 ,l,055 53 4,246 !JI 1,1584 1,!584 . 



[N• 97.J ( {62 ) 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 
·-··. ------ -- "' NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTHIBOTION Q••l,,.-parl POPULATION fne(e, •• -rt " "' ----- -- d• dt Jrolt de la " •o~c,ia,:, L.l CO lt:11 Ul'I t de li co111mue eommune 0 · .. J.1u• d••prh den, IIES COllltJl,Nf:!-1. eur Jo 

fa rtvnf.Ull)n te rcc:ti,1,emtnt I• n!parrili,,n ~ PIII0:'11f;SLL,I, OH ,-,..,.1:it:1'1S. Total. proprJértf b~lf.u dl4olll,e dlctnn•l 4~frnUl1e 
,cu!rmtnt. de l'aonte 159~ Jt l"aunie 181.M. •h 1"1\nnét l,;N,. 

1. t. 3 ,. $, g_ 1. 8, 9. 

PROVINCE DE HAINAUT [surrs). 

186 Horrues 3,225 60 4,102 15 084 48 8,40:l 23 8,1103 Oi 2,4i2 2,472 . 
ll\7 ll011,le11i;•.\ imeries O,i30 !14 O.HO 64 :;,095 24 24,:m, &2 15,433 1.14 li,820 6,820 . 
11!11 Houdeng-Goegnies . ll,!UH 54 10,207 .u, 3_;,;13 01 23,57.j 04 2t,6011 57 6,03)) (1,033 • 
1110 lloutaint: . l,tii 0/i :;,0011 90 256 12 5,041 07 5,:!82 Hl IWi 845 . 
100 Hoves . 806 50 1,351 11 2:;; o:; 2,485 60 2,60-i 18 828 828 . 
101 Ilowardri«- iSSI 78 1,6411 30 ]01} -18 :!,13!.I 56 2,241 û=5 267 267 . 
102 Ilussignie». 1,:;110 57 1,46:! 06 .i71} 21 3,327 87 3,48U o;; 1,432 1,4:;2 • 
19:; Hyon 2,!J':!1 31 4,071 15 7fH 41 7,771i Ili 11,14; 88 1,5411 1,MII • 
l!J4 Irchonwelz 1,088 01 1,:;;;o 10 2!US 16 2,716 !I:\ 2,840 55 !JO.f fl04 • 
105 Isières 704 !JO l,IO!l 10 235 58 :.>,040 r.8 2,141 ,;o 1,114 1,11-1 • 
100 Jamioulx 1,045 03 1 ,1!>1 8/i -HO 01 2,642 80 2,768 07 !J:,8 ll38 " 
1117 Jollain-Merlin. i56 ;55 1,442 82 :155 61 2,454 il! ':!,571 8!J 727 727 • 
108 Joncret. 586 5:; 705 75 121 45 1,-i16 7:, 1,484 32 417 417 • 

" IVO Jumet . 43.467 on ~!l,080 35 20,:;10 !J4 102,018 35 107,828 24 23,027 23,1127 • 
200 Jurbise. f,!174 56 2,11!6 ol 610 2!J 4,171 16 4,098 78 1,105 1,105 • 
201 Kain !'i,3ï!J tl2 6,81 l 83 1,230 15 lo,421 00 14,062 21 2,005 2,065 • 
202 Labuissière. ll,517 62 1,788 05 767 51 5,0i4 1)8 ti,:516 15 1,0;;3 1,033 . 
203 1.a,leuzc 1,:520 83 1,438 ;;8 324 iû 3,083 47 .5,2:;o 57 1,0!!3 t,om; e 

204 La Glan,,rir. OliO Hl 1,571 50 4;5 14 3,006 Dl :;,J50 :;7 1,170 1,170 • 
205 Lahamaido 648 Oi 014 ~o 2-fü 82 1,i11:, 59 1,000 11 1,179 l,1i0 • 
206 l.ahcstre . O,Oi•l Oil s.sse ;:;o 2,070 H7 15,522 1:; 14,1»7 25 5,61)0 3,690 • 
207 L~ Louvière 36,775 H 27,H2 !i9 12,007 68 ifi,825 68 80,400 78 14,257 14,257 • 
208 Lamain. r:;2 ;;u l,O!JI 14:? 70 1,866 38 1,1)5'; 43 001 üOI • 
20!J Lambusart 1,51 i ;:;15 1,53,; 21 ïo:; 1,1 :;,754 2fi 3,IJ:53 30 1,283 1,2Rn • 
210 Landelies . 1,!l:!8 71 :!,098 25 700 ;15 4,no 11 4,062 68 1,827 1,8:27 • 
211 Lanquesaint 500 09 o;:;!'i 11?> lOf 78 1,040 7'1 1,0!JO 37 457 457 • 
212 l.aplaigne . ! ,O,~O 00 1,204 ()5 !;15 0:1 :?,80[) " 2,0.n 01 1,472 1,472 r 

215 Leernes 1,llll_l 3·i 2,444 65 0:53 07 5,024 07 5,26:5 75 1,1145 1,1!4:I • 
214 Lcers-Fusteau 51:.! 12 047 66 158 07 1,'.517 85 11:;so 72 437 43i ' 
215 Leers-Nord 1,0011 07 1,tt,fi 73 4\JO 52 :;,342 :;-:2 3,tiOl 77 \120 020 • 
2!0 Lens 3,i48 78 4,a:;o :;o 1,264 88 0,544 02 0,110!1 33 l,IJ62 1,062 . 
2tï 1.' Esca i Il ère 515 llO 416 . 201 61 !!31 21 075 03 2110 260 )1 

211! Lesdain, fiili ll1 t178 15 2:,6 80 1,781 20 1,800 24 770 776 • 
210 Leugnies 571 34 1114 Oil -J.'}.7 611 1,50:5 01! l,01i!J 08 40:l 4~2 ' 



( -'65 ) (Rceettes et /)ép. pour ordre.) 

l'ONOS COM!UUNAJ,. PONDS SPÉCIAL. .... - ------- - - _ .•. __ 
"' NOMS PRINCIPAL, POUR 180\ DE LA CONTRIBUTION Q•u•t1> • ..-ir1 POPULAîlO:l Q •••••.•.•• ,.t 
"' ... -···· --- -- de Je: drol& dt l■" 

HUON!ll~LS. i DIS UTINTII, 1 

., 
ronc1àa1, LA COllllllll~ dt J.1 caraaae COIIJIIJUDC 0 ." d11u 4•1ptis ,.~, 

DES CO!UlUUNES. ,ur lu 
'l'otal. l.:.. r'p.2t1ltion Je rtui::ucme,u. lo ,,porlllloA . z: propriété• ltllie:i 

1 
dlŒnllln J6c:tunal dltln.ill,e 

seulement. de 1'2.aoi• l&ts. ,le 1·.1nole tt)O, de l'a•Q• lltl. 
1 1. ij, .. 1. i, ~- .. 5. ' 6, 

PROVINCE DE HAINAUT {SUITE). 

2:10 Leval-Chaudeville. 473 48 300 03 225 Il:! 1,000 03 1,054 O'! 21!0 280 • 
:!tl l .eval-Tj-ahr-guies 3,0:54 71 3,250 5:1 1,240 71S 7,52i 81 7,884 8-t 5,0!10 3,0110 • 
:12:! Liberchies. H5G 40 1,086 55 241 28 2,-.!64 07 2,37:! 08 088 088 , 
2Ji) Ligne r.sse 11 1,018 24 681 11 5,;.i85 4!! 5,756 !i4 1,067 l,Oh7 • 
:!24 Lobbes. 4,(;:57 20 5,li65 4û 't,131 68 12,434 .fi 13,027 0:5 2,916 2,016 > 

:!Z5 Ludeliusart. 19,4~0 11 16,~23 85 5,ï-\O ~o 41,·,46 40 43,5~8 50 7,620 7,fi20 • 
2·!1i Lorubisc 1,0~0 43 1,14\/ (j.j liU 4i :1,;;0!S 5-i 2141ll 53 5-15 5-13 • 
'!27 Loinpl'el H)., 0:2 :!32 40 !Jl i'X 52:! 20 547 11 205 205 • 
2JX Lovcrfal i:!6 81 7/41 30 195 Stl 1,6n6 !J7 1,746 50 613 613 1 

:HU Luttre, 1,1Più u~ 2,2,iO ,54 ssu o, IJ,055 !W 6,H2 IJi l,!!ï8 119î8 • 
.!10 Macon. l,.!4-1 \J:.î 1,4!!1 88 li5!J :\~ 3,386 su 3,547 \Il 1,022 1,022 0 

231 Macq uenoise . !!4:5 8ts 1,205 0:2 t-n 25 :!,036 If> ,'5,0i(l :!:! 63\J 030 • 
2:5:! ~foflb . 2,0lH 04 1,600 O!J ï40 (,2 -i,l:54 65 -1,(146 :>I 1,502 t,!i02 • 
':r=i,'i Mainvault 1,357 57 2,067 01 457 JO 3,881 51 -i,UOG 09 2,004 2,004 • 
:!54 i\laisiêres . 2,0:!5 17 2,801 8,1, 521 52 5,,138 53 5,6!!7 !Il! t,-143 1,-W5 • 
:235 Mana~c 5,6:!•i 25 tl,2i0 i5 l,l!ïli 7fi 13,773 7-i 14,430 84 3, 1113 3,103 1 

236 .lllarhaix. . ~. 907 54 1,6:!3 U5 254 Ol :2,8i5 50 2,0ISI 25 707 707 • 
2~7 Marche Iez-Ecaussines . 3,073 07 2,427 so 882 27 U,582 64 6,68ï 00 2,::HU :!,240 J 

258 ~larchicnnc-,111-Ponl 36,2211 55 2",i80 i1 13,!Sûij 1)2 ï8,llï7 !IS 82,640 15 15, IG7 15,157 • 
~'.)U Marchip•lDI. 1,11 12 2i8 5!) 33 ïH 45:5 4!1 -175 06 118 118 • 
:!40 ~larcinelle 27,53\J 55 ~4.~57 7 1 !1,1 i4 79 üO,!JH 05 63,881) 1!2 11,187 11,1~7 • 
241 Afo1cq . l,7ï4 02 2,414 36 361 2(1 4,550 57 4,767 66 l,1!60 1,000 . 
242 ll.larquain. 1,128 3:; l,i50 10 424 85 3,30:S 37 3,400 !.16 l,051 1,051 . 
:l-15 Masuuy-Sa int-Jean. 1,310 61 1,,57 27; 325 P:i 3,302 07 3,554 84 J,4U3 1,403 . 
244 ll.lasn u y-St-Pic rre 72t 47 11105 44 211 ;;8 2,000 20 2,IOU 44 31i6 360 • 
:!-i!\ Maubray 1,548 05 1,4!!3 35 414 15 3,445 55 Ï>,609 03 1,550 1,556 • 
240 Maul,lc. 1,421 70 2,586 07 320 53 4,528 00 4,535 42 1,145 1,145 • 
:!47 MauraGe 2,1170 45 1,805 70 405 17 5,301 41 5,617 18 1,1!71 1,871 

:!48 Melles . 37!1 54 54-i 45 70 00 1,000 08 1,047 70 408 -i08 t 

:!4U Melle! . ·J,038 44 2,000 04 516 08 4,510 36 4,731 82 1,7:.!I 1,721 • 
250 Mc1·l>es-le-Cl1âleau . 3,560 76 4,912 40 1,465 88 0,!130 0-i 10,413 20 1,252 1,252 t 

~51 McrlJes -S'•-~fa1·ic !,!J(j 47 UIO M S/45 0~ l,l:1[;7 se l,04ll 43 491 401 t 

:15':2 Mcslin-l'Évêque . l,OïO 02 1,5XO 10 41!li 84 3,142 ou ;;,202 90 1,003 1,063 • 
153 Mesvin. 1,461 25 1,040 00 50!1 08 ;;, 101 02 ;;,HII \IU 557 ~'i7 . 



( 464) 

FONDS CO!tlltlUl'U.1,. FONDS SPÉCl;\L, 
---··· ., - ,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION ~••t••.-•t POPULATION •.....•... , 

"' de Jo iJvoJl dt 1• " -- •• ,011crK••, LA. co•• Ullf; de la cc■■IDt commu11e e . .,. ,,bn, d'•vritt dan, 0}:S COltUIU!U;s. •ur Jt, 
·a·o&al. la répartlllo.a le- r«eAtemu1S Il rt!pa,llllo&t z ,xa6'0IUIILLJ. 1>11 hTIMTII, propriété, blLlu dtO.a.llht dtccnAal délollht 

,culeJllCPL. de l'aqo.t!e f~ll de l"■a.nét IHO. de l"aaA'-: tlSIS. 
l 1. a. ,. ,. e. 7. .. ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TE). 

254 Mévergnies 1180 10 855 ï5 558 24 2,203 00 2,308 Ill 021 921 • 
25:i Mignault . 1,450 8\1 1,111 24 42!1 23 3,591 36 3,76t 60 1,306 1,306 • 
250 Molembaix ·J,~20 10 2,~60 58 412 30 3,llfül 98 4,1113 47 1,282 1,282 . 
257 Momi(lnie$ :i!,05~ M 3,385 \JB 1,492 05 7,832 23 8,205 811 1,932 t,932 • 
258 Monceau-1 uibrechies 474 25 534 05 350 62 1,359 52 1,424 38 411 411 . 
2!j!) Monceau-sur-Sambre . 10,042 32 13,081 13 5,221 84 35,245 211 36,926 ï3 7,151 7,IM . 
200 Montbliart 480 M ï48 70 200 12 1,435 24 1,503 71 5ill 518 

2()1 MuntiGnics-lc-Tillcul 4,434 85 5,234 05 1,756 '26 11,425 10 11,070 16 3,157 3,157 • 
202 Mo111i1;nics lez-Lens 1,341.1 04 1,450 ou 360 65 3,106 20 3,31î 34 t,0U:l t,00i . 
203 Monlignics•Sainl-Ch1·is- 617 1U 923 45 136 76 1,077 40 1,757 4'1 400 400 

tophe. 

:104 M1;n1i1;nies-s11r-Roc. 1,034 H7 1,402 Ill 501 83 3,0:t8 61.1 3,173 18 1,020 1,020 • 
2Ga Montigny-sur-Sambre . 22,251 88 18/iHU \13 8,84U 62 49,082 43 52,0/12 01 15,4711 15,471) • 
266 Monlrœul-au-Dois . 775 1!5 1,138 84 400 00 2,315 3!1 2,425 85 lli2 872 . 
2,;7 1\lno11·œul-sur-Hainc 1,01 i !/3 1,4t!J 05 52:! IO 2,766 14 2,8118 10 930 !/36 . 
26:l Mo111-Sain1-Aubc1·l . 1113 43 1,265 04 226 50 2,404 07 2,51U 7ù 1,120 1,1~0 . 
2G!I Monl•S••-Al<legonde J,U6u 4i! J,171 2lS 502 711 3,fio4 4!1 3,807 88 1,460 1,460 . 
2ï0 Monl-S1•-Gcncvièvc . 006 7l î87 50 1211 51i J,613 77 1,690 75 433 453 

271 Mout-su,·- Marchiennc 10,5:11 09 8,220 Uo 2,8:!4 ,. 1!1,MIJ 04 22/188 49 tl,752 G,752 • 
2ï::! Morlanwelz 14,511 56 14,303 80 IJ,!j58 07 35,-574 03 37,0li1 61 7,'!107 7,307 • 
27?i ~loulbaix 730 0•> 1,540 03 2'11 84 2,500 00 2,620 21 804 1104 

2ï4 ~J ourcourt. ·J,605 ï() 2,395 74 716 23 4,777 76 5,ooa eo l ,44~ 1,442 . 
275 l\Iouslier ·1,104 52 1,788 02 4ii;:; 03 3,5n 01 3,6!15 33 1,004 1,004 • 
270 Naa-11 . 2;144 31 2,304 50 7:/!'i 20 5,204 10 5,515 23 l,IJ50 1,01'>0 • 
277 Nalinnes 2,!1611 70 4,094 55 1,007 28 8,670 53 !1,0114 17 2,587 2,587 • 
278 Néchin . t,71',2 83 o,0;W 114 1,002 41 5,806 18 6,083 17 1,739 1,739 • 
270 Neu[maisons . li!J5 87 852 32 209 47 1,757 66 1,841 51 003 603 • 
280 Nculvilllcs 3,040 40 4,185 55 718 95 7,IJ5t 90 11,530 21 2,208 ':!,20ts " 
2MI Nimy 7,"174 00 7,1IJ7 08 1,llM n 10,036 50 10,801 55 2,589 2,580 ' 
2112 Noirchain . 660 47 515 65 !13 24 1,295 ô6 1 ,:~57 10 328 328 . 
285 Nouvelles . 489 58 800 68 120 97 1,417 13 l,-iR4 74 331 331 • 
211-i Obaix . 1,158 50 1,553 30 349 21 2,841 01 '2,!176 54 t,~15 1,315 • 
285 Obigies. (;!l5 73 J/.l80 !l2 18!) 31 '2,105 06 '2,261) 29 700 709 • 
280 Obourg. 11/.!ifJ ,·. 2,042 111 7ulJ 24 li,fi27 45 0,043 02 1,700 1,700 . 
287 Oeudeghien 1,074 08 1,ISôll 15 357 01 ô,2011 -:14 3,42:2 06 1,l'i04 1,504 • 



( 46~ ) ( Recettes et Dep. pour ordre.) 

FONDS COMlUUNAL. F(lNOS SPÉC.IU., --- ---------- o.i NO~IS PRINCIPAL, POUR 181>2, DE LA CONTRIBUTION iQ•a••-p•u•t POPULATION Q••Ce•,.rt o; ~ .. de de droit deh " -- .. ro"c••u, 1..1. ci,s.w 1/il'Z de )1 CIJalllOOC COl!IIDUne 
0 
·ci d•n, d"oprh dnu DES COMUU:NES. ,urlu 

To&al. la r6purtlllo11 le reccoae.cu.enl la r~Jilrlll(oQ z PI....OtUCltLK. DH P.lTIH'IT•S~ proprlitla b61Je, d,DnUlve 1h!c(Dni.t dtHlnich'e 
te:uJcmen1. dt l'HlDte 18&3. de l'artn4!e f.890. de r,nni'e 1895. ., !, ~- .. 5, 1 . 7, 1. 9. 

PROVINCE DE HAINAUT (stnrs). 

288 Or,y. . 783 86 1,384 17 329 80 2,407 92 2,617 00 1,152 1,158 ,, 
280 Ollirrnies 1,!;69 41 1,888 70 460 06 5,718 17 s,s!l5 55 1,418 t,41 8 • 
290 Onnezies 357 07 618 21 158 20 1,133 57 1,187 65 îS58 358 )) 

2!JI Orcq . 9G5 ie 1,693 42 180 64 · 2,830 22 2,074 69 63(3 036 • 
:!02 Ormeignies, , 1,400 50 1,805 15 338 50 3,723 05 3,001 61 1,080 1,080 • 
20;5 Ostiches 757 47 1,301 80 546 14 2,405 41 2,520 16 {)519 92!1 • 
204 P.11,iffnÎe! . 508 20 643 ~o 210 08 1,452 17 1,521 45 679 079 • 
205 Pecq . 2,011 05 5,334 31 1,144 73 9,300 97 9,83!\ 98 1,090 1,U0O t 

296 Peissant 748 70 1,007 39 500 00 2,057 08 2,155 22 727 n1 " 
297 Péronnes-les-antoing 1,3'28 88 1 .~05 55 5ï!S 35 3,260 78 3,41!5 77 1,205 1,20;; • 
208 Péronnes-Iez-Binche 2,415 86 1,045 12 444 04 4,803 04 5,032 18 1,515 1,315 • 
209 Petit-Eegbien 3,132 16 3,308 04 829 27 7,35\1 46 7,710 56 1,917 1,917 t 

300 Pctit-Rœulr-lez-Braiue. 841 82 1,151 57 222 . 2,215 30 2,521 08 709 7~0 " 
301 Petit-Rœuh-Iez-Seneffe 361 13 571) 77 182 22 1,123 12 1,176 iO 370 370 t 

50~ Piéton • 1,s1n 28 1,035 70 5311 72 4,350 70 4,564 M 1,548 1,3i8 • 
303 Pipaix . 1,501 29 2,174 45 540 08 4,222 72 4,424 17 1,668 1,0(;8 • 
304 Pironchamps . 2,06!5 14 1,013 05 7(13 41 4,4m 20 4,654 16 2,578 2,378 • 
305 Pommerœul , 2,563 10 3,020 • 1,141 02 O,724 2l 7,040 • 1,70-i 1,i04 • 
306 Pont-à-Celles. 4,392 43 4,102 55 1,430 47 10,021 45 10,499 54 4,208 4,268 • 
307 Pont-de-Loup 2,005 29 1,987 22 620 28 4,612 70 4,852 85 1,1>55 1,055 • 
308 Popuelles • 424 85 511 24 84 24 1,020 31 1,068 09 572 3ï2 ., 
300 Poiles • . . ·J,704 60 2,610 86 843 02 5,258 44 5,509 30 1,1) 11 1,911 " 
310 Presles. 1,400 50 1,880 52 401 40 3,1188 28 3/;64 24 847 8f] • 
511 Quartes, 318 22 565 38 68 02 050 22 O!J5 55 505 ;;o:; . 
512 Quevaucamps . 3,008 32 2,&50 64 1,758 28 7,507 24 7,95!) 08 '2,738 2,738 • 
513 Quévy-le Grand . 1,201 1>7 2,071 40 612 i5 3,7!10 19 3,000 82 851 851 • 
314 Quévy-le-Petit . 8,34 3,3 1,222 55 334 02 2,391 80 2,50!) 90 1,045 1,045 • 
315 Quiévrain • 7,070 98 9,'208 04 2,394 ·11 18,674 03 19,!'.iO,i 91 3,531 3,'.331 • 
310 lla8nies .• 853 os 1,1B5 80 232 48 2,270 ~I 2,573 51 i15 725 • 
317 Itamcgnies-Cbln • 1,lnl 10 2,:ns 20 301 04 3,071 30 4,1()0 85 803 803 • 
318 Itarneiguies 340 85 38() 00 72 44 805 35 84J 77 241 21) • 
319 Rance • . 2,230 41 3,506 02 1,464 ISI 7,200 94 7,544 47 1,074 1,0i4 • 
~20 Ilansart, 7,005 50 7,368 M 2,942 41 17,010 74 18,771 40 6,743 6,748 • 
3':ll Bebaix . 1,021 30 1,3~2 05 453 ~I 2,850 50 2,\Hl2 Si 1,019 1,019 ' 

117 



1 No 97.] ( 466) 

}'ONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. - .. ----- - - ----- ------- 
.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION 9uote- •• rt PO PULA 1'[0N Q•ote-••"t = de de droit de la 
"' "' fORtiiu, LA COIIIIUl'lt: de li 0111mune commune Q .•. dans J'apréJ don, 

DES COMltlUNES. JUt' litt Total, la dparlltlon le reeeœemenr ll. répartitio• z n■sOffHLLS, DEI •.1T■~TH. 
ptoprlttti Wliu dC:UolU,-c dëeennal ddOnlUve 

stalemen1. de l'•nnc!e i8~. de l'.anaa~o 1690 de l'ennée 189~. 

1. ,. s. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

PROVINCE DE HAINAUT (smTE). 

32~ Renlies. 8'.57 48 074 66 270 05 2,083 00 2,182 4i 640 640 n 

S25 Ressaix. 1,728 23 1,330 04 824 14 3,888 41 4,073 !li 040 940 n 

324 Rèves • 1,405 Oi! 1,800 41 400 03 i.,180 oo 3,066 68 1,57î 1,ri11 n 

325 Riézes {Les) 548 38 811 84 280 50 1,660 72 1,725 28 484 484 • 
020 Robechies. 249 48 407 05 101 08 757 61 703 75 261 201 • 
527 Roisin • 2,220 10 s.sso 41 1,333 26 0,000 86 7,:!39 51 1,768 1,768 • 
S:?8 Rongy. 1,652 21 1,980 07 00!) 81 4,251 09 4,453 90 1,436 1,436 • 
329 Ronquières 1,610 49 1,843 98 455 64 3,010 11 4,000 05 1,231 1,251 n 

;;:;o Roselies. • 584 15 527 55 186 !li 1,208 (li 1,3110 56 672 672 • 
:m Roucourt • 1,861 16 1,007 96 i40 62 4,500 74 4,724 88 1,277 1,277 • 
332 Rouveroy • 067 82 1,316 73 245 ïO 2,530 25 2,650 06 500 500 • 
S35 Roux 13,116 88 11,631 77 4,040 30 28,78!1 05 S0,102 37 8,130 8,430 •• 

334 Rumes. 1,350 86 1,805 07 o:;5 01 5,882 80 4,008 04 1,881 1,881 • 
5:;5 Rumillies . 1,043 14 1,497 73 107 85 2,708 72 2,837 04 857 857 J 

3[>6 Sai111-AmanJ. 1,260 80 1,770 52 470 00 3,520 22 3,01)7 59 1,152 1,152 • 
3'i7 Saint-Denis • 2,381 61 l,'.lfO 37 433 28 4,12:5 26 4,322 06 044 944 • 
ô38 Saint-Ghislain 11.014 08 14,652 50 4,232 so 30,790 87 32,200 23 3,750 3,750 • 
3->9 Saint-Léger 783 30 1,286 83 240 50 2,320 10 2,430 88. 11023 1,023 n 

S-iO Saint-Maur 65i 71 700 94 103 12 1,5ï0 07 1,0!54 40 472 472 • 
311 Saint-Pierre-Capelle 1,405 6ï 1,775 os 312 00 5,1!H 22 s.eoe es 1,730 1,730 • 
S42 Saint-Remy • 580 M 805 05 177 72 1,570 20 1,045 11 452 452 . 
3f5 Saint-Sauveur. 1,287 44 1,51!1 411 352 7'1. 3,15!) 65 s.uo 30 1,870 1,flïO • 
34i Saint-Symphorien 2,:;:;7 44 2,140 87 715 13 5,103 46 !1,441 22 1,114 1,114 • 
545 Saint-Vaast 2,188 ss 1,474 G2 451 i8 1,114 05 4,511 2(3 1,451 1,451 • 
34G Salles . 54g 59 73i 00 141l 70 1,4:50 01 1,408 23 404 404 J 

047 Sars-la-Bruyère • 031 77 1,6H i:5 3:18 57 2,004 47 3,043 03 · 722 722 1 

518 Sars-la-Buissière. • 005 00 1,040 01 431 51 2,448 01 2,563 42 1,046 1,016 • 
S1!l Séloignes • 1,GO~ -:11 2,014 25 015 74 4,533 20 4,740 46 1,251 1,251 1 

S:iO Scnelîe . ÎJ,718 ~5 1,•rn 48 1,773 f,;5 15,754 00 1G,484 08 3,447 3,447 • 
1Vil Silly. ~,~G7 8\1 5,883 7>7 1,0H GI 7,::\23 87 1,r,n 21 2,302 2,50;! • 
552 Sirault. 2,BG8 2G 5,0jO 00 1,100 l!î 8,887 50 0,311 50 2,840 2,8411 • 
:;:;~ Sivry • :5,rm 55 5,!158 ~o 1,035 04 11,110 O!J 11,0-17 34 2',810 2,819 n 

~!il Solre-Saint-Géry. 1,472 10 1,oin 01 801 0.f 4,227 t 1 4,12!! ï7 1,005 1,005 • 
S:i5 Suli c, s111·-~a111brc. 3,G08 ?16 5,!J!.13 ' 1,~;;; 71 0,~00 27 U,ï/42 01 1,~40 1,84G • 



( 467 ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

FONDS COMHUNAL. FO~DS SPÉCIAL. 
"' NOMS PRINCIPAL, POUR 18112, DE LA CONTRIBUTION 

9••te-lM•t POPULATION Q•••••IM'"rl •• "' Je dt droii del.a 0:: 

n•~~~ ••. , ,n '"~'"· 
de la cammuae commune 

,::, rol'l'etiaa, L.l COll.llU!ll ·0 

tJa,u d·•prti J~n• z Dl-:8 COIUIIIUNES. ,urru 
la rlp.trthlo,n. r~ rucnttmeac. la l'ldparalllon Total. proprltl<• bàtl,. c1,t1oith~ diunrul dttlnHhet 

nufcmtnt. ,Je- J'ani:ie 1*93- .te re11n~e tm. de t•:,unte 1693. 
1, ~. s. •• 5, 6. ,. .. 9. 

PROVINCE DE HAINAUT (surre), 

i.>56 Souvret. 2,700 41 2,587 65 1,077 01 6,i55 07 0,763 02 2,708 2,798 • 
357 Spiennes 705 00 649 73 202 53 1,6i8 10 1,726 79 467 407 .. 
358 Stambruges 2,2110 07 2,150 24 1,112 1)8 5,552 20 5,817 17 1,814 1,814 • 
:550 Steenkerque . 897 80 1,:J66 60 247 61 2,512 10 2,652 0-1 772 772 • 
360 Strée . 1,808 31 1,8!0 60 7112 23 4,4~W 14 4,631 01 1,382 1,li82 . 
361 Strépy • 7,758 85 6,705 00 2,i97 88 17,240 33 18,062 81 5,070 5,070 • 
362 Tainligni~ 2,605 84 3,i54 09 807 5i 7,257 50 ï,603 73 3,000 3,000 " 
303 Templeuve. 3,747 17 6,118 52 1,228 72 11,094 41 11,623 60 3,218 3,228 . 
304 Tertre • 2,620 13 2,736 15 1,no 111 0,402 06 0,801 77 2,005 2,005 . 
31>5 Thieu • 1,238 51 1,li:5 17 504 66 3,006 04 3,150 30 1,317 1,317 • 
366 Thieulain • i57, 20 1,347 30 277 07 2,378 47 2,401 04 856 856 . 
367 Thieusies • 1,826 86 2,784 116 4-12 42 5,054 H 5,205 20 1,017 1,017 " 
368 Thiméon •• 1,:'>57 70 1,310 ro 567 56 3,230 05 3,:SOO 43 1,504 1,504 • 
060 Thimougies 346 78 621 1o 132 8:2 1,100 73 1,153 24 ;m 341 • 
370 Thirimont. 784 56 t,OiO 05 281 98 2,13G 50 2,238 52 602 602 • 
371 Thoricourt. 1,168 72 1,153 • 213 17 2,534 80 2,055 82 684 084 )) 

072 Thuillies . 3,032 !JO 3,100 80 t,534 02 7,661 i8 8,033 58 2,011 2,01 l • 
3i3 Thuin . 8,û40 80 t 1,475 38 41162 11 24,278 20 25,436 5;; 5,632 5,632 " 
374 Thulin. 3,280 72 4,524 78 1,282 25 0,006 75 0,530 73 2,385 2,385 • 
oï5 Thumaidc , 8:i! 55 1,097 78 2112 42 2,211 75 2,317 26 716 716 ~ 
376 Tongre-Notre-Dame 1,137 01 1,603 57 3~0 05 3,160 5;; .'.5,311 31 601 691 • 
377 Tongre-Saint-Martin 2i6 92 416 50 64 40 757 82 7!.13 07 172 172 • 
370 Tourpes .• 1,.'.521 05 1,831 98 390 50 3,544 53 3,713 63 1,0-it 1,041 ' 
380 Trazegnies 5,572 70 11,010 75 2,014 71 13,508 16 14,2-16 88 4,843 4,843 . 
08I Trivières . 2,110 53 2,005 00 1,182 52 5,~07 05 5,501 17 1,556 1,556 . 
382 Vaulx-lez-Chimay . 237 37 108 50 2il 10 457 07 470 82 170 lïO . 
383 Vaulx-lez-Tournai • 3,220 93 2,035 1-1 1,118 75 6,380 82 6,685 23 1,030 1,930 " 
584 Velaines 2,381 10 3,742 Oï 624 76 0,748 02 7,060 05 2,052 2,052 ~ 
385 Vellercille-lcz-Brayeux. 1,068 20 1,328 10 226 12 2,622 42 2,747 53 645 645 " :586 Vellereille-le-Sec 203 03 262 80 54 20 520 o., 545 47 171 171 n 

387 Vergnies 450 87 665 34 136 18 1,252 30 1,312 14 310 319 " 
388 Vezon . 1,117 62 811 • 370 36 2,208 08 2,408 60 1,570 l,5i0 )) 

1180 Viesville 1,721 30 1,3RO 25 408 78 11,000 33 3,781 52 1,825 1,825 " 
300 Yille-Pomrnerœul 000 15 1137~ 00 515 66 2,884 87 ;;,022 50 886 886 . 

H8 



[N• 97,1 ( ,1.{i8 ) 

FONDS COMMUNAL, FONDS SPÉCIAL. 
- --~-- - - 

,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE L! CONTRIBUTION Q••f.,...,rt POPCLATIOII f-f•-.-rt •• "' de fit 4roll de 1> 

•• D'O!<tlÈat, h h te■lllllf tORIDJUDe .o LA CO!l .• 0!11!; 
A daru d'aprb ,bot 

:z. DES COlllMUNES. 1ur!e1 Tolal. 11. ripntlllon, terta-n.:5tmc,sl la ripuLh1oa 
propriété, bàtl•• 

fll.fO!llllSL.L'I. DIS UTSJIT!II. 
délAitlYC dilanQal d.-'ftalll"c 

seulement, dt l'ann,e tMl. dt 1~,nn.le ,&,o. de l"ano« U'3. 

1. t. ~- ,. a. ,. 1. a. e. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

301 Villerot. 

302 Villers-la-Tour 

303 Villers-Notre-Dame. 

394 Villers-Perwin 

305 Villers-Pouerie 

300 Villers-Saint-Amand. 

397 Villers-Saint-Ghi~lain 

308 Yille-sur-Hamë' , 

309 Virelles. 

400 Wacleliacourt, 

401 Wagnelée . 

402 Wanfercée-Baulet 

403 Waagnic,. 

404 Wanoebccq 

405 Warchin • 

406 Warcoing. 

407 Warquignies. 

408 Wasmes - Audemetz - 
Briffœil, 

40() Wasmuël. 

410 Wattripont 

411 Wandroz 

412 Wayaux 

415 Wez-Velvain . 

414 Wiera . 

415 Wihéries 

410 Willaupuis. 

417 Willemeau. 

418 Wodecq 

598 70 702 25 108 46 l,l)80 50 1,455 70 541 Ml 

735 07 741 16 245 46 1,121 60 l,80~ 83 657 657 

244 03 241 52 65 57 552 02 571S 35 266 266 

1,046 36 1,338 65 310 27 2,704 28 2,833 29 1,101 1,102 

728 50 887 75 381 " 1,007 31 2,002 50 627 G27 

631 10 668 38 145 86 1,445 43 1,514 30 620 620 

6ï7 88 717 97 272 04 1,667 80 1,747 46 581 !181 

2,002 20 1,747 47 2,673 40 0,483 07 0,702 36 8"56 836 

1,047 00 1,223 35 354 07 2,626 01 2,751 29 570 570 

401 38 500 30 140 13 1,050 90 1,107 32 387 387 

1,620 50 575 84 803 21 2,0!JO 55 3,142 6!'i 806 806 

4,<!82 88 4,470 75 1,723 82 11,177 -i5 11,710 60 5,012 5,012 

013 01 850 20 2,l3 87 2,007 14 2,102 80 1,007 1,097 

681 05 045 40 214 " 1,840 43 1,028 23 922 022 

714 • 800 05 116 61 1,721 56 1,803 60 481 481 

1,485 01 2,002 18 806 03 4,383 82 4,?;02 96 1,034 1,034 

1,302 97 1,373 48 533 20 3,2119 65 5,425 03 1,271 1,271 

05:> 14 t,305 78 MO 54 2,025 46 2,750 71 8~6 806 

3,443 72 2,911 22 1,200 61 7,555 !">5 7,1116 • 2,580 2,580 

3~0 45 542 82 112 G3 1,035 00 1,085 32 551} 356 

1,803 60 2,238 63 3fi2 05 4,405 27 4,615 43 1,009 1,009 

420 28 300 74 76 H 805 44 843 Bû 504 504 

1,811 60 2,131 66 484 45 4,427 71 4,6,8 04 1,315 1,315 

4,400 22 4,166 89 1,608 68 10,241 i!) 10,no ,59 3,702 3,702 

j,320 67 2,014 23 1,245 05 6,489 85 6,70!) 46 2,773 2,777, 

454 30 843 85 1i55 66 1,ff~ 81 1,502 21 701 701 

653 87 !)51 • 181 00 1,780 83 1,87:2 00 645 645 

1,030 14 2,ti39 07 010 34 !.>,088 55 5,331 31 2,037 j,037 

• 1,106,020 07 1,260,327 67 431,082 05 2,888,020 79 2,02~,808 06 807,620 807,62!) • 

• 

• 

TOTAL POUR LA. PROVINCE 



( 469 ) (Recettes et Dép. pow· ordre.) 

- 
1 

FONDS COl'tliUUNAL. FONDS SPÉCIAL. - - - -~---- 
.; 

1 
NOlJS PRINCIPAL, POUR 1892, DE LA CONTRIBUTION Qu.oce-run•t POPUJ,ATIOll Q••le• •• ~• •• - de de tlroJt de 111 •• 0:: PONc,r.n~, LA Cl)N.'IIOl'IP. ~e la roiumane commune 0 

1 DES COlU!tlUl."ŒS. 
... 1lan1 J',-prb dans 

sue lu 
'l'(>llll, Id réµarlitlon le rec~nsement I• r~parli11011: z Pf.■SONl'IB.LL• DP.5 PJ.Tt1Ull5. 

proprltltr, bàtks d(l\uHIYa d~ttunal déünirlee 
1 seulement. de I'année lt\91. d e ranru•e 16,0. ile t•annlfie t&H. : 

S. 1 9, l• 1 t. 3. ,. ~ 6, 7, 

PROVINCE DE LIÉGE. 

Allée 555 !l!I 771 95 247 28 1,574 82 l,li40 ~5- 615 615 • 
2 1 Abolens 187 46 202 0 1)5 86 485 :ï2 508 47 408 408 n 

3 Acosse. 165 83 229 05 46 Hi 441 04 402 08 203 208 • 
4 AincO'e. 219 06 375 15 38 46 033 27 063 48 220 220 , 
5 Alleur. 1,026 76 1,122 87 458 05 2,008 28 2,732 71 1,102 1,162 • 
(l Amay • 3,727 08 5,050 08 2,101 91 10,879 !)7 11 ,~00 02 4,475 4,475 • 
7 Ampsin. 2,003 51 2,151 80 1,175 80 5,031 17 0,214 13 2,056 2,056 • 
8 Andrimonl 11,330 51 5,465 l 0 3,oo;; 55 10,808 Ill 20,753 14 4,ll50 4,ll50 ,, 
Il Angleur 13,562 08 0,077 15 4,675 31 27,314 5 \ 28,617, 63 !5,IJ02 5,002 • 

10 Ans. . 7,104 71 6,335 !11 1,744 57 15,243 00 l1i,070 21l 6,875 6,875 . 
11 Antheit. 3,813 18 1,833 08 2,173 Oil 7,820 82 l!,103 IJ3 3,267 3,207 • 
t~ Anthisnes. 888 72 1,484 55 407 00 2,870 96 3,007 02 l,30~ 1,300 • 
13 Arcenteau 1,436 82 2,H7 10 3()3 23 4,17ï 15 4,376 4.3 005 0~5 . 
14 Attenhoven. 71 l 41 6!JS 40 452 35 1,83i 14 1,924 78 1)532 1,332 • 
111 Aubel . 4,624 (l!J 7,8G! 98 1,805 .i(l 14,20:l 13 14,!!73 03 3,071 3,071 • 
16 Avennes 500 33 578 00 454 aO l,!i09 55 1,686 32 624 624 • 
17 Avernas-Ie-Baudu in. 405 74 43::i . 333 40 1,262 14 1 •. ~22 35 G81 681 " 
18 Avin. 527 31 841 15 1J(J so 1,468 32 1,538 57 840 840 • 
IO Avins (Les). 512 61 605 05 303 12 1,420 78 1,488 ti6 507 507 • 
20 Awans. 1,052 52 1,300 iO 1,225 • 3,587 22 3,758 35 1,414 1,414 • 
21 Awirs . 1,477 01 1,HH 85 489 72 3,152 48 3,30:l 87 1,840 1,816 • 
22 Ayeneux . 1,351 Oï 1,710 25 ;;uo 81 ;;,4GI 1;; :;,020 25 t,348 1/i48 • 
~3 Aywail!c 2,!S00 41 4,~0'\ 30 2,183 76 0,319 47 O,ï!J5 50 4,128 4,128 • 
24 Baelen. 2,660 10 3,443 ~8 842 !JI 0,05:i 2!l 7,287 12 2,185 2,181> , 
25 Barchon 405 20 708 25 305 :,j 1,478 01 l ,n4!.l 46 620 020 " 
26 Bas-Oha 1,3i2 88 1,784 85 2Zi3 " 3,JC0 i3 ;;,521 06 1,043 1,0-13 • 
27 Basse-Boclrux 24\J 34 437 G5 235 87 020 86 064 70 5:il 551 • 
28 Battice, 3,-i!JO 07 5,8!i7 78 l ,OiO 11 10,437 86 10,IJ55 82 2,834 2,8H • 
20 Beaufays 1,032 50 l,2ïO 75 41() 01) 2,7:18 34 2,858 50 040 040 J 

30 Bellaire. !!86 05 l ,548 70 48;'; 28 3,018 03 3, 16:l 64 1,218 1,228 • 
31 llen-Ahin . 2,6':?2 18 2,101 15 679 35 :S,402 08 5,723 60 2,:,07 2,507 • 
32 Bcrgilez 60!1 28 707 5i 121 50 1,531 12 l ,(i0<i 17 !i08 698 • 
i53 Berloz. 432 11 858 10 136 84 1,427 05 1,405 13 770 770 • 
34 Berneau, 427 07 082 GO 105 40 1,275 10 1,3155 90 462 462 • 



[N• 97.] ( 470) 

FONDS CO!tllUUNAL. FONDS SPÉCIAL, - --- .; i"iO)JS PlllNCIPAL, POUR 1892, DE LA CONTRIBUTION f•ote •. p•rl POPULATION Q•••e• •• rt •• --- de de dro1l Je: la 
0 
"' PONClÈIE > LA CO :U Il UNE ,te 13 tommuoi commune 0 
•o 

dan, d"aprb dtn, DES COJlltlUNES. .sur tu 
la r~porlltlon te recen1en11::M la r~p11rtitiou z tll.SUNlUH .• tl. DSS P.L'l'&NTIS, 'l'ot11I. ~•r()priuc!s bâuc, Jttlnltlvc déeennal déOnltJ,., 

uulement. Je l'annit 1893. de t••nnte JS!JO. J~ l'annt!e 1893, 
1. ,_ 

3. .. 5. 6. 7. 8. 9. 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE). 

35 Bertrée. . 215 25 568 49 100 60 003 34 ï26 42 372 372 t 

36 Bettincourt . . 100 71 256 70 85 13 519 6:; 541 42 463 405 n 

37 Beyne-Heusay 2,615 34 3,235 70 1,:132 28 7,081 32 7,410 15 3,077 3,0i7 • 
38 Bierset. 605 85 788 . 422 50 1,816 41 t,90:i 07 805 805 " 
30 Bilstain, t,804 50 1,rno 58 738 83 4,-304 • 4,572_ 10 749 740 ., 
40 IJlérel . 182 07 380 l)Q 50 58 051 35 061 47 319 319 " 
41 floëlhe 282 80 382 iO 89 12 754 02 700 62 308 368 • 
42 Boirs • 070 O:! 864 87 426 75 2/.!70 02 2,578 04 1,070 1,070 • 
45 Bois et Borsut, 735 :51$ 1,187 75 303 23 2/ilO 33 2,426 83 030 030 • 
H Bolland. 402 50 987 90 09 43 1,571) IJ2 1,655 20 500 500 n 

4~, Bombaye 383 18 513 45 112 04 1,000 57 1,057 i3 401 401 • 
46 Boncelles • 1,000 51 1,140 7r, 457 06 2,590 22 2,723 22 1,750 1,750 • 
47 Borlez • 346 15 504 25 161 45 1,011 85 1,000 12 520 !520 • 
48 Bovenistier 208 18 35:l 28 il 60 0;52 06 06:1 21 420 420 • 
40 Bra. . 430 32 541 84 127 50 1,108 60 J,161 55 1,004 1,004 • 
50 Braives. ouo 60 1,200 10 4ï0 63 2,670 33 2,807 15 1,131 1,131 . 
51 Bressoux . 4,530 76 4,055 30 1,(i(i7 77 10,055 83 to,533 46 5,405 5,405 • 
52 Burdinne • 680 28 895 • 308 50 1,887 87 1,977 03 054 954 • 
51> Celles • . 877 45 1,641 06 364 43 2,882 04 3,020 48 1,352 1,352 • 
54 Cerex hc-lleuseu x. 024 08 l ,~29 55 270 73 2,124 00 2,220 35 903 903 • 
55 Chaineux . 2,033 45 2,802 05 620 78 5,556 14 5,821 20 1,-iïO 1,476 • 
56 Chapon-Serain& . 497 07 i'l3 90 256 74 1,477 71 1,548 21 564 564 • 
57 Charneux • 2,301 54 s.sse ;;o 564 32 0,845 !16 7,17:l 56 1,903 1,!J03 • 
58 Chaudrontaine 3,234 91 3,132 60 1,207 20 7,664 80 8,030 46 1,752 1,752 • 
50 Chénée. 12,657 68 10,'225 65 5,010 01 27,891 04 20,222 57 7,04::\ 7,045 . 
60 Cheratte 2,000 78 2,287 80 043 47 5,!328 05 5,582 2:; 2,531 2,531 • 
61 Chevron 43!J 18 501 14 259 50 1,190 82 1,257 06 901 1102 • 
62 Chockier 1,100 4:l 1,540 15 (iG0 25 s.eoo so 3,772 58 926 !J':lO 0 

03 Ciplet . 456 Q;\ 455 30 12G 07 1,035 42 1,084 82 000 06\1 • 
64 Clavier. 1,200 21 2,658 50 47ï 05 4.3!/5 76 4,005 47 1,152 t ,15:l ' 
05 Clermont . 2,159 85 i'i,865 30 53.! (i4 6,557 ïO e.are 04 1,015 1,015 • 
06 Clermont (Huy) . 98ft CO 1,492 • 47-3 45 2,050 14 5,0DO 88 D82 082 • 
67 Comhlain-au-Ponl . 2,242 80 2,830 85 l/i04 65 0,468 30 o,nu 88 5,.!36 0,230 • 
08 Cornesse . 31087 IJI 2,674 75 l,tn~ 58 O,OHl 24 7,2-16 19 2,160 2,IGO • 



( 471 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS COM~IUNAL. FOi\DS SPÊGIAL. 
-~·- - - - ------ ------ ---- ----- •• NOMS PRINCIPAL, POUR !S9Z, OE LA CONTRUSUTION t•ote ... pairc POPUl,ATION Q•e>te .. ,-rt 

C ,: ----- ----- Je de droit de tu •• 1'0:CCIÎIS, 1 LA COJl:.V!lt de la commune commune -;; dan, d'aprè• dnna 
DES COMllUNES. JUt ftt la J'é,aarUtion le reeensemem J(l répartttlcn z HRSOKULLI, DU PATlllTl5. Total. proprl,11:t bitic• JtflniUve dttcunRI dt!611H1ve 

H-UttmeJ1t.. de Pannée t.S"l:S. ,Je l'année U190. dé l"année 1893 

t. s. ,. "· 5. e. 1. 8. 9. 

PROVINCE DE LIÉGE (s01TE). 

00 Couthuin . 2,0;;1 89 1,825 81 621 94 4,479 04 4,093 35 5,128 3,128 0 

70 Cus-AvtrD3S. 404 18 470 52 115 75 999 25 1,0-16 0'.! 802 802 • 
71 Créhen. 350 40 473 00 102 32 1,001 90 1,040 70 053 053 " 
i'l Crisnée. . 520 27 517 85 11,018 1,013 50 1,061 64 488 488 • 
73 Dalhem 025 1!2 1,233 40 536 27 2,695 40 2,824 08 1,101 1,101 » 

74 Darion . 68 46 46 1'5 22 10 137 51 143 80 168 108 • 
75 Di.s-011 . 30,0H 04 25,727 05 13,140 5û 75,020 65 70,542 57 15,221 13,221 • 
76 Dolembreux 407 10 810 !JO 105 13 1,585 22 1,440 21 50] 501 • 
i7 Donceel. 236 11 333 03 41 32 610 46 631) 68 307 507 • 
78 Ehein • 284 55 798 00 100 62 1,280 07 1,341 14 148 148 • 
70 Elixem. 151 06 90 05 63 12 305 15 510 68 200 200 • 
80 Ellemelle 218 68 5:16 45 56 08 801 21 830 43 335 335 • 
81 Embourg • . 2,141 70 1,551 45 406 35 4,180 57 4,380 44 904 004 ) 

82 Emhresin , 838 88 075 05 254 82 ·],769 35 1,855 76 799 700 • 
83 Engis . 2,02..f 60 2,516 • 1,010 74 0,41i0 34 O,ï08 54 1,770 l,7i0 J 

84 Ensival. . 15,5ï0 45 12,055 45 5,554 45 35,180 35 34,763 27 6,494 ll,404 • 
85 Ernonheid. 111 51 120 55 41 86 282 02 206 42 225 225 • 
86 Esneux. 4,212 3!) 5,430 25 l,81ll 56 11,513 20 12,06:2 40 2,937 2,0;'57 • 
87 E,egnéc 2:;o 44 266 80 08 78 596 02 624 45 207 297 ~ 

88 Fairon-Comblain 850 4-3 003 ,O 530 68 2,374 81 2,488 10 031 931 J 

80 Fallais. . 045 07 !JOO 82 206 53 2,'..!02 lit 't,307 40 884 1:184 0 

!JO Feneur. 2J2 00 3i4 40 147 û2 814 6:l 853 48 252 2.'î2 • 
01 Ferrières 820 57 1,00;>; 20 317 04 2,150 71 2,253 31 1,253 1,253 ., 
02 Fexhe-Ie-haut-Clocher . S84 10 1,187 15 087 88 2,i59 13 2,8DO 76 680 680 0 

03 Fexhe-Slins. . i08 74 1,382 f,7 303 20 2,514 70 2,634 ü7 1,003 1,003 ., 

94 Filot • 242 48 325 75 80 07 037 50 688 136 403 403 • 
05 Fjze-Funtaine 435 10 43\1 75 100 15 1,065 09 1,115 00 ;57 757 • 
!JO Fize-le-Marsal . 229 74 570 O:? 75 15 684 81 717 48 520 520 • 
07 Flémalle-Grande. 4,858 12 s.sso • 1,666 57 9,700 GU 10,257 77 4,002 4,002 • 
us Flémalle-Haule 2,814 01 2,87ï 70 1,001 ;;3 6,750 04 7,082 43 3,0!l7 3,007 • 
00 Fléron • 1,047 10 2,504 St, 1,102 73 5,704 77 5,070 03 2,122 ~,122 • 

100 Flône 326 76 268 50 65 20 600 52 6U2 03 211 211 ,, 

101 Fooz. , . . . 3-.!8 16 345 17 107 ce 840 03 881 05 500 500 • 
102 Forêt G,48t! 86 4,1r,2 se 2,013 51 H,HH 87 14,8:50 15 3,087 3,û87 » 



[N° 97.J ( 472 ) 

1-'0.NDS COMMUNAL. FONDS SPËCIAL. _...__.___ 
oi NOMS PRlNCIPA.L, POUII 180~, DE LA C0~TRIBUTJ0N ~••Cc ••• ,c. POPULATION , ••• t ••••••• ,.. -- Je droit de 1• 
Q --- de •• 

YONCli■t, 1 L~ COXAIJIH de b t0•11aoe commune .o 

"' 1 dat11 c1•1pt-f4 d.ou DES COMMUNES. ,u·lc-s 
11 t-i~rUlloi, le rtc:et1keta.\ 1• rlp■rUUoa:t 2: proprli!tt •. MUtJ 1 ,..IIC)IU'll!.LI. DIS P.lTaJIT&$. Total. 

d'lh:Jllln déCC'Dh;tl ddnltln 
aculc-rucnL l de l"onnte UJ9:S. dt l'aq.n,e IMO. de l·•on~e t8tl. 

:S. 4, s. 6. l. a 9. ,. 1- 

PROVlrfCE DE LIÉGE (su1TE). 

103 Fosse . 5~5 78 (IHJ 03 "l.12 75 1,268 56 1,;;29 08 6!Sl !)54 • 
104 Fouron-le-Comte 1,125 71 1,77-i 0~ 454 17 3,352 53 S,512 47 l,'n'IO 1,230 • 
105 Fouron-Saint-êlartin ~70 88 98-i -i1 252 50 1,\107 68 1,098 69 1,011 1,011 • 
100 Fouron-Saint-Pierre Hi 09 ~58 7! 87 16 000 87 li92 .fO 350 3;;9 • 
107 Fraipont 1,902 O:i 1,910 85 805 57 4,61!) '!.,7 4,859 74 1140l 1,402 • 
108 Fraiture 4-25 se 371 se 157 50 952 66 008 11 515 515 ,, 
109 Francorchamps • 468 44 724 76 ~ï1 36 1,40-i 5G 1,5:54 4;; 965 005 ,, 
110 Freloux. , 42 56 35 44 21 40 00 40 104 14 101 101 • 
111 Fumal •• 564 U7 572 :!5 03 ;;5 1,230 00 11289 ol 838 838 • 
112 Geer. Hl5 7J 723 75 86 00 574 38 601 78 364 364 . 
1 lo Gemmenich . 1,n~ 18 1.s-to 110 385 80 3,549 70 3,710 1 t 1,024 1,024 • 
!14 Glain . 2,20:; 34 2,ISO 37 o,o 16 5,10~ 87 5,353 65 2,150 2,150 • 
115 Gleixhe. 206 04 226 90 64 06 588 80 610 8!.J 238 238 • 
116 Gleize (La) 7~6 ï4 1,154 20 227 00 2,ti8 05 2,281 04 1,172 1,172 • 
117 Glons 1,501 il! l ,8ï8 f6 718 60 4,098 6~ 4,204 f 0 2,002 2,002 • 
118 Goé. 1,588 30 1 .~6~ 45 51!7 55 3,530 30 3,708 15 886 8811 .. 
110 Gomzée-Amloumon t ôt4 03 76U 25 151l 58 1,240 56 l,'209 74 438 Hl! ,, 
120 Grâce-Berleu1·. 3,439 50 2,205 15 1,46:5 02 ï,167 70 7,50() 71 3,622 ;;,0:12 • 
121 Grand-Axhe . 31~ 74 487 10 78 6$ l!iO 58 0:H 54 450 450 • 
1'.!2 Geand-Jtaltet . 44.-i !!5 no 25 lïil O'!., 1,000 13 1,017 84 1,000 1,000 • 
123 Graotl-Rcchain . 1,281 42 1,640 75 201 58 3,2:?2 ï5 ::i,~iO 50 880 880 • 
124 Grandville. ·:MO 45 2t!7 8i 128 3!) 650 71 688 04 r.10 510 • 
125 Grivegnée. IS,OïO 02 9,050 90 4,253 15 27,883 07 '20,213 2~ U,560 0,560 • 
126 Haccourt . 1,285 f,() 1,782 60 81ill 5~1 :5,906 88 4,o:,;; :!Il 2,lfl7 '2,107 • 
127 Hamoir. 780 50 1,174 05 545 80 2,500 05 2,G-.?O 26 1165 !J(i5 • 
128 llanelTc. 577 0~ &92 28 17& 23 1,440 43 1,515 43 1,048 1,048 • 
12\J llanncsche. 380 27 5~2 43 01 30 1,073 00 1,124 28 408 40!1 • 
1JO Hannut. 2,517 27 5,101 ou 1,675 51 0,'203 87 9,757 25 1,8~4 1,834 • 
131 Harzé • 001 8G 765 45 344 49 1,711 80 1,i!);j 40 984 98-i • 
132 Henri-Chapelle 1,070 55 3,Glli 4U 5-19 84 5,800 88 G,140 ï7 1,:569 1,300 • 
133 llermalle-sous-Argca- 1,287 05 1,005 85 51l7 73 0,1181 2;; 4,PGO 30 1,355 1,:;51, • tcau. 

134 Ilcrmalle-sous.Huy 2,0ïl 70 1,67G 55 HO 67 4,175 01 4,374 1U 808 808 • 
135 Hermée. (iij2 43 802 81 435 01 1,1121 15 2,012 ao 1,253 1,253 • 
130 Héron . 718 85 1,1 o:, 05 2!\1\ 23 2,078 11 2,177 ~5 1,1,fü 1,14!.J • 



( 4i5) (Recettes et Dép. pour ord1·e.) 

- 
1''0NDS CO!tDlliNAL. FO~DS SPÉCIAL, ---·-- ---- -------- ......,__ __ - ..; NOMS PRINCIPAL, POUR l8!J2, DE l,A CONTRWUTlON o-••••part POPULATION Q-illet:e• •• rl "' - --- --- -- de Je Jroi1 dt 11 Q 

1 de la ce111mau "' PONC1ia1:, LA COll.!lU"E commune 0 
·c 

dROJ cJ"ap,r, dau, DES COiUlUUNES. turlu 
Pll80NNILL&. I DU PlTIKT&5. 'l"ot1.1l. I• tt"pa,chfon t~ TeC'C'(Ult:Pl,Al la r,pairUtlorJ z proprldtt, btH1t1 dédohh't J.ICtD1UI cltl.idtht: 

1eule1»en, Jt 1·,onie f5'5. de lr1nnll!r !HO~ d• a~aond~ UH. .. i !I • z. ,. 1 &. 6. 7. S. 9. 

PROVINCE DE LIËGE (SUITE). 

137 Herstal. 18,000 40 18,817 78 t0,723 55 47,601 82 49,872 74 13,877 13,877 • 
138 lieu re- le-Romain 850 18 854 05 375 78 2,089 01 2,189 50 1,405 1,405 • 
130 Heusy . 5,587 29 5,807 15 670 02 10,004 40 10,544 Go 1,476 t,476 . 
140 Hodeige. 276 43 348 36 145 73 768 52 80:i 18 0411 648 " 
Hl Ilody . 202 16 209 30 1I0 40 617 02 647 40 280 280 • 
142 Hognoul 087 80 753 20 510 10 1,051 51 2,0,H 40 517 ?517 . 
14;5 Hollogne-aux-Pierres . 5,807 22 5,!)51 85 2,154 74 12,005 81 12,5ï0 47 4,610 4,610 • 
144 Hollogne-sur-Geer . . 700 00 1,010 75 401 1IJ 2,178 03 2,21!1 114 771 771 . 
145 Hombourg. • 1,357 58 2,507 50 H2 09 4,388 Oi 4,597 41 1,355 1,355 . 
146 Horion-Hozémont 2,51!2 50 2,086 18 750 20 0,529 03 6,650 07 4,011 4,011 • 
147 Housse . 050 10 000 05 325 70 1,001 4~ 1,740 7} 041 041 • 
148 Uoutain-l'Évêque 545 55 716 05 281 35 1 ►541 85 1,615 4! 1,055 1,055 • 
140 Iloutaiu-Saint-Siméou , 011 45 008 85 i'iüO 40 1,070 70 1,750 40 1,225 1,223 . 
150 Huccorgne. . ' 456 08 573 35 112 20 1,142 32 1,tlJO 82 610 019 • 
151 Jalhay . 1,080 31 2,110 10 343 88 3,543 20 5,712 55 1,004 1,09--1 • 
152 Jehay-Bodegnée , 1,227 05 1,481 30 308 68 5,017 01 5,160 04 l,'.533 1,355 • 
153 Jerneppe 12,756 45 11,062 24 6,553 78 30,1i2 47 51,GI 1 00 8,400 8,400 • 
154 Jeneffe . 525 1 721 07 172 24 1,410 21 1,4:l(; 02 70:-i 765 " 
155 Julémout , 20i! 46 535 50 !)7 45 02:i 41 !)fl7 4li 211~ 294 • 
150 Jupille. 7,227 01 5,044 55 2,041 55 10,112 !JI 10,881 110 4,501 4,561 . 
157 Juprelle 490 r i21 94 341 98 1,553 92 1,6:!S 05 i4G 740 • 
158 Kemexhe . 250 52 306 31 102 98 650 61 6UI 08 :i51l 550 ., 
150 Laer. 1\J2 3G 250 26 55 50 504 12 528 17 525 523 • 
1GO Lambermont . 4,705 32 3,:;27 05 1,006 91 9,700 18 10,2:.!5 81 1,530 1,550 • 
101 Lamine. 1ï4 03 202 08 57 20 524 21 54!) 22 350 350 • 
16:.! Lamontzée 307 72 518 45 40 87 867 04 908 40 35() 530 • 
163 Lautlcu. - 2,263 87 5,093 20 1,055 55 0,412 68 0,718 61 2,174 2,174 0 

164 Landenne . 1,001 62 802 60 424 40 2,348 62 2,460 CO 2,006 2,000 • 
105 Lantin. 242 83 31i5 51 109 02 71ï 30 751 5~ 408 408 

100 Lantremange. 325 57 431 01 104 36 801 54 002 64 480 480 • 
107 Latinne. 543 70 502 75 IO!J 30 1,305 81 1,308 10 1,002 1,002 0 

108 Lavoir • . 273 03 2!J5 05 54 94 024 52 ü54 51 3:.!4 321 , 
10\l Lcns-Saint-ltcmy 772 87 1,041 15 273 22 2,087 24 2,180 8:! 1,383 1,3!13 • 
170 Lens-Salut-Servais . 134 82 148 05 151 19 334 06 350 ) -to7 407 • 

H9 



[N° 97. 1 ( 474 ) 

FONDS COMMUN.\.I. FONDS SPllCIAI,, 
- - _, 

.; NOMS PlilNCIPAL, POUR 180:l, DE LA CONTlllBUTION QUOh:.-.pa•t P0PUI.ATI0~ Q•olt••.,.rC "' ··--- de Je droa de la ,:, -- 
"' •onc1àa1, LA COl!MOl'IB dt IJ (OmWUBe commune Q .,,, 

daDt d"aprh daDt D1'S CO.lUIUUNES. sur les 
Total. la. répartition Je recensement la Jéparlltloo Q PEHIOf\NKLJ.I, DIU UTINTU. z l'roprl~lés bàtles dt:!llnll!Ye déeenna! dédn,tln 

eeulement, de Pannée 139!. de t'eunée ts~IJ. ,h: l'année l&Ja 
L i. 5, .. a. 6 • 1. 8. 9. 

PROVINCE DE LIÉGE (surre). 

171 Lens-sur-Geer. 574 84 500 20 !04 22 1,060 20 1,12ù 27 ~00 300 • 
172 Liel"IJCUX . J/554 2!) 2,210 27 907 72 4,472 28 4,68:i 64 2,476 2,47G • 
175 Liers 571 09 700 66 432 10 1,715 54 1,705 29 501> !503 . 
174 Ligney. 508 49 355 80 131 08 775 57 812 36 449 449 » 

1î5 Limbourg . 11,310 o9 0,807 57 3,4112 24 24,Gl0 0 25,784 06 -i,613 4,018 • 
170 Limont. 524 58 1,046 47 251 50 1,802 41 1,888 40 618 OIS • 
1i7 Lincent. 814 59 1,1R6 65 413 4(.1 2,414 ïl 2,!î20 91 1,4:.!5 1,425 » 

171! Linchet 53 o4 64 35 0 80 127 40 135 57 121 121 • 
170 Lixbe . 565 40 700 60 217 50 1,570 65 1,655 01 780 780 • 
180 Loncin. 801 36 771 1;; 201 85 1,774 54 1,858 09 !186 O!fti • 
181 Lorcé . 256 25 255 40 141 83 013 48 642 75 550 536 • 
182 Louvelgnée, 1,564 93 1,054 37 527 ill 3,847 08 4,030 GI 1,709 1,700 • 
·J85 lllagoéc 240 97 567 35 83 23 700 55 i53 07 570 570 • 
184 l\Iarchin 5,063 72 4,369 25 2,382 88 12,,15 85 13,322 48 5,204 5,204 • 
185 Marneffe 660 55 5-10 24 141 74 l,:'i5I 55 1,41G 01 808 8ù8 • 
180 üleeffe . 522 55 556 35 248 38 1,527 28 1,5\.10 59 035 935 ~ 
11!7 Melin . 713 58 1,151 » 204 50 2,009 08 2,167 70 083 083 . 
188 Memb~cb 743 40 1,057 45 163 46 1,044 31 2,037 07 800 800 • 
11!0 Me1·dorp 466 41 657 75 132 21 1,236 37 1,295 55 751 751 • 
100 Micl!eroux 802 !JO 1,068 15 290 5ll 2,101 61 2,264 n 577 577 . 
101 ~lilmorl 641 15 620 50 282 74 1,!î53 57 1,627 48 1,238 1,238 • 
1!J2 Modave. 860 11 75!) 70 426 57 2,0-16 71 2,144 55 605 665 " 
195 Mo!1a . 1,110 76 1,053 00 020 55 2,785 21 2,918 08 1,735 1,735 J 

1!!4 l\Iomalle 779 31 1,014 05 203 21 2,087 17 2,186 7~ 1,132 1,152 • 
105 l\lom . 1,824 76 1,335 70 830 50 5,\J!J4 70 4,185 34 2,628 2,628 . 
190 Montegnée. 6,267 03 5,008 O::l 2,400 01 14,155 06 15,018 94 6,105 0,103 ,, 

107 Montzen • 2,728 74 3,410 11 2,428 51 8,576 06 8,085 51 1,827 1,827 

108 l\loresuel • 1,275 12 2,227 00 433 00 3,935 27 4,123 01 1,027 1,027 » 

1\)!) l\lorticr 773 01 1,446 55 574 01 2,704 27 2,027 5ll 1,031 1,031 • 
200 Mortroux . 341' 08 409 25 185 59 1,028 82 1,077 90 512 512 . 
201 Mouland 415 24 735 ss 134 12 1,284 01 1,'545 80 505 505 • 
202 Moxhe . 498 89 772 55 205 00 1,476 tl0 1,546 !J4 724 72-i . 
203 Nandrin 1,1 ID 37 1,r;i 2 uo 308 51 3,0'.30 78 3,175 37 1,256 1,256 • 
204 Neerhespen 1 ec 11 :W3 5:.! 32 72 492 35 511> 84 380 389 " 



( 47~ ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 
--- .. -- ·--- ·---~ -- --- ---- ------~- ----· .. ~--------·-- -· --· -·-· FONDS COl'II.itlUNAL. FO.~DS SPÉCIAL. ··- ---- ---_6"--•-,-. .; NOMS PRINCIPAL, POUR 18U:!, DE LA CONTRIDUTION 

Quole•pArt POPUl,ATION Quote-part ~ ------- - 

de Je drolt Je lt1. "' 70"c::1i••, de la commune commune 0 
tA CO!IIIIIU/l't ·0 

1fonJ d'o"rè1 dans 0 DES CO.lJJJU.NES. •ur Jo 
J,1 rt'pnrtltio11 Je recenuo,cnt la rtp.arlhJc>n %; 

proprlités bàUt"t PMa50"rl'•LL■• D•I P.I.TlrlTRS. To&11I. 
défini live décennal tl(!liulllve 

1 
seulement. de l"11nnte IMJ3, de t·11nn~(! IS!Jo, de l"o.nnéd 1893. t. t. 3. ,. s. 6. ,. s. 9. 

-·-- -· -- . --•-· 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs]. 

205 Neerlanden 1!10 18 104 70 45 26 :50\J 2:5 418 28 :367 ll67 , 
'206 :'teerwinden :m2 :5::; !,45 • 134 !52 081 85 1,028 13!1 524 5':14 • 
207 Nessonvaux 1,0411 21 l,'i5\J U5 1,178 06 4,41!4 2:.! 4,(l!J8 15 1,253 1,'.!:i5 ,, 
208 Neufohâtcau. !175 40 1,550 85 :lO-i :·,; 2,65!) !Jl 2,71l5 85 861 861 ,) 

211!) Neuville-en -Corulroz 751 05 1,1;2 20 ;;14 -10 :l,\!37 61/ 2,344 41 695 603 » 
:li 0 Neuville-sur-Meuse . 146 8() l,"l~4 sn 2-'i 15 J,51!4 51 1,461 Oi 150 150 • 
211 Noville. 157 50 211 15 52 71 -121 56 •Hl 11) 321 321 >l 

212 Ocquier. ll2!J 30 !H!l :,5 410 1)4 1,008 4!J 2,0i/3 83 7!J5 7!J5 ,, 
213 Odeur 268 .jJ sso ,:5 12-'i 06 017 70 061 48 2!15 205 . 
':!14 Oleye 57!) 07 710 r,7 217 20 1,1>13 00 1,585 81 RBI 881 >l 

215 Olne. 3,750 74 4,121 70 1,230 02 !J,10':! 46 !J,530 71 3,231 s,ni • 
210 Omal 451 09 -i 17 60 244 45 1,114 04 1,1()7 10 344 544 n 

217 Ombret-üausa ORO I!, ()!)4 30 1\7!) 13 1,0132 58 2,056 21 058 058 • 
211! Oreye . 1313 02 011 08 5130 05 1,88!\ 35 l,\J75 27 803 803 • 
21!) Oteppe. 481 07 367 17.i 1-i'J 50 O!J-1 /40 1,041 84 760 700 >1 

2t0 Othée • 835 73 1,011 47 545 13 2,100 53 2,:194 82 1,413 l,413 
':!21 Ouffet • 1,588 73 2,150 00 722 6(l 4,262 20 4,465 Oo 1,610 1,010 • 
222 Ougrée 16,155 7-2 8,677 80 7,411 41 :52,244 0~ :'i:'i,78-' '2-i 10,241 10,241 ,, 
22:; Oupeye 1,2:;; 32 o:;1 ;5 il73 2S \l,542 30 2,01n 58 1,:l16 1,2!6 " 
224 Oolrelouxhe • 108 i8 151 iO i8 :!2 :5'.58 70 354 80 ':l:/0 220 . 
22:. o,·erhespen. I02 {iX 20!) 88 70 70 443 26 464 41 342 :5i2 " 
226 Overwinden 187 4fi 303 16 ;j,\ 00 545 52 571 55 -i62 462 . 
22i Paifve. 210 84 1>50 30 fi2 DO c,2.1 n G5il 01 400 400 . 
228 Pailhe • 550 13 654 55 24(\ 80 1,451 48 1,520 73 550 530 " 
229 Pellaines 22:; 86 286 05 125 55 6:36 16 66fl 51 :588 :588 • 
2:;o Pepinster . li,604 fli 5,265 00 2,0W 60 13,801 25 l4,!i53 n:; 2,910 2,010 . 
231 Petil- llallel 2132 !12 222 55 70 45 r,55 92 582 44 461 .ifjJ D 

232 Petit-Rechain. 5,290 60 4,ï41 ' l,?l8I 47 11,413 07 11,057 55 2,189 2,189 • 
235 Plainevaux 631 40 784 :;o 320 52 1,745 22 1,82/1 48 81)2 802 D 

2:;4 Polleur, 1,203 95 2,000 s:; 477 97 o,772 77 3,952 70 1,104 l,36/4 • 
2:;5 Poucet. 1 !'iO 80 1()3 55 76 70 307 1] 416 05 on2 552 » 
236 Poulseur 506 79 liO:-.i 10 521 42 l,Obo 31 1,763 01 708 708 • 
237 Pousset, 3!)7 81 087 02 104 80 1,270 OH 1,340 74 ()83 083 • 
238 Queue-du-Bois 980 114 085 00 il02 30 2,278 ~o 2,'580 89 1,10:, 1,703 . 

t20 



( 476) 

FONDS CO!UlUUNAL. FONDS SPÉCIU, -- -- ---~. 
.; NOMS PRINCIPAL, POUR 18!:2, DE LA. CONTRIBUTION ~uott&·r.-rt POPULATION t••re-p•• 
"" .. --- de de droit de ltt " - --- ---- = l'ON.C:IÎa&, L4 COMIUIIH de la co111muoe commune :, 
~"' dans d'après dans DES COMMUNl::S. IUI' ltJ ·■·o,al, la rép:irtlt!on le recensement la r~parttdo1 " PII.IOlll'II.Ltll. o•s 1.lTl?'fTIS. z; proprl,1t, bltlo déŒnllln déeennul détlnUiv<: 

1eultmei:,,1. de l'annf!!e 4893 de l'•nnle 18!!!' de l'aonle 189 
1 ,. ~- ,. 5. Il, 1, s. 9, 

~- 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE). 

239 Racour. 730 73 8!)2 19 387 50 2,010 42 2,100 33 970 070 1 

240 Rabier , 257 39 326 2ï 118 05 701 71 735 19 564 564 n 

241 Ramelot 211, ou 327 55 122 70 606 14 607 02 526 326 • 
242 Ramel-(YOl 3,~21 95 5,8:>i 70 t,085 50 0,645 10 10,105 35 o,ll8'.J o,3:·iO " 
243 Reid {La). 8!3 40 1,37\J 23 288 46 2,481 09 ~-\509 45 l,3n7 l,:'>57 0 

244 Remersdael 410 60 1,593 05 148 50 2,15:il 84 2,255 54 506 506 • 
245 Remicourt nso 92 596 07 405 14 1,628 13 1,705 80 518 518 J 

246 Retinne. 1,246 Oï 1,213 85 387 04 2,847 86 2,983 72 1,236 l,2ïlù n 

247 Richelle 37;! 47 404 25 160 54 1,036 26 1,085 70 551 551 • 
248 Rocour. 1,188 Hl 1,(l54 46 1,037 55 3,880 10 4,om, oo 968 9G8 • 
240 Roloux. 263 27 411 02 08 87 774 06 810 00 425 423 • 
250 Romsée. 1,226 /j,j 1,176 75 397 75 2,801 04 2,054 67 1,031 1,031 • 
251 Hosoux-Creenwiek . 301 !,J (l53 61 130 110 1,176 11 1,232 22 0137 667 • 
2l'i2 Rotheux-Rimière. 732 83 1,063 07 097 18 2,103 98 2,208 61'\ 971 !JÏ( n 

253 Rouvreux. 768 39 702 110 300 08 1,772 27 1,856 82 1,149 1,149 . 
254 Rumsdorp. 104 58 167 20 48 . 319 78 355 04 172 172 • 
255 Saint-André . 397 05 i06 05 116 02 1,310 02 1,3ï3 40 531 53! . 
251) Saint- Georges 4,375 42 3,459 64 1,340 34 0,184 40 9,622 56 5,915 5,015 ' 
257 Saint-Nicolas. 4,0R6 71 :!.885 80 1,670 53 0,521 04 9,975 26 6/i47 6,547 . 
258 Saint-Remy . 554 40 848 50 410 26 1,816 16 1,902 80 971 071 n 

259 Saint-Séverin 459 06 567 45 204 09 1,32() 60 1,38:; 60 700 7011 • 
:16U Saive-Parfondnnx . 1,0,2 89 1,048 20 448 GO ~,860 69 3,006 50 1,:;:,4 1,3~4 • 
261 Sart. J ,262 52 l,540 52 547 26 5,ô51> 30 3,516 42 2, 1:51 :.!,151 

262 Scilles . 5,807 1:; :'i,802 75 3,227 58 12,837 46 13,440 89 2,825 2,825 0 

:lllo Serny . ;,;;; 80 074 50 124 40 1,472 79 1,543 05 346 346 " 
264 Seraing. 64,647 n :50,664 40 25,522 55 120,83-i 77 126,590 oO 35,495 3o,4D5 • 
2115 Scraiog-le-Ch~leau . ;,;49 70 436 30 50 80 845 89 886 24 3?19 550 • 
2fi(\ Sippenaeken • 474 111 743 01 80 12 1,207 94 l,'550 86 332 332 • 
267 Slins. ü22 8G 897@ 273 36 1,793 88 1,870 46 1,052 1,032 " 
21}8 Soheit-Tinlot. 48:; 70 807 75 284 54 1,575 09 1,651 18 387 387 " 
2r.o Soiron • 810 !j;'i 1,210 :;5 353 00 2,389 80 2,503 81 760 760 • 
270 Soumagne, :;,01;0 ~:; 4,000 85 1,265 72 8,320 00 8,724 15 3,752 3,752 • 
271 Sprimont , 2,264 22 3,521 05 2,102 45 7,887 72 8,204 02 3,207 3,207 • 
272 Stembert . 2,522 94 2,756 45 932 72 0,212 11 6,508 47 2,074 2,074 • 



( 477 ) ( Recettes et Dép pour ordre.) 
- - -· .. ... 

1 1-'0NDS COJiillUNAL. FO~OS SPÉCIAL. 
i ,. - .. - . ----- .•.. -. - -------· ---------· --- ------- --------- . "' 1 NOMS PRINCJr•AL, POUR US92, DE LA COlHK!IIUTION Q•••e.parc ~OPUI.ATIOIC ,.,.,~ •... a:: •• 
1 -- -·--------. J• J« Jroh de 12 "' r 0 fONCIÎla,, i L.l Coll~ll~t h b (OllllDUf commune ·:o 1 ; d:ans f1'1is,ri-• 1h,nt 1 DES CO:IMUNES. 

uartc, ~ PIIUO?lir.:ILLI-, ~ Dlf PJ.Tl:S.T.&. Toini. lta rl!parlitlOh '" rircf'nsrmcot i::i r.ipulllio1 
proprl/1-.'s blllt• 

' ,lltlnitln dicu,n1I dl:l:ln.ll!H 
•eul,mtril. i d" r1nnte 1&93. Je ~•11nntc: 1600. de l'aar,t,e tS, ,. s. .. i S- S. 7. s. 9. 

,1. 

PROVINCE DE LIÉGE (snrre). 

273 Stoumont. 330 82 423 05 210 62 06~ 30 1,0ll 45 580 580 . 
274 Strée 821 03 1,087 05 350 7!J 2,26ï 87 21370 U6 1,140 1,140 " 
275 Tavier. 1,152 06 1,330 40 468 07 2,05!) 53 3,100 72 1,174 1,174 . 
276 Terwagne. 373 73 552 25 163 51 1,08!) 4\.1 1,141 47 403 403 . 
'l.77 Teuven. 500 15 1,254 ,'58 214 70 1,06!) 2:j 2,063 18 571 571 . 
278 Theux . 7,307 81 7,501 04 3,035 !)J l ï,035 66 18,71.11 31 5,282 5,28~ • 
270 Thimister. . 3,388 i7 4,735 21 1,023 07 !1,148 01 0,584 -43 2,416 s.ne ' 
280 Thisnes. 1,235 50 l,•i04 24 770 48 3,500 2:! ~.076 ()5 1/iGO l,500 • 
i81 Thys 246 06 3--13 00 101 27 6112 13 725 15 .fl6 416 . 
282 Tignée . 204 40 2-i7 65 45 ou 4!I8 01 521 7ï 2!0 210 • 
21-15 Tihange 1,500 14 2,700 05 0:!1 04 4,087 ï3 5,2:?5 68 1,552 l,55:! . 
28.f Tilff. 3,030 ï5 ~,825 10 l,750 57 8,015 42 0,020 43 2,'.?i5 2,275 • 
285 Tilleur. 10,438 08 4,001 35 1,0113 58 17,113 Hl 17,030 04 !i,Oï!J 5,6,0 . 
286 Tourinnes 125 65 lïO 65 37 Gu 342 00 350 26 310 510 . 
28i Trembleur. 1,522 58 1,R05 70 600 56 3,728 84 ô,\J06 ï3 2,126 2,126 • 
281! Trognée . 480 23 476 25 3t0 05 1,204 ;,5 1,550 2!) 430 4ZO " 
280 Yaux-et-Borset 67;:, 05 053 05 :l\10 ..jj 1,0:.!:2 5ï 2,014 20 1,00M 1,008 • 
200 Vaux-sons-Chëi-rcmonl. 5,231 52 4,2G4 20 2,200 7-1 11,705 .fG 12;2G5 8!J 5,ï.fO 3,ï40 ., 

201 Yel roux 2i8 05 2ï0 38 117 10 646 4-3 677 <fi r,14 61-i • 
202 Verlaine 1,182 58 1,6-3:S 10 420 05 3,23ti 63 3,391 04 1,ll0ll 1,806 . 
203 Viemme 474 25 617 5~ 247 -Ji 1,359 04 1,423 88 ft50 659 • 
204 Vierset-Barse. 2,341 :rn l,0'.31 50 722 00 4,905 82 5,234 15 1,788 1,783 . 
205 Vieux-ville. 11!4 !J4 Fi4 3!l Oi 00 410 !15 436 84 202 202 • 
2!10 Vieux-Waleffe~ 258 58 542 !iO i5 02 87G 10 017 110 407 407 ' 
2!)7 Ville-en-lleshayc 488 32 550 55 153 81 1,192 68 1,241) 511 726 726 . 
298 Villers-~nx-Tours 203 27 304 55 1M 20 704 11 7'57 70 -i95 405 • 
20!) Villers-le-lJonillct 1,!105 84 1,088 20 524 IO 3,118 23 3,200 00 2,522 2,522 • 
300 Villers-l'Êvéquc . 734 80 804 31 300 04 l,Ol5 21 2,000 40 1,248 1,248 • 
301 Villers-le-l'euplir.r . 428 40 544 60 176 7.3 ,, 149 73 1,204 58 i51 751 • 
302 Vill~rs-lc-Templc 083 il 1,140 4ï 030 25 2,765 43 2,8115 W f ,O!J5 1,005 " 
303 Villers-Saint-Siméon 207 00 380 80 87 72 681 58 714 10 300 300 . 
304 Vinalmont. 1,005 36 1,o:30 20 402 01 3,134 47 3,284 01 1,'103 1,003 1 

::SO?S Visé. 4,287 20 6,6R6 3~ 2,020 60 13,003 j,!.\ 13,02:S 58 2,080 2,080 • 
300 Vissoul. 15!! 62 186 48 41 t!4 386 04 4015 40 260 srnu > 



[N° 97.] ( 478 ) 

FONDS CO!UltlUNAL. FONDS SPÉCIAL. - •4·------- -- .; NOMS PR!NCIPAL, POUR 1801, DE LA CONTHIBUTION ~•••-. ·p•u•t POPl)l.,\TIOll q.,.,,, .•••. , "' "' --- .... _ .. --- ... d~ Jroh ile 1~ "' J'l)?fCIÎIB> tll CllJl)IU~f ~e b mnmu~t commune 0 ·., ••:r,u d•ap,~, d:uu . DES counurœs. aur le• 
JA r~p,artillt,n te r<e.-as.,n:uu la Np~1tit Ion. nalOttlUtJ.L•. D!lf H,T'll'tTl5. Total. ~ proprl,t~:,. bàtJe, Mlinilh,e dhet1JPl M&nHa•c 

seulement, ,h,: 1•:aanét l~9J de rauat!t 1 $,.,. J-t r11n,r,tt ,m. 
1. !. 3 4. 5. S. 7. s. fi. 

PROV(NCE DE LIÈGE (SUITE). 

1507 Vivegni, ' 
308 Voroux-Goreux 

300 Yoroux lez-Lierre 

310 VoUem. 

311 Vyle-et-Tharoul. 

312 Walelfes- (Les) 

313 W,1lsbe1z 

i5l4 Wamont 

315 Wandre. 

316 Wanghe 

317 Wanne. 

318 Wansin. 

319 Wanze. 

320 Waremme. 

321 Warêt-I' E,·êque 

322 Warnant-Dreye. 

3:2:j Wa,·sage 

324 Warzée. 

325 Wasseiges. 

32G Weencz 

3-21 W elkcnracdt . 

ô28 Werbomont 

32\J Wezeren 

330 Wihogne, 

331 Xhendelesse . 

332 Xhendremael. 

333 Xhoris. 

354 Yernée-Fraineux, 

TOTAi, POUn U l'ROVl!H:r, 

1,015 42 1,188 80 6:56 67 2,840 80 2,076 42 1,727 1,727 • 
355 46 454 58 01 06 001 10 04-i 00 553 533 • 
270 51 622 10 1t2 42 1,00,l 03 1,051 05 -150 450 . 

2,145 57 1,600 11 717 06 4,47:! 64 4,086 02 5,020 3,020 . 
432 88 800 05 120 08 1,500 81 l,4:t5 7'5 514 !Sl-4 . 
007 13 1,321 00 408 01 2,637 04 2,765 70 1,047 1,047 . 
257 58 232 GO 101 66 571 84 59!) 12 2-H 2H . 
002 72 734 10 365 53 1/02 41 11877 O:! 045 1)45 • 

4,142 32 4,773 !JO 1,40!) 04 10,415 2G 10,012 1-1 4,=m.1 4,3711 • 
81 00 107 15 10 55 208 60 213 55 207 207 • 

440 8\! 730 20 213 55 1,503 55 1,460 03 911 Ott • 
230 80 170 80 llO 4:l 506 li 550 20 408 408 • 

2,508 75 l,'135 !l5 525 18 4,567 86 4,78.'5 78 030 0-39 . 
5,515 42 8,553 54 2,500 58 16,457 54 11,2.~2 67 3/261 5,2Gt • 
452 06 436 40 167 48 1,055 04 1,106 52 920 010 . 
043 G7 064 ûO 508 73 2,307 . 2,417 06 1,510 1,510 . 
5n 15 1,340 68 200 47 2,226 30 2,:532 51 725 i25 . 
351 61 480 05 06 7i !)28 43 07:l ï2 501 501 . 

1,047 48 1,li07 70 451 IJO i>,1117 08 3,318 17 l,26~ 1,26:! . 
'J.,7i2 00 2,571 f\5 852 80 6,14& 74 6,450 08 2,5i15 2,5->5 . 
2,580 54 5,850 30 ooo 50· i,400 14 7,762 61 2,502 2,50:! • 

167 1G 140 70 63 14 380 • 598 13 327 il:-.!7 • 
150 41 240 25 40 80 411 46 431 00 238 2~8 • 
200 70 305 84 10i 06 700 66 734 00 ;;51 3:îl . 
835 70 1,114 55 184 1\1 2,152 24 2,233 06 875 s;r, " 
550 13 534 71 174 60 1,250 4~ 1,510 52 1,088 1,088 • 
Gl7 i5 000 55 ô69 71 1,807 01 1,087 51 850 8.';11 • 
249 06 427 15 104 80 î81 01 81ll 27 327 517 . 

1)26,1.;11 31) 605,220 37 252,~57 06 1,483,697 ~!) J,554,rnJ 05 524,140 524,146 .. 



( 479 ) (Receltes el Dép. ]>Oui' ordre.) 

FONDS COJUlUUNAL. FONDS SPÉCIAL. 
-···-·· -- - ~ - - ,i NOMS PRINCIPAL, POUR 1892, Dl! LA CONTRIDUTION fJu•tc•p,at.•I l!OVUl,,l.'IION Qu•t••PAR-1 " de dl'Oil dela 'l ~-·~·-·· ----- de "' •OftClÎ:aP., de 13 comuuae commune 0 L.l COl■O~E ·., 

dans d" •~rCt d11.o.ti z DES COi'tlltlUNES. sur let 
la réprutltlon Je reeememeni la rtpulltl•• PIJ.BOl'il'IILLJt, »ES PJ.T&NTU, TotMI. proprlétts 1,.1.tle, déllnlthe déeennal dlOoltive 

seulement. Lle I'ennée 1S93. Je l'UlAte 189J. d, l'anoëe 18115 
1. t. 3. 4. a. e. ,. 8. 9. 

PROVINCE DE LIMBOURG. 

Achel 752 69 1,157 40 2~6 73 ~,116 82 2,217 81 1,073 1,073 • 
2 Aelst. 218 68 353 ., 87 06 658 74 6!)0 17 468 408 • 
5 Alken 2,123 45 4,033 >) 688 68 6,845 13 7,171 09 3,274 3,274 • 
4 Asch 316 06 207 20 104 52 718 08 752 07 584 !$84 • 
5 Basheers 86 10 243 60 15 30 345 » 361 46 154 154 • 
6 Bassange 61!7 10 1.101 51 ;:_;79 04 1,908 44 2,062 35 1,058 1,058 • 
7 Becck . :523 12 441 15 132 05 896 32 03!} 08 528 528 ) 

8 Ilccrlngeu . 1,00;:; eo 1,069 76 60!) 17 3,582 59 ;;,nn 50 1,-i68 1,468 • 
!) Beerbroeek 254 94 274 40 74 20 l)01 54 631 55 58,i 384 • 

10 Berlingeu . 175 08 207 40 6!J 75 455 13 474 75 261 261 • 
Il 8Crff 212 04 289 05 65 51! 5ü7 57 594 44 -i08 408 • 
12 Beverloo 582 82 845 12 1(;7 48 1,595 42 1,071 53 1,090 1,000 • 
13 Beverst 590 24 1,107 02 172 76 1,870 62 1,059 8(l 900 900 ' 
14 Bilscn . 2,262 47 4,155 05 1,586 !);5 7,084 45 8,365 36 2,618 2,618 • 
15 Binderveld. 226 17 244 16 58 75 520 08 554 52 426 426 • 
16 Bocholt. 075 24 l,':!20 60 473 11 . 2,Gù8 U5 2,796 20 1,085 1,085 • 
17 Uommcrshovcn 5tl5 82 755 65 83 65 1/105 12 1,262 61 520 520 • 
Hl Boorsheim. 650 60 753 27 215 00 1,605 77 1,682 38 1,120 1,120 • 
1U Borloo . 525 01 540 55 184 6!) 1,050 25 1,100 76 501 561 ' 
20 Bouckhout, 108 30 201 26 25 50 555 12 551 11 255 25:ï • 
21 llouq;-Léopold . 2,220 22 5,544 ~o 2,154 90 1,028 ;;s 8,SOO 62 3/50!) 3,300 ,, 
21 Bree. 2,42(1 14 4,258 n 1,785 02 8,470 16 8,874 24 2,815 2,813 • 
2~ Brouckom. 150 22 121 65 08 55 540 42 356 60 277 277 • 
24 Brusthem . 086 S7 1,220 17 3)4 12 2,540 66 2,661 87 1,552 1,:552 • 
25 Buvingen . 142 ::J4 237 06 51 20 4'.51 10 451 67 254 2:H • 
26 Canne , 62'.3 84 714 80 222 70 1,561 34 1,635 83 850 850 . 
27 Caulillc. 262 ü4 418 60 90 63 771 87 808 69 615 015 • 
28 Coninxheim 211 68 216 01 58 70 4!36 30 509 50 534 534 • 
20 Corswarem 412 09 56~ 00 142 78 1,118 77 1,172 14 617 G77 , 
30 Co1·tessem . 1,0!)2 28 1,060 12 370 (j!) 3,132 O!J 3,:!81 51 1,~43 1,?.4:Ï • 
31 Corthys, 110 n 377 50 .50 10 587 13 015 14 512 312 " 
32 Coscn , 350 14 3(18 18 121 70 870 0~ Ill 1 53 734 734 • 
33 Coursel. 818 05 04[) 20 2110 02 s.cse on 2,186 52 2,071 2,071 » 
34 Curange 1,340 71 1,807 52 450 50 3,688 82 3,864 80 l,'545 1,545 • 



LN° 97.1 ( 480) 
- - 

FON OS COHJIUNAL. FO~DS SPÉCIAL, --· - --~ -- ,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 180:!, DE LA CONTRIBUTION Q••le-itart. POPULATION Qu@te • .-rt "' de de J.rolt de lu. 
., 
"' fONClÈ:ll&, L.ol. COIIM UIH de la commune commune C, . .,, 

tJun.s J•avré.s dan1 UJ.::S conli'IIU.NES. 11.9rlei 
'l'ol11l. la r,.,artltlon Je rtceosement lo. ripGrtîllou 

ç l'l&IONNILLll. DJJ t4Tlft1'.Kt1, z proprh!té• l,tAciu JéU111the déeeanal d~llohlve 
&eUICDlCDt. de l'année t89a. J.t l',.uo~c 1890. Je L'année t893. 

1. l ,. ~. 4. ,. 6, 7. 8, 9. 

PROVJNCE [ l L LI~. L (, l r.c (srrrn) 

35 Cutteccveu 125 Oz 1411 70 48 66 323 38 338 81 137 137 • 
so ljiepenheek .. 1,05G SG 3,~:;!0 21 734 78 0,020 55 0,307 56 3,642 3,642 • 
37 Dilsen . OIJ4 61 OHi 05 500 80 t,Ut8 42 2,0011 94 1,320 1,520 • 
38 Donck . 488 53 831 85 120 '48 l ,440 86 1,519 03 1'25 7:.!!i Il 

5U Duras • . 37U 61 444 25 30 00 854 46 895 22 253 253 " 
40 Eben-Emael 1,001 14 1,023 18 412 45 2,436 77 2,553 0:2 -1.,000 1,606 
41 Eelen • U08 011 914 " 219 14 1,741 23 1,824 30 893 89lS • 
42 Ellicorn 174 44 171 70 100 11l 440 32 407 01 211 211 • 
43 Engelmanshoven. 170 59 251 ï5 63 50 41!5 00 50U 08 311 311 ., 
44 Exel. 090 37 1,0~3 02 438 34 2,171 03 2,275 23 1,505 1,505 • 
45 Eygcnbilsen • 560 52 860 00 246 58 1,077 09 1,151 ·10 080 980 • 
46 Eysden. 265 44 505 0:2 06 44 637 50 06ï 01 595 505 " 
47 Fall-et-l\lhcer 580 10 825 20 180 67 1,505 03 1,671 12 1,117 ·J,117 • 
48 Fologne 234 36 402 85 06 06 703 27 730 82 433 433 » 
40 freeren. 395 43 51!:I 57 128 IJ2 1,030 il2 1,080 53 510 510 • 
50 frésia. 221 02 313 15 04 10 6:18 95 658 93 338 338 • , 
51 Gelinden • 031 82 707 05 192 23 1,501 70 1,607 Oo 003 903 1 

52 Gcllick. 274 54 370 00 83 08 737 58 77'1. 77 0<>1 031 • 
53 Genck • 1,121 26 1,805 10 501! 36 3,584 7-j, 3,755 73 2,357 2,357 • 
5,i Genocls-Eldercn , 195 30 258 35 30 no 484 25 507 35 358 338 . 
55 Gerdingen. 217 28 287 40 ou 10 603 84 032 05 557 557 » 
5U Gingelom , 838 5-5 1,180 81 382 2-1 2,401 58 2,510 15 1,077 1,077 • 
57 Gors-op-Leeuw . 460 34 745 05 uo 1)6 l,:'i02 35 1,564 48 438 438 D 

58 Gorssurn • 2()8 10 430 33 148 40 855 83 896 66 555 555 • 
50 Gossoucourt lcz-Looz. 1\1,5 55 350 115 89 08 605 58 605 81 254 254 " 
60 Gothem. 126 63 104 25 27 20 251! 08 270 39 11J5 195 • 
01 Goycr , . 1,068 00 1,711 B5 480 81 3,201 iH 3,416 05 1,228 1,228 • 
62 Grand-Ilrogel. 317 24 418 08 89 08 825 Il 804 56 724 724 • 
63 Grand-Jamine 350 Oi 636 55 Ou 71 1,083 33 1,135 01 503 503 • 
64 Gr-and-Loez . 76 Oil 58 50 18 \JO 135 29 139 65 108 11J8 • 
65 Grand· Spau wco . 280 38 376 08 82 23 747 60 785 36 720 720 • 
66 Grultrcde . 447 4-i 431 40 68 34 047 18 002 37 88:2 882 • 
67 ûuzguvcu . 24; o!l 300 65 55 20 001 23 72i :11 074 374 n 

68 Jlaelen , 1,'î47 21 2,500 {Il) ti()8 80 4,0113 00 4,843 61 1,040 1,\J40 • 



( 481 ) (Rceettes et Dép. pour orclre.) 

}'UNDS COlUlUNAt. t'O;\US Sl'ÉCIAI., 
-- ---- -------- ----·- 

,; NOMS PRINCIPAL, POUR 18n, DE LA CONTHlllUTJON Quute•1,ar1 ~OrVLATI0:11 l_!uo,.,•p11rt 

::i ... --. .. J• Jc&tr.:.11& .te lia 

,~ 
V'O:ICIÏ:lll > L.\ CO!II li Ullt ,le 13 1001:uuoe commune 

J1t11J tl':.i,,ri·• Uo11111 

DE8 co:mUUNES. ,u, '"' lit 1i-11arti.llon JI! rl'Ct'IU.t:11,tlll l.11 répartulcu . l'E&-'u:-:NILLE. J)t:5 r4TEKî t:$. Tol•I, ;::. p,opdC:té1, ~tlH aënntuve déte111111I 1feU11lli'l'e 

Jtt,ltQ:lthl. de l'1umt:c J~:)). Je 1•1m1(c 18:t.1. Je: I'uuuee JC:l.i 

1. r. S. 1. ~- fi. 1. 8. 9, 

PROVINCE DE LIMBOURG {SUITE). 

6!) Halmacl !)8 28 107 70 23 80 22'.> iS 240 74 '?':M 2H . 
ïO Hamont. 1.2~0 24 2,501 75 7:',0 '22 4,5H <.li 4,75{) !)5 1,8M 1,81i3 • 
71 Hechtel. 585 !)7 !i!M !15 31i0 44 1,61:i 36 1,723 85 l,~ll3 l ,~83 . 
71 Heers 762 16 1,381 !)5 28() ~8 2,130 5!) 2,5fG 55 1157 !137 • 
7;, Hees. 105 02 2t0 Oi 5:"l 50 4H 41; 4'J7 00 4U~ 4tl3 

74 Helchteren. 3ûll 18 432 55 111 21 Ul3 Oi !)57 51 7H 7.13 . 
75 Hendrieken 70 !;ij 46 o;; 5ï 10 175 tr 1112 00 12,3 12-) " 

76 Henis • 126 40 150 -17 IS 32 :W~ 28 30() 37 20\J 2!)0 • 
ÎÏ Heppen 332 !)!) !."20 54 111 28 07-3 t11 1,020 27 70U 700 

78 llcrck-la-Ville 1,020 or 3,0~9 53 551 1)0 5,211 11 5,150 7:, 2,3iG :!,326 

ï9 llerck-Saint- Lamln-rt . l!O:S 81 1,-1-i4 2G 2li2 01 2,510 08 2,0:!9 8;, l,7i4~ 1,318 . 
~o Herderen . 341 80 616 87 1 l!I 53 1,111 20 1,16/4 31 55!) !i5!) . 
Hl llern-Saim-Iluber! • 169 47 214 07 38 08 421 62 441 73 285 285 . 
82 Herstappe . 101 85 152 42 Hi 15 270 42 283 32 146 146 " 
83 Herten. 102 f,~ 1)3 :!5 -H 20 210 0ï 2t0 00 81) 86 • 
114 lleur-Ie-Ticxbe . 100 37 157 05 20 i5 S47 i7 3û1 5() 517 317 • 
1.15 Heusden i4!J 42 5r,1 32 187 (ij l,ï!l8 -il 1,884 21 1/i iï 1,517 n 

116 llex. 418 2:, 827 7"J. 56 08 1,302 05 1,364 17 43U .1:)() • 
117 Hoelbeek (f ez-llilsen) 164 O:! 10:? 03 7i 10 3~0 05 ô56 17 2GO 2GO " 

88 Hoesselt 1,201 il :?,01!.I 55 ssu 1-1 3,iOI -iO S,8i7 08 2,285 '2,:!:-\5 • 
8:J llorpmael • ;5r,2 11 484 10 1:51 82 0711 o::; 1,024 (i!} 6ï8 678 " 

!JO !IOUJJ(lCrlÏD(:Cn !145 :li 88:; 52 527 l>I 2,:;:,6 5/4 2,40d DG t,'204 1/10-i • 
UI Houthaelcn G55 06 f>H on 2(1!) 64 1,53(} i!J 1,610 11 1,3(11 1,301 " 
(12 Jesseren 220 10 ;;1:; 01 12•i 72 665 83 G!.17 50 345 ô<i5 ~ 

'.13 Kerkom. 415 iO 701 O:! 115 58 1,-i21 70 1,184 75 55:! 552 " 

Oi Kerm1,t. 548 04 i50 . 150 O\J 1,,i6ï 63 1,537 65 631 631 " 

U5 Kerniel. 56:.! 18 58i !)t) 15:! ,If, 1,102 63 1,15t2:t 511 511 . 
!J(i Kessenich • 4:55 12 465 25 1-15 15 l,O-i5 52 l,0!)5 40 7oü i50 ,, 

!17 Kinroy. 45!) 20 471 80 107 81 1,0-ll 81 1,001 51 702 702 n 

~,I Lanacken • 2,272 4-i s.soe 1 o 1,2(}7 ï4 7,3i6 3:? 7,f>OO 70 2,ïGli 2,,(iû , 
O!J Lanaye. 638 47 868 o:. 3118 U6 1,8U5 48 l,IJ85 Ut OO!î 005 • 

100 Lanklacr 25:; 96 :n1 se 135 01! 721 74 750 17 50,i 50,i ,, 

1(11 Lc111h • ,i8!} 51 1101 75 14!5 55 1,,no 81 1,508 50 701 701 • 
102 Liîle-Saim-Ilubert 527 38 OiO 15 402 !Il 1,000 41 2,000 53 771 771 . 

1 j ( 



[No 97.) ( 48~ ) 

., = 
"' "' -~ 
~ 1 DES CODJl!Ul<ES, 

,. , . 

NOllS 
1-'0NDS CO~llHUNAL. 

PRINCIPAL, POUR 18112, Dt: LA COISTRltlUTlO~ 

FO~DS SPÉCIAL. 

ro:rc1Eaw,. 
1urlu 

proprt,t..41 hllS.tt 
1eoltmenc. 

s. 

,aaw~"••u. 1

1 

oi, ,..,,.&,.TU~ 

,. 5. 

'l"otal. 

1. 

t••••• •• r• l'OPUI.ATIO~ Q•o1.,..,..u 
de dl:' Jroll Je li 

LA co .• Jlu!I t de la COIIIJHlt commune 
..ta,u d·aprt1 da.tu 

I.& rlpartlllon le fll'CCftSCDJ,Cftt l.l ,,pu&J&loq 
J411nUhe cU~n.n.-1 MGnhlu 

dt l"aA•te f6'3 ,te 1•,nat'c tm. tfc t•:uaaio 18?3. 
7. s. 11. 

10:5 1 Linckhout. 

tOi I Lommel 

105 1 Looz • 

100 Lowaigc 

107 Loxbergen. 

108 Lummen 

10!1 1 Mali. 

110 l l\Iarlinne • 

111 Martinslinde . 

112 1 Mechelen . 

1131 Meeswyck. 

114 Meldert. 

1151 Membruggen. 

1 l û Mcllecoven 

117 1 Mcuwcn • 

118 1 Mielen-sur-Aclst. 

110 1 llfillen ••• 

UO I Molen-fleerscl 

121 1 Montenaeken. 

B2 I Mopertingen . 

12:5 Munsterbilsrn 

1241 Muysen. 

125 Nederheim 

1261 Neerglabbeek. 

t 27 Ncerhaeren 

1:28 1 Neeroeteren . 

120 1 N eerpelt 

1:50 l Neerrepen. 

131 Niel lez-Asch. 

132 1 Niel lez-Saint-Troml 

133 1 Nieuwerkerken 

l 34 1 Gostham 

1351 OP(;labhcck 

130 Opgrimby , 

PROVINCE DE LIMBOURG {sum:). 

381 57 586 60 7:5 00 1,041 86 1,091 5G 

1,:;2G 00 1,liOO 70 721 60 3,658 ~!!l :i,832 81 

2,4H 18 5,0-iï ï!I 1,~:50 lit 8,8:!5 58 9,2-iO 62 

G3!1 17 550 05 237 O'> 1,427 21 t ,-t95 30 

518 ï7 881 :!G 116 01 1,516 G-i 1,58!1 00 

1,843 OJ 2,550 55 5~1 no 4,!lllf 4G !'i,2~2 25 

101 10 2.;o H 65 ee 485 so 50!! OB 

001 no 1 1,.;os 55 1 fG9 18 , 2,22<J 2:; 1 ~,.;:;5 11s 
132 44 134 31 45 56 SIO 31 325 11 

075 59 1,508 ts 5~7 5G S,081 00 3,:128 03 

27-i 08 304 30 122 OJ ïOO DO 7:'ii 43 

427 os 431 {);i 12-i 22 !185 25 1,030 16 

231 • 251 72 52 32 535 0-i 560 56 

03 87 15~ 15 15 30 262 32 274 84 

408 118 .fi.J -10 rsr va 1,000 il 1,142 74 

310 47 472 87 02 60 882 • 024 08 

46-i 38 634 10 J:;2 • 1 ,'13•) 57 1,2110 28 

52-1 02 558 45 tGG 50 l,Oi8 07 1,000 01 

1 '°25 02 t ,5/4:5 50 380 08 2,!H(l 50 3,000 21 

572 82 30i 10 103 03 86\l 05 011 45 

578 27 1,0GO 8:? 207 7ï 1 ,\!06 ~G 1,097 S:S 

!18 28 117 70 27 82 213 80 255 4à 

204 84 24:; 33 ïO 28 608 45 0:5i 48 

7:; 08 ~6 20 ï G5 16fi o:; 174 80 

242 13 422 i5 87 74 751 62 78S 52 

1,072 5:5 1,161 20 405 n 2,ll:;o ae 2,765 21 

1,227 73 2,171 85 051 05 4/i:il 51 4,538 15 

180 ÏJO 48:; OG 27 20 600 86 _ 7:13 82 

10il 48 125 ;.;5 n M 2:;1 ii3 20:; o;; 

oes 42 012 50 ;:;-12 01, 1,o.ti1 110 2,041 a;; 

20; 15 140 05 82 o; s10 11 544 oo 

50:; G 1 782 ,H 2:;; 2-i 1 ,58:; 3:l t ,058 86 

326 70 202 15 1 IO 67 705 58 730 24 

2il 74 1 206 52 1 102 16 I ôïO 52 1 702 51 

677 1 677 • 

3,252 1 3,252 • 

2,:S4!) 2,340 • 

1,050 1 1,050 • 

814 814 • 

2,817 2,817 • 

385 385 • 

831 I 831 • 

300 1 300 • 

1,:.57 1 1,557 • 

54!) 1 5i!I .. 

5~7 1 527 

173 I 1 ï:5 • 

1, 11!) 1 1,110 • 

664 I 664 " 

Oi.!5 1 075 .. 

1,220 1,220 , 

1,412 1,412 , 

605 60/i • 

1,018 1 1,01!! • 

1.40 146 • 

520 1 520 • 

102 1 102 • 

-l50 450 , 

1,06:; f ,D63 • 

1,045 1,045 • 

222 222 • 

2:;1 1 231 • 

566 1 5136 ,, 

822 822 , 

1, 164 1, 164 • 

770 7i0 • 

562 562 • 



( 485 ) (Recettes et Oép. pourord,·e.) 
.. ----- ·--· - 

! l•'O.N us COIUi'llUNAL . FO~OS SPÉCIAL. 

1 

--··-··-··-·- ...;-·- -- --·--------·- ..; NOMS l'RIN'CI PAL, POUi\ isus, DE LA CONTRillUTION !Quoee .•. Pflr• POPIJLATIOS I Q"•'••••r• "' ----- •• Je droit ,Je: ta "' "' PONCIF.RB-, LA COll .1111:'lf- de 13 rt111mu,e· commune .o 1 
Q 

. d1n, ~· •P••• 1 J,n, DES COJU.IU Un ES. sur les 
Dt9 .P.lTl~TU. 'l'ocal. l.11 ré1111tlll1Jn r~ rtc:rn,emtof. lt 1i~,rjc,4n z P!ISOftN'kU.I propri,tt's ~itlu difh1ltht dtcchn:Jt déSh,hln 

eeutcmenr , dr l"aonte ftstl. Je i·oaolc u,,o, ,Je l·urnie fM. 
1. ~- 3, ~. ~ 6. ,. S. 1 !). 

PROVINCE DE Ul\1130URG (sum). 

137 1 Opheers 148 54 253 i5 50 ilj -rn, 05 4CO • 308 308 . 
138 Ophoven i72 5U 70:2 ()0 5:H 41.1 1,7tJ() 08 1,885 5i 1,3111 f,'.)I!) . 
15\J ÛJ>Ïlle1•. ~44 40 415 20 151 92 ~12 52 030 05 525 52.) n 

140 Opoeteren. 40i !JO 567 i5 1:52 6:5 1,108 34 t,IGI 22 G:JG GOG • 
141 Onlanr,-c 27!) 50 280 !JO 52 15 612 53 (HI 54 383 5S.'.5 • 
141 Otrange 400 68 5G8 ,:il ou 45 1,068 4-1 r.no 41 -iG7 467 . 
140 Overpelt 840 4U 1,1i5 55 710 08 2,ï35 12 2,865 GO 1,800 f,800 . 
114 Overrepen. 1R.3 U2 J72 62 82 56 iS!) 10 7ï4 36 450 4:'.iO . 
145 Pacl. 043 üi 1,212 40 312 25 2,46~ 32 2,58G ()7 2,340 2,;HO • 
HG Peer. l ,4:58 64 Il, 107 42 OOû 64 4,5~2 70 4,750 4~ 2,184 2,184 • 
147 Petit-Ilrogel . 180 21 514 00 75 0G 780 07 817 2t\ :519 319 • 
148 Petit-Jamine . 152 01 25!.I 05 55 86 ,HG 05 4G8 2ï 240 2-i!J . 
140 Petit-Spauwen 15:! '17 ·157 54 ü8 05 3i8 oo 307 04 400 400 • 
150 Pirange .. 27!J os 418 40 84 47 782 80 820 14 /4i0 47!1 n 

151 Quacdrnechelen . 650 37 !J05 M 241 14 i.soe 35 1,8~6 21 1,'.542 1,.'.5H . 
152 Reckheim , l,IGl JO 2,ti0l 1-> Q:;B 5ï li,300 80 4,506 04 1,3fl0 r.seo • 
153 Reppel. 200 04 2i6 15 ïG 40 55\J 25 585 03 293 203 • 
154 Iliernpst Hlü !JH 357 81 51 V5 006 74 G=ï5 60 351 351 ., 
155 Ilixlngeu . 205 tM 201 55 4G Ili 54:5 05 56\J 5Q 4'.57 437 n 

15G Roclenge-Looa 1R~ ü~ Jü7 05 (jl) 08 4:W 71 4 lO i8 '.558 358 . 
157 Iloclengc-su r-G ecr . 1,101 5/4 2,557 uo 584 ~;! 4,~1-i OG 4,51!J Si 1,17 l 1,171 • 
158 Bommershoven . ld4 !J4 106 25 58 71 34!) 00 3GG 59 4:!5 4t5 . 
150 Rosmeer 204 54 200 4U G5 38 4i0 41 4\J:? 85 5H 544 n 

1GO Rot hem. 015 00 !105 05 251 01 1,ii2 05 1,850 59 t,OïG 1 Oiû • 
161 Runckelen, 129 IH 195 is 41 8G 5GG 62 .:5114 11 2G:5 2G3 . 
1G2 Busson. 843 57 1,102 50 211 ()!) 2,217 7G 2,sn; 5û 1,00;) t,OGO • 
1[)3 Ryckel . 1 Di i5 250 IG 48 Hi ,!OG 5G 520 04 sso 380 • 
1G~ Ryckhoven. 307 04 512 57 IJ0 08 l,OùO 5() 1,0-18 35 614 044 • 
1G5 Schalkhoven . 1r,o 'l5 225 G7 3/l 50 450 42 450 !J;j 174 174 • 
lGG Schuelcn . 067 87 736 05 184 34 1,588 86 1,604 oo 1,076 1,orn • 
1Gï S'Itecreu-Elderen 284 15 5:,4 01 !îO Oû (Hl8 80 i21 GG 415 445 1 

1()8 Sichon lez-Full . 740 4() 1,001 42 238 31 2,070 10 2,Hil! or, 1,41J8 1,408 • 
100 Sluse . 35:, 715 5!)8 24 102 55 850 0:l 875 00 û15 G25 • 
170 Spalbeek 228 7() 3~G 10 o3 7G GIS u2 648 10 471 4il 0 

U2 



f.N" 9i.l 48.f. \ 
J 

l~ONOS COJUftlUNAI,. FO~DS SPÉCUL. 
.. --------· -- ·-· 

..; NO~JS Pll.lNCIPAL, POUR 1R!J2, DE U CONTHlllUTION e••fe-•parc l'OPUJ,ATION O••t •.... par t 
"' 4" dr-oll de la .,. ________________ .- ... ________ ------ 

dt 
"' PONClè:IR, de la rommuoe commune 0 1,A CO'IIIIU"E 
;::: dan, i.l'oprh d&BI . DES coxuuxns. 1ur Jt·, 

'll'otial. la r~1,11:rlltloo le reunsement la rlpartHlon 
Pl!.JlSONNELtJt. ll'KS P.aTKtlTIS, z proprii'!l(!:s b!tlitl tJ,Hluili.Tc d,i:i:nn1J dl!GnlU.\'t 

seulement. de t•annéc l89l. de l"aaMt!e 1800. de l'année t89';)· 

1. ~- ~- 4. 5. 6- 7. 8. 9. 

PROVJNCE DE LIMllOURG (SUITE). 

lïl StC\'001'1 

1 ï2 Stnckhr-im. 

lï7, Stroekroyc 

1i4 Sutemlacl • 

1i5 Tesscndcrloo . 

1ïG Tongcrlno, 

1ii Ull,cck. 

tï8 Uyckhoven. 

170 Vechmacl • 

180 Veldwezelt. 

1s, Velm 

18:1 Ylierrnael . 

18:5 Vlicrmacl-llomlt. 

1~4 \ ly1ioi;1:n. 

185 Vuonll. 

18(; Yrnenhoven 

187 Ymcht • 

l88 WaiLwili!cr 

189 Wellen 

190 \\'erm. 

J!)J Wcyr.r. 

192 W,Joyc 

103 Wil,lcrcn . 

194 Wimmeniogcn . 

J'.>5 Winlersl1orcn 

106 Wonck. 

10ï W > chmacl. 
108 Wyshar,cn 

HJO Zeclhcm 

200 Zepperen • 

2H Zolilcr . 

202 Zonhoven. 

rouL POURU l•ROVl~CI!. 

751 52 1,407 il 18;'; 91 '·"' "I 2/119 22 1,000 1,000 . 
1,1:i5 42 1,015 l\5 72!) o:, 3,41!8 51 5,fi05 21 1,725 1,ï25 

2::,5 01 3~0 ;;o !Oi 21 740 .fi tt» i5 587 587 • 
417 (J(i 383 07 lïf, ill ore l/1 1,023 52 %:5 !lG3 . 

1,~51 99 2,323 60 r,94 11 4,8ü0 iO r,,102 o:; 3,080 3,080 • 
ml OJ !i57 110 202 71 1,210 5G 1,30;) 17 051 051 

524 8i 380 . HO 15 845 Ot ll,s5 5~ fllO (llO • 
505 20 57!) 82 115 28 800 50 8:58 48 665 00,5 • 
41!) 50 580 51 08 06 1,104 4Ï 1,157 10 ï02 70Z • 
520 48 i2I " 1;;J ;;o 1/i89 84 l,H\O 14 1,327 1,:127 " 
745 i8 1,501 8:> 13~ 78 2,381 41 2,1,()5 02 081 081 . 
644 50 ûllO 28 111 5;1 1,511 30 1,58> 4û 1,211 1,211 " 
362 52 3!.15 87 80 38 847 57 8~8 01 G4I û41 . 
621 25 949 (Hi 121 û2 1,G9t 5'> 1,7i3 2i 1,145 1,145 • 
17-1 3i 405 GO 21 40 65!1 4.') û!/0 80 108 ,0/! " 
5~0 51 iû5 05 102 24 1,530 40 1,609 iO 80:j 803 • 
:liO ()2 252 \l8 105 !l2 (l:l() 42 ()59 45 4ll2 40:! " 
52:1 71'"'1 422 03 81 1ï 821) 58 80'> If; G:n 035 ., 

l,/413 4~ 1,r,52 30 ,j:,~ 77 3,408 51 3,()0:, 4J 2,5~0 2,380 . 
11:s 50 104 05 20 40 250 95 251 40 20:; 203 . 
200 8:! 7,43 20 41 02 048 04 Gï8 oc 501 501 . 
154 Ï(I 297 GO 50 8lJ 512 10 53() 55 2G3 203 ~ 

109 4~ 211 80 ol ïO 352 os 30~ 82 2]2 222 0 

1o5 Bï 200 25 GO 72 451J 8~ 4ï8 03 151 151 • 
177 0:5 19G 53 47 40 421 02 Hl 11 220 220 • 
l)!)(j 01 !Jil7 20 524 41 2,457 64 i>,~i4 88 1,002 1,692 • 
201 80 477 5.! 174 G4 013 70 05i ii5 584 584 " 
82 40 !)5 ' 23 80 lGJ 26 1(18 115 201 201 • 
540 40 i5I 54 140 20 1,•141 25 1,500 90 794 794 • 
rno ïti 1,440 7; 200 77 2,510 29 2,030 05 1,562 1,5G2 . 
041 57 1,448 38 208 (l5 2,081! 00 2,~JG sr, 2,007 2,uo1 , 

3,41!0 17 1,011! 50 57() i8 4,011 34 4,~0;2 71 2,702 2,792 • 

11 l ,48i 32 101,s10 in 40,000 08 521,005 53 51>ï,'.):>3 54 • lM,r,02 181,502 » 



( 485 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONOS COM~IUNAL. PONDS SPÉCIAL, 
--~-e--p•- ·---. -- 

.; NOMS PRINCIPAL, POUll 18!121 DE LA CONTRIBUTION 4.!u..,.h,-part POPUf,ATJON Q•ote•pairt 
"' ··"• Je do droit Je: la Q 

"" FONClias, LA CO.Ill! UNE de Il commue commune 0 . " J:in:, d'aprtt dans uss COM!tlllNES. sur le, la rt!portltlon le reeensement lo rtpartillon k tt..l&OltNSLLI., DIS ,.1TRNTIS, Tolul. proptlt11, W..tlt• dtH5nllln: déeennal dtUnltlve 
nu!ement, de Panuee H~93, de l'annëc 18'0, dt Paanée Ui3, 

1. ~- ~- ,. 3, e. 7- s. 9. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG. 

Amberloup. ;no 05 50G 85 105 28 742 18 777 59 740 740 • 
2 1 Amonimes. 249 54 109 85 1:ll ~0 :i70 :j9 597 81 :-ï75 575 • 
5 Anlier . 044 70 817 75 :!07 20 1,0ll0 71 1,749 37 1,332 1,552 " 
4 Anloy • 250 52 246 15 74 12 570 5!) 597 81 461 461 • 
5 Arbrefonlaine 284 Ot 284 70 124 48 085 80 72() 00 652 652 • 
f, Arville. 858 00 594 70 279 86 1,515 16 1,585 55 817 817 • 
7 Assenois 645 r,4 0111 10 lfil 12 1,i07 zo f,852 10 1,011 1,011 ! 

8 Athus • 1 ,~08 50 1,557 75 009 ()4 4,045 80 4,258 91 1,012 1,612 " 

0 Auer! . 1,277 08 1,615 80 254 06 5,140 94 5,297 07 1,851 1,851 • 
10 Aubanae 015 46 l,1iG3 70 412 35 2,001 51 3,134 22 705 705 " 
11 Aulelbas 1,508 50 1,900 00 221 14 5,410 04 3,603 11 1,685 1,685 )) 

12 Awenne . 557 • 207 55 2()5 25 910 78 065 û6 050 (i50 . 
15 Aye. . 079 08 1,108 55 308 3:! 2,1513 85 2,259 74 1,00û 1,096 " 

14 Bagimont . 131 32 251 • 20 ()0 582 02 401 JO 102 192 • 
15 Bande • 501 15 G!J4 55 589 61 1,585 29 1,600 02 741 741 . 
10 Barvaux . 1,056 03 1,11i7 5j 5i0 7i 2,804 25 2,038 03 1,001 1,001 • 
17 Beausaint. 42() 02 452 26 111 72 9i0 . 1,010 28 805 805 • 
18 Beffe 180 74 1û0 50 01 20 402 44 4~1 04 488 488 ,, 
1!) Ileho 472 36 425 40 178 49 1,074 25 1,125 50 1,54~ 1,li42 " 
20 Bellefontaine . 628 18 801 44 18;'; 08 1,705 70 1,787 07 970 !170 • 
21 rJP.ntle • 405 90 401 72 177 GO 085 28 1,030 18 415 415 • 
22 Bertogne . 2110 42 240 95 ()5 27 5i2 6,i 599 90 79î! 79:.l • 
25 Hertrir . 1,530 48 2,82:S 2.5 1,516 08 5,1174 81 5,945 54 2,612 2,'i12 • 
24 Bihain • 547 62 251 05 128 60 727 33 762 01 1,082 1,082 • 
25 Olcid . 857 90 1,756 GO 242 30 2,830 80 2,97;.! 1 ~ 1,220 1,220 n 

26 Bomal . 54~ 34 747 ï5 405 !12 1,750 01 t,840 72 564 504 • 
27 Bonnert . . 1,121 68 1,5G9 30 211 59 2,902 37 5,040 84 1,382 1,382 • 
28 Borlon. 014 05 GDI 40 202 49 1,508 84 1,580 82 1,015 1,015 • 
20 no,·igny 580 72 502 25 2.\9 15 1,202 10 1,259 45 1,280 1,280 • 
30 Bras 445 0'2 489 55 1](1 27 1,051 44 1,101 00 855 855 ~ 
~I Ilultes (Les) 450 M /41)!) 35 118 60 1,048 59 1,008 01 050 650 » 

32 Buzenol (') • ~ • n • 519 ,HO » 

li3 Champlon. 590 42 ;m 75 223 56 970 73 1,017 0-f 89() 896 • 
::;4 Chanly. . . 885 01 000 05 304 33 2,005 30 2,100 35 850 859 • 

(1) Hameau érig.;cn commune, 



(N° 97.] ( 486 ) 

1-'0NDS comrnNAL. FONDS SJl.ÊCJAI,. --- - --._ ___ --- "' NOl1S PRli'iCIPAL, POUR 180:!, DE LA CO;';TI\IBU1'10N Qvocr .••••. e POPULATION Quot,r.- •. part "' C --- --- d• de drolc. de Je •• rOL'Cti.•a:, Ll cu a s u e e Je 13 cowu,une commune ,o 
" Jtns d'•prh d.in, DES COIUfUi'i.ES. '"" I"• la. rép:arthlon le rec:tn1~~nt Ja ré":itliliou z ,1aso:J!&LLa. D11 PlT&flTU, Total. p,ovrié:kbàtlr.1, 

Jé!it1ill•e di!c,n11111 ddl111li\c 
fC'\lfl'fflCDL dt l'année HJ?3. dt l'année: l!'IIO Je 1'01111&!1: t8!t3 

s 4, 5, G, .. 8 u . ,. :r. 

PROVINCE D~ LUXEMBOURG (surrs). 

35 Chantemelle l', . • • . • • 587 38ï n 

1»G Chassepierre . 581 14 G8;; 81 18-1 3G 1,44\) 31 1,518 45 825 825 ' 
3i Châtillon • GIii 1ï 865 85 :i06 74 1,790 7G 1,87G J!) i03 703 

SS Cherain 481 !Ji -f7I 79 -1117 10 1,146 8G 1,201 57 846 840 . 
S!i Chiny . filli 88 5(11 85 180 08 1,258 81 1,'.5)8 87 04!) 040 • 
41) Corbion. 51;; 9-i 831 !)0 SOI 7-i l,i'57 58 1,820 48 1,&10 1,010 . 
41 Cui;non 51ii 42 OH 4G 12ï 1-i 1,G42 0~ 1,i20 35 020 ~20 • 
42 Dampicourt 501 41 !Ill!! 00 !Il 05 1,482 00 1,552 76 GG2 062 ,, 
-4;;. Daverdisse, ~!-ii GG 265 80 10i 01 GH 3i G71 117 3:55 335 • 
H Docl1amps. 26:? 3G %11»5 140 13 B4:S 1-4 Gi:5 8:l il8 718 . 
,f" Dohan. ~26 48 581 55 1!)7 113 D05 se 040 08 !ilo 513 ,, 

< 

.rn Durbuy. GH -H 1,103 10 ô~i 71) 2,223 40 2,ô.20 47 415 41:i " 
-i Ï Érczée . 411 0~ 50ï iO 281i 01 1,%5 35 1,ô25 ï2 812 812 • 
-i8 Erneuville. 41ï GO 55:! i5 78 32 1,048 i6 1,008 80 GO~ 00:l " 
-49 l~LJlle f, 'i40 Of '2,26ï 85 7!)5 2-> 4,-110 02 4,6:10 41 1,224 1,224 • 
50 Ethe. l,'.i5li 42 1,Stô 10 ()0.2 5-i ô,i1!4 06 ô,IJIH 58 1,7'r,7 1,737 • 
51 Fauvillers. 608 80 805 15 t!JO 80 1,GG,'i !JO 1,ï4-i ;:;2 1,134 1,134 • 
52 Fays-les- Veneurs 530 21 813 05 25G 50 l,6U~ 70 1,(il!5 51 8'J7 807 • 
53 Flamierge. .i!)t) i-2 •Hl 67 15S 21 1,076 60 1,12i 07 l,'.552 1,352 • 
54 Florenville. 1,8-i:! H ô,-'1110 20 1,211 02 G,533 3-i 6,8~5 02 1,007 l,Oli7 » 

55 Forrières • 72!1 40 r,74 75 260 24 1,GG4 ~!) 1,ï4'5 7\1 031 031 • 
56 Framont 106 21 545 ;;o 84 !!5 G2G 51 G56 22 315 515 • 
57 Freux . ;;uo 74 Ji7G 65 1SO GO Ol/7 UO 1,045 GO 5(i5 5Gô • 
58 Gembes. 7.142 OG :258 GO ;53 48 05t 14 085 35 380 580 • 
59 Gérouville . !)j(j 83 1,118 80 4V:! 37 2,5fl8 • 2,r,00 51 1,0ï5 1,075 . 
60 Gran,lhallcux. 615 5S 4!0 52 151> 81 11187 Ill 1,2H 58 1,144 1,14t 1) 

01 Gramlhan . ï':11 ;i8 78i 42 231 ze 1,746 76 1,830 00 OOG 006 • 
02 Gramlménil 'lGï 12 283 25 103 05 71;, 42 747 4G 095 G05 • 
05 Grapfontaine. 4H IU 4XG !JO 266 06 1,195 15 1,252 li - 035 035 • 
G4 Grune . 35':! 02 554 40 100 12 7\JJ 4i S'il 20 478 4i8 • 
05 Grupont 344 47 025 12 157 05 820 r,4 RGG 08 269 2GO • 
GG Guirsch. 351 12 588 10 52 40 001 08 11030 SI 284 284 • 
07 llabay-Ia-Ncuve . 1,802 38 3,1;;1 o5 018 13 5,0it 86 G,225 oi 1,700 1,790 • 
G8 llaboy-la-vieillc. 018 GU 1,5H 10 508 GO 2,iSI 48 2,014 17 u75 975 • 

[1) Hameau r.rigê en commune. 



( 487 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 
. 

FONDS COJllllliNA.L. FO~DS &PK&IAL. 
------- -----... ------ -------- ,; NO~IS PRINCIPAL, POUR 1~9:?, OF. l,i\ COi'fl'.RlliUTION ~••::-c--p1u·, l'OPVLATIO.'.'( Q•••e•..-r:t .. 

Q ----- ~. Je J,oh lie,.., .. 
,onc1Êaa, 1 COJlllO~• ,te IJ ,o,.11a■1 commune :: •.. , 

Q d~tu d"apré~ .Uns. . l>ES (.;O!U.UU1'ES. sur leJ 
Tolal.' la 1t'11tUtion. .c rrona.eniuu la rtp:u1hioA ,11so:11ur..L1t. Dl$, ,na.,Tl.5,. 2; pr,>;ir-li1t, b.\tin dlGrahiYI": cUce11n:il dtdnlhYc 

teulemen,. Je l'.1nn#e IJ;'3ir de l'::innte- 1&90, .Je l"1ont• 13'5. 
t. ~- 3, "· 5, e. 1. •• s • 

PROVINCE DE LUXEMBOUllG (surrs). 

60 llaberr,y 522 48 1,050 55 so 62 1,04:? 65 1,721 0:? 773 11;:; • 
70 Hachy. 1,05(i 25 1,;;:,.j ;7 257 04 2,048 9-i 2,775 31 1,883 1,883 t 

71 Halanzy i.rse 23 2,37~ • 657 0-i 4,7ïl 'l7 4,998 8!1 1,012 1,!Jl2 . 
72 Halleux. 135 24 \H 50 22 72 2:,0 ,lij 26'.! 41 ':2(18 298 . 
1'5 Hamipré . 353 57 540 60 102 28 O!J6 45 1,0,-15 00 OH) OIO . 
74 Hampteau. 515 07 2:!G 60 8!1 75 ti5l 4:1 601 55 55tl 350 . 
75 Hargimont. 446 18 416 !JO 11>8 23 !Jil 51 1,017 65 576 5ï6 • 
70 Harre • •i15 10 255 70 215 45 111!-i 2:; 026 41 o:;1 !151 . 
i7 Harsin• 310 60 500 4,5 107 80 v:;r, 01 981 04 522 522 • 
78 Hatrival 584 64 554 f ~08 !JO 1,-H7 63 1,516 O!I 652 652 " 
1!) llautfoys -128 54 400 50 205 01 1,124 75 l,1i8 41 686 686 • 
80 Heinsch. 1,1'27 -12 1,rn; ss 216 74 2,501) 71 2,li:!0 01 1,067 1,667 • 
81 Herbeumont . 402 17 581 .-o 180 05 1/Ui3 40 11525 lill {J!IJ !HII Il 

~2 Heyd 53:; 10 :!92 55 ~07 65 1,125 :57 1,17ti 07 882 882 • 
83 Hives 286 86 104 40 155 15 5:?t, 41 5:,1 52 501 501 • 
81 Iledistcr 434 28 244 80 110 li:! ï\/8 ~o 837 01 l-<5:? 852 • 
85 Ilollongc . 4()4 00 ï65 21) 2:!5 56 1,1505 fj(j 1,577 4-, 81\1 8 J!) ~ 
sr, Hompré 405 41 505 ;o 157 IH 1,11>5 03 1,'.?10 13 81n 8(i5 . 
Si Hondelange 08-l ').i 1,154 20 107 :H 2,'245 ïl 2,:5.1:! Si 1,388 1,588 . 
88 Houon 1,270 Ill i.rss ;;o 5~6 !iO =5,065 10 .,,211 32 1,:5:5.1 1,:534 • 
8() Houdemont ''!0'.5 i-2 '116 85 1~5 9!) 8:jj 56 8ï4 58 558 5'.58 • 
!JO lloulfolize, l,.;i, 05 1,785 00 l,fü0 82 4,r.52 ol 4,llï.f ;50 1/i15 J,315 • 
UI Humain 450 76 615 40 8U 75 1, 1!)2 Ui t,:MO 81 070 GïO • 
Ut hcl. 1,207 !)\) 1,502 ï1 540 " :;,540 ïS 3,'\00 JO 1,812 1,842 . 
(J~ Izier 402 08 :260 6:! 118 V~ 781 68 818 Oï 712 712 " 
!J4 Jamoigne . ~60 44 1,365 5:! o8û 87 ~!,Gl2 83 'J.i'57 -18 1,2:?1 l,':!tl 
(}:, Jéhonvillc , 495 '2-t (i85 25 15-> 2!1 1,n1 ;i; 1,305 50 837 857 . 
!16 Juseret. 7:lV 12 600 45 175 55 ,_.~{11 90 l ,()iO Uli 1,256 1,250 • 
07 Lacuisine . 438 2ï 60~ 55 'i li 84 l,28~ 66 1,345 05 60:5 (i03 ,, 
U8 Lamorteau. 030 31 U0:2 10 200 ss 1,742 24 1,8:!:i 35 8i0 870 • 
!)!) Laroche 2,008 05 2,031 70 1,605 4:5 11,5ili 06 6,858 54 t,985 1,085 • 

100 Latour, 434 50 501! 70 75 02 1,110 18 1,165 15 545 545 0 

101 Lavacherie. ;;57 14 504 30 103 32 064 76 1,010 70 :;03 50-3 b 

102 L'Église • 577 0!J 087 40 Hl6 31 1,761 70 1,845 84 845 845 • 



1 N° 97.] ( 488) 

FONDS COMMUNAL. FO~DS SPÉCIAL. 
- -·~---. ---- 

.; NOMS PRINCIPAi., POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION O••'e-prc POPULATION 4 ••• , •••.•• ,, 
"' "' de d~ liroll Je l:a: 

" ,ooc,iH, 1 LA COllll u N l de 1, commane commune 0 . .,. &bru d"aprh d1tns. 

1 DES COMJIIUNES. sur leo Toini, b ripulidoD le rtc-r,u,mer.l b r.i:parlillo• z; pJ:,lffO?(NILL.. D •. 5 PJ.TE!'IT11$. 

1 

proprlfüs bdli'> 1 d#Onlthe dC'C'C'ffG•J dtO:ul1hc 

seulement, Je l'annt:e t~ Je r~mn,e tlSOO de I'•••'• 18'3. 
1. ~- 3, 1 ,. s. 6. ,. 8. o. 

PHOVJNCE DE LUXEMBOURG (serre). 

105 Libin 715 40 1,044 25 344 !)5 2,104 00 2,205 • 1,242 1,242 • 
104 Limerlé 797 23 1,148 » 324 87 2;-no 10 2,:578 30 1,433 1,43:5 • 
105 Lomprez • 470 08 458 05 290 51 1,226 44 1,284 95 445 4-i5 0 

10G Longchamps • 483 21 505 45 122 42 1,111 08 1,164 08 1,284 1,284 . 
IOï Longlier . 707 00 1,131 12 364 07 'i/l63 00 2,371 05 1,14-i 1,144 . 
108 Lonc:willy. 631 01 023 40 228 27 1,483 37 1,554 14 1,158 1,158 . 
109 Mabompré. 275 liO 299 07 88 ;:;g 6G5 71 605 37 825 8:!5 . 
110 Malempré • 120 12 71 85 53 30 245 27 256 07 351 351 • 
111 Marche. 5,!W 17 8/W:l 55 2,'Jl4 'J8 17,004 70 tï,815 03 3,471 3,471 • 
112 Marcoul't • 51,3 27 366 00 150 54 1,000 41 1,111 . 1,042 1,0-H • 
113 MaMnnc . 414 26 356 20 111 55 881 81 !)23 88 050 650 . 
114 Martclancc 730 31 1,00!! 47 512 80 2,051 58 2, t4!J 45 1,308 r.ses . 
115 Masbourc: , :-m 35 201 . 62 41 494 i6 518 'J7 40!! 40!! • 
1111 Meix-devant-Virton. 707 H D42 • ,jJ 7 00 2,0li6 51 2,105 O!I 872 87:! ,. 

117 Meix-lc-Ti(;c. 3\/4 10 840 40 77 05 1,312 15 1,374 75 646 646 . 
1113 Mellier. 501 34 508 50 3'1.7 37 1,337 21 1,401 01 784 7!!-1 A 

119 ~lessancy. 1,074 10 '5,077 05 !)i5 04 5,727 18 6,000 41 2,003 2,003 . 
120 Mirwart. 280 ?il 53IJ • J!J !JI 885 4:! 027 66 319 310 ,. 

121 Moircy, 180 88 254 10 46 03 481 01 501 58 412 412 • 
122 Mont 475 2;; 4g 45 106 21 1,004 8!) 1,052 83 9i4 974 . 
123 Mont-le-Ban. 2X4 48 108 4:.! 03 iO 576 60 004 11 785 785 ,, 

124 Morhet. 234 85 415 4.5 50 20 70!) 50 743 34 680 680 • 
125 Mormont . 405 72 22U 15 1Gô 42 7\18 29 836 57 801 861 " 

126 Muno • 075 70 1,078 ,f5 480 21 2,5'.52 36 ,,655 18 1,588 1,!i88 

127 Musson 1,637 44 2,:!05 88 446 28 -i,280 60 4,41),i ';!5 1,0>8 1,638 • 
128 Mussy-la-Ville 722 uo 1,15<) 25 240 73 2,125 94 2,'227 35 !118 1)18 • 
12l) My. 432 40 675 87 154 110 1,203 13 1,323 40 500 500 

150 Nassogne • !JOO 27 1,021 55 446 08 2,3û7 00 2,4~0 87 1,207 1,207 • 
131 Neufchâteau . 1>,121; 20 r.,uH 01 2,381 4ï 12,431 74 1:;,024 82 2,070 2,070 . 
1'52 Nives • 417 ïO 5û0 65 IH 72 1,151 16 1,.100 08 1,074 1)074 • 
135 Nobressart 841) 5:! 074 8!'i O\J 83 1,024 20 2,015 !JO 1,518 1,518 • 
lô-i Noirefontaine. ol!G 3ii 387 80 240 1)8 1,0lti 11 1,063 54 035 635 • 
135 Noville. 525 14 057 80 160 80 1,352 80 1,-it7 34 1,162 1,102 • 
130 Ochamps 415 10 o46 50 125 20 1,086 80 1,138 05 724 724 • 



( 489 ) (Recetlea et Dép. pour ordre.) 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. - - ----- - .; NOMS PRINCIPAL, POUR f802, DE LA CONTRIBUTION 
Q•••.,•peirl POPULATION •••••••••• 1 •• ---- 

do de drol& del■
::, 
,:: 

•0111c1i••, ~e la Ulll■Ue eemmune 
,, 

Ll> COIIIU!lt ·., 
d1nA d'ap.-h dans ~ DES CO~JlUUNES. tur Ju 

la tdp«1tlllfon le rtctnt.t.Q:ltDt 11 rt!parUtloa. ttl.SONll.ltL•, OH •11'&NTIS, To&al. P"'oprl,t~a bâLI~• déftnhln tlieennal a.tiD.nlUn 
.. 

de l"•nn,e l!Sb, Je I'•••~• 1600. Il• 111nnN t&tS 11,culement. 
1. t. 3, ,. a. 8. 7. a. 9. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE}. 

1:;7 Odeigne 174 16 l08 l'>:\ !Il 40 304 11 38] 48 480 480 • ~i~"-.;-J! :J 
138 Olfagne 331 66 487 05 00 57 918 88 002 71 1537 537 • 
130 On •. 750 06 754 !10 163 68 1,060 54 1,7-40 10 !.173 073 • 
140 Opont • . 519 ï5 1,281 » 331 53 2,032 28 2,129 23 010 616 • 
141 Orgeo . 721 40 046 15 256 (i3 1,!.1514 27 s.oio 06 1,314 1,314 • 
142 Ortho . 013 07 405 55 145 48 1,226 • 1,284 40 1,'.)25 1,325 , 
14:S Paliseul 1,242 30 2,574 05 810 14 4,0-32 55 4,853 50 1,504 1,504 • 
144 Petit hier 251 84 158 65 58 35 448 84 4i0 25 505 505 . 
145 Porcheresse 245 41) 270 û5 lltl :.15 612 37 641 59 411 411 • 
146 Poupehan. . l:lèi 44 141 50 51 55 318 20 335 47 532 332 • 
147 Pussemange • 261 80 450 10 213 55 IJ25 45 000 GO 3:55 3:S5 ,, 
148 Rachecourt 408 16 811 ois 7:1 00 1,357 00 t,4:.l2 08 718 718 " 
140 Recogne 480 15 715 80 153 43 l,ii49 30 1,413 73 801 861 " 
150 Redu • 448 28 530 60 18~ 00 1,176 87 1,233 0:.1 552 55i • 
1 ?\ 1 Remagne. 234 78 240 20 87 74 5ü8 72 505 85 467 467 • 
151 Reotleu.1 . 772 80 623 64 108 06 1,594 50 1,070 50 1,202 1,20)1 " 
153 Robelmont. 272 02 503 40 55 86 831 28 870 94 501 501 • 
1M Rochehaut. 241 64 442 30 210 44 003 38 046 48 454 454 • 
155 Rossignol . 50:! 15 567 35 180 20 1,545 77 1,401) 97 819 810 • 
HiO Roy. 510 88 440 80 108 70 1,156 l58 1,211 55 905 005 • 
157 Ruelle. 581 14 876 90 243 ,il 1,701 41 l,i82 66 703 763 • 
158 Rulles • 1,016 10 1,164 9.'.i 778 06 2,1.100 10 3,101 51 1,180 1,186 )l 

Hill Sain le-Cécile. 823 41 778 50 357 07 1,038 08 2,011 48 1,148 l ,J.-18 • 
}60 Saint-Ilubert , 2,7o3 29 4,207 90 2,217 00 0,158 25 0,505 10 2,71 ~ 2,712 • 
IGI Saint-Léger 1,012 61 2,'i15 87 875 !5:J 5,304 07 5,557 11 1,961 1,901 • 
10i Sain1-Mard 1,075 1)7 l,0J:5 95 358 00 3,048 52 3,!03 95 1,540 1,340 • 
105 Sainte-Marie (Étalle) 7GO 20 963 55 200 01 1,!HO 76 2,11:;11 82 1,230 1,230 • 
104 S1•-Marie (Ne11fchâ1cau) 509 Ml 084 78 153 85 1,Mll 02 1,412 i;z; 90!1 008 • 
165 Saint-Médard. 303 00 398 75 162 n 954 71 1,000 26 710 719 • 
160 Saint-Pierre . 572 32 03~ 15 344 76 1,852 23 1,040 59 1,080 1,oso • 
167 Saint-Vincent 308 05 581 03 128 03 1,108 31 1,161 18 628 6.111 • 
108 Samré . 4UO 44 ï:25 ~5 111 50 t,:i3i) 36 1,:rno !16 001 901 • 
IOO Sélange, ,fi7 04 840 25 84 ~/4 i.sos 21 1, ,:;~ 50 n., 7:13 • 
170 Sr111cnr111h 216 44 38!1 " 8:l 58 088 02 720 81 34!) 349 • 

·f23 



[N• 97.J ( 490 ) 

FONDS CO!tUIUNAL. FONDS Sl1ÉCIAL, ----~ - .; NOMS PRINCIPAJ,, POUR 1802, DE l,A CONTRIBUTION Quot,ci-parf PO~Ul,ATION Quo·•.,•pllrt "' ~ de de droit tic ln: " C 
fONCltU, LA. co,1,~UIH de la nmruuae commune 0 - .. 

duus J•upr,è, d1111s DES COlftlUUNES. 1-ur lts 'l'otal. lo rëpartitlon le recensement la r..:pnrlilic>ra z PKJISOflrtlLL&. DR-5 PJ.TINTES. 
ptoprittl• bllic, déRnllive décenne! définitive 

1cutemtnt. de l'année t89!. de 11.irnée 18!)(). dl! l'année 18il 
f. t. 3. 4. a. 6. 7. 8, 9. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG [surrs]. 

1i1 Sibret . 421 89 75U 20 154 20 1,:n5 20 ·] ,398 00 1,102 1,IG:l " 
172 Sohier. 471 17 561 10 172 21 1,20G 48 1 ,}04 04 442 44! • 
li3 Sommethonne. . 287 2g 378 15 ()j 26 n2 ü\J ï(;7 U5 /483 48::J " 
174 Soy. ï33 32 533 U5 206 6:5 l,'56~ 02 1,638 53 1,156 1,150 0 

175 Straimont. 440 80 012 00 12::J 05 1,176 51 1,23;! 64 ilO 710 ., 
176 Sugny . Oi7 88 1,':!21 00 460 47 2,:5G8 05 2,/481 07 1,088 1,088 Q 

177 Suxy 619 02 813 05 l!)O 48 1,65:2 45 1,ïto 33 806 8011 • 
178 Tailles (Les) • 152 18 142 30 52 GO 3/iï 17 ôfi1 73 406 406 " 
170 Tavigny 705 04 4\18 01.1 1% 02 1,?l08 05 1,405 70 1,'.508 1,'.508 • 
180 Tellin. 491 80 718 " 290 66 1,500 55 1,572 '14 072 G72 • 
181 Tenneville. 508 20 200 70 230 88 1,008 78 1,056 91 1,087 1,087 • 
182 Termes. 300 48 500 06 58 80 1155 40 1,000 08 392 302 • 
183 Thiaumont 500 42 560 88 75 60 1,106 96 1,254 07 79-1 704 • 
18i Tillet . 846 00 1,415 89 174 03 2,436 0 l 2,552 23 1,110 1,110 • 
185 Tintange . 303 59 531 80 5:; i4 889 13 !l31 55 (i39 039 D 

180 Tintigny . 1,ls:5 05 1,105 r,5 48G !JO 3,324 10 3,48:l 68 1,:;23 1 ,~25 • 
18i Toernich • li4114 726 40 r,:5 40 1,453 94 1,50~ 34 1,011 1,031 • 
188 Tohogne . !ll7 iï 707 Gi 21!6 72 1,!)72 15 2,0GO 21 1,555 1,555 • 
189 Tontelange 453 ;s G5'i 81.1 40 52 1,158 99 1,195 53 659 059 » 

H/0 Torgny. ;;Gf 70 588 40 87 58 1,040 G8 1,090 53 504 504 0 

191 Tournay 5i7 50 712 ïO 237 35 1,527 53 1,fi00 40 1,014 1,044 " 
1!'12 Transinne. 281 5'i 415 20 t22 56 8 I\J 30 8:\8 38 -160 460 " 
l(J;; Ucimont 2/40 ,15 282 55 84 ()5 607 05 Cl5û 95 3~7 3~i • 
191 Vance . 713 58 1,03; no 195 15 1,0-i(i 33 2,030 18 610 02() » 

195 Vauxchavanne 215 40 2ï1 30 Hi5 87 ûti2 !'>7 001 1U 450 459 • 
H)(j Ycsqnevillc HJI !).'j 107 15 82 56 3~1 65 309 85 42i /i27 " 
19ï \'icls,1lm 2.8-12 55 4,U81 !l'i 1,01 :! Ul U,137 21 !1,887 43 3, 14!1 :3,1/40 • 
1(18 Y il lance li07 48 l ,014 !IO 50!) 47 2,021 85 2,118 30 1,038 1,038 0 

I!)() Yi 11 ers- rlevan l-01·1·.1 I (i:!5 04 1,IH !10 351 !19 2,121 8-3 2,223 05 787 787 • 
'200 Yillm·s-la-honnc-Eau rn; !l1 424 20 142 ::iü IJ80 .j.7 1,0ïï 24 (i22 62~ • 
:WI J Yillersln-Louc • !,1·J so G:î2 " :.l-3~ 04 1,i-26 !H 1,/404 GO G05 005 • 
:'O • 1 \'1!1c:1·,-s11r-Sc111()il . soo r,a z tn 4'i !!O !î:î 1,107 ()9 1,;ïO 39 G81 G81 n 

~O~ 1 ':'.llers-S"' G~1 lrurle lï-1 01 (18 ~o 8:) ;îü :51il ï'!. :mi Oï 3~:! 3B • 
:!O l \ u+on . • • • . 7>,808 11-1 r.,rn:, -'1:î ':\:!i,1 01 l':l,;îi:! :;u J-3,l!Jl l:5 2,418 2,418 " 



( 49t ) (Recettes et Dép. pour ord1·e.) 
·- - •..... 

t'O.N OS CO,llllIUNAJ .. FONDS SPÉCIAi,. ---···· -- - ----------------- .; iXO)IS PRl!'(CIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION POPULATIOII Q1:1•fe-••--t ~ O••te-p•rt ~ ,- 
de t!e d.nlt de In .o ro,c1iiair., 

tA co•• UII E dt la commune commune "' 
d•n• d·aprh dan• z DE.S l:O:llillU1"ES. H,rf,n 

J■ r,p:srtltîon te rrc,psemeot l:a rtpor&ltion r1a10NNILL,S. 0&~ PJ.Tl:ITI$. Total. troprliUl1o l>...litl d•Hlnltlve d~cienn:ai MRnHi't·e 
f:tUltml'nL Je l"•nnie is,3. de !':tnnc!e 1&90. de t••nnt'e 18'3. 

1, .. l, .. s. S. 1 • S. 9, 

PROVI~CE DE LUXEMBOURG (SUITE). 

205 1 \'jyy 

206 Waha 

~07 Wanlin 

208 Wellin 

20!) Wéris. 

210 Wibrin. 

211 Witry. 

265 58 :542 75 86 82 695 15 728 :j1 441 441 • 
1,032 se 1,098 15 -Hô l(J 2,576 70 2,ti90 (i:j 1,58'.3 1,583 • 
7iS8 04 Oï2 6:5 rrs Ili 1,500 14 1,000 . 1,441 1,441 • 

1,091 ::;; 1,5ï!) !10 802 14 :5,4ï:5 41 5,630 11 852 852 . 
45:; 1r, 411 45 2!)5 40 1,168 01 1,223 ts 846 846 • 
441 iO 288 15 1:;:l oG 862 21 !103 ;;5 1,260 1,260 • 
:mi ;;o 4GI 15 !14 81 905 20 048 45 îO! ïOI • 

140,80!) 34 1Rtl,4;;<i 2;; 111,021 52 501,165 00 400,826 2ï 198,010 108,016 ,, 

l 

PROVINCE DE NAMUR. 

,\chêne. l:l!H 22 1,6!14 15 :108 50 2,ïl)4 87 2,0:lB 20 821 821 • 
2 Agimont 6511 98 1,152 :57 540 20 2,ltii 55 2,200 48 540 540 • 
:j Aiscmont . 5;:; 8•i 804 54 1i0 ï6 1,618 10 1,005 35 ü5'l 05G 
4 Alle. 451 ti-i li62 50 228 1:'i 1,:>42 27 1,406 ,50 581 581 • 
5 Ambly. ;;1; 24 ;;os 10 10;; 43 ï28 7ï ïtio 54 40-3 49:; 

Il 1 Andenne 14,0ll,i 68 1:;, 1/43 50 ?i,:559 :;r, 51,567 ul :53,0iii 52 7,075 ï,075 • 
7 Anhée • ï!)6 O:.> 080 45 276 58 j,053 08 2,151 Oï 765 705 • 
R Anuevoic-Bouillon 1,300 28 1,062 65 480 42 3,ï(il :;5 S,940 ïO 062 062 . 
!) • Anseremme 1,::;22 02 2,055 20 50i 07 ;;,SIH 20 4,060 45 864 804 • 

10 Anthée. !Hl 64 1,691 ;;5 516 00 2,049 89 3,090 62 442 442 . 
Il A rhre . 1103 li 1,Jï:; -36 21:; 00 2,189 50 2,294 01 519 519 • 
12 M~imont . t,:.03 12 l,'.56î 5:! !J15 26 3,185 90 ;;,:rn 80 1,507 1,507 • 
13 l Ai~chc-cn-Rcfail. !)08 67 IMï 66 271 42 2,127 75 2,220 25 l,lïG 1,176 , 
14 Assesse. . . . 1,600 08 ï,1G;; r,o 4!10 68 4,258 10 4,461 31 1,240 1,2-iO • 
15 1 ,\11hl.1in 551 05 505 • 16-i 80 1,211 75 l ,:;7,1 ;:;:; 476 476 . 
Jf, Am-elais ;,205 o.i 5,008 88 2,078 12 16,182 04 I0,054 97 3,944 3,04-l . 
17 Avr.-r,t-Auffe :510 :-,1 344 30 60 80 724 41 758 97 -307 ~07 • 
Hl lt.1ill~monl 20~ 42 l~S 45 ;;; :;3 300 25 380 87 210 210 • 
Ill naillonrillr.. 3!11 2=> 560 85 !12 95 1,045 03 1,004 1)0 378 378 • 

i2i 



[N• 97 .J ( 49:2 ) 

FONDS COMMUNAi,. FONDS SPÎCI.\L, -- -- ~ - .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1892, l>E LA CONTRIBUTION V:••••~rar• POPULATI0:1 ••• , ••••• :rt 

"' 4, Jt J.rolt dt I• 0 - •• POPICIÎal, LA cu»au1u 41 la e4111H1t commune <:> 
'o .J:.Jft) il"lptfl J,,nJ 

DES COMMUNES. '"" Jet .•.. , ... la ripartnlog le uccD.1C1~ent lit r4!parU&tou- z HHO~~ILLI. UII PATIN.TIi. pr,,prlillt bâllt, dthhl•• dlieeJJDal dtrluiLln 
ualt:Qlf:Dl. de t'eeeëe I"-' ~ ,•analit IMO. J~ 1•.1nnf• ar.,~ 

1 t. S. .. 5 • ,. 1, .. 9, 

PROVINCE DE NAMUR (surrs), 

20 Balâtre. 60-i 61 770 . 2s;; ot J,756 es 1,840 75 690 1 600 . 
21 Uaronville. . M6 14 666 05 !JO 16 1,0112 35 1,144 ,i6 212 21~ • 
22 Barvaux-Condroz 660 38 1,1)21) 10 127 60 2,-i!S 08 1,528 20 570 570 . 
23 Beauraing. 2,902 85 3,7:59 15 1,395 46 8,127 46 11,515 19 1,655 l,lii1 • 
24 Beez. 503 04 Ul5 81 !10 07 l,60i !12 l,'i84 63 G21 621 • 
25 Bellefontaine . 1'21 64 117 05 ::!9 3U 260 us 2!!:? 86 n; 1~7 • 
~6 Berzée • 854 Oï 060 15 209 O!> 2,0ll3 2i 2,18t 65 801 801 • 
~7 Beuzet. 708 26 1,250 35 1:;:; 77 2,0Ul Sts 2, I\J::! 20 f,i3 043 . 
28 Dierwart '5H 12 35'5 se 18:! 6U \108 01 1151 :;3 45 > 45> • 
20 Biesme. 1,1121 85 1,07!1 80 700 57 4,00:! 22 •i,821 78 1,1;0;; l,IJ6; . 
30 Biesmerée. 089 15 617 15 201 Il l,"i07 41 1,c;n 01 8'50 830 • 
51 Ilièvre . 81):! 71 1,450 li5 351 63 2,61J4 !JO 2,8:!'5 56 755 755 • 
32 Dioulx. 1,5-15 05 1,485 30 57i 40 3,608 65 3,780 82 1,680 1,680 , 

M Blaimont . 151 55 15> 70 52 70 ;;57 05 ,375 o:; IO-t 104 " 
'54 Dohan. 524 58 420 75 273 70 J,'228 03 l,:!!!O 62 5\li 507 • 
35 Bcis-de-Yillers t ,:;05 O'S 1,015 75 552 70 ;:;,110;; 48 4,017 80 1,4:;4 1,4'54 • 
;'i(i Bolinne-li arlue 485 87 510 05 185 47 1,181 30 1,237 75 O:!O 0~9 • 
37 Boneffe. 018 i5 065 75 28i {6 2,171 no :!,:!75 :!O 411 Hl ' 
;58 Boninnes 498 68 657 • !rn 11 1,25-i 85 1,'514 7-2 7iX 748 ,. 

39 Bonsin , 201 34 '586 :.;1 65 Gü 743 31 171\ ï7 4fi8 -1611 J 

40 Bossière IJ55 6i l,H:! 4:! ~:rn u4 2,63~ • 2,76'5 1:15 \106 !106 " 

41 Bothey. 397 lit 00'5 04 153 S:! 1,160 Oi 1,·.m, ,2 ~U8 ':!08 • 
41 üouge • 1,390 1)7 1,449 31 1!111 60 3,028 !!8 :;,1n 38 1107 807 • 
43 Dour~cigne-Neu1c 370 Hl 457 50 151 64 !l~K 33 1,035 48 440 446 . 
44 Bourseigne-Yierlle • 144 76 154 10 :!:l 80 3':!8 66 31-1 3-t 181 181 . 
45 Boussu-en-Fagne 640 57 859 48 212 06 1 ,71:! 11 1,71J3 70 51!7 587 . 
46 Bouvignes. 1,587 Il 1,684 51 5U7 72 3,860 34 4,053 93 1,060 1,066 • 
47 Bovesse 496 80 061 ISO lli4 92 1,:;:n '28 1,186 to 521 521 

48 Draibaut 340 36 501 85 !J7 \l-1 046 15 IJOI 19 444 4H • 
40 llranchon , o,s 32 670 55 200 18 1,521 05 1,503 li:! 5711 57\J • 
50 Bruly (Le) 553 21 82~ 11 ~70 41 1,(155 ;;s 1,7!5-t Ï;! 5110 :S!JO " 

51 Bru ly-dc-Pesches, 12:l 2:.! IUU 25 1110 37':! 80 3~0 68 101 IUI , 

52 Buissonulle 454 51 4:!8 10 \)8 8:S 11111 44 1,0:.!'I 26 502 50:! ' 
53 U111c 500 o:; 54U :10 l6'J n l,':!:!I 2!5 l,'ltl:! 6:; ouu 0\1\1 • 



( 495) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

·- 
}'ONDS comrni,AL. f0XD$ SPec,u. 

·- -- ----- ---- ~--------· - 
" NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION QM•C•· •• W'I POPUL.lTIOll 0••·-- •••. , 
"' - . - •- ••• il• '1roil. Je•• " "' ,.OJ(Cliiaa:, LA co•11u~~ 4t !a Q111■ue Cl>lUDIURC 0 · .. d11n, d"•ptü, ~-"' DES COJIMUl.'CES. ,ur lt5 'l'olnl. l.t rip,1,tiuun lt 1t<enkrut1U l11. rtp.r1.1lloe1 k PIP.$0NN'SLLI. Dld P&l&NTU, 

propdété, blltiu dflhiiltiTC déceon:d d;Uollin 
seuleureut. J~ l',i1.n.ate f~l. •Je rannte- u,,.,. Jr t·aante IU-S, 

t. ,. S. ,. s. 6, t. a. s. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

5i Castillon 524 ,30 702 10 176 48 1,402 ss 1,461) !!1 40! 401 • 
55 Celles • 1130 82 1,004 27 332 46 2,300 55 '.:'!,4ï0 45 946 tl46 • 
56 Cerfontaine 2,116 45 2,'132 38 1,084 60 5,i33 43 ll,006 05 1,656 1,656 • 
57 Chairière • 27S 49 311 60 72 61 r;!\7 70 689 07 236 236 • 
58 Champion. 1,425 55 1,430 0,') ~01 07 3,t5i 27 ~,307 80 1,!184 1,084 • 
59 Chastrés . 703 22 1,0ï8 65 ;;3j 30 2,ll!J 1ï :!,:1:10 27 4117 407 • 
60 Chevetogne 6H 21 953 80 183 20 1,781 '.!I 1,860 18 800 800 • 
Ol Ciergnon . 405 00 -i61 60 71:1 :50 t,000 15 1,057 :!O 478 476 • 
6:! Ciney , 0,640 57 12,387 70 4,208 02 :!0,•:146 I\J 27,408 SI 4,167 4,187 • 
63 Clermont . r.no 25 1,/461 45 470 ;n ;;,Oïl OJ 3/!li 54 !Jû3 01;3 • 
64 Conneux . 4011 ;n 091 85 Ui 15 1,fi::17 ;;;; 1,70-i 07 465 465 • 
65 Corennes , 313 0~ 300 85 52 !)li 675 85 708 01.1 372 Oï2 • 
GU Cornimont. 102 62 611 10 43 75 :.11:1 45 ::125 rs 146 146 • 
67 Corroy-le-Chal eau !SIO 02 1,U5 75 146 i\J 2,-iStl tu 2,'i55 53 8i4 874 • 
68 Gortil-Wodon 788 48 775 40 212 64 1,770 5:? l,8fH 27 1,013 1,013 • 
60 Courrière . 678 0~ 1,011!1 75 13.! 40 1,880 ':U l,OUU !J4 5!JO 500 • 
70 Coutisse 680 22 li88 15 2~1 [/{i 1,511!} 33 l,6i5 C3 \JI 1 1111 • 
71 Couvin. 4,6!10 ï2 6,205 40 2,itil 17 13,G56 ~O 14,307 78 2,4JO 2,430 " 

7t Crupet , 771. 73 ij/!7 10 :!OS U!l 1,728 52 1,810 08 uss 623 . 
n Cul-des-Sarts. 1,38!! 20 1,817 8:-i l,OiO 24 4,':!86 ;;8 4,4110 ISO 1,21!0 1,280 • 
ï-1 Custinne 410 70 l!Jï 46 107 70 715 Il:! 750 Oï 51ü 510 • 
75 Dailly. 3!)2 56 547 55 ISO 5~ 1,0711 G4 1,131 15 ;;33 333 " 
7ti Daussois 771! 40 88j (17 310 71 1,11!!7 08 2,001 118 604 604 . 
i7 Daussoulx. 250 1!1 210 Oï 70 55 532 53 557 73 4\10 4(10 • 
ïl\ Dave • 881 44 2,!'-,77 1G :!-iO 5B 3,00!J 16 3,8i5 6~ 683 083 • 
7g Denée . . 1,1145 51'.S :?,004 24 311 ';!t 5,161 04 5,407 25 1103 863 • 
80 Dhuy . 080 51l 1,481 43 301 50 2,ï03 4!) 2,IIU5 33 057 (157 " 
81 Dions {Les) 228 20 2i0 O:i 144 50 043 54 074 24 :502 302 • 
82 Doische .• 684 Il 1,101 80 5117 67 2,213 1>1:1 2,38:2 04 028 628 • 
83 Dorinnes 462 42 543 0:\ U3 30 1,0IJO i3 l 1152 11/ 4118 488 • 
81 Dourhcs 5i8 34 (j(jJ (14 404 !)5 l,7.?0 03 l,XO!) 32 412 412 • 
!'<5 Dréhance , 580 51 r,:;1 15 110 1() 1,2:ll 82 1,280 10 ;;110 380 r 

fG Durnal. 400 ;;; 551 40 135 Il l, 18Li :!4 1,24:l !13 6i:i 675 • 
87 lluhcléc l,l!l7 -1:l 1,843 20 J55 !Ill :;,5110 50 3,768 07 703 703 , 



LN° 97.1 ( 494 ) 

ronos COltltlIUNAJ,. FONDS SPÉCIAL. 
- - ---------- ~------- .; NO\IS PRINCIPAL, POUR 189~, DE LA CONTRIBUTJ0N Qu4t-,-p • .-t POPUJ.ATJOli Qn•rtt~pflrl C ~. dt droit de SR 

Q . ~ ····· ....•• 
_,,___ ____ 

., 
1'0ftCIÈllH1 I.A COIUJI/Nt, ,le la cqmmnae commune ~<:: 

"' dnnt d•.ipr~, •hln, l>ES COJ:JIIUNE8. •ur lu. 
ln répertilloo le reeensemeut la ri:lpulilion z PIUII0:1NMLLK, DKS fA. TKN'.TS:S, Toll1I. riroprié1 ol!• hlllir.1 

déftnilhe déceunet d«%1ih\'t 
•toh:m"nl. de l'annie 1(1:P~. ,Ir. l"a1,nte 18!n, ,le l'11nn<1e IJSO&. 

1. ~- 3 .. 5 . 6. ,. 8. ,. 

PROVINCE OE NAMUR (surrs). 

88 ~:miocs. 6i9 5;-, ïl5 75 198 63 1,565 91 1,6:58 52 !!87 91!7 • 
89 Emptinne (Ciney) 8S~ 61 1,195 10 260 05 2,H5 311 2,457 25 G7!J Gï!) . 
!JO Eprave, 511 g3 GIX û'i H)~ H:S 1,:521 41) 1,J587 64 412 412 • 
!JI Ernage. 656 O!J nio 01 li'.'11 57 1,46~ 27 1,553 08 855 855 u 

U2 Er11cnt. 721 !JI 1,081 ;i:5 ï7 58 1,8111 02 1,070 ï6 528 528 • 
u~ l•'.vcle11c 7,10 48 6G5 !JO 18~ 40 ·J,5!15 87 1,672 01 1,02:; 1,02:5 • 
04 Evrehaille , 88i Oi 1,028 50 211 OR 2,12i 25 2,228 i:5 1104 904 " 
!.15 Fagnolle 30ti Il 514 85 60 12 881 08 92:S 11 202 202 ,, 
06 Falaën. 902 i!l 1,108 25 ~-36 ol 2,:;47 ))5 2,-io!I 3)5 840 840 . 
!)7 Falisolle 2,120 60 ':?,038 15 1,018 111 !\182 \)(l 5,,no 22 l,\n7 l,!n7 . 
08 Falmagne. 4::iO 6~ 3i5 10 155 05 \J-10 7i !)85 65 4~6 486 . 
DO Falmir,noul 764 08 g:,r, 52 -1ï,3 50 2,074 50 :.!,173 47 586 586 • 

100 Felenne (i:58 05 574 05 ~!)~ OIS t,504 18 1,575 04 889 880 • 
101 Feschaux . 260 54 243 25 90 85 600 62 G20 27 /4ï8 478 . 
102 Finnevaux, 211 40 242 05 77 16 530 61 555 !):l 265 2(15 , 
103 ri arion. 8l!O 05 1,0\0 45 ~OG 09 2,217 40 2,S23 28 927 nn " 
104 Flaw inne . 2,60:5 72 2,539 41 i05 27 5,848 40 6,12ï 40 '1,:\81 2,:i81 , 
10'5 Florée. ï80 il l,~92 !5ï l(j!) :j.i 2,'H:! 6~ ;.?,:54!) 60 527 5ij- ' _, 
\Of, Floreffe. 0,228 ;4 5,:,42 4"i 1,419 1)1 12,0!II 10 13,610 8(i 2,600 2,fiOO n 

107 f'lorenncs . ·'>,!150 48 5,54 i !J5 1,so;; 54 11,:5!)7 !17 11,9-H ts 2,!'i70 2,57!J . 
108 Floriffoux. 708 05 1,0,,5 88 170 :57 1,!IH JO 2,03i 05 sos 119:,; n 

101) Flostoy. 1,168 72 1,658 44 ~4!î 00 ;:;,(IÏ':l 7G 3,210 :;5 961 !Jlil • 
110 Focant . ':?8:! 2'i '.!!JI 15 84 02 058 Ol 0110 :;9 380 380 n 

111 Fontenelle. 210 07 263 20 84 84 558 11 581 74 1ï2 li:! n 

112 Forville !JI 7 ·12 708 20 425 O\J 2,0:;1 )51 :2,110 17 1,:595 1,305 • 
1-J;; Fosses . 5,090 06 7,TJ5 15 2,llOt i.il l:\,421! 42 16, lû,l 40 5,:!5!) ;;,250 n 

114 Foy-Nol re-Darnc ;;211 :il 280 20 5:J 55 ü68 2r, 700 14 :!31 251 " 
115 Fr-aire-Fairoul. 1,311 10 1,406 l\!i 506 Oi.i 3,224 Ol 3,:578 i6 1,086 1,080 . 
110 Franchimont . 312 /48 2~6 20 l!J l 30 i.311 !J8 821 (1(1 T,i_l:;i ;n1, " 
117 Franc-WarêL. ,38G 47 1,215 60 140 48 1,742 55 1,825 68 ::;,w 35!) • 
118 Franière . 017 7.'i 78?i O'S Hi7 51 l,!SU8 51 l,M;; 12 ûïl 6i 1 • 
110 Fr asue . 98:i 22 l ,4-il! 84 052 21 ,3,08/4 27 o,2(il 41 i44 744 

120 Fronvillr. 54; 75 581 05 74 IJ 1,21.1;, 83 1,261 2(i 017 (lf 7 1 

121 Furfonz. 202 80 186 15 ï':l 00 ~01 61 483 67, 2ï0 270 " 



( 49~ ) tReceue« el Dép. pour ol'd1·e.) 

i,•O~DS COJU!UUNAL FONDS SPÉCIAL. - . ... - ---·--- - ~ - "' NOMS PRINCIPAL, POUi\ 1802, OF. LA CONTl\lDUTION 
q11ofe-~-.rt POPULA'f!ON O•ote, ••• rt 

" --· de de ,trolt de la .• 
•or1c1i.ar, de la toruinuat commune .0 

LA COllllVXE "' dllnt U'aprèJ daa, DES CO,UltlUNEt;. sur lu 
lt1 répartition le reeënsemeut la rér•r1lllo111 z rf:&I0!'OIILLI. .DII r.lTSNT&t. Total. proprfll?IO b.blt• détinlllte déecneal déRAIUve 

uultcn«:nl. de l'année AS~. de )•année 189:>. de l'ano('a t&-Ja. 
f. t. 3. ,. a. 6. 7. 8. 9. 

PHOVJNCI.<: DE NAMUR (SUITE). 

l:H Furnaux 487 (i2 4il9 33 1H 4:5 1,101 38 1,155 92 406 40() • 
123 Gedinne voo 02 1,454 40 iOO 42 3,0():) 84 3,210 • 747 747 » 
124 Gelbressée. :i04 63 47:.! 10 194 00 1,171 H. 1,227 02 001 6GI • 
125 Gérin . 373 03 40.! 95 76 3:J 852 37 8!J5 05 401 401 " 
126 Gesvcs . 2,058 01 2,'l08 43 Gl3 !13 4,0~1 27 5,177 01 2,04[) 2,040 • 
127 Gimnée . 589 20 81)() 27 1!00 114 1,775 57 1,860 :!8 040 040 • 
1:18 Gochenée. :>03 82 4711 li\) 115 21 usr n 1,0:H s, 414 414 • 
129 Godinne . 350 01 40J ~o 131 02 l:!85 13 027 35 30il 306 n 

1:;o Gourieux . 772 10 1,207 15 400 44 2,4~8 (il) 2,505 50 ·J,107 1,107 . 
131 Goesne. 282 24 257 25 SS 07 li711 10 605 75 43il 432 0 

132 Gourdinne. 755 16 620 22 347 34 1,722 71 1,804 {JO 713 713 • 
133 Graide. 406 55 41W 55 182 42 1,138 52 1,11)2 87 no 730 ,, 
134 Granil-Lccz • 1,454 88 1,480 48 556 77 3,103 15 3,005 02 2,048 2,048 • 
135 Grand-Mariil . 7\10 !jg 050 ()j 205 01 t,053 44 1,752 52 i78 778 • 
136 Graux . 256 83 358 ijO 53 00 009 S3 ïOI 26 212 212 • 
137 G1·0s-Fays. 320 46 30.) 55 109 2:; 735 24 n» 32 307 397 • 
138 Haillot. 774 (j!) 745 . 241 55 1,761 2t 1,845 26 1,108 1,108 • 
13!) Haltinne 1,20-i 48 1,530 45 100 i3 2,901 06 3,134 58 1,032 1,052 • 
140 Hamois. 1,!09 31 1,:;82 05 516 Gt 3,097 07 3,245 70 1,451 t,4ol • 
141 lfam-s11r-Samli1·e 2,140 07 ~,'.!8â 50 i05 15 5,213 72 5, f8,5 40 2,235 2,~33 1 

142 ll.1nret . 8i4 02 1,064 iO 315 21 2,2!>3 1)3 2,:rnt 4G 1,000 1,000 " 
1 .fi llansinclle. 11'.lll:! 81 1,281 :!û 634 5i 3,118 58 3,:~1iï sn 748 748 • 
144 llam.innc. . 935 27 1,100 !)5 304 51 2,:Ho 03 2,-152 30 705 705 ,, 
145 Han-sur-Lesse 4iO 78 570 J 127 24 1,183 0:2 1,25!) 4Q 470 476 . 
HO lhsliêre-Lavaux . 1,'.395 38 1,484 70 815 17 3,6!):, 25 3,871 54 71.10 i99 1 

H7 lla;tii:re•plr-delà S!n 4ï 5-H 35 111 55 1,04!) 37 1,0IJ!J 43 200 200 • 
1-'18 Haut-le-Wastia . 254 08 14û (35 84 18 46~ !JI 487 00 420 420 • 
140 IIJl'C!anr,e 1,945 ü5 2,55:l 94 IJli 4;,; 5,417 02 5,G75 45 1,050 1,'350 ,, 
iso Heer 012 .f3 û,5 ïti 130 20 1,418 38 1,480 04 540 54!) » 
151 llcrnplin:ic (Ê~lrczéc) • 3!!2 • 557 411 lï9 43 1,1:B 83 1,182 08 7G4 754 • 
rss H1empli11nc (Walcourt). 241} 08 234 Go 4i 82 52G 10 !î5I 20 332 5152 • 
155 Il crmeron-sur-Biert. 70~ 80 t ,094 20 312 54 2,172 54 2,270 18 7/45 743 • 
I"'' lk1 meron-sur. Meuse 338 !)~ :;r,5 ïU liO 25 iU3 !!!J 831 7ü /434 4:;4 • .H 

l:i:i Heure . l,Ol 2;2 015 2:î 171 1)0 1,lt19 37 1,246 l 1 r,70 57G • 



[N° 97.J ( 496 ) 

FONDS COMMUNAi,. FONDS SPÉCIAL, - ------ . ~ •• NOMS PRINCIPAL, POUR 1801, DE LA CONTRIBUTION 0••···••·· POPULATION 12-, •.•••• .. 
de de d,.11 de: la. 

Q ---- ·--- 
1 

- .. 
•oaciiu, I.A COllaD!lt dt la u1111ur commune 0 . " 

d1nr d'aprh daD, ., U.ES CO.UltlllNES. tot rc.i 
I• r~putltlon le l'tetlll6'!mtnl la 1 ,p1rthlot1 IJ,K,O,!Ul&LLI .• OIS PJ.Tlh,lU. 'l'otal . :G propriéclt !tiidu diUnlllre J6cc11a1l ilU01l11e 

kaltm.tat. de t•1aa~e lffl. de l"aanbt Ul90. Je r.anak 181}~ 
t. .. s. .. ,. s . 1. 8. 9. 

PROVINCE DE NAMUU (surrs], 

156 Hiageon 57!) 74 502 8!i 176 16 1,258 75 l,=llll 80 830 830 ' 157 Hogne. 1-i!I 04 :'li 1 35 2:i 70 486 IJO 5!0 21 113 11-5 • 
158 llor1oa.r 575 47 055 10 18~ 88 1,41!1 45 l,'11:17 17 608 601' • 
159 Iloudrémont • ;j05 t;!J 460 85 14:! 17 !JOS 71 052 Oil 333 3~3 • 
160 Hour 50:1 3:? 3110 uo 15!) 25 1,068 47 1,110 44 804 804 • 
101 Houx 31.3 55 :.'62 50 8t oe 658 0:J 61:10 -i8 2-15 245 • 
16} Houyet. 9113 H 556 20 295 40 1,815 00 i,001 68 1,100 1,106 • 
l6S llulsooniaux . 22:! 46 :.!3ù 55 85 iO 5,)8 71 5(i-1 42 300 300 • 
164 Isnes (Les). 608 50 ese :;-1 :t02 01 1,1:110 os 1,903 02 jl)i.) 7ùO . 
165 Jallet •• 'i53 54 M3 40 45 5ll ülS3 50 716 t 1 201 201 • 
100 Jamagne 412 7'l 511 60 Hll 50 1,075 8d 1,127 21 ~88 388 • 
167 Jambes. 7,021 3.'j !l,756 67 l,?\lls 2~ 10,!!16 :!4 20,112 03 3,883 3,883 " 
168 Jamiolle 11}2 08 1114 67 40 80 ~88 15 406 08 152 152 • 
160 J;uingoe-Sevry . 320 Il .n, 20 153 06 \10.f 37 !147 52 3i0 370 . 
170 Jemelle. . 2,4.:i7 4:l 2,211.1 55 615 41 5,:\50 38 5,611 02 1,'!01 1,801 • 
171 Jemeppe 2,167 48 2,774 21) !MO 61 5,022 38 fi,20.f 01 2,5il 2,571 ,, 
172 Jeneffe. 215 46 271:1 03 104 60 508 09 MG 132 400 409 • 
173 Keumiée 3!14 0-1 :HO 20 !13 50 1,0:.lts 70 1,077 7S 5211 fitO • 
lï4 Laforé1. 220 llO 180 15 40 02 -150 3ï 471 85 2J7 237 • 
ti5 Lanefîe. 706 39 71.18 40 39~ 10 1,1180 89 2,081 68 i30 7.36 • 
176 Lavau:1-Saio1e-Anne 313 05 224 45 99 41 6>7 81 608 24 451 451 . 
lî7 Leignon 1,081 55 2,014 50 451 2:; 3,548 2!! 3,ilï 55 1,480 1,480 • 
Jill Lessive. HIH \J-1 14:; ï5 65 50 408 10 42i 66 212 21:.! • 
lill Lesve . 1,554 47 2,0413 2!) 447 :.!Il 1 0~8 02 4,220 21 1,302 1,3\1:! • 
180 Leuze • 1,180 72 1,7:W 1!4 514 88 3,g1 44 o,505 14 1,357 1,3)7 • 
IKI Liernu. 52:l f,2 4~4 i,3 107 05 1,IH 40 1,167 50 804 80.f • 
182 l.ir,oy . !,ail 57 1,574 20 !1110 81 4,1->0 58 4,133 !I:? 1,5!JJ 1,501 • 
183 1.isogne. 504 07 570 30 l:j5 00 1,270 87 1,3-31 50 7110 720 • 
184 Lil'e-et-llruma6"" • 3!ll 14 G!IO 40 1 lï ÏO 1,20!) 2~ 1,:100 n 358 358 1 

111;'.i Longchamps. 477 89 085 30 '132 11 1,295 30 1,357 00 497 4!17 • 
18G Lon1-éc. . . 1,053 22 1,012 88 :52.f 03 2,300 13 2,504 15 1,502 1,502 • 
\Si l.011r.1 te-Sai nt-Denis 2;:; 8 i 171 7,; 80 51 r,:.w 1,; :i!.i 1 ~:; 5:,0 550 • 
1118 Louellc-Sai111- l'ir.rr·c oli!! 00 010 15 151) 04 1,137 :i5 1, 1 \11 1-3 4ll3 -111:; • 
ltllJ Loyers. 4711 31 i15 Ot, 1-4!1 27 1,31~ :!3 1,-IOû 2G ti<JI 5111 • 



( 497) ( Recette, et Dép. poui· ordre.) 

FONDS C01llnIUNAL. 110:iDS SPÉCIAL. 
- ..------...-~-- 

:,j NO~lS PIIINCIPAL, POUR 18921 DE LA CONTRUIUTION t••c.-.,. .. 1: P0PVLATI0:I •.....•... , "' Cl ~ - de dt .Atoll de la = 
P01':CIÎ&1:, j LA COll!lllll lt de la U■IIIUt commune ;, 

·c d.)n, d'•prh d11u DES <..:OlUi'llUi'i ES. JUl'Jet. 
DU PAYl~UO., Tol•I• l.:1 rt!-piarlilloo le reno~tGMA& Ja rtp1rtiliiJ• z ,s.SOl'l?'CII.LI, 

propriHtls l,;\\Ju dit6»Uiu Jt,c-nD:al d:dollh,e 
seulement, d, r■naile Jb. de l"anDitc: 15,0. oie l'on•t• U'l~. 

I, 2, l, 4. ~- e. l. 8. 9. 

PROVINCE DE NAMUR (sum:). 

100 Lustin . U70 3G 1,,H8 ~o ;;01 21 2,601 i7 2,8:!0 10 1,170 1,17(1 . 
101 Malfe . 40:S 8\J 484 4;; :!10 86 1,150 18 1,21-t -18 Olt} 616 . 
102 Maillen. 014 ï(i wn 20 115 ï7 ::?,017 ;-:, 2,114 ~ 8ii2 832 . 
11.13 ~laizeret ;;05 tl';) -116 10 1fi2 22 04.4 14 9ll!) 18 3:ll 321 • 
1!/4 ~Jalonne 3,224 20 4,H35 17 1!8t 27 lS,741 IH 0,151! 67 ~.010 2,010 ., 

105 Malvoisin • 11!0 .rn 181 35 M 47 HG 28 407 57 2()5 2!15 . - 
19G llhrche-lcs-Damcs 1,0(i:i 0> l,:!1>:! 40 ,g~ 71 :2,781 04 2,913 il !)j.5 045 . 
107 Marchovelette. • 471 52 690 ao 160 88 l,:'l3i ro 1,401 ?,2 ooo 600 . 
1\J8 Mar·touzin-Neuville 180 (i!) 180 .fa 65 ou 43!.I 10 4G0 0-t 2-35 235 . 
100 ~fatarrne-la-Graade. 451 76 5118 73 261 0~ 1,2:11 5ï 1,;;5.3 18 313 313 • 
200 Malaffne•la-Pctilc 207 22 F,ïO iO UG 08 on • l,OIO H 301 301 • 
201 Mazée . 452 00 057 -11 181 61 l,:!07 08 1,;rni 01> 571 oit • 
202 Mazy (Le}. 1,058 51 1,723 10 !,8fi 17 3,51i7 00 3,:.-28 57 72!) 720 • 
203 Méan . 400 S:? 505 50 108 Il l,JIH U3 11':HO ◄5 4:.!0 -i2'J • 
204 MeltaiffDC. 475 7G 5115 20 1:ï8 G!J 1,:101 05 1,1!65 l!U 541J :S40 • 
205 Membre 144 6:2 128 50 3:S 16 306 21:1 3:20 80 154 154 . 
200 Merlemont. 486 64 411 55 ISû se 1,035 05 1,0!!4 42 301 301 1 

207 Mesnil ([,c} 203 ô2 ;;5:t !J:-i lii2 51 7-i!J os 71li 81 414 414 • 
208 Mesnil-Église. 246 54 2~1 25 5~ 00 510 6~ 54-i Oil 345 345 • 
20!J Mesnil-Saint-Blaise . (l8{1 22 000 45 2IJ:j 54 1,8:!5 21 l,Ll7-:i 05 i50 75Y • 
210 l\Icttet . :;,785 81 4,0411 54 1 ,!>14 1 ~ I0,64~ 'lï 1 l,15ï ;;o s,,141 3,041 1 

211 Mcnx l,0:;7 b!J l,:!41 65 4!.11 6:S 2,iil :U 2,uo:; u l,ï68 117118 • 
212 Miécr·et. 402 U2 ;;4r, 08 155 r. !JO-i • 0-iï 1 :t i3fl no .. 
21:; Mohiville 005 08 i(it 85 11':! 30 1,41!0 23 1,550 115 587 587 " 

214 ~lo:gnrlée. 1,0!JG 13 1,03"2 4D 515 6v 2,644 2:l 2,no 57 1,05;; 1,053 • 
':.115 Monceau 160 68 152 . GO 20 S81 88 -iOO 10 3'.30 sso n 

216 I\Jont 101 {lô 182 BO 72 fr8 ,HO !J4 468 21! :;07 :j07 • 
217 Mont-Gantlrier /j,f; 24 . j;j(l 20 114 80 1,014 24 1,062 62 ï24 724 • 
21/l Morialmé • 1,04~ 15 2,085 00 ;; 1 :;o 4,800 35 5,0:;5 65 1;212 1,212 • 
210 Mornimont. 1,2~() 80 852 3() 1il18I 2,259 00 '.l,:mo 81 ll15 615 . 
220 Monillc ,BO 81 283 5'i ':.187 3!1 1,010 !I~ 1,058 75 725 723 • 
221 Moustier 5,5!18 I J 2,IJOli u:; 1,:;;1 • 11/J:!:, 7~ 111/i!l:I ':.1ï 1,51i 1,517 n 

2~2 Mouzaiv« • (i) 1j() 3/j 80 21 4li l l!J 8':! El;; 51 101! IOH ' 
223 lllozct . . . . 2,485 14 3,5;l2 40 o:;2 47 n,,i~o 01 1),747 21 :.i,~o:, 2,:;o:.. • 

u~ 



[N° 97.J ( 498 ) 

l'O:NDS CO!llltIUNAI,. fO~DS SPHCIAL, -- -- -~---- --- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRISUTION Qqotc •. •art POPUl,ATIOII Q••'l'!'•P•u " _._.....,...__ J• de- d:roil Jf: ,. "' = J'ONc1in1t, LACO!ISU:"lf. ~e b tollllllOlt eornmum 0 ·., d.uu tl'apr,.f ~an• DES COlUJUUNES. eur lu 
Total. la rép:>tLIUou le n11:tnt(r111:tu J,1 r4:11utl1i4l z f'El8UPINltLL.B. DU 1'lTlt?CTllS. proprl~té:. M1tlt1 Jtllnltlrt dlc~nnal ,Jtlir,ill'rc 

seulement. d~ J":innit t&ts. Je l'•niu!t t6'90. dt l'annr't U 
1. l ,. 3. ,. 5. 6. 1. 8. 9. 

:ll,J, 

PROVINCE DE NAMUR (surrs). 

224 Nafraiture. 285 78 2!JO 05 8'.5 26 60:ii 60 605 35 5fi4 sr.1 • 
225 Namêche . 1,164 10 1,0t:i; 45 44; 5::? 2,6:14 Ili 2,ï50 10 098 !Hl); , 

226 Nanninc i52 78 060 88 221 2î, 1,940 02 2,05'.5 52 on !.fi~ • 
227 Naomé. 20J 40 224 35 47 05 475 70 /408 4~ 551 551 . 
228 Natoye. 1,345 U6 2,050 50 5(i1 74 5,ï38 ' 5,!ll(i i>S 1,l!H 1,1:!2 , 
220 Neuine. 254 71 510 55 40 ili 80'.5 80 84~ 15 2S2 2H . 
250 Neuville 607 4(1 085 û6 263 78 1,556 00 1,llô! 1ï r,.u 041 • 
231 Nismes. 1,572 O!J 2,4û5 48 1,101 07 5,130 84 5,585 05 1,409 1,4!J!) • 
232 Niverlée 04 M 109 09 22 10 225 s:; 250 00 os 08 • 
253 Noiseux 500 46 347 00 100 34 847 ï0 688 14 571 571 • 
254 Noville-les-Dois . 1,012 55 887 55 413 00 2,St3 7!! 2,424 17 1,480 1,480 • 
255 Ohey 1,176 111 2,165 75 426 02 5,i69 28 5,949 10 1,141 1,141 1 

256 Oignies BûO 88 8~5 10 474 27 2,170 25 2,280 07 1,416 1,411} • 
257 Oisy. 283 22 516 05 UB 76 098 03 ïôl 33 280 280 • 
238 Olloy • 1,209 00 851 55 4fl0 04 2,021 30 2,74(i 45 1,144 1,144 • 
230 Omezée 122 01 215 1 44 !JO ô81 01 400 n 155 155 • 
240 Onhaye. 012 ~5 748 10 15i 12 1,517 Oêi 115UO 00 585 ~83 • 
241 Onoz .• 374 15 470 00 55 2(l 007 ;;1 050 00 520 520 • 
24~ Orchimonl, 2114 Ot, S0z 55 105 ,fü 06!) 88 ïOI 84 412 412 • 
24'.5 Oret 097 90 812 55 5t,i 28 1,857 55 1,046 15 6(ii OOï • 
244 Patignies . 2.:15 20 222 40 64 32 511 98 5'.56 40 229 2:19 • 
245 Perwez. 58:5 11 487 55 158 44 1,00() 10 1,057 24 560 56G • 
24(i Pesche. ÏÏ] 4i 9!14 8û 241 82 2,001:1 15 2,10:; 05 1,2~5 1,255 • 
247 Pessoux. 568 5~ 040 ;:;5 1ïl li 1,070 85 11ï50 O!J i34 i:i4 • 
248 Petigny Oï5 45 iOO 5î 279 05 1,ï2l 45 1,806 ï2 818 818 • 
249 Peütc-Chapelle 208 !iO 528 05 l 17 87 c,~,5 42 68() C\8 217 217 • 
250 Petit-Fays. 129 30 1()9 00 40 Ili 009 42 55!i 02 254 254 • 
251 Pondrôme. ()M5 16 ne 15 103 86 1,505 17 1,Gil 27 (i20 6~6 • 
2:î2 Pontillas . 550 84 545 2'\ ïl 22 75;; 51 78!) ~4 450 4511 • 
215 Porcheresse 2ii il} 20~ 00 1\5 2ï G27 o:; O!î7 88 ;:;ô5 335 ' 
254 Profondeville . 1,4,,9 20 1,863 04 702 23 /4,0M 50 4,'.11(i 56 uso 056 • 
255 Pry. ü9ï 90 (Hll i0 :Hi ;:;fi 1,r.8() 08 l,ûfl:! fl9 621 û2I • 
2'iti P urnndn ,HO 21 ij:i-i . 1 ;;; :50 sro ,il xri:; -10 ;_;4;j ;;1;_; • 
2i7 Rc•lcir:nc . Ïi\!) 41i G5} 20 2ii ii5 l ,OBU 00 1,ïi0 !,8 ï48 746 • 



( 499) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 1 
}'ON OS COJUiUUNAL. FONDS SPÉCIAL. ! 

---- - ----- .; ; ~OMS PRINCIPAL, POUR 1802, DE LA CONTRIBUTION - 1 C ! Quot-e ... part POPUJ,ATION Qu•te.part 
"' ------ de do d.rolt de 111 •• ' POl"ltlÈltV-1 LA. c o s a u ae de la 1ommune commune .o 1 
0 ! nus CO.llfflUNES. dont J"aprb l.1101 ~ ,ur Je, 

To&al, fa 1tpnrtillon le receeseœent li r4!pir1J1aot1 rEftSOJU'fBLC.11, DU P!TS!'ITES. ! J.iroprld'.L~I blllles di:Rnlth·;fit dtcwnal dlfinltlv• i seuh:mcnt. Je l annCc l891. tl e l'annë~ 1890, do t•ann(o 1693. ,. ,. 3, .. 8 . 6, 7- 8, 1 9. 

PROVINCE OE NAMUR (surrs}, 

258 Rhi~nc, . . 1,4:'i7 03 2//G5 75 5112 in 4,295 01 4,490 02 1,271 1,271 ,, 
259 Rienne. 502 74 635 40 258 16 1,396 30 1,462 Ill 702 702 ,\ 

200 Rivière . 397 74 81:S " 132 00 1,342 80 1,406 86 297 297 " 
261 fioc!Jefo, t. 5,10:j 70 5,678 85 1,617 41 12,500 9G 12,001 52 2,868 2,808 • 
2G2 ltoi;-néc. 484 5-1 6!55 05 325 65 1,495 24 1,506 57 388 oas ,, 
26'5 Roly 306 30 350 2:! 96 10 752 71 788 (i2 260 260 • 
264 llomeréc 3\Jt 86 677 0,1 160 20 1,229 10 1,287 7,3 433 4=33 • 
205 Ilosée 1,086 80 1,567 15 2:!0 48 2,874 52 3,011 65 o~<> 052 " ->- 
21:6 Houx 662 07 1,213 84 228 41 2,105 22 2,205 65 614 614 . 
267 Saint-Aubain. 884 59 073 30 2ï8 82 1,856 71 1,9:l4 35 728 726 • 
268 Saint-Denis • 701 63 050 ~o 1\18 74 2,067 17 2,105 78 827 827 " 
2(,9 Saint-Gérard . 2,100 81 5,860 74 1,171 31 7,':!21'.I 86 7,573 n 1,704 1,7114 . 
270 Saint-Germain .. 482 65 601 70 107 84 1,25:! 25 1,312 • 525 525 n 

271 Saiut-Marc . 1,010 31 855 80 181 78 2,047 89 2,145 62 660 660 . 
272 Saint-Martin • -157 58 671 es 187 01 1,311) 04 1,5i!\ 82 û07 607 • 
2i5 Saint-Servais. 7,02:;i 51) 7,!l05 7ï 1,364 15 15,0!>5 51 1(),it-i 59 5,212 5,212 D 

274 Samart. 213 85 219 60 80 30 5)3 75 538 26 1~4 174 " 
275 Sart-Bernard. 417 00 40\J 76 85 30 072 96 î,iiiû 3ï ül4 614 , 
270 Sart-Custinne. 2:15 OG 132 35 14 • 432 31 45t 05 270 270 • 
2i7 Sart-en-Fagne 1ï8 78 173 00 BO 88 4:;:; 56 4.s/4 24 226 226 , 
2i8 Sart-Eustache 388 22 1,250 55 106 62 1,745 39 1,828 65 302 302 • 
270 Sart-Saint-Laurent. 507 73 IJ07 • 161 77 1,6ô6 50 1,740 ,, 530 530 • 
280 Sautour 508 62 368 45 117 75 854 82 895 60 403 405 J 

281 Sauvenière. 1,53\l 51 1,855 54 557 81 3,952 86 4,141 44 1,250 1,250 • 
282 Schaltin 005 4fi 595 58 106 41 1,365 45 1,430 50 851 831 • 
21i3 Sclayn • 1,875 011 2,725 Pl 767 41 5,567 65 5,023 70 1,977 1,077 • 
284 Scy. ;5311 24 566 53 75 16 080 23 1,027 • 361 301 • 
285 Senzeille 8114 31/ 1,272 :il 570 2!l 2,537 40 2,058 52 814 814 . 
286 Serinchamps . 1,041 40 1,143 15 268 5,) 2,453 14 2,570 17 1,008 1,008 • 
28ï Serville 328 65 172 20 01 22 502 07 620 31 314 314 • 
28!\ Silenrieux . 1,-iOG 51 1,518 44 690 12 3,615 07 3,71'.17 53 088 088 • 
sso Sinsin . 371 -12 4-16 15 112 00 030 5(\ 074 05 481 481 • 
2!JO Sombreffe. 3,84'3 63 4,416 25 1,031 41 10,101 20 10,077 48 2,007 2,007 • 
::101 Somme-Leuze ,m 76 331 65 121 76 885 17 027 40 541 541 • 

t~6 



[N° 97.J ( ESOO ) 

FONDS COl'lllUUNAI,. •'Oi'\DS SPÉCIAL. - - ---~ •• NOMS PRINCIPAL, POUR 180:!, DE LA CONTRIIIUTION iQuo1:«i•P•••t l'OPUI.A'f!ON Quuh!l:•P•rt .. 
,1, de droit de la 

Q -- •• ro"c1i11, LA COlllll U!'H Je la commune commune 0 
·c 

dan, ,l'11prê, dans 0 DES COM~rnru:s. •urlu 
181 répuerlrrcn le reeeuseœent l:i rép,1rlllion Pl-150l'INIJ.LI. DES l'.iT!ftTIS, Tot11l. ;;:; proprJttfs bitli:s déûulrive décenunl dcOnitne 

seutement. dt Pannée US!.1~. Jt Pannée t600. Je l'a.ru.éo r81J7> 
S. 4, 5. 6, 1, 8. o. ,. ,. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

2!l2 Sommière , S45 05 205 08 112 57 72~ 08 757 ·5i 45'5 453 . 
203 Somzée. (Hl 80 84fl 65 181 2r. 1,G3\J 71 1,717 04 541 5H " 
204 Sorée , 556 08 844 80 ~58 G4 1,050 52 1,758 GIJ 515 515 . 
205 Sorinnes 48-1 82 708 55 157 58 1,550 ï5 1,415 10 521 :i!I . 
see Sorinnes-la-longue . 5GI 7G 6:!!! 05 IJI 00 1,081 i7 i.rss 57 351 3~4 " 
2!.17 Sosoye. 930 Ill (lli 55 38-> 21i 1,050 7-i 2,0:!:! !!5 ll41 641 ., 

!108 Soulme. 374 il! 301 20 132 5:l 808 50 847 07 260 26fi ' 
200 Sournois 2i6 IJ2 308 411 10G iG (ill:? 15 i:/5 15 245 243 ., 
300 Sovet 5HJ sn -i!JO !JO 10i 40 1,117 22 1,170 !l2 64:l 042 " 
301 Soye. 622 23 070 10 110 28 1,702 70 1,783 (13 82!) 8:10 " 
302 Spontin. 1112 42 1,200 10 20G 03 2/i08 :j5 2,512 98 5(j(i !\66 • 
303 Spy. 5,--120 os 4,6(15 50 1,4(.i 06 !J,586 40 10,0/43 73 5,1-16 3,14li ' 
304 Stave • i08 07 888 75 23\.1 08 1,021' 00 2,017 78 · 724 724 0 

305 Suarlée, 023 • !JIJ3 4:; 112 52 1.n-1 11 1,811 :14 417 417 )) 

300 Surice . 1,808 87 2,487 10 880 213 \18:! 1i2 5,4:!0 55 r.sou 1,:rno ,, 
307 Tamines 4,882 78 5,301 IJ0 2,230 4G l 2,415 25 13,007 5:! 3,505 5,'.505 • 
MS Tarcienne. li00 55 808 . 156 Gï 1,:,71 22 1,fi4û 18 G:!!) 621! • 
300 Taviers. 50i i:, 856 25 264 ;52 i.ns 50 1,~00 48 808 808 . 
310 Temploux. . 1,301) 86 2,oov eo liH 68 4,0:il J.i 4,873 03 1,378 1,5ï8 . 
311 Thon-Samsun. 1,41\0 60 1,600 05 !Ji7 65 4,orn ;;o 4,'t~O 3\ 1,005 1,005 . 
312 Thy-le-naudhuin. 537 04 415 70 1 IG 88 1,0GO Gl 1,1':!0 G[j 410 410 . 
;;p; Thy-le-Château . /4,474 UG 3,048 90 1,217 ü4 !l,ï41 50 9,1~8 53 1,()8( 1,681 ,. 

314 'fhync. -lli4 8i 411 80 140 77 1,023 4 l 1,07:1 27 577 1i77 " 
315 Tillier . . ':!52 84 3\)2 60 77 82 7:13 :!(\ 757 7G 241 ::!41 . 
316 Tongrinne. 1,'tl:'J 7G 1,276 75 550 41) 3.043 • 3,188 17 1,~1!7 1,387 . 
317 Treignes 705 05 840 57 201 72 1,838 21 1,1!25 04 761'1 i(l8 r 

318 Upigny. 2;;;; n ;;.rn 92 5èi 02 G:05 07 oee • 271 271 J 

WJ Yaucclle 1:\7 64 108 25 1-14 5B /470 45 492 01 131! 130 • 
320 Vedrin. 1,517 18 1,176 20 323 18 3,0IG 56 3,160 47 l,90ü l,O!Hi • 
321 Vl'lainc. 2,007 17 2,504 20 705 5;; 5,0U6 \JO 11,2~2 !JO 2.382 ::1,382 • 
322 Vencimont. 4;';8 00 410 15 182 03 1,0~1 08 1,080 27 710 710 " 
313 \'criée • . . 177 7;; 21.10 89 55 27 5:ll 80 518 81! 157 157 • 
iH4 Vezin .• t,6!J4 56 1,131 02 520 00 3,3/47 14 ,3,!i0(i 84 1,078 1,078 • 
325 Vicr\'e5, 845 00 1150 47 330 57 2,111 04 2,243 82 700 700 • 



( ~Ol ) ( Recettes tl Dép. pour ordre.) 

l:'ONDS COlUIU.NAL. FOt\DS Sl1ÉCIAL. ··----- -- - ~-- ·- - - - - -- ----- .,, NO.\IS PRlt'iCIP,\L, POUR 11!!.J-!, Dë LA CONTRWUT!ON quot<C1•P1'rC POPULATIO~ t••te ...•• rt ~ ---- -- d• J~ drult de I• 
::, ro;,e1kas, 1 L \ C0.11.!l lJ Il t ,1 e la rowmooe commune - Jau• "1'11prf1 diuu l>E!, COillllUi'IE:s. •u,-ln 

l.a ri~rlltiou 'c: h"ttfllelR<"Dt l:1 r~pattlllon ~ ,1t11~U:llllLl.1!:- DIS UTll:"iTI~. TO!Al, 1,1:u"rléeé• t,.t,1,n Jdlnllhe détcnm1l d"1Jqlfrre 
wulr-t,1cn•. Jr 1• .iuncc 16,J. ,:e i"11oné~ 1~'30. LI..::: A':u.u1ée 119:,. 

1. ~- S. ,. :;. 6. 7. 8. o. 

PROVINCE DE NAM UH (surrs), 

:5:!Jl Vil lers-dcux-Égfises. 

:;-n Villers-tn-1: Jgnc. 

328 Yillees-le-ûambou 

32~ Villers lez-Ileest. 

;;:;o Villers-sur-1.esse. 

.3:51 Vitrival. 

;;:;2 Vo,lecéc 

335 fotlclée. 

;;-51 Vogenée 

---- Vonëche ·>•).) 

;;313 Yressc • 

307 Waillet. 

33X Walcourt 

33!1 Wancennes 

340 Wanlin. 

341 Warêl-la-Chaussée • 

3..\2 Warisoul«, 

343 Warnant 

;;44 Waulsort 

345 Wavreille. 

346 Weillen. 

347 Wépion 

3-18 Wierde. 

;;4~ Wiesnic 

350 Willerzie 

351 Winenne. 

3:i':2 Y res-Gomezée 

35:; Y1oir 

û:!ti 23 :,IIS 43 U3 U:l l,Ot!IS 511 1,t.10 51 -il 0 410 • 
17-> 8:) IV!J 3~ 17 Il 1 -Hl 1)1 -Hl 0\1 ~:"l) 2:H • 
4G3 .fo ûlü 70 :!-H oz 1,314 li l,3i0 86 3!11 :m1 •' 

-H8 01 702 (j(, 7:s :!I l,U!J ;2 l,':!88 38 513 513 • 
616 28 1,033 2~) :!63 IIS l,!Jl:l 71 2,003 U(.I 0\.11 1301 • 
71.ill 43 1,wo !Je :!-i3 6:? 2,1; 0 95 2,:?74 52 035 !J35 • 
2&6-H 333 ' !).J 7U 6\•0 llS 713 10 ~:?3 22:; . 
3-18 i4 321 50 112 titi ill3 10 8:!0 41.i :!75 275 . 
35:! 17 187 40 1411 io f.187 U7 ï:.!O -i8 214 214 . 
7i3 li8 1,10:! flv 147 4U 2,0:!3 17 :!,ll!l 08 740 740 • 
1-H •E! loU 7â glj su 3:!;! 53 3:;7 U2 183 183 " 
2.3j 77 516 ou -11 70 Ï\Jti it 1154 71! 244 2H " 

4,'ila (H 5,15.f 4U 1,1!!1:I Ill 11,:rn:! 1l5 11,~01 93 1,65:S t,658 . 
25~ t.; 3-rn 10 ;;5 ïO lj,fU !J-1 1,71 52 257 257 • 
-il!) !1.3 tiU 15 :!fil Oil 1,140 16 1,l!J.i 5:i 57(i 57(.1 . 
IHO ou :,9/S \Ji :-!05 74 1,415 07 1,183 2:! ï50 750 • 
460 Ifs 'l50 0:! :!l-l 17 1,224 37 1,-:18:! 71! OGO JlO!) ' 

1,142 61! 1,17:! 70 iOI 56 :.S,016 1)4 3,IOO 86 645 0411 • 
06:l ü:! 1,077 00 l:!4 ï;5 l,dil \J5 1,%1 2U -304 3!>4 • 
-3::!4 03 44:i 80 74 :;o 844 13 884 40 453 453 n 

5;;2 :!Il 5:14 !i:! 1 :!I 7:S l,:>38 !IS l,".?Oll 03 3i6 J70 " 
l,X55 :!,li\lï 21 581 12 -l,!)'.)(j :.S-3 5,lïl 113 l ,•l:!I 1,421 " 

1101 li 1,20;! 4;; l-iO 74 2,~:S-i 3/4 :!,'i40 03 !JOll !)00 ~ 
200 41 l!S n 66 !Il 380 3:! 301! 46 2n 275 ' 
~\JO 11 5ï(i (j,l 1117 114 1,154 ro 1/10\J 80 :iïll 576 • 
05i 11 1,254 :jj 5flt û!J -,,n.1 t5 2,UO(l 50 •,~38 1,438 • 

'!/J.27 IJü ':!,015 81, !li:! ï'-2 5,75fi 54 6,031 Il 1,36-l t,:.SM . 
,,~7,i !/1 2,-:1.;7 ;;o 9;;11 44 5,052 65 5,201i 70 !J8I (181 • 

3-13/!:,i Gï ~07,486 10 1 t4,!JOG 18 87\040 IJ5 017,4:!4 :111 201,uw 201,007 • 



[N• 97.) ( :S02) 

ANNEXE D. 

État de la répartition. du fonds communal et du [ond« 

-· 
PHINClP,\L, POUH 189:t, UE L \ CO~TRIIIUTIOX 

N• 
1'01\Ctf;IUl 

COMMUI'ŒS. 
sur les 

a'oaaa1. 
P&OHIÉT.IS hTlts PEIISOJM.;U.11. OES PATE!HE6. TOTAL. 

seulement. (') 
1. t. l. ,. ~- 6 

t Nieuport 5,372 15 8,!Jli7 58 -:!,05\J 18 16,308 01 
2 Termon,Je . 23,856 21 32,116-i 72 8,004 !15 64,725 88 
3 llruffes 1:50,050 00 2!0,15!1 JI! 57,600 5:i 406,006 61 
4 Lokeren • . . :?M,7:16 18 -t0,05\J 65 15,ï-15 60 84,5:;f 43 
5 Hasselt . . 3t,:!17 O!J 45,711-i 211 n.sso 32 1111,2-il 00 
0 Gand. . 507,0~ô 00 IS07,:!28 8!) 217,588 08 1,5:;2,743 06 

' 7 Hodimont l6,7ll!J 70 u,80; . 5,~78 30 31,!J45 00 
8 Mons . . l 15,7ï4 05 100,317 113 35,tl(j5 41 318,057 32 
0 Saint-Nicolas . 48,!)52 40 70,3G!I 48 27,1131 20 117,153 08 

10 Malices . 104,35!) • IIH,576 76 43,597 o; 300,'B3 60 
J 1 Tournai . . . 1:10,682 80 148/i8!.I 7-2 .11,:;011 41 310,-1-10 03 
12 Louvain . 122.562 14 180,IHO -il 51,006 60 360,2fJ!} 5-i . 13 La Bouverie. 6,258 . 6,3!J8 70 '.?,fi!JO 61 1s,:;50 ;,7 
14 Ypres. 38,3Sl3 52 i0,31:11 80 l4,i12 ;;4 123,iiï 00 
15 Arll'n. 17,5!)8 01 30,067 50 G,8-i8 41 55,414 !11 
16 Maeseyck. s.oss 02 7,050 30 2,!J4!.I 12 15,02~ 4-i 
17 Furnes . 10,802 82 10,550 2-1 3,.f58 31 33,7!J1 :;7 
1.8 Diest . 17,:550 03 24,!iO~ 3-1 6,lïl !J8 48,030 ~5 
10 Poperinghe . 13,165 04 2,~,852 00 5,(ilO ;.~ /47,027 83 
20 Turnhout, 28,233 . 3.f,384 73 13,07U 45 i(l,2!J7 ill 
21 Bruxelles. 1,286,008 2() 1,784,S!!i 53 3:i7,!J85 70 5,-128,881 511 
22 Lierre. 31,IH n 40,ï80 ô!J 17,018 74 100,012 43 
23 Liége. 611,0114 19 67!1,MO 011 250,014 :i6 1,540,7311 G4 
24 Audenarde . 14,186 if, 22,485 37 ~,718 50 42,3!10 63 ~ 
25 Namur . 106,400 84 l-i!i,05.f 70 .f0,!i77 65 2s;;,o:n w 
26 Philippeville. 2,615 28 4,65r> Hi 1,127 34 11,407 ï7 
27 Ath. 2~,538 53 30,122 33 7,707 2!) 00,36':! 15 
211 Ostende . . . 88,IJ25 13 121,435 24 ;;;;,noï 51 2-H,257 110 
29 Frameries 1-i,055 4-1 1'5,512 07 (l,'115 33 .:n,152 11.1 
30 Menin. . . 20,753 Il 28,7.f5 52 8,-188 23 57,086 86 
31 Ver·viers . 177,672 11 15-i,682 15 64,BW 20 307,205 40 



( fS05 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

spécial pour l'année 1893. - Communes à octroi. 

l\~veau •ef SOMMES FONDS SPÉCIAL. 
ttc, revenant Quon:-PAHT 

OCTRO Il KM ,f 859, .un: COMMUNES - Jau, POPIILATIO,T SO.l.!IF.S M,n,n1u.n• la répartillcm Je de droit d'après Observations. rewtnant •ux de eu delà le 
QOOTs-,ut du -.fn(ntt.ON recensement c-ornmut1e1 

~u comrnunu tndtquë dan, Ici décennal de Jan, le food• 
à oei.-ol. colonne prl!cldente. 

clJ1qu1 CGIZ'l'Aallt 
]!;!10. spécial. 

7. 8. ,. 10. Il u. 

23,5i6 '>.7 . 25,5i0 2i 3,258 3,258 " (1) Conformément au§ t" de l'article 3 Je fa loi du 
18 juillet 1860, ne son! pas comprises dans la li•colonnr B:1,11ï 02 • 82,117 01 9,600 0,606 " les cotisations des marchands nmbulanls,tl~s bateliers, 
des sociétés anonymes, des assureurs belges et des 

445,61!4 61 . 445,684 6] 4ï,4!)7 47,407 . ass11r~un étrangers, des socit'lés ,n commandite pn 
actions tl des commis-voyageurs étrangers. 

86,i52 ;:;5 1,851 i\J 88,564 14 I\J,li6ï Hl,61\7 • 
91,105 80 2,50> 22 0:3,499 02 15,250 13,250 .. 

,.. 1,549,051 ,, 51),815 00 1,605,866 06 148,7211 148,,20 " 
52,0!JO :50 1,3ï8 i8 35,469 08 5,075 !5,073 • 

;.ilï,815 50 15,415 '17 :535,2">0 7ï 25,257 2::i,237 • 
144,157 27 10,015 O!J 154,175 26 518,2150 28,250 • 
207,258 08 27,oOt 83 324,300 51 51,014 51,0H " 
294,701 71 50,480 32 3z5,251 o5 54,442 34,442 " 
540,740 50 50,i47 75 57i,488 23 40,624 40,'324 ' ( 

14,19:l 35 1,800 62 16,088 07 ü,552 6,55'2 . 
114,011 23 15,557 14 129,56~ 57 10/\05 lô,505 • 
50,914 47 7,144 10 511,058 57 8,020 8,029 • 
14,180 M 2,503 40 16,684 14 4,511 4,511 • 
29,761 93 5,641 51 35,403 44 5,577 5,577 • 
40,998 58 0,:520 J2 50,527 90 8,5-31 8,531 • 
40,556 60 0,565 5ï 49,900 . 11,112 11,112 • 
04,900 ,, 1 ~,Oi7 06 i0,0,7 06 18,ï~ï 18,747 . 

2,865,166 Oi 72Q,29ü 02 :5,592,46 2 09 171i,1~8 170,138 • 
82,582 54 23,144 20 105,ï20 65 20,153 20,155 n 

1,207,502 08 556,30!! 52 1 ,023,6il 50 147,600 147,660 n 

34,5fll 52 !l,821 6-5 44,412 05 0,141 6,14 ! 0 

214,il5 71 8:!,762 90 207,4i8 70 50,08i 50,087 . 
6,242 i2 2,)i(l6 10 8,808 88 1,337 1,5;;7 • 

44,795 08 18,452 15 63,248 1 t 91Rû8 911108 . 
180,:)07 21 75/I0-3 41 255,910 62 21,()88 24,088 ) 

21,000 80 10,597 05 35,394 51 10,821 10,821 . 
41,(1(12 ïO 10,090 52 G0,i5~ 22 15,710 13,710 t 

2821551 57 15:S,riOI 54 410,152 71 lil!,!JOi 48,00i ,, 



[ N° 97.J ( !i04 ) 

1 PHINCIPAL, POUR 1892, DE LA CONTRIBUTION 

N• 
FONC.lt,nF. 

COili!UUNE8, 
sur les 

D•OIDII. 
.rROPRlhts UTIP.S 

J>ERSO:'tl'Œl,l,ll, 1))!$ l',H°fü'f'tF,S, TOTAL, 

1 

seulement. (') 

1, !, 3 4. 6. 6. 

32 Dinant. . . 20,!184 60 25,185 ;5 1,:m en 55,541 05 

55 Tirlemont 39,20:, 52 44,1;;;; 2:\ 12,!iïO 5i 95,00i 14 

34 Alon. 50,6!)7 56 62,654 52 25,21i 85 13G,58!) 77, 

ô;i Oixmucle. 9,HO 1~ 15,108 59 2,IJ95 42 2i,532 1/5 

56 Saint-Troml. .. 23,45fi 50 55,091 20 11,5:'16 62 G6,88-i 21 

5i Huy . 45,110 o;; 4ï,4:,!1 48 11!,i69 52 109,548 05 

311 Tongres . 18,GO!) 73 20,01 t 13 6,\.174 62 54,()85 48 

39 Courtrai . 73,t"i12 74 133,850 62 48,250 • 255,022 51, 

40 Lessines . 12,880 52 50,122 5; 7,iOi 20 35,005 82 
'. 

41 Quaregnon • 21,001 tl2 18,000 05 7,537 43 •f0,548 50 

42 Ilérenthals . 7,085 . 8,050 00 3,155 53 rn,101 43 
,., 

43 Stavelot . 7,455 70 0,400 50 5,131 30 21,087 68 

H Spa 28,418 74 5:!,1~2 OIi 0,548 63 67,100 40 

45 Grammont • 20,204 00 24,004 80 8,600 52 53,059 28 

40 Aerschot. . 8,480 50 11,45308 i'i,317 28 23,201 46 

47 Nivelles . 36,154 61 73,804 70 
, 

28,601 50 0,078 65 

48 Ninove . . . 11,ï57 11 16,273 75 5,225 13 3l,235 00 

49 Dour. 17,096 24 16,485 sa 0,758 !55 40,340 15 

50 Renaix . 25,714 57 il4,'i32 01 15,112 07 7:5,300 45 

51 Ghecl. 10,105 r, 21,044 00 4,070 Oi 05,510 87 

5-.! Pcruwelz. 20,188 07 22,051 05 11,110 17 50,400 80 

53 Anvers 1,0H,GGO ~ 1 ,i65,616 5l 421,821 72 5,'.!:l0,107 25 

54 Mariembourg . 1,611 26 2,0-14 30 720 40 4,376 05 

M Pâtura&es . 12,161 75 15,0!)7 10 l'i,871 53 33,130 25 

50 Herve. 10,355 20 l 1,880 00 4,840 82 2i1063 17 

67 Jtœulx .• 5,025 r,5 7,357 50 1,626 77 14,000 92 

58 Wavre 15,ü5i 01 22,~20 76 G,743 25 45,204 02 

6!! Charleroi. 82,836 88 !I0,725 13 34,-107 67 206,960 08 

60 Jodoigne, . 0,713 20 14,589 45 4,042 02 28,'.544 07 

Basel • • 2,570 0'5 li,2411 45 954 02 8,748 42 l 61-6~ 
Steendorp . 21764 ul 2,00~ 51 1,403 80 6,801 8:1 

0.3 Leuze. Hl,'.!60 95 I0,514 00 5,283 68 38,005 23 
()] llornu .. . . 14,46:ï 43 10,16H 07 3,515 71 28,140 21 

0~ Ileaumont 4,081 6~ 11,9.()5 54 2,4 lo 28 15,003 45 

60 Wasmes. . ' .. 16,53~ 0~ 10,582 so 7,4(16 20 40,582 ~, 



C ?SO?S ) (Recette, et Dép. pour.ordre.) 

•.....•.. , SOMMES FONDS SPÉCIAL. 
du r.nnaa& QIJOTE•P4RT 

oua~11111 1859. Al.li co••1111•• - d1t111 POPDUTIO/f Soa.us •'"'"' .. ,,. ra rlpu1hk;t11 de droit d'oprè¾ renea.nt a1,11: Observation,. d• de aod.-ll le COfflJUQQtl .ir., •. ,, .•• , dual•'-•• recensemei,,t 
Jans le fonds J.u toGIIIDIUlc, lndi1111! daiu ta d,ctnoal d• 

t\ ac«ir•l colooD.t pr,rldcnk. eb•qu• "'raonuH, 1800. 1péeial. 

7. ,. ,. 10. Il. u. 

38,000 • 18,006 20 50,006 26 7,0~8 7,048 " (') Voir la Mie, p•1• IIOI. · 
70,034 07 30,542 77 100,570 84 15,085 15,!l85 . 
02,402 00 50,012 118 143,105 97 25,544 25,544 • 
18,500 .. 10,345 60 211,845 60 3,08\l 3,980 . 
44,481) . 25,580 03 70,075 03 12,805 12,81/!S • 
72,2.U 06 42,~23 54 114,565 60 14,480 14,480 • 
35,61)6 36 21,507 !i8 57,204 34 8,596 8,590 • 

101;,708 76 104,018 40 207,'1l7 25 se.saa i;o,oss . 
21,566 93 15,160 68 36,736 60 8,225 8,'H5 " 
'17,050 -l2 21,100 lS!5 411,768 07 14,361 14,301 • 
11,118 41 8,004 87 20,113 28 6,007 0,007 • 
11,230 60 11,806 04 23,030 64 4,500 .• ,5110 . 
H,004 . 36,217 03 70,311 03 7,100 7,100 • 
116,7~5 • 28,865 51} 55,500 50 10,8111 10,801 . 
1l,5t!S fil 12,843 20 24,-360 71 0,23.f 0,234 . 

I 
36,410 . 41,010 03 77,420 03 10,6•2 10,6H • 
15,000 • 19,821 57 34,821 57 6,870 0,870 • 
17,664 55 24,600 10 42,234 65 10,003 10,603 ) 

152,102 02 44,757 61 76,860 25 16,912 10,012 • 
14,822 54 22,172 00 36,1)05 44 12,026 12,020 • 
21,151 96 31,662 82 52,!Sl4 78 8,272 8,272 . 

1,350,!S78 98 2,032,578 21 o,:;s;s,151 10 224,012 224,012 . 
1,790 01 2,794 81 4,584 82 1,006 1,000 . 

12,170 35 22,531 4:; 34,710 78 10,730 10,730 " 
9,651 88 18,702 58 28/154 26 4,703 4,763 • 
4,900 • !1,688 2!1 14,078 29 '2,888 ~,888 , 

15,600 20 31,670 35 47,360 55 1,r;1ri 7,575 . 
70,585 17 146,258 34 216,843 51 20,668 20,668 • 
0,404 l55 20,202 55 29,090 90 4,283 4,283 • 

11,1310 82 l 9,105 78 3,088 o,oss • 5,044 13 
7,189 17 2,932 2,93~ " 

12,11'i7 12 27,744 08 39,881 20 5,837 !11837 • 
8,740 00 20,740 02 2!l,402 11 8,854 8,854 " 
4,023 • 11,787 70 16,110 70 2,071 2,071 " 

10,71S1 57 31,767 ol 42,518 88 13,105 J.},IOIS • 
127 



[N• 91.] ( !S06 ) 

PRINCIPAL, POUR 1892, DE LA CONTRIBUTION 

N• 
,011cd:n 

COMBUNE8. sur les .. ., ..•.. 
HOPllhis U'IIH 

Pt:RSOllill!U,E. PF.~ l'ATEilTBS. TOTAL. 

seulement. (') 

1. 1 ,. 1. ,. 6. G. 

67 Enghien . , • . . . . . .. 0,80?i IU 14,009 94 2,l!S5 80 27,001 55 

63 5-0igoies . . . 19,030 08 22,034 95 6,41:J:i 58 47,5i8 01 

69 Gembloux •• . . . . . 8,714 30 11,049 15 4,454 02 :H,Sti 4i 

70 Binche. . . • .. . . 2i>,!HO 87 27,!>92 37 8,944 10 60,066 34 

71 Roulers • . • ... 35,862 89 46,004 11 20,072 00 103,730 90 

7'1 Tamise ... , .. . . . . 13,960 04 21,083 58 5,696 05 4o,Ho o7 
711 Blanieobergbe. . . . .. .. 21,421 10 35,890 0.1 6,040 'l6 05,351 49 

74 Vil,orde . . . . . .. 'lll,537 23 28,110 85 7,20(\ D 55,803 08 

75 Bouillon. ... . .. i5,3-it 52 5,301 40 2,175 30 10,818 2i! 
l . 

76 Fentaioe-1'~1êque. .. . . . . 11,730 55 12,606 50 4,091 51 20,004 56 

11 Bastogoe. .. . . . . . 4,'501 01 6,010 85 2,293 H 12,fl05 28 

78 Chimay ••• ..... ,. . . . 8,984 08 13,112 35 4,085 18 26,181 61 

~ Jemappe. . .. . . . , •. . .. 21,796 11 18,075 8!i 7,6713 57 48,448 55 

~ 
711-80 1 

( Flénu. • • . . . . . . . .. 7,156 73 5,212 45 2,094 83 14,464 01 

81 Eecloo .••• . . . . . . . 13,404 ~3 22,117 U G,038 78 42,460 13 
\ 

Toru ..• • • fr. 5,i.3~,064 91 81084,455 74 2, 18!i,:S~5 01 16,002,845 66 



( ~07 ) ( leœtle, el Dtp. pour ordre.) 

. ., .. ., ..... SOMMES l:<'ONDS SPÉCIAL.. 
Jeo fCYtllilDL QUOTE-l'AIIT 

OCTaOIS WN 1859. AUX co■■UNIS - J1uu P1m:JLATION Su••n ...,,n1m10,- h. réportltlon •• de droiL d' aprèa rnuai •• , 11111 Ob1m,ation.a • 
de 111.1 deli ,. ~--· .. QtfOTl~,u'J du.,,.,~.,.., recensem~nt 

daa1 le fonds de, c:vmmune• dê:ce111ul de: i ndlquê dau b daaq•c c&•1t1i••• 1800. spécial. à •etrot. eetonn- prlddcnlt 

1. 8. •• 1~. li. "· 

7,500 ~ 21,617 Ill 28,0î7 01 4,i513 4,31ii • (') Voir la noie, pag, sot. 
12,:i00 . 37,318 4:5 40,848 45 O,OOi 0,001 • 
0,500 " 10,701 43 2a,001 n 3,056 3,056 • 

14,IJIO 1 41!,3'.l\ 00 02,031 00 10,104 10,104 • 
24,741) " 85,030 08 108,61!8 118 20,'SoO 20,339 • 
8,666 01 34,017 05 42,683 96 11,030 ll,039 • 

12,000 • !54,375 78 66,373 78 4,116 4,110 . 
0,048 46 48,!570 00 58,528 12 11,138 11,138 . 
1,340 09 0,087 33 11,334 i52 i,40?> 2,40?> • 
3,455 . 'n,027 50 30,482 56 5,5!10 5,550 1 

f,240 80 11,050 78 13,200 04 3,':161 15,261 • 
2,459 00 '24,070 75 27,430 05 3,301! 3.308 • 

1 50,750 85 11,6112 11,682 • 
2,~03 0:2 03,600 97 ) 

1 15,1M 04 4,410 4,410 ~ 
1,li40 . 43,145 76 44,485 711 ll,64i 11,64! • 

11,5511,145 80 5,248,'206 42 16,806,352 22 1,665,500 1,665,500 . 

t!8 



[N° 97. J ( tsOS) 

ANNBIE E. 

État récapitulatif, par province, de la répartition du fonds conumrnal et du fonds spécial 
de 1893. 

1 
1 PRINCIPAL, POUR 1803, DE LA CONTRIBUTIO['; FONDS SPÉCIAL. 

ti -- Quote-par-, ,,..- ~- - - 
e g NOMS 

1 

d11n1 PoPur . .lTIO:r AS roncli:a•, Quon-PA■T 
8 8 l;a rf!pH'llllOh de Jroh 
Oo sur le• ( d'11p,t• le d.1a1 l• 
lP!;" VES Pl\OVINCES. rl&50NNW.LLII:. ! Dlt9 P.lTI" r■d. 'l'otal. défiuiti,e receo~ement ré pari ilion 
" 

pecpeletés bâties 
1 d-'ce.anal do ,. 

"" 

1 

(') de l'ttnnlc lb9J:. 1800. seulement. 

1 

ron•b 1piltlal. 

1. ~. 3, 1 ,. 5. 6. T. 1. t. 

COMMUNES SANS OCTROL 
146 Anvers 
3:1,3 Brabant 
239 Flandre occidentale 
284 Flandre orientale • 
-418 Hainaut . 
1134 Liége . 

202 Limbourg 
211 Luxembourg. 
353 Namur 
- 

2,520 To'rxux. 

4Hi,528 • 608,:')15 04 139,427 82 1, 163,300 su 1,218,708 06 3-07,U80 067,980 . 
1,731,071 80 2,120,'?50 48 4~0,259 46 4,200,581 80 4,504,700 51 8~~.008 825,008 • 
525,827 80 1)20,350 40 10ï,52U 50 f ,643,fill7 08 1,722,102 54 557,268 557,268 . 
572,638 08 001,HJ:5 04 223,5] 1 01 1,787,303 04 1,8H,5G!J 51 648/115 648,'tl5 • 

1,100,020 07 1,260,5:!7 67 431,682 05 ~,888,020 7U ~,025,808 06 807,620 807,620 • 
026,loO 36 605,220 37 252,337 66 1,485,G!.17 50 1,554,470 05 5:24,140 524,140 . 
111,487 52 164,5i6 53 46,090 08 321,063 53 5'57,3t5 34 11.!,,,5(i2 183,562 . 
140,800 34 188,43-'i 25 Ot,0:H 52 5!11,165 01) 409,820 'li 193,016 UJ8,0!0 . 
343,257 67 407,486 10 124,906 18 875,MO f/5 017,4':M 21! 201,007 201,007 • 

5,002,771) 50 7,274,024 70 1 016,()74 78 14,854,:')70 13 15,503,032 03 4,403,821 4,103,821 .. 

COMMUNES A OCTROI. 
6 Anvers 
0 Brabant . . 

11 Flandre occidentale 
13 Flandre orientale , 
23 Hainaul . 
7 Liége. 
4 Limbourg 
3 Luxembourg 
5 Namur 
- 
81 Tnr cur, 

1,2:!7,654 2,039,560 51 503,344 34 3,770,358 85 3,050,230 11 ;,:;J ,!)30 531,030 • 
1,548,:!50 62 2,153,300 88 458,212 4,1511,772 50 4,358,2:! 1 57 281,150 281,150 • 
447,079 61 728,853 08 204,151) 42 1,580,6V5 01 l,4i2132:'! 1,1 181,174 181,174 . 
764,701 37 1,161,011 55 340,108 25 ':l,266,601 Ji 2,:;so,o:rn 45 501,311 501,:m • 
604,818 83 715,643 34 210,IJIO 06 1,540,373 13 1,Gl5,!l?i0 20 240,\Jl 7 240,017 . 
8114,803 7:! 045,070 49 504,432 2:! 2,204,3\l(j 4ô 2,509,!'i60 82 :rnl,588 232,588 • 
79,391) 0~ l17,8:'i7 01 29,490 08 2:!6,735 73 257,552 53 30,252 30,252 • 
25,241 44 42,2ilJ 84 11,3] ï 13 78,!nB 41 82,500 53 13,695 13,005 • 

140,330 28 180,4811 14 54,251 01 575,076 43 392,1)10 00 43,474 4$,474 • 
5,731i1064 \JI 8,084,455 7 4 2,lll5,325 01 l 6,00:!,845 66 16,806,552 22 1,605,500 1,665,500 • 

TOUTES LES CŒIMUNES DU ROYAUME. 
1!52 Aover! 
M2 Brabant • 
250 Flandre occidentale 
20i Flandre orientale • 
441 Hainaut • 
341 Liége , 

206 Limbourg 

214 Luxembourg. 
358 Namur 
-- 

2,601 Tuuux. - 

1,643,182 • 2,647,705 55 642,772 16 4101i3,G50 71 5,160,028 17 600,919 609,019 • 
2,270,322 48 4,'282,560 36 807,471 40 8,-i5U,354 30 8,862,U~I 88 1,106,158 1,106,158 • 
on,5o7 50 1,640,184 38 401,'188 8] 3,0:?4,=5ll0 09 3,104,424 68 738,442 738,442 • 

1,337,420 45 2,l52,71i5 49 563,70[) 27 4,053,904 21 4,261,605 74 IH9,5'26 040,526 • 
1,800,838 00 1,075,971 01 651,503 01 4,42d,402 O:z 4,630,667 2(, 1,048,54(} 1,048,546 • 
1,521,os; os 1,550,290 8ü 616,769 88 3,688,003 82 5,864,0,JO 47 ï56,734 756,73,i . 
100,886 50 282,213 54 75,5\JO 36 Mts,G\10 26 574,875 87 22??,S14 222,!!14 • 
160,050 78 230,714 07 73,238 65 470,003 50 4\H,425 80 211,711 2lt,i1 t • 
4~3,593 05 587,975 24 170,15ï iO 1,250,7:lG 3S 1,310,304 38 335,171 515,471 t 

11,305,844 50 115,350,080 se 4,101,000 71) 30,1157,2,H 70 ~:!,360,384 25 0,000,:i:21 6,000,3:!I • 
(') Voir la note de 1~ pa11e liOi. 



( lS09 ) ( Recette& et t Dtp. pour ordre.) 

ANN~XE F, 

RELEVÉ 

présentant le monhnt et l'emploi des revenus du /on~ communal 
depuis s.1 création. 

(1860 à 1893.) 



[N° 97.j ( tHO ) 

□~--- 

1. 1 2. 

d'•ctcnt,r 

8. 

FOVDS DE afsEllvt 

l'rtlhemcr,t 
eur le revenu 

Ju 

PONDJ 

cO"HmtJ11•I 

ltetenue 
:111 profll 

,lu 
FONbJ 

tommun .• 1 

JIO\TAU 

lu 

;; 1 decemhrc 

6. 

t:lllrt.: 

les communes. 

(TOTAi. 

des eot 11, Uel tô) 

1. 

•o~TA~T OlS co~ra1 
(Je I'unnée prt\.~ 

set v 1ut de ba&e à ln rép1u tltlon du - 
Communes 

• 
octroi 

8. 

Comrnunes 
sane 

oc., ••. 

9. 

1860 1 G,721,~I 1 48 
(IUJ•"") 
1861 15,253,5ïO 37 

1862 1 15,705,568 82 

1863 1 16,357,::.!82 311 176,ï2î 04 l(b) IS-1,7U6 !)8 
(pour '!l)l j"'t1r1-) 

1804 1 16,143,952 i;7 

1865 17,3t2,0SO 2ï 

1866 17,036,590 03 

186i 18,3i8,368 :;4 

1868 17,752,711i 06 

18110 10,08!),221 58 

18i0 22,502,848 40 

l8i1 1 l8,'146,G/40 114 

1872 I 21,408,47(1 20 

1873 I 25,4511,041 46 

18i4 I '23,483,830 01 

1875 I '.!lS,045,770 08 

18ï6 I 25,390,0!0 18 

1877 21,703,4W :;4 

1878 23,774,6ï8 20 

187!) 25,700,268 06 

11150 2:i,666,000 :;o 

1881 

1882 

1883 

1884 

1885 

181!6 

188i 28,'581,430 06 

1888 ~8,058,123 04 

1880 26,88'i,762 li7 

1890 

1801 

1892 

1893 

2;,50;,20:; r.2 

2,, ses, 111 56 
::.!6,372,745 99 

20,3'51,R48 33 

26,7?,9,337 ':!0 

28,555,0(16 5!J 

31,506,175 73 

ô!!0.637 55 

:550,040 44 

• 

(b) -10i;Hfi 25 

1b) 42'1,ï91 G1 

(l1)44h,'J!(, 7!J 

(b) 412,712 87 

(b)316,546 lih 

(b) 474,6/iO 60 
l(b) 570,280 27 
l(e)3,022,550 13 

6,401,840 82 

! 4,872,!)32 82 

15,H4,428 38 

!J,475,4(i2 61} 

IJ,548,003 23 

7 ,1,0û,887 02 

7,6!14,848 ;;2 

7 ,778,U,7 03 

(bJ 184,ilJO !'11 15,0!)5,757 30 111ü241334 05 7,884,452 44 

1b) 5!Jï,375 25 16,056,70() 4.t 9,747,541i 79 8,000,877 70 

(b)l,0:30,252 54 16,895,188 66 9,887,300 53 8,1401614 33 

(b)l,542,201 û3 17,48!J,664 14 10,044,307 87 8,289,530 2!J 

(b/2.0,2,440 67 17,0:l5,65:3 47 10,157,882 73 8,4ii6 l~!J 10 

(b):2,H-:!,32:3 8h lï,4M,1GO 42 10,237,81\J 26 8,550,524 U5 

(b)5,000,685 25 18,1314,560 98 10,812,311 83 0,014,288 88 

(b)3,0ï0,200 02/ l''OOOo·o 10081-1:- 96 022!l21- 82 (e)3
1
022

1
550 13\ ~, ' u " • ,m.:, , ,., •J 

l{b)462.~l'5!) 78 5" , 8'(b)4,ii04,711 Oô/ l'\ll:i0,000 ·I 11,184,140161 9,4~1,868 4i 
,, 1e)l,ili ,591) , ie)o,110,4-rn 46\ 

l(b) 550,471 ou (b)5,0!5,0i2 OG/ 20 047,500 ,,, 11,330,01:5 5{il 0,50l),G52 42 
(() 1-1,501 ôO (e)l,7"5,00U 04j ' 

l{b)502105 02 l(b)'\779,
151
~ 221 2281l6,935 !54111,740,588 241 0,04--1,378 53 , • (e)l ,71J7,08t 701 ' 

\(b) 601,8;0 22 212 ~1 u (,6j(b)0,6~:•~uo 1~1 23 004 018 ï!5) 11,000,460 oui 10,201,1s\! 14 / • (e) ,v O " (e)l,O;u,,108 0,1\ ' ' 

(bJo37 711 '>ï • l(o)7,576,0
7
0°08 ~91 24,4os,oso 411 12,311,s21 30j ro.sac.sse <.1.ï , • l(e)l,721, v8j 

l1b) so,;;Jü ï~ (11)7,818,845 UG/ 25461817 171120135i5 1211005oc,g8 08 
1eJ o4,51JO 2;i (e)t,7751232 41\ ' ' ' 1 ' •· 

l(b) 58,SOl ~ô (b}S,107,166 11/ ·)6 658 086 03 12 044 4\!8 58 11355 !l60 M (e)l,!IHi,78:! .-,(j • \ - , • • , , 

(b)1,7M,!i42 67 (b)8,445,83ï, 1112 \,nOIJ,320 87 1 ~. 17{\,t 74 70 11,751 ,58!5 27 

(bJ 80,IS!l 07 (b)ï,100,610 44 2'5,870,408 03 13,481,500 80 12,157,082 38 

(b) 675,0il 7r, 

(b)374,207 44 

(b)111,'304 03 

( b) 301,805 HJ 

(b) 21,024 06 

(b) 106,502 05 

(b)=i4ï,i04 59f(b)713l8,'l02 30f 26,014,004 \J8J 13,735,281 411 12,341,705 69 

(b)205,783 Ob 

111) 586,220 15 

(b)l,205,D:? 87 

(b)7,0ï8,4'15 3:i, 26,130,01)3 72, 14,029,500 04, 12,643,855 81 

(b)8,Gï0,1 II 85 2ï,1ô3,028 08 14,285,684 15 12,001,810 74 

8,80!1,75h Ob 27,605,894 fl2 14,543',0S4 Bi 15,161,590 15 

8,580,960 60 26,0:58,072 14 t4,ï02,tl17 44 13,411,754 10 

v,on,521 04 29,2.101'545 10 151215,502 43 13,894,055 n 
8,22718'10 84 :!ï,0541470 16 15,3ili,6il 42 J.f,0!i0,805 51 

ib) 530,ïflB 961 n I V,2i01254 35, 28,04 t,6G2 •115,488,502 iOl 14,210,850 BO 
, 1(b) 348,4:;4 08 9126(),785 44 ':18,406,'î:58 62 15,035,550 54 14,417,748 00 

1bJ1/H2,soo 0-21 s,.no,ïr,1; O'>I 28, 128,!11.io 5•11 t5,835,3i3 111 14,653,:;01 56 

\(1) ï0,084 00 

n, 151,0211 03128, 1tJ3,261 40116,043,369 49, 14,880,517 50 

0,414,2fi4 85 32,483,41!7 00 15,067,741) 0.3 11,128,1)01 41 

1 

!J,8G7,250 23, 32,4811251 67, 1'>,770,108 32114,660,258 88 

10,350,882 24 321369,384 25 16,002,845 66 H,854,oiO 13 



( ~H ) (Beceue« et Dép. pour ordre.) 

•o~T A~T DES 5OJIJIES niPAllTl!S EJJTRI .IIJJIIIIII!: IIUUO~S 
Mue lt Crane de communes dente-) doot 

fon,h ecerœunal. les com111unr.s à oclroi lu LA QCOT&••.t.&T dt ta - - - - ----------- 1 communes 
tU li:tlt dip>ut: Observations. 

à titre propordonnellemc-u, ,an• réparti lion .. le 
TOTAL, au rD0Rl3M rc-unu rrrt-au 

de minimum. ee e •• ol~ 11na1.1ellc. iJ.el"oclr-ol 1 ltl'oclul 
det <OD&,-ibutloa•. ulU,. tt:n ,as,. 

10. Il. H. 13. ,,. n. Jg, 1,. 
(a) 

Hi,Oi0,/482 5~ 5, 164,:588 55 :5.?,lïï 25 1,205,275 22 ~.l80Ulll61 G9 9 1\'. B. Pour les 81 communes â octroi, 
le mon ln nt total du revenu net de, octrois 

li,t,0,:511 01 11,510,410 es Oï,O:;, 14 s,205,i85 o:; O.l!IS7Ull9 67 Il en 11<59 s'élevait à fr.11,113!!,H?î 80. 

lî,:;2G,8:51 1G ll,4ll5,ïi5 51 158,58G 56 5,l:!::!0,068 :;1 0.1,,0,101 G5 15 (a) Pour la période qui s'est écoulée du 
31 Î,"ill,1 au 31 décembre t8GO, le more 

t ï,:i08,i80 •iï 1 l,H5,002 15 '.1:!0,505 5/4 -1,550,159 90 o.;si:3,00 :iO 19 le rune réel de fo répartilion 3 élé de 
o. 1102,66~8, qui correspond, pour une 

-i,501,0:J7 66 année entière, nu chitTre de 0,31!000764, !ï,75ï,424 49 11,1or,,:;11 o:; 2:;c,20G 81 0.5'8!103! G8 20 
(b) Réserve ordinaire, art. 2, S 4 de la l•i 18,0!ï,0:!-3 8& ll,'.551,R:ll OG :S42,884 ï4 5,108,48:! 66 o.~~,o, 5~ cr du 20 décembre t86à! •illonittur n• 3~7). _::, 

(c) 
18,5'.)5,8-ii 16 ·11,2i:\048 !)5 459,!JJï 80 5,,5-i,8!11 ;;o o.,,ul~& 4!) 29 

(d) 
18,?>94,018 9:! 11,2501210 !JU 554,501 70 ü,160,i 48 i8 0.)50280~5 46 32 
IS,i9ï,:;H '21 1 l,2!12,îlo 50 .1:;1,088 54 5,ï00,:5&i !jS 28 

(c) Pnr suite d'une erreur qui n'a été 
O.&Gl0l9~1 ?:iO conslalée dnns la comptabilité d'un rece- 

nur que lorsque la répartition était ter- l!l,:'12fi,ll00 il t 1,101,698 '28 058,805 47 fi,794,05i -i:; ù.l:.3609GI ·H 54 minée, une somme de tOI franc! o été 
distribuée en trop entre les communes, " 20,211,067 78 9,ï65,90li 80 2,08&,4!;2 5;; î,Hi,v:50 5B .',J Sï Celle erreur a élè régularisée par la dé- 0.7718SiU 
duction de l!H francs de la somme répartie 
en 1867. 

:10,000,014 o;; U,010,065 04 :2,4!18, 101 58 7 ,11:51 ,!>3~ 4!\ O.UIU~n 3ï 42 
(<lj Voir le renvoi (c). 

20,039,5»5 08 !J,48G,4~il 2-1 2,892,:!05 80 8,568;855 OG O.89UD365 33 4G 

21,G84,000 t: 5,îl!G,880 112 ï, 135,307 ;;; O,O-H,6-i7 00 1-00009&691 20 59 (~) flésen·e utraordinaire, article 13 de 
la loi du 15 mai 1870 (,1/onileur o• t:;7). 

22, !04,052 25 8,664,2'.5G 54 4,3iO,r.04 t i 1O,100,ïïB 04 0-90865,9 2:1 5ï 
-i rn Recclleconstatéc après la répartition .. 

22,lll0,707 57 5,3G5,:;10 ;;G 8, l 2l ,46ï ï:! 10,!J2l,':lti1 55 de lfS7!!. 11 a éto tenu compte aux com- 1.050:;&1 SS 13 02 muncs de 1:i somme dt fr. 1,,50• 30
1 
Ion 

8,545,508 07 l l,550,88ï 8-1 
de la répartition Je 1873 . 2-'5,'i0'.5,872 10 51305,330 SG 1-0H8'680 18 132 

24,'.500,450 21 i>,liG0,45:? 10 10,Hl,147 08 12,2iG,41!6 zo I.OS106105 15 ll5 (!/l Résern ordinaire, art. ~. 1 3 do !1 
loi du 20 décembre t86!i (,llonilrur D0 3117). 

24,927,750 Oi 5,.?i5J,138 01 8,451,804 31 1 l ,70G,~88 55 o.,9~us,s 17 65 

2\638,?83 'li 5,351,138 01 8,55i ,550 85 JJ,967,ïlO 1ï o.,a1n!&~ H 63 

26,077,0i5 10 5,S5t, J.:i8 01 8,640,418 08 12,014,048 50 0,973UU9 17 o:5 
26,073,!564 85 5,565,318 Gli 8,07i,060 76 12,097,614 30 0.956,9787 18 02 

27,187,494 80 3,5!15,552 19 I0,8i2_001 04 12,065,-lï3 05 0.98((18189 15 OB 
2ï,705,5:54 02 5,415,244 98 1 t,272,064 32 12,0IG,585 52 0,98158'19 12 69 

28,204,671 54 s.rrc.ien 13 10,0li,240 26 12,5ïl,550 75 0.9)75113&8 14 67 

29,100,358 1 r, 2,6ï!l,087 52 12,722,005 04 l 5,8'>0,450 44 O. 9~G06988 9 72 

20,427,440 05 5,420,425 63 11,354,4ï2 05 13,150,5il 58 0,91S3H5T 13 68 

29,708,342 5G 3,420,425 6J 11,3113,004 14 13,232,252 23 o.,50;;,a1 13 08 
30,055,SOî 60 3,415,2,!4 OR 11,533.290 9!) 13,458,() 13 65 0,95Ul58' }2 60 

o0,468,GH ;;; 5,415,244 08 1 l ,=505,038 08 t:>,317,080 55 0.91009!0! 12 60 

30,032,88î 08 3,8GO,!JG6 il 101!J481400 81 13,574,85i 88 ~.898UU, 14 67 

30, 100,ï34 44 551,l377 90 10,:;1s,111 to 15,fllii,031! 05 1,111670 3 78 

30,448,367 20 ?i!'il,:';77 00 16,207,!i08 05 15,6~:!,3(15 72 1 .Of.6G60681 3 78 

78 - 30,857,224 il! 551,~7ï 00 I0,254,9i4 St 15.563.G:12 03 l,01770&6~6 0 


